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AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de
ENAGAS, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Enagds, S.A. (la Sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance de situacién a 31 de diciembre de
2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de resultado integral, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demds disposiciones del marco
normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién en Espafia.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe,

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son agquellas cuestiones que, sequin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del

periodo actual.

Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas

anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Recuperacion de los activos financieros relacionados con Gasoducto Sur Peruano, S.A.

Descripcién

Nuestra
respuesta

Con fecha 24 de enero de 2017, la Direccién General de Hidrocarburos del Ministerio
de Energia y Minas del Peru declaré la terminacién del Contrato de Concesién
“Mejoras a la sequridad energética del pafs y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano” y
con fecha 4 de diciembre de 2017 el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia
y de la Proteccién de la Propiedad Intelectual solicité la declaracién de concurso de
acreedores de Gasoducto Sur Peruano, S.A. tal y como se explica en la nota 3.3.a de
la memoria consolidada adjunta.

El Grupo Enagds mantiene un activo financiero por importe de 275,3 millones de
délares americanos relativo a la inversién en Gasoducto Sur Peruano, S.A., cuentas a
cobrar en relacién con las garantfas ejecutadas por importe total de 226,8 millones
de délares, intereses por 1,9 millones de ddlares, y por diversas facturas por
servicios profesionales prestados por importe de 7,6 millones de délares, que
suponen activos registrados a 31 de diciembre de 2022 por importe de 474 millones
de euros (nota 3.3.a de la memoria consolidada adjunta).

A consecuencia de la terminacién del contrato de concesién, el Grupo Enagas
mantiene una controversia con el Gobierno Peruano, en relacién con la recuperacion
de dicha inversién. El 2 de julio de 2018 se presenté ante el CIADI (Centro
Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones) solicitud de inicio de
arbitraje contra el Estado Peruano relativa a su inversion en Gasoducto Sur Peruano,
S.A. Desde entonces, se han ido presentado ante el CIADI el memorial de la demanda
de Enagds, asi como Ias correspondientes contestaciones por parte del Estado
Peruano y réplicas por parte de Enagas. En el mes de septiembre de 2022 se
mantuvo la fase de audiencias, presentdndose los escritos de conclusiones en
noviembre de 2022, estando en la actualidad a la espera de la emisién del laudo
arbitral, estimada en torno al 30 de junio de 2023.

Hemos considerado este asunto como una cuestién clave de nuestra auditoria por la
significatividad de los importes relacionados y por la incertidumbre sobre el
desenlace final de la resolucién que existe en este tipo de procesos, de larga duracién
y complejos, desde el punto de vista legal y econémico, por lo que las estimaciones
realizadas por los administradores de Enagds, fundamentadas en las opiniones de sus
asesores, podrian variar en el futuro.

En esta area, nuestros procedimientos de auditoria consistieron, entre otros, en los
siguientes:

Entendimiento del proceso adoptado por el Grupo Enagds para evaluar la
capacidad de recuperacién de dichos activos y revisién del disefio e
implementacién y la eficacia operativa de los controles claves.

Evaluacién del cumplimiento de los términos de los contratos y acuerdos entre
accionistas de Gasoducto Sur Peruano, S.A.
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Andlisis de las nuevas notificaciones relevantes entre organismos oficiales del
Per( y la entidad Gasoducto Sur Peruano, S.A., asf como de los documentos
incluidos en la demanda presentada por Enagas ante el CIADI y las distintas
contestaciones, réplicas y duplicas del Estado Peruano y del Grupo Enagas.

Reuniones con los expertos en derecho peruano e internacional, externos e
independientes, contratados por el Grupo Enagas.

Revisién de informes de analisis de esta cuestién preparados por distintos
expertos en derecho peruano e internacional (concursal, penal y administrativo
entre otros) y de la Asesoria Juridica Interna del Grupo Enagds.

Revisién del proceso de estimaciones contables del Grupo Enagds en su andlisis
de recuperacién de los activos financieros mencionados, sobre la base del
informe elaborado por un experto contable externo y del informe elaborado por
un perito independiente en relacién con la determinacién del valor neto
contable de dichos activos financieros que ha sido incluido en la demanda
presentada ante el CIADI.

Evaluacion del andlisis de la recuperacién de los activos financieros realizado
por la Direccién del Grupo Enagas en funcién de los distintos escenarios
considerados (andlisis de sensibilidad).

Revisién de los desgloses incluidos en la memoria consolidada adjunta de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Marco regulatorio incluyendo el reconocimiento de ingresos y saldos deudores con el sistema

gasista

Descripcién Los principales ingresos del Grupo Enagds proceden de actividades de regasificacion,

Nuestra
respuesta

almacenamiento y transporte de gas, tal y como se explica en lanota 2.1 de la
memoria consolidada adjunta, que se encuentran reguladas en el marco retributivo
que entré en vigor a partir del 1 de enero de 2021 hasta el afio 2026 (tal y como se
explica en el Anexo Il de la memoria consolidada adjunta). Por lo tanto, las
actividades que desarrolla el Grupo estdn notablemente afectadas por la normativa
vigente (local, regional, nacional y europea).

Los factores expuestos anteriormente nos han llevado a considerar este aspecto
como una cuestion clave de nuestra auditoria.

En esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han consistido, entre otros, en los
siguientes:

Entendimiento del proceso adoptado por el Grupo Enagas para el
reconocimiento de los ingresos de actividades reguladas y los saldos a cobrar,
asf como la revisién del disefio e implementacién y la eficacia operativa de los
controles claves.

Revisién de la normativa vigente a partir del 1 de enero de 2021 y evaluacion
de su cumplimiento.

Realizacién de pruebas de reconocimiento de ingresos, verificando su
razonabilidad con los desarrollos regulatorios vigentes cada afio.

Verificacion de las cuentas a cobrar/pagar del sistema gasista mediante las
liquidaciones definitivas y provisionales de la Comisién Nacional de los
Mercados y la Competencia (CNMC) producidas durante el ejercicio.
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Revision de los desgloses incluidos en las notas 2.1, 2.2 y Anexo Il de la
memoria consolidada adjunta de conformidad con el marco normativo de
informacioén financiera aplicable.

Deterioro de las inversiones contabilizadas por el método de la participacion

Descripcién El Grupo Enagds realiza estimaciones significativas en el andlisis del deterioro de las

Nuestra
respuesta

inversiones contabilizadas por el método de la participacién cuyo saldo a 31 de
diciembre de 2022 asciende a 2.552,6 millones de euros que contienen fondos de
comercio implicitos significativos. La posible pérdida de valor se determina mediante
el andlisis del valor recuperable de la inversién contabilizada por el método de la
participacion.

Las principales magnitudes y los criterios e hipétesis utilizados para la estimacién del
valor recuperable de estos activos se describen en las notas 1.6 y 2.7 de la memoria
consolidada adjunta.

Hemos considerado dichas estimaciones como una cuestién clave de nuestra
auditoria ya que, dada la cuantia de los activos afectados, pequefios cambios en las
hipétesis podrian tener un impacto financiero significativo en las cuentas anuales
consolidadas del Grupo Enagas.

Nuestros procedimientos de auditoria han consistido, entre otros, en los siguientes:

Entendimiento del proceso adoptado por el Grupo Enagds para evaluar la
capacidad de recuperacién de dichos activos y revisién del disefio e
implementacién y la eficacia operativa de los controles claves.

Revisidn, en colaboracién con nuestros especialistas en valoraciones, de la
razonabilidad de la metodologia empleada por la Direccidn para la elaboracién
de los flujos de caja descontados de cada inversién contabilizadas por el método
de la participacién, cubriendo, en particular, la tasa de descuento utilizada y la
tasa de crecimiento a largo plazo.

Anélisis de la informacién financiera proyectada en el plan de negocio de cada
inversién contabilizada por el método de la participacién, a través del analisis de
informacién financiera histérica, las condiciones actuales y las expectativas
sobre su potencial evolucién.

Verificacion de la exactitud matematica de los modelos de deterioro y revisién
del andlisis de sensibilidad realizado por la Direccién.

Revision de la informacién revelada por el Grupo con respecto a dichas
estimaciones en la memoria consolidada adjunta de conformidad con el marco
normativo de informacidn financiera aplicable

Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2022
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.
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Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a. Comprobar tinicamente que el estado de informacién no financiera consolidado, determinada
informacién incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remuneraciones de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditorfa de Cuentas, se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre
ello.

b. Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestién consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién consolidado
son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y presentacién son
conformes a la normativa gue resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la comisién de auditoria
en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones del
marco normativo de informacién financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seguin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracién y presentacién de las cuentas anuales consolidadas.
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Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estén libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

Identificamos y valoramaos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditorfa
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, baséndonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacién
de la auditorfa del grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.
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Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditorfa.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razona blemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comision de auditorfa de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Formato electrénico Unico europeo

Hemos examinado los archivos digitales del formato electrénico tnico europeo (FEUE) de Enagas,
S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2022 que comprenden el archivo XHTML en el que se
incluyen las cuentas anuales consolidadas del ejercicio y los ficheros XBRL con el etiquetado
realizado por la entidad, que formaran parte del informe financiero anual.

Los administradores de Enagds, S.A. son responsables de presentar el informe financiero anual del
ejercicio 2022 de conformidad con los requerimientos de formato y marcado establecidos en el
Reglamento Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de 2018, de la Comisién Europea (en
adelante Reglamento FEUE). A este respecto el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe
Anual de Remuneraciones de los Consejeros han sido incorporados por referencia en el informe de
gestién consolidado.

Nuestra responsabilidad consiste en examinar los archivos digitales preparados por los
administradores de la sociedad dominante, de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditorfa de cuentas en vigor en Espafia. Dicha normativa exige que planifiquemos y
ejecutemos nuestros procedimientos de auditoria con el fin de comprobar si el contenido de las
cuentas anuales consolidadas incluidas en los citados archivos digitales se corresponde fnteg ramente
con el de las cuentas anuales consolidadas que hemos auditado, y si el formato y marcado de las
mismas y de los archivos antes referidos se ha realizado en todos los aspectos significativos, de
conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinién, los archivos digitales examinados se corresponden integramente con las cuentas

anuales consolidadas auditadas, y éstas se presentan y han sido marcadas, en todos sus aspectos
significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.
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Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 20 de febrero de 2023.

Periodo de contratacién

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 nos nombré como
auditores del Grupo por un perfodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas para dos
periodos de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.
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ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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ACTIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
ACTIVOS NO CORRIENTES 7.412.967 7.957.452
Activos intangibles 25 83.169 86.624
Fondo de comercio 17.521 23.203
Otros activos intangibles 65.648 63.421
Propiedades de inversién 4.1 17.410 18.660
Propiedades, planta y equipo 2.4 4.164.912 4.428.552
Inversiones contabilizadas por método de participaciéon 1.6 2.552.584 2.789.684
Otros activos financieros no corrientes 33a 593.198 632.621
Activos por impuestos diferidos 42f 1.694 1311
ACTIVOS CORRIENTES 1.985.610 1.916.266
Activos no corrientes mantenidos para la venta 2.6 40.460 29.669
Existencias 4.8 35.200 26.359
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.2b 513.031 382.709
Activos por impuesto corriente 4.2.a 453 12.357
Otros activos financieros corrientes 33a 29.180 13.466
Periodificaciones a corto plazo 8.002 7.555
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 3.8.a 1.359.284 1.444.151
TOTAL ACTIVO 9.398.577 9.873.718
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31.12.2022 31.12.2021
PATRIMONIO NETO 3.218.302 3.101.650
FONDOS PROPIOS 3.076.477 3.158.421
Capital suscrito 3.1.a 392.985 392.985
Prima de emision de acciones 3.1b 465.116 465.116
Reservas 3.1d 2.036.921 2.080.241
Acciones propias 3.1.c (18.366) (12.464)
Resultado del ejercicio 375.774 403.826
Dividendo activo a cuenta 1.8.a (179.684) (177.812)
Otros instrumentos de patrimonio neto 44 3.731 6.529
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR 3.1.e 125.804 (72.991)
INTERESES MINORITARIOS (SOCIOS EXTERNOS) 3.2 16.021 16.220
PASIVOS NO CORRIENTES 4.417.833 5.299.828
Provisiones no corrientes 29a 295.893 292.356
Deuda financiera y derivados no corrientes 33b 3.935.797 4.808.928
Pasivos por impuestos diferidos 4.2f 150.445 160.317
Otros pasivos no corrientes 2.8 35.698 38.227
PASIVOS CORRIENTES 1.762.442 1.472.240
Provisiones corrientes 29a 11.564 717
Deuda financiera y derivados corrientes 33b 970.440 1.056.128
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 23 710.234 412.790
Pasivos por impuesto corriente 42.a 70.204 2.605
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 9.398.577 9.873.718

Las Notas 1 a 4.9 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién Consolidado al 31 de diciembre de 2022
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresada en miles de euros)
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Notas 31.12.2022 31.12.2021
Importe neto de la cifra de negocios 2.1.a 957.100 975.686
Ingresos por actividades reguladas 950.440 967.607
Ingresos por actividades no reguladas 6.660 8.079
Otros ingresos de explotacion 2.1.a 13.209 15.487
Gastos de personal 2.1b (140.414) (129.747)
Otros gastos de explotacion 2.1.¢c (233.746) (183.672)
Dotaciones a amortizaciones 24y25 (264.122) (262.837)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado 24,25y4.1 (607) 5.201
Resultado de las inversiones contabilizadas por método de participacion 1.6 146.820 163.251
RESULTADO DE EXPLOTACION 478.240 583.369
Ingresos financieros e ingresos asimilados 35 37.525 19.524
Gastos financieros y gastos asimilados 35 (100.348) (103.009)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros 35 110.891 —
Diferencias de cambio (Netas) 35 70 144
Variacién del valor razonable de instrumentos financieros 35 20 (71)
RESULTADO FINANCIERO 48.158 (83.412)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 526.398 499.957
Impuesto sobre las ganancias 4.2.c (149.984) (95.318)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE OPERACIONES CONTINUADAS 376.414 404.639
Resultado atribuible a minoritarios 32 (640) (813)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 375.774 403.826
BENEFICIO BASICO POR ACCION (en euros) 1.7 1,4379 1,5443
BENEFICIO DILUIDO POR ACCION (en euros) 1.7 1,4379 1,5443

Las Notas 1 a 4.9 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada al 31 de diciembre

de 2022.
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ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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Notas 31.12.2022 31.12.2021

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 376.414 404.639
Atribuido a la sociedad dominante 375.774 403.826
Atribuido a intereses minoritarios 640 813
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO 199.817 118.024
De sociedades contabilizadas por el método de integracion global (51.223) (67.098)
Por coberturas de flujos de efectivo 3.1e (414) (6.924)
Por diferencias de conversion 3.1e (50.913) (61.905)

Efecto impositivo 3.1e 104 1.731

De sociedades contabilizadas por el método de la participacion 218.391 184.588

Por coberturas de flujos de efectivo 3.1e 81.172 23.741
Por diferencias de conversion 3.1e 148.901 164.597
Efecto impositivo 3.1e (11.682) (3.750)

De Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 30.397 —
Por Diferencias de conversion 30.397 —

De instrumentos de patrimonio a valor razonable, neto 3.1.e 2.252 534
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1.022) 11.705
De sociedades contabilizadas por el método de integracion global 33.509 9.432
Por coberturas de flujos de efectivo 3.1e 3.627 12.576
Por diferencias de conversion 3.1e 30.789 —
Efecto impositivo 3.1e (907) (3.144)

De sociedades contabilizadas por el método de la participacion 2.890 2.273
Por coberturas de flujos de efectivo 3.1e 3.715 3.219
Efecto impositivo 3.1e (825) (946)

De Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta (37.421) —
Por Diferencias de conversion (37.421) —
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL 198.795 129.729
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 575.209 534.368
Atribuidos a intereses minoritarios 640 813
Por atribucién a resultados 32 640 813
Atribuidos a la sociedad dominante 574.569 533.555

Las Notas 1 a 4.9 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante de Estado de Resultado Integral Consolidado al 31 de diciembre de 2022

La NIC 1 precisa desglosar separadamente las partidas que van a ser objeto de reclasificacion en el Estado de Resultados Consolidado de aquellas que no seran

objeto de dicha reclasificacion, todos los casos anteriores se tratan de partidas susceptibles de reclasificacion en el estado de resultados.
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ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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Prima de Patrimonio
Emisiony Otros Ajustes por neto
reservas Instrumentos Acciones Dividendo a cambio de atribuibleala Intereses Total
Capital (Nota3.1.by de Patrimonio Propias Resultado del cuenta valor Sociedad  minoritarios Patrimonio
(Nota 3.1.a) Nota 3.1.d) (Nota 4.4) (Nota 3.1.c) ejercicio (Nota 1.8.a) (Nota 3.1.e) Dominante (Nota 3.2) neto
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 2020 Y AL
INICIO DEL EJERCICIO 2021 392.985 2.539.540 4.402 (12.464) 444.002 (175.720) (202.720) 2.990.025 16.959 3.006.984
Total ingresos y gastos reconocidos — — — — 403.826 — 129.729 533.555 813 534.368
Operaciones con accionistas — — — — (263.580) (177.812) — (441.392) (3.559) (444.951)
- Distribucién de dividendos — — — — (263.580) (177.812) — (441.392) (3.559) (444.951)
Otras variaciones del patrimonio neto — 5.817 2,127 — (180.422) 175.720 — 3.242 2.007 5.249
- Pagos basados en instrumentos de patrimonio — — 2127 — — — — 2,127 — 2.127
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto — 4.702 — — (180.422) 175.720 — — — —_
- Variaciones por cambios de perimetro — (56) — — — — — (56) (223) (279)
- Otras variaciones — 1.171 — — — — — 1171 2.230 3.401
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 2021 Y AL
INICIO DEL EJERCICIO 2022 392.985 2.545.357 6.529 (12.464) 403.826 (177.812) (72.991) 3.085.430 16.220 3.101.650
Total ingresos y gastos reconocidos — — — — 375.774 — 198.795 574.569 640 575.209
Operaciones con accionistas — — — — (266.718) (179.684) — (446.402) (820) (447.222)
- Distribucién de dividendos — — — — (266.718) (179.684) — (446.402) (820) (447.222)
Operaciones con acciones propias — — — (9.677) — — — (9.677) — (9.677)
Otras variaciones del patrimonio neto — (43.320) (2.798) 3.775 (137.108) 177.812 — (1.639) (19) (1.658)
- Pagos basados en instrumentos de patrimonio — — (2.798) 3.775 — — — 977 — 977
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto — (40.704) — — (137.108) 177.812 — — — —
- Variaciones por cambios de perimetro — — — — — — — — 268 268
- Otras variaciones — (2.616) — — — — — (2.616) (287) (2.903)
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022 392.985 2.502.037 3.731 (18.366) 375.774 (179.684) 125.804 3.202.281 16.021 3.218.302

Las Notas 1 a 4.9 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto al 31 de diciembre de 2022
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ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en miles de euros)
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Notas 31.12.2022 31.12.2021
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS 526.398 499.957
Ajustes al resultado consolidado 71.270 173.809
Amortizacion de activos fijos 24y25 264.122 262.837
Otros ajustes al resultado (192.852) (89.028)
Variacion del capital circulante operativo 235.342 39.474
Existencias (9.037) (4.990)
Deudores y otras cuentas a cobrar (67.285) (85.714)
Otros activos y pasivos corrientes — (1.596)
Otros activos y pasivos no corrientes (3.188) (620)
Acreedores y otras cuentas a pagar 314.852 132.394
Otros flujos de efectivo de actividades de explotacion (106.979) (133.306)
Pagos de intereses (70.923) (82.473)
Cobros de intereses 12.138 13.291
Cobros /(pagos) por impuesto sobre beneficios 4.2.c (48.194) (64.124)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 726.031 579.934
Pagos por inversiones (150.238) (114.011)
Empresas del grupo y asociadas 1.6 (23.012) (10.641)
Inmovilizado e inversiones inmobiliarias 24y25 (90.786) (69.854)
Otros activos financieros (36.440) (33.516)
Cobros por desinversiones 698.810 54.327
Empresas del grupo y asociadas 38.618 52.093
Activos no corrientes mantenidos para la venta 659.629 2.234
Otros activos financieros 563 —
Otros flujos de efectivo de las actividades de inversion 121.268 160.268
Otros cobros/(pagos) de actividades de inversion 1.6 121.268 160.268
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 669.840 100.584
Cobros/ (pagos) por instrumentos de patrimonio (8.423) —
Adquisicion de instrumentos de patrimonio (9.677) —
Venta de instrumentos de patrimonio 1.254 —
Cobros/(pagos) por instrumentos de pasivo financiero (1.031.499) 377.572
Emision 3.8.c 2.247.980 3.892.937
Devolucién y amortizacion 3.8.c (3.279.479) (3.515.365)
Otros flujos de efectivo de las actividades de financiacion (38.175) (36.481)
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion 34 (38.175) (36.481)
Pagos por dividendos 1.8.a (446.686) (444.040)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1.524.783) (102.949)
EFECTOS DE CAMBIOS EN EL METODO DE CONSOLIDACION 2.273 —
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 41.772 2.927
FLUJOS NETOS TOTALES DE EFECTIVO (84.867) 580.496
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al principio del ejercicio 1.444.151 863.655
EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LIQUIDOS EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 3.8.a 1.359.284 1.444.151

Las Notas 1 a 4.9 descritas en la Memoria Consolidada adjunta forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo Consolidado a 31 de diciembre de 2022.
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1. Actividades del grupo y bases de presentacion

ASPECTOS RELEVANTES

Resultados

» El beneficio neto atribuido a la sociedad dominante ha
ascendido a 375.774 miles de euros (Nota 1.7).

Dentro de este importe hay que considerar varios hechos no
recurrentes, como el cierre de la transmision de la
participacion de GNL Quintero, por la que Grupo Enagas se
ha registrado un beneficio neto de 135 millones de euros, el
deterioro de la participacion en Tallgrass Energy por 134
millones de euros, y el cambio de control a control conjunto
del subgrupo Enagas Renovable y consiguiente
reconocimiento como inversiones contabilizadas por el
método de la participacion por su valor razonable,
generando un beneficio de 50 millones de euros.

» El beneficio neto basico por accion y el beneficio diluido por
accion a 31 de diciembre de 2022 coinciden y ha ascendido
a 1,4379 euros por accion. Por su parte, a 31 de diciembre de
2021 el beneficio basico por accion ascendio a 1,5443 euros,
que coincidia con el beneficio diluido por accion (Nota 1.7).

» El dividendo por accién propuesto para 2022 es de 1,72
euros por accion (1,70 euros por accion en 2021) (Nota 1.8).

» El Consejo de Administracion ha propuesto la siguiente
distribucion del beneficio neto correspondiente al ejercicio
2022 de la sociedad matriz Enagas, S.A. (Nota 1.8.a):

13.262

Reserva voluntaria

Beneficio
neto 2022 450.058

Dividendo

463.320

Situacion economica internacional

» En el ejercicio 2022, tanto Enagas como las sociedades que
conforman su Grupo han continuado operando con total
normalidad y asegurando la continuidad del suministro de
gas natural tanto en Espaiia como en los paises donde estas
sociedades operan. Esta actividad principal del Grupo se
realiza dentro de un marco regulatorio estable.

» Al igual que en el ejercicio 2021, en el ejercicio 2022 no se
han producido efectos patrimoniales significativos como
consecuencia de la situacion del Covid-19, tal y como se
detalla en la Nota 1.11. Tampoco se han producido efectos
significativos a consecuencia de la situacion internacional
provocada por la guerra en Ucrania.

Fondo de maniobra

A 31 de diciembre de 2022 el Balance de Situacién
Consolidado presenta un fondo de maniobra positivo por
importe de 223.168 miles de euros (444.026 miles de euros
positivos a 31 de diciembre de 2021).

Otra informacion

Grupo Enagas ha realizado una desinversion neta de 548.572
miles de euros en el ejercicio 2022, tal y como se refleja en
Estado de Flujos de Efectivo. Entre las principales
transacciones, destacan las siguientes:

» En julio de 2022 se han cumplido las condiciones
suspensivas, y Grupo Enagas ha cerrado la transmision de la
participacion de GNL Quintero, por la que ha recibido 655
millones de ddlares (638,8 millones de euros) (Nota 1.5).

P Inversiones realizadas en las instalaciones de regasificacion,
transporte y almacenamiento, con el objetivo de ampliarlas
y mejorarlas para adecuarse a las previsiones de demanda
futura por importe de 90.786 miles de euros, en relacion a
las altas de inversién indicadas en la Nota 2.4.
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1.1 Actividad del Grupo

Enagas, S.A. (en adelante la Sociedad o la Sociedad matriz),
sociedad constituida en Espafia el 13 de julio de 1972 de
conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, es cabecera de
un grupo de entidades (Anexos | y Il), que constituyen el Grupo
Enagas (en adelante el Grupo o el Grupo Enagds) y que se dedican
a actividades de transporte, almacenamiento y regasificacion de
gas natural, asi como el desarrollo de todas las funciones
relacionadas con la gestion técnica del sistema gasista.

a) Objeto Social

i. Lasactividades de regasificacion, transporte basico y
secundario y almacenamiento de gas natural, mediante o a
través de las infraestructuras o instalaciones gasistas
correspondientes, propias o de terceros, asi como la realizacion
de actividades auxiliares o vinculadas a las anteriores.

ii. Eldisefo, construccion, puesta en marcha, explotacion,
operacién y mantenimiento de todo tipo de infraestructuras
gasistas e instalaciones complementarias, incluidas redes de
telecomunicaciones, telemando y control de cualquier
naturaleza y redes eléctricas, ya sean propias o propiedad de
terceros.

iii. El desarrollo de todas las funciones relacionadas con la gestion
técnica del sistema gasista.

iv. Las actividades de transporte y almacenamiento de diéxido de
carbono, hidrégeno, biogés y otros fluidos de caracter
energético, mediante o a través de las instalaciones
correspondientes, propias o de terceros, asi como el disefio,
construccién, puesta en marcha, explotacion, operacion y
mantenimiento de todo tipo de infraestructuras e instalaciones
complementarias, necesarias para dichas actividades.

v. Las actividades de aprovechamiento del calor, del frio y de
energias asociadas a sus actividades principales o resultado de
las mismas.

Vi,

La prestacion de servicios de diversa naturaleza, entre ellos, de
ingenieria, construccioén, asesorfa, consultoria, en relacién con
actividades que constituyen su objeto asi como la
participacion en actividades de gestién de mercados de gas
natural, en la medida en que sean compatibles con las
actividades atribuidas por ley a la Sociedad.

Las actividades anteriores podrdn ser realizadas por Enagas, S.A,
por si, 0 por medio de sociedades de idéntico o andlogo objeto en
que participe y siempre dentro del alcance y con los limites
establecidos en la legislacion aplicable en materia de
Hidrocarburos. De conformidad con dicha legislacion, las
actividades de transporte y de gestion técnica del sistema que
tengan el caracter de reguladas deben ser realizadas por medio de
dos sociedades filiales en las que ostente la totalidad del capital
social (Enagés Transporte, SAA.U.y Enagés GTS, SAU,,
respectivamente). En consecuencia forman parte del objeto social:

vii. La gestion del grupo empresarial constituido por las
participaciones en el capital social de las sociedades que lo
integren.

/ \
enagas

viii. La prestacion de servicios de asistencia o apoyo a las
sociedades y empresas participadas a cuyo fin podra prestar, a
favor de las mismas, las garantias y afianzamientos que
resulten oportunos.

b) Otra informaciéon

El domicilio social se encuentra en Paseo de los Olmos, n® 19,
28005, Madrid. En la pagina “web" www.enagas.es y en su
domicilio social pueden consultarse los Estatutos Sociales y demas
informacion publica sobre la Sociedad y su Grupo. La
denominacién de la Sociedad Dominante no ha cambiado
respecto al ejercicio anterior.

1.2 Bases de presentacion

Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2022 del Grupo
Enagds han sido preparadas a partir de los registros de
contabilidad mantenidos por la Sociedad Dominante y por las
restantes entidades integradas en el Grupo, de acuerdo con lo
establecido en las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (en adelante, “NIIF"), seguin han sido adoptadas por la
Unién Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) ne
1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo.

En la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas se han
tenido en consideracién la totalidad de los principios y normas
contables y de los criterios de valoracién de aplicacion obligatoria
de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la
situacion financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2022, y de los
resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio
neto, de los flujos de efectivo y de los cambios en el estado de
ingresos y gastos reconocidos, que se han producido en el Grupo
en el ejercicio terminado en esa fecha.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Enagés del ejercicio
2022 han sido formuladas por los Administradores en su reunion
del Consejo de Administracion celebrada el dia 20 de febrero de
2023. En cuanto a las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio
2021, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de
Enagés, S.A,, celebrada el 31 de marzo de 2022, siendo
depositadas posteriormente en el Registro Mercantil de Madrid.
Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo y las de cada una de
las entidades integrantes del mismo, correspondientes al ejercicio
2022, se encuentran pendientes de aprobacion por sus
respectivas Juntas Generales Ordinarias de Accionistas,
estimdndose que serdn aprobadas sin ninguna modificacion.

Estas Cuentas Anuales Consolidadas se presentan en miles de
euros (salvo mencion expresa).

Situacion economica internacional

Continuando la aplicacién de las recomendaciones de European
Securities and Markets Authorities (ESMA) proporcionadas en 2020
y 2021 referentes a la situacion econémica generada por la
Covid-19, se proporciona en la Nota 1.11 siguiente un resumen
con los principales aspectos de esta situacion considerados por el
Grupo Enagas en lo relativo a las cuentas anuales consolidadas al
31 de diciembre de 2022.
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Asimismo, se incluye en la misma Nota 1.11 siguiente una
referencia al conflicto bélico en Ucrania iniciado el pasado 24 de
febrero de 2022, donde se indica que no ha supuesto impactos
negativos en los estados financieros consolidados de 31 de
diciembre de 2022.

a) Criterio de materialidad

En las presentes Cuentas Anuales Consolidadas se ha omitido
aquella informacion o desgloses que, no requiriendo de detalle
por su importancia cualitativa, se han considerado no materiales o
que no tienen importancia relativa de acuerdo al concepto de
Materialidad o Importancia relativa definido en el marco
conceptual de las NIIF, tomando las Cuentas Anuales
Consolidadas en su conjunto.

b) Comparacién de la informacién

La informacion contenida en esta memoria consolidada referida al
ejercicio 2021 se presenta Unica y exclusivamente a efectos
comparativos con la informacion del ejercicio 2022.

1.3 Principios de consolidacion

Los Estados Financieros Consolidados incluyen los estados
financieros de la Sociedad Dominante, Enagas, S.A.y sus
sociedades dependientes, asociadas, negocios conjuntos
y operaciones conjuntas al 31 de diciembre de 2022.

Se consideran como sociedades dependientes aquellas en las que
el Grupo Enagés retine todos los elementos siguientes:

Existe capacidad de utilizar su poder para influir en el importe de
los rendimientos a obtener procedentes de dicha sociedad
dependiente.

Tiene poder sobre la participada, entendiendo como tal, cuando
una sociedad posee derechos que le permiten dirigir las
actividades relevantes, entendidas éstas como aquellas que
afectan significativamente a los rendimientos de la sociedad
dependiente.

Mantiene exposicion o derecho a rendimientos variables
procedentes de su implicacion en la sociedad dependiente.

Las sociedades dependientes se consolidan por el método de
integracion global.

La participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio
netoy en los resultados de las sociedades dependientes
consolidadas del Grupo Enagas se presenta bajo la denominacion
de "Intereses Minoritarios (Socios Externos)” dentro del epigrafe de
“Patrimonio Neto” del Balance de Situacion Consolidado adjunto y
“Resultado atribuible a socios minoritarios” dentro de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta. Las sociedades
dependientes se consolidan a partir de la fecha de adquisicién, es
decir, la fecha en la que el Grupo obtiene el control, y siguen
consoliddndose hasta el momento en que se pierda dicho control.

Los estados financieros de las sociedades dependientes se
preparan para el mismo periodo que los de la sociedad
dominante. En cuanto a los acuerdos conjuntos, es decir, aquellos
mediante los cuales el Grupo Enagas mantiene el control
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conjunto con otro u otros socios, se distingue entre operaciones
conjuntas y negocios conjuntos. Se entiende por control conjunto
al control compartido en virtud de un acuerdo contractual que
requiere consentimiento unanime de todas las partes en la toma
de decisiones sobre las actividades relevantes.

En este sentido, se consideran como operaciones conjuntas
aquellas en las que, basdndose en un acuerdo contractual, tiene
derecho a los activos y obligaciones respecto de los pasivos. Las
participaciones en operaciones conjuntas se integran
proporcionalmente.

Por otro lado, se consideran como negocios conjuntos aquellos
en los que, también basadndose en un acuerdo contractual, se
tiene derecho a los activos netos del mismo. Las participaciones
en negocios conjuntos se consolidan por el método de la
participacion. En aquellos casos en los que el Grupo Enagés
adquiera el control sobre sociedades previamente consideradas
COMO Negocios conjuntos, se realizard una nueva estimacion del
valor razonable de la participacion previa en el patrimonio de la
entidad a la fecha de adquisicion, reconociéndose un ingreso o
pérdida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del
periodo. Por su parte, se consideran como entidades asociadas
aquellas sobre las que el Grupo Enagés posee influencia
significativa, entendiendo ésta como el poder de intervenir en las
decisiones de politica financiera y de operacion de la participada,
sin llegar a tener el control ni el control conjunto de ésta. Estas
participaciones en asociadas se consolidan a través del método de
la participacion.

Si procede, se realizan ajustes en los estados financieros de las
sociedades dependientes, participadas, negocios conjuntos y
operaciones conjuntas, para unificar sus politicas contables con las
aplicadas por el Grupo Enagés.

a) Métodos de consolidacion

Método de consolidacidon/Sociedad Moneda funcional

Integracion Global

Enagas Transporte, S.A.U. Euro
Enagas GTS, S.A.U. Euro
Enagas Internacional, S.L.U.

Dolar Estadounidense

Enagas Financiaciones, S.A.U. Euro
Enagas US.A, LL.C.
Enagas Peru, S.A.C.
Enagas México, S.A. de C.V.
Enagds Emprende, S.L.U. Euro

Dolar Estadounidense

Dolar Estadounidense

Dolar Estadounidense

Enagas Chile, SpA. Délar Estadounidense

Enagas Transporte del Norte, S.L. (1) Euro

Infraestructuras del Gas, S.A. (1) Euro
Enagas Holding USA, S.L.U.

Dolar Estadounidense

Enagas Infraestructuras de Hidrégeno,

SAU. Euro
Efficiency for LNG Aplications, S.L. (1)  Euro
Enagas Services Solutions, S.L. Euro
Sercomgas Solutions, S.L. (1) Euro
Scale Gas Solutions, S.L. Euro

Método de la participacion

Gasoducto de Morelos, S.A.P.l. de
CV.(2)

Dolar Estadounidense
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Método de consolidacion/Sociedad Moneda funcional
Morelos O&M, S.A.P.l.de C.V. (2)

Estacion de Compresion Soto La
Marina, S.A.P.I. de C.V.

Soto de la Marina O&M, S.A.P.l de C.V. Délar Estadounidense

Délar Estadounidense

Délar Estadounidense

Bahia de Bizkaia Gas, S.L. Euro
Trans Adriatic Pipeline AG Euro
Terminal de LNG de Altamira, S. de R.L.

de CV. Dolar Estadounidense

Transportadora de Gas del Pert, S.A.  Dolar Estadounidense

Planta de Regasificacion de Sagunto,

SA Euro

Iniciativas del Gas, S.L. Euro

Mibgas, S.A. Euro

Tallgrass Energy L.P. Délar Estadounidense
Llewo Mobility, S.L. (antes "Gas to Euro

Move, S.L.")

Tecgas, Inc. Délar Estadounidense
Mibgas Derivatives, S.A. Euro

Senfluga Energy Infraestructure Euro

Hellenic Gas Transmission System
Operator, S.A.

Seab Power Ltd.

Euro

Libra Esterlina

Vira Gas Imaging, S.L. Euro
Alantra Energy Transition, S.A. Euro
Knutsen Scale Gas, S.L. Euro
Green Ports Project, S.L. Euro
Enagas Renovable, S.L. (Subgrupo) Euro
Solatom CSP, S.L. Euro
Sunrgyze, S.L. (antes "SUN2HY, S.L.")  Euro
Scale Gas Med Shipping, S.L.U. Euro
Trovant Technology, S.L. Euro
Basquevolt, S.A. Euro
H2Greem Global Solutions, S.L. Euro

Axent Infraestructuras de

o Euro
Telecomunicaciones, S.A.

(1) Para estas sociedades, el Grupo Enagas reconoce la participacion
correspondiente a los socios minoritarios en el epigrafe de “Intereses
Minoritarios (Socios Externos)” dentro del Patrimonio Neto del Balance
de Situacion Consolidado al 31 de diciembre de 2022.

(2) Las participaciones de Gasoducto de Morelos, S.AP.l. de CV.y Morelos
O&M, S.AP.I.de CV. se mantienen en el epigrafe de "Activos No
Corrientes Mantenidos para la Venta" a 31 de diciembre de 2022
(Nota 2.6).

b) Proceso de consolidacion

El proceso de consolidacion del Grupo Enagas se ha llevado a
cabo de la siguiente forma:

i. Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de
consolidacién. En el proceso de consolidacion se han
eliminado los saldos, transacciones y resultados entre
sociedades consolidadas por el método de integracién global.
En el caso de operaciones conjuntas, se han eliminado los
saldos, transacciones y resultados por operaciones con otras
companias del grupo en la proporcién en que se efectlia su
integracion. En cuanto a las pérdidas y ganancias realizadas por
operaciones entre empresas del grupo y empresas que se
consolidan por el método de participacion se ha eliminado el
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porcentaje de participacion que el Grupo posee en éstas
ultimas.

ii. Homogeneizacion de criterios. En las sociedades participadas
en las que se sigue un criterio de contabilizacion y valoracion
distinto al del Grupo, se ha procedido en el proceso de
consolidacion a su ajuste, siempre que su efecto fuera
significativo, con el fin de presentar los Estados Financieros
Consolidados en base a normas de valoracién homogéneas.

iii. Conversién de Estados Financieros en moneda extranjera. La
conversion a euros de los Estados Financieros de las referidas
sociedades en el proceso de consolidacion del Grupo Enagés
se ha llevado a cabo empleando los siguientes procedimientos:

Los activos y pasivos de cada uno de los balances presentados
se convierten al tipo de cambio de cierre en la fecha del
correspondiente balance.

- Los ingresos y gastos de cada una de las partidas de resultados
se convierten al tipo de cambio medio del ejercicio en el que se
realizan las transacciones.

- Se mantiene el tipo de cambio histérico para el Patrimonio
Neto.

- Las diferencias de cambio que se produzcan como resultado de
los activos netos, se reconocerdn como componente separado
del patrimonio neto, dentro del apartado “Ajustes por cambio
de valor”, denominandose “Diferencias de Conversion”.

Cuando se enajena una sociedad con moneda funcional distinta al
euro, en caso de enajenaciones producidas por pérdida de control
o fruto de combinaciones de negocios respecto de
participaciones previas, las diferencias de conversion registradas
como un componente de patrimonio neto relacionadas con dicha
inversion, se reconoceran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada en el mismo momento en que se reconoce el efecto
derivado de dicha enajenacion.

Los tipos de cambio con respecto al euro de las principales divisas
de las sociedades del Grupo han sido en los ejercicios 2022 y 2021:

Tipo de cambio
medio aplicable a Tipo de cambio a
los epigrafes de la cierre aplicable a
cuenta de pérdidas los epigrafes del

Divisa y ganancias balance (1)
Ejercicio 2022
Délar
estadounidense 1,05361 1,06635
Nuevo Sol Peruano 4,03416 4,04623
Libra Esterlina 0,85261 0,88455
Ejercicio 2021
Dolar
estadounidense 1,18439 1,1375
Nuevo Sol Peruano 4,57224 4,5474
Libra Esterlina 0,86091 0,83964

(1) Excluido el Patrimonio Neto.

El efecto de la aplicacion del proceso de conversion a los activos y
pasivos de las sociedades que se integran globalmente y cuya
moneda funcional es el ddlar en los principales epigrafes de los
Estados Financieros Consolidados del Grupo es el siguiente:



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

Aportacion  Aportacion
Sociedades  Sociedades

moneda moneda

Total funcional funcional  Importe en
Ejercicio 2022 Consolidado Euro Dolar doélares
Inmovilizado y
propiedades de
inversion 4.265.491 4.264.865 626 668
Otros activos
financieros no
corrientes 593.198 590.717 2481 2.646
Deudores
comercialesy
otras cuentas a
cobrar 513.031 512.352 679 724
Otros activos
financieros
corrientes 29.180 8.110 21.070 22.468

Efectivo y otros
medios liquidos
equivalentes 1.359.284 830.400 528.884 563.975

Deuda financiera
y derivados no

corrientes 3.935.797 3.521.784 414.013 441.483
Deuda financiera

y derivados

corrientes 970.440 574.113 396.327 422.623
Acreedores

comercialesy
otras cuentas a
pagar 710.234 605.967 104.267 111.185

iv. Eliminacion de dividendos. Se consideran dividendos internos
los registrados como ingresos del ejercicio de una sociedad del
Grupo que hayan sido distribuidos por otra perteneciente al
mismo.

En el proceso de consolidacién, los dividendos recibidos de
sociedades dependientes y operaciones conjuntas se eliminan
considerandolos reservas de la sociedad que los recibe y se
incluyen dentro del epigrafe “Reservas”. En el caso de los socios
minoritarios en las sociedades consolidadas por integracion
global, el importe del dividendo que corresponde a la
participacion de los socios minoritarios se elimina del epigrafe
“Intereses Minoritarios (Socios Externos)” del Patrimonio Neto
Consolidado.

v. Método de participacion. La inversién se registra inicialmente
al coste, y es ajustada posteriormente por la parte
correspondiente del inversor de los cambios en los activos
netos de la participada. Adicionalmente, los dividendos
recibidos se contabilizan como un menor importe del epigrafe
“Inversiones contabilizadas por método de participacion”.

Asimismo, en el momento de la adquisicion de la entidad
asociada o negocio conjunto, cualquier diferencia entre el
coste de la inversion y la participacion en el valor razonable
neto de los activos y pasivos identificables de la entidad
asociada o negocio conjunto, se contabilizan de la forma
siguiente:

- La plusvalia relacionada con estas sociedades o negocios
conjuntos se incluyen en el importe en libros de la inversion.
No se permitird la amortizacion de esa plusvalia.

- Cualquier exceso de la participacion en el valor razonable
neto de los activos y pasivos identificables sobre el coste de
la inversion se incluird como ingreso para la determinacién
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de la participacion en el resultado del periodo de la asociada
0 negocio conjunto en el periodo en el que se adquiera la
inversion.

El resultado consolidado del ejercicio incluye su participacion
en el resultado del periodo de la participada en el epigrafe de
"Resultado de las inversiones contabilizadas por método de
la participacion” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada adjunta. Si la participacion en las pérdidas de
una asociada o negocio conjunto iguala o excede su
participacion en éstos, se dejara de reconocer su pérdida en
las pérdidas adicionales. Una vez que la participacion de la
entidad se redujera a cero, se mantendrén las pérdidas
adicionales y se reconocera un pasivo solo en la medida en
que la entidad haya incurrido en obligaciones legales o
implicitas, o haya efectuado pagos en nombre de la asociada
0 negocio conjunto. Si la asociada o negocio conjunto
informara con posterioridad ganancias, la entidad reanudara
el reconocimiento de su participacion en éstas Unicamente
después de que su participacion en las citadas ganancias
iguale la participacion en las pérdidas no reconocidas.

1.4 Estimaciones y juicios
contables realizados

En las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes
al gjercicio 2022 se han utilizado estimaciones y juicios realizados
por la Alta Direccion del Grupo y de las entidades consolidadas -
ratificadas posteriormente por sus Administradores - para
cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente:

Estimaciones

- La vida util de los activos registrados como propiedad, planta y
equipo (Nota 2.4).

Provisiones por desmantelamiento/costes de abandono, otras
provisiones y pasivos contingentes (Nota 2.9).

- La valoracién de las inversiones contabilizadas por el método de
la participacion y activos no financieros para determinar la
existencia de pérdidas por deterioro de los mismos (Notas 1.6 y
2.7).

- Elvalor razonable de los instrumentos financieros (Notas 3.3 'y
3.6).

Pérdida por deterioro de valor de los activos financieros
valorados a coste amortizado (Notas 2.2y 3.3).

El célculo del impuesto sobre beneficios y activos por impuestos
diferidos (Nota 4.2).

- El valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos bajo el “Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP)" (Nota
3.1.0).

Hipotesis sobre el célculo de la duracion de contratos de
arrendamiento en aplicacion de NIIF 16 (Nota 2.4.b).

- Determinacion de la pérdida esperada asociada a cuentas a
cobrar (Nota 2.2).
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Juicios
- Elregistro de las inversiones contabilizadas por el método de la
participacion (Nota 1.6).

+ Cumplimiento de las condiciones para clasificar los activos y
pasivos como activos y pasivos no corrientes mantenidos para la
venta (Nota 2.6).

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible al 31 de diciembre de 2022 sobre
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los hechos analizados, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a
la baja) en préximos ejercicios, lo que se harfa de forma
prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimacién
en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, tal y como se
establece en la NIC 8.

1.5 Variaciones en el perimetro de consolidacion

Durante el ejercicio 2022 se han producido las siguientes variaciones en el perimetro de consolidacion del Grupo Enagés:

Importe (miles)

Porcentaje de participacion

En moneda

Entidad local En euros

A 31.12.2022

A 31.12.2021 Descripcion / Tipo de control

Entradas en el perimetro

Enagds infraestructuras del

Hidrégeno, S.L. 9451

9.451

100,0 %

Alta en el perimetro por constitucion de la sociedad, que

— % Enaoa )
nagas consolida globalmente.

Basquevolt, S.A. 1.500 1.500

14,6

%

Ampliacién de capital suscrita por Grupo Enagés. Con la
estructura accionarial y como se articulan la toma de
decisiones, Grupo Enagas se integra esta inversion por el
método de la participacion.

— %

Enagas Renovable Chile, SpA 25 24

60,0

%

Constitucién de esta sociedad, en la que Grupo Enagas
participaba al 100% a través de Enagds Renovable. Por lo
que con posterioridad se ha perdido el control, al
pertenecer al subgrupo Enagés Renovable, S.L.U (véase a
continuacion).

— %

Cambios de método

Enagas Renovable, S.L.
(subgrupo)

60,0

%

Ampliacion de capital suscrita por otro socio que entra en
el accionariado. Con el nuevo acuerdo de accionistas,
Grupo Enagas pasa a integrar esta inversion por el
método de la participacion, con un efecto positivo en la
cuenta de Resultados en el momento del reconocimiento
inicial del valor razonable por 50 millones de euros.

Con posterioridad, Enagas ha traspasado dos paquetes
accionariales del 5% cada uno para dar entrada a dos
nuevos accionistas, sin que por estos traspasos se hayan
producido efectos significativos en la cuenta de
Resultados.

100,0 %

H2Greem Global Solutions,
S.L.

34,0

%

Ampliacion de capital suscrita por otro socio, y con el
nuevo acuerdo de accionistas, Grupo Enagas pasa a
integrar esta inversion por el método de la participacion,
con un efecto positivo no significativo en la cuenta de
Resultados.

79,8 %

Trovant Technology, S.L.

12,5

%

Ampliacion de capital y entrada de nuevos socios. Con la
modificacion del pacto de socios, y como estan
articuladas las decisiones, Grupo Enagas pasa a integrarse
esta sociedad por el método de la participacion.

4,0 %

Salidas de perimetro

GNL Quintero, S.A.

%

Una vez cumplidas las condiciones suspensivas, se ha
producido el cierre efectivo de la operacién, lo que ha
supuesto un efecto positivo en beneficio neto de Grupo
Enagas de 135 millones de euros.

454 %

Compaiia Operadora de Gas
del Amazonas ("COGA”)

%

Al cierre de diciembre de 2022 se ha producido el cierre
efectivo de la operacion, lo que ha supuesto un efecto
positivo no significativo en la Cuenta de Resultados de
Grupo Enagas.

51,0

Enagas Infraestructuras de Hidrégeno, S.L.

Con fecha 21 de abril de 2022, se ha constituido Enagas
Infraestructuras de Hidrogeno, S.L., sociedad 100% dependiente
de Enagas, S.A., y cuyo objeto social es realizar actividades de
transporte y almacenamiento de hidrégeno verde y otros gases
renovables vinculados con el hidrégeno, asf como la realizacion
de actividades auxiliares o vinculadas a las anteriores, incluyendo

sistemas logisticos de transporte y almacenamiento temporal de
hidrégeno verde.

GNL Quintero, S.A.

El 20 de julio de 2022 se ha producido el cierre efectivo de la
operacion por la que Enagés Internacional, S.L.U. (a través de su
filial Enagas Chile) y OMERS Infrastructure han vendido de manera
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conjunta las participaciones accionariales que ostentaban
respectivamente en la compania de nacionalidad chilena GNL
Quintero, S.A. al consorcio formado por EIG y Fluxys, S.A., por 655
millones de ddlares (importe atribuible a Grupo Enagds), unos
638,8 millones de euros (importe ajustado por los dividendos
recibidos entre la firma y el cierre definitivo mencionado) (Nota
1.6). Esta operacion se engloba dentro de la desinversion en Chile
que estd llevando a cabo Enagas.

El cierre de esta operacién ha supuesto una plusvalia después de
impuestos de 135 millones de euros aproximadamente, que
incluye un efecto no recurrente en el Impuesto sobre Beneficios
de 70 millones de euros (Nota 4.2).

Enagas Renovable, S.L.

El 20 de julio de 2022 se han cumplido las condiciones previas
para la entrada de Hy24 (una joint venture de Ardian y FiveT
Hydrogen) en el capital de Enagas Renovable mediante una
ampliacién de capital por la que ha pasado a ostentar un 30% de
la participacion de dicha sociedad, manteniendo Enagés un 70%
de dicho subgrupo. En virtud de este acuerdo y el régimen de
decisiones establecido en los acuerdos sociales, Enagas pasa a
tener el control conjunto de Enagéas Renovable, pasando a
contabilizarse por el método de la puesta en equivalencia. Como
efecto de la transaccion y el reconocimiento inicial del valor
razonable a consecuencia del cambio de control a control
conjunto en Enagds Renovable, ha resultado una plusvalia de 50
millones de euros (Nota 1.6).

2\
enagas

Con posterioridad, Grupo Enagés ha vendido un 10% adicional del
capital social que posefa en Enagéas Renovable, sin impactos en la
cuenta de resultados.

Compariia Operadora de Gas del Amazonas
("COGA")

Al cierre del mes de diciembre de 2022 Enagds ha cerrado la venta
de las participaciones que tenfa en Compania Operadora de Gas
del Amazonas ("COGA") (Nota 1.6). Dicha operacién ha supuesto
un impacto positivo no significativo en el beneficio neto

del grupo.

1.6 Inversiones contabilizadas por el método de la participacion

POLITICAS CONTABLES

P El Grupo evalua la existencia de acuerdos conjuntos asi
como la existencia de influencia significativa sobre las
asociadas, teniendo en cuenta los acuerdos de
accionistas que requieran un esquema de mayorias
reforzadas para la toma de decisiones relevantes

P> Para clasificar los acuerdos conjuntos entre negocios
conjuntos y operaciones conjuntas, el Grupo evalta los
derechos y obligaciones de las partes, asi como el resto
de hechos y circunstancias existentes en los acuerdos.

P El Grupo presenta el resultado del periodo de las
sociedades integradas por el método de la
participacion como parte del resultado de explotacion
del Grupo ya que dichas sociedades realizan la misma
actividad que el objeto social del Grupo Enagas descrito
enlaNota 1.1.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P> Al cierre de cada ejercicio, o cuando existan indicios de
pérdida de valor, se analiza el valor recuperable de las
inversiones contabilizadas por el método de la
participacion para determinar si existe posibilidad de
deterioro.



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

2\
enagas

Nuevas Cambios en el
adquisiciones perimetro/
/Aumentos Resultado del Diferencias Operaciones Disminuciones Correcciones Otros
Saldo inicial (1) Dividendos ejercicio de conversion de cobertura (2) valorativas (3) ajustes Saldo final
Ejercicio 2022
2.789.684 23.012 (129.454) 146.820 148.901 72.382 (359.598) (138.808) (355) 2.552.584
Ejercicio 2021
2.658.396 10.301 (162.881) 163.251 164.597 22.264 (64.127) — (2.117) 2.789.684

(1) Dentro de “Nuevas adquisiciones/ Aumentos” en el ejercicio 2022 se recoge principalmente los aumentos de la inversion en Power to Green por importe de
13.043 miles de euros, Sunrgyze por importe de 4.456 miles euros, en Axent por importe de 2.205 miles de euros y Basquevolt, por importe de 1.500 miles de

euros (Nota 1.5).

(2) Dentro de “Cambios en el perimetro/ Disminuciones” en el ejercicio 2022 se recogen principalmente las reclasificaciones de las participaciones en las
sociedades GNL Quintero y COGA a "Activos no corrientes mantenidos para la venta" y su posterior venta antes del 31 de diciembre de 2022 (Notas 1.5).
Adicionalmente se encuentra el incremento por cambio en el perimetro del subgrupo Enagés Renovable, S. L. (Nota 1.5).

(3) Dentro de “Correcciones valorativas” se recoge el importe correspondiente a la correccién valorativa de las inversiones en Tallgrass Energy (Ver a

continuacioén) y Sunrgyze.

Dividendos

Los dividendos aprobados durante los ejercicios 2022 y 2021 han
sido los siguientes:

2022 2021
TgP 72.591 64.148
Saggas 2.538 20.010
GNL Quintero — 26.383
BBG 7.000 17.500
Grupo Altamira 20.626 2.621
Senfluga 3.654 7.578
Tallgrass Energy 21.506 22.645
Otras entidades 1.539 1.996
Total 129.454 162.881

En el Anexo Il de estas cuentas anuales consolidadas se presentan
los datos sobre negocios conjuntos, operaciones conjuntas y
asociadas del Grupo Enagés al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de
diciembre de 2021.

Elimporte recuperable de la inversion en una asociada o negocio
conjunto se evalla para cada asociada 0 negocio conjunto, a
menos que la asociada o negocio conjunto no genere entradas de
efectivo por su uso continuo que sean en gran medida
independientes de las procedentes de otros activos del Grupo. En
la Nota 2.7 se detalla cdmo se estima el valor recuperable.

Con respecto al andlisis de deterioro relativo a las sociedades
participadas, la tasa de descuento aplicada (coste del equity) en el
ejercicio 2022 comprende el intervalo de 5,5%-9,5% segun el pais
(5%-9% en el ejercicio 2021). Considerando que todas las
sociedades participadas han realizado su actividad con
normalidad durante el ejercicio 2022 (véase Nota 1.11), el andlisis
de sensibilidad de la tasa de descuento se ha realizado
empleando el rango de +0,5% y -0,5%. De este anélisis realizado,
no se han derivado riesgos significativos asociados adicionales a lo
explicado a continuacion respecto a Tallgrass Energy. Por tanto, la
Direccion considera que, dentro de los rangos mencionados, no
se producirian correcciones por deterioro.

Tallgrass Energy (“TGE”)

En relacion con la inversion en TGE, en 2022 la Sociedad ha
adoptado una estrategia enfocada en la descarbonizacién
energética, promoviendo proyectos para la produccién y
transporte de hidrégeno y de amoniaco, tanto para consumo en
Estados Unidos como para exportacion.

Esta estrategia supone una inversion relevante a corto y medio
plazo en distintos proyectos, siendo la prioridad de la Compafiia
destinar los flujos de caja generados a financiar los nuevos
proyectos de inversién, por lo que no se espera mas distribucion
de dividendos en el periodo 2023-2025.

Asimismo, durante el ejercicio 2022 se ha producido un aumento
de los tipos de interés en Estados Unidos que ha supuesto el

incremento del componente de tasa libre de riesgo en la tasa de
descuento empleada, pasando a establecerse entre el 8,3%-8,7%.

Como resultado de los anteriores elementos que suponen un
retraso en el calendario de dividendos asi como un mayor
descuento a aplicar sobre los mismos, se ha analizado el impacto
negativo en el valor recuperable de la inversion contabilizada por
el método de la participacién en TGE, resultando una correccién
valorativa de 133,8 millones de euros, quedando un valor neto
contable en dicha inversion de 1.414 millones de euros. Dicho
resultado ha sido registrado como Resultado Financiero en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio 2022,
presentandose de forma separada al resultado por puesta en
equivalencia, que se corresponde con la aportacién al resultado
de dicha participacion. Adicionalmente, y considerando los
elementos clave de la estrategia de descarbonizacion energética,
se ha llevado a cabo un andlisis de sensibilidad ante eventuales
variaciones de las hipotesis clave (nuevas inversiones, calendario y
rentabilidad de las mismas, disponibilidad de los retornos y en la
tasa de descuento), considerando un escenario de
comportamiento mejorado y un escenario de comportamiento
empeorado. Resultado del mismo, se determinaria un rango entre
un mayor valor recuperable de 123 millones de euros y un menor
valor recuperable de 104 millones de euros respecto a la puesta
en equivalencia a 31 de diciembre de 2022.
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1.7 Beneficio por accién

2022 2021 Variacion

Resultado neto del ejercicio
atribuido a la sociedad
dominante (miles de euros) 375.774 403.826 (6,9) %

Numero medio ponderado de
acciones en circulacion (miles

de acciones) 261.344 261.488 0,1) %
Beneficio basico por accion (en

euros) 1,4379 1,5443 (6,9) %
Beneficio diluido por acciéon

(en euros) 1,4379 1,5443 (6,9) %

Al no existir a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021
acciones ordinarias potenciales, el beneficio bésico y el beneficio
diluido por accién coinciden.

Para el calculo del nimero medio ponderado de acciones en
circulacion se ha considerado tanto las acciones entregadas en el
marco del anterior ILP 2019- 2021, como las acciones adquiridas
relacionadas con el nuevo ILP 2022-2024, por los dias en que

efectivamente han estado en circulacion durante el ejercicio 2022.

1.8 Dividendos distribuidos y
propuestos

a) Propuesta de reparto del resultado de la
sociedad dominante

La propuesta de distribucion del beneficio neto correspondiente
al ejercicio 2022 de la sociedad matriz Enagas, S.A., formulada por
el Consejo de Administracion y que se sometera a la aprobacion
de la Junta General Ordinaria de Accionistas es la siguiente (en
miles de euros):

2022
A dividendos 450.058
A reserva voluntaria 13.262
TOTAL 463.320

Dicho dividendo esta sujeto a la aprobacion de los accionistas en
la Junta General Ordinaria y no se incluye como pasivo en estas
Cuentas Anuales. En este sentido, este dividendo bruto
complementario ascenderd a un importe maximo 270.374 miles
de euros.
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El Consejo de Administracién de Enagas, S.A. en reunion celebrada
el 21 de noviembre de 2022 acordé distribuir un dividendo a
cuenta del resultado del ejercicio 2022 por importe de 179.684
miles de euros (0,688 euros brutos por accion) formulando el
estado de liquidez suficiente, expresado en miles de euros, de
conformidad con lo establecido en el articulo 277 de la Ley de
Sociedades de Capital.

El pago del dividendo a cuenta mencionado anteriormente se
realizé el 21 de diciembre de 2022.

Los estados contables provisionales formulados por la sociedad
dominante del Grupo, de acuerdo con los requisitos legales, que
pusieron de manifiesto la existencia de los recursos suficientes
para la distribucion de los dividendos a cuenta del ejercicio 2022,
fueron los siguientes:

Estado contable provisional formulado el 31 de octubre
de 2022

Resultado contable neto (29.207)
10% Reserva Legal _

Dividendo a cuenta sociedades del Grupo 485.539
Resultado "disponible" para distribucion 456.332
Prevision del dividendo a cuenta (179.684)

Prevision de tesoreria entre el 31 de octubre y
el 31 de diciembre:

Saldo de tesoreria 27.850
Cobros proyectados en el periodo

considerado 406.723
Lineas de crédito y préstamos disponibles

con Entidades Financieras 1.712.591

Pagos proyectados en el periodo considerado
(incluido el dividendo a cuenta) (181.896)

Disponibilidades financieras estimadas
después de pago de dividendos 1.965.268

b) Dividendos totales pagados

Adicionalmente al dividendo a cuenta del ejercicio 2022 indicado,
Enagas, S.A. distribuyd durante el ejercicio 2022 el dividendo bruto
complementario del ejercicio 2021.

Dicho dividendo ascendié a 266.718 miles de euros (1,02 euros
por accion) y fue pagado el 7 de julio de 2022.
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1.9 Compromisos y garantias

POLITICAS CONTABLES

» Un contrato de garantia financiera es un contrato que
requiere que el emisor efectie pagos especificos para
reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre
cuando un deudor especifico incumpla su obligacion de
pago a su vencimiento, de acuerdo con las condiciones,
originales o modificadas, de un instrumento de deuda. Los
derechos y obligaciones asociados a una garantia financiera
tendran la consideracion de activo financiero y pasivo
financiero. En su valoracién posterior, se registrara el
contrato como el mayor importe entre a) la aplicacion de la
valoracion segun la norma de provisiones (NIC 37) o b) la
amortizacion acumulada de la medicién inicial y los posibles
ingresos devengados.

Personas,
Sociedades o

Entidades

del Grupo
Compromisos y garantias (Nota 4.3) Terceros Total
Ejercicio 2022
Garantias sobre deuda de
entidades vinculadas 557.000 — 557.000
Garantias y avales
otorgados - Otros 17.754 142.869 160.623
Compromisos de
inversion — 89.725 89.725
Ejercicio 2021
Garantias sobre deuda de
entidades vinculadas 609.205 — 609.205
Garantias y avales
otorgados - Otros 9.263 345.896 355.159
Compromisos de
inversion — 97.529  97.529

a) Garantias sobre deuda de entidades
vinculadas

Dentro de la linea de “Garantias sobre deuda de entidades
vinculadas” se incluye la garantia corporativa otorgada por Enagas
S.A. en favor de las entidades financieras adquirida en el Contrato
de Financiacién de 30 de noviembre de 2018 existente en la
sociedad TAP, mediante el cual se garantizan fundamentalmente
los siguientes conceptos:

- Principal e intereses del Contrato de Financiacion dispuesto por
TAP en cada momento;

- Valor de mercado del instrumento de cobertura sobre el tipo de
interés del Contrato de Financiacion.

TAP alcanzé el “Financial Completion Date” el 31 de marzo de
2021, hito que permiti¢ a los socios sustituir las garantias
dispuestas sobre la deuda de la comparnia durante la fase de
construccion de la infraestructura, por un mecanismo de apoyo
de los accionistas al repago del préstamo de TAP (Debt Payment
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» Un compromiso de inversion se corresponde con aquella

obligacién contraida ante una sociedad vinculada que
puede dar lugar a salidas de efectivo u otros recursos en el
futuro. Entre estos se incluyen: compromisos no
reconocidos de aportar fondos o recursos como
consecuencia de acuerdos de constitucion, proyectos
intensivos en capital, emprendidos por un negocio
conjunto, compromisos no reconocidos de proporcionar
préstamos u otro apoyo financiero al negocio conjunto, o
compromisos no reconocidos de adquirir una participacion
en la propiedad si tiene lugar o no un suceso concreto en el
futuro.

Undertaking), que estard en vigor hasta su vencimiento, y que se
activarfa ante determinados eventos concretos de caracter
extraordinario.

Dicho mecanismo de apoyo ha sido otorgado por cada uno de los
accionistas de TAP de manera mancomunada, por lo que Enagas
tan sélo responderia, en un hipotético caso, por el importe que le
corresponda en funcion a su participacion en el capital de TAP.

Este mecanismo de apoyo durante el periodo de operacién se
encuentra limitado contractualmente por un limite maximo en
vigor durante toda la vida de la financiacién, de manera que en
ningun caso las cantidades reclamadas a Enagés puedan superar
un importe total de 903.322 miles de euros, independientemente
del valor de mercado del derivado o de cualquier otra
contingencia.

A 31 de diciembre de 2022 el importe garantizado por Enagés, S.A.
a favor de los acreedores de TAP asciende a 557.000 miles de
euros (609.205 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

b) Garantias y avales otorgados— Otros

Se incluyen principalmente los siguientes conceptos:

Personas, Sociedades o Entidades del Grupo

- Entre las garantfas y avales otorgados a empresas de grupo a 31
de diciembre de 2022 se incluyen los avales financieros
otorgados ante terceros por la sociedad Llewo Mobility, S.L., por
importe 172 miles de euros, contragarantizados por Enagas, S.A.
(359 miles de euros a 31 de diciembre de 2021), asi como una
garantia corporativa otorgada frente a una entidad financiera
como respaldo de una pdliza de crédito formalizada por esta
misma sociedad en el mes de febrero de 2022,y que al 31 de
diciembre de 2022 asciende a 3.043 miles de euros.

- Garantias concedidas ante la Comision Federal de la Electricidad
("CFE") por los contratos de servicios relacionados con los
proyectos Gasoducto de Morelos y Estacién de Compresion
Soto La Marina, por importe de 9.378 miles de euros y 121 miles
de euros respectivamente (8.791 miles de euros y 105 miles de
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euros respectivamente a 31 de diciembre de 2021 dentro del
apartado "Otras partes vinculadas, véase Nota 4.3).

- Garantias de acceso a la red de transporte de energia eléctrica,
otorgadas por Enagés Renovable, S.L.U. por importe de 5.040
miles de euros (9.360 miles de euros en el ejercicio 2021).

Terceros

Se incluyen, principalmente, los siguientes conceptos:

- Avales técnicos otorgados por entidades financieras ante
terceros por importe de 116.158 miles de euros (100.802 miles
de euros en el ejercicio 2021) para cubrir determinadas
responsabilidades que pudieran derivarse de la ejecucion de los
contratos que constituyen la actividad del Grupo Enagas.

- Garantias y avales otorgados por Enagas, S.A. por importe global
de 23.900 miles de euros, que cubren los riesgos técnicos y de
operacion relacionados con los proyectos de la sociedad
participada Efficiency for LNG Applications, S.L.

- Garantia otorgada por Enagds Internacional S.L.U sobre sus
obligaciones en el contrato con Sound Energy Morocco para el
desarrollo de un proyecto en Marruecos, por importe de 633
miles de euros (593 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

- Adicionalmente, existe una pdliza de seguros de seriedad de
oferta para la concesién portuaria en Colombia del proyecto
Buenaventura por importe de 1.412 miles de euros (1.319 miles
de euros a 31 de diciembre de 2021).

- Aval otorgado por entidad financiera ante terceros por importe
de 730 miles de euros, para respaldar la solicitud de un anticipo
a cuenta de una subvencion concedida por el Instituto para la
Diversificacion y Ahorro de la Energfa (IDAE).

- Durante 2022 se han cancelado los avales financieros otorgados
por entidades financieras como garantia en préstamos
concedidos por el Banco Europeo de Inversiones a Enagas
Financiaciones, S.A.U., asi como el aval financiero otorgado
como garantia de un préstamo concedido por CDTl a Enagds
Services Solutions, y que al 31 de diciembre de 2021 ascendfan a
233.333 y 193 miles de euros, respectivamente.

No existen garantias otorgadas en procesos de licitacion nia 31 de
diciembre 2022 nia 31 de diciembre de 2021.

c¢) Compromisos de inversidon
Se incluyen los siguientes conceptos:

- EI' Grupo Enagds mantiene compromisos en firme de inversién
en Agrupaciones de Interés Econdémico (AIE) por importe de
10.345 miles de euros, que seran desembolsados durante los
ejercicios 2022 y siguientes (36.529 miles de euros al cierre de
2021).

- EI' Grupo Enagds mantiene compromisos de inversiéon por su
participacién en dos fondos de inversién por importe de 57.974
miles de euros aproximadamente (61.000 miles de euros en
2021): (i) KLIMA Energy Transition Fund, que busca
oportunidades de inversién mediante la adquisicion de
participaciones minoritarias en empresas con alto potencial de
crecimiento en sectores de la transicion energética como
hidrégeno verde, biogas, eficiencia energética, baterias,
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transporte sostenible o digitalizacion de las redes eléctricas; y (i)
Clean H2 Infra Fund, que tiene como objetivo desarrollar el
sector de infraestructuras de hidrégeno verde y tener un
impacto positivo en la utilizacion y el desarrollo de las redes de
transporte de hidrégeno.

- EI Grupo Enagds mantiene compromisos de inversién en otros
proyectos por importe aproximado de 21.406 miles de euros.

Los Administradores estiman que no se derivaran pasivos
significativos adicionales a los registrados en el Balance de
Situacién Consolidado adjunto por las operaciones descritas en
esta nota.

1.10 Nuevas normas contables

a) Normas e interpretaciones aprobadas por la
Union Europea vigentes para el presente
ejercicio

Las politicas contables utilizadas en la preparaciéon de estas

Cuentas Anuales Consolidadas son las mismas a las aplicadas en

las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2021, ya que ninguna de las normas,

interpretaciones o modificaciones que son aplicables por primera

vez en este ejercicio han tenido impacto significativo en las
politicas contables del Grupo.

b) Normas e interpretaciones emitidas por el
IASB pero no vigentes para el presente
ejercicio

El Grupo no ha aplicado de manera anticipada las normas,

interpretaciones y modificaciones a las normas aprobadas por la

Unidn Europea que no han entrado en vigor a la fecha de estas

Cuentas Anuales Consolidadas. Aunque el Grupo esta

actualmente analizando su impacto, en funcion de los anélisis

realizados hasta la fecha, estima que su aplicacién inicial no tendra
impacto significativo sobre sus Cuentas Anuales Consolidadas.

1.11 Aspectos referentes a la
situacion internacional

Covid- 19

Durante la situacion econémica general adversa como
consecuencia de la pandemia por Covid-19, tanto Enagas como
las sociedades que conforman su Grupo implantaron planes de
contingencia para operar con total normalidad y asegurar la
continuidad del suministro de gas natural tanto en Espafia como
en el conjunto de paises donde estas sociedades operan. De este
modo, durante estos afos, incluido el ejercicio 2022, el principio
de empresa en funcionamiento ha seguido resultando de plena
aplicacion en la formulacion de estas cuentas anuales
consolidadas.

En lo que se refiere a la actividad principal del Grupo Enagéas
relativa a la operacién y mantenimiento del sistema gasista
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espafol, cabe destacar que se realiza dentro de un marco
regulatorio estable y no se han identificado en el ejercicio 2022,
efectos o cambios como consecuencia de la situacion motivada
por la covid-19 que puedan suponer pérdidas patrimoniales

al Grupo.

En lo que respecta a la situacion de liquidez, tal y como se indica
en la Nota 3.8, el Grupo cuenta con una soélida situacion de
liquidez y disponibilidades por importe de 3.793.773 miles de
euros a 31 de diciembre de 2022 (3.299.544 miles de euros a 31 de
diciembre de 2021) manteniéndose asf la estrategia de liquidez asf
como las politicas de riesgo de crédito o tipo de cambio . Durante
el ejercicio 2022, al igual que en el gjercicio 2021, no se han
producido deterioros de activos financieros o activos no
financieros, asi como tampoco gastos de naturaleza extraordinaria
significativos correspondientes a esta situacion ni provisiones o
pasivos contingentes que hayan sido incluidos en los estados
financieros consolidados del Grupo Enagas a 31 de diciembre

de 2022.

Del anélisis realizado por el Grupo, no se han evidenciado
impactos por la situacion de Covid-19 a registrar al 31 de
diciembre de 2022.

Guerra en Ucrania

El pasado 24 de febrero de 2022 Rusia inicié un conflicto bélico en
Ucrania, que continda a la fecha de formulacién de las presentes
Cuentas Anuales Consolidadas. Asimismo, con fecha 29 de marzo
de 2022 fue publicado el Real Decreto Ley 6/2022 por el que se
adoptan medidas urgentes en el marco del Plan Nacional de
respuesta a las consecuencias econdémicas y sociales en la
invasion de Ucrania. Como consecuencia de dicho conflicto se
estd generando inestabilidad, incertidumbre y volatilidad
significativas en los mercados mundiales, asi como una mayor
inflacién y otros efectos negativos en la economia mundial,
destacdndose los impactos en el sector energético. Hasta la fecha
de las Cuentas Anuales Consolidadas no se han producido
impactos negativos en el negocio ni en la situacion financiera del
Grupo derivado de esta situacion si bien los Administradores y la
Direccién del mismo siguen realizando una supervisién constante
de la evolucién de la situacion.
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2. Desempeno operativo del grupo

ASPECTOS RELEVANTES

Resultado de explotacion

» El resultado de explotacion ha ascendido a 478 millones
de euros.

Deudores comerciales

» “Deudores varios - Corrientes” incluye el saldo pendiente de
liquidacion correspondiente a la retribucion de actividades
reguladas de regasificacion, transporte y almacenamiento
subterraneo por 453 millones de euros correspondiente al
ejercicio 2022 (284 millones de euros a 31 de diciembre de
2021). (Nota 2.2).

Propiedad, planta y equipo

Este epigrafe supone, a 31 de diciembre de 2022, el 44% del
total de activos (el 45% del total de activos a 31 de diciembre
de 2021) (Nota 2.4). La variacidon se debe principalmente a:

P Altas por importe de 69 millones de euros correspondientes
principalmente a la renovacion de equipos y actuaciones
complemetarias en las plantas Barcelona, Cartagena y
Huelva y a la construccién de unidad motocompresora para
las Estaciones de Compresion Coreses y Almendralejo.

» La dotacién de la amortizacion del periodo, que ha
ascendido a 249 millones de euros (250 millones de euros en
el ejercicio 2021).
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Situacion actual de los derechos de cobro
relacionados con el almacenamiento de Castor

» En relacién al almacenamiento Castor el 8 de noviembre de
2019 se publicé el Acuerdo del Consejo de Ministros por el
que se pone término a la hibernacion de las instalaciones
del almacenamiento subterraneo Castor y se acuerda su
desmantelamiento por fases, asignandose las labores del
mismo a Enagas Transporte. Dicho Acuerdo confirmé la
obligacién del Grupo de seguir desarrollando todas las
operaciones necesarias para el mantenimiento y
operatividad de las instalaciones a las que se refiere el
articulo 3.2 del Real Decreto-ley 13/2014 hasta que concluya
la tltima fase del desmantelamiento, obligaciones que se
han venido cumpliendo hasta la fecha de formulacién de las
presentes cuentas anuales.

P> A partir de las sentencias de 2018 del Tribunal Supremo que

anulaban distintos preceptos que concretaban los términos
de la retribucion por las obligaciones de administracion de
la infraestructura y ante la necesidad de poner en marcha
un mecanismo alternativo por el que percibir la
correspondiente retribucion por las indicadas tareas
legamente encomendadas al Grupo y que éste sigue
desarrollando en la actualidad, con fecha 18 de diciembre
de 2018 el Grupo, a través de Enagas Transporte presenté
ante el Ministerio para la Transicién Ecolégica una
reclamacion de responsabilidad patrimonial que, una vez
desestimada por silencio administrativo, se ha continuado
ante la Audiencia Nacional, mediante la interposicion del
correspondiente recurso contencioso administrativo el 3 de
octubre de 2019 (en el segundo semestre de 2022 se ha
promovido por la Sala de los Contencioso- Administrativo
de la Audiencia Nacional una cuestién de competencia hacia
el Tribunal Supremo, estando, a la fecha de formulacién,
pendiente de sefialamiento para votacion y fallo).

P> La accion de responsabilidad patrimonial consiste asi en la

continuacion en via jurisdiccional de la reclamacién ya
iniciada por la Compafnia para recuperar las cantidades
detraidas, de acuerdo con las conclusiones legales de los
asesores externos e internos. En base a lo anterior, se
mantiene en el balance la cuenta a cobrar por el derecho de
Enagas Transporte, S.A.U., a ser retribuido por la
administracion del almacenamiento subterraneo Castor,
siendo la conclusién que no hay un impacto negativo en los
estados financieros del ejercicio (Nota 2.2).

Situacion actual de la Planta de regasificacion

Puerto de El Musel (Gijon)

P En relacion con la situacion de la planta regasificadora del

Puerto de El Musel (Gijon), con fecha 1 de julio de 2022 fue
publicada la Resolucion de 28 de junio de 2022, de la
Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que
se otorga a Enagas Transporte, SAU, autorizacion
administrativa y aprobacion del proyecto de ejecucion de
las instalaciones de la planta de recepcion, almacenamiento
y regasificacion de gas natural licuado en el puerto de El
Musel, Gijon (Asturias).El Grupo sigue avanzando en la
tramitacion para la obtencion de la puesta en servicio y la
concrecion del correspondiente modelo retributivo, a fin de
que la infraestructura entre en funcionamiento en el sistema
gasista de acuerdo con el marco normativo establecido en el
Real Decreto 335/2018 (Nota 2.4y 4.9).

P La Circular 9/2019, en su articulo 19, asi como las

Resoluciones de la CNMC de 11 de febrero de 2021y de 20
de mayo de 2021 regulan la retribucion de la instalacion
para el periodo regulatorio 2021-2026.



CUENTAS ANUALES

7\
CONSOLIDADAS 2022 enagas

2.1 Resultado de explotacion

POLITICAS CONTABLES

Reconocimiento de ingresos

» El Grupo Enagas calcula los ingresos al valor razonable de la
contraprestacion cobrada o a cobrar y que representan los
importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios
prestados en el marco ordinario de la actividad, menos
descuentos, y cantidades recibidas por cuenta de terceros,
tales como el Impuesto sobre el Valor Ahadido.

P Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de
servicios se reconocen igualmente considerando el grado de
realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y
cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado
con fiabilidad.

P Concretamente, los ingresos por Gestion Técnica del
Sistema (GTS) son regulados (Anexo Ill) por un organismo
publico. Se calculan anualmente en base a la metodologia
retributiva de Enagas GTS, S.A.U., actualmente vigente para
los periodos regulatorios 2021- 2023 y 2024- 2026.
Unicamente los ingresos en concepto de cuenta regulatoria
y garantias de origen se calculan en funcién del coste
acreditado. La imputacién mensual de estos ingresos a la
cuenta de pérdidas y ganancias se realiza en su practica
totalidad siguiendo un criterio lineal.

P Los ingresos procedentes de la actividad de regasificacion,
almacenamiento y transporte en Espaia se calculan en base
a un sistema retributivo regulado (Anexo lll). La retribucion
se compone de varios términos que tienen por objeto
retribuir la inversion, los costes de operacion y
mantenimiento y otros conceptos asociados a la mejora de
la productividad y eficiencia. La retribucidn a la inversion es
la suma de la amortizacidn y una retribucion financiera
calculada mediante la aplicacion al valor neto anual de la
inversion y de la tasa de retribucion financiera que se
determine para cada periodo regulatorio.

La retribucion a mejora de productividad y eficiencia
incluye el término de retribucion por continuidad de
suministro, que se establecio en la reforma regulatoria de
2014. A partir de 2021, este término se calcula en funcion
del valor establecido en 2020, ajustado por unos
coeficientes dejando de depender de la variacién de
demanda.

Una vez finalizada la vida util regulatoria de las instalaciones, y
en aquellos casos en que el activo continute en operacién, se
establece como retribucion fija los costes de operacion y
mantenimiento incrementados por un coeficiente cuya
cuantia depende del nimero de afios en que la instalacion
supera la vida util regulatoria, no devengandose cantidad
alguna en concepto de retribucién por inversion.

»> Con fecha 1 de enero de 2021 entr6 en vigor el nuevo marco
normativo y retributivo con la publicacién de las circulares
9/2019, de 12 de diciembre 2019y 8/2020, de 23 de
diciembre de 2020 y del Real Decreto 1184/2020, de 29 de
diciembre de 2020. En el Anexo lll se indican los conceptos
principales en que consistié dicha reforma normativa.

P> Por su parte, los ingresos diferidos del Grupo corresponden
fundamentalmente a la periodificacion de los importes
recibidos por la ejecucion de conexiones de la
infraestructura de la red basica de Enagas Transporte, S.A.U.
y Enagas Transporte del Norte, S.L. con redes de empresas
distribuidoras, transportistas secundarios,
comercializadoras de gas y clientes cualificados. La
aplicacion a resultados se realiza en funcion de la vida util
de las instalaciones asignadas.

Derivado de la tipologia de los acuerdos contractuales
que soportan este tipo de ingresos, se ha determinado
que existe un componente de financiacion implicito, que
de acuerdo a los requisitos normativos ha de ser
reconocido como un pasivo en el Balance de Situacion
Consolidado.
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a) Ingresos

El desglose de los Ingresos por tipologia es el siguiente:

2022 2021

6.66013.209 8.079 15.487

| |

991.173

950.440 967.607

B ingresos por actividades reguladas
I Otros ingresos de explotacion
I Ingresos por actividades no reguladas

El detalle de los ingresos con el desglose de los ingresos
procedentes de contratos con clientes a 31 de diciembre de 2022
y 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios 2022 2021
Actividades reguladas: 950.440 967.607
Otros 950.440 967.607
Actividades no reguladas: 6.660 8.079
Procedente de contratos con clientes 4.390 6.215
Otros 2.270 1.864

Total importe neto de la cifra de negocios 957.100 975.686

Otros ingresos de explotacion 2022 2021
Procedente de contratos con clientes 8.850 8.601
Otros 4.359 6.886
Total Otros ingresos de explotacién 13.209 15.487

La distribucion del Importe neto de la cifra de negocios en funcion
de las Sociedades del Grupo de las que proviene, para los
ejercicios 2022 y 2021, es la siguiente:

Importe neto de la cifra de

negocios 2022 2021
Actividades reguladas: 950.440 967.607
Enagas Transporte, S.A.U. 900.194 917.024
Enagas Transporte del Norte, S.L. 21.008 24.051
Enagés GTS, S.A.U. 29.238 26.532
Actividades no reguladas: 6.660 8.079
Enagés Transporte, S.A.U. 2.007 2.889
Enagas Internacional, S.L.U. 235 525
Enagas México 1 128
Enagas Transporte del Norte, S.L. 447 447
Enagas Peru 3 831
Resto de sociedades 3.967 3.259
Total 957.100 975.686

La Direccion del Grupo Enagas considera que no existe
incertidumbre de cobro relativa a los ingresos anteriormente
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desglosados, no habiendo por tanto dejado de reconocer algun
tipo de ingreso por este motivo.

b) Gastos de personal

Gastos de personal 2022 2021
Sueldos y salarios 98.646 97.382
Indemnizaciones 11.267 3.644
Seguridad Social 21.625 20.866
Otros gastos de personal 10.384 10.510
Aportaciones a fondos de pensiones

externos (plan de aportacién definida) 2.939 2.025
Trabajos para el inmovilizado (Nota 2.4) (4.447) (4.680)
Total 140.414 129.747

En 2022, sueldos y salarios incluye el valor razonable de los
servicios recibidos, como contraprestacion de los instrumentos de
patrimonio concedidos, por 1.279 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022 que corresponde a la parte liquidable
mediante acciones de Enagas, S.A. del Plan de Incentivo a Largo
Plazo aprobado el 31 de marzo de 2022, correspondiente al
Consejero Ejecutivo y miembros del equipo directivo, el cual
supone una transaccion con pago basado en acciones. A 31 de
diciembre de 2021 inclufa 2.127 miles de euros que correspondian
a la parte liquidable mediante acciones de Enagas, S.A. del Plan de
Incentivo a Largo Plazo (2019-2021) aprobado el 29 de marzo de
2019. También se ha registrado, con abono al epigrafe
"Provisiones” del pasivo no corriente, la prestacion de servicios
correspondiente a la parte del incentivo pagadera en metdlico por
573 miles de euros a 31 de diciembre de 2022 correspondiente al
Plan de Incentivo a Largo Plazo (2022-2024). El importe registrado
a 31 de diciembre de 2021 ascendia a 747 miles de euros y
correspondia al mismo concepto referente al Plan de Incentivo a
Largo Plazo vigente en ese momento, es decir, para el periodo
2019-2021. Adicionalmente, se incluye el gasto de personal
derivado del programa de bono trienal de contribucion a
resultados para el periodo 2022-2024, dirigido al resto del personal
del Grupo por importe de 1.740 miles de euros. En el gjercicio
2021 se inclufa un gasto por importe de 2.011 miles de euros,
derivado del programa de bono trienal correspondiente al
perfodo anterior, 2019-2021.

El Grupo Enagas contribuye, de acuerdo con el Plan de Pensiones
firmado y adaptado a la Ley de Planes y Fondos de Pensiones, a
un plan de aportacion definida “Enagds Fondo de Pensiones”,
cuya Entidad Gestora es Gestion de Prevision y Pensiones, S.A.y la
Depositaria es Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., que cubre los
compromisos adquiridos por el Grupo con el personal activo
afectado. Dicho plan reconoce unos derechos consolidados por
servicios pasados y se compromete a la aportacién mensual de un
porcentaje medio del 4,24% del salario computable (4,18% en
2021). Es un plan de modalidad mixta destinado a cubrir tanto las
prestaciones de jubilacién, como los riesgos por invalidez y
fallecimiento de los participes. El total de personas adscritas al
plan a 31 de diciembre de 2022 asciende a 1.219 participes (1.192
participes a 31 de diciembre de 2021). Las aportaciones
efectuadas por el Grupo por este concepto en cada ejercicio se
registran en el capitulo “Gastos de Personal” de la Cuenta de
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Resultados Consolidada. A cierre del ejercicio 2022, no existen
cuantias pendientes de aportar por este concepto.

Adicionalmente, el Grupo ha externalizado compromisos de
pensiones con sus Directivos mediante un contrato de seguro
colectivo mixto de instrumentacién de compromisos por
pensiones que incluyen prestaciones en casos de supervivencia,
fallecimiento e incapacidad laboral.

El nimero medio de empleados del Grupo, distribuido por grupos
profesionales, es el siguiente:

2022 2021
99 98
Y = &

1.379

1.369

B personal técnico

I Operarios/as

B personal directivo

M Personal administrativo

A 31 de diciembre de 2022 la plantilla del Grupo estd compuesta
por 1.396 empleados (1.376 empleados en 2021) cuya distribucion
por grupo profesional y género es como sigue:

2022 2021
Categorias Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Personal Directivo 47 91 45 112
Personal Técnico 236 498 242 491
Personal
Administrativo 90 9 89 9
Operarios/as 48 377 23 365
Total 421 975 399 977

En la categoria de “Personal Directivo” queda integrada la Alta
Direccién del Grupo compuesta por diez personas (siete hombres
y tres mujeres).
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Asimismo, el nimero medio de personas empleadas en 2022 y
2021 por las sociedades comprendidas en el Grupo con
discapacidad mayor o igual del 33% segun categorias, es el
siguiente:

Categorias 2022 2021
Personal Técnico 1 1
Personal Administrativo 2 2
Operarios/as 4 3
Total 7 6
c) Otros gastos de explotacion

Otros gastos de explotacion 2022 2021
Servicios exteriores:

Gastos de I+D 549 585
Arrendamientos y cdnones (1) 3.844 3.319
Reparacion y conservacion 51.650 49.054
Servicios profesionales independientes 22.155 29.654
Transportes 545 284
Primas de seguros 8.878 8.025
Servicios bancarios y similares 352 304
Publicidad, propaganda y relaciones

publicas 4.340 3.271
Suministros 57.480 33.688
Otros servicios 38.624 19.675
Servicios exteriores 188.417 147.859
Tributos 13.050 16.124
Otros gastos de gestion corriente 20.255 9.258
Otros gastos externos 11.924 10.304
Variacion de las provisiones de trafico 100 127
Total 233.746 183.672

(1) Esta cuenta recoge los gastos por arrendamiento que quedan
excluidos de la NIIF 16 por tratarse de activos de bajo valor o de plazo
inferior a un ano, por importe de 2.768 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022 (2.954 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).
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2.2 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes

y corrientes

POLITICAS CONTABLES

P Los activos financieros se reconocen en el Balance de
Situacion Consolidado en la fecha de transaccion, cuando el
Grupo se convierte en una de las partes de las disposiciones
contractuales del instrumento.

Activos financieros medidos a coste amortizado

P Son activos financieros originados en la venta de bienes o
en la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la
empresa, o los que, no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son
de cuantia fija o determinable y no se negocian en un
mercado activo.

P Dichos activos financieros se valoran inicialmente al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes
de la transaccion que sean directamente atribuibles a la
adquisicion. Posteriormente, se valoran a su coste
amortizado, reconociendo en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada los intereses devengados en funcion
de su tasa de interés efectiva correspondiente.

P> Las cuentas a cobrar que no devengan intereses de forma
explicita se valoran por su valor nominal, siempre que el
efecto de no actualizar financieramente los flujos de
efectivo no sea significativo. La valoracion posterior, en este
caso, se continta haciendo por su valor nominal.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P Una pérdida por deterioro de valor para los activos
financieros valorados a coste amortizado se produce
cuando existe una evidencia objetiva de que el Grupo no
sera capaz de recuperar todos los importes de acuerdo a los
términos originales de los mismos. El importe de la pérdida
por deterioro de valor se reconoce como gasto en la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Consolidada y se determina por
diferencia entre el valor contable y el valor presente de los
flujos de efectivo futuros descontados a la tasa de interés
efectiva.

P> Si, en periodos posteriores, se pusiera de manifiesto una
recuperacion del valor del activo financiero valorado a coste
amortizado, la pérdida por deterioro reconocida sera
revertida. Esta reversion tendra como limite el valor en
libros que hubiese tenido el activo financiero en caso de no
haberse registrado la pérdida por deterioro de valor. El
registro de la reversion se reconoce en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio.

P Desde el 1 de enero de 2018, con la aplicacion de NIIF 9, el
Grupo reconoce una correccion de valor por pérdidas
crediticias esperadas de los activos financieros.

P El Grupo valora las pérdidas crediticias esperadas de un
instrumento financiero de forma que refleje:

a) un importe ponderado en funcidn de la probabilidad y no
sesgado, determinado mediante la evaluacion de una serie
de resultados posibles;

b) el valor temporal del dinero; y

P El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o

se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del
correspondiente activo financiero y se han transferido
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad, tales como en ventas en firme de activos, las
ventas de activos financieros con pacto de recompra por su
valor razonable o las titulizaciones de activos financieros en
las que el Grupo no retiene financiaciones subordinadas ni
concede ningun tipo de garantia o asume algun otro tipo de
riesgo.

P> Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos

financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe
igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de
activos financieros en las que se retenga sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales
como el descuento de efectos, el “factoring con recurso”, las
ventas de activos financieros con pactos de recompra a un
precio fijo o al precio de venta mas un interés y las
titulizaciones de activos financieros en las que el grupo
retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias
que absorben sustancialmente todas las pérdidas
esperadas.

c) lainformacién razonable y fundamentada que esté
disponible en la fecha de informacion, sin coste ni esfuerzo
desproporcionado, sobre eventos pasados, condiciones
actuales y previsiones de condiciones economicas futuras.

De acuerdo a la norma, una entidad mide la correccion de
valor por pérdidas de un instrumento financiero por
importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el
tiempo de vida del activo, si el riesgo de ese instrumento
financiero se ha incrementado de forma significativa desde
su reconocimiento inicial.

En el caso contrario, es decir, si el riesgo crediticio de un
instrumento financiero no se ha incrementado de forma
significativa desde el reconocimiento inicial, una entidad
mide la correccidn de valor por pérdidas a un importe igual
a las pérdidas crediticias esperadas en los préoximos 12
meses.

La ganancia o pérdida resultante por deterioro de valor, el
importe de las pérdidas crediticias esperadas (o reversiones)
en que se requiere que sea ajustada la correccion de valor
por pérdidas en la fecha de presentacion para reflejar el
importe que se exige reconocer de acuerdo a esta norma se
registra en el resultado del periodo.

En el caso del Grupo Enagas, practicamente la totalidad de
activos financieros presentan un riesgo crediticio bajo en la
fecha de presentacion, calculandose por tanto su exposicion
sobre los eventos que generen pérdidas de crédito durante
los préoximos 12 meses.
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31.12.2022  31.12.2021

Clientes por ventas y prestacion
de servicios 16.271 49.608

Cuentas por cobrar procedentes
de contratos con clientes 2.600 1.842

Cuentas por cobrar procedentes
de contratos con clientes

empresas asociadas 3.660 2.073
Empresas asociadas 9.345 10.153
Deudores varios 456.917 302.468
Subtotal 488.793 366.144
Impuesto sobre el Valor Afadido 24.238 16.565
Deudores comerciales y otras

cuentas a cobrar corrientes 513.031 382.709

Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar no corrientes
(Nota 3.3.a) 54.197 150.833

a) Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar no corrientes

Dentro de este epigrafe se incluyen, entre otros:

+ Cuenta a cobrar relacionada con la reclamacion de
Responsabilidad Patrimonial presentada ante el Consejo de
Ministros para recuperar los costes incurridos en el proyecto de
la Planta de Regasificacion de GNL del Puerto de Granadilla
(GASCAN) por importe de 18.929 miles de euros (véase detalle a
continuacion).

+ En el ejercicio 2021 se inclufa las cuentas a cobrar relacionadas
con las tareas de administracién y operaciones necesarias para
el mantenimiento y operatividad del Almacenamiento Castor.
Dichas cuentas por cobrar se han reclasificado al corto plazo
durante 2022, al estimarse que recaerd sentencia y se ejecutara
la misma en un plazo inferior a 12 meses (véase Nota 2.2.b).

- Elimporte correspondiente a instalaciones pendientes de
reconocimiento se encuentra registrado en el largo plazo por
estimar los Administradores que se reconocerdn en un
horizonte temporal superior al afio y supondran un mayor cobro
a futuro por importe de 6.923 miles de euros (a 31 de diciembre
de 2021 el importe de instalaciones pendientes de
reconocimiento a largo plazo, suponia un menor cobro por
importe de 2.270 miles de euros).

Inversion financiera en el proyecto Gascan

En relacién a la situacion de los activos de regasificacion del
proyecto Gascan en Canarias, el 21 de febrero de 2022 fue
notificada la sentencia del Tribunal Superior de Justicia que
desestima el recurso contencioso-administrativo contra la
desestimacion por silencio de la solicitud de nueva autorizacion
administrativa del proyecto de la Planta de Regasificacion de GNL.

Una vez firme la referida sentencia, con fecha 6 de julio de 2022 se
presentd la reclamacion de responsabilidad patrimonial al Consejo
de Ministros, con el objeto de poner en marcha un mecanismo
alternativo por el que recuperar los costes incurridos en dicho
proyecto, considerdndose a partir de las conclusiones legales que
es altamente probable la recuperacién de los activos asociados

al proyecto.
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A partir de la presentacion de esta reclamacion, se han
reclasificado los activos y pasivos asociados al proyecto como
cuenta a cobrar a largo plazo, por importe inicial de 18.655 miles
de euros asi como intereses de demora, sin haberse derivado
impactos significativos en la cuenta de resultados del Grupo
Enagas.

b) Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar corrientes

En el epigrafe “Deudores varios” dentro del activo corriente, el
Grupo Enagas registra principalmente el saldo pendiente de
liguidacion correspondiente a la retribucion de las actividades
reguladas de regasificacion, transporte y almacenamiento
subterrdneo, cuyos importes al cierre de los ejercicios 2022 y 2021
ascendfa a 452.695 miles de euros y 284.329 miles de euros,
respectivamente. Cabe destacar, que de acuerdo a la normativa
descrita en el Anexo lll, en el mes de octubre comenzé el "afio de
gas 2023", siendo el importe pendiente de cobro de dicho
ejercicio 238.941 miles de euros. A 31 de diciembre de 2021, el
saldo pendiente de liquidacion del afo de gas 2022 ascendia
184.490 miles de euros.

En relacion con el saldo pendiente de liquidacion del afo de gas
2022, se ha reclasificado al pasivo a corto plazo la mejor
estimacion del superavit de dicho ejercicio por importe de
239.461 miles de euros, quedando Unicamente registrado en el
epigrafe de deudores varios por el "afio de gas 2022", un importe
de 109.032 miles de euros correspondiente a instalaciones
pendientes de reconocimiento.

Dentro del epigrafe “Deudores varios” también se encuentran
recogidas cuentas a cobrar relacionadas con las tareas de
administracion y operaciones necesarias para el mantenimiento y
operatividad del Almacenamiento Castor reclasificadas dentro de
este epigrafe durante el ejercicio 2022, por importe de 94.283
miles de euros a 31 de diciembre de 2022 (83.269 miles de euros a
31 de diciembre de 2021), cuya casuistica particular se expone a
en el siguiente epigrafe

“Cuentas por cobrar procedentes de contratos con clientes” incluye
los siguientes conceptos, desglosados de acuerdo a NIIF 15:

31.12.2022 31.12.2021

Cuentas por cobrar procedentes de
contratos con clientes 2.565 1.812

Cuentas por cobrar procedentes de
contratos con clientes empresas
asociadas 2119 665

Cuentas por cobrar facturas
pendientes de emitir procedentes de
contratos con clientes 35 30

Cuentas por cobrar facturas

pendientes de emitir procedentes de

contratos con clientes empresas

asociadas 1.541 1.408

El Grupo no tiene registrados activos por contratos a 31 de diciembre de
2022 nia 31 de diciembre de 2021.

A 31 de diciembre de 2022 no existen deterioros significativos de saldos
pendientes de cobro procedentes de contratos con clientes, ya sean
registrados como cuentas por cobrar o bien como facturas pendientes
de emitir.
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Situacion del Almacenamiento de Castor

Tal y como se explicaba en la Nota 9.1 de las Cuentas Anuales de
Enagés Transporte, S.A.U. del ejercicio 2014, el 4 de octubre de
2014 se publico en el Boletin Oficial del Estado el Real Decreto-ley
13/2014, de 3 de octubre, por el que se adoptan medidas
urgentes en relacion con el sistema gasista y la titularidad de
centrales nucleares, en aras a garantizar la seguridad de las
personas, los bienes y el medio ambiente en relacion con el
almacenamiento subterrdneo de gas natural Castor, que
establece, entre otros aspectos, los siguientes:

+ Laextincion de la concesion de explotacion del
almacenamiento subterraneo Castor, otorgada por el Real
Decreto- ley 855/ 2008, de 16 de mayo.

- La hibernacién de las instalaciones asociadas a tal concesion.

- Laasignacién a Enagas Transporte, S.A.U. de la administracion
de dichas instalaciones, a los solos efectos de la realizacion,
durante la citada hibernacion, de las operaciones necesarias
para el mantenimiento y operatividad de las mismas con el
objetivo prioritario de garantizar la seguridad de las
instalaciones para las personas, los bienes y el medioambiente y
asegurar el cumplimiento de las normas que resulten de
aplicacion. Asimismo, se disponia que los costes de
mantenimiento y operatividad de las instalaciones serfan
abonados a Enagas Transporte, S.A.U. con cargo a los ingresos
por peajes y canones del sistema gasista.

El reconocimiento del valor de la inversion realizada en el
almacenamiento por el titular de la concesiéon que se extinguiod
en 1.350.729 miles de euros, y el establecimiento de una
obligacién de pago de dicha cantidad por parte de Enagas
Transporte, S.A.U. al titular de la concesion que se extinguio. Por
razoén de la obligacién de pago que asume, se reconoce a
Enagés Transporte, S.A.U. un derecho de cobro por parte del
sistema gasista con cargo a la facturacion mensual por peajes de
acceso y canones del sistema gasista durante 30 afios, por el
importe de la cantidad pagada al titular de la concesion
extinguida més la retribucion financiera que el Real Decreto-ley
expresamente reconoce. Asimismo, este Real Decreto-ley
contenia las previsiones necesarias para garantizar la plena
efectividad de ese derecho de cobro y que dicho derecho de
cobro pudiera ser libremente disponible por Enagas Transporte,
S.AU. o sus ulteriores titulares y, en consecuencia, podia ser,
total o parcialmente, cedido, transmitido, descontado,
pignorado o gravado a favor de cualesquiera terceros,
incluyendo fondos de titulacion de activos u otros vehiculos o
sociedades de propdsito especial, nacionales o extranjeros. La
cesion del derecho de cobro serfa asi eficaz frente al sistema
gasista que abonara al nuevo titular los pagos que
correspondan.

Al amparo de lo anterior, con fecha 4 de octubre de 2014, Enagés
Transporte, S.A.U. firmé un acuerdo con varias entidades
financieras en virtud del cual cedié a las mismas el derecho de
cobro con cargo al sistema gasista que le confiere el mencionado
Real Decreto-ley, asumiendo éstas como contrapartida la
obligacion de pago impuesta a Enagds Transporte, S.A.U. De este
modo, el 11 de noviembre de 2014, dichas entidades financieras
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hicieron efectivo el pago de 1.350.729 miles de euros al titular de
la concesion extinguida.

Asimismo, Enagés Transporte, S.A.U.,, transfirié a las citadas
entidades financieras las obligaciones y los derechos contractuales
inherentes a la propiedad del activo financiero transferido y, por
tanto, dio de baja del Balance de Situacion el activo financiero, al
considerar los Administradores del Grupo que se habian
transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios
asociados al mismo.

Con fecha 21 de diciembre de 2017, el Tribunal Constitucional
dictd sentencia N° 152/2017 por la que declara inconstitucionales
y anula por un vicio de forma diversos preceptos del Real Decreto-
ley 13/2014 y, en particular, () el reconocimiento a la
concesionaria renunciante de la inversion y los costes devengados
hasta la entrada en vigor de la precitada norma'y, con ello, de la
compensacién por valor de 1.350.729 miles de euros, asi como (ii)
el reconocimiento del correlativo derecho de cobro de Enagés
Transporte, S.A.U,, frente al sistema gasista por el importe de la
compensacion sefalada, al considerar en ambos casos que no han
sido acreditadas las razones de urgencia por las cuales tales
previsiones habian de ser excluidas del procedimiento

legislativo ordinario.

No obstante lo anterior, se declara constitucional y mantiene
vigente (i) la adopcién de la decision de hibernaciéon del
almacenamiento subterrdneo, (i) la declaracion de extincion de la
concesion y (iii) la asignacion de su administracion, en tanto se
prolongue la hibernacién, a Enagds Transporte, S.A.U., asi como (iv)
el reconocimiento a ésta del derecho a obtener una retribucion
por los costes del mantenimiento y operatividad del mismo y por
todos aquellos en los que incurra por aquella administracion y
demads trabajos que le encomienda el Real Decreto-ley.

De acuerdo con el andlisis realizado por los asesores legales de la
Sociedad y asesores legales externos, el contrato de compraventa
de derechos de cobro suscrito por Enagés Transporte, S.A.U. con
las entidades financieras, supone la transferencia de derechos y
obligaciones a las entidades financieras y en ningun caso faculta a
los compradores (ni a sus eventuales cesionarios) para reclamar
del vendedor la devolucién del precio recibido o el pago de
cualesquiera otras cantidades, motivo por el cual se concluye que
en ninguin caso se producen efectos adversos derivados de la
financiacion de la operacion para la Sociedad por causa de la
sentencia del Tribunal Constitucional, al no ser Enagés Transporte,
S.AU, titular del derecho de cobro cuyo establecimiento ha sido
anulado ni la obligada al pago al titular de la concesién extinguida
en el momento inicial.

Adicionalmente en relacion con lo anterior, el Tribunal Supremo
dicté sentencia de 27 de octubre de 2020 por la que estima
parcialmente el recurso contencioso-administrativo interpuesto
por las entidades financieras contra la desestimacion presunta por
el Consejo de Ministros de la reclamacion de responsabilidad
patrimonial del Estado Legislador con ocasion de la declaracion
de inconstitucionalidad parcial del Real Decreto-ley 13/2014 y por
la que se reconoce a dichas entidades bancarias recurrentes el
derecho a la indemnizacion, en concepto de responsabilidad del
Estado Legislador, del total de la deuda reconocida en favor de
éstas, por importe de 1.350.729.000 euros mas el correspondiente
interés legal devengado.
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De este modo, de acuerdo con el indicado analisis realizado por
los asesores legales de la Sociedad y asesores legales externos y
conclusiones, la precitada sentencia del Tribunal Constitucional no
produce tampoco un efecto negativo sobre el derecho de Enagés
Transporte, S.A.U,, a obtener una retribucion por la administracion
y operaciones necesarias para el mantenimiento y operatividad de
la infraestructura, al no haber resultado afectado el Real Decreto-
ley en tal aspecto por la declaracion de inconstitucionalidad. Del
mismo modo, en base a estas mismas conclusiones, tampoco se
considera que haya ningun efecto negativo a partir del proceso
que ha tenido por objeto la responsabilidad patrimonial del
Estado Legislador frente a las entidades financieras, al haber
quedado contractualmente transferidos todos los riesgos y
beneficios del activo financiero a éstas y haber fallado ademés el
Tribunal Supremo a favor de las mismas con caracter firme.

Durante el ejercicio 2022, no han tenido lugar pronunciamientos
judiciales o normativos en relacién con las distintas sentencias de
anos anteriores referidas a la declaracién de inconstitucionalidad
de determinados articulos del Real Decreto-ley 13/2014, mas alla
de los asociados a las actuaciones procesales ordinarias de los
procedimientos que se mantienen en curso.

No obstante todo lo anterior, cabe destacar que Enagés
Transporte, S.A.U,, ha venido realizando desde 2014 las funciones
de administrador del almacenamiento Castor, a lo que venia
legalmente obligada conforme a lo establecido por los apartados
1y 2 del articulo 3 del Real Decreto-ley 13/2014, que le
impusieron la asuncién de la administracion de las instalaciones y
de la titularidad de todos los derechos y obligaciones asociados a
las mismas durante todo el periodo que mediase hasta la
finalizacion del periodo de hibernacion por el acuerdo del Consejo
de Ministros referido en el articulo 1.2 del precitado Real Decreto-
ley 13/2014.

Interesa resaltar en este momento que, con fecha 8 de noviembre
de 2019, se publico el Acuerdo del Consejo de Ministros por el
que se pone término a la hibernacion de las instalaciones del
almacenamiento subterrdneo Castor y se acuerda su
desmantelamiento por fases, asignandose las labores del mismo a
Enagas Transporte e incluyéndose entre las mismas todas las
operaciones necesarias para el mantenimiento y operatividad de
las instalaciones a las que se refiere el articulo 3.2 del Real Decreto-
ley 13/2014 hasta que concluya la Ultima fase del
desmantelamiento.

Con todo lo anterior, en la practica, la adopcién del mencionado
Acuerdo no ha supuesto que Enagas Transporte deje de atender
las tareas que venfa realizando para garantizar la seguridad de las
personas, los bienes y el medioambiente sino, mas al contrario,
confirma su obligacién de seguir desarrollando todas las
operaciones necesarias para el mantenimiento y operatividad de
las instalaciones a las que se refiere el articulo 3.2 del Real Decreto-
ley 13/2014 hasta que concluya la Ultima fase del
desmantelamiento.

Y dado que, como consecuencia del desempeno de dichas tareas,
antes en concepto de administrador del almacenamiento y ahora
en calidad de encargado de su desmantelamiento, Enagés
Transporte, S.AU,, viene hasta la fecha asumiendo los costes
derivados de las operaciones de mantenimiento y operatividad
impuestas, asf como los propios de la plena asuncién de la
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administracion y desmantelamiento del almacenamiento; y dado
que, ademds, el derecho de esta mercantil a obtener una
retribucion por las funciones encomendadas por el Real Decreto-
ley 13/2014 y desarrolladas en relacion con el almacenamiento
Castor permanece vigente, pues el mismo no deriva de su articulo
6, anulado por el Tribunal Constitucional, sino que se reconoce
expresamente en el articulo 3.2 de aquel, que subsiste incolume,
se considera que el derecho de Enagés Transporte, SAU, a
percibir la correspondiente retribucion por los costes soportados
esté fuera de toda duda, permaneciendo en duda Unicamente los
concretos términos en los que este derecho se concreta, al haber
sido anulado aquel articulo 6.

Con lo anterior y ante la necesidad de poner en marcha un
mecanismo alternativo por el que se perciba la correspondiente
retribucion por las indicadas tareas legalmente encomendadas a
Enagas Transporte y que ésta sigue desarrollando en la actualidad,
con fecha 21 de diciembre de 2018, Enagas Transporte, S.AU.,
presentd ante el Ministerio para la Transicion Ecoldgica una
reclamacion de responsabilidad patrimonial en la que se solicita (i)
el derecho de Enagas Transporte, S.A.U., a que se le pueda resarcir
por los perjuicios sufridos como consecuencia de las tareas de
administracion de las instalaciones, mas los correspondientes
intereses, (i) el abono de las cantidades correspondientes a la
retribucion por los costes asumidos por Enagés Transporte, S.A.U,,
hasta el momento en que se dicte resolucion, mas los
correspondientes intereses, y (iii) el derecho de Enagds Transporte,
S.AU., a que se le pueda resarcir por los perjuicios que pudieran
serle irrogados como consecuencia de las tareas de
administracion de las instalaciones hasta el momento en el que el
Consejo de Ministros adoptase el acuerdo que pusiera fin a la
situacion de hibernacion del almacenamiento.

La indicada reclamacion de responsabilidad patrimonial
presentada con fecha 21 de diciembre de 2018 fue desestimada
por Resolucion presunta del Ministerio para la Transicién
Ecoldgicay se continud ante la Audiencia Nacional, mediante la
interposicion del correspondiente recurso contencioso
administrativo contra dicha resolucion presunta, en fecha 3 de
octubre de 2019, con el fin de recuperar todos los importes
correspondientes a las tareas encomendadas y que Enagés ha
seguido prestando hasta la fecha. Al respecto de este recurso
contencioso-administrativo, en el segundo semestre de 2022 se
ha promovido por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la
Audiencia Nacional una cuestion de competencia hacia el
Tribunal Supremo que, a la fecha de formulacion de estas cuentas,
estd pendiente de sefialamiento para votacion y fallo.

De acuerdo con las conclusiones legales de los asesores externos
e internos, se considera que esta accion de responsabilidad
patrimonial consiste en la via iniciada por la Sociedad para
recuperar las cantidades detraidas en la retribucion
correspondientes al ejercicio 2017, como de las cantidades no
abonadas referentes a los ejercicios 2018 y siguientes hasta la
fechay de las cantidades que han sido objeto de devolucién con
motivo de las actuaciones de revision por parte de la CNMC en
relacion con las anualidades de los ejercicios 2014, 2015 y 2016
incluidas en las liquidaciones definitivas de los ejercicios 2015y
2016, asi como de sus eventuales intereses. En base a lo anterior,
se mantiene en el balance la cuenta a cobrar por el derecho de
Enagés Transporte, S.A.U,, a ser retribuido por la realizacion de los
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trabajos y la administracion del almacenamiento subterrdneo
Castor encomendados, manteniéndose la conclusion que no hay
un impacto negativo en los estados financieros del Grupo a
consecuencia de las sentencias del Tribunal Constitucional ni del
Tribunal Supremo referidas anteriormente.

En base a lo anterior, se mantiene en el balance la cuenta a cobrar
por el derecho de Enagas Transporte, S.A.U., a ser retribuido por la
realizacion de los trabajos y la administracion del almacenamiento
subterraneo Castor encomendados, manteniéndose la conclusion
gue no hay un impacto negativo en los estados financieros del
Grupo a consecuencia de las sentencias del Tribunal
Constitucional ni del Tribunal Supremo dictadas en ejercicios
anteriores (Nota 2.2).

A 31 de diciembre de 2022, el importe registrado como ingresos
del Grupo durante los ejercicios 2014 a 2022 relativo a las
actividades y trabajos asociados a la infraestructura del
Almacenamiento Castor por Grupo Enagds que se encuentran
pendientes de cobro asciende a 94.283 miles de euros.

/ \
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as
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2.3 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

POLITICAS CONTABLES

Los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar son
pasivos financieros que no devengan explicitamente intereses
y que, en el caso de que el efecto de actualizacion financiera
no sea significativo, son registrados por su valor nominal.

Dentro del epigrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar" se registran los saldos correspondientes a proveedores
por confirming siempre y cuando las condiciones financieras
no difieran significativamente de las de otros proveedores o
acreedores. En este sentido, seialar que los pagos
correspondientes a los proveedores por confirming se
presentan dentro de las actividades de explotacion del Estado
de Flujos de Efectivo Consolidado.

El desglose del epigrafe "Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar” correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021 es el que se
muestra a continuacion:

Acreedores comerciales y otras

cuentas a pagar 31.12.2022 31.12.2021
Deudas con empresas vinculadas 1.800 658
Resto de proveedores 615.272 358319
Otros acreedores 12.668 18.535
Subtotal (Nota 3.3.b) 629.740 377.512
Impuesto sobre el valor anadido

(Nota 4.2.) 670 768
Hacienda Publica acreedora por

retenciones y otros (Nota 4.2.) 79.824 34.510
Total 710.234 412.790

Informacién sobre el periodo medio de pago

A continuacion, se detalla la informacion requerida por la
Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio
(modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley

31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucién
del ICAC de 29 de enero de 2016, asi como por la Ley 18/2022, de
28 de septiembre, de creacion y crecimiento de empresas, junto
con la Consulta 1-132 del ICAC de octubre de 2022, sobre la
informacion a incorporar en la memoria de las Cuentas Anuales en
relacion con el periodo medio de pago a proveedores en
operaciones comerciales.

El plazo méaximo legal de pago aplicable a las sociedades del
Grupo en el ejercicio 2022 segun la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 dias; en la
obtencién de los datos anteriormente comentados, han quedado
excluidas las obligaciones de pago que hayan sido objeto de
retencidon como consecuencia de embargos, mandamientos de
ejecucién, procedimientos administrativos de compensacion o
actos analogos dictados por érganos judiciales o administrativos.

Dias 2022
Periodo medio de pago a proveedores " 14
Importe @ 2022
Total de pagos realizados en periodo inferior al

méximo © 1.665.008
Numero de facturas pagadas en periodo inferior al

maximo 49.607
Porcentaje 2022
% Volumen de pagos en periodo inferior al maximo 91 %
% Facturas pagadas en periodo inferior al maximo 70 %

(1) El Periodo medio de Pago del Grupo Enagas en 2021 fue de 25 dfas.
(2) El total de pagos realizados en 2021 fue de 553.556 miles de euros.

(3) Este importe incluye los pagos por las transacciones que realiza Grupo
Enagds como Gestor Técnico del Sistema.
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2.4 Propiedad, planta y equipo

POLITICAS CONTABLES

P Se aplica el modelo de coste, por lo que se valoran al coste
de adquisicion o produccion menos la correspondiente
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera.

P El coste de adquisicion o produccion incluye:

P Los gastos financieros relativos a la financiacion de los
proyectos de infraestructura devengados Unicamente
durante el periodo de construccion cuando las obras tienen
un periodo de duracidon superior al aiio. Durante el ejercicio
2022, asi como durante el ejercicio 2021 no se han
capitalizado gastos financieros por este concepto.

P> Los gastos de personal relacionados directamente con las
obras en curso, minorandose los costes de personal por
importe de 4.447 miles de euros a 31 de diciembre de 2022
(4.680 miles de euros a 31 de diciembre de 2021) (Nota
2.1.b).

» El importe en libros de dichos activos incluye una
estimacion del valor actual de los costes que supondran
para el Grupo las tareas de desmantelamiento,
registrandose con abono al epigrafe “Provisiones a largo
plazo” (Nota 2.9.a) del Balance de Situacion Consolidado
adjunto. Dicha provision es objeto de revision periddica,
con el objeto de monitorizar posibles modificaciones en
alguna de las hipétesis empleadas, suponiendo en dicho
caso la correspondiente modificacion del valor en libros,
que se haria de forma prospectiva, tal y como se menciona
en la Nota 2.9.a de las Cuentas Anuales Consolidadas.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P La amortizacidn de los activos registrados como

>

>

>

>
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Se registra como propiedad, planta y equipo el gas
inmovilizado no extraible preciso para la explotacion de los
almacenamientos subterraneos de gas natural (gas
colchoén), amortizandose en el periodo de vida util
especificado en la regulacion vigente (20 afos) o en el
periodo de arrendamiento si éste es menor.

Se registra como propiedad, planta y equipo no amortizable
el gas natural correspondiente tanto al nivel minimo de
llenado de los gasoductos como al nivel minimo operativo
de las plantas de regasificacion, también denominado “gas
talén”, dado su caracter de gas no disponible y por tanto
inmovilizado segun indica la regulacion actual, siendo
valorado al precio de compra tal y como indica la Orden
ITC/3993/2006 y la Orden IET/2736/2015.

La revalorizacion de los activos registrados como
propiedad, planta y equipo incorporada al amparo del Real
Decreto-ley 7/1996 de 7 de junio, sobre actualizacién de
balances, tiene un efecto de 3.271 miles de euros sobre las
dotaciones para amortizaciones del inmovilizado del
ejercicio 2022 (3.276 miles de euros en el ejercicio 2021).

Con fecha 1 de enero de 2021 entr6 en vigor el nuevo marco
normativo y retributivo con la publicacién de las circulares
9/2019, de 12 de diciembre 2019y 8/2020, de 23 de
diciembre de 2020 y del Real Decreto 1184/2020, de 29 de
diciembre de 2020. (Anexo llI).

Subvenciones

>

Las subvenciones oficiales relacionadas con los activos
registrados como propiedad, planta y equipo se consideran
menor coste de adquisicidon de los mismos, imputandose a
resultados a lo largo de las vidas utiles previstas de los
activos correspondientes como una menor amortizacion del
activo afecto.

propiedad, planta y equipo sigue el método lineal,

aplicando porcentajes de amortizacion anual
calculados en funcion de los aios de vida util

estimada de los respectivos bienes.

P Los Administradores consideran que el valor contable
de los activos no supera el valor recuperable de los

mismos, calculando éste en base a los flujos de

efectivo descontados futuros que generan dichos
activos en base a la retribucion prevista en la

regulacion actual para los mismos.

P En relacién a los activos de arrendamientos por

aplicacion de la NIIF 16, el plazo medio considerado en
cada uno de los arrendamientos se ha determinado

atendiendo tanto a la sustancia econémica como a la
duracion prevista contractualmente y las hipétesis

Porcentaje anual Vida util ailos
Construcciones 2% - 5% 50-20
Instalacion técnica (red de 2,5% - 5% 40-20
transporte)
Depésitos 5% 20
Instalaciones de o G
Almacenamiento Subterraneos I AU
Gas colchén 5% 20
Otras !nstélaaones técnicasy 2.5%-12% 40-833
magquinaria
Utiles y herramientas 30% 3,33
Mobiliario y enseres 10% 10
!Equos para procesos de 250 4
informacion
Elementos de transporte 16% 6,25

sobre el régimen de ampliacion/resolucién anticipada
de los contratos.

P> La amortizacion se realiza de forma lineal de acuerdo
con las siguientes vidas utiles:
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Aumentos o Salidas,
Entradaso  disminuciones por bajas o
Ejercicio 2022 Saldoinicial dotaciones traspasos reducciones  Saldo final
Terrenos y construcciones 496.537 7.617 — (40) 504.114
Instalaciones técnicas y maquinaria 9.388.489 7.597 39.222 (60.313) 9.374.995
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 194.304 3.174 — (145) 197.333
Anticipos e inmovilizaciones en curso 610.024 50.381 (39.222) (41.257) 579.926
Subvenciones de capital (605.776) (156) — 4.140 (601.792)
Total coste 10.083.578 68.613 — (97.615) 10.054.576
Terrenos y construcciones (238.193) (15.324) — 14 (253.503)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.672.778) (231.808) — 9480  (5.895.106)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (83.392) (10.893) — 87 (94.198)
Subvenciones de capital 450.936 9.181 — (3) 460.114
Total amortizacion (5.543.427) (248.844) — 9.578 (5.782.693)
Instalaciones técnicas y maquinaria (14.962) (367) — — (15.329)
Anticipos e inmovilizaciones en curso (96.637) (812) — 5.807 (91.642)
Total deterioro (111.599) (1.179) — 5.807 (106.971)
Terrenos y construcciones 258.344 (7.707) — (26) 250.611
Instalaciones técnicas y maquinaria 3.700.749 (224.578) 39.222 (50.833) 3.464.560
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 110.912 (7.719) — (58) 103.135
Anticipos e inmovilizaciones en curso 513.387 49.569 (39.222) (35.450) 488.284
Subvenciones de capital (154.840) 9.025 — 4.137 (141.678)
VNC Propiedad, planta y equipo 4.428.552 (181.410) — (82.230) 4.164.912
Aumentos o Salidas,
Entradaso  disminuciones por bajas o
Ejercicio 2021 Saldo inicial dotaciones traspasos reducciones  Saldo final
Terrenos y construcciones 477.181 25.810 — (6.454) 496.537
Instalaciones técnicas y maquinaria 9.213.934 181.840 19.628 (26.913) 9.388.489
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 187.859 7.272 — (827) 194.304
Anticipos e inmovilizaciones en curso 563.978 68.209 (19.628) (2.535) 610.024
Subvenciones de capital (602.268) (3.508) — — (605.776)
Total coste 9.840.684 279.623 — (36.729) 10.083.578
Terrenos y construcciones (222.545) (15.654) — 6 (238.193)
Instalaciones técnicas y maquinaria (5.440.849) (234.809) — 2.880 (5.672.778)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (76.116) (10.267) — 2.991 (83.392)
Subvenciones de capital 440.561 10.375 — — 450.936
Total amortizacion (5.298.949) (250.355) — 5.877 (5.543.427)
Instalaciones técnicas y maquinaria (14.962) — — (14.962)
Anticipos e inmovilizaciones en curso (96.362) (1.047) - 772 (96.637)
Total deterioro (111.324) (1.047) — 772 (111.599)
Terrenos y construcciones 254.636 10.156 — (6.448) 258.344
Instalaciones técnicas y maquinaria 3.758.123 (52.969) 19.628 (24.033) 3.700.749
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 111.743 (2.995) — 2.164 110.912
Anticipos e inmovilizaciones en curso 467.616 67.162 (19.628) (1.763) 513.387
Subvenciones de capital (161.707) 6.867 — — (154.840)
VNC Propiedad, planta y equipo 4.430.411 28.221 — (30.080) 4.428.552
El incremento del ejercicio en el epigrafe de “Instalaciones Los incrementos en “Anticipos e inmovilizaciones en curso” se
técnicas y maquinaria” se debe fundamentalmente al tendido deben principalmente a la renovacion de equipos y actuaciones
bitubo de gas Valencia - Alicante y Pos. 31 EC Villar de Arnedo - Ec complementarias en las plantas Barcelona, Cartagena y Huelva,
Haro por importe de 1.640 miles de euros, a la renovacién de para un 6ptimo uso de la infraestructura por importe de 13.666
equipos por importe de 1.047 miles de euros y a la modificacion miles de euros, la construccion de unidad motocompresora para
en la posicion 15.03A Gasoducto BWV (La Galera) por importe de las EECC Coreses y AlImendralejo por importe de 8.551 miles de
283 miles de euros. euros, los proyectos Selva y Top Network de tendidos bitubo por
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importe de 5.014 miles de euros, las instalaciones propias de
regasificacion en la Planta El Musel por importe de 3.764 miles de
euros, los proyectos de reduccion de autoconsumos en las
instalaciones de las Plantas de Barcelona y Cartagena por importe
de 3.571 miles de euros y al trazado en la posicion 62 del
Gasoducto Ledn- Oviedo por importe de 1.359 miles de euros.

Las bajas mas significativas corresponden al epigrafe
"Instalaciones Técnicas y Maquinaria”, y son principalmente por los
tendidos bitubo de los Proyectos Selva y Top Network, por un
importe de 12.044 miles de euros y equipos obsoletos en las
instalaciones de Serrablo por importe de 7.821 miles de euros.

Asimismo, las bajas mds importantes del epigrafe Anticipos e
inmovilizados en curso corresponden a la venta de tuberfas.

Por otro lado, en el ejercicio 2022 se ha producido el cambio
control a control conjunto de Enagds Renovable (Nota 1.5),
suponiendo las bajas de las distintas partidas de inmovilizado.

Adicionalmente, la inversion asociada al proyecto de la planta de
regasificacion en el Puerto de Granadilla (GASCAN), a partir de la
presentacion de la solicitud de Reclamacion Patrimonial
presentada en julio de 2022 ha pasado a clasificarse como activo
financiero no corriente, ddndose de baja los activos materiales por
importe de 15.297 miles de euros (Nota 2.2).

Los principales traspasos en el inmovilizado material
corresponden al epigrafe Instalaciones Técnicas y Maquinaria
siendo los mas representativos los proyectos de reduccién de
autoconsumos en las instalaciones de la Planta Barcelona,
Cartagena, Almacenamiento Subterrdneo Serrablo, Gaviota y Yela
por importe de 14.560 miles de euros, los proyectos Selva y Top
Network de Tendidos bitubo por importe de 10403 miles de
eurosy la renovacion de equipos y actuaciones complementarias
en las plantas Barcelona, Cartagena y Huelva, por importe de 5.568
miles de euros.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2022 se ha registrado el
efecto de la firma de nuevas adendas al contrato de fibra éptica
(Lyntia), que reducen temporalmente el alcance del mismo, y se
han actualizado sus cuotas al IPC. Esto ha supuesto una reduccion
neta del activo por derecho de uso por importe de 40.758 miles
de euros. Adicionalmente, se ha renovado el contrato de
arrendamiento de las oficinas de Titan y se han revisado varios
cadnones de ocupacion maritimo-terrestre, lo que ha supuesto un
aumento del activo por derecho de uso de 4.172 miles de euros y
2.732 miles de euros respectivamente.

Los activos registrados como propiedad, planta y equipo no estan
afectos a cargas de naturaleza hipotecaria o de otro tipo de
gravamen de similar naturaleza.

Es politica del Grupo asegurar sus activos de modo que no se
produzcan pérdidas patrimoniales significativas. Asimismo, el
Grupo cuenta con las correspondientes polizas de seguros que
permiten cubrir la responsabilidad civil frente a terceros.
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Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo Enagas tenia
activos registrados como propiedad, planta y equipo totalmente
amortizados que seguian en uso, conforme al siguiente detalle:

2022 2021

49.400 45.055 50.862 27-248

A

1.384.060

1.502.262

1.407.807 1.305.950

B |nstalaciones técnicas y maquinaria
I Otras instalaciones, utillaje y mobiliario
M Construcciones

a) Subvenciones

Las subvenciones acumuladas de capital recibidas al cierre del
ejercicio, que corresponden a inversiones de la infraestructura
gasista, son las siguientes:

Aplicacion a
Subvencion resultados
esrecibidas acumulado Saldo final

Plantas de

Regasificacion 80.987 (78.316) 2.671
Infraestructuras

transporte de gas 483.079 (344.188) 138.891
Almacenamientos

subterraneos 37.726 (37.610) 116
Ejercicio 2022 601.792 (460.114) 141.678
Plantas de

Regasificacién 84.511 (80.555) 3.956
Infraestructuras

transporte de gas 500.215 (352.873) 147.342
Almacenamientos

subterraneos 17.508 (17.508) —
Otro inmovilizado

material 3.542 — 3.542
Ejercicio 2021 605.776 (450.936) 154.840

El detalle de dichas subvenciones en funcién de los Organismos
desde donde han sido concedidas al cierre de los ejercicios es el
siguiente:
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Aplicacion a El detalle por imputacion temporal del saldo pendiente de
Subvencion  resultados aplicaciéon a 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:
esrecibidas acumulado Saldo final
anos

Fondos estructurales
de la Unién Europea 436.038 (319.726) 116312 <1 2as >5
Organismos Oficiales Subvenciones del Estado 1.058 3.866 4.925
de las CCAA 51.905 (36.388) 15.517 Subvenciones de
Estado Espariol 113.849 (104.000) 9.849 Comunidades Auténomas 943 3.686 10.888
Ejercicio 2022 601.792 (460.114) 141.678 Subvenciones de FEDER 6.895 27.112 82.305
Fondos estructurales Total Subvenciones 8.896 34.664 98.118
de la Unidn Europea 440.022 (312.547) 127.475
Organismos Oficiales
de las CCAA 51.906 (35.320) 16.586
Estado Espanol 113.848 (103.069) 10.779
Ejercicio 2021 605.776 (450.936) 154.840
b) Informacién complementaria sobre NIIF 16
El movimiento durante el ejercicio 2022 y 2021 de los derechos de
uso por categoria incluidos dentro del epigrafe de "Propiedad,
Planta y Equipo", ha sido el siguiente:

Saldo final a Amortizacion Saldo final a

31.12.2021 Altas (1) Bajas (1) Amortizacion bajas 31.12.2022

Terrenos y bienes
naturales 161.241 2.732 (667) (8.580) 601 155.327
Construcciones 12.466 5.442 (1.270) (3.815) — 12.823
Instalaciones
técnicas 239.639 12.949 (53.707) (9.598) — 189.283
Maquinaria 101 293 (119) (123) 336 488
Mobiliario 98 161 (26) (40) 83 276
Elementos de
transporte 20.483 1.656 (609) (6.823) 631 15.338
Total 434.028 23.233 (56.398) (28.979) 1.651 373.535

(1) Lasaltasy bajas se deben principalmente a que, durante el ejercicio 2022 se ha registrado el efecto de la firma de nuevas adendas al contrato de fibra
Optica (Lyntia), que reducen temporalmente el alcance del mismo, y se han actualizado sus cuotas al IPC. Esto ha supuesto una reduccion neta del activo
por derecho de uso por importe de 40.758 miles de euros. Adicionalmente, se ha renovado el contrato de arrendamiento de las oficinas de Titan y se han
revisado varios canones de ocupacién maritimo-terrestre, lo que ha supuesto un aumento del activo por derecho de uso de 4.172 miles de euros y 2.732
miles de euros respectivamente.

Saldo final a Amortizacion Saldo final a
31.12.2020 Altas Bajas Amortizacion bajas 31.12.2021
Terrenos y bienes
naturales 150.595 25.376 (6.545) (8.190) 5 161.241
Construcciones 16.001 30 — (3.565) — 12.466
Instalaciones
técnicas 119.792 138.669 (7.682) (11.140) — 239.639
Maquinaria 275 22 (35) (196) 35 101
Mobiliario 60 63 (81) (25) 81 98
Elementos de
transporte 19.627 13.422 (9.233) (6.086) 2.753 20.483
Total 306.350 177.582 (23.576) (29.202) 2.874 434.028

Asimismo, el vencimiento de los pasivos financieros por
arrendamientos de NIIF 16 es como sigue:
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Vencimiento 31.12.2022  31.12.2021

Hasta 3 meses 9.222 9.107
Entre 3y 12 meses 28.261 27.683
Entre 12 meses y 5 afos 121.901 122.775
Mas de 5 afos 354.375 366.685
Total sin descontar 513.759 526.250
Efecto actualizacién (113.856) (66.700)
Total Deuda Arrendamientos

NIIF 16 (Nota 3.4b) 399.903 459.550

Planta de Regasificacion - Puerto de El Musel (Gijon)

En relacién con la situacion de la planta regasificadora del Puerto
de EI Musel (Gijén), con fecha 1 de julio de 2022 fue publicada la
Resolucién de 28 de junio de 2022, de la Direccién General de
Politica Energética y Minas, por la que se otorga a Enagés
Transporte, SAU, autorizacién administrativa y aprobacién del
proyecto de ejecucién de las instalaciones de la planta de
recepcién, almacenamiento y regasificacién de gas natural licuado
en el puerto de EI Musel, Gijon (Asturias).

El Grupo sigue avanzando en la tramitacion para la obtencién de
la puesta en servicio y la concrecion del correspondiente modelo
retributivo, a fin de que la infraestructura entre en funcionamiento
en el sistema gasista de acuerdo con el marco normativo
establecido en el Real Decreto 335/2018. A este respecto con
fecha 3 de febrero de 2023 se ha recibido de la CNMC la
notificacién de la Resolucion por la que se establece un régimen
econdmico singular y de caracter temporal para dicha
infraestructura (véase Nota 4.9).

A 31 de diciembre del 2022 el valor en libros de dicha inversién
asciende a 382.896 miles de euros (a cierre del ejercicio 2021
ascendia a 378.981 miles de euros).
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Asimismo, de acuerdo con el Real Decreto-Ley 13/2012, dicha
planta de regasificacién ha recibido tanto una retribucion
financiera, como una retribucion por costes de operacion y
mantenimiento por las actuaciones que lleva a cabo el Grupo a fin
de mantener la planta preparada para iniciar su puesta en servicio.
Ambas retribuciones han sido reconocidas anualmente por las
sucesivas Ordenes Ministeriales de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de retribucion y peajes hasta el afo 2020.
Ademas, en el articulo 19 de la Circular 9/2019, de 12 de
diciembre, de la Comisién Nacional de los Mercados y la
Competencia, por la que se establece la metodologia para
determinar la retribucion de las instalaciones de transporte de gas
natural y de las plantas de gas natural licuado, se continta
contemplando de forma explicita la metodologia retributiva
aplicable para la planta de El Musel para el periodo regulatorio
2021-2026. De tal manera, el reconocimiento de estas
retribuciones para la planta de El Musel ha sido incluido de forma
explicita por la CNMC en sus Resoluciones de 11 de febrero de
2021, de 20 de mayo de 2021 y de 19 de mayo de 2022 por las
que se establece la retribucion de las empresas que realizan las
actividades reguladas de plantas de gas natural licuado, de
transporte y de distribucién para el “afio de gas 2021, para el “afio
de gas 2022"y para el “afio de gas 2023" respectivamente.

Por todo ello, los Administradores del Grupo, basados en
opiniones legales de asesores internos, consideran que no
procede el registro de correccion valorativa alguna.
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2.5 Inmovilizado intangible

POLITICAS CONTABLES

Fondo de comercio y combinaciones de negocio

P La adquisicion por parte de la sociedad dominante del
control de una sociedad dependiente constituye una
combinacién de negocios que se contabiliza aplicando el
método de adquisicion.

» El fondo de comercio o la diferencia negativa de la
combinacion, se determina por diferencia entre los valores
razonables de los activos adquiridos y pasivos asumidos que
cumplan los criterios de reconocimiento pertinentes, y el
coste de la combinacion, todo ello referido a la fecha de
adquisicion.

P Los fondos de comercio surgidos en la adquisicion de
sociedades con moneda funcional distinta del euro se
valoran en la moneda funcional de la sociedad adquirida,
realizandose la conversion a euros al tipo de cambio vigente
a la fecha del balance de situacion.

P Los fondos de comercio no se amortizan y se valoran
posteriormente por su coste menos las pérdidas por
deterioro de valor. Las correcciones valorativas por
deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son
objeto de reversion en ejercicios posteriores.

Otros activos intangibles

P Se aplica el modelo de coste, por lo que se valoran al coste
de adquisicion o produccion menos la correspondiente
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera.

P Los costes de desarrollo se activan amortizandose
linealmente a lo largo de su vida util, siempre que estén
especificamente individualizados por proyectos, su importe
pueda ser claramente establecido y existan motivos
fundados para confiar en el éxito técnico y en la rentabilidad
econémico-comercial del proyecto.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS
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El Grupo registra como gastos en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada todos los costes de investigacion y
aquellos costes de desarrollo en los cuales no se puede
establecer la viabilidad tecnolégica y comercial de los
mismos. El importe de los gastos de investigacion que se
han imputado como gastos en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada adjunta asciende a 549 miles de
euros en 2022 (585 miles de euros en 2021).

P> Las concesiones sélo pueden ser incluidas en el activo

cuando hayan sido adquiridas por la empresa a titulo
oneroso en aquellas concesiones susceptibles de traspaso, o
por el importe de los gastos realizados para su obtencion
directa del Estado o de la Entidad Publica correspondiente.
Si se dan las circunstancias de incumplimiento de
condiciones, que hacen perder los derechos derivados de
una concesion, el valor contabilizado para la misma se
saneara en su totalidad, al objeto de anular su valor neto
contable. Dichas concesiones se amortizan en funcion de la
vida util de las mismas.

P> Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacién

con los sistemas informaticos basicos en la gestion se
registran con cargo al epigrafe “Activos intangibles” del
Balance de Situacion Consolidado. Los costes de
mantenimiento de los sistemas informaticos se registran
con cargo a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
del ejercicio en que se incurren. Se valoran por el importe
satisfecho por la propiedad o por el derecho al uso de
programas informaticos, asi como por su coste de
produccion si son desarrolladas por el Grupo.

P> La amortizacion de los activos registrados como Inmovilizado Intangible se realiza de forma lineal de acuerdo con las siguientes

vidas utiles:

Porcentaje anual Vida util ailos
Aplicaciones informaticas 10% - 25% 10-4
Gastos de desarrollo 5% - 50% 20-2
Concesiones portuarias 1,28% - 7,6% 78-13

33



CUENTAS ANUALES 7\
CONSOLIDADAS 2022 enagas
Aumentos o
Altaso disminuciones por  Salidas, bajas o

Ejercicio 2022 Saldo inicial dotaciones (2) traspasos  reducciones (3) Saldo final
Fondo de comercio (1) 25.812 — — (8.291) 17.521
Otro inmovilizado intangible

Desarrollo 12.818 500 — (4.161) 9.157

Concesiones 5.871 — — — 5.871

Aplicaciones informaticas 276.461 21.717 — — 298.178

Otro inmovilizado intangible 9.815 — — (1.562) 8.253
Total coste 330.777 22.217 — (14.014) 338.980
Otro inmovilizado intangible

Desarrollo (6.404) (502) — (6.906)

Concesiones (4.159) (48) — — (4.207)

Aplicaciones informaticas (222.134) (14.728) — — (236.862)

Otro inmovilizado intangible (7.836) — — — (7.836)
Total amortizacion (240.533) (15.278) — — (255.811)
Fondo de comercio (1) (2.609) — — 2.609 —
Otro inmovilizado intangible (1.011) — — 1.011 —
Total deterioro (3.620) — — 3.620 —
Total Fondo de Comercio 23.203 — — (5.682) 17.521
Total Otro Inmovilizado Intangible 63.421 6.939 — (4.712) 65.648
VNC Inmovilizado intangible 86.624 6.939 — (10.394) 83.169

(1) Corresponde al fondo de comercio surgido en la adquisicién de ETN .
(2) Entre las altas del ejercicio destacan principalmente las aplicaciones informéticas por la implantacion de Sap4Hana (2.121 miles de euros), la implantacion
del sistema Scada Monarch (2.098 miles de euros), la implantacién de la herramienta Purchase-to-pay (342 miles de euros), la aplicacion Platiom- ISA
tanques (775 miles de euros), la adaptacion a los desarrollos normativos de facturacién (480 miles de euros) y la mejora en el control del proceso de

medicién (399 miles de euros).

(3) Las bajas del ejercicio corresponden principalmente al fondo de comercio de GASCAN (5.682 miles de euros). La inversion asociada a dicho proyecto de la
planta de regasificacién en el Puerto de Granadilla (GASCAN), a partir de la presentacién de la solicitud de Reclamacién Patrimonial presentada en julio de
2022 ha pasado a clasificarse como activo financiero no corriente, ddndose de baja el fondo de comercio por importe de 5.682 miles de euros (Nota 2.2).

Aumentos o
Altaso disminuciones por Salidas, bajas

Ejercicio 2021 Saldo inicial dotaciones traspasos o reducciones Saldo final
Fondo de comercio 25.812 — — 25.812
Otro inmovilizado intangible

Desarrollo 8.686 967 3.165 - 12.818

Concesiones 5.871 — — - 5.871

Aplicaciones informaticas 254.362 11.462 10.637 276.461

Otro inmovilizado intangible 14.050 10.647 (13.802) (1.080) 9.815
Total coste 308.781 23.076 - (1.080) 330.777
Otro inmovilizado intangible

Desarrollo (5.715) (689) - - (6.404)

Concesiones (4.111) (48) - - (4.159)

Aplicaciones informéticas (210.389) (11.745) - - (222.134)

Otro inmovilizado intangible (7.836) — - - (7.836)
Total amortizacion (228.051) (12.482) - - (240.533)
Fondo de comercio (2.609) — — (2.609)
Otro inmovilizado intangible (3.530) (1.011) 3.530 (1.011)
Total deterioro (6.139) (1.011) 3.530 (3.620)
Total Fondo de Comercio 23.203 — - — 23.203
Total Otro Inmovilizado Intangible 51.388 9.583 - 2.450 63.421
VNC Inmovilizado intangible 74.591 9.583 - (2.450) 86.624
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Elementos totalmente amortizados

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo Enagas tenfa
activos registrados como inmovilizado intangible totalmente
amortizados que segufan en uso, conforme al siguiente detalle:

250.000
213.379
200.339

200.000
150.000
100.000
50.000

3.811 3.635 9.997 9.997
0

Desarrollo Aplicaciones Otro
informaticas inmovilizado
intangible

2022 202
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2.6 Activos no corrientes mantenidos para la venta

POLITICAS CONTABLES

P Una entidad clasificara a un activo no corriente (o grupo
enajenable de elementos) como mantenido para la venta,
si suimporte en libros se recuperara a través de una
transaccion de venta, en lugar de por su uso continuado.

P Para la clasificacion anterior, el activo (o grupo enajenable
de elementos) debe estar disponible, en sus condiciones
actuales, para su venta inmediata, que previsiblemente se
complete en el plazo de un afo desde la fecha de
clasificacion, pudiéndose alargar el periodo si el retraso
viene causado por hechos y circunstancias fuera del
control de la sociedad y hay evidencias suficientes del
compromiso con el plan de venta, sujeto exclusivamente a
los términos actuales habituales para la venta de estos
activos (o grupos enajenables de elementos), y su venta
debe ser altamente probable.

Enagas Internacional, S.L.U. y Elecnor, S.A. alcanzaron un acuerdo
con fecha 17 de diciembre de 2021 para vender de manera
conjuntay a partes iguales a MIP V International AIV, L.P. (una filial
propiedad en su totalidad, de forma indirecta, del fondo
Macquarie Infrastructure Partners V, L.P. gestionado por Macquarie
Asset Management ("MAM")) el total de la participacién accionarial
que ostentan en las compafias nacionalidad mejicana Gasoducto
de Morelos, S.AP.I. de CV.y Morelos O&M, S.AP.Il.de CV. por un
importe de 173,8 millones de USD en total (aproximadamente a
163 millones de euros al cambio actual). Ambas participaciones
estan dentro del segmento "Otras actividades", de Grupo Enagas.

La operacion esta sujeta al cumplimiento de las condiciones
suspensivas propias de este tipo de operaciones. Enagas estima

P> La entidad valorara los activos no corrientes (o grupos
enajenables de elementos) clasificados como mantenidos
para la venta, al menor valor entre su importe en libros y su
valor razonable menos los costes de venta.

que el cierre ocurrird a lo largo del primer trimestre del ejercicio
2023, debido a la extension en el cumplimiento de dichas
condiciones suspensivas.

Consecuencia de lo anterior, el Grupo procedié a clasificar dentro
del epigrafe "Activo No Corriente Mantenido para la Venta" las
inversiones por puesta en equivalencia en dichas sociedades, asf
como el crédito concedido a Gasoducto de Morelos, S.AAP.I. de CV.
que forman parte de la transaccién, por importe total de 30.452
miles de euros (28.547 miles de euros al cierre de diciembre 2021),
correspondiente a su valor contable. A efectos de determinar el
valor razonable, se ha utilizado la informacién relativa a las ofertas
recibidas. Dichas ofertas superan el valor contable. Por tanto, no se
han registrado correcciones valorativas resultado de lo anterior.
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2.7 Deterioro de valor de los activos no financieros
POLITICAS CONTABLES

P Al cierre de cada ejercicio para el fondo de comercio, o con »> El periodo utilizado por el Grupo Enagas para determinar las

mayor frecuencia si se presentan ciertos eventos o
cambios que indiquen que el valor neto contable del
fondo de comercio pudiera no ser integramente
recuperable, y cuando existan indicios de pérdida de valor
para el resto de activos no corrientes, se analiza el valor
recuperable de los mismos para determinar si existe
posibilidad de deterioro.

P La posible pérdida de valor se determina mediante el
analisis del valor recuperable de la unidad generadora de
efectivo (conjunto de ellas) a la que se asocia el fondo de
comercio en el momento en que éste se origina.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

La determinacidon del deterioro de los activos no corrientes,
distintos de los financieros, se basa en el cumplimiento de
una serie de hipotesis, que se describen a continuacion en
esta nota, y que son revisadas anualmente. El Grupo
identifica sus segmentos operativos en base a los informes
internos sobre los componentes del Grupo que son base de
revision, discusion y evaluacion regular en el proceso de
toma de decisiones, tal y como se indica en la Nota 4.7.

En la medida en que los activos agrupados dentro de un
segmento son el nivel mas bajo al que es posible identificar
los flujos de efectivo independientes, se identifica el
segmento como Unidad Generadora de Efectivo (UGE).

Las UGE identificadas por el Grupo Enagas en el ejercicio
2022 son las indicadas a continuacion:

P Actividad de infraestructuras en Espana (incluye transporte,
regasificacion y almacenamiento).

P> Actividad de Gestor Técnico del Sistema.

Asimismo, tal y como se explica en la Nota 1.6, para las
inversiones contabilizadas por el método de la participacion
se consideran cada asociada o negocio conjunto como una
UGE.

El fondo de comercio presentado en el balance de situacion
esta asignado a la UGE de Actividad de Infraestructuras en
Espana.

Para estimar el valor en uso, el Grupo Enagas prepara las
previsiones de flujos de efectivo futuros después de
impuestos a partir de los presupuestos mas recientes
aprobados por los Administradores. Estos presupuestos
incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos, costes, inversion y dividendos (en el caso de las
inversiones contabilizadas por el método de la
participacion) de las Unidades Generadoras de Efectivo,
utilizando la experiencia del pasado, las previsiones
sectoriales y las expectativas futuras de acuerdo con el
marco regulatorio vigente y los contratos.

proyecciones de los flujos de efectivo de las unidades
generadoras de efectivo se corresponde con el periodo en el
que el activo devenga retribucion asociada a la inversion
(Anexo Ill). Al final de este periodo el Grupo Enagas
considera un valor residual a partir de los flujos del tltimo
ejercicio con una tasa de crecimiento igual a cero.

En lo relativo a las actividades de infraestructuras, una vez
finalizada la vigencia del actual periodo regulatorio (2026),
a partir del momento en el que finaliza la vida util
regulatoria de las instalaciones, y en aquellos casos en los
que el activo continlie en operacion, se establece como
retribucion fija los costes de operacion y mantenimiento y la
retribucion por extensién de vida util, REVU, calculada como
una retribucion financiera a partir del valor de reposicion de
los activos que se comparte al 50% con el Sistema Gasista
Espaiiol, no devengandose cantidad alguna en concepto de
retribucién por inversion, amortizacion o retribucion
financiera en los casos descritos anteriormente. Este criterio
estd alineado con el utilizado en las proyecciones
economico- financieras recogidas en la actualizacion del
Plan Estratégico del Grupo. Adicionalmente, se ha
descartado mantener como retribucion fija la Retribucion
por Continuidad de Suministro ("RCS"), ya que a partir del
proximo periodo regulatorio se considera la no continuidad
de este concepto de ingreso, alineado con lo que ya indico
el Ministerio para la actividad de AA.SS. en el RD de AA.SS.y
Cargos. A pesar de que, a dia de hoy la CNMC no se ha
pronunciado respecto al RCS a partir de 2027 para las
actividades de Regasificacion y Transporte de Gas Natural,
los Administradores entienden que, en base a un criterio de
prudencia, la evolucion de las actividades de Regasificacion
y Transporte de Gas Natural ira alineada con la de
Almacenamiento Subterraneo.

Por ello, para la determinacién del valor residual se
consideran:

P> La proyeccion de la retribuciéon por los costes de operacién y

mantenimiento del ultimo ejercicio asi como la retribucion
por extension de vida util, REVU, proyectada, aplicando el
criterio mencionado anteriormente (que fuera de aplicacion
financiera durante el periodo 2002- 2008, calculandose
sobre el valor de reposicion de los activos).

P> Retribucion financiera, como componente a percibir a largo

plazo, asociada a: i) existencia de gran cantidad de activos
que siguen en vida util; y ii) adicionalmente, existencia de
un plan de inversiones incremental a desarrollar como parte
de la actualizacion del plan estratégico.
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En lo relativo al ultimo ejercicio considerado en las
proyecciones, es el correspondiente al afio en el que finaliza
la vida media regulatoria que a la fecha tienen las
instalaciones.

En cuanto a las actividades correspondientes como Gestor
Técnico del Sistema, el valor residual ha sido calculado a
partir de los flujos del ultimo ejercicio, con una tasa de
crecimiento igual a cero, no realizandose ningun ajuste de
normalizacion al respecto. Ello es debido a que tal y como
se indica en el Anexo lll, los ingresos correspondientes a
esta actividad tienen como finalidad retribuir las
obligaciones de Enagas GTS, S.A.U como Gestor Técnico
del Sistema, siendo los mismos calculados en base a la
metodologia retributiva de aplicacion para los periodos
regulatorios 2021- 2023 y 2024- 2026 (véase Nota 2.1) .
Como ultimo ejercicio se ha utilizado el mismo criterio que
el sequido para las actividades de infraestructuras, en el
entendimiento de que mientras existan infraestructuras
de gas en operacion y demanda de gas, existiran las
funciones propias de gestion técnica del sistema gasista.

Tal y como se menciona en la Nota 2.1 y se desarrolla en el
Anexo lll, con fecha 1 de enero de 2021 entré en vigor el
nuevo marco normativo y retributivo con la publicacion de
las circulares 9/2019, de 12 de diciembre 2019y 8/2020, de
23 de diciembre de 2020 y del Real Decreto 1184/2020, de
29 de diciembre de 2020.

Las modificaciones en el modelo retributivo incorporadas
en las mismas han sido tenidas en cuenta en el calculo de
los flujos proyectados a partir del 1 de Enero de 2021.

Los Administradores consideran que sus proyecciones son
fiables y que la experiencia pasada, junto a la naturaleza
del negocio, facilita su capacidad de predecir los flujos de
efectivo en periodos como los considerados.

Las hipdtesis mas representativas que se incluyen en las
proyecciones utilizadas y que se basan en las previsiones
del negocio y la propia experiencia pasada, son los
siguientes:

P Retribucién regulada: se ha estimado de acuerdo con la
retribucion aprobada por las Circulares de la CNMCy el RD
1184/2020 para los aios en que esté disponible, mientras
que para los posteriores se han utilizado los mismos
mecanismos de actualizacién que la legislacion establece y
una mejor estimacion para los costes retribuidos a partir de
costes auditados.

P Inversion: se ha usado la mejor informacion disponible

sobre los planes de inversion en activos y mantenimiento de

las infraestructuras y sistemas, basandonos por un lado en
el histérico de inversion de mantenimiento y sistemas y por
otro en los nuevos proyectos con una alta probabilidad de
ejecucion de acuerdo con los trabajos en curso que se
desarrollan con el Ministerio y con la CNMC.

2\
enagas

P> Costes de operacion y mantenimiento: se han considerado
los contratos de operacién y mantenimiento suscritos asi
como el resto de costes estimados en base al conocimiento
del sector y la experiencia pasada. Han sido proyectados
coherentemente con el crecimiento que se espera derivado
del plan de inversiones.

P> Otros ingresos y costes: han sido proyectados en base al
conocimiento del sector, la experiencia pasada y
coherentemente con el crecimiento que se espera derivado
del plan de inversiones.

p> Dividendos futuros han sido proyectados en base al
conocimiento de la sociedad, la experiencia pasadayala
evolucion de los flujos de caja libres.

» Adicionalmente, no se han tenido en cuenta los pasivos por
arrendamiento ni en el valor en uso de la UGE ni en su
importe en libros.

P> A fin de calcular el valor actual, los flujos de efectivo
proyectados se descuentan a una tasa, después de
impuestos, que recoge el coste medio ponderado del capital
(WACC) del negocio y del area geografica en que se
desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el valor
temporal del dinero, la tasa libre de riesgo y las primas de
riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el
negocio y zona geografica en cuestion. La tasa libre de
riesgo se corresponde con las emisiones del bono soberano
de cada pais en el mercado que corresponda, con
profundidad y solvencia suficientes. No obstante, se toma
en consideracion para cada area geografica el riesgo pais
asociado. Dicho esto, la prima de riesgo del activo se
corresponde con los riesgos especificos del activo, para
cuyo calculo se tienen en cuenta las betas estimadas segtin
la seleccion de empresas comparables que tengan actividad
principal similar.

» Adicionalmente, no se han tenido en cuenta los pasivos por
arrendamiento ni en el valor en uso de la UGE ni en su
importe en libros. La tasa de descuento después de
impuestos para las actividades reguladas en Espana se
sitian en el ejercicio 2022 entre el 3,8% y el 5,8% (entre el
2,87%y el 4,85% en el ejercicio 2021), situdndose entre el
4,6%y el 6,5% en el ejercicio 2022 |a tasa antes de
impuestos (entre el 4,1% y el 6% en el ejercicio 2021).

p> Considerando que todas las UGEs han realizado su actividad
con normalidad durante el ejercicio 2022 (Nota 1.11), el
analisis de sensibilidad de la tasa de descuento se ha
realizado empleando el rango de +0,5% y -0,5%. De este
analisis realizado, no se han derivado riesgos significativos
asociados. Por tanto, la Direccion considera que, dentro de
los rangos mencionados, no se producirian correcciones por
deterioro.
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2.8 Otros pasivos no corrientes

El epigrafe "Otros pasivos no corrientes” recoge principalmente los
pasivos por contratos con clientes, de acuerdo con NIIF 15, cuyo
desglose y movimiento se muestra a continuacion:
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Conexiones a la

Otros pasivos no corrientes Red Basica Otros Total
Saldo al 31 de diciembre de 2020 39.075 796 39.871
Altas 1.058 10 1.068
Bajas (676) — (676)
Reclasificaciones (1.057) — (1.057)
Imputacion a resultados (1.010) — (1.010)
Efecto de la actualizacion financiera NIIF 15 31 — 31
Saldo al 31 de diciembre de 2021 37.421 806 38.227
Altas 761 203 964
Bajas (999) — (999)
Reclasificaciones (675) (796) (1.471)
Imputacion a resultados (1.023) — (1.023)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 35.485 213 35.698
Del que: Pasivos por contratos con clientes a corto plazo
Pasivos por contratos con clientes a largo plazo 35.485 — 35.485
Otros pasivos no corrientes — 213 213

A 31 de diciembre de 2022, en “Pasivos por contratos de clientes”
se incluyen obligaciones de desempefio que se encuentran
pendientes de ejecucion cuyo plazo estimado de cumplimiento
es superior a un afo, por importe de 1.743 miles de euros (1.059
miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

2.9 Provisiones y pasivos contingentes

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P> Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo recogen todas
las provisiones significativas con respecto a las cuales se
estima que la probabilidad de que se tenga que atender la
obligacién es mayor que posible. Los pasivos contingentes
no se reconocen en las Cuentas Anuales Consolidadas, si
bien se informa sobre los mismos en la medida en que no
sean considerados como remotos.

P> Las provisiones, que se cuantifican teniendo en
consideracion la mejor informacién disponible sobre las
consecuencias del suceso en el que traen su causa y son
reestimadas con ocasion de cada cierre contable, se utilizan
para afrontar las obligaciones especificas para los cuales
fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su
reversion, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan
de existir o disminuyen.

P> La compensacion a recibir de un tercero en el momento de
liquidar la obligacion, siempre que no existan dudas de que
dicho reembolso sera percibido, se registra como activo,
excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que
se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el
Grupo no esté obligado a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe

por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.

A 31 de diciembre de 2022 el Grupo Enagés no tiene derechos de
devolucion y reembolso asociados a contratos con clientes.

La politica seguida respecto a la contabilizacion de
provisiones para riesgos y gastos consiste en registrar el
importe estimado para hacer frente a las responsabilidades
probables o ciertas, nacidas de litigios en curso y por
indemnizaciones u obligaciones pendientes, avales y otras
garantias similares. Su dotacién se efectua al nacimiento de
la responsabilidad o de la obligacion que determina la
indemnizacion o pago.

P Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 se encuentran en
curso distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
interpuestos contra los grupos empresariales con origen en
el desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores
legales del Grupo como sus Administradores entienden que
la conclusion de estos procedimientos y reclamaciones no
producira un efecto significativo en las Cuentas Anuales
Consolidadas de los ejercicios en los que finalicen.

P Las provisiones por desmantelamiento son objeto de
revision periddica, con el objeto de monitorizar posibles
modificaciones en alguna de las hipétesis empleadas,
suponiendo en dicho caso la correspondiente modificacion
del valor en libros, que se haria de forma prospectiva.
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a) Provisiones
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El movimiento en el saldo de los epigrafes “Provisiones no corrientes” y “Provisiones corrientes” durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Altas
Provisiones corrientes y no corrientes Saldo Inicial dotacione)s, Actualizacion Reclasificaciones Aplicaciones Saldo Final
Retribuciones al personal 1.029 2.231 6 15 (944) 2.337
Otras responsabilidades a largo plazo 401 199 — — (172) 428
Desmantelamiento 290.926 — 2.202 — — 293.128
Total provisiones no corrientes 292.356 2.430 2.208 15 (1.116) 295.893
Otras responsabilidades a corto plazo 717 6.669 — 4178 — 11.564
Total provisiones corrientes 717 6.669 — 4.178 — 11.564
Total provisiones corrientes y no corrientes 293.073 9.099 2.208 4.193 (1.116) 307.457

Las provisiones por desmantelamiento corresponden a los
almacenamientos subterrdneos de Gaviota, Yela y Serrablo, asf
como a las plantas de regasificacién de Barcelona, Cartagena,
Huelva y El Musel (Gijon) segun el marco normativo vigente (Nota
2.4y Anexo lll).

Las provisiones por desmantelamiento son objeto de revision
periddica, con el objeto de monitorizar posibles modificaciones en
alguna de las hipotesis empleadas, suponiendo en dicho caso la
correspondiente modificacion del valor en libros, que se harfa de
forma prospectiva.

En este marco de revision periddica, a 31 de diciembre de 2021 se
realizé una reestimacion del valor de los desmantelamientos que
SUPUSO un aumento por importe de 39.615 miles de euros.

Adicionalmente, dicha provisién ha sido objeto de actualizacion
en los periodos siguientes a su constitucion, aplicando un tipo de
descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones
actuales que el mercado estd haciendo del valor temporal del
dinero, y aquellos riesgos especificos referidos a la propia
obligacién objeto de provision. El tipo de descuento utilizado
durante el ejercicio 2022 oscila entre 0,4% y 1% en funcion del
plazo temporal remanente en el que se estima tener que
acometer las tareas de desmantelamiento.

Resultado del efecto de esta actualizacion financiera, se ha
registrado a 31 de diciembre de 2022 un aumento de la provision
por desmantelamiento por importe de 2.202 miles de euros.

Por ultimo, el Grupo ha procedido a realizar los correspondientes
andlisis de sensibilidad, resultando que una variaciéon del tipo de
descuento de 5 puntos basicos y una variacion de los costes de
desmantelamiento estimados del 2,5%, supondria una variacion
en el valor de dicha provision situada en el rango (3,30%)-3,40%.

“Retribuciones al personal” recoge la parte devengada del Plan de
Incentivo a Largo Plazo ("ILP") dirigido al Consejero Ejecutivoy a
los miembros del equipo directivo pagadero en metélico (Nota
4.4) asi como el programa de bono trienal de contribucién a
resultados dirigido al resto de la plantilla del Grupo que se pagara
en 2025.

Los Administradores consideran que las provisiones registradas en
el Balance de Situacion Consolidado adjunto cubren
adecuadamente los riesgos por los litigios, arbitrajes y demas
operaciones descritas en esta nota, por lo que no esperan que de
los mismos se desprendan pasivos adicionales a los registrados.
Dadas las caracteristicas de los riesgos que cubren estas
provisiones, no es posible determinar un calendario razonable de
fechas de pago si, en su caso, las hubiese.

b) Pasivos contingentes

A 31 de diciembre de 2022, en el Grupo Enagds no existen
sucesos susceptibles de ser considerados como pasivos
contingentes adicionales a los indicados en Nota 3.3.a en relacion
con el proyecto GSP en Per(, asi como en la Nota 4.2.
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3. Estructura de capital, financiacion

y resultado financiero

ASPECTOS RELEVANTES

Apalancamiento financiero

» El ratio de apalancamiento financiero a 31 de diciembre de
2022 es del 53,0% (57,5% en 2021) (Nota 3.7).

P El 9 de septiembre de 2022, la agencia de calificacién
crediticia Fitch Ratings ha mantenido la perspectiva de
Enagas en estable, y situa el rating de Enagas en BBB. En
cuanto a la agencia de calificacion crediticia Standard &
Poor’s, el 26 de enero de 2022 situd la calificacion crediticia
de Enagas en BBB, y con perspectiva estable (Nota 3.7).

Patrimonio neto

» Al 31 de diciembre de 2022, el patrimonio neto ha
aumentado un 4% respecto al cierre del ejercicio anterior,
ascendiendo a 3.218 millones de euros.

P La cotizacion de las acciones de la sociedad matriz Enagas,
S.A. se situd en 15,525 euros al 31 de diciembre de 2022.

» Ninguna persona fisica o juridica puede participar directa o
indirectamente en una proporcién superior al 5% del capital
social de Enagas, S.A., ni ejercer derechos politicos en esta
sociedad por encima del 3% (1% para aquellos sujetos que,
directa o indirectamente, realicen actividades en el sector
gasista). Estas limitaciones no son aplicables a la
participacion directa o indirecta correspondiente al sector
publico empresarial (Nota 3.1.a).

Deuda financiera neta

» La deuda financiera neta es el principal indicador que utiliza
la Direccion para medir el nivel de endeudamiento del
Grupo. La deuda financiera neta al 31 de diciembre de 2022
asciende a 3.469 millones de euros (4.277 millones de euros
en 2021) (Nota 3.4.a).

» El tipo de interés anual medio del ejercicio 2022 para la
deuda financiera bruta del Grupo ha sido del 1,8% (1,7% en
2021). (Nota 3.4.a).

» El porcentaje de deuda financiera a tipo fijo a 31 de
diciembre de 2022 y a 31 de diciembre de 2021 ascendia a
mas del 80%, siendo el periodo medio de vencimiento de la
deuda a 31 de diciembre de 2022 de 4,4 aiios (4,5 afios a 31
de diciembre de 2021) (Nota 3.4.a).

Disponibilidades financieras

» El Grupo cuenta con disponibilidades financieras a 31 de
diciembre de 2022, por importe de 3.794 millones de euros
(3.300 millones de euros en 2021) (Nota 3.8.b).

Resultado financiero

P> Los gastos financieros y gastos asimilados han pasado de
103 millones de euros en 2021 a 100 millones de euros en
2022.(Nota 3.5).

P> Los ingresos financieros e ingresos asimilados han pasado
de 20 millones de euros en 2021 a 38 millones de euros en
2022. (Nota 3.5).

Instrumentos financieros derivados

P Al 31 de diciembre de 2022 el valor razonable neto de los
derivados del Grupo, entre aquellos derivados de activo y
de pasivo, es de 21 millones de euros de pasivo (88 millones
de euros de pasivo a 31 de diciembre de 2021) (Nota 3.6).
Durante el ejercicio 2022, el Grupo mantiene operaciones
de cobertura de flujos de efectivo y de inversion neta.

Gasoducto Sur Peruano, S.A. (“GSP”)

P En relacion a la situacion de la inversién en GSP, a
consecuencia de la terminacién del contrato de concesion
del 24 de enero de 2017, se mantiene la controversia entre
el Estado Peruano y Enagas en relacién a la aplicacién del
mecanismo de recuperacion de la inversion que establece el
contrato de Concesion de GSP, por el que se inicié en 2018
un arbitraje internacional en virtud del Acuerdo para la
Promocidn y Proteccién Reciproca de Inversiones (en
adelante, APPRI) Espaiia-Perq, tal y como se detalla en la
Nota 3.3.a presentado ante el Centro Internacional de
Arreglo de Diferencias Relativas a Inversiones (en adelante,
CIADI). Este procedimiento sigue su curso de forma regular,
y una vez celebradas las audiencias y presentados los
escritos de conclusiones en el segundo semestre de 2022, se
esta a la espera de la emision del laudo arbitral. Se mantiene
la fecha estimada de 30 de junio de 2023 para la obtencion
de un laudo favorable para los intereses de Enagas.

P> A fin de hacer efectiva la aplicacién de los Convenios de
Estabilidad Juridica de TGP frente a las prohibiciones de
transferencia al exterior de los dividendos cobrados por
dicha inversiodn, tras iniciarse el trato directo con fecha 24 de
febrero de 2021 con el Estado Peruano, el 23 de diciembre
de 2021 se presentd la solicitud de inicio de procedimiento
arbitral ante el CIADI en virtud del APPRI Espaia - Peru
(Nota 3.3.a) que sigue su curso de forma regular.

P El importe total a recuperar a 31 de diciembre de 2022 por
GSP asciende a 473.999 miles de euros (433.604 miles de
euros a 31 de diciembre de 2021) correspondiente a la
recuperacion de la inversion financiera en dicha sociedad y
a los derechos de crédito asociados a la recuperacion de las
garantias ejecutadas al Grupo Enagas a consecuencia de la
terminacion del contrato de concesion en GSP (Nota 3.3.a).
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3.1 Patrimonio neto

a) Capital Social

Tanto al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 el capital social de

Enagés S.A. asciende 392.985 miles de euros, representado por
261.990.074 acciones, de 1,5 euros de valor nominal cada una,

todas ellas totalmente suscritas y desembolsadas.

La totalidad de las acciones de la sociedad matriz Enagas, S.A.
estan admitidas a cotizacién en las cuatro Bolsas Oficiales
Espafolas y se contratan en el mercado continuo. La cotizacion al
cierre del dia 31 de diciembre de 2022 se situd en 15,525 euros,
alcanzédndose el méximo cierre del afio el dia 25 de mayo de 2022
con un precio de 22,11 euros por accion.

Cabe destacar que, tras la publicacién de la Disposicién Adicional
Trigésima Primera de la Ley 34/1998, del Sector de Hidrocarburos,
vigente desde la entrada en vigor de la Ley 12/2011, de 27 de
mayo, se establece que "ninguna persona fisica o juridica podra
participar directa o indirectamente en el accionariado de Enagas,
S.A.en una proporcién superior al 5% del capital social, ni ejercer
derechos politicos en dicha sociedad matriz por encima del 3%.
Estas acciones no podran sindicarse a ningun efecto". Asimismo,
se establece que "aquellos sujetos que realicen actividades en el
sector gasista y aquellas personas fisicas o juridicas que, directa o
indirectamente participen en el capital social de éstas en mas de
un 5%, no podran ejercer derechos politicos en dicha sociedad
matriz por encima del 1%. Estas limitaciones no seran aplicables a
la participacion directa o indirecta correspondiente al sector
publico empresarial".

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las participaciones mas
significativas en el capital social de Enagés S.A. son las siguientes
(segun informacion publicada en la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV)!" a 31 de diciembre de 2022):

Participacion en el
capital social %

Sociedad 31.12.2022 31.12.2021

Sociedad Estatal de Participaciones

Industriales 5,000 5,000
Partler 2006 S.L. 5,000 5,000
Bank of América Corporation 3,614 3,614
BlackRock Inc. 4,988 3,383
State Street Corporation 3,008 3,008
Mubadala Investment Company PJSC 3,103 3,103

(1) Lainformacion extractada por la CNMYV, se ha obtenido a partir de la
ultima notificacion que cada sujeto obligado a notificar ha remitido a
dicho organismo en relacién con lo contemplado en el Real Decreto
1362/2007, de 19 de octubre y la Circular 2/2007, de 19 de
diciembre.

b) Prima de emisidon

Al 31 de diciembre de 2021y 2022, la prima de emisién de la
Sociedad Dominante asciende a 465.116 miles de euros.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite
expresamente la utilizacion del saldo de la prima de emisién para
ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en
cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.
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¢) Acciones propias

Al 31 de diciembre de 2022 Enagas, S.A. ha culminado el proceso
de entrega y adquisicion de acciones propias, hasta alcanzar las
821.375, lo que supone un 0,31% sobre el total de acciones
emitidas de Enagas, S.A. al 31 de diciembre de 2022, por un
importe total de 9.676 miles de euros (incluyendo gastos
asociados por 10 miles de euros). Dicha adquisicion se enmarca
dentro del “Programa Temporal de Recompra de acciones
propias”, cuyo objetivo exclusivo es cumplir con las obligaciones
de entrega de acciones al Consejero Ejecutivo y a los miembros
del equipo directivo del grupo Enagés derivadas del sistema de
retribucion vigente en los términos y condiciones que constan en
el Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP) y en la Politica de
Remuneraciones 2022-2024 aprobada por la Junta General de
Accionistas de 31 de marzo de 2022. Las acciones se han
comprado cumpliendo las condiciones establecidas en el articulo
5 del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecién a los términos
autorizados por la Junta General de Accionistas de 31 de marzo de
2022. La gestiéon del Programa Temporal de Recompra de
acciones propias se ha encomendado a Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria (BBVA), quien ha realizado la adquisicién, por cuenta de
Enagas, S.A. con independenciay sin influencia de ésta (Nota 4.4).

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el
31 de diciembre de 2022, se han realizado los siguientes
movimientos de acciones propias:

Ne acciones Ne acciones al

Ne acciones a adquiridas Ne acciones 31de
1 de enero nuevo aplicadas para diciembre
2022 objetivo el objetivo 2022
501.946 465.000 (145.571) 821.375

d) Reservas

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Al cierre
de los ejercicios 2022 y 2021 esta reserva se encontraba
completamente constituida, ascendiendo a 78.597 miles de euros.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la
parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado.
Salvo para esta finalidad y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva solo podrd destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin.
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e) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Variacion de Imputacion de

Saldo inicial valor resultados Saldo final
Ejercicio 2022
Cobertura de flujos de efectivo (11.531) (414) 3.627 (8.318)
Impuestos reconocidos en patrimonio 2.890 104 (907) 2.087
Diferencias de conversion (110.119) (50.913) 30.789 (130.243)
Sociedades consolidadas por integracion global (118.760) (51.223) 33.509 (136.474)
Cobertura de flujos de efectivo (11.667) 81.172 3.715 73.220
Impuestos reconocidos en patrimonio 2.157 (11.682) (825) (10.350)
Diferencias de conversion 54.745 148.901 — 203.646
Sociedades registradas por método de la participacion 45,235 218.391 2.890 266.516
Diferencias de conversion — 30.397 (37.421) (7.024)
Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta — 30.397 (37.421) (7.024)
Activos a valor razonable con cambios en Otro Resultado Integral 534 2.252 — 2.786
Total (72.991) 199.817 (1.022) 125.804
Ejercicio 2021
Cobertura de flujos de efectivo (17.183) (6.924) 12.576 (11.531)
Impuestos reconocidos en patrimonio 4303 1.731 (3.144) 2.890
Diferencias de conversion (48.214) (61.905) — (110.119)
Sociedades consolidadas por integracion global (61.094) (67.098) 9.432 (118.760)
Cobertura de flujos de efectivo (38.627) 23.741 3.219 (11.667)
Impuestos reconocidos en patrimonio 6.853 (3.750) (946) 2.157
Diferencias de conversion (109.852) 164.597 — 54.745
Sociedades registradas por método de la participacion (141.626) 184.588 2.273 45.235
Activos a valor razonable con cambios en Otro Resultado Integral — 534 — 534
Total (202.720) 118.024 11.705 (72.991)

3.2 Resultado y variacion de minoritarios

POLITICAS CONTABLES

P> Los intereses minoritarios son los intereses atribuibles a los
accionistas que no tienen el control de la subsidiaria.

P> Se registran en patrimonio neto, en una linea distinta al
patrimonio neto atribuible a la sociedad dominante.

» En las combinaciones de negocios, los intereses minoritarios se
valoran al valor razonable o la parte proporcional de los activos

netos adquiridos.

P A los intereses minoritarios se les atribuye su parte
correspondiente en la variacién en el patrimonio de la
subsidiaria en base a su porcentaje en el capital de la
subsidiaria.

P Los cambios en el porcentaje de participacion de la
sociedad dominante en la subsidiaria que no suponen la
pérdida de control se registran como transacciones de
patrimonio.

P El importe correspondiente a los intereses minoritarios se
calcula para todo el Grupo Enagas en base al valor contable
de las sociedades que tienen intereses de socios
minoritarios.
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Participacion de

los intereses Variaciones del  Dividendos Atribucion de

minoritarios  Saldo inicial perimetro  distribuidos Otros ajustes' resultados Saldo final
Ejercicio 2022
ETN, S.L. 10,0% 15.660 — (568) — 616 15.708
Resto sociedades 560 (306) (252) 287 24 313
Total 2022 16.220 (306) (820) 287 640 16.021
Ejercicio 2021
ETN, S.L. 10,0% 15.583 — (746) — 823 15.660
Resto sociedades 1376 (223) (2.813) 2.230 (10) 560
Total 2021 16.959 (223) (3.559) 2,230 813 16.220

(1) Enelejercicio 2022 y 2021, “Otros ajustes” recoge principalmente los importes registrados en las Reservas de Infraestructuras del Gas por dividendos de

empresas del grupo recibidos y no distribuidos.

La informacion financiera resumida de estas participadas se proporciona a continuacién. Esta informacion esta basada en los importes antes

de las eliminaciones entre compariias del grupo:

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Cuenta de pérdidas y ganancias resumida ETNS.L. ETNS.L.
Ingresos ordinarios 21.461 24.507
Coste de ventas (7.656) (7.647)
Gastos administrativos (4.123) (4.191)
Gastos financieros (2.066) (2.332)
Resultado antes de impuestos 7.616 10.337
Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.456) (2.109)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 6.160 8.228
Resultado global total 6.160 8.228
Atribuible a intereses minoritarios 616 823
Dividendos pagados a intereses minoritarios 568 746
31.12.2022 31.12.2021
Balance de situacion resumido ETN, S.L. ETN, S.L.
Existencias, tesoreria y cuentas bancarias (corriente) 14.980 20.178
Inmovilizado material y otros activos (no corriente) 219.625 226.420
Proveedores y cuentas a pagar (corriente) 14.039 12.570
Préstamos y créditos y pasivos por impuestos diferidos (no corriente) 63.459 77.381
Total patrimonio neto 157.108 156.647
Atribuible a:

Accionistas de la Sociedad dominante 141.400 140.987
Intereses minoritarios 15.708 15.660
X X Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

Estado de flujos de efectivo
ETN, S.L. ETN, S.L.
Explotacion 26.679 13.121
Inversion (137) (400)
Financiacion (18.679) (14.256)
Flujos netos totales de efectivo 7.863 (1.535)
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3.3 Activos y pasivos financieros

POLITICAS CONTABLES

Activos financieros

P> Los activos financieros se reconocen en el Balance de
Situacion Consolidado en la fecha de transaccion, cuando el
Grupo se convierte en una de las partes de las disposiciones
contractuales del instrumento.

P Los activos financieros se clasifican en la categoria de
“Activos financieros medidos a coste amortizado” excepto
las inversiones contabilizadas por el método de la
participacion (Nota 1.6), los instrumentos financieros
derivados (Nota 3.6) y los activos financieros valorados a
valor razonable con cambios en otro resultado integral.

Activos financieros medidos a coste amortizado

P> Se reconocen inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion
que sean directamente atribuibles a la adquisicion.
Posteriormente, se valoran a su coste amortizado.

P> Las cuentas a cobrar que no devengan intereses de forma
explicita se valoran por su valor nominal, siempre que el

efecto de no actualizar financieramente los flujos de efectivo

no sea significativo. La valoracion posterior, en este caso, se
continua haciendo por su valor nominal.

Activos financieros medidos a valor razonable con
cambios en otro resultado integral

P Los instrumentos de patrimonio se valoraran por defecto a
su valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias,
pero existe la opcién en el momento inicial de presentar sus
variaciones de valor razonable en otro resultado integral.
Esta decision es irrevocable y se toma por cada activo de
forma individual.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P De acuerdo a los requisitos establecidos por NIIF 9, el Grupo
procede a calcular periédicamente el efecto de la pérdida
esperada de los activos financieros. Esto ha supuesto un
efecto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
del presente ejercicio de 152 miles de euros de dotacién

2\
enagas

Mediciones del valor razonable

P> De acuerdo con NIIF 13, a efectos de informacion financiera,
las mediciones del valor razonable se clasifican en el Nivel 1,
2 0 3 en funcion del grado en el cual los inputs aplicados son
observables y la importancia de los mismos para la medicion
del valor razonable en su totalidad, tal y como se describe a
continuacion:

o Nivel 1 - Los inputs estan basados en precios cotizados (no
ajustados) para instrumentos idénticos negociados en
mercados activos.

o Nivel 2 - Los inputs estan basados en técnicas basadas en
modelos de valoracién para los cuales todos los inputs
significativos son observables en el mercado o pueden ser
corroborados por datos observables de mercado.

o

Nivel 3 - Los inputs no son generalmente observables y
por lo general reflejan estimaciones de los supuestos de
mercado para la determinacion del precio del activo o
pasivo.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

P> Los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar que no
devengan explicitamente intereses se valoran por su valor
nominal cuando el efecto de actualizacidn financiera no sea
significativo.

(44 miles de euros de reversion a 31 de diciembre de 2021),
ascendiendo el efecto acumulado en el Balance de Situacion
Consolidado a 657 miles de euros a 31 de diciembre de 2022
(505 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

44



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

a) Activos financieros
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Clases

Coste amortizado

Valor Razonable con Valor Razonable con
cambios en resultados

cambios en otro
(*) resultado integral Total

Categorias 31.12.2022 31.12.2021

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

Instrumentos de patrimonio — —

— — 22.147 16.249 22.147 16.249

Créditos 20.822 18.175 — — — — 20.822 18.175
Deudores comerciales y otras cuentas a

cobrar (Nota 2.2) 54.197 150.833 — — — — 54.197 150.833
Otros 496.032 447.364 — — — — 496.032 447.364
Total activos financieros no

corrientes 571.051 616.372 —_ —_ 22.147 16.249 593.198 632.621
Créditos 198 1.925 — — — — 198 1.925
Derivados (Nota 3.6) — — 3.166 — — 3.166 —
Otros 25.816 11.541 —_ — —_ — 25.816 11.541
Total activos financieros corrientes 26.014 13.466 3.166 — — — 29.180 13.466
Total activos financieros 597.065 629.838 3.166 —_ 22,147 16.249 622.378 646.087

(*)  En el caso concreto de aquellos derivados a los que se les aplica contabilidad de coberturas de flujos de efectivo o inversion neta, los importes acumulados
en Patrimonio Neto se transfieren a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en los periodos en los que las partidas cubiertas afecten a la Cuenta de

Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Los Administradores estiman que el valor razonable de los activos
financieros a 31 de diciembre de 2022 no difiere de manera
significativa con respecto al valor contable de los mismos.

Instrumentos de patrimonio

En este epigrafe, se recogen las inversiones que el Grupo Enagés
posee en sociedades sobre las que no tiene control, control
conjunto o influencia significativa en base a como esta establecida
la toma de decisiones relevantes.

A 31 de diciembre de 2022 se recogen principalmente las
inversiones que tiene el Grupo Enagés por el 19% de la sociedad
Depositi Italiani GNL asi como las inversiones en las sociedades
Satlantis Microsats, S.L. (7,59%), y en los fondos Klima Energy
Transition Fund, F.C.R. y Clean H2 Infra Fund. La variacion con
respecto al ejercicio 2021 se debe principalmente a la variacién en
el valor razonable de dichas participaciones, asi como inversiones
adicionales realizadas por Grupo Enagés durante el ejercicio 2022.

Créditos

Se recogen principalmente los préstamos concedidos a las
sociedades del grupo que se consolidan por el método de la
participacion y que por tanto no se eliminan en el proceso de
consolidacion.

El detalle de los créditos corrientes y no corrientes con empresas
del grupo se detalla en la Nota 4.3.

Otros

Dentro del epigrafe de “Otros activos financieros no corrientes”, se
recoge por importe de 6.505 miles euros (3.847 miles de euros al
31 de diciembre de 2021) la inversién que el Grupo tiene en
Agrupaciones de Interés Econémico (AlEs) cuya actividad es el
arrendamiento de activos dirigidos por otra entidad no vinculada
al Grupo, que es la que retiene tanto la mayorfa de los beneficios
como los riesgos de la actividad, acogiéndose el Grupo

Unicamente a los incentivos fiscales regulados en la legislacion
espanola. El Grupo imputa las bases imponibles negativas que van
generando estas AlEs contra las participaciones y por diferencia
con la deuda registrada frente a la Hacienda Publica acreedora, el
correspondiente ingreso financiero.

También se recogen en el epigrafe corriente los dividendos
aprobados para distribucion de sociedades participadas, pero que
se encuentran pendientes de cobro al 31 de diciembre de 2022.

Adicionalmente, se recogen las cuentas a cobrar por la
terminacion del contrato de concesion de GSP. El importe total a
recuperar a 31 de diciembre de 2022 por GSP asciende a 473.999
miles de euros (433.604 miles de euros a 31 de diciembre de 2021)
correspondiente a la recuperacion de la inversién financiera y a los
derechos de crédito asociados a la recuperacién de las garantfas
ejecutadas al Grupo Enagés a consecuencia de la terminacion del
contrato de concesion en GSP, estando el importe actualizado
financieramente considerando como fecha de reconocimiento del
laudo 30 de junio de 2023, que permite dicha recuperacién.

Gasoducto Sur Peruano (“GSP”)

En relacién a la inversion en Gasoducto Sur Peruano, S.A. (en
adelante, “GSP"), tal y como se informa en las Cuentas Anuales
Consolidadas del Grupo Enagas desde el ejercicio 2016, el 24 de
enero de 2017, la Direccion General de Hidrocarburos del
Ministerio de Energia y Minas del Gobierno del Pert (en adelante,
“Estado Peruano”) remitié un oficio a GSP declarando “la
terminacion de la Concesion por causa imputable al
Concesionario”, amparandose en lo establecido en la cldusula 6.7
del Contrato de Concesion “Mejoras a la seguridad energética del
pais y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano” (en adelante “el
Proyecto”), al no haber acreditado el Cierre Financiero dentro del
plazo contractual establecido (23 de enero de 2017), procediendo
asimismo a la ejecucion inmediata de la totalidad de la garantia de
fiel cumplimiento otorgada por GSP (262,5 millones de délares), lo
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que en el caso de Enagds genero el pago de 65,6 millones de
ddlares. También en el mes de enero de 2017 se ejecutaron a
Enagds las garantias de la financiacion bancaria de GSP, por
importe de 162 millones de dolares, recogiendo tanto el principal
como los intereses pendientes de pago. En el mes de diciembre
de 2017, se finalizd sustancialmente el proceso de entrega en
posesion de los Bienes de la Concesién de GSP, haciéndose cargo
el Estado Peruano de los mismos.

A consecuencia de la terminacion del contrato de concesion, de
acuerdo a la opinién de los asesores legales externos e internos, el
Estado Peruano tenia la obligacion de haber aplicado la clausula
20 del Contrato de Concesién, calculando el Valor Neto Contable
(en adelante VNC) de los Bienes de la Concesion, convocando
hasta un méximo de tres subastas para adjudicar la Concesion y
con el resultado de la subasta haber pagado a GSP el VNC. Con el
importe que hubiese percibido GSP por el VNC de los Bienes de la
Concesion, habria procedido a pagar sus obligaciones con
terceros y, en su caso, a restituir las aportaciones de capital de sus
accionistas.

Resultado de la situacion de inactividad del Estado Peruano en
relacién a seguir el procedimiento anteriormente descrito, con
fecha 19 de diciembre de 2017, Enagés notificé al Estado Peruano
la existencia de una controversia relativa a su inversién en GSP con
el objeto de alcanzar un acuerdo amistoso sobre la misma, en los
términos del Articulo 9.1 del APPRI suscrito entre la Republica del
PerUy el Reino de Espania. Esta notificacion supuso el inicio del
computo de los seis meses de duracion del procedimiento de
trato directo previo al inicio del arbitraje internacional al que se
refiere el propio APPRI como mecanismo de la recuperacion de la
inversion de Enagés en GSP. Transcurridos los seis meses
requeridos de trato directo entre Enagés y el Estado Peruano sin
que fuese posible llegar a un arreglo amistoso sobre dicha
controversia, el 2 de julio de 2018 Enagas presento ante el CIADI la
solicitud de inicio de arbitraje contra el Estado Peruano relativa a
su inversion en GSP.

A través de este procedimiento arbitral, se espera que el Estado
Peruano reembolse a Enagas por su inversion en GSP, siendo este
el mecanismo por el que se recuperarian los activos financieros
registrados en el balance. De este modo, se espera que el Tribunal
Arbitral que conoce del procedimiento arbitral en el CIADI, atienda
a los argumentos de Enagés, dictando un laudo reconociendo
que el Estado Peruano no ha protegido la inversion de Enagés con
arreglo al APPRIy, por tanto, tiene que indemnizarlo pagdndole el
valor de dicha inversion.

En lo que respecta a este procedimiento arbitral ante CIADI, el
Tribunal Arbitral fue constituido el pasado 18 de julio de 2019 y el
24 de septiembre de 2019 se dictd la Resoluciéon Procesal ne1 que
establece las reglas procesales que rigen el procedimiento arbitral
hasta el dictado del laudo.

Conforme a esta Resolucién, Enagés presentd su escrito de
demanda el 20 de enero de 2020, recibiéndose asimismo la
contestacion por parte del Estado Peruano el 17 de julio de 2020.
Posteriormente tuvo lugar la fase de exhibiciéon documental en la
que las partes se requirieron mutuamente para la aportacion de
documentos que cada una de ella considera relevantes, a la que
siguid la presentacion de la réplica por parte de Enagas el 31 de
mayo de 2021y la duplica por parte del Estado Peruano el pasado
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20 de octubre de 2021, presentandose finalmente por parte de
Enagés el pasado 17 de enero de 2022 el escrito de duplica sobre
objeciones preliminares. En el mes de septiembre de 2022 se
mantuvo la fase de audiencias, presentdndose los escritos de
conclusiones en noviembre de 2022, estando en la actualidad a la
espera de la emision del laudo arbitral, estimada la misma en
torno al 30 de junio de 2023.

Por otra parte, también ante el CIADI, cabe indicar que con fecha

21 de enero de 2020, Odebrecht presenté la solicitud de inicio de
arbitraje contra la Republica del Pert para recuperar su inversion

en GSP.

En lo relativo a la demanda de Enagas, el argumento central
mantenido por Enagas es que, si el Estado Peruano hubiese
cumplido con su obligacién prevista en el Contrato de Concesion,
hubiese calculado el VNC y hubiese convocado las tres subastas a
las que estaba obligado para adjudicar la Concesion, el producto
de la subasta se habrfa entregado a GSP, quien habria aplicado la
cantidad entregada a pagar a sus acreedores y devolver el capital
a sus accionistas. La reclamacion de Enagés parte de que el Estado
Peruano debe pagar a GSP el 100% del VNG, toda vez que el 24 de
enero de 2018 transcurrié un afo desde la terminacion del
contrato de concesion sin que hubiera convocatoria de subastas.
La ausencia de subasta supone que los asesores juridicos de
Enagds consideren que se debe considerar que GSP habria
recibido el 100% del VNC pues se le privo de la posibilidad de
recibirlo al no convocarse ni siquiera la primera de las subastas.
Por tanto, partiendo del VNC considerado se habria aplicado una
determinada cascada de pagos.

Enagas considera que, teniendo en cuenta el importe del VNC de
los Bienes de la Concesién determinado por un experto
independiente, y también teniendo en cuenta la cascada de
pagos prevista en la legislacion concursal, asf como los contratos
de subordinacion y de cesion de créditos suscritos entre Enagas y
los socios y acreedores en GSP, si el Estado hubiese cumplido sus
obligaciones, y por tanto pagado a GSP la cantidad obtenida en la
subasta, Enagas habrfa recuperado su inversién.

Respecto del importe del VNC, no ha habido variaciones distintas
ala evolucién del tipo de cambio para determinadas partidas en
soles peruanos, manteniéndose asi a 31 de diciembre de 2022 la
valoracion realizada por una firma de peritos independientes
contratada por Enagas por un valor total actualizado de VNC de
1.953 millones de ddlares (1.943 millones de dolares a 31 de
diciembre de 2021).

Manteniéndose este importe actualizado del VNG, si sobre el
mismo se aplicase la cascada de pagos prevista en la legislacion
concursal, asi como los contratos de subordinacion y de cesiéon de
créditos suscritos entre Enagés y los socios en GSP, Enagas seguiria
recuperando el valor total de su inversion reclamada ante el CIADI
por importe de 511 millones de dolares.

En relacién a los mencionados contratos de subordinacién de
derechos y cesion de créditos, su eficacia y forma de aplicarse ha
sido puesta en cuestion sucesivamente por los socios de Enagds
en GSP a través de diferentes procedimientos arbitrales,
considerandose de acuerdo con los asesores juridicos peruanos
que dichos acuerdos son plenamente vélidos y aplicables.
Asimismo, la autoridad INDECOPI ha reconocido la plena eficacia
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de los citados acuerdos en el proceso concursal de GSP. En
relacion al procedimiento arbitral que se mantenia en tramitacion
interpuesto por Negocios de Gas, subsidiaria de Aenza
(anteriormente Grafa y Montero) cuestionando la legitimidad de
Enagas para reclamar sus créditos contra GSP, con fecha 13 de
julio de 2021, Negocios de Gas comunicé al Tribunal su
desistimiento de la pretension, solicitando asi poner fin al proceso
arbitral sin emisién de laudo.

Por lo que se refiere al procedimiento arbitral contra el Estado
Peruano, en base a las conclusiones determinadas por los asesores
legales externos e internos de Enagas, se considera que es
probable la recuperabilidad de la totalidad de la inversion de
Enagés en GSP, consistente en las cuentas a cobrar en relacion
con las garantias ejecutadas anteriormente indicadas por importe
total de 226,8 millones de ddlares, intereses por 1,8 millones de
dolares, diversas facturas por servicios profesionales prestados por
importe de 7,6 millones de ddélares y el capital social aportado a
GSP por importe de 275,3 millones de dolares.

En lo que respecta a los plazos de recuperacién, valorando los
tiempos que se tarda en resolver una controversia de esta
complejidad en un arbitraje internacional asi como los plazos
considerados en la citada Resolucion ne1 del CIADIy la revision de
las actuaciones previstas, se mantiene 30 de junio de 2023 como
fecha estimada para la obtencién de un laudo favorable para los
intereses de Enagas.

En base a esto, los importes descritos en el parrafo anterior, se
encuentran registrados a su valor actualizado en el Balance de
Situacién Consolidado a 31 de diciembre de 2022 por un importe
total de 473.999 miles de euros (433.604 miles de euros a 31 de
diciembre de 2021).

Otros asuntos relacionados

Con fecha 12 de marzo de 2018, fue publicada la Ley N° 30737,
“Ley que asegura el pago inmediato de la reparacién civil a favor
del Estado Peruano en casos de corrupcién y delitos conexos”.
Asimismo, el 9 de mayo de 2018 fue publicado el Decreto
Supremo 096-2018-EF por el que se aprueba el Reglamento de la
mencionada Ley N° 30737.

De acuerdo al articulo 90 de la mencionada Ley N° 30737, forman
parte de la Categoria 2, y por lo tanto de su dmbito de aplicacion,
las personas juridicas o entes juridicos socios, consorciados o
asociados que hayan participado de la adjudicacién, o con
posterioridad a ella, de manera conjunta con las personas que han
sido condenadas o que hayan reconocido la comision de delitos
contra la administracién publica, lavado de activos o delitos
conexos o equivalentes en agravio del Estado Peruano, en Pert o
en el extranjero.

En el mes de junio de 2019 tuvo lugar la homologacién por parte
del Poder Judicial de Peru del Acuerdo de colaboracién Eficaz
alcanzado entre el Grupo Odebrecht y la Fiscalia de Pery, no
estando el proyecto GSP incluido como uno de los proyectos
afectados por hechos relacionados con la corrupcion.
Posteriormente, con fecha 15 de octubre de 2019, Enagés
Internacional recibi¢ una cédula de notificacion de la Fiscalia
peruana poniendo en su conocimiento la existencia de una
ampliacion de dicho acuerdo de colaboracién eficaz con
Odebrecht, en el que estaria reconociendo haber realizado pagos
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ilicitos —segun la fiscal- respecto al proyecto GSP, si bien sigue sin
existir o conocerse por tanto ninguin hecho que de manera
consistente o probada relacione a GSP con la corrupcion en la
adjudicacion del proyecto.

En lo relativo a otros procesos de colaboracion eficaz con otros
terceros, en el segundo trimestre de 2022 se habria producido la
homologacion judicial de los relativos a José y Hernando Grana,
quedando pendiente de homologacion los restantes. De la
informacion que consta del expediente fiscal no aparece
elemento alguno que de manera consistente o probada relacione
a GSP con la corrupcién en la adjudicacion del proyecto.

En este sentido, en el procedimiento arbitral sequido ante el
CIADI, ni en la contestacion a la demanda ni la duplica, asi como
en las audiencias celebradas, se han aportado hechos nuevos que
relacionen de forma probada e irrefutable a GSP con la corrupcion.

Sin perjuicio de lo comentado anteriormente en lo relativo a la
ampliacion del Acuerdo de Colaboracion Eficaz inicial entre
Odebrecht y la Fiscalia de Per, y a las actuaciones de la Fiscalia de
Peru sobre la investigacion de las actividades de Odebrecht en
Peruy otras investigaciones llevadas a cabo por parte del Equipo
Especial de la Fiscalia peruana por presuntos delitos que pudieran
de alguna manera guardar relacion con la adjudicacién del
proyecto, no se han producido novedades significativas. En este
sentido, se tiene constancia de la existencia de dos
investigaciones en curso:

- La primera signada con la Carpeta 321-2014, relativo a colusién
agravada entre una antigua empleada de Odebrecht y un
funcionario publico, cuya etapa de control y saneamientos se ha
reanudado el 28 de junio de 2019, una vez que se ha inadmitido
por la Corte Suprema la solicitud de la Procuraduria Ad Hoc de
Peru para incluir a una de las subsidiarias de Odebrecht como
tercero civil. En esta etapa se prevé que se decida sobre la
apertura de juicio oral. En base a las opiniones de los asesores
legales externos en derecho penal peruano de Enagas, se
considera remoto que sea condenada la antigua empleada de
Odebrecht. En esta misma causa, el juzgado de investigacion
preparatoria ha declarado como improcedente la incorporacion
de GSP en condicion de tercero civilmente responsable.

« Enrelacién con la segunda investigacion abierta, signada con la
Carpeta 12-2017, estando entre los investigados dos empleados
de Enagés y Enagas Internacional S.L.U,, el 27 de febrero de 2020
se decidio pasar a la etapa de investigacion preparatoria. Basado
en la opinion de nuestros asesores legales externos en derecho
penal peruano, se mantiene que a fecha actual no hay ningun
indicio que haga suponer que las investigaciones puedan
discurrir en sentido negativo para Enagas.

Relacionado con esta segunda carpeta, con fecha 30 de diciembre
de 2020, la Procuraduria de Peru solicitd su incorporacion como
actor civil en el proceso penal para solicitar asf el pago de una
eventual reparacion en el referido proceso una vez se dicte
sentencia definitiva, asi como poder instar eventuales medidas
cautelares que busquen asegurar la eventual reparacion. La
solicitud inicial fue inadmitida por causas formales con fecha 4 de
junio de 2021. Con fecha 23 de noviembre de 2021 la
Procuraduria presentd nueva solicitud, por importe de 1.107
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millones de ddlares referidos al proyecto GSP, siendo admitida
formalmente con fecha 26 de enero de 2022.

De este modo, estd pendiente que se acuerde, de ser el caso, la
inclusion de Enagas Internacional como uno de los terceros
civilmente responsables. Respecto a la cantidad, se determinara
por el juez penal encargado que deberd de determinar de forma
detallada una vez emitida la sentencia firme. Segun los abogados
tanto externos como internos, el importe solicitado no ha sido
debidamente sustentado ni da cumplimiento a la eventual
responsabilidad civil que se pudiera reclamar en funcién de los
delitos a los que se refiere la acusaciéon. Una referencia objetiva
para el calculo es la establecida por la Ley N° 30737, ley que
asegura el pago de la reparacion civil a favor del Estado peruano.
Considerando la fase muy preliminar en la que se encuentra el
proceso penal, atendiendo a los elementos de conocimiento
disponibles a la fecha y en base a las conclusiones de los
abogados especialistas en derecho penal local, se considera que la
probabilidad de la imposicion de esta reparacion en todo caso no
supera el 50% (posible), no siendo por ello procedente el registro
de provisién alguna, ya que se considera un pasivo contingente.
Asimismo, en el caso de que eventualmente pudiera declararse
fundada, no pudiéndose estimar de manera fiable el importe de la
reparacion, la cantidad de referencia a considerar se encontraria
entre 0y 242 millones de dolares.

Por otra parte, y relacionado también con la reparacion civil, aun
sin constar una condena penal o una confesion de comision de
delitos, tal y como se exige por el articulo 9° de la Ley N° 30737, el
28 de junio de 2018 el Estado Peruano incluyé a Enagés
Internacional dentro de la “Relacion de Contratos y Sujetos de la
Categoria 2 indicando la persona juridica o ente juridico
comprendido en la Seccién Il de la Ley N° 30737" en relacion con
el contrato de concesién adjudicado a GSP. La aplicacion de la
citada norma supone distintas medidas para coadyuvar al pago de
una posible reparacion civil, como la constitucién de un
fideicomiso, deberes de aportar informacion, limitaciéon de
transferencias al extranjero o la elaboracién de un programa de
cumplimiento.

El importe total del fideicomiso que corresponderia a Enagés,
estimado como el 50% del integro del patrimonio neto promedio
que corresponda a su participacion en GSP confirmado con el
Ministerio de Justicia asciende a 65,5 millones de dolares. En la
actualidad, se esta concretando, de ser el caso, cémo se aportaria
esa cantidad pudiendo hacerse a través del otorgamiento de una
carta fianza bancaria.

Adicionalmente, el Estado Peruano ha afirmado que resulta de
aplicacion la medida de prohibicidn a las empresas incluidas en la
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Categoria 2 de realizar transferencias al exterior desde Perti en
aplicacién de la Ley Ne 30737. En base a las conclusiones de los
asesores legales externos e internos de Enagas, se mantiene que
esta medida seria aplicable a la inversion en GSP y no deberia
suponer restriccion para los dividendos cobrados (que ascienden
a 345,2 millones de ddlares) y futuros de TGP, considerando
asimismo que esta inversion esté protegida por los Convenios de
Estabilidad Juridica vigentes en Pert, norma cuya prevalencia y
aplicacién ha sido formalmente solicitada al Estado Peruano.

A este respecto, a fin de hacer efectiva la aplicacién de estos
Convenios de Estabilidad Juridica, con fecha 24 de febrero de

2021 se inicio el trato directo al Estado Peruano, a lo que siguié la
presentacion de solicitud de arbitraje internacional en virtud del
APPRI Espafia-Peru por parte de Enagés el pasado 23 de diciembre
de 2021, quedando conformado el tribunal arbitral de CIADI para
este proceso en diciembre de 2022. En relacion al mismo, el 9 de
febrero de 2023 se dictd la Resoluciéon Procesal ne1 que establece
las reglas procesales que rigen el procedimiento arbitral hasta el
dictado del laudo. Asimismo, Enagés Internacional ha constituido
garantia mobiliaria sobre sus acciones en TGP a favor de Enagés
Financiaciones, S.A.U.y Enagas, S.A. a efectos de garantizar el pago
de sus obligaciones y deudas presentes o futuras.

Por todo lo comentado anteriormente, se sigue manteniendo a la
fecha presente que de estas normas no se deriva un efecto
negativo para recuperar a través del proceso arbitraje
internacional indicado anteriormente las cuentas a cobrar
registradas en el balance a 31 de diciembre de 2022.

En base a todo lo anterior, los administradores de Enagas,
conforme con la opinion de sus asesores legales externos e
internos, asi como de un perito independiente y un experto
contable independiente, consideran que estos hechos no
suponen un impacto sobre la estimacién de la recuperacion de la
inversion de la participacion en GSP y las cuentas a cobrar
anteriormente mencionadas por importe total de 473.999 miles
de euros (433.604 miles de euros a 31 de diciembre de 2021).

Correcciones de valor por deterioro

Al 31 de diciembre de 2022, el impacto resultante del andlisis de la
pérdida esperada conforme a lo establecido en la NIIF 9 por los
activos financieros del Grupo Enagéas descritos en este apartado
asciende a 433 miles de euros (217 miles de euros a 31 de
diciembre de 2021).
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b) Pasivos financieros

enagas

El detalle de “Pasivos Financieros”, tanto corrientes como no corrientes del Grupo Enagés a 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de

2021 es el siguiente:

Clases

Valor Razonable con
cambios en Pérdidas

Derivados

designados como

instrumentos de

y Ganancias Coste amortizado cobertura Total

Categorias 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Deudas financieras con entidades de

crédito (Nota 3.4) —_ —_ 1.224.172  1.668.541 — — 1.224.172  1.668.541
Gastos de formalizacion de deudas e

intereses devengados pendientes de

pago (Nota 3.4) — — (4.080) (3.701) — — (4.080) (3.701)
Obligaciones y otros valores

negociables (Nota 3.4) — — 2.350.000 2.750.000 — —  2.350.000 2.750.000
Gastos de formalizacion de deudas e

intereses devengados pendientes de

pago (Nota 3.4) — — (34.014) (49.970) — — (34.014) (49.970)
Derivados (Nota 3.6) — — — — 19.340 2.178 19.340 2.178
Acreedores comerciales — — 14 376 — — 14 376
Otros pasivos financieros (Nota 3.4) 15.600 15.600 364.765 425.904 — — 380.365 441504
Total pasivos financieros no

corrientes 15.600 15.600 3.900.857 4.791.150 19.340 2.178 3.935.797 4.808.928
Deudas financieras con entidades de

crédito (Nota 3.4) — — 462.284 111.742 — — 462.284 111.742
Gastos de formalizacion de deudas e

intereses devengados pendientes de

pago (Nota 3.4) — — 8.224 1.318 — — 8.224 1318
Obligaciones y otros valores

negociables (Nota 3.4) — — 400.000 750.000 — — 400.000 750.000
Gastos de formalizaciéon de deudas e

intereses devengados pendientes de

pago (Nota 3.4) — — 20.588 31.782 — — 20.588 31.782
Derivados (Nota 3.6) — — — — 4.790 86.086 4.790 86.086
Acreedores comerciales (*) (Nota 2.3) — — 629.742 377.512 — — 629.742 377.512
Otros pasivos financieros (Nota 3.4) — — 74.554 75.200 — — 74.554 75.200
Total pasivos financieros corrientes — — 1.595.392 1.347.554 4,790 86.086 1.600.182 1.433.640
Total pasivos financieros 15.600 15.600 5.496.249 6.138.704 24,130 88.264 5.535.979 6.242.568
(*) Elimporte de “"Acreedores comerciales” no incluye el saldo con las Administraciones Publicas al no tratarse de un pasivo financiero.

El detalle por vencimientos de la deuda financiera no corriente para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente, es el siguiente:

Vencimientos al cierre de 2022 2024 2025 2026 . 2.027 y Total

siguientes
Obligaciones y otros valores negociables — 600.000 500.000 1.250.000 2.350.000
Deudas con entidades de crédito 51.742 895.468 51.886 225.076 1.224.172
Total 51.742 1.495.468 551.886 1.475.076 3.574.172
Vencimientos al cierre de 2021 2023 2024 2025 . 2.026 Y Total
siguientes

Obligaciones y otros valores negociables 400.000 — 600.000 1.750.000 2.750.000
Deudas con entidades de crédito 899.724 56.984 434.907 276.926 1.668.541
Total 1.299.724 56.984 1.034.907 2.026.926 4.418.541
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Los importes y caracteristicas de los principales instrumentos recogidos bajo los epigrafes de “Obligaciones y otros valores negociables”y
"Deudas con entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2022 se detallan a continuacion:

Nominal pendiente

Instrumento Interés Nominal Moneda Emision Vencimiento (miles de euros)

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2031 210.000

Préstamo Tipo Fijo EUR 2031 112.500

o Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2027 29.545
RgiT:Tégt't”c'°"a' Préstamo Tipo Fijo EUR 2030 80.000
Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2023 25.000

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2023 1.000

Préstamo Tipo Fijo EUR 2026 193

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2025 450.000

Deuda Bancaria Préstamo LIBOR + Margen usD 2025 393.729
Préstamo TSOFR + Margen usD 2023 384.489

Nominal pendiente 1.686.456

Gastos de formalizacién de deudas (4.080)

Intereses devengados pendientes de pago 8.224

Total Deudas Financieras con entidades de crédito 1.690.600

Nominal pendiente

Instrumento Cupdn Moneda Emision Vencimiento (miles de euros)

Bono EMTN 1,25% EUR 2025 600.000

L Bono EMTN 1,00% EUR 2023 400.000
FE,:‘I"';'; "P'I’:c':::;'nts Bono EMTN 1,38% EUR 2028 750.000
Bono EMTN 0,75% EUR 2026 500.000

Bono EMTN 0,38% EUR 2032 500.000

Nominal pendiente 2.750.000

NIIF 9y otros (31.057)

Intereses devengados pendientes de pago 17.631

Total Obligaciones y otros valores negociables 2.736.574

50



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

2\
enagas

Los importes y caracteristicas de los principales instrumentos recogidos bajo los epigrafes de “obligaciones y otros valores negociables” y
“deudas con entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2021 se detallan a continuacion:

Nominal pendiente

Instrumento Interés Nominal Moneda Emisiéon Vencimiento (miles de euros)

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2031 233.333

Préstamo Tipo Fijo EUR 2031 125.000

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2027 35.455

Deuda Institucional  Préstamo Tipo Fijo EUR 2030 90.000
(BEl e 1CO) Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2022 10.000
Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2023 75.000

Préstamo EURIBOR + Margen EUR 2023 1.000

Préstamo Tipo Fijo EUR 2026 200

Linea de crédito LIBOR + margen usD 2024 1.820

Linea de crédito LIBOR + Margen usD 2024 3.226

Préstamo LIBOR + Margen usD 2023 197.802

Deuda Bancaria Préstamo LIBOR + Margen usD 2023 140.659
Préstamo LIBOR + Margen usD 2024 383.164

Préstamo LIBOR + Margen usD 2024 483.516

Préstamo Tipo Fijo EUR 2031 108

Nominal pendiente 1.780.283

Gastos de formalizacién de deudas (3.701)

Intereses devengados pendientes de pago 1.318

Total Deudas Financieras con entidades de crédito 1.777.900

Nominal pendiente

Instrumento Cupdn Moneda Emision Vencimiento (miles de euros)

Bono EMTN 2,50% EUR 2022 750.000

Bono EMTN 1,25% EUR 2025 600.000

Emision bonos y Bono EMTN 1,00% EUR 2023 400.000
Private Placements  Bono EMTN 1,38% EUR 2028 750.000
Bono EMTN 0,75% EUR 2026 500.000

Bono EMTN 0,38% EUR 2032 500.000

Nominal pendiente 3.500.000

NIIF 9y otros (49.432)

Intereses devengados pendientes de pago 31.244

Total Obligaciones y otros valores negociables 3.481.812

3.4 Deudas financieras

POLITICAS CONTABLES

P> Los pasivos financieros se reconocen inicialmente al valor
razonable de la contraprestacion recibida menos los costes

de transaccion directamente atribuibles.

P> Los pasivos financieros se registran con posterioridad al
reconocimiento inicial a coste amortizado, excepto los
instrumentos financieros derivados, que se registran a valor

razonable.

P Los pasivos financieros se dan de baja cuando las
obligaciones contractuales son canceladas o expiran. El
Grupo también da de baja los pasivos financieros cuando se
produce un cambio sustancial de los flujos de caja o de los
términos y condiciones de la deuda.

P> Las opciones sobre participaciones minoritarias suponen el
registro de los intereses minoritarios fruto de la
combinacién de negocios y el reconocimiento de un pasivo
financiero contra Patrimonio Neto. Los cambios del valor
razonable del pasivo financiero se contabilizan en la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Consolidada.
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2022 2021
Obligaciones y otros valores
negociables 2.736.574 3.481.812
Deudas con entidades de crédito 1.690.600 1.777.900
Otras deudas 454220 516.704

Total deudas financieras 4.881.394 5.776.416

Deudas financieras no corrientes

(Nota 3.3) 3.916.443 4.806.374
Deudas financieras corrientes
(Nota 3.3) 964.951 970.042

El valor razonable de las deudas con entidades de crédito y las
obligaciones y otros valores negociables a 31 de diciembre de
2022y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Deudas con entidades de crédito 1.745.420 1.790.482

Obligaciones y otros valores
negociables 2.472.921 3.621.028

4.218.341 5.411.510
4.427.174  5.259.712

Total a valor razonable

Total a valor contable

a) Deuda financiera neta

El Endeudamiento financiero neto o Deuda financiera neta es el
principal indicador que utiliza la Direccién para medir el nivel de
endeudamiento del Grupo. Se compone de la deuda bruta menos
el efectivo:

2022 2021
Deudas con entidades de crédito
(Nota 3.3) 1.690.600 1.777.900
Obligaciones y otros valores
negociables (Nota 3.3) 2.736.574 3.481.812
Préstamos de la Secretaria General
de Industria, Secretaria General de
Energia, Oman Oil y FEDER E4E 1.112 1.745
Arrendamientos (NIIF16) 399.903 459.550
Deuda financiera bruta 4.828.189 5.721.007

Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes (Nota 3.8) (1.359.284)  (1.444.151)

Deuda financiera neta 3.468.905 4.276.856

El coste financiero bruto del ejercicio 2022 para la deuda
financiera del Grupo ha sido del 1,8% (1,7% en 2021). El porcentaje
de deuda financiera a tipo fijo a 31 de diciembre de 2022 ascendia
a mas del 80% siendo el periodo medio de vencimiento de la
deuda a 31 de diciembre de 2022 de 4,4 afios (4,5 afios a 31 de
diciembre de 2021). El coste financiero bruto se determina
dividiendo el gasto financiero bruto entre la deuda media bruta
multiplicado por el nimero de dias efectivos del afo (360 dias)
entre el nimero de dias naturales del ejercicio (365 dias), donde el
gasto financiero bruto corresponde a los intereses de la deuda
financiera y sus coberturas. Por su parte, la deuda media bruta se
calcula como la media diaria de los importes nominales de la
deuda financiera.
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b) Obligaciones y otros valores negociables

Entre los hechos més significativos del ejercicio 2022 cabe
destacar:

4.000.000 3,473,931 3.481.812
2.736.574

3.000.000
000.000
2.000.000
1.294.000
1.000.000
17.881 4.762
0 _—

(1.000.000)

(2.000.000)

(2.010.000) (2.044.000)

(*) Incluye pagos de intereses, devengos de intereses, valoraciones y otros.

- Confecha 11 de abril de 2022 se ha producido el vencimiento
del bono por importe de 750 millones de euros que mantenia la
sociedad Enagas Financiaciones, S.A.U.

- Con fecha 7 de abril de 2022 se produce el vencimiento del
derivado Cross Currency Swap asociado al anterior bono .

- Con fecha 27 de mayo de 2022 Enagas Financiaciones, S.A.U.
renové el programa Euro Medium Term Note (EMTN) por
importe méaximo de 4.000 millones de euros que fue inscrito en
la Bolsa de Luxemburgo en el afio 2012, actuando la sociedad
Enagas, S.A. como garante.

- Adicionalmente, con fecha 27 de mayo de 2022, Enagés
Financiaciones, S.A.U. renové el programa Euro Commercial
Paper (ECP) por un importe méximo de 1.000 millones de euros,
inscrito en la Irish Stock Exchange el 4 de mayo de 2017,
actuando la sociedad Enagés, S.A. como garante.

c) Deudas con entidades de crédito

2.500.000
2.000.000 1.892.937 1.777.900 1.690.600
500,000 1-338:246
1.000.000 YT

500.000 52083 88.939
0 |
(500.000)
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(*) Incluye pagos de intereses, devengos de intereses, valoraciones y otros.
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Entre los hechos més significativos del ejercicio 2022 cabe
destacar:

- Con fecha 28 de diciembre de 2022, Enagds Financiaciones SA
ha extendido el vencimiento de la Revolving Credit Facility de
abril de 2023 a octubre de 2024, y ha ampliado su importe de
250 a 550 millones de euros.

+ Con fecha 22 de diciembre, Enagas Internacional ha amortizado
por importe de 140 millones de ddlares (132 millones de euros)
el préstamo contratado en diciembre de 2021y con
vencimiento en enero de 2023.

+ Con fecha 27 de diciembre, Enagas Internacional ha amortizado
el préstamo de 160 millones de délares (150 millones de euros)
contratado en diciembre de 2021 y con vencimiento en enero
de 2023.

- Con fecha 28 de diciembre, Enagas, S.A. ha amortizado el
préstamo de 225 millones de délares (211 millones de euros)
contratado en enero de 2021 y con vencimiento en enero
de 2023.

+ Con fecha 28 de diciembre Enagés Financiaciones ha
contratado un préstamo por importe de 450 millones de euros
cuya fecha de vencimiento es en enero de 2025.

A 31 de diciembre de 2022, el Grupo tenia concedidas lineas de
crédito por un importe de 2.434.489 miles de euros (1.860.440
miles de euros en 2021), siendo el importe no dispuesto de las
mismas de 2.434.489 miles de euros (1.855.393 miles de euros en
2021) (Nota 3.8). Dentro de dichas lineas, se incluye una linea de

3.5 Resultado financiero
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crédito sindicado Sostenible de 1.500.000 miles de euros que
vincula su precio a la reduccién de las emisiones de CO2. Esta
linea estd participada por 12 entidades financieras nacionales e
internacionales.

En opinion de los Administradores de la Sociedad, esta situacion
supone cobertura suficiente para las posibles necesidades de
liquidez a corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes
a la fecha.

d) Otros pasivos financieros

2022 2021
Préstamos de la Secretaria General de
Industria, Secretaria General de Energia,
Oman Oil y FEDER E4E 1.112 1.745
Valor razonable de la opcidn de venta
de la participacion de EVE 15.600 15.600
Arrendamientos (NIIF 16) (Nota 2.4) 399.903 459.550
Otros 37.605 39.809
Total otros pasivos financieros 454,220 516.704

Tanto a 31 de diciembre de 2022 como a 31 de diciembre de
2021, dentro de “Otras deudas” se recoge principalmente el pasivo
financiero asociado a la NIIF 16, sobre arrendamientos. Se han
realizado pagos por este concepto por 38.175 miles de euros en el
ejercicio 2022 (36.481 miles de euros en 2021). Dentro de "Otros"
destacar las cuentas a pagar a proveedores de inmovilizado por
importe de 33.123 miles de euros al cierre de 2022.

2022 2021
Ingresos de entidades asociadas 252 893
Ingresos de terceros 24.394 19.548
Ingresos/Gastos por efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12.879 (942)
Otros — 25
Ingresos financieros 37.525 19.524
Gastos financieros y gastos asimilados (2.354) (2.134)
Intereses de préstamos (95.096) (95.363)
Intereses intercalarios (16) (9)
Otros (2.882) (5.503)
Gastos financieros (100.348) (103.009)
Resultado instrumentos de cobertura 20 (71)
Diferencias de cambio 70 144
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos financieros (Notas 1.5y 1.6) 110.891 —
Resultado financiero 48.158 (83.412)
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3.6 Instrumentos financieros derivados

POLITICAS CONTABLES

P El Grupo Enagas contrata instrumentos financieros P Para que estos instrumentos financieros derivados puedan

derivados para cubrir su exposicion a los riesgos financieros
por la variacién de los tipos de interés y/o de los tipos de
cambio, no utilizando instrumentos financieros derivados
con fines especulativos. Todos los instrumentos financieros
derivados son valorados, tanto inicial como posteriormente,
a valor razonable. Las diferencias en el valor razonable se
reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada, salvo tratamiento especifico bajo contabilidad
de coberturas.

P> Los criterios de registro y valoracion de instrumentos
financieros derivados atendiendo a los distintos tipos de
contabilidad de coberturas son los siguientes:

o Cobertura de flujos de efectivo

Son coberturas de la exposicion a la variacion de los flujos
de efectivo que: (i) se atribuye a un riesgo particular
asociado con un activo o pasivo reconocido
contablemente, con una transaccion prevista altamente
probable o con un compromiso en firme si el riesgo
cubierto es el de tipo de cambio y que (ii) pueda afectar al
resultado del periodo. La parte efectiva de los cambios en
el valor razonable del instrumento de cobertura se recogen
en el Patrimonio Neto, y la ganancia o pérdida relativa a la
parte inefectiva es reconocida en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada. Los importes acumulados en
Patrimonio Neto se transfieren a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada en los periodos en los que las
partidas cubiertas afecten a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada.

o

Cobertura de inversién neta en un negocio en el extranjero

Son coberturas de la exposicion a las variaciones en el tipo
de cambio relativa a la participacion en los activos netos de
operaciones en el extranjero.

Las coberturas de inversiones netas en operaciones en el
extranjero son contabilizadas de forma similar a las
coberturas de flujos de efectivo, si bien los cambios en la
valoracion de estas operaciones se contabilizan como
diferencias de conversion en el epigrafe “Ajustes por
cambio de valor” del Balance de Situacién Consolidado
adjunto.

Las diferencias de conversion se transferiran a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada cuando se produzca la
enajenacion o disposicion de la operacion en el extranjero
objeto de la cobertura.

calificarse como de cobertura, son designados inicialmente
como tales documenténdose la relacion entre el
instrumento de cobertura y las partidas cubiertas, asi como
el objetivo de gestion del riesgo y estrategia de cobertura
para las diversas transacciones cubiertas. Asimismo, el
Grupo verifica inicialmente y de forma periédica a lo largo
de su vida (como minimo en cada cierre contable) que la
relacion de cobertura es eficaz, es decir, que es esperable
prospectivamente que los cambios en el valor razonable o
en los flujos de efectivo de la partida cubierta (atribuibles al
riesgo cubierto) se compensen casi completamente por los
del instrumento de cobertura.

Cualquier pérdida o ganancia restante del instrumento de
cobertura representara una ineficacia de la cobertura que se
reconocera en el resultado del ejercicio.

P La contabilizacién de coberturas es interrumpida cuando el

instrumento de cobertura vence, es vendido o ejercido, o
deja de cumplir los criterios para su contabilizacion de
coberturas (después de tener en cuenta cualquier
reequilibrio de la relacion de cobertura, si procede). En ese
momento, cualquier beneficio o pérdida acumulada
correspondiente al instrumento de cobertura que haya sido
registrado en el Patrimonio Neto, se transferira a la cuenta
de pérdidas y ganancias en la medida en que los flujos de
efectivo futuros esperados cubiertos afecten al resultado del
ejercicio.

P De acuerdo con NIIF 13, a efectos de informacion financiera,

las mediciones del valor razonable se clasifican en el Nivel 1,
2 0 3, tal y como se indica en la Nota 3.3.
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ESTIMACIONES SIGNIFICATIVAS

» El Grupo ha determinado que la mayoria de los inputs
empleados para la determinacion del valor razonable de los
instrumentos financieros derivados se encuentran en el
Nivel 2 de la jerarquia, sin embargo, los ajustes por riesgo
de crédito utilizan inputs de Nivel 3, como las estimaciones
de crédito en funcion del rating crediticio o de empresas
comparables para evaluar la probabilidad de quiebra de la

empresa o de las contrapartes de la empresa.

2\
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P El Grupo ha evaluado la relevancia de los mismos,
procediendo a registrar los correspondientes ajustes por
riesgo crédito en la valoracion total de los instrumentos
financieros derivados, los cuales no son significativos.

P> Por tanto, el total de la cartera de instrumentos financieros
derivados se clasifica en el Nivel 2 de la jerarquia.

Ingresos y gastos Transferenciaala
imputados en el cuenta de pérdidasy
patrimonio neto ganancias
Valor Operacion Diferencias Variacion Riesgo de Otras Valor
Nocional  razonable esde de esenel contraparte variaciones razonable
Denominacion Tipo Vencimiento contratado 31.12.2021 cobertura conversion resultado y otros (*) 31.12.2022
Cobertura de flujos de efectivo
Swap tipode  Variable
interés (***) afijo dic-22 141.268 (14) 14 —_ — —_ —_ —
Swap tipode  Variable
interés (***) afijo dic-22 198.658 (36) 36 — — — — —
Swap tipode  Variable
interés (**¥) afijo dic-22 198.658 (36) 36 — — — — —
Swap tipode  Variable
interés (**) afijo ene-23 25.000 — 6 — — — — 6
Swap tipode  Variable
interés (**) afijo dic-23 955.111 — 7377 (73) (4.799) (34) — 2471
Swap tipode  Variable
interés (**) afijo jul-24 281.334 — 234 (3) — — — 231
Cobertura de inversion neta
Cross Currency Fijoa
Swap (¥*¥) fijo abr-22 400.291 (81.728) (2.420) (24.619) 3.507 — 105.260 —
Cross Currency Fijoa
Swap fijo may-28 237.499 (6.450) (5.697) (16.444) 4919 — — (23.672)
Total 2.437.819  (88.264) (414) (41.139) 3.627 (34) 105.260 (20.964)

(*) En esta variacion se registran los intereses devengados y no pagados, otras comisiones por instrumentos financieros derivados, asi como la variacién en el
valor razonable del derivado de cobertura y la liquidacion, si aplica.

(**) Instrumentos financieros derivados contratados en el ejercicio 2022. Véase Nota 3.6 a).
(***) Este instrumento financiero ha vencido en el ejercicio 2022. Véase Nota 3.6 a).

a) Cobertura de flujos de efectivo

Durante el ejercicio 2022 se han contratado las siguientes

coberturas de tipos de interés:

- Enla sociedad Enagés Financiaciones, S.A.U. coberturas por
importe de 605 millones de euros con vencimiento en

diciembre de 2023.

diciembre de 2023.

En la sociedad Enagas Internacional, S.L.U. coberturas por 400
millones de doélares (375 millones de euros) con vencimiento en

En la sociedad Enagés Holding USA, S.L.U. coberturas por 300

En relacién con las coberturas de flujo de efectivo, el detalle seguin

el ejercicio en que se produciran los flujos de los mismos es el

siguiente:
Importe contratado 2025y
(miles de euros) Total 2023 2024 siguientes
375.111 257 257 — —
25.000 6 — —
580.000 2.215 2.215 — —
281.334 231 689 (458) —
1.261.445 2.709 3.167 (458) —

millones de ddélares (281 millones de euros) con vencimiento

julio de 2024.
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b) Cobertura de inversion neta en el extranjero

Una vez vencido uno de los instrumentos financieros de este tipo
durante 2022 (Nota 3.4), las caracteristicas principales del
instrumento financiero derivado contratado como cobertura de la
inversion neta son las siguientes:

Importe Importe
contrata contrata

Denominacion  do Euros do USD Tipo Vencimiento

Cross Currency
Swap 237.499 270.000 Fijo a fijo Mayo 2028

Total 237.499 270.000

La inversion considerada como elemento cubierto en la
mencionada relacién de cobertura, es la siguiente:

2\
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Adicionalmente, tal y como se explica en la Nota 3.7 siguiente, el
Grupo Enagas financia directamente parte de las inversiones en el
extranjero con moneda extranjera, designandose asi una inversion
neta en el extranjero.

De este modo, Grupo Enagas trata de designar coberturas de tipo
de cambio para cubrir la fluctuacion de los tipos de cambio de sus
inversiones en divisa. Tal y como establece NIIF 9, se requiere la
designacion de una partida cubierta y de un instrumento de
cobertura elegibles. De este modo, las fluctuaciones cambiarias de
la inversidon en moneda extranjera quedan asociadas con las
fluctuaciones debidas a la deuda obtenida para financiar dicha
adquisicion nominada también en esa divisa (Nota 3.7), de tal
modo que no se producen efectos en cuenta de resultados.

En relacién con la cobertura de inversién neta en el extranjero, el
detalle seguin el ejercicio en que se produciran los flujos de la

Proyecto Inversion cubierta en USD misma es el siguiente:

TgP 270.000

Total 270.000

Ejercicio 2022 2023 2024 2025 2026 2027 y siguientes Total
Derivados (4.790) (4.396) (4.198) (4.026) (6.262) (23.672)
Ejercicio 2021 2021 2022 2023 2024 2025 y siguientes Total
Derivados (86.086) (4.210) (4.093) (3.975) 10.186 (88.178)

3.7 Gestion de riesgos financieros
y de capital

El Grupo Enagas esta expuesto a determinados riesgos que
gestiona mediante un modelo de control y gestién de riesgos,
orientado a garantizar la consecucion de los objetivos de la
compafia de forma predecible y con un perfil de riesgo agregado
medio- moderado. Este modelo permite adaptarse a la
complejidad de su actividad empresarial en un entorno
competitivo globalizado, en un contexto econdémico complejo,
donde la materializacion de los riesgos es mas rapida y con un
efecto contagio evidente.

El Modelo se basa en los siguientes aspectos:

« La consideracién de unas tipologias estandar de riesgos a los
que estd expuesta la compania.

- La segregacion e independencia de las funciones de control y
gestion de riesgos, articulada en tres niveles de “defensa”.

La existencia de unos Organos de Gobierno con
responsabilidades en materia de riesgos.

El establecimiento de un marco de inclinacién al riesgo, que
recoge los niveles de riesgo considerados como aceptables, y
que son fijados de modo coherente con los objetivos de
negocio establecidos y el contexto de mercado en el que se
desarrollan las actividades del Grupo.

- La transparencia en la informacién proporcionada a terceros,
garantizando su fiabilidad y rigor.

El andlisis integral de todos los riesgos permite un adecuado
control y gestion de los mismos, entendiendo las relaciones entre

ellos y facilitando su valoracion conjunta. Enagés ha establecido
un marco normativo a través de la “Politica de Control y Gestion
de Riesgos” y de la “Norma General de Control y Gestién de
Riesgos”, que define los principios basicos por los que se rige la
funcién de riesgos e identifica las responsabilidades de los
diferentes érganos de gobierno de la empresa.

La funcién de control y gestion de riesgos esté articulada en torno
a tres lineas de defensa, que presentan roles y responsabilidades
diferenciadas:

- La 12 linea de defensa est4 constituida por las unidades
organizativas que asumen riesgos en el desarrollo ordinario de
sus actividades. Son los propietarios de los riesgos
y los responsables de su identificacién y medicion.

La 22 linea de defensa esta constituida por el Area de Riesgos,
encargada principalmente de asegurar el buen funcionamiento
del sistema de control y gestion de riesgo, definir el marco
normativo y metodoldgico y realizar el seguimiento periédico y
control global de los riesgos de la compafia.

La 32 linea de defensa est4 constituida por el Area de Auditorfa
Interna, responsable de supervisar la eficiencia de los controles
de riesgos establecidos.

Los Organos de Gobierno en materia de control y gestion de
riesgos son:

- El Consejo de Administracién, responsable de la aprobacion de
la politica de control y gestion de riesgos. Sus otras
responsabilidades en materia de riesgos se encuentran
delegadas en la Comision de Auditorfa y Cumplimiento.

« La Comisién de Auditorfa y Cumplimiento, cuyas principales
funciones son velar por la independencia de la funcion de

56



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

controly gestién de riesgos, supervisar la eficacia de los sistemas
de control y gestién de riesgos y evaluar los riesgos del grupo
(identificacion, medicion y establecimiento de las medidas de
gestion).

- El Comité Ejecutivo, encargado de aprobar el marco general de
actuacion en materia de riesgos, definir la estrategia y el apetito
al riesgo del Grupo, y monitorizar el nivel de riesgos de la misma.

A continuacién, se indican los principales riesgos de naturaleza
financiera y fiscal a los que esta expuesto el Grupo:

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito comprende las posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento de pago de las obligaciones dinerarias o
cuantificables de una contraparte a la que el Grupo Enagés ha
otorgado crédito neto y estd pendiente de liquidacion o cobro.

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas a
cobrar por su actividad comercial, este riesgo es histéricamente
limitado, ya que el Grupo opera en un entorno regulado con
escenarios planificados (Nota 1.1). No obstante, se ha desarrollado
una regulacién por la que se establecen las normas de gestién de
garantias del sistema gasista espafiol y que establece la obligacién
a las comercializadoras de constituir garantias para: (i)
contratacion de capacidad en infraestructuras con acceso de
terceros regulado e interconexiones internacionales, (ii)
liquidacion de desbalances v (iii) participacion en el mercado
organizado de gas.

El Grupo Enagas estd también expuesto al riesgo de posibles
incumplimientos de sus contrapartes en las operaciones con
derivados financieros y colocacion de excedentes de tesoreria.
Para mitigar este riesgo, estas operaciones se realizan de forma
diversificada con entidades de elevada solvencia.

Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable
de aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo,
asi como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a
un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestién del riesgo de tipo de interés es alcanzar
un equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar
su coste en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Dependiendo de las estimaciones del Grupo Enagés y de los
objetivos de la estructura de la deuda, se realizan operaciones de
cobertura mediante la contratacion de derivados que mitiguen
estos riesgos (Nota 3.6).

Riesgo de tipo de cambio

Las variaciones de los tipos de cambio pueden afectar a las
posiciones de deuda denominada en moneda extranjera, a ciertos
pagos por servicios y adquisicion de bienes de equipo en moneda
extranjera, a los ingresos y gastos de las sociedades dependientes
cuya moneda funcional no es el euro y en el efecto de conversién
de los estados financieros de aquellas sociedades cuya moneda
funcional no es el euro en el proceso de consolidacion. A fin de
mitigar dicho riesgo, el Grupo cuenta con financiacién obtenida
en dolares estadounidenses, asi como con la contratacién de
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instrumentos financieros derivados, los cuales son designados
posteriormente como instrumentos de cobertura (Nota 3.6).
Adicionalmente, el grupo Enagés persigue que se produzca un
equilibrio entre los flujos de los activos y pasivos denominados en
moneda extranjera en cada una de las sociedades.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez surge como consecuencia de diferencias en
los importes o las fechas de cobro y de pago de los diferentes
activos y pasivos de las sociedades del Grupo.

La politica de liquidez seguida por el grupo Enagds estd orientada
a asegurar el cumplimiento de los compromisos de pago de corto
plazo adquiridos, sin tener que recurrir a la obtencion de fondos
en condiciones gravosas. Para ello, se utilizan diferentes medidas
de gestion tales como el mantenimiento de facilidades crediticias
comprometidas por importe, plazo y flexibilidad suficiente, la
diversificacion de la cobertura de las necesidades de financiacion
mediante el acceso a diferentes mercados y dreas geogréficas, y la
diversificacion de los vencimientos de la deuda emitida.

La Deuda financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2022 tiene un
vencimiento medio de 4,4 afos (4,5 afos a 31 de diciembre de
2021) (Nota 3.4).

Riesgo fiscal

El Grupo Enagas esta expuesto a posibles modificaciones de los
marcos regulatorios fiscales y a incertidumbres por posibles
diferencias interpretativas de la legislacion tributaria vigente, con
eventuales impactos negativos sobre sus resultados.

El Grupo Enagds cuenta con una estrategia fiscal, aprobada por su
Consejo de Administracion, que recoge los principios de
actuacion que rigen el cumplimiento de sus obligaciones
tributarias, tratando de evitar riesgos e ineficiencias fiscales

Otros riesgos

El Grupo Enagas esta expuesto a riesgos de cardcter transversal
que no se corresponden con una Unica categoria de riesgos sino
que pueden estar correlacionados con varias de ellas, estos son los
riesgos relacionados con los tres pilares de la sostenibilidad:
medioambientales, sociales y de gobierno - Environmental, Social
and Governance, ESG.

En el contexto de los riesgos ESG, Enagas, esta expuesto a
determinados riesgos derivados del cambio climético que
gestiona y evalla de manera integrada en el modelo de gestion
de riesgos descrito en el Informe de Gestién. Se identifican y
cuantifican riesgos derivados de factores como las politicas y
medidas regulatorias que incentivan el uso de energias de origen
renovable, catdstrofes naturales o condiciones meteoroldgicas
adversas, los volimenes de emisiones de CO2, el despliegue y
desarrollo tecnoldgico de los gases renovables y los riesgos
reputacionales (para mayor detalles sobre riesgo de cambio
climatico consultar el capftulo "Accion climatica y Eficiencia
Energética" del Informe de Gestion Consolidado).

El impacto de los riesgos derivados del clima y cémo la Direccién
del Grupo los evalua para su incorporacion en los juicios,
estimaciones e incertidumbres que afectan a los Estados
financieros del Grupo estan descritos en la Nota 4.6.a.
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Dada la naturaleza dindmica del negocio y de sus riesgos, y a
pesar de contar con un sistema de control y gestion de riesgos
reputacionales (para mayor detalle sobre riesgos que responde a
las mejores recomendaciones y practicas internacionales, no es
posible garantizar que pueda existir algun riesgo que no esté
identificado en el inventario de riesgos del Grupo Enagés.

Adicionalmente, el proceso de internacionalizaciéon que el Grupo
Enagas ha llevado a cabo en los ultimos afios implica que una
parte de sus operaciones sea desarrollada por sociedades sobre
las que no se ostenta control, las cuales desarrollan sus actividades
bajo marcos normativos y dindmicas de negocio diferentes,
pudiendo surgir potenciales riesgos asociados a la participacion
financiera.

Asimismo, cabe sefalar que existen incertidumbres relacionadas
con el despliegue de los gases renovables en la compania y su
futuro rol en el sector energético.

a) Informacion cuantitativa

Riesgo de tipo de interés

El porcentaje de deuda a tipo fijo a 31 de diciembre de 2022 y a 31
de diciembre de 2021, ascendia a mas del 80%. Teniendo en
consideracién estos porcentajes de deuda financiera referenciada
a tipo fijo, y realizando un anélisis de sensibilidad a variaciones en
los tipos de interés de mercado, el Grupo considera que, segun
sus estimaciones, el impacto en resultados de esta variacion sobre
el coste financiero de la deuda referenciada a tipos variables
podria variar de acuerdo al siguiente detalle:

Variacion tipos de interés
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Miles de euros

Apreciacion / (Depreciacion) del euro
frente al délar

2022 2021
5,00% -5,00% 5,00% -5,00%

2022 2021

25pbs  -10 pbs 25pbs  -10 pbs

Variacion en gasto
financiero 591 (236) 2612 (1.045)

Por otro lado, ante las variaciones comentadas anteriormente, el
impacto en patrimonio neto por los derivados contratados no
serfa significativo.

Riesgo de tipo de cambio

La divisa que genera la mayor exposicién a cambios en el tipo de
cambio en Grupo Enagés es el dolar estadounidense.

La exposicion del Grupo a variaciones en el tipo de cambio ddlar
estadounidense/ euro viene determinada fundamentalmente por
el efecto de la conversion de estados financieros en moneda
extranjera de las sociedades cuya moneda funcional es el dolar
estadounidense. Adicionalmente, hay sociedades que tienen
como moneda funcional el nuevo sol peruano y la libra esterlina,
aunque sus efectos no son significativos.

La sensibilidad del resultado del ejercicio y del patrimonio neto,
como consecuencia del efecto en dichas masas patrimoniales por
el Grupo Enagds al 31 de diciembre 2022 de las principales
apreciaciones o depreciaciones del tipo de cambio se detalla a
continuacion:

Efectoenel

resultado después

de impuestos 3.028 (3.028) 3.407 (3.407)
Efectoenel

patrimonio neto 11422 (11.422) 7.000 (7.000)

b) Gestion del capital

El Grupo Enagés desarrolla una gestién de capital a nivel
corporativo cuyos objetivos son asegurar la estabilidad financiera
y conseguir una adecuada financiacion de las inversiones,
optimizando el coste de capital, para lograr maximizar la creacion
de valor para el accionista y manteniendo su compromiso de
solvencia.

El Grupo Enagds considera como indicador de seguimiento de la
situacion financiera y de la gestion del capital el nivel de
apalancamiento consolidado, definido como el cociente
resultante de dividir la deuda financiera neta consolidada entre el
activo neto consolidado (entendido éste como la suma de la
deuda financiera neta y los fondos propios consolidados).

El ratio de apalancamiento financiero, calculado como el cociente
entre la deuda financiera neta y el total de deuda financiera neta
mas fondos propios, a 31 de diciembre de 2022 y 2021, es:

2022 2021
Deuda financiera neta (Nota 3.4) 3.468.905 4.276.856
Fondos Propios 3.076.477 3.158.421
Ratio de apalancamiento 53,0 % 57,5 %

El 9 de septiembre de 2022, la agencia de calificacion crediticia
Fitch Ratings ha mantenido la perspectiva del rating de Enagas en
estable, y ha situado el rating de Enagés en "BBB". En cuanto a la
agencia de calificacion crediticia Standard & Poor’s, el 26 de enero
de 2022 situé la calificacién crediticia de Enagés en "BBB", y con
perspectiva estable.
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3.8 Flujos de efectivo

POLITICAS CONTABLES
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P Bajo el epigrafe Efectivo y otros activos liquidos equivalentes del Balance de Situacion Consolidado se registra el efectivo en caja,
depésitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que estén sujetos a

riesgo poco significativo de cambios de valor.

a) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

31.12.2022 31.12.2021
Tesoreria 562.474 1.294.105
Otros activos liquidos
equivalentes 796.810 150.046
Total 1.359.284 1.444.151

Dentro del epigrafe “Otros activos liquidos”, se registran aquellos
depdsitos que son facilmente convertibles en efectivo.

Con caracter general, la tesorerfa bancaria devenga un tipo de
interés similar al de mercado para imposiciones diarias. Los
dep0sitos a corto plazo son altamente convertibles en efectivo y
devengan tipos de interés de mercado para este tipo de
imposiciones. No existen restricciones por importes significativos a
la disposicién de efectivo adicionales a las indicadas en la Nota
3.3.a) en relacién con el proyecto GSP en Per.

b) Disponibilidades financieras

El Grupo Enagas cuenta con préstamos y lineas de crédito no
dispuestas a fin de garantizar la liquidez. En este sentido, las
disponibilidades financieras con las que el Grupo Enagds cuenta
son las siguientes:

Disponibilidades financieras 31.12.2022  31.12.2021

Efectivo y otros medios liquidos

equivalentes 1.359.284 1.444.151
Otras disponibilidades financieras

(Nota 3.4) 2.434.489 1.855.393
Total disponibilidades

financieras 3.793.773 3.299.544

En opinion de los Administradores de la Sociedad Dominante, esta
situacion supone cobertura suficiente para las posibles
necesidades de liquidez a corto plazo de acuerdo con los
compromisos existentes a la fecha.

¢) Conciliacion entre movimientos de pasivos
derivados de actividades de financiacion y
flujos de efectivo

31.12.2021

Flujos de Caja

Sin impacto en flujos
de caja

31.12.2022

31.12.2020

Flujos de Caja

Sin impacto en flujos
de caja

Deudas con Obligacionesy
entidades de crédito valores negociables Total
1.777.900 3.481.812 5.259.712
Emision y cobro 953.980 1.294.000 2.247.980
Devolucionesy
amortizaciones (1.235.479) (2.044.000) (3.279.479)
Pagos de intereses (25.023) (45.900) (70.923)
Gasto por intereses 34.422 50.695 85.117
Variacién por tipo de
cambio y otros 184.800 (33) 184.767
1.690.600 2.736.574 4.427.174
La informacion correspondiente al ejercicio 2021 se detalla a continuacion:
Deudas con Obligaciones 'y
entidades de crédito valores negociables Total
1.338.246 3.473.931 4.812.177
Emision 1.892.937 2.000.000 3.892.937
Devoluciones y
amortizaciones (1.505.365) (2.010.000) (3.515.365)
Pagos de intereses (11.290) (45.981) (57.271)
Gasto por intereses 11416 63.918 75.334
Variacién por tipo de
cambio y otros 51.956 (56) 51.900
1.777.900 3.481.812 5.259.712

31.12.2021
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4. Otra informacion
ASPECTOS RELEVANTES
Retribuciones al Consejo de Administracion P Las retribuciones a la Alta Direccion, sin tener en cuenta los
y a la Alta Direccién planes de pensiones, las primas de seguros ni las
indemnizaciones, han ascendido a 4.593 miles de euros
P Las retribuciones al Consejo de Administracion, sin tener en (4.485 miles de euros en 2021) (Nota 4.4)
cuenta las primas de seguros ni indemnizaciones, han
ascendido a 5.119 miles de euros (5.026 miles de euros en
2021) (Nota 4.4).
4.1 Propiedades de inversion
Propiedades de inversion P La valoracién de mercado del experto independiente ha
P> Se valoran al modelo de coste por lo que se valoran al coste e reallzac!a d.e e
de adquisicion menos la correspondiente amortizacion 15 el (S IR, Gt ol LS, oy e
P . . . . siglas en inglés), comprendidas en el llamado “Red Book” -
acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera. Sin M | de Val i (RICS Valuati Professi |
embargo, como solo se incluye en este epigrafe un terreno anuatde valoraciones ? vation - ro. essiona
. . . Standards, de enero de 2014). Dichas valoraciones de
que en la actualidad no tiene un uso determinado, se ha do definid la RICS est3 id
valorado a su valor recuperable, que se ha calculado como ‘merca 0, elinidas poria estanreconocidas
el valor razonable menos los costes necesarios para su TGO e (8] F SOy e 21 s (i e
venta inversores como de corporaciones propietarias de activos
’ inmobiliarios, asi como por The European Group of Valuers
(TEGOVA, por sus siglas en inglés) y The International
Valuation Standards Committee (IVSC, por sus siglas en
inglés).
Saldoa31de Correcciones por Saldo a31de Correcciones por Saldo a31de
diciembre de 2020 deterioro de 2021 diciembre de 2021 deterioro de 2022 diciembre de 2022
Coste (1) 47.211 47.211 — 47.211
Deterioro (28.191) (360) (28.551) (1.250) (29.801)
Valor neto 19.020 (360) 18.660 (1.250) 17.410

(1) Corresponde en su totalidad a un terreno ubicado en el km. 18 de la A-6 en Las Rozas (Madrid). La compafia independiente Jones Lang LaSalle Espana, S.A.

ha emitido un informe de valoracion a 31 de diciembre de 2022, segun el cual el valor recuperable del terreno a la fecha asciende a 17.410 miles de euros

(18.660 miles de euros a 31 de diciembre de 2021). Cabe destacar que en el informe del experto independiente mencionado anteriormente no se incluyd
ninguna limitacién al alcance respecto de las conclusiones alcanzadas. Dicha propiedad no estd afecta a cargas de naturaleza hipotecaria o de otro tipo de
gravamen de naturaleza similar. Asimismo, el Grupo cuenta con las correspondientes pdlizas de seguros que permiten cubrir la Responsabilidad Civil frente

a terceros.
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4.2 Situacion fiscal

POLITICAS CONTABLES

P El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se P Los activos por impuestos diferidos se reconocen

calcula mediante la suma del impuesto corriente, que
resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones
que fiscalmente son aplicables, mas la variacion de los
activos y pasivos por impuestos diferidos.

P> El impuesto sobre sociedades se registra en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada o en las cuentas de
Patrimonio Neto del Balance de Situacion Consolidado en
funcién de donde se hayan registrado las ganancias o
pérdidas que lo hayan originado.

P El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde
con el reconocimiento y la cancelacion de los activos y
pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias

unicamente cuando se espera disponer de ganancias
fiscales futuras suficientes para recuperar las diferencias
temporarias deducibles. Se reconocen pasivos por
impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento
inicial de los fondos de comercio.

P En cada cierre contable se reconsideran los activos por
impuesto diferidos registrados, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos en la medida en que existan
dudas sobre su recuperacion futura.

» El Grupo compensa activos y pasivos por impuestos
diferidos correspondientes a la misma autoridad fiscal,
conforme establece la NIC 12.74.

temporarias que se identifican como aquellos importes que
se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos
importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

a) Saldos mantenidos con la

Administracién Fiscal
P> Segtin establece la legislacion vigente en Espafa, los

impuestos no pueden considerarse definitivamente 2022 2021
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan Saldos deudores
sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o hayan Activos por impuestos diferidos
transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro ainos. No (Nota 4.2.f) 72969  78.547
f)bstante, dicho plazo puede)/arlar en el caso de'soae‘dades Impuesto sobre las ganancias y otros
integrantes del Grupo sometidas a otras normativas fiscales. conceptos (1) 453 12.357
LZS Adr;ln|strad(|)res;'cor.1;|d?ran q:e Ise P}an practlcadct)) | Impuesto sobre el Valor Afiadido 24.238 16.565
adecuadamente las liquidaciones de los impuestos sobre las
. . q .. P . Total activos corrientes 24.691 28.922

ganancias abiertos a inspeccién que se describen en esta
nota, por lo que, alin en caso de que surgieran discrepancias Saldos acreedores
en la interpretacion de la normativa vigente por el Pasivos por impuestos diferidos
tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los (Nota 4.2.f) 221.720 237.553
eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, Impuesto sobre las ganancias (1) 70.204 2.605
no afectarian de manera significativa a estas Cuentas Impuesto sobre el Valor Ahadido 670 768
Anuales Consolidadas. Hacienda Publica acreedora por

P> Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el retenciones y otros (2) 79.824 34510
balance de situacién por considerar los Administradores Total pasivos corrientes 150.698  37.883

que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados
futuros y la reversion de las diferencias temporarias
imponibles, es probable que dichos activos sean
recuperados.

(1) Corresponde principalmente al Impuesto sobre Sociedades del Grupo
fiscal 2022 por importe de 453 miles de euros de saldo deudor (12.327
miles de euros a 31 de diciembre de 2021 por el del ejercicio 2020).

El Impuesto sobre Sociedades del Grupo Fiscal del ejercicio 2021
ascendid a 630 miles de euros en el pasivo por impuesto corriente.

El importe restante es por el impuesto sobre la plusvalia pendiente de
pago, principalmente por la transaccion de GNL Quintero, S.A.

(Nota 1.5).

(2) La variacion se debe principalmente a la retencion pendiente de
pago, y derivada del proceso de desinversién en Chile tras la venta de
GNL Quintero, S.A.
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b) Declaracion fiscal o Scale Gas Solutions, S.L.

Desde el 1 de enero de 2013, Enagds S.A. es la sociedad
dominante del Grupo Consolidado Fiscal 493/12 para el Impuesto R

o Efficiency for LNG Applications, S.L.

Enagds Services Solutions, S.L.

sobre Sociedades, siendo las sociedades dependientes a 31 de

diciembre de 2022: o Sercomgas Gas Solutions, S.L.

o Enagas Transporte, S.A.U. > Enagés Holding USA. S.L.U.

o Enagas GTS, SAU. o Enagés Infraestructuras de Hidrégeno, S.L.

> Enagas Internacional, S.L.U. El resto de sociedades del Grupo liquidan individualmente sus

declaraciones de Impuesto sobre las ganancias de acuerdo con las

Enagés Financiaciones, S.A.U. normas fiscales que les resultan de aplicacion.

Enagds Emprende S.L.U.

Infraestructuras del Gas, S.A.

¢) Impuesto sobre sociedades

2022 2021
Resultado Contable Consolidado antes de Impuestos 526.398 499.957
Diferencias permanentes y ajustes de consolidacion (1) 10.654 (149.061)
Base Contable Consolidada del Impuesto 537.052 350.896
Tipo impositivo 25 % 25 %
Resultado Ajustado por Tipo Impositivo (2) (134.263) (87.724)
Efecto aplicacion distintos tipos impositivos sobre la cuota (10.672) 805
Cuota (144.935) (86.919)
Efecto de las deducciones 6.137 1.027
Otros Ajustes Impuestos de Sociedades (3) (11.186) (9.426)
Impuesto sobre Sociedades del Ejercicio (149.984) (95.318)
Impuesto sobre Beneficios Corriente (4) (131.255) (76.394)
Impuesto sobre Beneficios Diferido 7.953 2.597
Ajustes en la Imposicién sobre Beneficios (26.682) (21.521)

Las diferencias permanentes corresponden fundamentalmente a la eliminacién de los resultados de las sociedades que consolidan conforme al método de
la participacion, asi como otros ajustes de consolidacion relativos, entre otros, a la conciliacién entre normativas locales y NIIF, y a los deterioros registrados.
Para la determinacion del impuesto se ha aplicado el 25% para todas las sociedades espafiolas, salvo para las que tributan bajo normativa Foral de Vizcaya
(Enagés Transporte del Norte, S.L.) que aplican el 24%. Tanto para los ejercicios 2021 como 2022, los tipos impositivos aplicables a las sociedades extranjeras
Enagas Pert, S.A.C; Enagés Chile S.P.A; Enagas México, S.A. de C.V.y Enagds USA, LL.C. fueron del 29,5%, 27%, 30% y 24%, respectivamente.

"Otros ajustes Impuestos sobre Sociedades" recoge, entre otros, el efecto de la limitacién a la deducibilidad de los dividendos (a partir del 1 de enero de
2021, de acuerdo a la normativa vigente en Espana, la exencién sobre los dividendos y plusvalias asociadas a participaciones tanto en entidades residentes
como no residentes es del 95% del importe de los mismos).

En el ejercicio 2022 se han pagado 58.432 miles de euros (73.562 miles de euros en el ejercicio 2021) a cuenta de la cantidad a desembolsar por el Impuesto
sobre Sociedades de 2022, correspondiendo 57.955 miles de euros al Grupo Consolidado Fiscal (72.979 miles de euros en el ejercicio 2021). Adicionalmente
se han recibido 12.288 miles de euros por la solicitud de devolucién del Impuesto sobre Sociedades de 2020 del Grupo Consolidado Fiscal. Ademas, se han
reconocido, como efecto no recurrente, 70 millones de euros por la tributacion en Chile asociada a la plusvalia en la venta de GNL Quintero.

d) Impuestos reconocidos en el patrimonio neto

2022 2021
Aumentos Disminuciones Total Aumentos Disminuciones Total
Ingresos y gastos imputados en el patrimonio neto
Efecto impositivo coberturas de flujos de efectivo — (11.578) (11.578) — (2.019) (2.019)
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
Efecto impositivo coberturas de flujos de efectivo — (1.732) (1.732) — (4.090) (4.090)
Total impuesto reconocido en patrimonio neto — (13.310) (13.310) — (6.109) (6.109)
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e) Ejercicios pendientes de comprobaciény
actuaciones inspectoras

Segun establece la legislacién vigente en Espana, los impuestos
no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las
declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion
de cuatro afos. No obstante, dicho plazo puede variar en el caso
de sociedades integrantes del Grupo sometidas a otras normativas
fiscales.

En el gjercicio 2021, se notificd a Enagas, S.A. y Enagés Transporte,
S.AU. resolucion desestimatoria del Tribunal Econdmico
Administrativo Central (en adelante, TEAC), relativas a las
reclamaciones interpuestas en relacién con las actas firmadas en
disconformidad del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicio
2012 a 2015. Durante el ejercicio 2022, se ha interpuesto demanda
ante la Audiencia Nacional, contra los pronunciamientos del TEAC.
En caso de que este recurso finalmente fuese contrario a los
intereses del Grupo, supondria un desembolso de
aproximadamente 11,7 millones de euros (sin incluir los
eventuales intereses de demora que pudieran resultar de
aplicacion), dando lugar al registro de un activo por impuesto
diferido por importe de 7,5 millones de euros y un efecto negativo
en resultado neto de aproximadamente 4,2 millones de euros.

El citado recurso se espera que se resuelva en un plazo superior
a unano.

Asimismo, al cierre de 2022 estan pendientes de comprobacion,
los ejercicios 2019 a 2022 para los impuestos que son aplicables, a
excepcion del Impuesto sobre Beneficios que estan pendiente de
comprobacion los ejercicios 2018 a 2022.

Los Administradores consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos,
por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal
otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en
caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las
Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas.

ena

as
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f) Activos y pasivos por impuestos diferidos

Reconocido en

Reconocido en

2\
enagas

pérdidas 'y patrimonio Diferencias de

Valor inicial ganancias neto Reclasificaciones conversion  Valor final
Diferencias temporarias imponibles
Subvenciones de capital y otras 872 (107) — — — 765
I1_|6rr/12|toe1<;e(?;,|caén amortizacion R.D.L. 12.553 (4.184) o - - 8.369
Provision por retribuciones al personal 5.395 (1.350) — — 21 4.066
Provisién inmovilizado 34.674 (970) — — 85 33.789
Provisiones litigios y otros 19.340 1.630 — — 292 21.262
Derivados 1.471 — (383) — 103 1.191
Bases imponibles negativas 1.730 — — — 115 1.845
Deducciones pendientes y otros (2) 2.512 (830) — — — 1.682
Total activos por impuestos diferidos 78.547 (5.811) (383) — 616 72,969
Libertad de amortizacién (3) (216.485) 12.058 — — — (204.427)
Derivados (117) — (496) — 1 (612)
Gastos diferidos (4.857) 2.287 — — — (2.570)
Otros (16.094) (581) — 2.564 — (14.111)
‘T’?ft;'i:::“ms porimpuestos (237.553) 13.764 (496) 2.564 1 (221.720)
Valor neto (159.006) 7.953 (879) 2.564 617 (148.751)

(1) Deriva de la limitacion a las amortizaciones fiscalmente deducibles en el Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios 2013 y 2014. Dicha amortizacion es
recuperable desde el punto de vista fiscal, a partir del ejercicio 2015 de forma lineal en el plazo de 10 afos.
(2) Incluye la deduccién a aplicar a partir del ejercicio 2015 de acuerdo con la disposicion transitoria trigésimo séptima de la Ley 27/2014, en virtud del cual,
aquellos contribuyentes a los que haya resultado de aplicacion la limitacién a las amortizaciones en 2013 y 2014, tendran derecho a una deduccion en la
cuota integra del 5% de las cantidades que se integren en la base imponible del periodo impositivo.
(3) Deriva de la aplicacién de la libertad de amortizacion fiscal de determinados activos realizada durante los ejercicios 2009-2014.

El Grupo Enagés ha compensado en su Estado de situacion

financiera consolidado activos por impuestos diferidos por
importe de 71.275 miles de euros procedentes del Grupo

Consolidado Fiscal de Espafa (77.236 miles de euros en 2021) con

pasivos por impuestos diferidos de acuerdo con la NIC 12.

Valor final activos y pasivos por

Compensacion activos y pasivos por

impuesto diferido por naturaleza impuesto diferido Grupo Fiscal Valor final
Activos por impuestos diferidos 78.547 (77.236) 1.311
Pasivos por impuestos diferidos (237.553) 77.236 (160.317)
Valor Neto 2021 (159.006) — (159.006)
Activos por impuestos diferidos 72.969 (71.275) 1.694
Pasivos por impuestos diferidos (221.720) 71.275 (150.445)
Valor Neto 2022 (148.751) —_ (148.751)

El Grupo Enagés tiene activos y pasivos por impuestos diferidos no
registrados por importe de 33.387 miles de euros y 35.010 miles
de euros, respectivamente, al cierre del ejercicio 2022 (27.583
miles de euros y 41.978 miles de euros, respectivamente, al cierre

del ejercicio 2021). Estos corresponden principalmente a

diferencias temporarias imponibles asociadas con inversiones en
sociedades que se integran por el método de la participacién y
que cumplen los requisitos establecidos en las NIIF para aplicar la

excepcion de registro.
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4.3 Operaciones y saldos con partes vinculadas

POLITICAS CONTABLES

P> Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente

a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo,

accionistas significativos, el “personal clave” de la Direccion
del Grupo (miembros de su Consejo de Administracion y los

Directores, junto a sus familiares cercanos), asi como las
entidades sobre las que el personal clave de la Direccién
pueda ejercer una influencia significativa o tener control,
considerando las definiciones indicadas en la normativa

P> Las condiciones de las transacciones con las partes
vinculadas son equivalentes a las que se dan en

2\
enagas

transacciones hechas en condiciones de mercado y se han
imputado las correspondientes retribuciones en especie.

mercantil y de referencia para entidades cotizadas.

Administradores y

Personas, Sociedades o

Otras partes

Gastos e ingresos Directivos Entidades del Grupo vinculadas Total (1)
Ejercicio 2022

Gastos:

Recepcioén de servicios (2) — 133.085 — 133.085
Otros gastos 13.959 — — 13.959
Total Gastos 13.959 133.085 — 147.044
Ingresos:

Ingresos financieros — 195 — 195
Prestacién de servicios — 4.039 — 4.039
Total Ingresos — 4.234 — 4.234
Ejercicio 2021

Gastos:

Recepcidn de servicios — 60.421 351 60.772
Otros gastos 9.701 — — 9.701
Total Gastos 9.701 60.421 351 70.473
Ingresos:

Ingresos financieros — 893 893
Prestacién de servicios — 4.097 — 4.097
Otros ingresos — 58 — 58
Total Ingresos — 5.048 — 5.048
(1) No se han realizado durante 2022 y 2021 transacciones con accionistas significativos.
(2) Incluye las operaciones que Enagas GTS ha realizado con Mibgas.

Personas, Sociedades
Accionistas o Entidades del

Otras transacciones Significativos Grupo Total
Ejercicio 2022

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas (Nota 1.9) - 557.000 557.000
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.9) - 17.754 17.754
Dividendos y otros beneficios distribuidos 106.321 - 106.321
Ejercicio 2021

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas (Nota 1.9) - 609.205 609.205
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.9) - 9.263 9.263
Dividendos y otros beneficios distribuidos 102.193 - 102.193

El detalle de los créditos corrientes y no corrientes a entidades
vinculadas se detalla a continuacion:
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Tipo de interés Vencimiento 31.12.2022 31.12.2021
Créditos no corrientes a entidades vinculadas (*) 20.217 18.392
Planta de Regasificacién de Sagunto, S.A. Eur6m + Diferencial Jun.-2025 7.876 16.392
Knutsen Scale Gas, SL 7,00% Ago.-2027 2.000 2.000
Scale Gas Med Shipping 3,00% Jun.-2028 7.784 —
Scale Gas Med Shipping 49% (rewsab£%2e4r; Jun.-2028 2.557 —
Créditos corrientes a entidades vinculadas 198 1.925
Planta de Regasificacién de Sagunto, S.A. Eur6ém + Diferencial Jun.-2025 14 6
Llewo Mobility, S.L. (antes "Gas to Move, S.L.") 2,58% Oct - 2023 4 1.860
Seab Power Ltd. 4,00% Jun-2022 — 10
Scale Gas Med Shipping 3,00% Jun.-2028 50 —
Scale Gas Med Shipping 49% (revnsab;ze[‘r; Jun.-2028 81 —
Knutsen Scale Gas, SL 7,00% Ago.-2027 49 49
Total 20.415 20.317

(*) Sin el efecto de la pérdida esperada.
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4.4 Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

POLITICAS CONTABLES

Pagos basados en acciones

P El Grupo clasifica el plan sobre acciones para el consejero
ejecutivo y miembros del equipo directivo dependiendo de
la forma de liquidar la transaccion:

o En acciones de la Sociedad Dominante: El gasto de
personal se determina en base al valor razonable de las
acciones a entregar en la fecha del acuerdo de concesion,
teniendo en cuenta el grado de cumplimiento de los
objetivos determinados en dicho plan. El gasto de
personal se registra a medida que se prestan los servicios

en el periodo estipulado, con abono a “Otros instrumentos

de patrimonio neto” del balance de situacién adjunto.

o

En efectivo: el gasto de personal se determina en base al
valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se

cumplan los requisitos para su reconocimiento. El gasto de

personal se registra a medida que se prestan los servicios
en el periodo estipulado (Nota 2.9) con abono a
“Provisiones a largo plazo”, hasta que su liquidacién se
estime en un plazo inferior al afo, momento en el que la
provision asociada se reclasifica a la linea de Personal
dentro del epigrafe “Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar” del pasivo del Balance de Situacion
adjunto. Posteriormente, y hasta su liquidacion, el pasivo
se valora por su valor razonable, imputandose a la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias cualquier cambio de valoracion.

o

Para la valoracion de este programa, el Grupo Enagas ha
utilizado el modelo de Montecarlo. El valor razonable de
los instrumentos de patrimonio a la fecha de concesion es
ajustado para incluir las condiciones de mercado a las que
el Plan esta vinculado. Asimismo, se ha tenido en
consideracion que los dividendos devengados durante el
periodo del Plan no son pagados a los beneficiarios, pues
no adquieren la condicion de accionistas de la Sociedad
Dominante hasta que se produzca la liquidacion efectiva
del Plan.

ESTIMACIONES Y JUICIOS SIGNIFICATIVOS

P El Grupo Enagas periodifica la estimacion del valor

razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos durante el periodo de vigencia de los
mismos, mas el periodo de diferimiento y permanencia
de aproximadamente cuatro meses para su abono
integro. En el ejercicio 2022, se consideran tanto el Plan
de ILP 2019-2021 como el Plan de ILP 2022-2024.

P En el caso del componente de los planes liquidables en
acciones, el Grupo Enagas periodifica la estimacion del
valor razonable del importe liquidable en metalico
durante el periodo de vigencia de los mismos (siendo
para el ILP 2019-2021 desde el 1 de enero de 2019 al 31
de diciembre de 2021, y para el ILP 2022-2024 desde el
1 de enero de 2022 al 31 de diciembre de 2024) mas el
periodo de diferimiento y permanencia de
aproximadamente cuatro meses para su abono integro.

P> El 29 de septiembre de 2022 la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia (CNMC) aprobaba su
Informe de supervision de la aplicacion de las medidas
de separacion de actividades de Enagas GTS, S.A.U., con
los siguientes requerimientos:

o Laretribucidn variable plurianual que pueda
asignarse a los responsables de Enagas GTS debe ser
independiente de parametros asociados al transporte
y a otras actividades incompatibles.

o La Directora Ejecutiva de Enagds GTS y el resto de
personas responsables de la gestion de esta sociedad
que sean beneficiarios de retribucion variable a largo
plazo, no reciban participaciones en el capital social
de Enagdas como pago de tal retribucién.

P> Atendiendo a lo anterior, ha sido necesario alinear el
Plan de Incentivos a Largo Plazo ILP 22-24 con los
requerimientos de la CNMC, desarrollando dos Planes y
sus respectivos Reglamentos, uno para el Grupo Enagas
(a excepcidn de los directivos de Enagas GTS, S.A.U.), y
otro Reglamento especifico para Enagas GTS de tal
forma que los directivos pertenecientes a Enagas GTS
en lugar de percibir su retribucién variable en acciones
de Enagas S.A., lo recibirdn en metalico.

Otros Planes de Primas de

Retribuciones percibidas Sueldos Dietas conceptos pensiones seguros Indemnizaciones
Ejercicio 2022

Consejo de Administracion 2.645 2.382 92 — 44 1.630
Alta Direccién 4412 — 181 82 37 2454
Total 7.057 2.382 273 82 81 4.084
Ejercicio 2021

Consejo de Administracion 2.382 2.453 191 — 57 —
Alta Direccion 4.289 — 196 75 58 —
Total 6.671 2.453 387 75 115 —_
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Las remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracién por su pertenencia al Consejo y las
correspondientes al Presidente, al anterior Consejero Delegado y
al actual Consejero Delegado, por el ejercicio de sus funciones
ejecutivas durante el ejercicio 2022 fueron las aprobadas en
detalle por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de
mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de
los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez
aprobada como punto 10° del Orden del dfa tal y siendo ésta
modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de
marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dfa.

El Grupo ha externalizado los compromisos de pensiones con sus
Directivos mediante un contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién de compromisos por pensiones que incluye
prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e
incapacidad laboral. El Presidente y el anterior Consejero
Delegado forman parte del colectivo asegurado por este seguro y
de la prima total satisfecha por el mismo durante el ejercicio les
corresponde la cantidad de 345 miles de euros. El nuevo
Consejero Delegado (D. Arturo Gonzalo Aizpiri) no dispone de
instrumento de compromiso por pensiones, al no mantener un
vinculo laboral con la compania sino mercantil. El nuevo
Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro individual
asimilado por un coste de 191 miles de euros.

Los miembros de la Alta Direccion también forman parte del
colectivo asegurado por el contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién por pensiones y de la prima total satisfecha por el
mismo durante el ejercicio les corresponde la cantidad de 747
miles de euros.

Los dos anteriores consejeros ejecutivos (D. Antonio Llardén
Carratald y D. Marcelino Oreja Arburua) eran beneficiarios del
Incentivo a largo plazo 2019-2021 aprobado por la Junta General
el 29 de marzo de 2019 como punto 8° de su Orden del dfa.
Durante el ejercicio 2022 se ha procedido a la liquidacién del
citado incentivo en los términos previstos en la Junta General de
Accionistas. Como resultado de dicha liquidacién se han
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entregado a los dos anteriores consejeros ejecutivos un total de
50.122 acciones brutas de las que no podrén disponer en el plazo
de dos afos.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité de
Direccion) eran igualmente beneficiarios del Incentivo a largo
plazo 2019-2021. En los términos aprobados por la Junta, en la
liquidacion de dicho incentivo en el ejercicio 2022 les han
correspondido 52.538 acciones brutas y una cantidad como
incentivo en metalico de 335 miles de euros.

El Consejero Delegado actual es beneficiario del Incentivo a Largo
Plazo 2022-2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de
2022 como punto 9° de su Orden del dia. Por la Junta se asigno al
mismo un total de 96.970 derechos sobre acciones. Dichos
derechos no suponen de momento adquisicién de acciones dado
que la terminacién del programa y el derecho al devengo del
incentivo final, que depende del grado de consecucion de los
objetivos del programa, se generara en los treinta dias siguientes a
la aprobacion de las cuentas anuales del afio 2024 por parte de la
Junta General de Accionistas que se celebre en el afio 2025.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité
Ejecutivo) son igualmente beneficiarios del Incentivo a Largo
Plazo 2022- 2024. En los términos aprobados por la Junta, el
Consejo de Administracion ha asignado a los mismos en conjunto
un total de 145.764 derechos sobre acciones y un incentivo
objetivo en metalico por importe de aproximadamente 1.000
miles de euros. Dichos derechos no suponen de momento
adquisicion de acciones dado que la terminacién del programa y
el derecho al devengo del incentivo final, que depende del grado
de consecucién de los objetivos del programa, se generara en los
treinta dias siguientes a la aprobacidn de las cuentas anuales del
ano 2024 por parte de la Junta General de Accionistas que se
celebre en el afo 2025.

Las retribuciones mencionadas distribuidas por cada uno de los
miembros del Consejo de Administracion, sin tener en cuenta la
prima de seguros, han sido las siguientes:
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2022 2021
D. Antonio Llardén Carratala (Presidente) (1) 1.594 1.881
D. Arturo Gonzalo Aizpiri (Consejero Delegado) (3) (4) (5) 969 —
Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (Consejero Dominical) (4) 160 160
D. José Blanco Lépez (Consejero Independiente) (4) 160 160
D.2 Ana Palacio Vallelersundi (Consejera Independiente Coordinadora) (4) 190 190
D. José Montilla Aguilera (Consejero Independiente) (3) (4) 175 166
D. Cristébal José Gallego Castillo (Consejero Independiente (4) 160 160
D.2 Eva Patricia Urbez Sanz (Consejera Independiente) (4) 160 160
D. Santiago Ferrer Costa (Consejero Dominical) (4) 160 160
D.2 Natalia Fabra Portela (Consejera Independiente) (3) (4) 160 85
D.2 Maria Teresa Arcos Sanchez (Consejera Independiente) (3) (4) 170 85
D. David Sandalow (Consejero Independiente) (3) (4) 114 —
D.2 Clara Garcia Ferndndez- Muro (Consejera Independiente) (3) (4) 113 —
D.2 Maria Teresa Costa Campi (Consejera Independiente) (3) (4) 114 —
D. Manuel Gabriel Gonzalez Ramos (Consejero Independiente) (3) (4) 113 —
D. Ignacio Grangel Vicente (Consejero Independiente) (3) (4) 44 160
D. Gonzalo Solana Gonzélez (Consejero Independiente) (3) (4) 44 160
D. Antonio Herndndez Mancha (Consejero Independiente) (3)(4) 44 160
D.2Isabel Tocino Biscarolasaga (Consejera Independiente) (3) (4) 44 168
D. Marcelino Oreja Arburua (Anterior Consejero Delegado) (2) (3) 431 952
D. Luis Garcia del Rio (Consejero Independiente) — 73
D. Marti Parellada Sabata (Consejero Externo) — 73
D.2 Rosa Rodriguez Diaz (Consejera Independiente) — 73
Total 5.119 5.026

m

La retribucién del Presidente Ejecutivo por el ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el 2022 fue la aprobada en detalle por la Junta General de
Accionistas celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez
aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y como esta fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su
punto 8° del Orden del dia para cubrir su retribucién como Presidente no ejecutivo desde dicha fecha. Durante el ejercicio 2022, el Presidente tanto en su
posicién de Presidente Ejecutivo como a partir del 31 de marzo de 2022 en la posicién de Presidente no ejecutivo percibié una retribucion fija de 700 miles
de euros y una retribucion variable de 731 miles de euros (asociada a los objetivos de Compafia 2021y 2022). Asimismo, percibié remuneracion por
pertenencia al Consejo por importe de 130 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion en especie por importe de 33 miles de euros (las
variaciones en la retribucion en especie respecto de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracion en dicha retribucion sin que
haya percibido remuneracién en especie por nuevos conceptos), sumando todo ello 1.594 miles de euros. También dispuso de una pdliza de seguro de
vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 0 miles de euros. El Grupo ha externalizado compromisos de pensiones con sus Directivos mediante un contrato
de seguro colectivo mixto de instrumentacion de compromisos por pensiones que incluye prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e
incapacidad laboral. El Presidente Ejecutivo forma parte del colectivo asegurado por este seguro, y de la prima total satisfecha por el mismo durante el
ejercicio corresponde al Presidente Ejecutivo la cantidad de 321 miles de euros.

La retribucién del anterior Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de 2022
como parte de la propuesta de modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024". Durante el ejercicio
2022 percibié una retribucion fija de 73 miles de euros y una retribucién variable de 335 miles de euros (asociada a los objetivos de Comparifa 2021y 2022).
Asimismo, percibid remuneracion por pertenencia al Consejo de Administracién por importe de 18 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion
en especie por importe de 5 miles de euros, sumando todo ello 431 miles de euros. Ademas dispuso de una poliza de seguro de vida cuya prima en el
ejercicio ha sido de 0 miles de euros. El anterior Consejero Delegado forma parte del colectivo asegurado por el seguro colectivo mixto de instrumentacion
de compromisos por pensiones y de la prima satisfecha en el ejercicio por este seguro corresponde al Consejero Delegado la cantidad de 24 miles de euros.
El 21 de febrero de 2022 el Consejo de Administracién nombrd por cooptacion a D. Arturo Gonzalo Aizpiri Consejero Ejecutivo para cubirir la vacante
producida por el cese del anterior Consejero Delegado D. Marcelino Oreja Arburua en dicha fecha.

El 31 de marzo de 2022, cesaron en su cargo D. Antonio Herndndez Mancha; D. Gonzalo Solana Gonzélez, D. Ignacio Grangel Vicente y D.2 Isabel Tocino
Biscarolasaga y fueron nombrados nuevos consejeros D. David Sandalow, D. Manuel Gonzalez Ramos, D.2 Clara Garcia Fernandez- Muro y D.2 Maria Teresa
Costa Campi.

La retribucién de estos Consejeros por su pertenencia al Consejo y a sus Comisiones fue aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de
marzo de 2022 como parte de la propuesta de modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024".

La retribucién del actual Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta General de celebrada el 27 de mayo de 2021 como
parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y
como ésta fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia. Durante el ejercicio 2022
percibio una retribucion fija de 804 miles de euros; asimismo, percibid remuneracién por pertenencia al Consejo de Administracion por importe de 112
miles de euros, asi como otros conceptos de retribucién en especie por importe de 53 miles de euros (las variaciones en la retribucion en especie respecto
de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracién en dicha retribucion sin que haya percibido remuneracion en especie por
nuevos conceptos), sumando todo ello 969 miles de euros. Ademas tuvo a disposicion una poéliza de seguro de vida cuya prima en el ejercicio ha sido de
46 miles de euros. El Consejero Delegado es beneficiario del Incentivo a Largo Plazo 2022- 2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de 2022
como punto 9° de su Orden del dia, y por la Junta se le asignaron un total de 96.970 performance shares o derechos sobre acciones. Dichos derechos no
suponen de momento adquisicion de acciones dado que el derecho al devengo del incentivo final, que depende del grado de consecucion de los
objetivos del programa, se generara en los treinta (30) dias siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afo 2024 por parte de la Junta General de
Accionistas que se celebre este aflo 2025. Asimismo, el Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro individual por un importe de 191 miles de euros.
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Taly como se venia informando en las Cuentas Anuales
Consolidadas desde el ejercicio 2019, el 29 de marzo de 2019 la
Junta General de Accionistas de la sociedad matriz Enagas, S.A.
aprobo el Plan de Incentivo a Largo Plazo (“I.L.P."), dirigido a los
que en su momento eran Consejeros Ejecutivos y a los miembros
del equipo directivo de la Sociedad Dominante y de su grupo de
sociedades, con el objetivo de alcanzar su grado maximo de
motivacion y fidelizacion, asi como promover los buenos
resultados del Grupo Enagas, alineando sus intereses con el valor a
largo plazo de los accionistas. En este sentido, y tal y como se ha
informado anteriormente, el mencionado programa ha sido
liquidado al 50% durante el primer semestre del ejercicio 2022.

El 31 de marzo de 2022 la Junta General de Accionistas de Enagas,
S.A. aprobo un Plan de Incentivo a Largo Plazo (“ILP") 2022-2024,
dirigido al Consejero Ejecutivo, los miembros del Comité Ejecutivo
y personal directivo de la Sociedad Dominante y de su grupo de
sociedades, con el objetivo de (i) incentivar el logro sostenible de
los objetivos del Plan Estratégico de la Compafia, (i) dar
oportunidad de compartir la creacién de valor con los
participantes, (iii) fomentar un sentido de pertenencia a la
Sociedad, (iv) ser competitivos, y (v) alinearse con los
requerimientos de inversiones institucionales, “proxy advisors”y
mejores practicas de Buen Gobierno Corporativo, y en especial, las
que resultan de las recomendaciones del Cédigo de Buen
Gobierno de la CNMV.

El Plan consiste en un incentivo extraordinario, plurianual y mixto,
que permitird a los beneficiarios del mismo percibir, transcurrido
un determinado periodo de tiempo, un incentivo pagadero (i)

en acciones de Enagas, S.A. y (i) en metdlico, siempre que se
cumplan unos determinados objetivos estratégicos del

Grupo Enagas.

El 29 de septiembre de 2022 la Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia (CNMC) aprobaba su Informe de
supervision de la aplicacién de las medidas de separacion de
actividades de Enagas GTS, S.A.U,, con los siguientes
requerimientos:

« La retribucién variable plurianual que pueda asignarse a los
responsables de Enagés GTS debe ser independiente de
pardmetros asociados al transporte y a otras actividades
incompatibles.

- El Director/a Ejecutivo de Enagds GTS y el resto de personas
responsables de la gestion de esta sociedad que sean
beneficiarios de retribucion variable a largo plazo, no reciban
participaciones en el capital social de Enagas como pago de tal
retribucion.

Atendiendo a lo anterior, ha sido necesario alinear el el Plan de
Incentivos a Largo Plazo ILP 2022- 2024 con los requerimientos de
la CNMC, desarrollando dos Planes de Incentivos y sus respectivos
Reglamentos, uno para el Grupo Enagds (a excepcion de los
directivos de Enagas GTS, S.A.U.), y otro Reglamento especifico
para Enagés GTS de tal forma que los directivos pertenecientes a
Enagds GTS en lugar de percibir su retribucion variable en
acciones de Enagas SA, lo recibirdn en metalico.

En cuanto a la parte a abonar en acciones, el nimero total
maximo a entregar serd de 679.907 acciones, las cuales
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procederdn en su totalidad de la autocartera de la Sociedad.
Asimismo, los beneficiarios del Plan no tienen garantizado ningun
valor minimo de las acciones asignadas. Respecto del incentivo en
metdlico, el Plan prevé una estimacion de pago de
aproximadamente 3,3 millones de euros para el caso de un
supuesto de cumplimiento de los objetivos considerados al 100%.

Este Plan va dirigido a los profesionales que, por su nivel de
responsabilidad o por su posicion en el Grupo Enagas,
contribuyen de una manera decisiva a la consecucién de los
objetivos de la Sociedad. El Plan tiene designados inicialmente 53
beneficiarios, sin perjuicio de la posibilidad de que por nuevas
incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel profesional se
incluyan, durante el periodo de medicién, nuevos beneficiarios.

Los objetivos determinados para evaluar la consecucion del Plan
de Incentivo a Largo Plazo de Enagds S.A. consisten en:

+ Resultados acumulados correspondientes a los Fondos de las
Operaciones del Grupo Enagés (“FFO"). Dicha métrica refleja la
solidez financiera y el crecimiento del beneficio neto, ejes del
Plan Estratégico. Considera tanto el EBITDA del negocio
regulado como los dividendos recibidos de las filiales en las que
Enagas no tiene el control. Es un indicador de referencia para los
inversores. El cumplimiento de este objetivo permitiria cumplir
con las previsiones de la Sociedad en cuanto al reparto de
dividendo del Grupo, de inversion y de amortizacién de deuda.
Su peso en el total de objetivos es del 20%.

- Flujos de caja acumulados recibidos de las sociedades
participadas internacionales y de otros negocios (“Dividendo”).
Refleja el foco en el crecimiento internacional y un plan de
inversiones realista y rentable como ejes del Plan Estratégico.
Mide la rentabilidad del negocio internacional frente al objetivo
de retribuciéon anual que mide el volumen de inversién
internacional del ejercicio. Su peso en el total de objetivos es
del 20%.

Retorno total para el accionista ("RTA"). Refleja el asegurar una
remuneracién adecuada y competitiva para el accionista.
Considera la evolucion de la accion y la politica de dividendos.
Este objetivo comprende a su vez dos componentes, con una
importancia relativa sobre el total de objetivos del 12,5% cada
uno de ellos:

a) RTA absoluto: se mide como la obtencién de un precio
target de la accion en 2024. El precio target ha sido
establecido reinvirtiendo los dividendos de la accién
esperados y en base a una rentabilidad y pardmetros de
mercado.

b) RTA relativo: se mide respecto al Grupo de Comparacion
formado por quince compafias.

« Compromiso de la Compariia con la creaciéon de valor en el
largo plazo de forma sostenible (“Sostenibilidad”). El objetivo
tendra cinco indicadores:

P> Descarbonizacion:

+ Reduccién de emisiones de CO2 en linea con la senda de
descarbonizacion (emisiones 2024 vs emisiones 2021). Su peso
en el total de objetivos es del 6%.
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Inversién en gases renovables: Inversion 2022-2024 asociada a la
adaptacion de las infraestructuras para transportar gases
renovables y desarrollo de infraestructuras dedicadas al
transporte y almacenamiento de gases renovables. Su peso en
el total de objetivos es del 6%.

P> Diversidad e inclusion:

Porcentaje de mujeres en el Consejo de Administracién. Su peso
en el total de objetivos es del 2%.

Porcentaje de mujeres en puestos directivos y pre-directivos. Su
peso en el total de objetivos es del 3%.

Porcentaje de promociones que son mujeres en puestos
directivos y pre directivos. Su peso en el total de objetivos es del
3%.

Digitalizacién de la compania. Este objetivo estard compuesto
por 2 indicadores:

« Implantacion de la Estrategia de Transformacién Digital y mejora
de los indicadores asociados.

Reforzar el posicionamiento de los activos digitales de Enagas
en los dmbitos estratégicos de la compania.

Su peso en el total de objetivos es del 15% (7,5% cada indicador
respectivamente).

En cuanto al periodo de medicién, si bien se producird durante el
periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacion se producird en las siguientes
fechas:

a. El beneficiario percibird el 50% del incentivo en los 30 dfas
siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afo 2024
por parte de la Junta General de Accionistas. Este 50% sera de
aplicacion tanto a la parte del incentivo a percibir en acciones
como a la parte a percibir en metélico;

b. El beneficiario percibird el restante 50% transcurrido un afo
desde la primera fecha de abono indicada con anterioridad.

En este sentido, y dado que el Reglamento del ILP de Enagés S.A.
establece la obligatoriedad de que los beneficiarios contintien
prestando sus servicios al Grupo Enagas hasta la primera fecha de
abono para recibir el 50% del incentivo, y hasta la segunda fecha
de abono para recibir el restante 50%, el Grupo Enagas periodifica
la estimacion del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio concedidos considerando tanto el periodo de
medicion de objetivos (1 de enero de 2022 a 31 de diciembre de
2024) como las condiciones de servicio establecidas por el
periodo de permanencia necesario para la consolidacion de la
retribucion.

La parte liquidable mediante acciones de Enagds, S.A. esta
considerada como una transaccién con pago basado en acciones
y liquidable en instrumentos de patrimonio segun NIIF 2y, de
acuerdo con ello, el valor razonable de los servicios recibidos,
como contraprestacion de los instrumentos de patrimonio
concedidos, estd incluido en la Cuenta de Resultados Consolidada
al 31 de diciembre 2022, bajo el epigrafe “Gastos de Personal”, por
un importe de 1.279 miles de euros, con abono al epigrafe “Otros
Instrumentos de Patrimonio Neto” del Patrimonio Neto
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consolidado del balance al 31 de diciembre de 2022 (2.127 miles
de euros al 31 de diciembre de 2021).

El detalle de las acciones y el valor razonable a la fecha de
concesion del ILP del Grupo Enagas es el siguiente:

ILP

2022-2024

Acciones totales a la fecha de concesion (1) 679.907
Valor de cotizacion de los instrumentos de

patrimonio a la fecha de concesién (EUR) 20,15

Rentabilidad por dividendo 7,94%

Volatilidad esperada 26,15%

Tasa de descuento 0,48%

(1)  Este numero de acciones recoge el nimero maximo de acciones a
entregar en virtud del Plan, encontrdndose ya incluidos en dicho
numero, tanto el supuesto de méximo grado de consecucion de los
objetivos establecidos en el Plan (125%), como la posibilidad de que
por nuevas incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel
profesional se incluyan, durante el periodo de medicién, nuevos
beneficiarios.

Asimismo, y por la parte del incentivo en metélico, el Grupo
Enagés ha registrado la prestacion de servicios correspondiente a
este incentivo como un gasto de personal por un importe de 573
miles de euros con abono al epigrafe “Provisiones” del pasivo no
corriente del balance consolidado al 31 de diciembre de 2022, asf
como al epigrafe de "Personal” del pasivo corriente de acuerdo al
calendario de pagos establecido en el Plan (el 50% pendiente en
2023) (747 miles de euros al 31 de diciembre de 2021). Al igual
que para el caso del componente del plan liquidable en acciones,
el Grupo Enagés periodifica la estimacién del valor razonable del
importe liquidable en metdlico durante el periodo de vigencia del
mismo (siendo éste desde el 1 de enero de 2022 al 31 de
diciembre de 2024) como las condiciones de servicio establecidas
por el periodo de permanencia necesario para la consolidacion de
la retribucion.

Respecto a los objetivos determinados para evaluar la
consecucion del Plan de Incentivo a Largo Plazo de Enagés GTS,
S.AU. consisten en:

- Compromiso de la Sociedad con la creaciéon de valor en el largo
plazo de forma sostenible. Su peso en el total de objetivos es
del 25%.

Digitalizacion de la Sociedad. Su peso en el total de objetivos es
del 30%.

- Mejora de la cuenta de resultados del GTS. Su peso en el total de
objetivos es del 25%.

Garantia del Suministro. Su peso en el total de objetivos es
del 20%.

En cuanto al periodo de medicién, si bien se producird durante
el periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacién se producird en base a las
fechas de abono recogidas en el Reglamento.
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4.5 Otra informacion referente al
Consejo de Administracion

La informacion incluida a continuacién requerida en el articulo
229y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital se ha
preparado considerando que son sociedades con andlogo o
complementario género de actividad al de Enagas las dedicadas a
las actividades de transporte, regasificacion, distribucién o
comercializacion de gas natural reguladas por la Ley 31/1198, del
Sector Hidrocarburos.

A 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, no hay
participaciones en el capital de las sociedades con el mismo,
andlogo o complementario género de actividad comunicadas a la
Sociedad por los Consejeros.

Los cargos o funciones que ocupan Consejeros del Grupo en otras
sociedades con el mismo, andlogo o complementario género de
actividad que han sido comunicadas a Enagas, S.A.a 31 de
diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

CONSEJERO SOCIEDAD CARGOS
Ejercicio 2022

Arturo Gonzalo Enagds Transporte del  Presidente
Aizpiri Norte, S.L.

Arturo Gonzalo Tallgrass Energy G.P. Consejero
Aizpiri

CONSEJERO SOCIEDAD CARGOS
Ejercicio 2021

Marcelino Oreja Mibgas Derivatives, S.A. Consejero
Arburua

Marcelino Oreja Enagas Emprende, S.L.U Administrador
Arburua Mancomunado

Administrador
Mancomunado

Marcelino Oreja Enagas Services
Arburua Solutions, S.L.U

Marcelino Oreja Enagas Transporte del  Presidente
Arburuta Norte, S.L.

Marcelino Oreja Enagas Renovable, Administrador

Arburda S.L.U Mancomunado
Marcelino Oreja Tallgrass Energy G.P. Consejero
Arburda

Antonio Llardén Enagas GTS, S.A.U. Representante del
Carratala Administrador

Unico Enagés, S.A.

Antonio Llardén Enagas Transporte,
Carratald S.AU.

Representante del
Administrador
Unico Enagas, S.A.

No hay actividades de la misma naturaleza, analogas o
complementarias a aquellas realizadas por Enagés que sean
desempefiadas por los Consejeros de ésta, ya sea por cuenta
propia o ajena, no comprendidas en el apartado anterior.

Al cierre del ejercicio 2022 ni los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad ni las personas vinculadas a los
mismos, seguin se define en el articulo 229 de la Ley de
Sociedades de Capital, han comunicado a los demds miembros
del Consejo de Administracion situacion alguna de conflicto,
directo o indirecto, que pudieran tener con el interés de la
Sociedad.
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4.6 Otra Informacion

a) Informacion sobre el impacto y gestion del
cambio climatico

Las actividades de proteccion del entorno y la biodiversidad, la
eficiencia energética, la reducciéon de emisiones y el consumo
responsable de recursos, son elementos esenciales de la gestion
ambiental del Grupo Enagés para la mitigacion del impacto de sus
actividades en el entorno.

El Grupo Enagas mantiene su firme compromiso con la transicion
energética y ha fijado como objetivo ser neutra en carbono para
el ejercicio 2040. Para alcanzarlo se ha marcado los siguientes
hitos en la hoja de ruta presentada en el Plan Estratégico:

- Descarbonizacién de las infraestructuras mediante la definicion
de un plan de sustitucion de turbocompresores de gas natural
por compresores eléctricos; la reduccion de emisiones de
metano y uso de biometano para consumo propio en vez de
combustibles fosiles.

- Descarbonizacion del sector gasista con la adaptacion de
nuestra infraestructura para transporte de gases renovables y
mediante el impulso de proyectos de hidrégeno y biometano
que fomenten su uso a través de Enagas Renovable.

La Direccion ha considerado el impacto de estas medidas junto
con los Riesgos y Oportunidades identificados en el marco del
cambio climético, que se describen en mayor detalle en el
apartado "Gestion de riesgos y oportunidades derivadas del
cambio climético" contenido en el Estado de Informacion No
Financiera, tanto en la preparacion de las presentes Cuentas
Anuales Consolidadas, como en los desgloses del Informe de
Gestion.

A continuacioén se describen los principales aspectos que el Grupo
ha considerado a la hora de incorporarlos:

- Deterioro de activos no financieros: En el corto y medio plazo
(horizonte hasta 2030) cabe destacar que se estima un impacto
limitado. Los ingresos para los activos que realizan la actividad
de regasificacion, almacenamiento y transporte en Espafa se
calculan en base a un sistema retributivo regulado, el cual se
compone de distintos términos destinados a retribuir la
inversion para las vidas Utiles indicadas, los costes de operacion
y mantenimiento, y otros conceptos asociados a la mejora de la
productividad y eficiencia. A dia de hoy los flujos considerados
para el test de deterioro se calculan en base a dicho marco
regulatorio estable y no se ven afectados por el riesgo de
demanda. Tampoco se incluyen en las previsiones flujos
correspondientes a proyectos europeos que fomenten el uso de
los gases renovables. Los eventuales usos de hidrogeno que
surjan a partir de dichos proyectos para desarrollo y uso de
nuevas infraestructuras asi como adaptacion de las
infraestructuras existentes, se tendrdn en cuenta a partir de la
definicién y aprobacién del marco normativo de inversion y
retribucién, incluyendo, de producirse, el factor de utilizacion
que deba aplicarse a las infraestructuras existentes. En este
sentido, el Grupo estd monitorizando los desarrollos normativos
que se estan acometiendo a nivel europeo a este respecto.
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- Propiedad planta y equipo: Con relacion a posibles nuevas
inversiones derivadas del plan de sustitucion de
turbocompresores de gas natural sefialar que no se espera
impacto significativo teniendo en cuenta que las distintas
sustituciones serdn progresivas hasta 2030y el coste de
adquisicion es entre 10 y 20 millones de euros por cada
turbocompresor dependiendo de la potencia.

- Provisiones y contingencias: Los riesgos fisicos producidos por
catastrofes naturales o condiciones meteoroldgicas adversas
(inundaciones, desplazamiento de tierras...) pueden causar
dafos en nuestras infraestructuras en Espafia como en otros
pafses en los que Enagas participa. La necesidad de dotar
provisiones adicionales por estos conceptos o cambios
normativos asociadas la retribucion de los costes por
desmantelamiento son objeto de revision periédica, a fin de
monitorizar posibles modificaciones en las hipotesis utilizadas.

- Deterioro de inversiones contabilizadas por el método de la
participacion. No se han identificado impactos significativos en
el célculo del valor recuperable asociado a al riesgo de una
posible caida de la demanda de gas natural derivado del
cumplimiento de los objetivos contemplados en el Acuerdo de
Parfs. Al igual que para los activos no financieros, para cada una
de las inversiones se ha considerado las proyecciones de
ingresos para sus infraestructuras que en su mayorfa
corresponden a contratos estables con off-takers a largo plazo,
concesiones, ingresos regulados, etc.

Adicionalmente, otra de las medidas asociadas a la transicion
energética son: incluir la sostenibilidad como objetivo vinculado a
la retribucion variable de todos los profesionales del Grupo, cuyo
peso se ha incrementado en estos ultimos afos; el Grupo Enagés
incorpora criterios ambientales en su relacién con proveedores y
contratistas, asi como en la toma de decisiones sobre
adjudicaciones de contratos de prestacion de servicios y
productos. En este sentido, como se indica en la Nota 3.4, el
Grupo tiene contratado una linea de crédito sostenible cuyo tipo
de interés estd vinculado a las reducciones de emision de CO,.

Durante el ejercicio 2022, se han realizado actuaciones
ambientales por importe de 8.012 miles de euros como
inversiones en el activo del Balance de Situacion (3.117 miles de
euros en el ejercicio 2021). Por su parte, los gastos ambientales
asumidos por la compafifa han ascendido en el ejercicio 2022 a
20.459 miles de euros registrados en el epigrafe “Otros gastos de
explotacion” (10.993 miles de euros en el ejercicio 2021).

Las posibles contingencias, indemnizaciones y otros riesgos
ambientales en las que el Grupo pudiera incurrir estan
adecuadamente cubiertas con las pdlizas de seguro de
responsabilidad civil que tiene suscritas.

En el afio 2022 el Grupo no se ha beneficiado de ningun incentivo
fiscal como consecuencia de actividades relacionadas con el
medio ambiente.

Algunas instalaciones del Grupo Enagas se encuentran incluidas
en el dmbito de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula
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el régimen del comercio de derechos de emision de gases de
efecto invernadero.

La Directiva 2018/410 del Parlamento Europeo y del Consejo, de
14 de marzo de 2018, reformo el régimen de cara al periodo 2021-
2030, dividiéndolo en dos periodos de asignacién gratuita de
derechos de emision para las instalaciones fijas: periodo 2021-
2025y periodo 2026- 2030. El célculo de las asignaciones que se
someten a consulta publica ha sido realizado aplicando la
metodologia de asignacion establecida en el Reglamento
Delegado (UE) 2019/331.

Por acuerdo del Consejo de Ministros del 13 de julio de 2021 se
aprobd la asignacion final gratuita de derechos de emision de
gases de efecto invernadero a las instituciones sujetas al régimen
del comercio de derechos de emision para el periodo 2021-2025,
entre las que se incluyen determinadas instalaciones de

Grupo Enagas.

Los derechos asignados para el ejercicio 2022 y 2021, han sido
valorados a 83,52 euros/ derecho y 33,55 euros/ derecho
respectivamente, precio spot del primer dia habil de los ejercicios
2022y 2021 de SENDECO?2, Sistema Europeo de Negociacion de
CO2, una empresa dedicada a la compraventa de derechos de
emision por cuenta propia y al asesoramiento técnico y
administrativo de las Instalaciones Industriales sujetas a la
Directiva de Comercio (EU ETS). La imputacion a resultados se
hace en funcién de los derechos consumidos a la fecha de cierre,
lo que supone unas altas del ejercicio de 2.650 miles de euros
(1.099 miles de euros en 2021).

Adicionalmente durante el ejercicio 2022 se han adquirido
204.150 derechos de emisién a titulo oneroso por un importe total
de 16.170 miles de euros, distribuidos de la siguiente manera:
31.500 derechos de emisién por importe de 2.840 miles de euros
correspondientes a las emisiones de 2021y 172.650 derechos por
importe de 13.330 miles de euros correspondientes a emisiones
del ejercicio 2022 (en el ejercicio 2021 se adquirieron 78.000
derechos a titulo oneroso por un importe de 5.609 miles de
euros).

El Grupo Enagas ha consumido 283.402 derechos de emision de
gases de efecto invernadero durante el ejercicio 2022 (168.297
durante el ejercicio 2021).

Durante el primer trimestre de 2022 El Grupo Enagas presento los
informes de emisiones verificados de 2021 por la entidad
acreditada (SGS) a las Comunidades Auténomas
correspondientes, las cuales han validado dichas emisiones.
Durante el segundo trimestre de 2022, Grupo Enagés entregd la
cantidad de derechos equivalente a las emisiones verificadas del
ejercicio 2021 para todas las instalaciones referidas.

El Grupo Enagés no ha negociado ningun contrato a futuro
relativo a derechos de emision de gases de efecto invernadero, ni
existen contingencias relacionadas con sanciones o medidas de
cardacter provisional en los términos que establece la Ley 1/2005
en los ejercicios 2022 y 2021.
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¢) Honorarios auditores

En “Otros gastos de explotacion” se recogen los honorarios relativos
a los servicios de auditorfa de cuentas y a otros servicios prestados
por el auditor del Grupo, Ernst & Young, S.L., 0 por una empresa del
mismo grupo o vinculada con el auditor, los cuales han sido los
siguientes:

2022

2021
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Servicios prestados
por el auditor de
cuentas y por

Servicios prestados
por otros auditores

Servicios prestados
por el auditor de
cuentas y por

Servicios prestados
por otros auditores

Categorias empresas vinculadas del Grupo empresas vinculadas del Grupo
Servicios de auditoria (1) 1.090 253 1.031 316
Otros servicios de verificacion (2) 336 — 345 —
Total servicios de auditoria y relacionados 1.426 253 1.376 316
Total servicios profesionales (3) 1.426 253 1.376 316

(1) Servicios de Auditoria: Dentro de este apartado, se incluyen los servicios prestados para la realizacion de las auditorias estatutarias de las Cuentas anuales del
Grupo y los trabajos de revisién limitada de los Estados Financieros Consolidados Intermedios y Trimestrales asi como la Certificacion del Sistema de Control

de la Informacion Financiera (SCIIF).

(2) Otros servicios de verificacion relacionados con auditoria: Se han incluido en este apartado los trabajos relacionados con el Informe Anual de Gobierno
Corporativo, la revisién de la informacién no financiera incluida en el Informe de Gestién, el informe de procedimientos acordados sobre el SCIINF, el
Informe de auditoria para la Renovacion de la Comfort letter, asi como la emision de un Informe de Procedimientos acordados en relacién a la informacion

regulatoria de costes remitida a la CNMC con fecha 30 de junio de 2022.

(3) Laley22/2015 de Auditoria de Cuentas determina que los servicios distintos a los de la auditorfa prestados por el auditor de cuentas, durante tres afos
consecutivos, deben ser inferiores al 70% de la media de los honorarios pagados por servicios de auditoria. En este sentido, el importe de los servicios
distintos a los de auditorfa prestados por el auditor de cuentas (Ernst & Young, S.L.) sobre los honorarios facturados por servicios de auditoria representa un

31% (25% para el grupo).
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4.7 Informacion por segmentos

/.

POLITICAS CONTABLES

Criterios de segmentacion

P> La informacién por segmentos se estructura en funcion de
las distintas lineas de negocio del Grupo que se describen
en laNota 1.1.

o El Grupo identifica sus segmentos operativos en base a los
informes internos sobre los componentes del Grupo que
son base de revision, discusion y evaluacion regular en el
proceso de toma de decisiones.

a) Segmentos principales de negocio

Actividades reguladas - Actividad de
Infraestructuras

Transporte de gas: Actividad principal que consiste en la
vehiculizacién de gas a través de su red de transporte, formada
por gasoductos de transporte primario (con presiones maximas
de disefio igual o superior a 60 bares) y secundario de gas (con
presiones maximas de disefio entre 60 bares y 16 bares) hasta los
puntos de distribucidn, como propietaria de la mayor parte de la
red de transporte de gas en Espafa.

Regasificacion: El gas se transporta desde los paises productores
en buques metaneros a 160°C bajo cero en estado liquido (GNL) y
se descarga en las plantas de regasificacion donde queda
almacenado en tanques criogénicos. En estas instalaciones,
mediante un proceso fisico para el cual normalmente se utilizan
vaporizadores con agua de mar, se aumenta la temperatura del
gas natural licuado y, de este modo, se transforma a estado
gaseoso. El gas natural se inyecta en los gasoductos para ser
transportado por toda la Peninsula.

Almacenamiento de gas: El Grupo Enagas opera los siguientes
almacenamientos subterraneos: Serrablo (situado entre las
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localidades de Jaca y Sabifanigo - Huesca), Gaviota
(almacenamiento off-shore, situado cerca de Bermeo - Vizcaya) y
Yela (Guadalajara). Asimismo, la Sociedad realiza todas las
operaciones necesarias para el mantenimiento y operatividad de
las instalaciones hasta que concluya la Ultima fase del
desmantelamiento del almacenamiento de Castor.

Actividades reguladas - Actividad de Gestor Técnico
del Sistema

El Grupo Enagds como Gestor Técnico del Sistema, continud
durante el afo 2022 el desarrollo de las funciones encomendadas
en el R.D. 6/2000 de 23 de junioy en el R.D. 949/2001 de 3 de
agosto, con el objeto de garantizar la continuidad y seguridad de
suministro, asi como la correcta coordinacion entre los puntos de
acceso, almacenamiento, transporte y distribucion.

Actividades no reguladas

Incluye todas las actividades no reguladas, asi como las
transacciones relacionadas con las inversiones en asociadas y
negocios conjuntos, excepto las correspondientes a BBG, Saggas,
MIBGAS e Iniciativas del Gas, S.L.

Las actividades anteriores podrdn ser realizadas por Enagds, S.A.,
por si, o por medio de sociedades de idéntico o andlogo objeto en
que participe y siempre dentro del alcance y con los limites
establecidos en la legislacion aplicable en materia de
Hidrocarburos. De conformidad con la legislacion, las actividades
de transporte y de gestion técnica del sistema que tengan el
cardcter de reguladas deben ser realizadas por medio de dos
sociedades filiales en las que ostente la totalidad del capital social
(Enagas Transporte, S.A.U.y Enagas GTS, S.A.U.,, respectivamente).

La estructura de esta informacion estd diseflada como si cada
linea de negocio se tratara de un negocio autdbnomo y dispusiera
de recursos propios independientes que se distribuyen en funcion
de los activos asignados a cada linea conforme a un sistema
interno de distribucion porcentual de costes.
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CUENTA DE Gestion Técnica

PERDIDAS Y Infraestructuras Sistema Otras actividades Ajustes (1) Total Grupo
GANANCIAS 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Ingresos de

explotacion 930360  958.249 29.353 28918 58.882 61.882 (48.286)  (57.876) 970.309 991.173

- Terceros 930.111 955.018 29.352 26.545 6.383 5414 B 215 965.846 987.192

- Grupo 249 3.231 1 2373 52.499 56.468 (48.286) (58.091) 4.463 3.981
Dotaciones para

la amortizacién

del

inmovilizado (245.967)  (247.540) (8.732) (6.468) (9.608) (9.020) 185 191 (264.122) (262.837)
Rdo. Inv.

contabilizadas

por el método

dela

participaciéon 14.457 17.295 132 134 132.231 145.822 - - 146.820 163.251
Resultado de

Explotacion 405.287 483.351 140 2.687 70.844 97.191 1.969 140 478.240 583.369
Ingresos

Financieros 7.150 1.929 8 263 554.114 481.174 (523.747) (463.842) 37.525 19.524
Gastos

Financieros (19.207) (20.408) (1.680) (128) (86.487) (91.143) 7.026 8.670  (100.348) (103.009)
Impuesto sobre

beneficios (95.533) (113.767) 439 (866) (54.814) 19.344 (76) (29) (149.984) (95.318)
Resultado

después de

Impuestos 297.018 350.239 (1.096) 1.956 300.344 506.692 (220.492)  (455.061) 375.774 403.826
(1) Dentro de la columna "Ajustes" se incluyen las eliminaciones de transacciones intercompafias (prestaciones de servicios y créditos concedidos).

Gestion Técnica

BALANCE DE Infraestructuras Sistema Otras actividades Ajustes (1) Total Grupo
SITUACION 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Total Activo 5.105.631 5.515.885 261.696 224.538 7.348.602 8.324.574 (3.317.352) (4.191.279) 9.398.577 9.873.718
Adquisiciones

de Inmovilizado 61.941 263.403 9.210 9.222 19.679 30.074 — — 90.830 302.699
Inv.

contabilizadas

por el método

dela

participacion 158.060 148.388 761 613 2.393.763  2.640.683 — — 2.552.584 2.789.684
Pasivos no

corrientes (2) 487.616 495.348 (434) (877) (5.194) (3.082) 48 (489) 482.036 490.900
-Pasivos por

impuesto

diferido 157.560 166.471 (712) (969) (6.451) (4.696) 48 (489) 150.445 160.317
-Provisiones 294.568 291.457 278 92 1.047 807 — — 295.893 292.356
-Otros pasivos

no corrientes 35.488 37.420 — — 210 807 — — 35.698 38.227
Pasivos

corrientes (2) 503.101 411.465 240.034 208.559 327474 63.837 (360.375) (271.071) 710.234 412.790
-Acreedores

comercialesy

otras cuentas a

pagar 503.101 411.465 240.034 208.559 327.474 63.837 (360.375) (271.071) 710.234 412.790

(1) Dentro de la columna "Ajustes” se incluyen las eliminaciones de transacciones intercompariias (prestaciones de servicios y créditos concedidos) asi como la

eliminacion de la Inversion-Fondos Propios.
(2) No se incluyen pasivos financieros.

b) Segmentos segun informacion geografica

La mayorfa de las sociedades que el Grupo Enagés posee fuera de
Europa se integran por el método de la participacién,
presentandose asi sus gastos e ingresos correspondientes en el

epigrafe de "Resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.
En base a esto, la informacion relativa a mercados geogréficos se

hace a partir de la cifra de resultado neto.
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La distribucion del resultado correspondiente a los ejercicios 2022
y 2021 distribuida por mercados geograficos es la siguiente:

400.000
309.974
300.000

244.905 266017
200.000
100.000 88.406
5.446
0

(100.000) .

(135.148)

(200.000)
Europa América del Sur América del
Norte

2022 W20

En América del Norte se recoge el efecto del deterioro en TGE
(véase Nota 1.6).

4.8 Existencias

Tal'y como queda establecido en la Orden [ET/2736/2015 de 17 de
diciembre: “A partir del 1 de octubre de 2016 la cantidad de gas
de maniobra es cero”. A 31 de diciembre de 2015 el Grupo Enagas,
como Gestor Técnico del Sistema, mantenfa el control de
aproximadamente 755 GWh de Gas de Maniobra necesario para
posibilitar la operacién del sistema gasista tal y como establecia

la Disposicion adicional quinta de la Orden ITC/3863/2007, de 28
de diciembre. Este gas no estaba reflejado en los estados
financieros por ser un gas a disposicion del Sistema, no propiedad
del Grupo Enagas.
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4.9 Hechos posteriores

El 26 de enero de 2023, Grupo Enagas, a través de Enagas
Internacional S.L.U., ha acordado con la suiza Axpo la compra de
un 4% de Trans Adriatic Pipeline (TAP) por un importe de 168
millones de euros, porcentaje adicional al 16% mantenido con
anterioridad. Tras el cierre de la transaccién, la composicion
accionarial de TAP quedaré con una participacion de Enagés del
20%, el mismo porcentaje que la briténica BP, la azeri SOCAR, la
italiana Snam y la belga Fluxys. La operacién de compra estd
sujeta al cumplimiento de las condiciones suspensivas habituales
con respecto a este tipo de operaciones.

Con fecha 25 de enero de 2023, Enagés, S.A. ha firmado la
extension del vencimiento de su linea de crédito sindicada hasta
2028 con 12 entidades financieras asi como la ampliacion del
importe hasta 1.550 millones de euros y ha mantenido el
compromiso de vincular las condiciones econdmicas al
cumplimiento de indicadores medioambientales, en linea con el
objetivo para alcanzar la neutralidad en carbono en 2040 de
acuerdo con el plan estratégico presentado por la compafiia en
julio 2022.

Con fecha 3 de febrero de 2023 se ha recibido de la CNMC la
notificaciéon de la Resolucién por la que se establece un régimen
econdémico singulary de caracter temporal para la planta de
regasificacion de El Musel.

Desde el 1 de enero de 2023 hasta la formulacion de las presentes
Cuentas Anuales Consolidadas, no se han producido otros hechos
que afecten de forma significativa a los resultados del Grupo o a la
situacion patrimonial del mismo adicionales a los descritos en las
presentes Cuentas Anuales.
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Anexo . Sociedades dependientes
al 31 de diciembre de 2022

% participacion y de

/ 2\
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Derechos de Voto Importe del Capital
controlados por el Social en moneda

Sociedades dependientes Pais Actividad Grupo Enagas funcional
Enagas Transporte, S.A.U. Espafa Regasificacion, almacenamiento y transporte de 100,00% 532.089.120 Euros

Gas
Enagas GTS, S.A.U. Espafa  Gestion Técnica del Sistema gasista 100,00% 5.914.451 Euros
Enagds Internacional, S.L.U. Espafa  Holding 100,00% 196.258.077 Délares
Enagas Financiaciones, S.A.U. Espafia  Gestidn Financiera 100,00% 890.000 Euros
Enagas Transporte del Norte, S.L.. Espafia  Transporte de Gas 90,00% 38.501.045 Euros
Enagas Chile, S.P.A. Chile Holding 100,00% 383.531.442 Délares
Enagas México, S.A. México  Holding 100,00% 4.473.133 Délares
Enagas Peru, S.A.C. Peru Holding 100,00% 4.794.417 Délares
Enagas USA, LLC Estados  Holding 100,00% 253.412.959 Délares

Unidos

Enagas Intern. USA, S.L.U. Espafia  Holding 100,00% 121.530.445 Euros
Infraestructuras de Gas, S.A. Espafa  Holding 85,00% 340.000 Euros
Enagds Emprende, S.L.U. Espafia  Holding 100,00% 22.303.953 Euros
Efficiency for LNG Espafa  Desarrollo de proyectos industriales y actividades 98,27% 416.556 Euros
Aplications, S.L. relacionadas con terminales de GNL.
Scale Gas Solutions, S.L. Espafia  Desarrollo e implantacion de instalaciones de 100,00% 5.944.944 Euros

suministro de gas natural como carburante a

vehiculos, incluyendo su disefio, construccion y

mantenimiento.
Enagds Services Solutions, S.L. Espafa  Holding 100,00% 7.217.560 Euros
Sercomgas Gas Solutions, S.L. Espafia  Prestacion de servicios comerciales con el objetivo 84,00% 88.536,00 Euros

de mejorar la gestion operativa diaria de los

comercializadores de gas.
Enagas Infraestructuras de Espana Disefo, construccion, explotacion y 100% 2.838.300 Euros

Hidrégeno, S.L.

mantenimiento de instalaciones de produccién de
hidrégeno y otros gases
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Anexo Il. Negocios conjuntos

y asociadas

% Derechos de

Miles de euros (1)

/ 2\
ena

as

Valor bruto en libros en
moneda funcional

voto
controlados Valor
por el Grupo bruto en Dividendos Miles de Miles de

Sociedad Pais Actividad % Enagas libros recibidos euros ddlares
Negocios conjuntos
Bahia de Bizkaia Gas, S.L. Espafia  Almacenamientoy 50,00% 50,00% 54.884 7.000 54.884 —

regasificacion
Subgrupo Altamira LNG, Holanda/ Holding/Regasificacion 40,00% 40,00%  46.878 20.626 — 52.423
CV.(3) México
Morelos EPC, S.AP.l.de CV. México  Ingenieriay construccion 50,00% 50,00% — —
Tecgas, Inc. Canadd Holding 51,00% 51,00% 1.251 — — 1.344
EC Soto la Marina O&M SAPI México  Operaciéony 50,00% 50,00% — — — —
de CV mantenimiento
Iniciativas de Gas, S.L. (4) Espafa  Holding 60,00% 60,00% 46.648 — 46.648 —
Planta de Regasificacién de Espafia  Almacenamientoy 72,50% 72,50% 1.500 2.538 1.500 —
Sagunto, S.A. (4) regasificacion
Grupo Senfluga Energy Grecia Holding 18,00% 18,00% 29.794 3.654 34157 —
Infraestructures, S.A.
Axent Inf. Tel,, S.A. Espafia  Construcciony O&M de Red  49,00% 49,00% 13.923 — 13.923 —

de Telecomunicaciones.
Vira Gas Imaging, S,L. Espafnia  Desarrolloy 40,00% 40,00% — — — —

comercializacion de

actividades tecnoldgicas
Sunrgyze, S.L. (Antes Espafia  Desarrollo y escalado de 50,00% 50,00% — — — —
Sun2Hy, S.L) tecnologia de fotosintesis

artificial para la produccion

de hidrégeno
Scale Gas Med Shipping, Espafna  Construccion, disefo, 50,00% 50,00% 2 — 2 —
S.L.U. puesta en marcha y O&M

de estructuras de caracter

energético
Green Ports Project, S.L. Espafia  Small scale en puertos 50,00% 50,00% 30 — 30 —
Llewo Mobility, S.L. (antes  Espafla  Desarrollo de proyectos 68,42% 68,42% — — — —
"Gas to Move, S.L.") industriales relacionadas

con GNL
H2Greem Global Solutions, Espafa  Desarrollo de proyectos 34% 34% 216 — 216 —
S.L. industriales y actividades

para promover

infraestructuras de

produccion y transporte de

hidrégeno.
Knutsen Scale Gas, SL Espafa  Bunkering 50,00% 50,00% 502 — 502 —
Entidades asociadas
Transportadora de gas del ~ Peru Transporte de Gas 28,94% 28,94% 441.166 72.591 — 577.257
Peru, S.A.
Tallgras Energy LP. E.E.U.U. Transportey extraccionde  28,42% 28,42% 1.335.89 21.506 — 1491433

Oil & Gas 8
Trans Adriatic Pipeline, A.G. Suiza (2) Transporte de Gas 16,00% 16,00% 174.417 — 200.440 —
(3) y@3)
Mibgas Derivatives, S.A. Espafna  Operacion del mercado 28,34% 28,34% 268 — 268 —

organizado de gas
Seab Power Ltd. Reino Desarrollo de sistemas para  10,39% 10,39% — — — —

Unido transformar basura en

energia
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Enagas Renovable, S.L. Espafa  Desarrollo de proyectos 60% 60% 8.717 — 8.717 —
(Subgrupo) para impulsar el papel de
los gases renovables en la
transicién energética.
Alantra Energy Transition, Espana Promocioén de proyectos en 25% 25% 185 175 185 —
S.A. el dmbito de la transicién
energética
Solatom CSP, S.L. Espana Aprovechamiento de calor 8,48% 8,48% 317 — 317 —
como fuente de energia
Mibgas, S.A. Espafa  Operacién del mercado 13,34% 13,34% 417 — 417 —
organizado de gas
Trovant Technology, S.L. Espafna  Upgrading de biogds a 12,47% 12,47% 487 — 487 —

biometano para
producciéon de bioenergia

(1) Para aquellas sociedades cuya moneda local es diferente a la moneda del grupo, el euro (Nota 1.3), el "valor bruto en libros" de la inversién financiera se

muestra a euros historicos e incluye los costes de adquisicion activados.
Los euros correspondientes a los "dividendos recibidos" estan convertidos al tipo de cambio correspondiente al momento de la transaccion.

(2) Esta sociedad cuenta con tres establecimientos permanentes en Grecia, Italia y Albania.

(3) Ambas sociedades estan participadas junto con otros socios industriales internacionales. Su actividad consiste en el desarrollo y operacion de proyectos de

infraestructura, como son el caso de la planta de regasificacion ya en operacion de Altamira y el proyecto de gasoducto trans-adriatico de TAP (declarado

Project of Common Interest de la Unién Europea).
(4) Lasociedad Planta de Regasificacion de Sagunto Gas, S.A. es participada por Iniciativas de Gas, S.L. por un 50% y por Infraestructuras de Gas, S.L. por el otro
50%. Ambas sociedades son participadas a su vez por el Grupo Enagas en un 60% y 85% respectivamente. Por lo tanto, la participacion indirecta del Grupo
Enagés sobre Planta de Regasificacion de Sagunto Gas, S.A. asciende a un 72,5%. La distribucién del dividendo es realizada por Planta de Regasificacion de

Sagunto Gas, S.A.
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Magnitudes de Balance 2022

Miles de euros

/ 2\
enagas

Datos de la entidad participada (1)(2)

Activo Patrimonio Pasivo
L/P Cc/P Otros L/P C/P

Efectivoy Resto resultados Resto Pasivos Resto Pasivos  Resto
Sociedad equivalentes activoCP  integrales Patrimonio financieros  Pasivos financieros pasivos
Bahia de Bizkaia Gas, S.L. 162.411 48.715 17.480 1.225 60.162 90.260 26.417 21.611 28932
Subgrupo Altamira LNG,
CV. 294.205 12512 31.106 — 222.571 25.597 77.960 1.740 9.955
EC Soto La Marina SAPI
de CV 64.065 8.878 2.059 — 20.323 46.824 865 4.100 2.889
Transportadora de gas
del Pery, S.A. 2.623.680 216.419 99.686 — 1.589.308 795.713  416.774 48.770  89.219
Trans Adriatic Pipeline,
AG. 5.141.493 477.697  412.655 336.452 1.962.614 3.039.701 146.258 6.304 540.517
Iniciativas de Gas, S.L. 843 1.004 — — 1.841 — — — 7
Planta de Regasificacion
de Sagunto, S.A. 304.689 48.661 42453 (330) 174.874 112.344 43.104 65.044 768
Mibgas, S.A. 413 507.753 5.269 — 4.379 — 451 508.557 48
Llewo Mobility, S.L.
(antes "Gas to Move, S.L.") 5.455 247 608 — (692) 766 — 5.245 990
Axent Inf. Tel,, S.A. 52578 1.143 2423 — 21.962 1.594 22.815 1.799 7.974
Grupo Senfluga Energy
Infrastructures, S.A. 903.785 208.219  149.630 15.604 554.874 415.432 19.481 244419 11.824
Grupo Tallgrass Energy
LP 8.940.935 27.051 610.927 — 4.672.851 4.184.085 62.343 — 659.635
SEaB Power Ltd. 1.649 17 568 — 1.646 277 —_ 241 70
Mibgas derivatives, S.A. 1 562 9.992 — 570 — 1 60  9.924
Solatom CSP 165 212 122 — 112 349 3 35 —
Knutssen Scale Gas, S.L. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Sunrgyze, S.L. (Antes
Sun2Hy, S.L.) 8.228 1326 476 — 9.714 — — 301 15
Scale Gas Med Shipping,
S.L. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Green Ports Projects, S.L. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Enagas Renovable S. L.
(Subgrupo) 62.267 3.050 2.337 (7) 65.713 — 11 — 1.937
Alantra Enagas Energy
Transition, S.A. 9 78 2.696 — 1.868 — — 111 804
Trovant Technology, S.L. — 1.464 52 — 1.464 — — 2 14

(1) Datos al 100% de las sociedades participadas segun NIIF.
(2) Para aquellas sociedades cuya moneda funcional es diferente a la moneda del grupo, el euro (Nota 1.3), las magnitudes de balance se han convertido a tipo

de cambio de cierre del ejercicio.
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Magnitudes de Cuenta de Pérdidas y Ganancias 2022

Miles de euros

/ 2\
enagas

Datos de la entidad participada (1)(2)

Cuenta de Resultados

Ingresos por Gastos por Otros gastos Resultado
Sociedad INCN Amortizacion intereses  intereses IS eingresos Neto
Bahia de Bizkaia Gas, S.L. 58.866 (14.874) 156 (7.275) (3.239) (24.453) 9.181
Subgrupo Altamira LNG, C.V. 52.179 (1.315) 56 (3.650) (8.074) (15.449) 23.747
EC Soto La Marina S.A.P.I.de C.V. 13.100 (5.066) 377 (3.262) 423 (2.889) 2.683
Transportadora de gas del Perd, S.A. 704.742 (146.620) 2.289 (56.729)  (105.276) (208.748) 189.658
Trans Adriatic Pipeline, A.G. 874.323 (193.888) 5.006 (111.026) (60.971) (221.298) 292.146
Tecgas, Inc. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Grupo Senfluga Energy Infrastructures, S.A. 278.776 (54.834) 95 (15.611) (26.024) (97.745) 84.657
Grupo Tallgrass Energy LP 664.952 (179.158) 21.735  (261.472) 7.295 (222.902) 30.450
Iniciativas de Gas, S.L. 1.750 — — — (13) (80) 1.657
Planta de Regasificacion de Sagunto, S.A. 81.686 (27.585) — (7.283) (6.632) (27.213) 12.973
Mibgas, S.A. 5.385 — 183 — (262) (4.598) 708
(Llewo Mobility, S.L. (Antes Gas to Move
Transport Solutions, S.L.) 9.677 (718) — (95) 1.054 (13.081) (3.163)
Vira Gas Imaging, S.L. 394 (42) — — — (318) 34
Axent Inf. Tel., S.A. 4.968 (2.538) — (569) — (3.916) (2.055)
SEAB Power Ltd. 577 — — — — (997) (420)
Solatom CSP, S.L. 70 (28) (213) (171)
Green Ports Project, S.L. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Mibgas Derivatives 407 — 24 — (24) (209) 198
Knutsen-Scale Gas, S.L. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Scale Gas Med Shipping, S.L.U. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Sunrgyze, S.L. (Antes Sun2Hy, S.L.) — (777) — (5) 284 (717) (1.215)
Enagas Renovable S. L. (Subgrupo) 907 — 202 (102) 119 (14.018) (12.892)
Alantra Enagés Energy Transition, S.A. 3.261 (1) — — (376) (1.529) 1.355
Trovant Technology, S.L. — (6) — — — (235) (241)

(1) Datos al 100% de las sociedades participadas segun NIIF.
(2) Para aquellas sociedades cuya moneda funcional es diferente a la moneda del grupo, el euro (Nota 1.3), las magnitudes de la cuenta de resultados se han
convertido a tipo de cambio medio acumulado del ejercicio.
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Magnitudes de Balance 2021

Miles de euros

/ 2\
enagas

Datos de la entidad participada (1)(2)

Activo Patrimonio Pasivo
L/P Cc/P Otros L/P C/P

Efectivoy Resto resultados Resto Pasivos Resto Pasivos  Resto
Sociedad equivalentes activoCP  integrales Patrimonio financieros Pasivos financieros pasivos
Bahia de Bizkaia Gas,
S.L. 178.500 25377 13.122 (4.725) 63.813 103.683 32.466 14230  7.532
Subgrupo Altamira
LNG, C.V. 296.698 21.206 26.660 — 235.169 21.035 80.188 304  7.868
Gasoducto de Morelos,
S.AP.l.de C.V. 226.678 10.023 6.442 (4.028) 51.402 113.731 67.979 294 13.765
GNL Quintero, S.A. 1.652.387 418.975 40.395 16.004 764.090 794.545 369.455 131.297 36.366
EC Soto La Marina SAPI
de CV 60.584 5.500 1.707 — 13.116 47.383 3.374 3.003 916
Transportadora de gas
del Peru, S.A. 2.561.673 150.864 88.817 —  1.546.480 848.906 307.345 9.287 89.335
Trans Adriatic Pipeline,
AG. 4.624.662 231957 319.058 (62.289)  1.333.332 3.270.114 219.682 254360 160.478
Compaiia Operadora
de Gas del Amazonas,
S.A.C. 42.439 11.296 22.560 — 27.762 — 2.374 — 46.159
Tecgas, Inc. — 40 — — 40 — — — —
Morelos O&M, S.A.P.I de
v 94 25 288 — 398 — — — 10
Iniciativas de Gas, S.L. 976 491 5.000 — 6.461 — — — 6
Planta de
Regasificacion de
Sagunto, S.A. 330.140 32.594 23.792 (3.618) 165.861 125.574 57.720 22.867 17.981
Mibgas, S.A. 179 1.855 53.417 — 2973 — — — 52478
Gas to Move Transport
Solutions, S.L. 5.926 487 1.128 — 1.602 2615 5 332 3320
Axent Inf. Tel., S.A. 38.853 959 2.648 — 19.615 16.524 — — 6321
Grupo Senfluga Energy
Infrastructures, S.A. 815.968 114.227 86.420 (3.163) 513.450 349.606 26.975 31.580 98.167
Grupo Tallgrass Energy
LP 9.886.915 139.669  571.046 —  4.823.202 4.131.981  1.036.658 — 605.788
SEaB Power Ltd. 1.649 17 568 — 1.646 277 — 241 70
UNUE Gas Renovable,
S.L. 2.088 166 327 2.136 — — 93 353
Mibgas derivatives, S.A. — 380 2.575 — 358 — — — 2.597
Solatom CSP 72 360 11 — 216 — 289 — 38
Knutssen Scale Gas 54.059 1.065 1.706 — 908 20.000 35.747 170 4
SUN2HY, S.L. 147 793 22 — 828 — — — 134
Scale Gas Med
Shipping, S.L. — 2 1 — — — — —
The Green Vector, S.L. 9 11 — — 17 — — — 3

(1) Datos al 100% de las sociedades participadas segun NIIF.
(2) Para aquellas sociedades cuya moneda funcional es diferente a la moneda del grupo, el euro (Nota 1.3), las magnitudes de balance se han convertido a tipo
de cambio de cierre del ejercicio.
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Magnitudes de Cuenta de Pérdidas y Ganancias 2021

Miles de euros

/ 2\
enagas

Datos de la entidad participada (1)(2)

Cuenta de Resultados

Ingresos por Gastos por Otros gastos Resultado
Sociedad INCN Amortizacion intereses intereses IS e ingresos Neto
Bahia de Bizkaia Gas, S.L. 61.668 (15.307) 69 (6.522) (4.568) (17.414) 17.926
Subgrupo Altamira LNG, C.V. 51.817 (10.518) 5.355 (417) (36.054) 19.327 29.511
Gasoducto de Morelos, S.AP.l.de C.V. 10.835 (11.580) 24 (8.837) - 20.392 10.835
EC Soto La Marina S.A.P.I. de C.V. 11.668 (4.485) 21 (1.487) (402) (3.705) 1.611
Transportadora de gas del Perq, S.A. 570.584 (147.303) 438 (51.066) (64.474) (159.533) 148.647
Trans Adriatic Pipeline, A.G. 761.870 (195.048) 162  (110.689) (49.330) (121.965) 285.000
Compania Operadora de Gas del Amazonas,
S.A.C. 108.033 (4.079) 14 (557) (939) (100.755) 1.716
Tecgas, Inc. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D. N.D.
Morelos O&M, S.A.P.I de C.V. 1.485 (27) - - 1 (1.399) 60
GNL Quintero, S.A. 199.373 (52.380) 608 (42.846) (15.425) (36.017) 53.314
Grupo Senfluga Energy Infrastructures, S.A. 203.069 (52.599) 68 (6.788) (20.725) (56.202) 66.823
Grupo Tallgrass Energy LP 591.212 (181.789) 16.474  (242.425) 11.802 (153.232) 42.042
Iniciativas de Gas, S.L. - - - - - (72) (72)
Planta de Regasificacién de Sagunto, S.A. 72.781 (29.492) 254 (8.056) (4.243) (19.743) 11.501
Mibgas, S.A. 5.129 (10) - - (22) (4.876) 221
Gas to Move Transport Solutions, S.L. 11.456 (920) - (135) 879 (13.918) (2.638)
Vira Gas Imaging, S.L. 232 (12) - - - (270) (50)
Axent Inf. Tel., S.A. 2.884 (969) - (76) - (3.018) (1.179)
SEAB Power Ltd. 709 165 - 23 - (1.022) (126)
Solatom CSP, S.L. 122 (26) - - - (448) (352)
Green Ports Project, S.L. - - - - - (1) (1)
Mibgas Derivatives 401 - - - - (270) 131
UNUE Gas Renovable, S.L. 294 (29) - (5) 1 (266) (4)
Knutsen-Scale Gas, S.L. - - - (4) - 91) (95)
Bioenergia Els Vents, S.L. - - - - 1 2) (2)
Bioenergia Gas Renovable IV, S.L. - - - - 1 (2) (2)
Bioenergia Gas Renovable V, S.L. - - - - - (1) (1)
Sun2Hy, S.L. - - - - 31 (123) (92)
The Green Vector, S.L. - - - - 1 3) (2)

(1) Datos al 100% de las sociedades participadas segun NIIF.
(2) Para aquellas sociedades cuya moneda funcional es diferente a la moneda del grupo, el euro (Nota 1.3), las magnitudes de la cuenta de resultados se han
convertido a tipo de cambio de medio acumulado del ejercicio.
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Anexo Ill. Marco regulatorio

a) Adecuacion de competencias
entre el Gobierno y el Regulador:
Segundo periodo regulatorio
(2021-2026)

Durante el afio 2019 se sentaron las bases para la determinacion
del marco del sistema gasista aplicable durante el periodo
regulatorio 2021-2026. El proceso se inicié con la publicacién en el
BOE del Real Decreto-Ley 1/2019 de medidas urgentes para
adecuar las competencias de la CNMC, donde se modifica la
legislacion basica de los sectores eléctrico y gasista con objeto de
realizar un reparto de competencias entre el Gobierno y la CNMC
para adaptarlas a las exigencias del derecho comunitario.

En este reparto de competencias, a la CNMC se le traspasan todas
las relacionadas con:

P Metodologfas retributivas y de peajes en transporte,
distribucion y plantas de GNL, asi como el establecimiento de
sus valores.

P> Parametros retributivos y bases de activos.

P Metodologfa y retribucién del Gestor Técnico del Sistema, esto
es Enagas GTS, SAU.

P> Metodologia sobre las condiciones de acceso y conexién a las
infraestructuras gasistas.

P> Aprobar las Normas de Gestion Técnica del Sistema en relacion
al sistema de balance, programaciones, conexiones
internacionales y mermas.

Por otro lado, el Ministerio para la Transicién Ecolégica (MITECO)
se encargara de:

P> Establecer las orientaciones de politica energética (Orden
TEC/406/2019).

P Metodologia para el célculo de los cAnones y retribucion de los
servicios basicos de acceso a los almacenamientos subterrdneos
y aprobacion de sus valores.

P> Determinar las tarifas de Gltimo recurso, TUR.

P> Estructura y metodologia de los cargos por costes de
instalaciones no asociados con el uso de las mismas (tasa
CNMC, anualidades de los déficits, retribucidn regulada de la
sociedad Mibgas, S.A,, etc.).

P> Aprobar las Normas de Gestion Técnica del Sistema
relacionadas con garantizar el suministro, emergencia, calidad
del gas y control de entradas y salidas.

Para garantizar el buen funcionamiento entre ambas instituciones,
se crea una Comision de cooperacion entre Ministerio y CNMC, se
establece un régimen transitorio a fin de que pueda llevarse a
cabo un traspaso ordenado de funciones y no se vea afectada la
seguridad juridica de los sujetos que operan en los sectores y

7\
enagas

desarrolla las bases del siguiente periodo retributivo gasista y
eléctrico.

La CNMC, en el dmbito de sus competencias de regulacién, debe
tener en consideracion las prioridades estratégicas establecidas
por el Gobierno, que se materializan en unas orientaciones de
politica energética adoptadas por orden del titular del MITECO.

En estas orientaciones de politica energética el Gobierno:

P> Apuesta por las plantas de regasificacion fomentando la
competitividad de las mismas frente a otras plantas
internacionales, favoreciendo las conexiones internacionales y
apostando por un mercado de GNL liquido y profundo.

P> Se posiciona a favor del biometano y otros gases renovables,
con mencién especial a la inyeccién de hidrégeno generado a
partir de electricidad renovable.

P> Incentiva la extension del funcionamiento de aquellas
instalaciones que hayan superado su vida Util retributiva.

P> Desincentiva la inversion en nuevas infraestructuras salvo el
caso de activos necesarios para garantizar el suministro del
conjunto del sistema o que resulten estratégicos para cumplir
con los objetivos de politica energética.

En el aspecto retributivo, la CNMC publicé las siguientes circulares
con el objetivo de actualizar para el segundo periodo regulatorio
el modelo retributivo vigente, asi como el sistema de peajes de
acceso por cada uno de los servicios prestados por la instalacion
teniendo en cuenta las infraestructuras que intervienen en la
prestaciéon de cada servicio:

P Circular 2/2019, de 12 de noviembre, por la que se establece la
metodologia de clculo de la tasa de retribucién financiera de
las actividades de transporte y distribucion de energfa eléctrica
y regasificacion, transporte y distribucion de gas natural.

P> Circular 9/2019, de 12 de diciembre, por la que se establece la
metodologia de retribucion de las actividades reguladas de
transporte y de regasificacion de gas natural.

P> Circular 6/2020 de 22 de julio por la que se establece la
metodologia para el calculo de los peajes de regasificacion,
transporte y distribucién de gas natural.

P> Circular 8/2020, de 2 de diciembre, por la que se establecen los
valores unitarios de referencia de inversion y de operacion y
mantenimiento para el periodo regulatorio 2021-2026 y los
requisitos minimos para las auditorias sobre inversiones y costes
en instalaciones de transporte de gas natural y plantas de gas
natural licuado

En el dmbito operativo publico las siguientes circulares con el
objetivo de fomentar y facilitar la competencia, promover un
mayor uso de las infraestructuras gasistas, armonizar, simplificar y
establecer un mecanismo transparente y competitivo de
asignacion y utilizacion de la capacidad, flexibilizar la operativa de
los agentes y resolver las situaciones de congestion en plantas de
regasificacion, asi como contemplar medidas que regularicen el
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desbalance fisico de GNL en plantas de regasificacion y en
almacenamientos subterraneos:

P> Circular 8/2019, de 12 de diciembre, por la que se establecen
los mecanismos de acceso y asignacion de capacidad a aplicar
en el sistema de gas natural.

P> Circular 2/2020, de 9 de enero, por la que se establecen las
normas de balance de gas natural.

P> Circular 7/2021 de 28 de julio, de la Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia, por la que se establece la
metodologia para el célculo, supervision, valoracion y
liquidacion de mermas en el sistema gasista

P> Circular 9/2021, de 15 de diciembre, de la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se modifica la
Circular 8/2019, de 12 de diciembre, por la que se establece la
metodologfa y condiciones de acceso y asignacion de
capacidad en el sistema de gas natural.

b) Retribucién de las actividades
de transporte, regasificacion y
almacenamiento de GNL en el
segundo periodo regulatorio
2021-2026

De acuerdo con la adecuacion de competencias entre el Gobierno
y el Regulador indicadas anteriormente, la CNMC publicd, a finales
de 2019, la Circular 9/2019 que establece el sistema retributivo de
las actividades de transporte y regasificacion. La metodologia opta
por mantener los principios establecidos en el marco regulatorio
vigente, definido en la Ley 18/2014, adaptandolos a las
condiciones actuales del mercado de gas, a la vez que establece
una transicién ordenada y progresiva entre ambos marcos
retributivos.

La revision del marco retributivo que establecié esta Circular se ha
completado, con la aprobacién por parte de la CNMC de la
Circular 8/2020, de 2 de diciembre de 2020, por la que establecen
los valores unitarios de referencia de inversion y de operaciony
mantenimiento para el periodo 2021-2026, asi como los criterios
minimos para las auditorfas de inversiones y costes en
instalaciones de transporte de gas natural y plantas de GNL.

Los principios basicos que se mantienen en el nuevo marco
retributivo son los siguientes:

P> Establecer una retribucion adecuada a la de una actividad de
bajo riesgo.

P> Asegurar la recuperacion de las inversiones realizadas por los
titulares en el periodo de vida util de las mismas.

P> Permitir una rentabilidad razonable de los recursos financieros
invertidos.

P> Determinar un sistema de retribucién de los costes de
explotacion que incentive una gestion eficaz y la mejora de la
productividad, que deberdn repercutirse en parte a los usuarios
y consumidores.

7\
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P> Contribuir a la sostenibilidad econdmica y financiera del sistema
de gas natural.

P> Considerar los costes necesarios para realizar la actividad por
una empresa eficiente y bien gestionada de acuerdo al
principio de realizacion de la actividad al menor coste para el
sistema gasista con criterios homogéneos en todo el territorio
espanol, sin perjuicio de las especificidades previstas para los
territorios insulares y extra-peninsulares.

Desde un punto de vista metodolédgico se mantienen los
siguientes aspectos en el nuevo marco:

P> Los periodos regulatorios se sucederan de forma consecutiva
con una vigencia de seis afios.

P> Los pardmetros de retribucion de las actividades reguladas se
fijan para todo el periodo regulatorio de 6 afios teniendo en
cuenta la situacion ciclica de la economia, la demanda de gas, la
evolucién de los costes, las mejoras de eficiencia, el equilibrio
econémico y financiero del sistema y la rentabilidad adecuada
para estas actividades.

P> La retribucion se sigue calculando de manera individualizada
para cada instalacion.

P> Se mantiene el valor neto del activo como base para el célculo
de la retribucién a la inversion.

P> Se elimina cualquier procedimiento de revisién automatica de
valores y parametros retributivos en funcién de indices de
precios.

P> La amortizacion se sigue calculando de forma lineal y se
mantienen las vidas Utiles de los activos.

P> Los costes de operacion y mantenimiento de las instalaciones
que tienen una retribucion individualizada se siguen calculando
a partir de los costes unitarios vigentes, en este caso los
establecidos en la Circular 8/2020 para las instalaciones a las
que son de aplicacién estos valores unitarios de referencia, y a
partir de los costes auditados para las instalaciones singulares.

Una de las novedades més significativas, aunque practicamente
sin impacto material, es que con objeto de permitir la
coordinacién temporal de la retribucién con la metodologia de
peajes y canones, de acuerdo con el Reglamento de la Comisién
Europea la retribucion pasa a calcularse por afo de gas. El afo de
gas para el que se determina la retribucion de las instalaciones
tiene una duracion comprendida entre el 1 de octubre del afo
“n-1"hasta el 30 de septiembre de afio “n", ambos incluidos, a
excepcion del afo 2021 que empezo el 1 de enero de 2021,

La retribucién devengada en un afo de gas por cada empresa
titular de instalaciones de transporte de gas natural y de plantas
de gas natural licuado serd la resultante de sumar para cada una
de sus instalaciones los siguientes componentes retributivos:

P> Retribucion a la inversion (RINV) que tiene por objeto la
recuperacion de las inversiones realizadas asi como la
obtencién de una rentabilidad razonable.

P> Retribucion por operacion y mantenimiento de la instalacion
(RO&M).

P> Ajustes de retribucién por productividad y eficiencia (ARPE).
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P> Retribucion a las instalaciones en situacion administrativa
especial (RSAE).

P> Retribucién a la inversién en instalaciones con impactos
transfronterizos derivados de la aplicacion del articulo 12 del
Reglamento (UE) n® 347/2013, (RIIT).

A continuacion se presentan cada uno de estos componentes:

Se determina para cada uno de los activos en produccion con
derecho a retribucion individualizada y tiene por objeto retribuir
los costes de inversién incurridos. Dentro de la retribucién a la

inversion se incluye la retribucion por amortizacion y la retribucion

financiera de los activos y del gas minimo de llenado, que se
mantienen practicamente igual que en el marco actual, y, en su
caso, una retribucion en funcién del gas vehiculado.

La retribucién por los costes de inversion se compone a su vez de
lo siguiente:

P> Valor de los activos reconocidos. Se mantienen los valores

reconocidos en el marco actual a los activos puestos en marcha.

Para las instalaciones puestas en servicio antes del afio 2002 se

calcula tomando como base el valor contable de los activos una

vez considerada la actualizacién contable del afio 1996 (Real
Decreto-ley 7/1996), minorado por las subvenciones recibidas
con la finalidad de financiar dichos activos, aplicando a esta

diferencia un coeficiente de actualizacién anual compuesto por

la media corregida del indice de Precios al Consumo y el Indice
de Precios Industriales (IPRI).

Para las nuevas instalaciones que han entrado en servicio a
partir de 2002, se utiliza el valor estdndar de cada inversién

fijada por el regulador, mientras que para aquellas que suponen

ampliacion, se valoran al coste real.

Las instalaciones de transporte puestas en servicio a partir de
2008 son valoradas al coste medio entre el valor estandary
dicho coste real.

Las instalaciones de regasificacion puestas en servicio a partir de

2006 son valoradas al coste real mas el 50% de la diferencia
entre el valor estdndar y dicho coste real, hasta el maximo del
valor estandar.

El nuevo marco si que presenta una novedad para las
instalaciones de regasificacion que se pongan en marcha a

partir de 2020, ya que seran valoradas como las instalaciones de

transporte. Es decir, al coste medio entre el valor estandar y el
coste real, sin limitarlo al coste estandar.

Al valor resultante se le detraen los importes cedidos y
financiados por terceros, el 90% de los importes que se
obtengan por la venta de equipos desmantelados y las

subvenciones recibidas (90% si provienen de la Unién Europea).

Otra novedad del nuevo marco, de aplicacién a las instalaciones

de transporte y regasificacion, es que a las nuevas instalaciones
que se pongan en marcha a partir del afio 2021 les serdn de
aplicacién los valores unitarios de referencia de inversion que
estén vigentes en el momento de la obtencion de la
autorizacién de instalaciones. Anteriormente, eran los valores
unitarios vigentes en el momento de la obtencién del acta de
puesta en marcha.

enaqas

P Retribucién por la amortizacién de los activos del sistema (A). Al

valor de la inversion reconocida resultante se le aplica el
coeficiente de amortizacién correspondiente a su vida Util,
obteniendo de este modo los ingresos por este concepto.

En el nuevo marco se mantienen las vidas Utiles de los activos
del marco actual, excepto para las bombas secundarias de las
plantas de regasificacion (que pasan de 20 a 10 afios). Ademés,
para nuevas instalaciones la retribucién por amortizacion
empieza a devengarse desde la fecha de puesta en marcha de
la instalacién. Esto cambia respecto al marco actual ya que en
las instalaciones de transporte empezaba a devengarse a partir
del 1 de enero del afo siguiente a la puesta en marcha. La
retribucién se devenga hasta que se amortice la instalacion.

La amortizacion se calcula para las instalaciones de la red
troncal y a plantas de regasificacién puestas en marcha antes
del 1 de enero de 2021 y a gasoductos de transporte primario
de influencia local con autorizacion administrativa anterior al 1
de enero de 2021.

P> Retribucién financiera del valor de la inversion (RF). Se calcula

aplicando una tasa de retribucién financiera a los valores netos
de los activos sin actualizar y se devenga hasta que el valor neto
sea nulo.

Para el segundo periodo regulatorio la tasa de retribucién de los
activos de transporte y regasificacion deja de estar indexada a
las Obligaciones del Estado, calculdndose a partir del coste de
capital medio WACC de la actividad de transporte y
regasificacion. Para este segundo periodo (2021-2026) dicha
tasa se ha establecido en la Circular 2/2019 y ha quedado fijada
en el 5,44%.

La Retribucién financiera se calcula para las instalaciones con
retribucién individualizada con derecho a retribucion por
amortizacién y empieza a devengarse desde la misma fecha
que ésta.

P> Retribucién financiera al gas taléon y minimo de llenado

(RENMLL). Se mantiene el método de cdlculo del marco actual.
La retribucién se calcula aplicando la tasa de retribucion
financiera al valor de adquisicion del gas y no tiene
amortizacién. Se empieza a devengar desde la fecha mds tarde
entre la de compra del gas y la del acta de puesta en servicio de
la instalacion hasta el cierre de la instalacién o la entrega del gas
al GTS para su uso como gas de operacion.

P> Retribucién en funcion del gas vehiculado o procesado (RGV).

Esta retribucion se aplica a las instalaciones de transporte
primario de zona de influencia local adjudicado por
concurrencia y a nuevas plantas de regasificacién y gasoductos
primarios de zona de influencia autorizados de forma directa
con posterioridad a 31 de diciembre de 2020. La retribucion
anual es la que resulta de multiplicar un coeficiente de
retribucién unitaria por el gas vehiculado o procesado
anualmente y se devenga desde la fecha de puesta en marcha.
En ninguin caso, la retribucion RGV, en cada afio de gas, puede
ser superior a los importes facturados por peajes y canones.

Para las instalaciones adjudicadas por concurrencia, la
retribucién unitaria (ROC) es la ofertada por la empresa
adjudicataria, mientras que para para las instalaciones
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adjudicadas de forma directa (RUM), la retribucion unitaria es la
retribucion media calculada como la suma de las retribuciones
a la amortizacion y financiera durante la vida util del proyecto
dividida por la suma de los volimenes de gas anuales previstos
por el titular de la instalacién cuando se presento la justificacion
econdmica del proyecto para su adjudicacion. Para estas
instalaciones, dado que el riesgo retributivo es mayor que para
las instalaciones troncales, la tasa de retribucion financiera se
incrementa en un diferencial que provisionalmente se fija en
0,39%, resultando en una tasa de 5,83%.

La retribuciéon RGV se devenga hasta que el valor actual de la
suma de las retribuciones anuales reconocidas, descontadas a la
tasa retributiva anterior, sea igual al valor actual de la inversion
reconocida.

Para los activos de transporte y de regasificacion a los que es de
aplicacion los costes unitarios estandar, la retribucion por
operacion y mantenimiento se calcula aplicando los costes
unitarios de referencia de operacion y mantenimiento en vigor,
con independencia de la fecha de puesta en marcha del elemento
del inmovilizado (COMVU).

Para el segundo periodo regulatorio 2021-2026, los costes
unitarios estandar son los publicados en la Circular 8/2020.

Para los activos singulares los costes se calculan en funcion de los
costes reales auditados (COMsing).

Aparte de los costes anteriores, también se reconocen otros
costes no incluidos en los valores unitarios de referencia (OCOM),
que seran reconocidos a partir de su coste auditado. Entre estos
costes se encuentran:

P> Los gastos de explotacién activados directos e indirectos.
Cuando los gastos activados sean iguales o superiores a 250.000
euros serdn reconocidos con una amortizacién y una
retribucion financiera a partir de su valor de inversion auditado,
considerando una vida Util de 2 afios. En estos casos, el
devengo se producird a partir del 1 de enero del afio siguiente a
su puesta en servicio. Los gastos activados que sean inferiores a
este limite se reconocerdn como gasto del ejercicio hasta el
limite que establezca la CNMC.

P> El coste de adquisicion del gas de operacion para transporte y
del odorizante.

P> El coste de suministro eléctrico para plantas de GNL y para
motores eléctricos en estaciones de compresion. En el caso de
las plantas de regasificacién este coste auditado sustituye a la
retribucion variable existente en el marco actual.

P> Los incrementos de costes a partir de 1 de enero de 2021 por
tasas municipales de ocupacién de dominio publico y por tasas
portuarias de ocupacién de dominio portuario.

Bajo este concepto se retribuye las instalaciones que estan en fin
de vida util (REVU), la retribucion transitoria por continuidad de
suministro (RCS), la retribucion por eficiencia en costes de
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operacion y mantenimiento (RMP) y la retribucién por incentivos a
las mermas (IM) y a la promocion del gas en el transporte
maritimo y terrestre. Los conceptos incluidos son los siguientes:

P> Retribucién por extensién de vida Util para los activos
totalmente amortizados (REVU). Una vez finalizada la vida util
regulatoria de cada elemento de inmovilizado, si el elemento
continla en operacion, la retribucion devengada por dicha
instalacién en concepto de retribucion por inversion,
amortizacién més retribucién financiera sera nula. A cambio, la
retribucién por operacion y mantenimiento del elemento de
inmovilizado “i" cada afio “n”, se verd incrementada. Asi, el valor
reconocido serd el que le corresponda, multiplicado por un
coeficiente de extension de vida Util pin. Este coeficiente se va
incrementando gradualmente, siendo el valor de partida
superior al del marco retributivo actual, al pasar del 0,15 al 0,3.

P> Retribucién por continuidad de suministro (RCS). Se establece
una retribucion transitoria para el RCS durante el periodo
regulatorio 2021-2026. EI RCS deja de estar indexado a la
variacién de demanda o de regasificacién, sino que se calcula a
partir del RCS que se reconozca en el afo 2020, ajustado por los
siguientes coeficientes para los diferentes afios de gas del 2°
periodo regulatorio. % de 95% para 2021, 80% para 2022, 65%
para 2023, 50% para 2024, 35% para 2025y 20% para 2026.

P> Retribucién por mejoras de productividad en los costes de
operacién y mantenimiento en periodos regulatorios (RMP).
Este concepto tiene por objeto permitir al transportista retener
parte de las eficiencias en costes de operacién y mantenimiento
conseguidas respecto al periodo regulatorio anterior y se
calcula por empresa, que por el momento se fija en el 50%. Bajo
este concepto, se reconoce a la empresa el 50% de la
disminucion de los costes en el periodo regulatorio actual
respecto a los unitarios del periodo regulatorio anterior.

P> Retribucién por incentivo de mermas (IM). Hasta el 30 de
septiembre de 2021 se aplica la misma metodologia que en la
actualidad mientras que a partir del 1 de octubre de 2021 entra
en vigor la nueva metodologfa establecida en la Circular 7/2021
de 28 de julio.

P> Retribucién por incentivo al desarrollo del gas natural en
transporte marftimo y terrestre (IDS). Este incentivo tiene por
objeto fomentar el uso del gas natural como combustible en el
transporte maritimo y terrestre y se calcula multiplicando el gas
facturado para estaciones de servicio conectadas a la red de
transporte y el GNL facturado en plantas de regasificacion para
su uso como combustible maritimo por unos coeficientes
unitarios, que en ambos casos es del 0,50 €/MWh.

Esta retribucion es de aplicacion a la planta de regasificacion de
Musel, que tiene una suspension de la tramitacion de la
autorizacién, y se corresponde con una retribucién transitoria
suma de la retribucién financiera calculada sobre el valor estdndar
de inversion y los costes de operacion y mantenimiento reales
auditados.

También es de aplicacién a las plantas de regasificacion con
régimen econémico singular y temporal como es el caso de Ia
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prestacion de servicios logisticos de GNL, de acuerdo con el
articulo 60.7 de la Ley 18/2014, que sera definida por la CNMC en
su momento.

b.5) Retribucién por inversiones con impactos
transfronterizos (RIIT).

Este concepto tiene por objeto retribuir los costes que pudiera
tener que soportar un transportista derivados de la distribucion
transfronteriza de los costes de inversion de un proyecto de
interés comun europeo, tal y como se establece en el articulo 12
del Reglamento (UE) 347/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 17 de abril de 2013.

De acuerdo con lo establecido en el Anexo Il de este Reglamento,
para el caso del gas natural podran tener la consideracién de
proyecto de interés comun los gasoductos que afecten a las
capacidades de flujo en sentido inverso o que cambien la
capacidad para transportar gas a través de las fronteras de los
Estados miembros en cuestién de, como minimo un 10 % en
comparacion con la situacion previa a la puesta en servicio del
proyecto. En el caso de almacenamiento de gas natural, gas
natural licuado (GNL) o gas natural comprimido (GNC), tendrén la
consideracién de proyecto de interés comun cuando el proyecto
se destina al suministro directo o indirecto de, como minimo dos
Estados miembros, o al cumplimiento de la norma de
infraestructura (n-1) a nivel regional, de acuerdo con el
Reglamento Europeo 2017/1938 de Seguridad de Suministro.

b.6) Introduccion del principio de prudencia
financiera

A efectos de incorporar un principio de prudencia financiera
requerido a los titulares de activos de transporte y plantas de gas
natural licuado, se establece una penalizacion para las empresas
Cuyos ratios se sitUen fuera de los rangos de valores
recomendables enunciados en la Comunicacion de la CNMC
1/2019.

De acuerdo con lo anterior, la retribucién anual de una empresa
en el afo natural n podria verse reducida como méaximo hasta un
1% si el indice global de ratios definido en dicha Comunicacion,

calculado con los estados financieros del afo n-2, es inferior al 0,9.

No obstante, esta penalizacidn no seria aplicable hasta el afio
2024, con la base de los estados financieros de 2022.

c) Retribucion a la actividad de
almacenamientos subterraneos

De acuerdo al Real Decreto 1184/2020, de 29 de diciembre, por el
que se establecen las metodologfas de cdlculo de los cargos del
sistema gasista, de las retribuciones reguladas de los
almacenamientos subterrdneos bésicos y de los cdnones
aplicados por su uso, la retribucion de los titulares de
almacenamientos subterrdneo basicos se determinard por afio de
gas, con anterioridad al inicio del afio de gas y conforme a la
metodologia establecida en este Real Decreto, previo informe de
la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia y
Acuerdo de la Comision Delegada del Gobierno para Asuntos
Economicos.
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En lineas generales, la metodologfa retributiva para la actividad de
almacenamientos subterrdneos mantiene la coherencia con la
establecida por la CNMC para las actividades de transporte y de
plantas de GNL, aunque presenta algunas diferencias, debidas a la
especificidad de los almacenamientos subterraneos.

Entre otras diferencias, cabe sefialar la ausencia de valores
unitarios de referencia de inversion y de operacion y
mantenimiento, asi como que el coeficiente de partida
establecido para el cdlculo de la retribucion por extension de vida
util, se mantiene en el 15%, frente al 30% de las demas
actividades. Esta diferencia se justifica precisamente porque los
costes de operacion y mantenimiento de cada almacenamiento
subterrdneo se establecen a partir de sus costes reales auditados y
no a partir de un valor unitario de referencia.

La retribucion anual de cada sociedad se obtendrd como suma de
las retribuciones individuales de todos los almacenamientos de
los que sea titular. Los titulares de instalaciones de
almacenamiento subterrdneo basico tendran derecho a las
siguientes retribuciones:

P> Retribucién a la inversion en instalaciones con retribucion
individualizada y en la adquisicién de gas destinado a gas
colchon.

P> Retribucién provisional por costes de operacién y
mantenimiento.

P> Retribucion por extension de vida Util.
P> Retribucién por mejoras de productividad.

P> Retribucion transitoria por continuidad de suministro, conforme
con la disposicién transitoria segunda.

P> Revision, en su caso, de las retribuciones provisionales de
operacion y mantenimiento.

Otra de las novedades del nuevo marco retributivo es que
establece un mayor nivel de detalle en la definicion de la vida util
de las inversiones en almacenamientos subterraneos. Asi mientras
antes se establecia una vida Util de 20 afios para todas las
inversiones, ahora se distinguen vidas utiles de 10 afos para
investigacion y vehiculos, 20 afios para instalaciones, plataformas
off-shore, buques, helicopteros y gas colchén, 40 afos para
gasoductos y 50 aflos para obra civil terrestre.

La retribucién de cada titular serd minorada en funcion de los
ingresos conexos obtenidos, y por aplicacion de la penalizacion
por insuficiente prudencia financiera, calculada conforme al
articulo 27 de la Circular 9/2019, de 12 de diciembre, de la
Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que
se establece la metodologfa para determinar la retribucion de las
instalaciones de transporte de gas natural y de las plantas de gas
natural licuado.
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d) Ingresos por Gestion Técnica
del Sistema (GTS)

Retribucién reconocida en los periodos
regulatorios 2021- 2023 y 2024- 2026

De acuerdo con la adecuacién de competencias entre el Gobierno
y el Regulador, la CNMC publicé, a principios de 2020 la Circular
1/2020, por la que establece la metodologia de retribucion del
Gestor Técnico del Sistema.

Se establece asf una metodologia que permite fijar la retribucién
del GTS en base a unos criterios y pardmetros conocidos, lo que
permite dotar al marco retributivo de la transparencia, seguridad y
visibilidad a medio plazo de la que carecia.

La Circular establece para el GTS periodos regulatorios de 3 afios, a
diferencia de los 6 para las actividades de transporte y
regasificacion.

La nueva metodologia retributiva se basa en los siguientes
principios:

P> La obtencion de una rentabilidad razonable para una actividad
de bajo riesgo

P> La consideracién de los costes en los que incurre una empresa
eficiente y bien gestionada.

La metodologfa tiene en cuenta que la actividad del GTS requiere
pocos activos, basicamente en programas y aplicaciones
informaticas, que sus costes se corresponden principalmente con
costes de personal y servicios exteriores, y que su actividad esta
fuertemente condicionada por reglamentos y proyectos
europeos, en un entorno cambiante y en evolucion, al que debe
adaptarse de forma continua.

La retribucién es la suma de una retribucién base (Bret), de una
retribucion por incentivos, (RxInc), una retribucion por nuevas
obligaciones, (CR y Garantias de Origen) y una retribucién (D) por
la diferencia, positiva o negativa, entre las cantidades percibidas
por el gestor técnico del sistema por la aplicacion de la cuota para
la financiacion de la retribucidn y la retribucién anual que se
establezca para el aflo ny por la diferencia entre la estimacion del
término de retribucion por incentivos y la cuantia que resulte de
conformidad con el nivel de cumplimiento de los mismos (La
Comision Nacional de los Mercados y la Competencia determinara
por resolucion el nivel de cumplimiento de los incentivos del afio
n).

La retribucion base de retribucion estd formada a su vez por:

P> Retribucién por OPEX, (BOpex): basada en la contabilidad
financiera y regulatoria.

P Margen sobre los OPEX reconocidos, (BMarg_Opex), que se
establece en un 5%.

P> Retribucién por amortizacién, (BAmort), basado en la
amortizacién de la contabilidad financiera y regulatoria.

P> Retribucién financiera, (BRF) aplicando una tasa retributiva al
valor neto de los activos. La tasa es la misma que para la
actividad de transporte y regasificacion, 5,44% para el periodo
2021-2026.

7\
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La retribucion por incentivos que pueden ser hasta del +- 5% de la
retribucion base, en funcién del mecanismo de incentivos que
establezca la CNMC para cada periodo regulatorio. No obstante,
para el periodo regulatorio 2021-2023 los limites se fijan en +-2%.
A finales de 2020 la Circular por la que se establecen estos
incentivos se encontraba en tramitacion, publicindose en el BOE
en julio de 2021 con entrada en vigor a partir del 1 de octubre de
2021.

La retribucién por nuevas obligaciones se establece a partir de
una cuenta regulatoria, cuyo saldo se establece para cada periodo
regulatorio, dividida entre 3, por cada uno de los afos del periodo
regulatorio. Para el periodo regulatorio 2021-2023, la cuenta
regulatoria es de 5 millones de euros.

De esta forma, para el periodo regulatorio 2021-2023, la
retribucion base queda fijada en 25.007 miles de euros y la
retribucion de la cuenta regulatoria en 1.667 miles de euros.

Para 2022, la retribucién del GTS asciende a 27.943 miles de euros.

Aligual que en el marco actual, la retribucion del GTS se
recuperard mediante la aplicacion de una cuota, calculada como
porcentaje de la facturacion de los peajes y canones de acceso.

e) Peajes y canones de acceso de
terceros al sistema Gasista

Los ingresos recaudados por la aplicacion de los peajes por el
acceso de terceros a las instalaciones gasistas son destinados
exclusivamente a sostener las retribuciones propias de las
actividades reguladas destinadas al suministro de gas. Por otra
parte, como todos los costes del sistema gasista son financiados
mediante los ingresos del sistema gasista, éstos han de ser
suficientes para satisfacer la totalidad de los costes del sistema
gasista.

Los peajes y cdnones se establecen de forma que su
determinacién responda en su conjunto a los siguientes
principios:

P> Asegurar la recuperacién de las inversiones realizadas por los
titulares en el periodo de vida util de las mismas.

P> Permitir una razonable rentabilidad de los recursos financieros
invertidos.

P Determinar el sistema de retribucion de los costes de
explotacion de forma que se incentive una gestion eficaz y una
mejora de la productividad que debera repercutirse en parte a
los usuarios y consumidores.

Ademds, los peajes y cdnones tendrdn en cuenta los costes
incurridos por el uso de la red de manera que se optimice el uso
de las infraestructuras y podran diferenciarse por niveles de
presion, caracteristicas del consumo y duracién de los contratos.

Los valores de aplicacion desde el 1 de octubre de 2022 hasta el
30 de septiembre de 2023 han sido publicados en la Resolucion
de 19 de mayo de 2022, de la Comision Nacional de los Mercados
y la Competencia, por la que se establecen los peajes de acceso a
las redes de transporte, redes locales y regasificacion para el afio
de gas 2023.
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De forma equivalente, el Ministerio de Transicién Ecoldgica y Reto
Demogréfico es el responsable de fijar la retribucion y los cdnones
de acceso a los almacenamientos subterrdneos. Desde el 1 de
octubre de 2022 y hasta el 30 de septiembre de 2023 son de
aplicacion los valores de los cdnones de acceso publicados en la
Orden TED/929/2022, de 27 de septiembre, por la que se
establecen los cargos del sistema gasista y la retribucion y los
canones de los almacenamientos subterrdneos basicos para el
afio de gas 2023.

f) Sistema de liquidacion de costes
e ingresos regulados

Hasta el 30 de septiembre de 2021, la facturacién y cobro de Ia
retribucion de las actividades reguladas estan sujetas al
procedimiento de liquidaciones establecido en la Orden
Ministerial ECO 2692/2002, de 28 de octubre, por la que se regulan
los procedimientos de liquidacion de las retribuciones de
actividades reguladas, cargos y cuotas con destinos especificos
del sector gasista.

Desde el 1 de octubre de 2021, son de aplicacion los
procedimientos de liquidacion establecidos en la Orden
Ministerial TED/1022/2021, de 27 de septiembre, por la que se
regulan los procedimientos de liquidacion de las retribuciones de
actividades reguladas, cargos y cuotas con destinos especificos
del sector gasista.

La actualizacion del procedimiento de liquidaciones fue motivada
para adaptarlo al Reglamento 2017/460, de 16 de marzo de 2017,
de la Comision Europea, por el que se establece un cédigo de red
sobre la armonizacién de las estructuras tarifarias de transporte de
gas. Este Reglamento determina la necesidad de una cuenta
regulatoria para la actividad de transporte que refleje la diferencia
entre la retribucién reconocida y los ingresos realmente obtenidos
en el periodo tarifario, principio que, para evitar discriminaciones,
debe ser aplicado también al resto de actividades.

Asimismo, es necesario incorporar cambios para ajustar el
calendario de envio de informacion y aprobacion de liquidaciones
para adaptarlo al afo de gas (de 1 de octubre a 30 de septiembre
del afio siguiente).

De esta forma, se establecen 5 procedimientos de liquidaciones
independientes para las siguientes actividades:

a. Transporte troncal.

b. Redes locales, que incluird las actividades de distribucion,
transporte secundario y transporte primario de influencia local y
cualquiera otra instalacién que determine la normativa vigente.

c. Plantas de gas natural licuado.
d. Almacenamientos subterrdneos bésicos.

e. Cargos del Sistema gasista. Incluird los ingresos por aplicacion
de los cargos unitarios definidos en el Real Decreto 1184/2020,
de 29 de diciembre, por el que se establecen las metodologias
de célculo de los cargos del sistema gasista, de las retribuciones
reguladas de los almacenamientos subterrdneos bésicos y de
los cdnones aplicados por su uso, y los costes enumerados en el
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articulo 59.4.b) de la Ley 18/2014, de 15 de octubre.
Basicamente, los costes a recuperar a través de los cargos son:
Tasa de la CNMC, Coste diferencial de suministro de gas natural
licuado o manufacturado en territorios insulares, anualidad del
déficit de 2014 y de ejercicios posteriores (hasta 2020), medidas
de gestién de demanda que sean reconocidas
reglamentariamente, la retribucién aprobada del Operador del
Mercado de gas natural y cualquier otro coste que se establezca
legalmente.

Se entiende que se producen desajustes anuales entre ingresos y
costes del sistema gasista si la diferencia entre ingresos y costes
liquidables en cada uno de los procedimientos de liquidacion de
un afo de gas resultase en una cantidad negativa.

A partir del 1 de octubre de 2021, con la entrada en vigor de la
Orden TED/1022/2021, en la liquidacién provisional 14 de cada
ejercicio se determinan los desajustes anuales provisionales entre
ingresos y costes del ejercicio para cada procedimiento de
liquidacion. El desajuste anual provisional de cada sujeto, ya sea
positivo o negativo, seréd reconocido en forma de pago Unico en la
primera liquidacion disponible del afio de gas siguiente al de
dicha liquidacién provisional 14.

En la liquidacion definitiva se determinard el desajuste anual
definitivo entre ingresos y costes de cada sujeto. La diferencia
entre el desvio definitivo y el provisional, ya sea positiva o
negativa, serd liquidada como pago Unico en la primera
liquidacion disponible del afio de gas siguiente.

Adicionalmente, conforme con lo dispuesto en el articulo 61.3 de
la Ley 18/2014, de 15 de octubre, mientras exista déficit
acumulado a 31 de diciembre de 2014 o desajustes entre ingresos
y gastos de ejercicios posteriores pendientes de amortizar,
cualquier superavit o déficit de recaudacién en concepto de
cargos se aplicard conforme a lo dispuesto en el citado articulo, sin
que se pueda reducir la cuantfa de los mismos. Una vez no
queden déficit y desajustes pendientes de amortizar, cualquier
déficit/superdvit de recaudacion por cargos se aplicard en el
cdlculo de los cargos del ejercicio siguiente.

La Ley 18/2014, de 15 de octubre, establece el principio de
sostenibilidad econémica y financiera del sistema gasista. De
acuerdo con este principio, los ingresos del sistema estaran
destinados exclusivamente a sostener las retribuciones propias de
las actividades reguladas destinadas al suministro de gas, y
ademés los ingresos deben ser suficientes para satisfacer la
totalidad de los costes del sistema gasista. Adicionalmente, para
asegurar la suficiencia econémica y evitar la aparicién de nuevos
déficit ex ante, toda medida normativa en relacion con el sistema
gasista que suponga un incremento de costes para el sistema o
una reduccion de ingresos deberd incorporar una reduccién
equivalente de otras partidas de costes o un incremento
equivalente de ingresos que asegure el equilibrio del sistema.
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Asimismo, el marco retributivo anterior establecia una
metodologia especifica para la resolucion de los desajustes
temporales entre ingresos y costes del sistema, con una serie de
medidas destinadas a terminar de forma definitiva con el déficit
del sistema gasista, como, por ejemplo:

P> Mientras existan anualidades pendientes de amortizar de afos
anteriores, los peajes y canones no podran ser revisados a la
baja, y se incrementaran si se producen desajustes negativos
que sobrepasen un limite establecido.

P> Se establece un periodo de varios afios para la recuperacion de
los desajustes, reconociéndose ademdas unos costes financieros
alas empresas reguladas por la financiacion de estos desajustes,
de tal manera que los sujetos recuperaran:

o El déficit acumulado del sistema gasista al 31 de diciembre de
2014 durante los quince afios siguientes desde la fecha de la
aprobacion de la liquidacion definitiva de dicho ejercicio,
reconociéndose un tipo de interés en condiciones
equivalentes a la del mercado.

o Y los desajustes temporales entre ingresos y gastos que
resultaran a partir del ejercicio 2015 durante los cinco afos
siguientes, reconociéndose igualmente un tipo de interés en
condiciones equivalentes a las del mercado.

En el caso de existir un desajuste anual entre ingresos y
retribuciones reconocidas positivo, esta cantidad se destinaré a
liquidar las anualidades pendientes correspondientes a desajustes
de ejercicios anteriores, aplicindose en primer lugar, a las de los
desajustes temporales entre ingresos y costes del sistemay a
continuacion a las anualidades correspondientes al déficit
acumulado del sistema gasista a 31 de diciembre de 2014.

En este sentido, desde el afo 2018 vienen generandose
desajustes anuales entre ingresos y retribuciones positivos
(superdvit), de manera que quedaron amortizados de forma
acelerada los ejercicios 2015y 2017 con cargo al superavit de este
ejercicio 2018. Del mismo modo, en el afio 2019 el desajuste anual
entre ingresos y retribuciones resulté en un superdvit de 353.859
miles de euros, quedando completamente amortizado el derecho
de cobro que se encontraba pendiente de recibir por el desajuste
de 2016 (33.475 miles de euros), y parcialmente amortizado el
desajuste de 2014 (320.384 miles de euros).

A partir de este momento, el desajuste anual entre ingresos y
retribuciones, se destina a cubrir el desajuste negativo pendiente
de 2014, amortizéndose parcialmente 186.691 miles de euros con
cargo al superdvit de 2020y 81.127 miles de euros con cargo al
superavit de 2021 cuya resolucion fue aprobada por la CNMC el 28
de julio de 2022.

De esta forma, el desajuste de 2014 que queda pendiente de
amortizar a 1 de enero de 2023 asciende a 58.832 miles de euros
cifra muy inferior a los 1.025.053 miles de euros acumulados a 31
de diciembre de 2014.

Con relacién a la participacion de la Sociedad en el déficit
generado por el sistema durante el ejercicio 2014, destacar que tal
y como se informo en las cuentas anuales del ejercicio 2017, con
fecha 1 de diciembre de 2017 se procedié a la cesion de los
derechos de crédito del déficit acumulado al 31 de diciembre de
2014. Dichos derechos suponian un importe por 354.751 miles de
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euros, correspondiente al importe nominal mas los intereses
devengados y no cobrados a dicha fecha de cesion. Mediante la
citada operacion, Enagas Transporte, S.A.U. transfirié al Grupo
Santander las obligaciones y los derechos contractuales
inherentes a la propiedad del activo financiero transferido,
procediendo a dar de baja dicho activo financiero del Balance de
Situacion, al considerar el Administrador Unico de Enagés
Transporte, S.A.U. que se habfan transferido sustancialmente todos
los riesgos y beneficios asociados al mismo, asi como el control
del mencionado activo financiero.

g) Desarrollo del marco
regulatorio en el ano 2022

Los principales desarrollos regulatorios de aplicacion en el sector
gasista, aprobados a lo largo del afo 2022, han sido los siguientes:

Regulaciéon Gasista

TEN-E

Reglamento (UE) 2022/869 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 30 de mayo de 2022 relativo a las orientaciones
sobre las infraestructuras energéticas transeuropeas y por el que
se modifican los Reglamentos (CE) n.o 715/2009, (UE) 2019/942 y
(UE) 2019/943 y las Directivas 2009/73/CE y (UE) 2019/944 y se
deroga el Reglamento (UE) n.o 347/2013

Reglamento Delegado (UE) 2022/564 de la Comision de 19 de
noviembre de 2021 por el que se modifica el Reglamento (UE)
n.0 347/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en cuanto a
la lista de la Unién de proyectos de interés comun

RePowerEU

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo Europeo, al Consejo, al Comité Econédmico y Social
Europeo y al Comité de las Regiones. REPowerEU: Accidn
conjunta para una energfa mas asequible, segura y sostenible

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo Europeo, al Consejo, al Comité Econédmico y Social
Europeo, y al Comité Europeo de las Regiones. Plan
REPowerEU

Commission Staff Working Document Implementing the
Repower EU Action Plan: investment needs, hydrogen
accelerator and Achieving the bio-methane targets.

Energias Renovables

Reglamento Delegado (UE) 2022/342 de la Comision de 21 de
diciembre de 2021 por el que se completa el Reglamento (UE)
2021/1153 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que
respecta a los criterios de seleccion especificos y los detalles del
proceso de seleccién de proyectos transfronterizos en el ambito
de las energias renovables

Recomendacion de la Comision de 18 de mayo de 2022 sobre la
aceleracion de los procedimientos de concesion de permisos para
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los proyectos de energias renovables y la facilitacion de los
contratos de compra de electricidad

Reglamento Delegado (UE) 2022/2202 de la Comisién de 29
de agosto de 2022 por el que se completa el Reglamento (UE)
2021/1153 del Parlamento Europeo y del Consejo mediante el
establecimiento de una lista de proyectos transfronterizos
seleccionados en el dmbito de las energfas renovables

Comunicacion de la Comisién. Orientaciones sobre la
distribucién de costes y beneficios en proyectos de cooperacion
en materia de energias renovables

Reglamento (UE) 2022/2577 del Consejo de 22 de diciembre
de 2022 por el que se establece un marco para acelerar el
despliegue de energias renovables

Medidas intervencion mercados energéticos

Reglamento (UE) 2022/428 del Consejo de 15 de marzo de
2022 por el que se modifica el Reglamento (UE) n.o 833/2014
relativo a medidas restrictivas motivadas por acciones de Rusia
que desestabilizan la situacion en Ucrania

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo, al Comité Econémico y Social Europeo y al Comité
de las Regiones. Intervenciones a corto plazo en el mercado de la
energfa y mejoras a largo plazo en la configuracion del mercado
de la electricidad. Linea de actuacion

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo Europeo, al Consejo, al Comité Econémico y Social
Europeo y al Comité de las Regiones. Seguridad del suministro
y precios de la energia asequibles: opciones para adoptar medidas
inmediatas y prepararse para el proximo invierno

Reglamento (UE) 2022/1854 del Consejo de 6 de octubre de
2022 relativo a una intervencién de emergencia para hacer frente
a los elevados precios de la energia

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo, al Comité Econémico y Social Europeo, y al Comité
de las Regiones. Emergencia energética: unidos en la
preparacion, las compras y la protecciéon de la UE

Reglamento (UE) 2022/2576 del Consejo de 19 de diciembre
de 2022 por el que se refuerza la solidaridad mediante una mejor
coordinacion de las compras de gas, referencias de precios fiables
e intercambios de gas transfronterizos

Reglamento (UE) 2022/2578 del Consejo de 22 de diciembre
de 2022 por el que se establece un mecanismo de correccion del
mercado para proteger a los ciudadanos de la Uniény la
economia frente a precios excesivamente elevados

Seguridad de Suministro y Almacenamiento

Reglamento (UE) 2022/1032 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 29 de junio de 2022 por el que se modifican los
Reglamentos (UE) 2017/1938 y (CE) n.o 715/2009 en relacion con
el almacenamiento de gas

Reglamento de Ejecucion (UE) 2022/2301 de la Comision de
23 de noviembre de 2022 por el que se establece la trayectoria
de llenado con objetivos intermedios para 2023 de cada Estado
miembro que disponga de instalaciones de almacenamiento
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subterrdneo de gas en su territorio y directamente
interconectadas a su drea de mercado

Reducciéon demanda de gas

Comunicacién conjunta al Parlamento Europeo, al Consejo, al
Comité Econémico y Social Europeo, y al Comité de las
Regiones. Compromiso energético de la UE en un mundo
cambiante

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo, al Comité Econédmico y Social Europeo y al Comité
de las Regiones de la UE. Ahorrar energia

Reglamento (UE) 2022/1369 del Consejo de 5 de agosto de
2022 sobre medidas coordinadas para la reduccién de la
demanda de gas

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo, al Comité Econémico y Social Europeo y al Comité
de las Regiones. Ahorrar gas para un invierno seguro

Financiacion Sostenible

Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 de la Comision de 9 de
marzo de 2022 por el que se modifica el Reglamento
Delegado (UE) 2021/2139 en lo que respecta a las actividades
econdémicas en determinados sectores energéticos y el
Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 en lo que respecta a la
divulgacion publica de informacion especifica sobre esas
actividades econémicas

Directiva (UE) 2022/2464 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 14 de diciembre de 2022 por la que se modifican
el Reglamento (UE) no 537/2014, la Directiva 2004/109/CE, la
Directiva 2006/43/CE y la Directiva 2013/34/UE, por lo que
respecta a la presentacion de informacion sobre sostenibilidad por
parte de las empresas

Planes Nacionales de Energia y Clima

Comunicacién de la Comision relativa a las orientaciones a los
Estados miembros para la actualizacion de los planes nacionales
de energia y clima para el periodo 2021-2030

Reglamento de Ejecucién (UE) 2022/2299 de la Comisién de
15 de noviembre de 2022 por el que se establecen disposiciones
de aplicaciéon del Reglamento (UE) 2018/1999 del Parlamento
Europeo y del Consejo con respecto a la estructura, el formato, los
detalles técnicos y el proceso de los informes de situacion
nacionales integrados de energia y clima

Digitalizacién y Ciberseguridad

Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo, al
Consejo, al Comité Econémico y Social Europeo y al Comité
de las Regiones. Digitalizar el sistema energético: plan de accién
dela UE

Directiva (UE) 2022/2555 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 14 de diciembre de 2022 relativa a las medidas
destinadas a garantizar un elevado nivel comun de ciberseguridad
en toda la Unidn, por la que se modifican el Reglamento (UE) n.o
910/2014 y la Directiva (UE) 2018/1972 y por la que se deroga la
Directiva (UE) 2016/1148 (Directiva SRI 2)

93



CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS 2022

Resiliencia entidades criticas

Directiva (UE) 2022/2557 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 14 de diciembre de 2022 relativa a la resiliencia de
las entidades criticas y por la que se deroga la Directiva 2008/114/
CE del Consejo

En relacion al marco general del sistema gasistay
sus instalaciones

Politica energética

Resolucion de 27 de enero de 2022, del Consejo de
Administracion de E.P.E. Instituto para la Diversificaciéon y
Ahorro de la Energia (IDAE), M.P. por la que se establece la
primera convocatoria del programa de incentivos a proyectos
pioneros y singulares de hidrégeno renovable (Programa H2
PIONEROS).

Circular informativa 1/2022, de 25 de enero, de la Comisién
Nacional de los Mercados y la Competencia, sobre precios de
aprovisionamiento de gas natural y gases renovables.

Orden TED/132/2022, de 21 de febrero, por la que se adopta el
Primer Programa de Trabajo del Plan Nacional de Adaptacion al
Cambio Climatico 2021-2030.

Real Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, por el que se
adoptan medidas urgentes en el marco del Plan Nacional de
respuesta a las consecuencias econémicas y sociales de la guerra
en Ucrania.

Resolucion de 5 de mayo de 2022, de la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se establece el valor del
indice Global de Ratios de 2022 de las empresas que realizan las
actividades de transporte y distribucién de energia eléctrica y las
actividades de transporte, regasificaciéon, almacenamiento
subterraneo y distribucién de gas natural.

Real Decreto 376/2022, de 17 de mayo, por el que se regulan los
criterios de sostenibilidad y de reduccién de las emisiones de
gases de efecto invernadero de los biocarburantes, bioliquidos y
combustibles de biomasa, asi como el sistema de garantias de
origen de los gases renovables.

Real Decreto-ley 10/2022, de 13 de mayo, por el que se
establece con caracter temporal un mecanismo de ajuste de
costes de produccion para la reduccion del precio de la
electricidad en el mercado mayorista.

Resolucion de 16 de junio de 2022, de la CNMC, sobre la
certificacién de Enagas Transporte, SAU, con respecto a la
participacion en un proyecto de enriquecimiento de biogds para
la posterior inyeccion de biometano en la red de distribucion de
gas natural.

Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se
adoptan y se prorrogan determinadas medidas para responder a
las consecuencias econémicas y sociales de la guerra en Ucrania,
para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social y
econdémica, y para la recuperacion econémica y social de la isla de
La Palma.
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Orden TED/706/2022, de 21 de julio, por la que se aprueban las
bases reguladoras y programas de incentivos para la concesién de
ayudas a proyectos singulares de instalaciones de biogas, en el
marco del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia.

Orden TED/707/2022, de 21 de julio, por la que se establecen las
bases reguladoras para las convocatorias de los programas de
incentivos a proyectos de redes de calor y frio que utilicen fuentes
de energia renovable, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacion y Resiliencia

Real Decreto-ley 14/2022, de 1 de agosto, de medidas de
sostenibilidad econdmica en el dmbito del transporte, en materia
de becas y ayudas al estudio, asi como de medidas de ahorro,
eficiencia energética y de reduccion de la dependencia energética
del gas natural.

Real Decreto-ley 17/2022, de 20 de septiembre, por el que se
adoptan medidas urgentes en el dmbito de la energia, en la
aplicacion del régimen retributivo a las instalaciones de
cogeneracién y se reduce temporalmente el tipo del Impuesto
sobre el Valor AAadido aplicable a las entregas, importaciones y
adquisiciones intracomunitarias de determinados combustibles.

Real Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre, por el que se
aprueban medidas de refuerzo de la proteccién de los
consumidores de energia y de contribucién a la reduccion del
consumo de gas natural en aplicacion del «Plan + seguridad para
tu energfa (+SE)», asi como medidas en materia de retribuciones
del personal al servicio del sector publico y de proteccion de las
personas trabajadoras agrarias eventuales afectadas por la sequia.

Orden TED/1026/2022, de 28 de octubre por la que se aprueba
el procedimiento de gestion del sistema de garantias de origen
del gas procedente de fuentes renovables.

Resolucion de 10 de noviembre de 2022, de la CNMC, sobre la
certificacién de Enagas Transporte, SAU, con respecto a la
participacion de Enagas, SA, en un proyecto de desarrollo de una
planta de generacion de hidrogeno verde.

Orden TED/1211/2022, de 1 de diciembre, por la que se
establecen las bases reguladoras al impulso de la economfa
circulary se efectua la convocatoria para la concesion de ayudas
para el afio 2022.

Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de
respuesta a las consecuencias econémicas y sociales de la Guerra
de Ucrania y de apoyo a la reconstruccion de laisla de La Palma'y
a otras situaciones de vulnerabilidad

Marco retributivo, peajes, cargos y sistema de liquidacion

Resolucion de 19 de mayo de 2022, de la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se establece la
retribucion para el aflo de gas 2023 de las empresas que realizan
las actividades reguladas de plantas de gas natural licuado, de
transporte y de distribucién de gas natural

Resolucion de 19 de mayo de 2022, de la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se establecen los
peajes de acceso a las redes de transporte, redes locales y
regasificacion para el aflo de gas 2023
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Orden TED/929/2022, de 27 de septiembre, por la que se
establecen los cargos del sistema gasista y la retribucion y los
canones de los almacenamientos subterrdneos basicos para el
afio de gas 2023.

Resolucion de 22 de diciembre de 2022, de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se
establece provisionalmente para el ejercicio 2023 la retribucion y
la cuota destinada a la financiacion del gestor técnico del sistema
gasista.

Resolucion de 22 de diciembre de 2022, de la Direccién General
de Politica Energética y Minas, por la que se publica la tarifa de
ultimo recurso de gas natural de aplicacion durante el primer
trimestre de 2023.

Operacion del sistema gasista

Resolucion de 12 de enero de 2022, por la que se aprueban los
precios de referencia para calcular el valor de la extraccion de gas,
petréleo y condensados correspondientes al afio 2021.

Resolucion de 19 de enero de 2022, por la que se publica la
capacidad asignada y disponible en los almacenamientos
subterrdneos basicos de gas natural para el periodo comprendido
entre el 1 de abril de 2022 y el 31 de marzo de 2023.

Resolucion de 24 de marzo de 2022, de la Comision Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se establecen los
procedimientos detallados de desarrollo de los mecanismos de
gestion de congestiones y antiacaparamiento de capacidad en el
sistema de gas natural.

Resolucion de 28 de marzo de 2022, de la Direccion General de
Politica Energética y Minas, por la que se publica la tarifa de ultimo
recurso de gas natural.

Resolucion de 5 de mayo de 2022, de la Direccion General de
Politica Energética y Minas, por la que se determina el incentivo a
la reduccion de las mermas de transporte correspondientes al afio
2019.

Resolucion de 28 de julio de 2022, de la Comisién Nacional de
los Mercados y la Competencia, por la que se establece el destino
de las existencias de gas natural en la cuenta del saldo de mermas
del sistema gasista.

Resolucion de 10 de noviembre de 2022, de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se
establece la normativa de gestién técnica del sistema gasista
sobre programaciones, nominaciones, repartos, balances, la
gestion y uso de las conexiones internacionales y los
autoconsumos.

Orden TED/1295/2022, de 22 de diciembre, por la que se
establecen los valores de la retribucion a la operacion
correspondientes al sequndo semestre natural del afio 2022,
aplicables a determinadas instalaciones de produccion de energia
eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogeneracién y
residuos.
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El Consejo de Administracion de la sociedad Enagas, S.A. en fecha 20 de febrero de 2023, en cumplimiento de los requisitos establecidos en los articulos 253 de la
Ley de Sociedades de Capital, 37 del Codigo de Comercio y demas disposiciones de aplicacion, formulé las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2022, las cuales vienen constituidas por los documentos anexos que preceden a este escrito.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD: A los efectos dispuestos en los articulos 118.2 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores y 8.1.b) del Real Decreto
1362/2007, de 19 de octubre, los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las Cuentas Anuales Consolidadas, elaboradas con arreglo
alos principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo. Asimismo declaran que
no les consta que los administradores que no firman hayan mostrado disconformidad respecto de las Cuentas Anuales Consolidadas.

Presidente: Consejero Delegado:
D. Antonio Llardén Carratala D. Arturo Gonzalo Aizpiri
Consejeros:

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales-SEPI D. José Montilla Aguilera

(Representada por D. Bartolomé Lora Toro)

D.2 Ana Palacio Vallelersundi D.2 Marfa Teresa Arcos Sénchez

D.a Eva Patricia Urbez Sanz D.2 Natalia Fabra Portela

D. Santiago Ferrer Costa D.2 Clara Belén Garcia Ferndndez-Muro
D. David Sandalow D. José Blanco Lopez

D.2 Maria Teresa Costa Campi D. Manuel Gabriel Gonzélez Ramos

D. Cristobal José Gallego Castillo

DILIGENCIA para hacer constar que, de conformidad con la convocatoria del Consejo de Administracién, habiendo sido éste celebrado en el domicilio social,
permitiéndose la participacion telematicamente de los consejeros, las Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas con la conformidad de todos los
miembros del Consejo de Administracion, lo que acredita el Secretario del Consejo con su firma mas abajo, y con la firma de aquellos Consejeros que han
participado fisicamente en el Consejo de Administracion.

Firma electrénica del Secretario del Consejo:

D. Rafael Piqueras Bautista
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Carta del Presidente .2

Antonio Llardén

2022 ha sido un afio extraordinariamente intenso y en el que en Enagds hemos afrontado
retos igualmente extraordinarios. Un afio en el que muchas de las cosas que se daban por
supuestas —empezando por la paz en Europa— se tambalearon, e indudablemente un afio
histérico para el sector de la energia y para Enagas.

Hoy el contexto lo es todo y nuestro contexto es, mas que nunca, Europa. Hasta que la
guerra de Rusia contra Ucrania amenazé su seguridad energética, la Union Europea no habia
considerado necesaria una politica comun en esta materia mas alld de ciertos aspectos
transversales relacionados con lo ambiental y la competencia. En general, la energia
dependia de la historia y las circunstancias de cada pais. La seguridad de suministro se daba
por garantizada y no estaba en la agenda europea.

UN NUEVO PARADIGMA ENERGETICO EUROPEO

Al estallar la guerra la situacién da un giro de 180° y Europa toma conciencia, de la forma
mas abrupta, de la importancia de contar con una politica energética europea. Gracias a la
répida reaccion de la Comisidn Europea, y a las medidas adoptadas, hoy estamos en una
mejor situacion que la que preveiamos hace un afio: Europa ha conseguido salvaguardar su
seguridad energética este invierno y sentar unas bases de futuro.

La hoja de ruta europea REPowerEU ha puesto los cimientos para una verdadera Europa de la
energia en torno a los tres pilares en los que ha de apoyarse cualquier politica energética:
descarbonizacion, en lo que si habia un trabajo comdn importante, a través del Green Deal o
el paquete Fitfor55; la seguridad de suministro, que pasa a ser una prioridad; y los precios
de la energia, cuya escalada en Europa era imprescindible abordar, para mitigar el fuerte
impacto social y econdmico para ciudadanos e industrias.

Esta armonizacion energética europea no es un camino facil, pero es una oportunidad para
ponernos de acuerdo en lo fundamental, mirando estratégicamente y a largo plazo. Durante
estos meses, la Unidn Europea ha dado por primera vez, con la plena colaboracion de todo el
sector, pasos l6gicos que estan resultando exitosos. Un ejemplo es el objetivo de llenado de
los almacenamientos europeos de gas, que ha sido superado con niveles por encima del
90%.

Los objetivos que marca REPowerEU son tan ambiciosos como necesarios. Prescindir del gas
ruso en 2030 es un desafio de tal magnitud para Europa que exige poner sobre la mesa todas
las soluciones posibles e impulsar una mayor integracion de los sistemas energéticos
europeos y, también, un nuevo vector como el hidrégeno. El anuncio del corredor H2Med es
un hito claro de esta politica energética europea. Y permitiréd también que Espafia contribuya
de forma adn mas relevante y solidaria a la seguridad energética de Europa: podriamos
aportar el 10% del consumo de 20 millones de toneladas que REPowerEU fija como objetivo
para 2030.

LA CONTRIBUCION ESTRATEGICA DE ESPANA Y DE ENAGAS

Esa importante contribucién de Espafia, y de Enagds, al suministro de otros paises europeos
estd siendo posible porque nuestro modelo energético, por el que apostamos hace 50 afios
por razones geograficas y de diversa indole, es diferencial, y a dia de hoy tenemos el 44% de
la capacidad de almacenamiento de GNL y el 33% de la de regasificacidon del continente.

enaqgas

Las seis plantas de GNL en operacidn del Sistema Gasista espafiol son un activo estratégico
de primer orden: hacen posible que Espafia tenga uno de los suministros de gas mas
diversificados y flexibles —y por tanto mas seguros— del mundo, y también que los precios
del gas natural en nuestro pais se hayan situado entre los mas bajos de toda la Union
Europea desde que estalld la guerra de Ucrania. El mensaje que ha podido dar Espafa de
tranquilidad sobre el suministro se basa en esta potente red de infraestructuras y esta
diversificacion y en todas las medidas que hemos ido adoptando de acuerdo con el Gobierno
de Espafia durante el Gltimo afio.

En 2023 la seguridad de suministro va a seguir siendo una prioridad para Europa, que ya
estd tomando medidas conjuntas al respecto, en linea con las que de forma pionera propuso
Espafia. Desde Enagas, en coordinacion con el Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el
Reto Demogréfico, seguiremos contribuyendo y poniendo en marcha las actuaciones
necesarias, con iniciativas y operaciones que refuerzan el compromiso de nuestro Plan
Estratégico 2022-2030: contribuir a la seguridad de suministro de Espafia y Europa y a la
descarbonizacion.

En definitiva, este es el contexto, verdaderamente excepcional, en el que Enagas ha operado
y desarrollado sus actividades durante el ejercicio que reportamos en este Informe de
Gestion, que incluye informacién financiera y no financiera. En esta compleja coyuntura
hemos alcanzado unos resultados que cumplen con nuestros objetivos por decimosexto afio
consecutivo.

Agradezco enormemente a todos los profesionales de Enagas su entrega, su gran esfuerzo y
su excelente trabajo y a los miembros de nuestro Consejo de Administracion su magnifico
desempefio y su aportacién de valor a la compaifiia. Y, por supuesto, agradezco a nuestros
accionistas su confianza un afio mas: estén seguros de que todo el equipo afrontamos 2023
con el firme propdsito de continuar creando valor para ustedes.

ANTONIO LLARDEN
PRESIDENTE
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Arturo Gonzalo

2022 ha estado marcado por una gran incertidumbre global y una enorme
complejidad para el sector energético. ¢éQué balance hace de como ha sido el
ejercicio para Enagas, ahora que se cumple también su primer afio como Consejero
Delegado de la compaiiia?

Yo me incorporé a Enagas tres dias antes de la invasidon de Rusia a Ucrania y, efectivamente,
los meses siguientes fueron verdaderamente dificiles y excepcionales para nuestro sector,
con Europa ante una encrucijada energética que ha marcado un antes y un después.

2022 ha sido un afio con la energia en el centro de todas las miradas, en el que hemos visto
muchas disrupciones a nuestro alrededor y en el que Espafia, y también Enagds, han tenido
mucha visibilidad. Se ha puesto de manifiesto, mas que nunca, nuestro papel estratégico en
Europa y la importancia del trabajo que hacemos.

Nos hemos alineado rapidamente con las prioridades que ha marcado Europa a través de
REPowerEU, y en el Plan Estratégico a 2030 que presentamos en julio incorporamos esas
prioridades a nuestros objetivos: contribuir a la seguridad de suministro y a la
descarbonizacion. Desde entonces estamos avanzando, incluso mejor de lo previsto, en la
ejecucion de ese Plan, respondiendo con fiabilidad a las necesidades que se han ido
planteando tanto desde Espafia como desde Bruselas. Con algunos hitos relevantes: hemos
incrementado el nivel de llenado de los almacenamientos subterraneos por encima del 90%,
ampliado la capacidad de interconexion con Francia a través de Ir(n en 1,5 bcm adicionales y
puesto todo de nuestra parte para facilitar que las recargas de buques de GNL en las
terminales espafiolas con destino a otros paises de Europa, como Italia o Alemania, hayan
aumentado un 40% con respecto al afo anterior.

Hemos tenido que operar en un contexto duro y hemos funcionado al 100%, tanto en
disponibilidad de nuestras infraestructuras como en la coordinacion del Sistema Gasista, que
ha atendido la demanda en todas las circunstancias y funcionado con total normalidad, con
una disponibilidad del 100 %, las 24 horas, todos los dias del afio.

La guerra ha evidenciado que acelerar la descarbonizacién a través de vectores como el
hidrégeno renovable es clave también para avanzar en soberania energética y que es
imprescindible contar con una red de infraestructuras europea para ello, algo en lo que desde
Enagas hace tiempo que venimos trabajando, en colaboracidn con los operadores de otros
paises de Europa.

enagas

&Y como afronta la compaiiia este 2023?

Hemos comenzado 2023 con mucha energia, organizando el Dia del Hidrogeno de Enagas,
que ha tenido una magnifica acogida, con instituciones y empresas del sector representadas,
y con el que hemos querido reflejar que es desde las sinergias, la colaboracién y las alianzas
desde donde enfocamos nuestro compromiso con el desarrollo de este vector energético.

2022 fue el afio de la seguridad de suministro, que seguira siendo una prioridad, y 2023 sera
el afio del hidrégeno: tenemos mucho trabajo técnico por delante en torno al gran proyecto
del hidroducto H2Med en coordinacion con nuestros homdlogos de Portugal, Francia y
Alemania, y esperamos finalizar el ejercicio con la inclusion de este corredor, y de los ejes
troncales de la Red Troncal Espafiola de hidrégeno, en la lista de proyectos de interés comuin
de la Unidn Europea.

Va a ser de nuevo un afio muy intenso, pero tenemos una hoja de ruta europea clara, que es
RePowerEU, y en Espafia esta prevista, a mediados de afio, una actualizacion del PNIEC que
también nos facilitard un marco de referencia.

En Enagas vamos a seguir la senda marcada en nuestro Plan Estratégico, abordando todos
los retos que establecimos en él, como la entrada en operacion como centro logistico de la
Planta de El Musel, en Gijon, que sera una terminal mas al servicio de la seguridad de
suministro de Europa, o la puesta en marcha ya iniciada del Sistema de Garantias de Origen
para gases renovables, a cargo de Enagas GTS, iniciativas ambas incluidas en el Plan
+Seguridad Energética del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

También seguimos avanzando con nuestro plan de rotacion de activos y, en lo que llevamos
de 2023, ya hemos anunciado la ampliacion de nuestra participacion en Trans Adriatic
Pipeline (TAP) una infraestructura clave para Europa.

Con respecto al proceso arbitraje en Pert en relaciéon a GSP, que se estd desarrollando segun
el calendario procesal establecido, nuestros asesores legales consideran que el laudo
definitivo deberia dictarse durante este primer semestre de 2023.

Volviendo a 2022, équé destacaria de los resultados del ejercicio?

Hemos alcanzado un beneficio después de impuestos de 376 millones de euros y cumplido
con los objetivos que nos habiamos marcado en un afio muy complicado a nivel mundial y,
en particular, en Europa y para el sector energético.



Estos resultados han sido posibles gracias al alto grado de ejecucién de nuestro Plan
Estratégico durante los Ultimos ocho meses y a que, en una coyuntura tan compleja, hemos
puesto énfasis en el control de gastos. Asi, los gastos operativos recurrentes se han
incrementado sélo un 3,8% con respecto a 2021, demostrando la efectividad de nuestro Plan
de Eficiencia 2022-2026, que incluye medidas para minimizar en lo posible el impacto de la
inflacion.

Destaco también el buen comportamiento de nuestras filiales, que han aportado el 39% de
nuestro beneficio.

éQué aspectos del ejercicio sobresalen desde el punto de vista financiero?

Continuamos, cumpliendo con lo anunciado, con nuestro proceso de rotacion de activos, que
esta reforzando nuestro balance y nuestra sélida posicion financiera para permitirnos
aprovechar las nuevas oportunidades del proceso de descarbonizacion en Espafia y en
Europa, que es el foco de nuestro Plan Estratégico. Asi, la venta de nuestra participacion del
45,4% en la terminal GNL Quintero, en Chile, nos ha supuesto una entrada de caja bruta
639ME y ha generado unas plusvalias netas de 135M€.

Cerramos 2022 con una excelente posicion de liquidez de 3.794 millones de euros y una
deuda neta de 3.469 millones, en un 80% a tipo fijo —lo que nos da una posicién muy sdlida
y nos blinda frente a las turbulencias de los tipos de interés—, y con un coste financiero del
1,76%.

Ademas, a principios de este 2023 hemos firmado con doce entidades financieras la
extension hasta 2028 del vencimiento de nuestra linea de crédito sindicada sostenible de
1.550 millones de euros, manteniendo nuestro compromiso de vincular las condiciones
econdmicas al cumplimiento de indicadores medioambientales. Con esta operacion, que
responde a la estrategia de sostenibilidad de Enagas, reforzamos nuestro objetivo de ser una
compafiia neutra en carbono en 2040, demostrando que lo financiero y lo no financiero van
cada vez mas de la mano.
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"Hemos cumplido, por decimosexto afno
consecutivo, con todos los objetivos que nos
habiamos marcado, en un aino muy
complicado para Europa y para el sector
energético. Esa confiabilidad esta en nuestro
ADN"

éQué puede decir en este contexto sobre la politica de dividendo de la compaiiia?

El compromiso con nuestros accionistas y su retribucion es una prioridad para Enagas. Y
quiero enfatizar aqui el compromiso con nuestros accionistas minoritarios, muy importantes
para nosotros y que representan ya un 27% del accionariado de Enagas.

En nuestro Plan Estratégico reafirmamos la politica de dividendo que establecida hasta 2026,
gracias a la buena visibilidad de los flujos de caja que vamos a generar en el periodo y a que
estos presentan la holgura suficiente para garantizar ese dividendo. En 2022 lo
incrementamos hasta los 1,72 euros por accion.

Este dividendo es compatible con el plan inversor que hemos anunciado y con el compromiso
de seguir manteniendo nuestras calificaciones crediticias.

éCual ha sido la evolucion de la demanda de gas en Espaiia?

En un contexto de ahorro de energia en Europa para hacer frente al chantaje de Rusia,
gracias a las medidas de promovidas por el Gobierno espafiol, y al propio efecto de las
sefiales de precio, Espafia ha conseguido reducir de forma muy importante su consumo de
gas en 2022.

Concretamente el consumo de hogares, comercios e industrias disminuyé mas de un 20%,
significativamente por encima del objetivo que desde Bruselas se le marco a Espafia.
También es cierto que, como hemos tenido un afio muy seco, esa reduccion se ha visto
compensada, en parte, con un notable incremento de la demanda de gas para generacion
eléctrica, que registré en 2022 las cifras mas altas desde 2010. Y esto es algo resefable,
porque pone de manifiesto el papel del gas natural como energia de respaldo de las
renovables.

En este incremento de la demanda de gas para generacion eléctrica han influido también las
exportaciones de electricidad a Francia y Portugal, que han contribuido a reforzar la
seguridad de suministro del sistema eléctrico europeo.

Como también hemos contribuido a la seguridad energética de Europa enviando gas, tanto
mediante las recargas de buques de GNL con destino a otros paises como de las
exportaciones a través de las dos interconexiones con Francia, que han batido el récord
histérico. [GRI 2-22]



Esto ha sido posible gracias a las plantas de regasificacion espafiolas, que hacen de nuestro
Sistema Gasista un referente en diversificacion del aprovisionamiento —en 2022 recibimos
gas de 19 origenes— y posicionan a Espafia como un punto estratégico de entrada de GNL a
Europa.

éCudles han sido los principales hitos de la actividad internacional de Enagas
durante el afio?

En linea con nuestro propdsito, a través de nuestros activos internacionales también hemos
contribuido a garantizar la seguridad de suministro y a impulsar la transicion energética en
los paises en los que operamos. En Grecia, por ejemplo, con récord histérico de demanda de
gas (7,5bcm) en 2022, se ha puesto en valor el rol fundamental de nuestra participada
DESFA, el TSO griego, y de su terminal de GNL de Revithoussa para garantizar el suministro
energético en el pais y en la regiéon mediterranea.

Nuestro Plan Estratégico pone un foco muy claro en Europa y es ahi donde vamos a centrar
nuestra actividad internacional en los proximos afios. Nuestra estrategia es buscar sinergias y
alianzas con otros TSOs vy, en esa linea, en octubre firmamos un acuerdo con el operador
albanés AlbGaz para una potencial entrada en su accionariado y estudiar proyectos conjuntos
de gas natural y gases renovables, actualmente en desarrollo en Albania y en la region
mediterrénea.

También la ultima operacion internacional que hemos anunciado, y que he mencionado antes,
va en esa direccion: hemos incrementado hasta el 20% nuestra participacién en Trans
Adriatic Pipeline (TAP) un gasoducto clave para la seguridad suministro europea y que en sus
dos primeros afios de operacion ha transportado ya 18 bcm de gas de Azerbaiyan a Europa.

En Estados Unidos, nuestra participada Tallgrass Energy cumplié con los objetivos marcados
para 2022 y recientemente ha anunciado un hito relevante: la adquisicién del gasoducto
Ruby, que conecta con el mercado de California, respaldara futuros proyectos de energia
descarbonizada y aporta un crecimiento importante a Tallgrass desde este mismo afio.

Y en cuanto a su participada Enagas Renovable, con cuya cartera de proyectos la
compaiiia contribuye también al proceso de descarbonizacion global, équé avances
ha habido este afio?

Ha sido un afio importante, en el que hemos dado entrada en su capital al mayor fondo de
hidrégeno del mundo, Hy24, con un 30%, a un accionista de referencia de Enagas como es
Pontegadea con un 5% y, mas recientemente, a Navantia, empresa propiedad del Grupo
SEPI, con otro 5%. La apuesta de los tres por Enagas Renovable consolida a nuestra filial
como un catalizador para la creacion de un mercado de los gases renovables, a través de
proyectos de produccidn y comercializacion de hidrégeno verde y también de biometano, tal
y como contempla nuestro Plan Estratégico.

Enagés Renovable estd impulsando mas de 50 proyectos junto a més de 60 socios publicos y
privados, y algunos son ya una realidad. Por citar un hito de 2022, en marzo inauguramos la
primera planta a escala industrial que ha producido hidrégeno verde en Espaia, dentro de
nuestro proyecto 'Power to Green Hydrogen Mallorca', pionero en el Sur de Europa y que
impulsamos con Acciona y la colaboracion de IDAE y Cemex. Este primer semestre empezara
a dar servicio a los primeros consumidores, que van desde los autobuses municipales de la
isla hasta hoteles del grupo Iberostar.

Otro hito relevante de 2022 es que la CNMC definié un marco de actuacién para la definicion
de actividades de Enagas Renovable.

[GRI 2-22]
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éCudl es la estrategia para conseguir mantener el liderazgo en sostenibilidad
incluso en tiempos tan complicados?

La sostenibilidad es una nitida sefia de identidad de Enagas y un elemento transversal a todo
nuestro negocio, perfectamente imbricado en nuestra estrategia y en nuestra cultura.

En 2022 hemos actualizado nuestra Estrategia de Sostenibilidad, en linea con el nuevo Plan
Estratégico, y hemos establecido, ademas de la descarbonizacidon de nuestras operaciones y
de la cadena de valor, otros dos ejes principales: uno es la transformacion con foco en las
personas y el otro la gobernanza para asegurar la debida diligencia en derechos humanos y
medio ambiente, poniendo el foco en nuestra cadena de suministro y nuestras sociedades
participadas.

Por otra parte, hemos integrado los riesgos ESG en el modelo global de riesgos de la
compafiia y varios indices y rankings han destacado los altos niveles de transparencia y
calidad de nuestro reporting, financiero y no financiero, un aspecto en el que vamos a seguir
avanzando, para dar respuesta a los requisitos de la Directiva de Informacion de
Sostenibilidad y los nuevos estandares de reporte del EFRAG (ESRS).

La medicidn rigurosa y la comunicacion transparente de los avances afio tras afio es lo que se
refleja en esa posicidon de liderazgo que tenemos en los principales indices de sostenibilidad.
Dos ejemplos de ello son el Dow Jones Sustainability Index (DJSI), donde estamos por
decimogquinto afio consecutivo entre las compafiias con un maximo nivel de desempefio entre
las Gas Utilities, o en FTSE4Good, que nos reconoce con la calificacién ESG mas alta de
nuestro sector.

éCudles han sido los principales avances de Enagas en los ambitos ESG?

Tenemos un perfil muy sélido en ESG y en 2022 hemos continuado avanzando en sus tres
ambitos: el ambiental, el social y el de gobierno.

En la dimensiéon ambiental, nuestro gran objetivo es ser una compaiiia neutra en carbono en
2040, para lo que hemos definido una senda de descarbonizacién muy rigurosa y con
objetivos en linea con el escenario 1.5°C. Y hemos elevado nuestra ambicion para contribuir
a descarbonizar también nuestra cadena de valor, para lo que nos hemos marcado objetivos
de reduccidn de las emisiones de alcance 3. En este ambito, hemos alcanzado la maxima
calificacion, Gold Standard, de la iniciativa OGMP 2.0, liderada por el Programa de las
Naciones Unidas para el Medio Ambiente (UNEP), por nuestro plan de reduccidon de emisiones
de metano.

Ademas, nuestro compromiso con la biodiversidad nos ha llevado este afio a marcarnos un
objetivo para 2050 de ir mas alla de la pura conservacién y generar un impacto positivo en la
naturaleza. En la dimension social, nuestra prioridad es el empleo estable y de calidad y
queremos acompanar y preparar a todos nuestros profesionales ante las grandes
disrupciones que esta viviendo nuestro sector, la transformacién digital, la necesidad de
nuevas formas de trabajo, etc. Para ello estamos inmersos en un Plan de Transformacion con

enagas

el que adaptarnos de la forma mas &gil y eficaz posible a los retos de nuestro Plan
Estratégico.

Llevamos trece afios recibiendo el reconocimiento Top Employers como una de las mejores
empresas para trabajar y, ademds, somos la primera energética en Espafa con la maxima
calificacion en conciliacién, el Nivel A+ de excelencia, segiin el modelo de gestion efr, que
reconoce nuestro plan integral con mas de 120 medidas para impulsar la conciliacién, la
corresponsabilidad y la igualdad de oportunidades. Tenemos una estrategia de diversidad e
inclusion con seis ejes de actuacion y hemos vuelto a ser distinguidos como la primera
empresa del sector Utilities en el Indice de Igualdad de Género de Bloomberg.

En el &mbito de Gobierno Corporativo seguimos las recomendaciones mas avanzadas a nivel
mundial. Empezando por la diferenciacién entre las dos figuras de Presidente no ejecutivo y
CEO y contar con una mayoria clara de independientes en el Consejo de Administracién.

También este pasado ejercicio alcanzamos ya un 40% de mujeres en nuestro Consejo de
Administracién y un 33% en el Comité de Direccion, y trabajamos para seguir avanzando en
este ambito y extender esa diversidad a todos los niveles de la organizacion.

Para finalizar, éle gustaria destacar algun otro tema o asunto relevante?

Estamos en un momento histérico, para el sector energético mundial y para Enagas, en el
que tenemos mucho que aportar a través de proyectos concretos y transformadores, con la
colaboracion, la innovacion y la digitalizacién como palancas clave, y gracias al magnifico
equipo de personas de la compafiia.

La ejecucién del Plan Estratégico y el Plan de Transformacion nos va a seguir requiriendo
mucha capacidad de adaptacion y mucho esfuerzo por parte de todos y quiero reiterar mi
gratitud a todos los profesionales de Enagds. Gracias también a todos nuestros grupos de
interés y, muy especialmente en un informe como este, a nuestros accionistas.

Mi agradecimiento también a todos y cada uno de los miembros del Consejo de
Administracién de Enagas, por su apoyo y confianza.

Por ultimo, mencionar que el Consejo de Administracion de Enagds ha aprobado este Informe
Anual, que supone la renovacién de nuestro compromiso con los diez principios del Pacto
Mundial, y al mismo tiempo, recoge nuestra contribucion a la consecucién de los 'Objetivos
de Desarrollo Sostenible' de Naciones Unidas. [GRI 2-14, GRI 2-22]



Enagas en 2022

Seguridad de suministro y eficiencia
operativa

432,4 TWh Demanda de gas natural + exportaciones a
Europa (+4,4% en 2022)

« 364,4 TWh Demanda nacional de gas
(-3,7 % vs. 2021) [GRI 302-2]

100 % disponibilidad técnica y comercial

93 % llenado de almacenamientos subterraneos
(vs. normativa europea del 80 %)

+38 % utilizacién de descarga de buques vs. 2021
(171,9 TWh)

+49 % utilizacidon de regasificacion vs. 2021 (149,7
TWh)

+34 9% de GNL (gas natural licuado) almacenado vs.
2021

Sdlida posicion financiera
y de liquidez
376 M€ Beneficio después de impuestos®

39 % de contribucion al Beneficio Después de
Impuestos de las Sociedades Participadas

3.469 M€ Deuda neta

3.794 ME Liquidez

>14 % apalancamiento FFO/Deuda neta
Rating

BBB Standard & Poor's

BBB Fitch

Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre del ejercicio: ver
'‘Cuentas Anuales Consolidadas', punto "4.9 Hechos posteriores”).

2\
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Sostenibilidad Atractiva y sostenible retribucion
1.365 Profesionales [GRI 2-7] al accionista
+  +1,6 % vs. plantilla 2021 1,72 € Dividendo por accién (+1 % vs. 2021)
. 30 % mujeres 15,5 € Accién a 31/12/2022

40 % mujeres en Consejo de Administraciéon Distribucién del capital

33,3 % mujeres en el Comité Ejecutivo

Objetivos de reduccion de

emisiones de CO,e para alcanzar la 50p5%
neutralidad en carbono en 20407 y

grado de avance:

B Capital flotante

W SEFI

-32 9% Reduccién de emisiones CO,e en
2022 vs. 2014

-47 %o en 2026
-61 % en 2030
-94 % en 2040

B Fartler 2006 5.1

B Espafia
Indices de sostenibilidad # Europa
continental

88/100 Puntuacion DISI (Top 5% S&P @ EE.UU. - Canada

Global ESG Score 2022) ® Reino Unido

Otros

87,6/100 Puntuacién GEI Bloomberg
B Calificacién CDP Cambio Climatico y Agua
Contribucion a la sociedad [GRI 201-1]

Valor econoémico distribuido

0,2% m Proveedores de capital
(dividendos y resultado
financiero)

= Proveedores

15,2%

o
17,6% 43,1% = Impuestos

= Empleados

Accion sodial

23,9%

L En linea con el guidance de mercado (380-390 M€) que incluia la plusvalia de la venta del gasoducto de Morelos. El cierre de esta operacion se espera realizar en el primer trimestre de 2023

2 Objetivos de alcances 1 y 2 respecto a 2022.



1. Nuestro modelo de negocio

Nuestras actividades

Enagés, compafiia midstream con mas de 50 afios de experiencia y TSO (Transmission
System Operator) europeo e independiente, es un referente internacional en el desarrollo y
mantenimiento de infraestructuras gasistas y en la operacién y gestién de redes de gas. [GRI

2-6]

Las infraestructuras energéticas son un pilar clave en la transicion energética y en el proceso
de descarbonizacion. Ademas, el gas natural y los gases renovables en el medio-largo plazo
tienen una gran importancia, ya que permiten la introduccién de tecnologias industriales
eficientes que mejoran la intensidad del uso energético y la competitividad de la industria,
generando empleos directos e indirectos.

Principales hitos de la compaiiia

Constitucion
de Enagas

1972

Salida a
Bolsa de
Enagas

2002

Adquisiciones
internacionales
: TGP (Perut),
TAP (Europa) y
Coga (Peru).

2014

€ena

as

En Enagés aportamos nuestra experiencia para ofrecer nuevas soluciones energéticas que
contribuyan a una economia baja en carbono: hidrégeno renovable y biometano (ver
subapartado 'Gases renovables’).

Las infraestructuras energéticas son un
pilar clave en la transicion energética y
en el proceso de descarbonizacion

Venta de un 40%
de la filial Enagas
Renovable.
Venta de la
participacion en
la Planta
Quintero (Chile),
Gasoducto
Morelos
(México).

Venta de la
participacion de
la Compaiiia
Operadora de
Gas del
Amazonas (Peru)
a Transportadora
de Gas del Peru
(TgP) [GRI 2-6]

2022

2000

Enagas es
nombrada
como
Gestor
Técnico del
Sistema
Gasista
Espafiol

Adquisicion del
Almacenamiento
Subterraneo
Gaviota y del
40% de la
Planta BBG
(Bilbao)
2010

2009

Enagas es

designada

Transportista

Unico de la

red troncal

de transporte

primario de

gas

Adquisicion
internacional
de la Planta
GNL Quintero
(Chile) y
Gasoducto de
Morelos
(México).
Certificacion
como TSO
europeo
2012

2011

Primera

adquisicion

internacional

: Planta TLA

Altamira

(México).

(1) Gasoducto Morelos esta pendiente de cierre de venta a cierre del ejercicio.

2013

Adquisicion
de Naturgas.
Adquisicion
internacional
de Estacion
de
Compresion
Soto La
Marina
(México).

Adquisiciones:
ampliacion en
TGP (Peru),
Saggas
(Espafia) y
Quintero
(Chile)
2016

2015

Adquisiciones

: ampliacion

en TGP

(Pert) y

Swedegas

(Europa)

Adquisicion
internacional
del operador
DESFA.
Venta de
participacion
en
Swedegas.
2018

2017

Adquisiciones

: ampliacién

en Coga

(Peru).

Finalizacion
construccion
TAP (Europa).
Adquisiciones:
ampliacion en
Tallgrass
Energy LP
(EEUU).
2020

2019

Adquisicién

internacional

de Tallgrass

Energy LP

(EEUU).

2021

Adquisicion (a
través de DESFA)
de Gastrade
(FSRU
Alexandroupolis)
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Actividades de Enagas en la cadena de valor del gas natural [Gri 2-6]

C A D E N A D E \/A LO R Operacion de redes gasistas

(Gestor Técnico del Sistema Gasista espaol, certificada como TSO europeo independiente)

[GRI 2-6]
Regasificacion Transporte de gas natural
El gas vuelve a su estado gaseoso original Transporte del gas natural por la
red de gasoductos de alta presion
it
il
] Demanqa} pare? ) Demanda convencional
generacion eléctrica (doméstico-comercial e industrial)
17000 ]
= 1000 ojll
e
Extraccion Licuefaccion Transporte Distribucién a
Extraccion del gas Enfriamiento del maritimo de GNL clientes
natural desde el gas hasta -160 °C, Transporte de GNL Distribucion del gas
yacimiento reduciendo su volumen en buques metaneros natural a clientes
para el transporte desde el pafs de origen para su Consumo
hasta el pais de destino
Descarga/carga
de buques
Descarga de GNL
alaplanta y carga Almacenamiento
i de GNL al buque Carga de cisternas subterréneo
Carga de GNL en Almacenamiento del gas

natural en estructuras
geoldgicas existentes

Consulta informacion camiones cisterna

sobre el Transporte de gas
enlaweb corporativa @ Actividades realizadas por Enagds en la cadena de valor del gas

Consulta informacién sobre el 'Transporte de gas' en la web corporativa



Proposito, vision y valores

El propdsito, visidn y valores, asi como las politicas y estrategia de la compafiia, son
revisados y aprobados por el Consejo de Administraciéon. [GRI 2-12]

Propésito

Nuestro propdsito es doble: contribuir a garantizar la seguridad de suministro energético, un
servicio esencial imprescindible para el bienestar de la sociedad. Y acelerar la

descarbonizacién, impulsando la innovacién y creando valor para nuestros grupos de interés.

Vision a 2030

« Ser el operador referente en la descarbonizacion de las infraestructuras gasistas y
contribuir a la seguridad del suministro en Espafia y Europa.

Convertirnos en el futuro operador de las infraestructuras dedicadas para el transporte de
hidrégeno.

Impulsar el despliegue de los gases renovables a través de toda su cadena de valor.

Todo ello, desarrollando soluciones innovadoras en la organizacién del trabajo y en las
tecnologias que serdn claves en un contexto de neutralidad en emisiones.

Valores
Eficiencia

» Transparencia
Innovacién

- Integridad
Sostenibilidad

- Seguridad
Trabajo en equipo

2\
enagas

Nuestro propdsito es doble: contribuir a
garantizar la seguridad de suministro
energético, un servicio esencial
imprescindible para el bienestar de la
sociedad. Y acelerar la descarbonizacion,
impulsando la innovacidon y creando valor
para nuestros grupos de interés



Informe de Gestion Consolidado 2022

Geografias
[GRI 2-1, GRI 2-6]

GEOGRAFIAS

[GRI2-1, GRI2-6]

Infraestructuras y sociedades participadas

A continuacion se muestran los paises en los que Enagds estd presente

de forma directa, asf como a través de sociedades participadas. Se incluye,
asimismo, la ubicacion de las infraestructuras en Espafia y resto de Europa.
Para informacién sobre los proyectos impulsados por Enagds Renovable,
ver apartado apartado 'Gases renovables' del capitulo 'Nuestro compromiso
con la transicion energética'

DO

®
O

ena

ENAGAS EN ESPANA

~11.000 KM GASODUCTOS

6 PLANTAS DE GNL

- Planta Barcelona

- Planta Huelva

- Planta Cartagena

- Planta El Musel ©

- Planta Saggas (72,5%) "
- Planta BBG (50%) "

3 ALMACENAMIENTOS SUBTERRANEOS
- Almacenamiento Gaviota

« Almacenamiento Yela

- Almacenamiento Serrablo

19 ESTACIONES DE COMPRESION
6 CONEXIONES INTERNACIONALES

SEDE CENTRAL (MADRID)

SOCIEDADES PARTICIPADAS 1 @. (1) Sociedad participada sin control operacional. Se especifica entre paréntesis el porcentaje de participacién.
’ (2) Gasoducto Morelos (50%) pendiente cierre de venta.

+Tallgrass Energy (30,2%) (EE.UU.) - Transportadora de Gas del Perti (TgP) (28,95%) (Pert) (3) Enfase final de tramitacidn administrativa

- Planta TLA Altamira (40%) (México) « Enagés Renovable (60%) (Espafa y Chile)

- Estacion de Compresion Soto La Marina (50%) (México) - Planta Saggas (72,5%) (Espafa)

- DESFA (11,88%) (Grecia) - Planta BBG (50%) (Esparia) @Gasoduao @A\ma(enam\'emo subterrdneo @(onex'\o’n internacional

« Trans Adriatic Pipeline (TAP) (16%) (Grecia, Albania e Italia)* @) Planta GilL Estacion de compresion (@ sede central

*Desde el 1 de enero de 2023 hasta la aprobacion del presente informe, Enagés ha incrementado su participacién al 20%.
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Estrategia
Nuevo paradigma energético

Contexto de negocio

La invasién de Rusia a Ucrania ha comprometido la seguridad energética de la Unidn
Europea, demostrando la vulnerabilidad que supone la dependencia energética exterior en
términos de precios, confianza y disponibilidad del suministro.

El Sistema Gasista espafiol ya habia demostrado su robustez tras el cese de la importacién de
gas argelino a través del gasoducto del Magreb en octubre de 2021 tras 25 afios en servicio.
Y el nuevo contexto europeo ha traido la necesidad de una mayor exportacién a través de las
interconexiones por Francia, habiendo alcanzado un hito histérico de exportacion anual
contribuyendo a la seguridad de suministro de otros paises europeos. También, al
cumplimiento de unos hitos de llenado en los almacenamientos subterrdneos nacionales para
afrontar el invierno.

Para ello, ha sido fundamental la respuesta de los comercializadores ampliando su cesta de
aprovisionamiento, y de las infraestructuras del sistema gasista, donde las seis terminales de
GNL operativas con las que cuenta el Sistema, han permitido garantizar el suministro del
Sistema espafiol en todo momento e incrementar el nUmero de recargas de GNL -con el
tercer mayor valor histérico- hacia otras terminales de la UE, como Alemania e Italia.

Las plantas han tenido que incrementar sus producciones para compensar las menores
entradas por conexiones internacionales, y por tanto, su régimen de descargas. Coordinar los
nuevos programas logisticos y el alto nivel de llenado de todas las terminales ha supuesto un
reto para la operacién del sistema y ha incrementado las necesidades de compresién para
hacerlo posible.

La demanda ha descendido en un 4% respecto de 2021, en un contexto de altos precios y
medidas de ahorro. Los mayores descensos se han registrado en el consumo industrial, mas
acusados en los sectores del refino y la cogeneracion. Por otro lado, la demanda para
generacién eléctrica ha compensado parcialmente este descenso, registrando los valores mas
elevados desde 2010, motivado principalmente por la baja hidraulicidad y las elevadas
exportaciones eléctricas a los sistemas portugués y francés.

Europa, a través del Green Deal, el Fit for 55 y, este afio derivado de la guerra en Ucrania, el
plan REPowerEU para reducir la dependencia de Rusia y acelerar la transicion energética,
estd marcando una senda hacia la integracién del sistema energético europeo para dotarlo de
una mayor resiliencia y autonomia. Las principales lineas de accién son:

« La diversificacion de fuentes de energia y la apuesta por la eficiencia. Esto
incluye el ambicioso objetivo de reducir hasta eliminar la dependencia del gas ruso
diversificando origenes, desarrollando compras comunitarias de gas natural, GNL (gas
natural licuado) e hidrégeno, asi como mejorar la resiliencia del sistema energético con
mas interconexiones.

enagas

« El impulso a la transicién energética, en donde el hidrégeno renovable va a tener un
papel fundamental, llegando su consumo a los 20 millones de toneladas en la Unién
Europea en 2030, de las que la mitad podrian ser importadas. Ademas, busca aumentar
la producciéon de biometano a 35 bcm de aqui a 2030.

La materializacion de REPowerEU se apoya en iniciativas como European Hydrogen Backbone,
en la que participan 31 TSOs (Transmission System Operator) europeos, entre ellos Enagas,
y que promueve el desarrollo de una red de corredores de hidrégeno en Europa, en la que
destaca el Corredor Ibérico. Una red que se basa en reutilizar las infraestructuras de gas
existentes entre un 60% y un 75% para que el proceso sea eficiente. Por tanto, los TSOs son
los mejor preparados en Europa para adaptar esas infraestructuras al hidrégeno y facilitar
que las nuevas necesarias se materialicen.

La propuesta actual de normativa comunitaria contempla una infraestructura centralizada de
hidrégeno en Europa en 2030, gestionada por Hydrogen Network Operators (HNOs), y esta
previsto que los TSOs puedan desempefiar esa funcion. Esto nos convierte en una figura
clave para llevar a cabo los objetivos de REPowerEU.

Enagds trabaja para impulsar la produccion doméstica de hidrégeno renovable en Espafia, asi
como en el desarrollo de las nuevas conexiones de hidréogeno con Francia y Portugal a 2030.

El TSO espafiol Enagas, los franceses Teréga y GRTgaz y el portugués REN han firmado un
Memorandum of Understanding (MoU) que ratifica su compromiso de colaboracién para
desarrollar el proyecto H2Med, el primer corredor de hidrégeno renovable de la Unién
Europea, en linea con el mandato de los Gobiernos de los tres paises anunciado en la Cumbre
Euromediterranea el 9 de diciembre de 2022. El objetivo de esta colaboracion es que esta
infraestructura esté operativa en 2030 y el primer paso ha sido la presentacion el 15 de
diciembre de la candidatura del H2Med a Proyecto de Interés Comun de la Unién Europea,
junto con los primeros ejes de la futura red troncal nacional que permitiran conectar los
centros de produccidn de hidrégeno renovable con la demanda doméstica y con las dos
interconexiones internacionales con Francia y con Portugal.

Junto a la importancia critica de las infraestructuras gasistas, nuestro Plan Estratégico esta
construido sobre la conviccién de que Europa va a hacer realidad su apuesta por la creacion
de un auténtico mercado de gases renovables, por las siguientes razones:

e Europa tiene la capacidad industrial para hacerlo.

e Las curvas de aprendizaje y economias de escala van a abaratar el precio del hidrégeno,
haciendo que sea competitivo antes de lo previsto inicialmente.

e La Unidn Europea tiene la voluntad politica y la determinacion de que esto suceda y, para
ello, estd impulsando una regulacién favorable para la creacion de un mercado de
hidrégeno en Europa.

En definitiva, Enagas es un TSO de referencia y nuestro Plan Estratégico nos posiciona
también como HNO (Hydrogen Network Operator) de referencia en el horizonte 2030,
impulsando el desarrollo de los gases renovables, principalmente el hidrégeno renovable, y
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contribuyendo de forma significativa a la seguridad de suministro del sistema energético
europeo.

Visién regulatoria a 2030

El marco regulatorio en Espafia 2021 - 2026 es estable y transparente, y fija un periodo de
seis afios sin revisiones intermedias. Se trata de un marco que respalda los objetivos
climaticos y energéticos, ya que establece incentivos para mantener disponibles las
infraestructuras del sistema gasista, y cumplir la funciéon que asigna el Plan Nacional
Integrado de Energia y Clima para el gas natural y los gases renovables en el proceso de
transicion energética. Esto muestra que el uso de la infraestructura de gas existente es
esencial para avanzar con la transicién energética al menor coste.

No obstante, este nuevo paradigma energético requiere actuaciones regulatorias para
acelerar la transicién energética y poner en valor el rol clave de las infraestructuras de
Enagés para la seguridad energética de Europa:

e De 2022 a 2026, un periodo que requiere mantener la estabilidad regulatoria y anticipar
el nuevo modelo energético.

> Adecuar estandares de CAPEX y OPEX a la situacién actual.

> Reconocer los costes de descarbonizacién y aquellos que incrementan la
eficiencia del sistema.

> Acelerar las autorizaciones que permitan anticipar la descarbonizacion de
nuestras infraestructuras.

> Planificacion integrada de las redes eléctrica, gasista y la futura red de
hidrégeno.

e De 2027 a 2030, un periodo en el que se sientan las bases regulatorias para las nuevas
redes de gases renovables, especialmente hidrégeno.

> Un marco que ponga en valor las infraestructuras de gas natural y su posterior
adaptacion al hidrégeno.

> Un marco regulatorio estable que permita:
= A Enagas convertirse en futuro operador HNO.
= Asegurar la recuperacion de inversiones y rentabilidad adecuada.
= Convivencia temporal de las redes de gas natural y de hidrégeno.

= Marco para el desarrollo de los trabajos de investigacion de los
almacenamientos salinos de hidrégeno.

€ena
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Informe de Gestion Consolidado 2022 enaqgas

Plan Estratégico 2030

Prioridades estratégicas [GRI 2-23]

Nuestra estrategia tiene un propdsito claro: contribuir a la seguridad de suministro y a la
descarbonizacién, creando valor, trabajando por un crecimiento sostenible y rentable y con
foco en Espafia y en Europa.

TSO y HNO de referencia en Europa

ef o) g =~

Seguridad de Creacion Crecimiento Foco en

suministro Descarbonizacion de valor sostenible y rentable Espana y Europa

Estrategia resiliente para un crecimiento sostenible a largo plazo en Espafia y en Europa

Crecimiento sostenible y rentable Transformacioén Excelencia operativa ASG (Ambiental, Social, Gobierno)
* Seguridad de suministro y e Foco en personas, procesos y nuevas formas
gescarboEnlzagon. . de trabajo. « Disponibilidad 100% técnica y operativa de
¢ FOCo €n Espana y Europa. nuestras infraestructuras. i ili i ibili
e Impulso al desarrollo de gases  Impulso a la digitalizacion. ¢ Debida diligencia en Sostenibilidad / ASG.
renovables. * Flexibilidad operativa. e Compromiso de neutralidad en carbono.

« Innovacién, tecnologia y digitalizacién * Gestion estratégica del talento.
para acelerar la descarbonizacién.
e Relevancia de la ciberseguridad.

e Plan de eficiencia para absorber la inflacién.
¢ Entorno diverso e inclusivo.
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Ejes de crecimiento

A continuacion, se presentan los cuatro ejes de crecimiento de la compafiia bajo un enfoque
de modelo de negocio regulado o contractual, y disciplina en las rentabilidades exigidas asi
como en la politica de asignacion de capital:

Infraestructuras

core business y
negocios
adyacentes

Infraestructuras
gasistas y de
transicion para
seguridad de
suministro,
descarbonizacion,
mantenimiento/
extensién de vida
util, eficiencia y
seguridad.

Interconexiones
REPowerEU.

Infraestructuras de
hidrégeno
renovable
(transporte y
almacenamiento).

Negocios
adyacentes (GNL
small-scale).

Innovacion,

Yy
digitalizacion

Incorporar la
tecnologia
necesaria para el
desarrollo de
nuevas actividades
en el ambito de la
transicion
energética.

Impulsar nuevos
negocios
adyacentes a la
actividad core de
Enagas: operacion
de infraestructuras
y desarrollo de
mercado.

Transformacion y
digitalizacion de la
compaiiia para
facilitar las nuevas
formas de trabajo.

Desarrollo
internacional

Europa como foco
estratégico del plan
de inversiones de
Enagas: contribuir a
la seguridad de
suministro y
descarbonizacion en
Europa.

Proyectos de
nuestra filial

Enagas Renovable

Desarrollar
proyectos para
produccion de
hidrégeno
renovable para
impulsar la
descarbonizacion de
todos los sectores,
favoreciendo la
dinamizacion del
tejido industrial.

Desarrollar
proyectos para
produccion de
biometano para
promover una
eficiente gestion de
los residuos que
contribuya al
desarrollo de una
economia circular.

enagas

La gran mayoria de las inversiones contempladas en el Plan Estratégico tienen un modelo de
negocio regulado actualmente o que serd regulado en un futuro préximo, o bien contaran con
contratos que garanticen una seguridad sobre los retornos, comparable a la de la actividad
regulada.

El plan de inversiones que se incluye en las proyecciones financieras de la compafiia para el
periodo 2022-2030 asciende a 2.775 millones de euros.

El Plan contempla de forma adicional los proyectos de infraestructuras de interconexion que
serdn necesarios para una integracion real del mercado energético europeo y que
actualmente estan en fase de analisis por la UE.

Por otro lado, se intensifica el Plan de eficiencia 2022-2026 para minimizar el impacto de la
inflacion en los costes gestionables de la compafiia. Este Plan presenta las siguientes
palancas:

. Eficiencia en la gestion de las infraestructuras, tanto en costes de O&M como
energéticos

. Internalizacién de mantenimiento en nuestras infraestructuras.

. Impulso a la digitalizacion.

. Control exhaustivo de gastos corporativos.

. Soluciones innovadoras con foco en la eficiencia y en la mejora de procesos.

. Optimizacién de la estructura directiva manteniendo un compromiso con el empleo.

Respecto a este Plan, cabe destacar el alto nivel de eficiencia operativa de la compafiia, con
una base de costes muy optimizada. Ademds, CEER (Council European Energy Regulator) y
GTBI (The Gas Transmission Benchmarking Initiative) ratifican a Enagas como uno de los
TSO mas eficientes de Europa.
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Objetivos vinculados a retribucion variable Los objetivos anuales de 2022 han culminado con un grado de cumplimiento del 86,4 % y
estamos avanzando en la consecucién de nuestros objetivos a largo plazo.

[GRI 2-19, GRI 2-20, GRI 2-23, GRI 2-24] Ver detalle de los objetivos del Plan de ILP 2022-2024, de los objetivos anuales de

Las prioridades estratégicas se establecen como objetivos de compafiia vinculados a la 2022y de los objetivos anuales de 2023 en el Informe Anual de Remuneraciones de los
retribucion variable de todos los profesionales de Enagas, incluido el Consejero Delegado, Consejeros

vinculando asi la retribucion a objetivos ambientales, sociales y econémicos.

Ademds, Enagas tiene vigente un Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP) sujeto al La sostenibilidad es uno de los Objet/VOS
cumplimiento de objetivos alineados a las prioridades estratégicas, vinculando asi la . . .z .

retribucién al compromiso con la gestién a largo plazo. vinculados a la retribucion variable de todos

los profesionales

Objetivos vinculados a retribucion variable

Prioridades Consecucion
o Objetivos del Plan de ILP 2022-2024 (% peso) Objetivos anuales 2022 (% peso) objetivos
estratégicas 5
2022 (%)
ibucié Retorno total para el accionista (25%) Mejorar los resultados econémicos de la compafiia (25 %
:(e:g:):li':t'gn del | RTA relativo: posicion de Enagas en el ranking del Grupo de Comparacion ) ) ) P ( ) 81%
«  RTA absoluto: obtencién del precio target de la accién en 2024 * Resultado despues de impuestos a 31.12.2022.
Activos Fondos de las Operaciones (20%): _ . Afianzar los ingresos regulados (20 %)
. Resultados acumulados correspondientes a los Fondos de las Operaciones de i ) 78%
regulados la Sociedad (FFO) + Inversiones COPEX realizadas en 2022 en proyectos de Infraestructuras
Desarrollo de actividades internacionales (20 %)
Crecimiento Dividendos (20%): « Cumplimiento del presupuesto de las filiales. 99%
internacional . Dividendos de las sociedades participadas internacionales y de otros negocios Cumplimiento del plan de negocio de las filiales y promocion del crecimiento.
* Monitorizacion de los mercados estratégicos y gestion de stakeholders.
Sostenibilidad y descarbonizacién: (20 %)
Descarbomzaa_on, _dllver5|dad & inclusion(20%]) « Posicionamiento de Enagas ante los inversores socialmente responsables.
*  Descarbonizacién:
- Reduccién de emisiones de CO, en linea con la senda de * Avanzar en la transicion ecoldgica. Accion climatica: reduccion de emisiones de
descarbonizacién (emisiones 2024 vs emisiones 2021) gases de efecto invernadero (alcance 1y 2) y reduccion de emisiones de metano.
¢ g:;;%f;z%:%egTasseSinrffgS:tarlaIceti:ral:;vggilao?r;ln‘:;?rct“aorsgaasszgarcelgi\?albales y Impulsar el H, renovable y biometano a través de la consolidacién de proyectos
Sostenibilidad desarrollo de infraestructuras dedicadas al transporte y almacenamiento identificados y del impulso de proyectos de movilidad. 82%
. _de gases ren_o'vables « Impulso de la diversidad e igualdad de oportunidades, de las personas y de la
*  Diversidad e Inclusion: ) o » transformacion cultural.
o Porcentaje de mujeres en el Consejo de Administracion o, . . 3 .
< Porcentaje de mujeres en puestos directivos y pre-directivos « Consolidacion del posicionamiento de Enagds como actor clave comprometido con la
- Porcentaje de promociones que son mujeres en puestos directivos y descarbonizacién, el desarrollo de gases renovables y la diversidad e igualdad de
predirectivos oportunidades, a través de medios de comunicacién, activos digitales y redes
sociales, participacion en foros y eventos, y comunicacion interna
Implantacion de la Estrategia de Transformacion Digital y mejora de los
indicadores y reforzar el posicionamiento de los activos digitales de Enagas (15%):
Digitalizacion Desarrollo de iniciativas prioritarias del Roadmap del Marco de Transformacion
1gitatiz on y Digital 2022-2024 y mejora de los indicadores de Transformacién Digital Impulso de la digitalizacién, innovacion corporativa y prestacion de servicios (15%) 95%
diversificacion 2022-2024
. Desarrollo y ejecucion de Estrategia de los activos digitales de la compafiia
para 2022-2024 y mejora de indicadores
Total consecucion 86,4%
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Descarbonizacion y neutralidad en carbono

Objetivos y hoja de ruta para la descarbonizacion [Gri 3-3, Gri
305-5]

Objetivos de reduccion de emisiones de gases de efecto
invernadero

Enagds ha adquirido el compromiso de alcanzar la neutralidad en carbono en 2040. Para ello,
ha trazado una senda de descarbonizacidén con objetivos de reduccion de emisiones alineados
con el escenario de incremento de temperatura de 1,5°C. A estos objetivos, en 2022, se
afiade un objetivo a medio plazo a 2026.

Objetivos de reducciéon de emisiones de alcance 1y 2 (t CO,e)

385410 -47%
-61%
-94%
202.359
151.160
Neutralidad
en carbono
I I 23.1620
2022 2026 2030 2040

(1) En 2040 se alcanza la neutralidad en carbono con 23.162 toneladas de CO,e compensadas con proyectos
de soluciones basadas en la naturaleza (reforestacion).

Los objetivos de reduccidon de emisiones de alcances 1 y 2 incluyen el compromiso de
reduccion de emisiones de metano de la Global Methane Alliance de reducir un 45 % las
emisiones de metano derivadas de nuestra actividad en 2025 y un 60 % en 2030, respecto a
los datos de 2015.

Ademads, mantenemos nuestros objetivos de reduccién de emisiones vinculados a retribucién
variable (ver subapartado 'Objetivos vinculados a retribucién variable'):

. Programa direccidn de objetivos anual: Enagas fija objetivos anuales vinculados a
la reduccion del consumo energético, asi como de generacidn propia de energia
eléctrica a partir de fuentes eficientes, limpias y renovables.

 \
enagas

. Plan de Incentivo a Largo Plazo: desde 2016 Enagas incluye en su Plan de
Incentivo a Largo Plazo objetivos de reduccion de emisiones. En el Incentivo a
Largo Plazo 2022-2024 se incluye un objetivo de reduccién de emisiones.

Adicionalmente, la compafiia ha fijado los siguientes objetivos de reduccién de sus emisiones
indirectas de alcance 3:

Objetivos de reduccién de emisiones indirectas (alcance 3) (t COe) )

1.062.315
-42%

-61%
618.908

412.605

2022 2030 2040

(1) Objetivos correspondientes al 100 % de las emisiones indirectas de alcance 3 entre las que se incluyen
como mads significativas las emisiones derivadas de las entradas y salidas del gas natural a nuestra red de
infraestructuras, las emisiones de nuestras sociedades participadas, asi como de nuestros principales
proveedores (categorias del GHG Protocol: 1, 2, 3,4, 5,6, 7,9, 11, 15).

Con estos objetivos se refuerzan los compromisos adoptados a través de la adhesion a

diferentes iniciativas internacionales de accién climatica:

e Science Based Targets’: nos hemos comprometido a definir objetivos basados en la
ciencia.

e We Mean Business: hemos adoptado el compromiso de impulsar politicas hacia una
economia baja en carbono, fijar un precio del carbono y reportar informacién sobre
cambio climatico en las publicaciones corporativas.

e Global Methane Alliance: nos hemos comprometido a reducir un 45 % las emisiones de
metano derivadas de nuestra actividad en 2025 y un 60 % en 2030, respecto a los datos
de 2015.

e Methane Guiding Principles: hemos firmado compromisos de reduccién de emisiones de
metano y de transparencia.

e Oil&Gas Methane Partnership (OGMP 2.0): nos hemos adherido a la iniciativa marco de
reporte orientada a mejorar la cuantificaciéon y reduccion de emisiones de metano.

3 4 fecha de elaboracién de este informe, SBTi no tiene definida aun una metodologia para el sector Oil&Gas que cubra las actividades de Enagas (midstream). No obstante Enagas incorpora las principales recomendaciones de SBTi

en la metodologia de fijacion de sus objetivos.
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Descarbonizacion de nuestras operaciones

Para cumplir con los objetivos de neutralidad en carbono y de reduccion de emisiones de
alcances 1 y 2 establecidos en la senda de descarbonizacion, Enagas aplica la jerarquia de
mitigacion implantando acciones concretas que Enagas tiene identificadas y planificadas en el
marco de su Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones.

En este sentido, Enagds esta trabajando en un Plan de electrificacién de turbocompresores a
2040 en estaciones de compresion y almacenamientos subterrdneos. En 2022, este plan ha
sido actualizado en linea con el nuevo contexto de operacién (ver capitulo Nuevo paradigma
energético y capitulo Accidn climatica y eficiencia energética), teniendo en cuenta las
siguientes premisas en la seleccién de instalaciones:

. Actuar sobre las instalaciones cuya operacion va a ser mas intensiva (mayores
emisiones de CO,).

. Aprovechar al maximo la vida util retributiva de las instalaciones.

. Acompasar las intervenciones a la necesidad de desarrollo de mantenimientos para
minimizar los costes.

. Actuar sobre instalaciones con restricciones, ya sea por emisiones a la atmdsfera
(limites de emisién de NOx) o por problemas operativos, que pudieran
comprometer su funcionamiento.

. Disponer de instalaciones H2ready (preparadas para hidrégeno)distribuidas en los
ejes principales del sistema gasista.

Este plan prevé la electrificacion de catorce turbocompresores en el periodo 2023 - 2031. En
2023 se ha planificado la puesta en marcha del primer motor eléctrico, al que seguirdn dos
en 2024 y seis en el afio 2026 hasta completar el plan en 2031.

Como medida complementaria a la implantacién del Plan de electrificacion de
turbocompresores, Enagas plantea el uso de biometano como gas de operacidn. Teniendo en
cuenta las condiciones actuales de oferta de biometano en el mercado, la compafiia estima
que se podria iniciar con la adquisicion de una cantidad de 280 GWh/afio de biometano en el
mercado a partir de 2025 y que se iria incrementando en funcién de las necesidades para
cumplir con los objetivos establecidos.

Una vez alcanzada la reduccién maxima posible desde el punto de vista técnico a nivel de
instalacién, con las medidas anteriores y aquellas que, anualmente se incluyen en el Plan de
Eficiencia y Reduccién de Emisiones de Enagds, se abordara la neutralizaciéon y compensacion
posterior de las emisiones residuales. Para ello, se valoran soluciones de captura y
almacenamiento de carbono, asi como el estudio de alternativas para alcanzar la neutralidad
en carbono en los puntos en los que las opciones anteriores no sean posibles y/o rentables
(compensacion - reforestacion).

Descarbonizacion de nuestra cadena de valor

Para alcanzar los objetivos de reduccion de emisiones de alcance 3, reducciéon de un 25 % en
2030 y de un 50 % en 2040 respecto a 2021, Enagds esta trabajando en:

. Desarrollo de gases renovables, hidrogeno renovable y biometano, tanto en su
produccién como en la adaptacién de las infraestructuras existentes para poder
transportarlos (ver subapartado 'Gases renovables' dentro de este mismo capitulo).

enagas

Impulso de nuevos usos del gas natural en movilidad, principalmente en transporte
maritimo y ferroviario (ver subapartado 'Movilidad sostenible' dentro de este
mismo capitulo).

Colaboracién con sociedades participadas por la compafiia (ver apartado
'Sociedades participadas' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno'),
cadena de suministro (ver apartado 'Cadena de suministro' del capitulo 'Gestion
ambiental, social y de gobierno') y empresas y asociaciones sectoriales en materia
de descarbonizacién (ver apartado 'Accién climatica y eficiencia energética' del
capitulo 'Gestién Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)").

[GRI 3-3, GRI 305-5]
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Gases renovables
[GRI 201-2, GRI 203-1, GRI 203-2]

La seguridad de suministro y la descarbonizacion son los ejes principales sobre los que se
asienta el nuevo paradigma energético europeo. Estos ejes refuerzan, por un lado, los
objetivos de Europa en materia de energias renovables y de eficiencia energética y, por otro,
permiten impulsar nuevos desarrollos de infraestructuras para integrar los mercados de la
Union Europea.

Espaia cuenta con una posicién privilegiada, gracias a su ubicaciéon geogréfica y su
consolidada red de infraestructuras y conexiones internacionales, para convertirse en un pais
referente para la produccion y exportacion de energias renovables no eléctricas (hidrégeno y
biometano), vectores energéticos indispensables que contribuyen al desarrollo de una
economia circular y al proceso de transicion energética, ya que permiten avanzar hacia una
economia neutra en carbono.

El hidrégeno renovable, que se obtiene de energia eléctrica renovable, es un vector
energético de futuro y una solucién fundamental para el almacenamiento energético de
origen renovable. Ademads, cuenta con multiples aplicaciones al poder usarse en todos los
sectores energéticos (industria, movilidad, doméstico-comercial y generacion eléctrica).

El biogas obtenido a partir de residuos constituye una fuente de suministro energético
renovable, local y almacenable, con impacto positivo sobre el empleo y la economia rural.
Tras un proceso de limpieza y separacion del CO,, el biogds se convierte en biometano, un
gas totalmente renovable, de calidad equivalente al gas natural y apto para ser transportado
por los gasoductos.

En Enagas queremos contribuir activamente al proceso de transicion energética, impulsando
la integracion de los gases renovables en el Sistema Gasista espafiol y europeo.

Consulta el video explicativo de Enagds sobre los gases renovables

Descomposicién anaerébica

Residuos
generados

Economia Biogés
circular
Biometano
Upgrading

 \
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Enagas trabaja para la integracion de un sistema
energético europeo a través de las infraestructuras, la
promocion de una futura red de hidrégeno en Europa
y la creacion de un mercado de gases de renovables

—> Uso directo

LV B 1 o
-,?\- — Inyeccion en gasoductos
—> Movilidad
—| Ho S
S ——> Generacion eléctrica
Energia eléctrica p—
procedente ——> Industria
de fuentes
renovables | — > Uso terciario/doméstico

Infraestructuras de hidrégeno renovable

Como TSO de referencia en Europa, Enagas puede y debe ser un actor clave en el proceso de
descarbonizacion y aportar su experiencia y conocimiento para la adaptacion de las
infraestructuras existentes y el desarrollo de nuevas.

De hecho, Enagés es uno de los 31 operadores europeos de infraestructuras de gas que
impulsan la ‘Red Troncal de Hidrégeno en Europa’ (European Hydrogen Backbone) para el
desarrollo de una infraestructura especifica de transporte de hidrégeno.

En abril de 2022, Enagéas constituyd la filial Enagés Infraestructuras de Hidrégeno, a través
de la cual la compafiia separa sus funciones como operador de infraestructuras de gas
natural (TSO) de la posible futura gestién de infraestructuras de hidrégeno. Su objetivo es el
desarrollo, construccidon y operacion de infraestructuras destinadas a satisfacer la necesidad
de transporte y almacenamiento de hidrégeno, en linea con la legislacion, los planes y las
hojas de ruta nacionales y europeos.

A través de esta filial estamos ya desarrollando grandes proyectos de demostracién que
contemplan como sistema esencial y principal la logistica de hidrégeno por canalizacion.
Ademas, se estan revisando y modificando las especificaciones técnicas necesarias para la
construccion de conducciones de hidrégeno puro.

En cuanto a la adaptacién de infraestructuras existentes, Enagds esta evaluando y realizando
pruebas a nivel de equipos y materiales, teniendo en cuenta, entre otros, aspectos de
seguridad y regulatorios. Asimismo, se estan realizando simulaciones de la capacidad de la
red actual de gasoductos para la inyeccién de hidrégeno y analizando la posibilidad de
transportar hidrégeno puro en desdoblamientos existentes.
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Por otro lado, se esté trabajando en la identificacién de posibles estructuras geoldgicas que
permitan el almacenamiento subterraneo estacional de este nuevo vector energético, y en el
desarrollo de una hoja de ruta para garantizar que estas infraestructuras sean viables.

Ponemos a disposicién del mercado energético nuestra experiencia y conocimiento sobre
infraestructuras energéticas para abordar el reto que supone la creacidon de una red de
infraestructuras de hidrégeno en Espafia y Europa y, con ella, reforzar y garantizar la
seguridad de suministro del Sistema Gasista europeo.

H2Med, primer corredor verde europeo

El primer corredor verde europeo, H2Med, presentado en diciembre de 2022 por los TSOs
europeos Enagas, GRTgaz, Teréga y REN, como candidato para Proyecto de Interés Comun
de la Union Europea (PCI), incluye dos ejes troncales de la red nacional de hidrégeno, con
dos posibles almacenes subterraneos.

ESPANA, PRIMER HUB DE EUROPA

PERMITIRA
A TRANSPORTAR

DEH,

7" | DELA DEMANDA
TOTAL EUROPEA
PARA 2030

ados a convocatoria de PCls

05 de transporte y almacenamie

CONEXION ALTO POTENCIAL DE PRODUCCION CONEXION “VALLES H2" POR GARANTIA DE SUMINISTRO

H, CON DEMANDA NO CUBIERTA LOCALMENTE - .
© Conexion Puertallano

Zamora
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La ejecucion del proyecto convertird a Espafia en el primer hub de hidrégeno renovable del
mundo, al incorporar los primeros ejes de la red troncal nacional que permitirdn conectar los
centros de produccion de hidrégeno renovable con la demanda doméstica y las dos
interconexiones internacionales con Francia y con Portugal.

La base de disefio de estas infraestructuras es la denominada "columna vertebral espafiola
del hidrégeno", que Enagas lleva disefiando varios afios. Estéd prevista su ampliacion y su
desarrollo, segun crezcan la produccion y la demanda de hidrégeno obtenido con energias
renovables.

Impulsado por los gobiernos de Espafia, Portugal y Francia, el H2Med incluye dos
infraestructuras transfronterizas, una entre Celorico da Beira (Portugal) y Zamora, y otra,
submarina, entre Barcelona y Marsella (Francia), que estan promovidas por los respectivos
transportistas y gestores de los sistemas gasistas: Enagas por la parte espafiola, REN por la
portuguesa, y GRTgaz y Terega por la francesa.

Junto con los ejes, se han presentado dos propuestas para analizar la viabilidad de dos
almacenamientos subterrédneos de hidrégeno ubicados en sendas cavidades salinas de
Cantabria y el Pais Vasco, con el objetivo de aumentar la flexibilidad del nuevo sistema y
garantizar la continuidad de suministro en todo el H2Med.

Los dos ejes se consideran un Unico candidato a PCI, mientras que cada almacén tiene una
candidatura independiente, en la que podrian participar distintos promotores. Estos proyectos
encajan en el marco de los PCI al considerarse reforzadores y facilitadores de las conexiones
internacionales.

Red Troncal Espaiiola de Hidrégeno

H2Med es el punto de partida para posicionar a Espafia como primer hub de hidrégeno de
Europa. El pais presenta un alto potencial de generacion de energias renovables, una red de
infraestructuras robustas, capacidades industriales, una posicidn geogréfica favorable y existe
un alto nivel de colaboracién con las administraciones publicas.

El potencial de produccién de hidrégeno renovable en Espafia estimado para 2030 es de entre
dos y tres millones de toneladas, y, en 2040, de entre tres y cuatro millones de toneladas.

En cuanto al potencial de demanda de hidrégeno renovable, en 2030, se estima en:

. 1,3 millones de toneladas de demanda nacional, que incluye las industrias de dificil
descarbonizacion (refino, quimico, siderurgia y ceramica). Asimismo, no se incluye
el transporte pesado, que podria suponer un mayor potencial de demanda
adicional.

. 2 millones de toneladas de exportacion via el H2Med (BarMar, infraestructura
submarina entre Barcelona y Marsella).

No obstante, los objetivos finales de hidrégeno renovable serén definidos en la actualizacion
del PNIEC.

La desigual distribucién entre produccién y demanda en territorio espafiol justifica la
necesidad de una red de transporte de hidrégeno. Por ello, se han presentado a convocatoria
de PCIs diferentes proyectos de transporte y almacenamiento (Red Troncal Espafiola de
hidrégeno en 2030%).

* Esta red estd sujeta a lo que se defina en la Planificacion vinculante del Gobierno y a los anélisis de coste-beneficio previos (CBA).
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Ademas, Enagas ha propuesto la Red Troncal Espafiola de hidrégeno en 2040, teniendo en
cuenta las sinergias con la red de gas, con la que presenta méas de un 80% de coincidencia
en los trazados®. Esto implica una serie de ventajas como la reduccién hasta en un 50% en
los plazos de tramitacién, mas de un 30% de ahorro en costes o derechos de paso y via entre
otros.

La red actual de gasoductos de Enagds esta técnicamente preparada para el hidrégeno.
Enagés ha identificado ya mas de un 30% de tramos de gasoductos reutilizables y el objetivo
es ir incrementando este porcentaje hasta alcanzar el 60-70%.

Gestion del sistema de garantias de origen de gases renovables
Enagas GTS ha asumido la gestion del sistema de garantias de origen para los gases
procedente de fuentes renovables, entre ellos, el hidrogeno renovable. Segun establecid el
Gobierno de Espafia por Real Decreto, este sistema permitira a productores,
comercializadoras y consumidores asegurar el origen renovable de la energia y diferenciarlo
del gas de origen fésil. Asi, cada megavatio hora (MWh) de gas 100% renovable dard lugar a
la emisidn de una garantia de origen con informacién sobre dénde, cudndo y como se produjo
el gas. En consecuencia, las garantias le aportaran un valor afiadido a la hora de
comercializarlo que fomentara su consumo, con el consiguiente beneficio ambiental.

Ademas, la normativa creard un Registro de Instalaciones de Produccion de gas procedente
de fuentes renovables y un Comité de Sujetos del Sistema de Garantias de Origen. Los
productores, comercializadores y consumidores podran intercambiar las garantias de origen
de forma transparente y segura dentro del sistema, que documentara la produccion,
transferencia (incluyendo la importacioén y exportacion) y redencion de las garantias de
origen.

Produccion de gases renovables a través de la filial Enagas
Renovable

Adicionalmente, Enagas, a través de su filial Enagas Renovable, estd desarrollando proyectos
concretos que apuestan por la produccién de hidrégeno renovable. Se trata de proyectos que
contribuyan a la descarbonizacioén y a una transicion justa e inclusiva, sean tractores en toda
su cadena de valor, promuevan el desarrollo de la industria, generen empleo sostenible y,
siempre que sea posible, se desarrollen conjuntamente con otros socios. En este sentido, la
CNMC ha definido un marco de actuacidn para la definicion de actividades de Enagés
Renovable.

Enagéas Renovable, cuenta con una cartera de unos 25 proyectos de desarrollo de hidrégeno
renovable, y 21 proyectos de desarrollo de biometano, distribuidos a lo largo de la geografia
espafiola, en colaboracién con otros socios.

° Contempla la red troncal, excluyendo H2MED.

enagas

Accionariado de Enagas Renovable
504 5% MEnagds
Clean H2 Fund

(HY24)
Navantia

30%

WPontegadea

[GRI 201-2, GRI 203-1, GRI 203-2]
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Movilidad sostenible

[GRI 203-1, GRI 203-2]

Enagds apuesta por la descarbonizacion del transporte a través de la promocion del uso de
gas natural y de los gases renovables en la movilidad.

El gas natural cumple un papel muy relevante para la seguridad de suministro, la
competitividad y para sectores con grandes necesidades de potencia, como la industria
intensiva o segmentos de dificil electrificacion, donde no existen soluciones a dia de hoy que
pueda cubrir con solvencia las exigencias de la mayor parte de los usuarios. En el ambito del
transporte pesado y maritimo, el gas natural se esta posicionando como uno de los
combustibles mas sostenibles y realistas a corto plazo, clave para reducir las emisiones y
mejorar la calidad del aire de forma inmediata.

El uso del gas natural como combustible en el transporte permite reducir las emisiones de
NOx en torno a un 80-90 %, las emisiones de CO, un 20-30 % y las de SOx y particulas
practicamente en un 100 % con respecto a los combustibles tradicionales. Esto hace del gas
natural una alternativa sostenible para la movilidad y el transporte pesado, maritimo y
ferroviario.

Su contribucion es especialmente importante en el caso del transporte maritimo, pues
permite a los buques cumplir con la nueva normativa medioambiental de la Organizacién
Maritima Internacional (OMI) y con la Directiva Europea 2016/802.

Como parte de nuestra apuesta por la innovacion, en Enagas hemos adaptado técnicamente
nuestras plantas de gas natural licuado (GNL) y actualmente estan preparadas para ofrecer
nuevos servicios relacionados con el rol del gas como combustible, como el bunkering
(repostaje a barcos). Ademas, promovemos estos nuevos usos mediante nuestra
coordinacién en proyectos como 'CORE LNGas hive' y 'LNGhive2' y nuestra participacion en
otros proyectos con fondos europeos CEF en el ambito terrestre y ferroviario, como es el
proyecto ECO-net y RAILNG, asi como la transformacion de una locomotora de mercancias a
GNL.

La Unidn Europea destina alrededor de 45 millones de euros a los proyectos CORE LNGas
hive y LNGhive2 que impulsa Enagas en Espafia a través del mecanismo Conectar Europa
(CEF Connecting Europe Facility), que promueve un transporte mas sostenible y eficiente.

En concreto, la Comision Europea apoya, entre otros, con 20 millones de euros, el desarrollo
de dos nuevos proyectos de abastecimiento de GNL a buques (bunkering) en los puertos de

Barcelona y Algeciras, coordinados por Enagés y desarrollados a través de su filial Scale Gas.

Estos proyectos se enmarcan en la estrategia institucional ‘LNGhive2’, que lidera Puertos del
Estado, con el fin de favorecer el desarrollo del mercado de GNL como combustible maritimo
y garantizar el suministro en los puertos, en cumplimiento de la Directiva Europea 2014/94
de combustibles alternativos.

enagas

Por otro lado, en el ambito ferroviario, Enagds fue una de las empresas participantes en la
primera prueba piloto de traccidn ferroviaria con GNL en Europa. Y dentro del despliegue de
la Hoja de Ruta ferroviaria acordada con Renfe, esta participando en todos los segmentos de
traccién ferroviaria para la transformacién a gas natural de vehiculos diésel en aquellas lineas
comerciales donde la electrificacién no sea rentable.

Actualmente, Enagds esta desarrollando varios proyectos: el proyecto 'BIORAIL', cuyo
objetivo es probar diferentes tecnologias de motorizacién con mezcla de gas renovable e
hidrégeno; el proyecto ‘Tren Bimodo de H2’ junto a Renfe y varios socios, para la
introduccion de la pila de combustible para traccién ferroviaria, asi como su cadena de
suministro; y, por Ultimo, también se estd adaptando un automotor actualmente
transformado a GNL para utilizarlo con biometano.

El hidrégeno renovable es el nuevo vector energético que ofrece innumerables posibilidades
de consumo, almacenamiento y movilidad. Es una alternativa real, limpia y sostenible a las
fuentes energéticas tradicionales y por ello, su utilizacién como combustible en vehiculos
contribuye a la movilidad sostenible.

Dentro del ambito terrestre, la startup 'Scale Gas '(ver subapartado de 'Emprendimiento
corporativo e innovacién abierta' en este mismo capitulo) participa en el proyecto apoyado
por la Unién Europea 'ECO-net', para la construccién de quince puntos de suministro de GNL
integrados en la red existente de suministro de combustibles tradicionales, con objeto de
integrar el gas natural como un combustible mas dentro del mix energético. Adicionalmente,
en 2021 Scale Gas inauguré en Madrid la primera estacién de repostaje de hidrégeno de
Espafa. Posee una capacidad de suministro a 700 bares de presion y actualmente se
encuentra suministrando hidrégeno a distintos usuarios, incluyendo vehiculos tipo VTC con
uso intensivo.

[GRI 203-1, GRI 203-2]
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Innovacién Corporativa y tecnologia

Innovacioén y Corporate Venture

Como parte clave de su estrategia y ejecutada a través de un futuro Plan de Innovacion,
Enagds ha desarrollado un programa de emprendimiento corporativo e innovacion abierta con
el objetivo de apoyar e impulsar nuevas ideas y proyectos empresariales que, de acuerdo a
nuestra estrategia de promocioén de la descarbonizacion y facilitacion de la garantia de
suministro, nos permitan generar valor y diversificar el negocio. Este programa nos permite
posicionarnos de forma temprana en tecnologias disruptivas y startups alineadas con la
mejora de la eficiencia, competitividad y sostenibilidad del sector energético en el actual
entorno de transicion energética.

La iniciativa denominada 'Enagds Emprende' busca, dentro y fuera de la compafiia, proyectos
relacionados con la estrategia de futuro de Enagds para impulsar la transicion energética a
través de nuevos modelos de negocio y tecnologias disruptivas con foco especifico en las
necesidades del negocio. Para ello, se estructura en los siguientes ejes:

« Emprendimiento corporativo / Venture Building: desarrollo de proyectos de negocio e
ideas basados en las capacidades técnicas, econémicas y de mercado de Enagas.

Venture Capital: inversion y apoyo de startups, tanto directamente como a través de
fondos de inversion.

Innovacién Abierta: incorporacién de proyectos y de tecnologias apoyadas en capacidades
externas a Enagds, a través de herramientas de originacion, ecosistema emprendedor,
radar de innovacién o informes de prospeccién entre otras.

'Enagas Emprende' estudia y analiza cada propuesta de forma individualizada y ofrece
programas de incubacion y aceleracién a medida de las necesidades de cada proyecto, las
cuales pueden variar desde recursos financieros, realizacion de pilotos técnicos, co-
desarrollos, apoyo en el desarrollo comercial, etc.

Para el desarrollo de todas estas iniciativas, siempre que sea posible, se buscaran
subvenciones, financiaciones favorables y se aplicaran deducciones fiscales que ayuden a
facilitar las iniciativas de innovacién.

También desde 'Enagas Emprende' se impulsan y coordinan proyectos transversales de
transformacion de la compafiia en ambitos clave a través de la innovacion como son los
Flagship Projects (alianzas entre varias organizaciones con el objetivo de promover nuevas
tecnologias en un area de interés comudn a partir de herramientas de innovacién abierta y de
financiacién publica a la innovacion).

12/2022

Enagas, reconocida como Open Innovation Challenger en los premios "Corporate
Startup Stars Awards” impulsados por la ICC (International Chamber of Commerce).
La compafiia se encuentra entre las 100 mejores del mundo por su labor en
innovacion abierta y desarrollo de startups.
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Verticales de inversion de Enagas Emprende en 2022

1

Hidrégeno

7
Almacenamiento
energético

2
Biogasy
economia circular

6
Industria 4.0

AREAS DE
INTERES

3
Movilidad
sostenible

Eficiencia
energética

Consulta todos los detalles del Programa Enagas Emprende en la web corporativa

Gracias al apoyo de 'Enagds Emprende', los siguientes proyectos de Emprendimiento
Corporativo se han convertido en startups.

as
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Startups surgidas de nuestro programa de emprendimiento corporativo / Venture Building

VIRA

GAS IMAGING

Www.viragasimaging.com

Startup de servicios de consultoria en deteccion y cuantificacion de alta precision de gases. Ayudando a sus clientes a cumplir con las normativas y regulaciones en
materia medioambiental, a mejorar su huella de carbono y a obtener mayor eficiencia en sus procesos operativos de negocio. Desde 2020, la ingenieria tecnoldgica
INERCO es su socio mayoritario.

elefficiency

www.e4efficiency.es

Startup con tecnologia innovadora patentada basada en la recuperacion de frio ecoldgico en el proceso de refrigeracién de gas natural. Promueve el acercamiento
de las grandes empresas consumidoras de frio a las plantas de GNL. Entre sus proyectos en marcha, destaca uno en la planta de regasificacion de Barcelona (junto
al Ayuntamiento de Barcelona, Ecoenergies y Veolia como clientes) cuyo objetivo es aprovechar la energia del GNL de la planta para suministrar frio ecoldgico al
puerto y a la zona residencial proxima, lo que supondria un ahorro econémico de hasta el 50 % y de CO, de hasta el 90 %.

CrrAlC M AC
o SCALE GAS

www.scalegas.com

Startup que invierte en infraestructuras de small/mid scale de gas natural/GNL (Bunkering, estaciones de suministro de gas natural vehicular, etc) y gases
renovables, asi como en el disefio, ejecucidn, operacion y mantenimiento para terceros, comercializando su capacidad y prestando servicios logisticos. Esta startup
ha entrado en el accionariado de la planta de regasificacion de Ravena (Italia) para colaborar en el desarrollo de GNL a pequefia escala en el Mediterraneo y ha
puesto en marcha 13 estaciones de servicio de gas natural vehicular y una de hidrégeno, con un plan de desarrollo para llegar a las 16 estaciones de servicio de
gas vehicular y 15 de hidrégeno en 2026. En 2022, esta sociedad se ha incorporado como linea de negocio del Grupo Enagas.

6

)

SERCOMGAS

www.sercomgas.com

Servicios de apoyo y soporte a comercializadoras en la operativa diaria en MIBGAS (Mercado Ibérico del Gas), actuando como agente representante gestionando la
operativa integral de las comercializadoras. Ofrece servicios en toda la cadena de valor, desde la obtencién de licencia para comercializar gas en Espafia hasta la
ejecucion de operaciones de backoffice, reportes a entidades oficiales y formacion en el sistema gasista. Cuenta con mas de 60 clientes. Sercomgas es la empresa
lider en la prestacion de servicios de consultoria y soporte en la operacion del sector del gas natural en Espafia y Portugal.

@ H=c=eEm

www.h2greem.com

Startup que desarrolla, fabrica y comercializa generadores de hidrdgeno por electrdlisis utilizando tecnologia propia PEM (‘Proton Exchange Membrane') de pequefia
y mediana escala, ofreciendo ademas los servicios asociados de operacidon y mantenimiento.
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Ademas de los proyectos internos mencionados, 'Enagas Emprende' también ha apoyado
como inversor nueve startups externas y ha impulsado la creacién de dos fondos de inversion
para promover la transicién energética.

Startups externas

SEaB

www.seabenergy.com

ﬁ DualMetha

www.dualmetha.com

HYGEN

www.hygengroup.com

www.trovanttech.com
ATOM
www.solatom.com

SATL

NTIS

www.satlantis.com

%*DUCTOR.

www.ductor.com

Startup inglesa de economia circular que disefia y
comercializa plantas de biogds a pequefia escala para su
instalacién en edificios, aprovechando los residuos
organicos generados in situ para transformarlos en
energia verde, agua y fertilizantes.

Startup francesa con tecnologia propia patentada de
plantas modulares de biogas que gestiona multiples
residuos, principalmente agricolas, cuyo objetivo es
generar biometano para inyectar en la red de gas.

Startup letona que ha desarrollado un cargador de gas
natural comprimido que permite la recarga rapida de
vehiculos in situ. Los compresores de Hygen se basan
en una tecnologia patentada que otorga una mayor
durabilidad vy fiabilidad.

Startup con tecnologia propia de upgrading de
biometano. Su objetivo es desarrollar tecnologias de
procesos bioldgicos para el tratamiento y valorizacion de
residuos organicos y convertirlos en productos de valor.
Cuenta con socios como Repsol, FACSA y Easo
Ventures.

Startup que disefia, desarrolla e instala mddulos solares
de facil transporte e instalacion para industrias. Con
ellos son capaces de proporcionar una alternativa
sostenible y econdmica a las calderas de combustible
fosil que utilizan actualmente las fabricas.

Startup que ha desarrollado una nueva generacion de
camaras 6pticas binoculares de alta resolucién para los
satélites. Su roadmap tecnoldgico y de negocio se
enfoca en la creacion de la constelacién GEI-SAT y la
prestacion de servicios de valor afiadido a terceros a
partir de los datos e imagenes obtenidos.

Startup finlandesa-suiza que ha desarrollado un método
microbiolégico que permite utilizar residuos con alto
poder energético y alto componente de nitrégeno para
la obtencidn de biogas y fertilizante organico para su
comercializacién.

enagas

Startup espafiola de iniciativa publico-privada impulsada

- ' B por el Gobierno Vasco y CICenergiGUNE que pretende
BAbQJ :\/OLT convertirse en la primera gigafactoria europea en

techby Cicenergicune — desarrollar baterias de estado sélido. Aspira a cubrir el

www.basquevolt.com

sunrgyze

10% del mercado europeo y ha sido nombrada como
una de las “Top 20 empresas mas innovadoras del
2022" por el Business Worldwide magazine.

Startup desarrollada mediante Venture Building
conjuntamente con la compafiia Repsol para el
desarrollo, industrializacién y comercializacion de
tecnologia de fotoelectrocatalisis (PEC) patentada para
la generacién de hidrégeno renovable.

www.sunrgyze.com

Fondos de inversion:

Klima
H.2

2022

Fondo de Venture Capital promovido por Enagas y Alantra para
impulsar la transicion ecoldgica y la descarbonizacion. En 2022 se
ha cerrado definitivamente la recaudacion de fondos con un
compromiso total de 210 millones de euros, con la entrada de
inversores como el European Investment Fund, Fonditel, o el
fondo canadiense CPPIB, entre otros.

Fondo global de Hidrégeno 'Infra Venture' con el objetivo de
acelerar el desarrollo global del hidréogeno con inversores
industriales y energéticos. La participacion de Enagas se ha hecho
junto a otros dos TSOs europeos: Snam y GRTgaz. En 2022 este
fondo entrd en la sociedad Enagas Renovable con un 30% de
participacion.

En 2022 se ha lanzado el proyecto flagship Green2TSO con el objetivo de acelerar la
transformacién a hidrogeno de la red de transporte a través de nuevas tecnologias y
proyectos de innovacidn. Este proyecto se realiza junto a otros TSOs como REN,

Terega, GRTgaz.
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Transformacion digital

Enagds continlia avanzando en la senda de transformacion digital iniciada en los Gltimos
afios. En 2022 se ha elaborado un nuevo Plan Global Digital mas ambicioso alineado con la
estrategia de la compafiia, con especial foco en la seguridad de suministro y en reforzar la
ciberseguridad.

En este sentido, se plantea el desarrollo de productos digitales con los que continuar
modernizando los sistemas mediante la construccién de plataformas digitales que permitan
ser flexibles y escalar dichos productos. Con una arquitectura basada en los datos, que se
democratizan y se gobiernan para mejorar la toma de decisiones en la compafiia, y poniendo
estos productos en valor al igual que el resto de los activos de caracter industrial.

Consulta la Politica de Gobierno del Dato en la web corporativa.

Adicionalmente, trabajaremos sobre el modelo de innovacién tecnoldgica que nos permita
una mejora continua de nuestros sistemas para adecuarlos a las necesidades de negocio y los
estandares de mercado de forma &gil y capturando el retorno al escalar las soluciones. Todo
ello en un marco de colaboracion con la innovacién interna de la compafiia, con el futuro Plan
de Innovacion y que nos permita a su vez captar fondos publicos de innovacién para la
digitalizacién.

Innovacion tecnolégica
La innovacion tecnoldgica en Enagas se focaliza en dos ambitos: [GRI 203-1]

. Evolucién de la infraestructura gasista alineada con la descarbonizacién del sistema
energético, considerando la inclusion de hidrégeno y otros gases renovables en
estado puro o mezclado en las infraestructuras de la compafia. En este ambito
destacan proyectos de colaboracion con otros TSOs 0 empresas como
'GreenH2Pipes', 'HYREADY', 'The next pangea' o 'Opthycs' dentro de Green2TSO.

. La mejora de diversos aspectos de la actividad presente de la compafiia, como son
la medicion del gas natural e hidrégeno; la seguridad operativa; los equipos y
materiales necesarios para su actividad, la eficiencia energética, la eficiencia
técnica, los gases renovables o la digitalizacién. En 2022 destaca la continuacion
del proyecto de nuevas unidades de compresién con el objetivo de reducir el
consumo de energia primaria y la reduccion de emisiones de efecto invernadero
(ver apartado ‘Objetivos y hoja de ruta para la descarbonizacién' dentro de este
mismo capitulo).

En 2022, el importe invertido en innovacién tecnolégica ha ascendido a 8,8° millones de
euros, lo que supone un incremento de la inversion del 38 % respecto a 2021. El 64 % de la
inversidn en innovacion tecnoldgica se corresponde a proyectos relacionados con la eficiencia
energética y el 29 % con energias renovables.

® Este dato engloba los gastos asociados con los proyectos aprobados (importe reportado como Gastos en I+D en

el apartado de 'Otros gastos de explotacién' de las Cuentas Anuales Consolidadas), compra de I+D, gastos de
personal y la compra de equipos e instrumentos.

€ena
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Finanzas sostenibles

Financiacion vinculada a la sostenibilidad

Enagés tiene parte de su financiacién vinculada a objetivos de descarbonizacion. Desde 2019
el precio del préstamo sindicado esta vinculado al cumplimiento de los objetivos de reduccién
de emisiones de CO, de la compaifiia.

Durante 2022 se ha trabajado en la renovacion de este préstamo, para lo cual se han
revisado y ampliado los objetivos de reduccion de emisiones vinculados al crédito (cambios
validados a través de un Second Party Opinion):

. Se han revisado los objetivos a 2025, en linea con el nuevo contexto de operacion
provocado por la crisis energética (ver apartado 'Accidn climaética y eficiencia
energética' del capitulo 'Gestiéon Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)').

. Se han afiadido objetivos a 2026 y 2027, en linea con los objetivos del Plan
Estratégico 2030 de la compaiiia (ver apartado 'Plan Estratégico 2030' del presente
capitulo).

. Se han afiadido objetivos de reduccion de emisiones de alcance 3 en linea con los
objetivos fijados por la compafiia para 2030 y 2040 (ver apartado 'Objetivos y hoja
de ruta para la descarbonizacién' del presente capitulo).

En este sentido, Enagds ha firmado la extensién del vencimiento de esta linea de crédito
sindicada de 1.550 millones de euros hasta 2028 con 12 entidades financieras, manteniendo
el compromiso de vincular las condiciones econdémicas al cumplimiento de indicadores
medioambientales de reduccion de las emisiones de CO,, en linea con los objetivos y la hoja
de ruta para la descarbonizacién (ver apartado 'Objetivos y hoja de ruta para la
descarbonizacién' en este mismo capitulo).

Taxonomia Europea de actividades sostenibles (contribucién a la
mitigacion del cambio climatico)

En el marco del Plan de Accién de Finanzas sostenibles de la Unidn Europea, se ha
desarrollado la Taxonomia de la UE de actividades sostenibles (Reglamento 2020/852 y
legislacién asociada’). Su objetivo es establecer los criterios para determinar si una actividad
se considera medioambientalmente sostenible a efectos de fijar el grado de sostenibilidad
medioambiental de una inversién y facilitar que los Estados miembros y la Unién Europea
utilicen un concepto comun de inversion socialmente sostenible.

Hasta la fecha se han establecido los criterios técnicos de seleccion para determinar las
condiciones en las que se considera que una actividad econdémica contribuye de forma
sustancial a los objetivos de mitigacion del cambio climatico y de adaptacion al cambio
climatico, estando pendiente la publicacidén del reglamento delegado que detalle los criterios
técnicos asociados a los otros cuatro objetivos medioambientales (uso sostenible y la
proteccion del agua y los recursos marinos; la transicion hacia una economia circular;
prevencion y control de la contaminacion, y proteccion y restauracion de la biodiversidad y
los ecosistemas).

Asimismo, la Comisién Europea ha publicado diferentes comunicaciones sobre la
interpretacion de las disposiciones legales (FAQs) incluidas en los reglamentos delegados,
que han contribuido a la interpretacion de la legislacion de aplicacién. No obstante, el marco

enagas

regulatorio actual estd en desarrollo, lo cual implica una revision continua de los criterios y
metodologias establecidos por la compafiia para dar respuesta a los requisitos establecidos.

Conceptos de elegibilidad y alineamiento

Se considera que una actividad es elegible cuando tiene el potencial de contribuir
sustancialmente a la mitigacion o adaptacidn al cambio climatico mientras que una actividad
se considera alineada cuando cumple con los criterios de contribucién sustancial, los
principios de no causar un perjuicio significativo al resto de objetivos (DNSH) y salvaguardas
minimas sociales definidas en el reglamento de la taxonomia, avalando que la actividad se
desarrolla cumpliendo con unas caracteristicas que aseguran la contribucion a los objetivos
ambientales marcados por la Unién Europea.

Evaluacion de la elegibilidad de las actividades de Enagas

Las actividades elegibles identificadas por Enagas tienen potencial de contribuir al objetivo de
mitigacion del cambio climatico y estan asociadas al ambito de gases renovables:
principalmente a la adaptacion de las infraestructuras para poder transportar estos gases
renovables, a la construccidn de tuberias de transporte y distribucién de hidrégeno y al
almacenamiento de hidrégeno (ver capitulo 'Nuestro compromiso con la transicion
energética').

. Actividad 4.14. Redes de transporte y distribuciéon de gases renovables e
hipocarbdnicos: Actualmente Enagas, TSO europeo e independiente, es un
referente internacional en el desarrollo y mantenimiento de infraestructuras
gasistas y en la operacion y gestidon de redes de gas. En linea con uno de los ejes
de crecimiento del Plan Estratégico 2030, Enagéas esta trabajando en la renovacién
de infraestructuras de transporte y distribucién de gas para propiciar la integracion
en ellas del hidrégeno y otros gases hipocarbdnicos asi como en la construccion de
nuevas redes de transporte y distribucion de hidrégeno u otros gases
hipocarbdnicos. Enagas considera que toda su actividad de transporte de gas es
elegible dado su potencial para que en un futuro dichas infraestructuras estén
dedicadas al transporte de gases renovables e hipocarbonicos.

. Actividad 4.12. Almacenamiento de hidrégeno: Enagas dispone de tres
almacenamientos subterraneos de gas natural. En linea con uno de los ejes de
crecimiento del Plan Estratégico 2030, actualmente Enagas esta trabajando en la
conversidn de estas infraestructuras en instalaciones de almacenamiento de
hidrégeno y en la construccidn de otras nuevas. Enagas considera que toda su
actividad de almacenamiento de gas es elegible dado su potencial para que en un
futuro dichas infraestructuras estén dedicadas al almacenamiento de hidrégeno.

. Actividad 6.15. Infraestructura que permite el transporte por carretera y
el transporte publico hipocarbdnicos: la sociedad de Enagds ScaleGas cuenta
con una HRS (Hydrogen Refueling Station) a 700 bar con capacidad de suministro
a vehiculos eléctricos impulsados por hidrégeno en Madrid (Espafia). Esta actividad
es elegible al considerarse la estacién de repostaje de hidrégeno una
infraestructura destinada a la circulaciéon de vehiculos con cero emisiones de
escape de CO,.

. Actividad 4.1. Generacion de electricidad mediante tecnologia solar
fotovoltaica: Enagas considera como elegibles los proyectos orientados a generar
electricidad a través de placas fotovoltaicas para autoconsumo en algunas de sus

7 Reglamento Delegado (UE) 2021/2139, Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 y Reglamento Delegado (UE) 2022/1214.
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instalaciones, permitiendo asi la mejora de la eficiencia energética y la reduccion
de emisiones de gases de efecto invernadero.

. Actividad 3.10. Fabricacion de hidrégeno: Enagds considera como elegibles los
proyectos de fabricacion de hidrégeno renovable para autoconsumo que desarrolla
en algunas de sus instalaciones, permitiendo asi la mejora de la eficiencia
energética y la reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero.

En 2022 Enagas ha realizado una identificacion de las actividades elegibles distinta a la
realizada en 2021. Este cambio se debe a una interpretacion distinta de los criterios técnicos
establecidos por el reglamento para cada actividad tras nuevas publicaciones regulatorias
(aclaraciones emitidas por la Comision Europea a la no consideracién de actividades
vinculadas a sociedades que consolidan por puesta en equivalencia), asi como a la
eliminacion de los proyectos desarrollados por la filial Enagas Renovable al haber perdido el
control de la misma en 2022. Enagas ha calculado, a efectos de una mejor comparabilidad,
los indicadores clave de resultados de 2021 aplicando este nuevo enfoque®. [GRI 2-4]

Una vez identificadas las actividades econémicas elegibles, para cada una de ellas se han
identificado los proyectos ejecutados durante el ejercicio’.

Evaluacion del alineamiento de las actividades de Enagas

Para evaluar el alineamiento, se ha analizado si los proyectos identificados como elegibles
cumplen con los criterios de contribucidn sustancial definidos en el Reglamento Delegado
(UE) 2021/2139: criterios técnicos de seleccién, no causan un perjuicio significativo a
ninguno de los otros objetivos ambientales y, ademas, cumplen con las salvaguardas
minimas sociales establecidas.

Para evaluar el cumplimiento de los requerimientos definidos por la Taxonomia, Enagas ha
realizado un proceso de andlisis de sus politicas, procedimientos y procesos existentes a nivel
corporativo, asi como documentacion detallada a nivel de proyecto.

A la hora de evaluar los criterios de contribucion sustancial de las actividades taxondmicas
"4.14. Redes de transporte y distribucion de gases renovables e hipocarbdnicos" y "4.12.
Almacenamiento de hidrégeno" se ha procedido a analizar documentos como las memorias
técnicas de los proyectos para asegurar que la naturaleza de los proyectos considerados
cumple con el propio caracter de la actividad, requisito principal para evaluar su
cumplimiento. En relacion con los proyectos asociados a la actividad "3.10 Fabricacion de
hidrogeno", cabe destacar que estos consisten en la produccion de hidrégeno para
autoconsumo. Para estos proyectos, el reglamento de taxonomia exige unos requerimientos

relativos a umbrales para asegurar la reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero.

Al tratarse de proyectos incipientes, dichos requisitos han sido recogidos en el plan de
inversiones para garantizar que el disefio del proceso de fabricacion de hidrégeno se ajuste a
los umbrales establecidos. La actividad "4.1. generacidn de electricidad mediante tecnologia
solar fotovoltaica" cumple con los criterios establecidos al estar vinculados a la instalacion de
placas solares para la generacion de electricidad para autoconsumo. Asimismo, la actividad
"6.15 Infraestructura que permite el transporte por carretera y el transporte publico
hipocarbdnicos" desarrollada por la filial ScaleGas, también cumple con los criterios
establecidos al estar relacionada con propiciar estaciones de repostaje de hidrégeno.

enagas

En lo que se refiere al cumplimiento de los criterios de no causar un perjuicio significativo al
resto de objetivos (DNSH), Enagds cuenta con un analisis de riesgos climaticos fisicos de sus
infraestructuras actuales y cuenta con medidas de control y gestién para mitigarlos,
cumpliendo asi con el DNSH para el objetivo de adaptacion (ver apartado 'Accién climéatica y
eficiencia energética' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno (ASG)'). En
relacién con el resto de DNSH (recursos hidricos y marinos, economia circular, contaminacion
y biodiversidad), si bien los criterios difieren por actividad, de manera general, la compafiia
cuenta con un sistema de gestién ambiental certificado por la norma ISO 14001, desarrolla
actuaciones concretas en el ambito de la economia circular y cada proyecto cuenta con su
propio plan de gestién de residuos, y con un modelo de gestion del capital natural y la
biodiversidad, que aseguran el cumplimiento con los requerimientos de la Taxonomia (ver
apartado 'Capital Natural y biodiversidad' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de
gobierno (ASG)'). Ademas, la mayoria de instalaciones donde se desarrollan estos proyectos
cuentan con una Autorizacién Ambiental Integrada o Evaluacién de Impacto Ambiental.

Por ultimo, el reglamento de taxonomia exige que la compafiia desarrolle las actividades
cumpliendo con unas Garantias Minimas Sociales en torno a los Derechos Humanos, la
prevencion de la corrupcién, la gestion adecuada en materia fiscal y el respeto por la
competencia justa. En este sentido, a lo largo del presente informe se exponen los diferentes
mecanismos con los que la compafiia cuenta para garantizar el cumplimiento con dichos
requisitos (ver los apartados 'Personas', 'Etica y cumplimiento', 'Excelencia financiera y
operativa', 'Derechos humanos' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno (ASG)').

Calculo de indicadores clave de resultado

La identificacion de los indicadores clave de resultado correspondientes a los proyectos
asociados a las actividades taxonémicas se ha realizado tras el cierre de la consolidacion
anual contable. Los proyectos se han identificado contablemente por cédigo de proyecto,
eliminando asi el potencial riesgo de doble contabilidad. En el analisis de los indicadores clave
del Grupo Enagas "Total (A+B)" y por actividad de negocio (elegibilidad y alineamiento de la
actividad "4.14. Redes de transporte y distribucion de gases renovables e hipocarbodnicos" y
"4.12. Almacenamiento de hidrégeno") no se han considerado las transacciones entre
compafiias del Grupo Enagas.

Cabe destacar que, en linea con los requerimientos de reporte, en 2021 Enagds Unicamente
reportd informacion sobre el porcentaje de las actividades elegibles de los KPIs taxondémicos
(ingresos, CapEx y OpEx) que contribuyen a estos dos objetivos ambientales, mientras que
este afio se reporta también el porcentaje de las actividades alineadas de los KPIs
taxondmicos.

En base a los procedimientos contables y de consolidacion formales existentes en la
organizacion, se ha procedido al calculo y elaboracion de los diferentes indicadores
economicos detallados en el Reglamento de Taxonomia teniendo en cuenta las
consideraciones que se detallan a continuacion.

8 La actualizacién histérica de los datos de elegibilidad para 2021 ha afectado a todas las actividades reportadas en 2021. Considerando el mismo alcance de la informacién que en 2022, los valores de elegibilidad de 2021
recalculados son: asociados a la actividad 4.14: 590,4 M€ de volumen de negocio (59,6%), 18,2 M€ de CapEx (14,6%), 16,0 M€ de OpEx (26,1%),; asociados a la actividad 4.12: 104,4 M€ de volumen de negocio (10,5%), 18,0 M€
de CapEx (14,4%) y 11,2 M€ de OpEx (18,3%) y asociados a la actividad 6.15: 0,1 M€ de volumen de negocio (0,0%), 0 M€ de CapEx (0,0%) y 0 M€ de OpEx (0,0%).

° Enagés Unicamente reporta las actividades vinculadas a las sociedades que consolidan por integracién global en sus estados financieros. A efectos de mejor comparabilidad con futuros ejercicios, no se incluyen las actividades
taxondmicas desarrolladas por la sociedad Enagas Renovable, ya que a partir de junio de 2022 esta filial ha pasado a consolidar por puesta en equivalencia.
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En cuanto al denominador, la siguiente informacion es relativa a la elegibilidad y al
alineamiento.

Volumen de negocio: ingresos por actividades reguladas, no reguladas y otros
ingresos de explotacién del Grupo Enagas (Ver 'Nota 2.1.a. Resultados de
explotacién, Ingresos' de las Cuentas Anuales Consolidadas).

Inversiones en activos fijos (CapEx): inversiones en inmovilizado material e
intangible del Grupo Enagas descontando el efecto de la normativa contable NIIF16
(Ver 'Nota 2.4. Propiedad, planta y equipo, Informacién complementaria sobre
NIIF16'y 'Nota 2.5. Inmovilizado intangible' de las Cuentas Anuales Consolidadas),
excluyendo los activos no corrientes mantenidos para la venta (8,9 millones de
euros en 2022).

Gastos operativos (OpEx): los costes directos no capitalizados que se relacionan
con investigacion y desarrollo, medidas de renovacion de edificios, arrendamientos
a corto plazo, mantenimiento y reparaciones, y otros gastos directos relacionados
con el mantenimiento diario de activos del inmovilizado material por la empresa o
un tercero a quien se subcontraten actividades, y que son necesarios para
garantizar el funcionamiento continuado y eficaz de dichos activos. No se han
incluido los sueldos y salarios del personal dedicado al mantenimiento de las
instalaciones relacionadas con las actividades identificadas al no ser posible su
separacién a nivel contable.

Respecto al numerador,

Elegible y alineado: informacién relativa a proyectos que se ajustan a la
descripcion de las actividades incluidas en la taxonomia y que cumplen con los
criterios de contribucidn sustancial, los principios de no causar un perjuicio
significativo al resto de objetivos (DNSH) y las salvaguardas minimas sociales:

. Volumen de negocio: ingresos por actividades reguladas, no reguladas y
otros ingresos de explotacidn asociadas a las actividades econdmicas que
se ajustan a la taxonomia.

. Inversiones en activos fijos (CapEx): todas las imputaciones durante el
ejercicio a los activos de los proyectos identificados asociados a las
actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia y aquellas
inversiones que forman parte de un plan para ampliar las actividades
econdmicas que se ajustan a la taxonomia o para permitir que
actividades econdmicas elegibles segln la taxonomia se ajusten a la
misma. Todo ello sin considerar amortizacion, depreciaciones o ajustes
de valor.

. Gastos operativos (OpEx): se incluyen los gastos operativos asociados a
las actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia,
especificamente gastos de investigacion y desarrollo y mantenimiento.
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A continuacion se detallan los criterios aplicados por actividad:

Actividad 4.14. Redes de transporte y distribucién de gases renovables e
hipocarbédnicos:

° Volumen de negocios: en este concepto se imputan los
ingresos generados por el transporte de hidrégeno y otros
gases hipocarbdnicos. En 2022 no existen ingresos derivados
de dicha actividad, ya que no se ha comenzado a desarrollar la
misma.

° Inversiones en activos fijos (CapEx): se incluyen las altas en
activos relacionadas con la renovacién de infraestructuras de
transporte y distribucidon de gas para propiciar la integraciéon
en ellas del hidrégeno (incluyendo equipos auxiliares
necesarios) y otros gases hipocarbdnicos y la construccién de
nuevas redes de transporte y distribuciéon de hidrégeno u otros
gases hipocarbdnicos de las sociedades Enagas Transporte
S.A.U., Enagés S.A., Enagas Infraestructuras de Hidrdégeno,
S.L. y Enagéas Transporte del Norte S.L. Asimismo se incluye la
inversidn en estudios e investigacion necesarios para la
adaptacion de las infraestructuras. En linea con lo especificado
por la taxonomia, en aquellas inversiones relacionadas con la
adaptacion de equipos auxiliares para propiciar el transporte
de hidrégeno, Unicamente se considera el volumen
proporcional de la inversién que esté relacionada con la
capacidad de transporte de hidrégeno y gases hipocarbdnicos.
En relacién a los proyectos de construccién de nuevas redes de
transporte de hidrogeno, Enagés cuenta con un plan de
inversién a 2030 en linea con su estrategia, por lo que ha
considerado la inversion en estos activos a pesar de su
caracter inicial ya que estaran alineados para entonces.

° Gastos operativos (OpEXx): se incluyen gastos de investigacion
y desarrollo relacionados con la actividad de las sociedades
Enagés S.A..

Actividad 4.12. Almacenamiento de hidrégeno:

° Volumen de negocio: en este concepto se imputan los ingresos
generados por el almacenamiento de hidrégeno. En 2022 no
existen ingresos derivados de dicha actividad, ya que no se ha
comenzado a desarrollar la misma.

° Inversiones en activos fijos (CapEx): se incluyen las altas en
activos relacionadas con la conversién de estas
infraestructuras en instalaciones de almacenamiento de
hidrégeno y en la construccidn de otras instalaciones de
almacenamiento de hidrégeno de la sociedad Enagéas
Transporte S.A.U.. También se incluye la inversién en estudios
e investigacion necesarios para el desarrollo de la actividad. En
linea con lo especificado por la taxonomia, en aquellas
inversiones relacionadas con la adaptacion de equipos
auxiliares para propiciar el almacenamiento de hidrégeno,
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Unicamente se considera el volumen proporcional de la
inversidn que esté relacionada con la capacidad de
almacenamiento de hidrégeno y gases hipocarbdnicos.

° Gastos operativos (OpEx): durante 2022 no se han producido
gastos operativos asociados a esta actividad.

Actividad 6.15 Infraestructura que permite el transporte por carretera y
el transporte publico hipocarbdénicos:

° Volumen de negocio: se imputan los ingresos generados por la
HRS (Hydrogen Refueling Station) de la sociedad Scale Gas
Solutions, S.L.*°

° Inversiones en activos fijos (CapEx): se incluyen las altas en
activos relacionadas con la HRS, que en el ejercicio 2022 han
sido cero.

° Gastos operativos (OpEx): se incluyen gastos operativos de la
HRS. Se incluyen los siguientes conceptos: mantenimiento,
repuestos y gestion de la telemedida.

Actividad 4.1. Generacidn de electricidad mediante tecnologia solar
fotovoltaica:

° Volumen de negocio: la electricidad generada es
autoconsumida en las instalaciones de la compafiia, no
existiendo ingresos derivados de esta actividad.

° Inversiones en activos fijos (CapEx): se incluyen las altas en
activos relacionadas con la tecnologia solar fotovoltaica que
permita la generacién de electricidad de las sociedades Enagas
Transporte S.A.U. y Efficiency for LNG Aplications, S.L.*°

° Gastos operativos (OpEx): se incluyen gastos operativos de la
actividad asociados al mantenimiento y reparaciones de los
activos de generacién de electricidad fotovoltaica. Durante
2022 no se han producido gastos operativos asociados a esta
actividad.

Actividad 3.10. Fabricacién de hidrégeno:

° Volumen de negocios: el hidrégeno renovable generado es
autoconsumido en las instalaciones de la compafiia, no
existiendo ingresos derivados de esta actividad.
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° Inversiones en activos fijos (CapEx): se incluyen las altas en
activos relacionados con la actividad de fabricacién de
hidrégeno renovable para autoconsumo.

° Gastos operativos (OpEx): se incluyen gastos operativos de la
actividad asociados al mantenimiento y reparaciones de los
activos de fabricacion de hidrégeno renovable. Durante 2022
no se han producido gastos operativos asociados a esta
actividad.

Elegible y no alineado: informacion relativa a proyectos que se ajustan a la
descripcidn de las actividades incluidas en la taxonomia, pero que tras la
evaluacion se considera que no dan cumplimiento con los criterios de contribucion
sustancial o los principios de no causar un perjuicio significativo al resto de

objetivos (DNSH).

. Volumen de negocio, inversiones en activos fijos (CapEx) y gastos
operativos (OpEx): proporcién del denominador de la actividad de la
compafiia que es elegible pero no cumple con los criterios para ajustarse
a la taxonomia. Se incluye la parte de los indicadores clave de resultado
de los proyectos asociados a las actividades "Actividad 4.14. Redes de
transporte y distribucidon de gases renovables e hipocarbonicos" y
"Actividad 4.12. Almacenamiento de hidrégeno", ambas asociadas al
transporte y almacenamiento de gas natural, que se considera elegible
dado su potencial para que en un futuro dichas infraestructuras estén
dedicadas al transporte y almacenamiento de gases renovables e
hipocarbdnicos. Sin embargo, actualmente estos proyectos no cumplen
con ninguno de los criterios técnicos, y por tanto no estén alineados.

A continuacion se proporciona el detalle de los indicadores clave de resultado en el
marco de la Taxonomia Europea de actividades sostenible.

En linea con lo establecido en el apartado de 'Sobre nuestro Informe de Gestion Consolidado’ sobre el alcance de informacidon financiera y no financiera, se incluye la informacion financiera de esta sociedad.

29



Informe de Gestion Consolidado 2022 enaqgas
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A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1.Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)
Redes de transporte y distribucién de gases renovables e 4.14 o 00%  00% 00%  NJ/A s s N/A s s s 0,0%

hipocarbdnicos
Almacenamiento de hidréogeno 4.12 0 0,0% 0,0%  0,0% N/A S N/A S S S S 0,0% F
Infraestructura que permite el transporte por carretera y el

L A P 6.15 115,753 0,0% 100%  0,0%
transporte publico de hipocarbénicos ° ? v
Generacion de electricidad mediante tecnologia solar fotovoltaica 4.1 0 0,0% 0,0%  0,0%
Fabricacién de hidrégeno 3.10 0 0,0% 0,0% 0,0%

Volumen de negocios de actividades medioambientalmente sostenibles (que

. ! 115.753 0,0% 100% 0,0%
se ajustan a la taxonomia) (A.1) ,0% o 0,0%

A.2. Actividades elegibles segin la taxonomia pero no medioambientalmente sostenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomia)

Redes de transporte y distribucion de gases renovables e

) . 4.14 559718891 57,7%
hipocarbdnicos

Almacenamiento de hidréogeno 4.12 107.839.000 11,1%

Volumen de negocios de actividades elegibles seglin la taxonomia pero no
medioambientalmente sostenibles (actividades que no se ajustan a la 667.557.891  68,8%
taxonomia) (A.2)

Total (A.1 + A.2) 667.673.644  68,8%

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
Volumen de negocios de actividades no elegibles segun la taxonomia
(B)

Total (A + B) 970.309.000 100,0%

302.635.356 31,2%
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A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1.Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)
Red_es de t|:ar_15porte y distribucion de gases renovables 4.14 3.398.741 5,8% 100% 0,0% N/A 5 5 N/A 5 5 5 5,8%
e hipocarbénicos
Almacenamiento de hidrégeno 4.12 770.952 1,3% 100%  0,0% N/A S N/A S S S S 1,3% F
Infraestructura qye_permlte_ el tran;:pprte por carretera 6.15 0 0,0% 0,0% 0,0% N/A S S S S S S 0,0% F
y el transporte publico de hipocarbonicos
Generacion de electricidad mediante tecnologia solar 41 1.379.271 2,4% 100%  0,0% N/A s N/A s N/A s s 2,4%

fotovoltaica
Fabricacion de hidrégeno 3.10 375.109 0,6% 100% 0,0% N/A S S N/A S S S 0,6%

CfapEX de actividadesrmedioambientalmente sostenibles (que se 5.924.073 10,1% 100%  0,0% .
ajustan a la taxonomia) (A.1)

A.2. Actividades elegibles segiin la taxonomia pero no medioambientalmente sostenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomia)
Redes de transporte y distribucién de gases renovables

- L 4.14 14.355.318 24,5%
e hipocarbonicos
Almacenamiento de hidrégeno 4.12 10.769.419 18,3%
CapEX de actividades elegibles segtin la taxonomia pero no
medioambientalmente sostenibles (actividades que no se 25.124.737 42,8%

ajustan a la taxonomia) (A.2)

Total (A.1 + A.2) 31.048.810 52,9%

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
CapEX de actividades no elegibles segiin la taxonomia

(B)

Total (A + B) 58.714.913 100,0%

27.666.103 47,1%
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A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1.Actividades medioambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomia)
Rec_les de tr:arjsporte y distribucién de gases renovables 4.14 40.937 0,1% 100% 0,0% N/A S S N/A S S S 0,1%
e hipocarbonicos
Almacenamiento de hidrégeno 4.12 0 0,0% 0,0% 0,0% N/A S N/A S S S S 0,0% F
Infraestructura que permite el transporte por carretera ¢ 4 5 15.582 0,0% 100%  0,0%  N/A s s s s s s 0,0% F
y el transporte publico de hipocarbdnicos
Generacion de electricidad mediante tecnologia solar 41 o 0,0% 0,0% 0,0% N/A s N/A s N/A s s 0,0%
fotovoltaica
Fabricacién de hidrégeno 3.10 0 0,0% 0,0% 0,0% N/A S S N/A S S S 0,0%
OpEX de actividades medioambientalmente sostenibles (que se 56.519 0,1% 100%  0,0%

ajustan a la taxonomia) (A.1)

A.2. Actividades elegibles segin la taxonomia pero no medioambientalmente sostenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomia)
Redes de transporte y distribucién de gases renovables

. P 4.14 18.087.623 25,1%
e hipocarbdnicos
Almacenamiento de hidrégeno 4.12 11.565.212 16,0%
OpEX de actividades elegibles segun la taxonomia pero no
medioambientalmente sostenibles (actividades que no se 29.652.835 41,1%
ajustan a la taxonomia) (A.2)
Total (A.1 + A.2) 29.709.354 41,2%

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA

OpEX de actividades no elegibles segin la taxonomia (B) 42.489.717 58,8%

Total (A + B) 72.199.071 100,0%




Los resultados del analisis de la taxonomia reflejan el potencial de la compafiia para
contribuir al objetivo de mitigacion del cambio climatico a través de la transformacion de su
actividad para ajustarse a la taxonomia. Alineado con el propdsito de descarbonizacion del
sistema energético y la nueva estrategia de la compafiia, Enagds esta invirtiendo en activos y
proyectos (CapEx) que permitan el transporte y almacenamiento de hidrégeno a través de la
construccién de nuevas infraestructuras y adaptacion de las existentes. Todo ello con el
objetivo de generar ingresos a futuro a través de actividades que se ajustan a la taxonomia.

enagas

Adicionalmente, Enagéas a través de sus sociedades participadas sobre las que no tiene un
control operacional, tiene el potencial de contribuir a la mitigacién del cambio climatico a
través de otras actividades como son:

. Actividad 3.10. Fabricacién de hidrégeno. A través de proyectos como Power to
Green Hydrogen Mallorca de Enagas Renovable, entre otros.

. Actividad 5.7 Digestion anaerobia de biorresiduos. A través de proyectos como
UNUE de Enagéas Renovable, entre otros.

. Actividad 4.1 Generacion de electricidad mediante tecnologia solar fotovoltaica. A
través de proyectos como Power to Green Hydrogen Mallorca de Enagas Renovable,
entre otros.

. Actividad 4.3 Generacion de electricidad a partir de energia edlica: A través de
proyectos como Windmusel.

. Actividad 3.1 Fabricacion de tecnologias de energia renovable. A través de start-
ups como DualMetha, SEAB Energy, Solatom o Trovant.

. Actividad 3.2 Fabricacion de equipos para la produccién y el uso de hidrégeno. A
través de start-ups como es H2green.

Medidas de control establecidas por Enagas en el marco del reporte de la
Taxonomia de la UE

Con el objetivo de dar respuesta a todos los requerimientos de reporte definidos en el
Reglamento de Taxonomia, Enagas ha definido un procedimiento de reporte de taxonomia
ambiental donde se define la metodologia que permita la elaboracién del ejercicio anual de
elegibilidad y alineamiento a través de la recogida de la informacion necesaria. En dicho
procedimiento, y con objeto de asegurar el cumplimiento con las normas de divulgacién,
estan involucradas principalmente el area financiera en la extraccion de la informacién
financiera y el aseguramiento de su equivalencia con las Cuentas Anuales Consolidadas, y las
areas de infraestructuras y de sostenibilidad en la identificacion de proyectos y en la
evaluacion del cumplimiento con los requisitos del reglamento de taxonomia.

Adicionalmente, Enagas ha incluido dentro de su Sistema de Control de Informacién No
Financiera los ciclos de reporte de los indicadores clave de resultado requeridos por el
Reglamento de Taxonomia mas relevantes para Enagas (CapEx y OpEx). Este hecho supone
la asignacion de responsabilidades en el calculo y reporte de los indicadores, asi como la
definicion e implantacion de controles que mejoren la segregacion de funciones y reduzcan el
riesgo de integridad y exactitud de la informacion asi como el riesgo de incumplimiento
normativo.
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Sostenibilidad
Estrategia de Sostenibilidad

La Estrategia de Sostenibilidad de Enagds apoya la estrategia de la compafiia y esta
vinculada a la retribucion variable a corto y largo plazo de nuestros profesionales.

En 2022 Enagas actualiza su Estrategia de Sostenibilidad, reflejando el papel central que
tiene la Sostenibilidad en su Plan Estratégico 2030 a través de la descarbonizacion y la
transicion energética como palancas clave para avanzar hacia un modelo energético mas
sostenible. La nueva Estrategia de Sostenibilidad identifica los siguientes drivers estratégicos:

Drivers de sostenibilidad

€ena

as

Descarbonizacion de nuestras operaciones y de la cadena de valor

r Aceleramos la accion climatica apostando por el desarrollo de los gases renovables, la eficiencia energética y la reduccion
de emisiones, al mismo tiempo que preservamos los entornos naturales y su biodiversidad.

Ver apartado 'Accién climética y eficiencia energética' y 'Capital natural y biodiversidad' del capitulo 'Gestién Ambiental
Social y de Gobierno (ASG)' y los sub apartados ‘Gases renovables’ y 'Movilidad sostenible' dentro del presente capitulo.

Transformacion con foco en las personas

ASLASA, Impulsamos una transformacion cultural y de personas a través de: el desarrollo de nuevos perfiles y capacidades; una
gestion estratégica del talento que promueva nuevos valores, ecosistemas diversos e inclusivos y asegure el compromiso;
una organizacion con profesionales que impulsen nuevas formas de trabajo; y una cultura de seguridad con mecanismos
de flexibilidad, bienestar fisico y emocional para el profesional.

Ver apartado 'Personas' del capitulo 'Gestién Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)'.

Gobernanza para asegurar la debida diligencia en derechos humanos y medio ambiente

Desarrollamos un modelo de gobierno que asegure la debida diligencia en Sostenibilidad, con foco en derechos humanos y
medio ambiente, tanto en nuestras actividades como en las de nuestra cadena de valor, con especial foco en nuestras
ZK ) sociedades participadas y en nuestra cadena de suministro.

Ver apartado 'Sociedades participadas', 'Cadena de suministro' y 'Derechos humanos' del capitulo 'Gestién Ambiental,
Social y de Gobierno (ASG)'.

IGUALDAD
DE GENERO

INDUSTRIA,
INNOVACION E
INFRAESTRUGTURA

&3

1

3 ACCIGN
POR EL CLIMA

TRABAIO DECENTE
Y CRECIMIENTO
EGOHDMICD

o
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Contribucion a los ODS

Enagés, como compafiia lider en sostenibilidad, estd comprometida con la consecucién de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible, que constituyen la Agenda para la humanidad para 2030

y que abordan varios de los derechos humanos fundamentales.

En Enagas hemos identificado y priorizado aquellos Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
a los que contribuimos directamente, tanto por las actividades clave de nuestro negocio como
por nuestra Estrategia de Sostenibilidad (ver capitulo 'Nuestro compromiso con la transicion

energética'):

Garantizar el acceso a una energia
asequible, segura, sostenible y
moderna para todos

Nuestra contribucién

Trabajamos en nuevas soluciones energéticas
para lograr una economia baja en carbono, como
los gases renovables: hidrégeno y biometano.
También, en la eficiencia energética y la
reduccion de emisiones con la promocién del gas
natural en el transporte, entre otros.

Construir infraestructuras resilientes,
promover la industrializacion inclusiva
y sostenible, y fomentar la innovacion

INDUSTRIA,
INNOVACION E

INFRAESTRUCTURA

o

Nuestro propdsito es mejorar la competitividad de
los paises en los que operamos y contribuir al
proceso de transicion energética y
descarbonizacion a través del desarrollo y gestion
de infraestructuras energéticas y su reconversion
para que sean sostenibles.

Adoptar medidas urgentes para
combatir el cambio climatico y sus
efectos

13

ACCIEN
POREL CLIMA

La eficiencia energética es un ambito prioritario
para Enagas. Continuamos trabajando y
estableciendo objetivos de reduccién de
emisiones y de intensidad energética en cada una
de nuestras instalaciones.

2\
enaqas

Objetivos vinculados a retribucion variable,

compromisos y grado de avance

Objetivos. Hemos fijado objetivos de inversion en el desarrollo de gases
renovables y de reduccidén de emisiones vinculados a la retribucién variable
de nuestros profesionales (ver sub apartado 'Objetivos vinculados a

retribucidn variable' del presente capitulo). Ademds, hemos fijado objetivos

ambiciosos de reduccion de emisiones a largo plazo que constituyen
nuestra senda hacia la neutralidad en carbono, en linea con el compromiso
de la Unidn Europea (ver apartado 'Accidn climatica y eficiencia energética’
del capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno').

Grado de avance e impacto. Las medidas de eficiencia energética
puestas en marcha en los Ultimos afios, nos permiten minimizar nuestra
huella de carbono. Ademas, hemos contribuido a la disminucién de las
emisiones de terceros:

« El uso de gas natural licuado (GNL) en buques permite reducir las
emisiones de CO; en un 18 %. En el marco del proyecto LNGasHIVE (ver
sub apartado_'Movilidad sostenible' del presente capitulo), se estima que
evitara entre 2 y 4 millones de toneladas de CO, en 2030.

El uso de gas natural en el sector ferroviario permitira reducir un 20 %
las emisiones del transporte por la recuperacion de traficos procedentes
del transporte por carretera.

Por otro lado, Enagas promueve el desarrollo de los gases renovables, lo
que contribuird a la descarbonizacién total de todos estos usos y a
incrementar la competitividad econdmica derivada del uso de las
infraestructuras existentes para el transporte de hidrégeno (ver sub
apartado 'Gases renovables' del presente capitulo).
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Nuestra contribucién

2\
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Objetivos vinculados a retribucion variable,

compromisos y grado de avance

Lograr la igualdad entre los géneros y AR Promovemos proyectos para identificar e Objetivos. Hemos fijado objetivos de incremento de la presencia de
empoderar a todas las mujeres y DE GENERO impulsar el talento femenino que estan mujeres en el Consejo de Administracidn, posiciones directivas y pre-
nifas permitiendo aumentar paulatinamente la directivas, y promociones femeninas en puestos directivos y pre-directivos.
presencia de mujeres en la plantilla y en puestos Todos estos objetivos estan vinculados a la retribucién variable de nuestros
directivos. profesionales (ver sub apartado 'Objetivos vinculados a retribucién
variable' del presente capitulo).
Ademas, tenemos unos compromisos claros en materia de personas y de
Promover el crecimiento econémico —— Consideramos que las personas y la cultura son diversidad reflejados en nuestra Politica de Gestion del capital humano y
sostenido, inclusivo y sostenible, el ¥ CRECMIENTO clave para lograr nuestros objetivos. En este en nuestra Politica de Diversidad.

ECONGMIED

empleo pleno y productivo y el trabajo sentido, nos focalizamos en la atraccion y

decente para todos /\/‘ retencién del mejor talento, y la generacion de Grac!o de avance e impacto. Nuestros avances en esto_s ambitos se
‘I entornos de trabajo que nos permitan seguir reflejan en el incremento paulatino del porcentaje de mujeres en los
transformandonos y aportar soluciones creativas distintos niveles de la organizacién, asi como en los reconocimientos
para formar parte de un futuro mas sostenible. obtenidos tanto en materia de igualdad de género como en conciliacién,

diversidad y gestion del talento (ver apartado 'Personas' del capitulo
'Gestion ambiental, social y de gobierno').

Asimismo, con nuestros modelos de gestion contribuimos a la consecucion de otros ODS
como son:

+ ODS 3 (Salud y bienestar): La gestion de la salud y el bienestar de nuestros
profesionales es un ambito de actuacidn clave para la compafia. Enagas esta certificada
como Empresa Saludable seguin el protocolo de la Organizacién Mundial de la Salud (ver
apartado 'Seguridad y salud' del capitulo 'Gestion ambiental, social y de gobierno').

09/2022

Enagas ha lanzado una nueva iniciativa que anima a sus profesionales a adquirir
habitos mas sostenibles a través de la realizacidon de retos semanales alineados con
los ODS. Esta campanfa pretende implicar a todos sus profesionales e impulsar y
reforzar la cultura de sostenibilidad entre los empleados.

ODS 15 (Ecosistemas terrestres): La gestion del capital natural es uno de los aspectos
mas relevantes para Enagds. Controlamos y minimizamos nuestros impactos en el medio
ambiente, mejorando el uso de los recursos naturales y desarrollando medidas orientadas a
la conservacion de la biodiversidad (ver apartado 'Capital natural y biodiversidad' del
capitulo 'Gestién Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)").

ODS 17 (Alianzas): El didlogo y la colaboracién con nuestros grupos de interés nos
permiten establecer alianzas para la creacion de valor compartido y por tanto, alcanzar los
objetivos planteados.

Fruto del compromiso de Enagas con la consecucion de los ODS, la compafiia realiza

campafas de sensibilizaciéon en la materia e incluye los ODS en varias de sus formaciones
presenciales dirigidas a los profesionales (cursos de Sostenibilidad y de Cadena de Valor).

A lo largo del capitulo 'Gestién Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)', se incluyen mejores
practicas alineadas con los ODS mencionados en el presente capitulo.

Enagas anima a sus profesionales a adquirir
habitos mas sostenibles a través de la
realizacion de retos alineados con los ODS
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Posicionamiento en indices y certificaciones

A continuacion, se detallan los reconocimientos a la Estrategia y al Modelo de Gestion Sostenible de Enagas.

2\
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Posicionamiento

Sostenibilidad

Enagés es miembro del Pacto Mundial de las
Naciones Unidas desde 2003. Desde 2011 el
'Informe de Progreso' mantiene el nivel GC
Advanced. Ademas, esta incluida en el indice
Global Compact 100 desde 2013.

INTEGRATED
nresang. IR

Desde 2008, el Informe Anual es verificado
externamente y se elabora segun la norma
AA1000AP (2018) y los estandares del Global
Reporting Initiative (GRI), incluyendo el
estandar sectorial Petréleo y Gas 2021.
Adicionalmente, sigue los principios de reporte
integrado definidos por el International
Integrated Reporting Committee (IIRC) y los

APOYAMOS estandares SASB (Sustainability Accounting
EL PACTO MUNDIAL l\Sllti?ngrae;dri Board) del sector Oil & Gas -
S&P Dow Jones Enagas es miembro del indice Dow Jones
Indices

A Division of S&P Global

88 /100

Sustainability Index World (DJSI) en el sector
Gas Utilities desde 2008. Ademas, con 88
puntos sobre 100, Enagas ha sido clasificada
en el "Top 5%' de su sector en el 'Sustainability
Yearbook' de S&P Global.

MSCI
ESG RATINGS
coc| & [ 68 ses| A YN AAA

Enagas es miembro de los Indices Globales de
Sostenibilidad de MSCI desde 2010, con una
calificacion AA en 2022.

FTSE4Good

Enagds es miembro del indice FTSE4Good
desde 2006 y tiene la calificacion ASG mas alta
de su sector en 2023.

Corporate ESG

Performance

RATED BY

ISS ESG»>

Enagas mantiene la calificacion B Prime de ISS
desde 2010.
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Calidad, excelencia e innovacion

a CERTIFIED
&
S
S e

Enagas dispone del certificado segin la norma
ISO 9001 de sus procesos de gestion técnica
del Sistema, gestion de activos, desarrollo de
infraestructuras y gestion de sistemas de
informacion. Ademas, dispone de la
certificacion SSAE 18 para los procesos de
Seguridad del Suministro en el Sistema /
Gestion Técnica de Almacenamientos
Subterréneos del Sistema.

&
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AR N°100/LC10.070

Nuestro Laboratorio Central, cuyo objetivo es
contribuir al desarrollo de nuevas tecnologias
para mejorar la actividad de Enagas y la
industria, cuenta con tres laboratorios
especializados acreditados por la Entidad
Nacional de Acreditacion, ENAC.

¥ ¥
¥

RESPONSABILIDAD
FISCAL 2021

Enagas ha recibido el sello t*** de la
Fundaciéon Haz, la maxima categoria en materia
de Responsabilidad Fiscal.

Medio ambiente

Ncpp

DISCLOSER

2022

Enagas participa en los rankings Climate
Change y Water Security de CDP desde 2009.
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EMAS

AENOR

RESIDUD CERD

Enagas dispone del certificado segun la norma
ISO 14001 de sus procesos de Desarrollo de
infraestructuras de transporte y
almacenamiento de gas, gestion de activos, el
laboratorio central de Enagas y la sede
corporativa. Ademas, las plantas de Huelva y
Barcelona y los almacenamientos de Serrablo y
Yela poseen la verificacion EMAS.

Desde 2019, el Sistema de Gestion de la
Energia de las sociedades Enagas, S.A. y
Enagds Transporte, S.A.U. se certifica segun la
norma ISO 50001.

Desde 2021, Enagas ha obtenido la
certificacion en Residuo Cero segun el
reglamento particular de AENOR para las
sociedades de Enagas, S.A. y Enagas
Transporte, S.A.U.
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Social

efr

certificado en conciliacién

ES— 016/ 2007 F DNV

Contamos desde 2007 con la certificacién de
'Empresa Familiarmente Responsable' bajo el
modelo de gestién EFR de la Fundacién
Masfamilia. En 2022, hemos obtenido la
maéxima calificacién en conciliacién de la vida
laboral y personal ('nivel A+ de Excelencia) ,
siendo la primera empresa de servicios publicos
de Espafia con este reconocimiento.

| | & -
o ESPARA
SPAIN

EMPLOYER ) 2023

CERTIFIED EXCELLENCE IN EMPLOYEE CONDITIONS

Enagas es desde 2009 una de las empresas
Top Employer Espafia, una de las mejores
empresas para trabajar.

Bloomberg
Gender-Equality

Index

2023
Member

Enagas ha sido incluida en 2023, como lider de
su sector, en el indice de igualdad de género y
promocion de la igualdad Gender-Equality
Index de Bloomberg.

Empresa Certificada Empresa Certificada

D5 ) o35

AUDELCO
mempoc. AUDELCO

)
@é

5
G &
REg >

ES 001/2017 NODELOOMS

AUDELCO

GSV-003/2017

U

El Sistema de Gestién de Prevencion de
Riesgos laborales de las sociedades Enagas
GTS, S.A.U., Enagas Internacional S.L.U.,
Enagés, S.A. y Enagas Transporte, S.A.U. del
Grupo Enagas esta certificado segun ISO
45001.

Ademas, Enagas esta certificada como empresa
saludable desde 2017 y ha obtenido la
certificacion de seguridad vial ISO 39001 y de
seguridad de la informacién ISO 27001.

Enagds obtuvo en 2015 el sello Bequal por el
compromiso con la inclusion de las personas
con discapacidad, alcanzando la categoria Plus
en 2019.

¥

Enagds posee el Distintivo de Igualdad en la
Empresa desde 2010 que otorga el Ministerio
de Igualdad del Gobierno de Espania.

Enagds
Top 100 Clobally for
gender equaliiy
in2022

& EQUILEAP

Enagds forma parte del ranking mundial de
Equileap de las 100 empresas lideres en
igualdad de género.

PROTOCOLO
FRENTE AL COVID-19

Enagas

Enagés ha recibido la Certificacion del Protocolo
de Actuacidn frente a la COVID-19 de AENOR
que reconoce el esfuerzo realizado por la
compaiiia para proteger la salud y seguridad de
sus profesionales frente a la pandemia

Enagas mantiene el liderazgo en los principales indices de sostenibilidad, destacando el Dow Jones
Sustainability Index World, en el que se mantiene por 15° ano consecutivo con una de las puntuaciones
mas altas de su sector y la calificacion Top 5% S&P Global ESG Score 2022
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3. Gestion Ambiental, Social y
de Gobierno (ASG)

Modelo de Gestion Sostenible
[GRI 2-14, GRI 2-12, GRI 2-13]

El Modelo de Gestidn Sostenible de Enagas establece las responsabilidades en el gobierno de
la sostenibilidad y define las herramientas de evaluacion para la identificacion de las lineas de
accion que se recogen en el Plan de Gestion Sostenible.

La Comisidn de Sostenibilidad y Nombramientos es el maximo érgano con responsabilidad en
materia de sostenibilidad (impactos econémicos, ambientales y sociales). El Comité de
Sostenibilidad, formado por miembros del Comité Ejecutivo, reporta a esta comision y es
responsable de aprobar las actuaciones en la materia (por delegacion de la Comision de
Sostenibilidad y Nombramientos). Ambos 6rganos se relnen con la periodicidad minima de al
menos dos reuniones anuales.

A nivel ejecutivo, el Consejero Delegado tiene atribuidas las facultades para la gestion de los
negocios de la sociedad, a quien corresponde el impulso y coordinacién permanente de la
direccion de las actividades de la misma.

Dependiendo del Consejero Delegado con caracter general, la Direccién General Financiera
tiene la responsabilidad de gestionar los temas econémicos; la Direccidn General de
Transicion Energética, los temas climaticos y ambientales; y la Direccion General de Personas
y Transformacién, los temas sociales.

Consulta la Politica de Sostenibilidad y Buen Gobierno en la web corporativa.

/ \
enagas

Modelo de Gestion Sostenible

MODELO DE GESTION SOSTENIBLE

MODELO DE GOBIERNO HERRAMIENTAS DE EVALUACION
« Involucracion de la alta « Normas ISO de Calidad,
direccion: Seguridad y Salud,
Medioambiente, Eficiencia

« Comision de Sostenibilidad y

. Energética
Nombramientos d

Alta direccién

. o N « Evaluaciones de indices
« Comité de Sostenibilidad involucrada

y agencias de rating de
- Grupos de trabajo (Grupos de ’ sostenibilidad (DJSI)
excelencia, Comité de sistema

- « Relacion con grupos de interés
de gestion integrado...) grup

(necesidades y expectativas)
« Fijacion de objetivos vinculados
a retribucion variable

Innovacion y mejora continua

PLAN DE GESTION SOSTENIBLE

Reporte del Py Jagalsal Mejoras
desempeiio @ [l I] QQQ identificadas

ambiental gobierno social

Analisis de materialidad y gestion de grupos de interés
Enagas define su mapa de grupos de interés a partir de la identificacion, segln la Estrategia
de la compafiia, de los distintos colectivos que se ven influenciados y ejercen influencia sobre
la actividad de la misma. Estos colectivos y su segmentacion asi como los canales de relacion
con cada uno de ellos, se revisan anualmente por los responsables internos, segun la

estrategia y modelo organizativo de la compafiia. De esta forma, se define el modelo de
relacion con grupos de interés: [GRI 2-29, GRI 3-1, GRI 207-3]

Enagas establece procesos de dialogo y
colaboracion con nuestros grupos de interés
para identificar sus necesidades y
expectativas
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Grupos de interés Canales de relacién

Organismos reguladores (estatales, locales y del
ambito internacional)

Reuniones periddicas (presenciales, telefénicas, correo
electrénico)

Web corporativa

€ena

as

Inversores (gestores de fondos, agencias de rating,
analistas)

Reuniones periddicas (presenciales, telefénicas, correo
electrénico)

Roadshows
Web corporativa

Oficina de atencidn al accionista

Linea gratuita de atencién al accionista

Buzdn de correo electrénico

Encuentros con accionistas minoritarios y analistas

Empleados (profesionales, organizaciones sociales)

Reuniones periddicas (presenciales, correo electrénico)
Intranet corporativa

Revista interna 'Azul y Verde'

Boletin electrénico 'Rafagas’

Campafias de comunicacién interna
Canal ético
Encuestas de opinidn y planes de mejora asociados

Clientes (distribuidores, comercializadores,
transportistas, consumidores directos en el mercado)

Gestores de cuenta

Reuniones periddicas (presenciales, telefénicas, correo
electrénico)

Centro Principal de Control
SL-ATR
Comité de Seguimiento del Sistema Gasista espafiol

Web corporativa: portal SL-ATR 2.0 y portal SITGAS
Newsletter de clientes
Encuentros con clientes (Shippers’ day)

Encuestas de satisfaccion de clientes y planes de mejora
asociados

Mesa de servicios

Socios (de negocio, estratégicos de negocio y
management de las sociedades)

Coordinadores de sociedades participadas

Reuniones periddicas (presenciales, telefénicas, correo
electrénico)

Organos de gobierno

Medios de comunicacion (generalistas, econémicos,
especializados del sector, especializados en
sostenibilidad)

Reuniones periddicas (presenciales, telefénicas, telematicas y
correo electrénico)

Web corporativa, redes sociales y blogs

Teléfono de atencién permanente a medios de comunicacion
Buzon de correo electrénico de atencion a medios

Proveedores (criticos y no criticos)

Reuniones periddicas (telefdnicas, correo electrénico)
Web corporativa: portal del proveedor
Plataforma de proveedores

Sistema de Acceso a Contratistas
Buzon de correo electrénico de atencion a proveedores

Entidades financieras

Reuniones periddicas (presenciales, telefonicas, correo
electrénico)

Asociaciones y fundaciones (del sector energia/gas, de

ambitos sociales, ambientales, éticos, sostenibilidad, en
el &mbito de la educacion y cultura, la salud y la
cooperacion al desarrollo)

Reuniones periddicas derivadas de la participacion en grupos y
foros (presenciales, telefénicas, correo electrénico)

[GRI 2-29, GRI 3-1, GRI 207-2]

a1



Materialidad

[GRI 3-1, GRI 3-2]
Enagas identifica y prioriza los asuntos materiales en las operaciones directas de la compafiia
segun el nivel de importancia que estos tienen para Enagds y para sus grupos de interés. La
perspectiva que se adopta es la de "doble materialidad", es decir, el impacto en el valor de la
compafiia y el impacto en el entorno de cada asunto material.

El andlisis de materialidad se basa en las actividades, la estrategia y el contexto de operacién
de la compafiia, asi como en las necesidades y expectativas de sus grupos de interés. Todo
ello con un enfoque a corto, medio y largo plazo, teniendo en cuenta tanto las operaciones
propias como la cadena de valor y, de forma consistente, con el analisis de riesgos de la
compaiiia.

Adicionalmente, Enagas refuerza esta perspectiva de doble materialidad con el reporte
basado en el estandar GRI para cubrir el impacto en el entorno (materialidad de impacto), y
con el reporte basado en los estdndares SASB y TCFD para cubrir el impacto del entorno en
el valor financiero de la compafia (materialidad financiera). Ver anexo "Sobre nuestro
Informe de Gestidn Consolidado".

Asuntos materiales en la cadena de valor de Enagas

En linea con el Plan Estratégico 2030 y la nueva Estrategia de Sostenibilidad, Enagds ha
actualizado sus asuntos materiales en las dimensiones de Gobierno, Social y Ambiental asi
como su priorizacion en la matriz de materialidad que se muestra en el siguiente apartado.

De este modo, se destaca el asunto de derechos humanos como un asunto material
especifico al ser parte esencial de la debida diligencia en sostenibilidad. Se trata de un asunto
que ya se venia incluyendo en los &mbitos de Etica y cumplimiento, Personas (derechos
laborales), Comunidades locales (derechos de las comunidades), Seguridad y Salud y Gestidn
del capital natural y la biodiversidad (derecho a disponer de los recursos naturales) (Ver
apartado 'Derechos humanos' dentro de este mismo capitulo).

 \
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Asunto material estandar sectorial GRI

Asunto material Enagas

Operaciones directas Cadena de suministro Sociedades participadas

Buen Gobierno

11: Sector Petrdleo y Gas 2021

Derechos humanos
Personas

Practicas laborales

No discriminacion e igualdad de
oportunidades

Trabajo forzoso y esclavitud moderna
Libertad de asociacién y convenio colectivo

Derechos humanos
Etica e integridad

.

Comportamiento anticompetitivo
Anticorrupcion

Pagos a gobiernos

Politica publica

Excelencia financiera y operativa

Clausura y rehabilitacion
Integridad de activos y gestion de
incidentes criticos

Impactos econémicos

Derechos humanos
Seguridad y salud

Seguridad y salud laboral

Derechos humanos
Gestidn del capital natural y biodiversidad

Emisiones a la atmdsfera
Biodiversidad

Residuos

Agua vy efluentes

Accidn climatica y eficiencia energética

Emisiones GEI
Adaptacion al clima, resiliencia y transicion

Derechos humanos
Comunidades locales

Comunidades locales

Derechos sobre la tierra y los recursos
Derechos de los pueblos indigenas
Conflictos y seguridad

Enagds asegura la Sostenibilidad de la compafiia a través de la gestion de estos aspectos en
su cadena de valor, es decir, tanto en sus operaciones directas, como en las operaciones de
terceros con los que se relaciona: proveedores y sociedades participadas.

Modelo de Gestion
Sostenible

/ \
enagas

S

Evaluacion de asuntos
materiales (consultas y
auditorias)

Evaluacion de estandares
criticos de gestion (modelo de
gestion de participadas)

Ver apartado 'Cadena de
suministro’

Ver apartado 'Sociedades
participadas’

En los siguientes capitulos se muestra como estamos generando valor para nuestros grupos
de interés mediante el desempefio en cada uno de los asuntos materiales, incluyendo el
gobierno de la compaiiia, la cadena de suministro y la gestion de las sociedades participadas
como aspectos transversales clave en esta creacion de valor.

Actualizaciéon de la matriz de materialidad de Enagas

Enagds, a través de su Comité de Sostenibilidad, revisa y actualiza los asuntos materiales de
la compaiiia de la siguiente forma:

Actualizacion de la matriz de materialidad a nivel global en caso de actualizacion
estratégica o externalidades con impacto significativo. Para esta actualizacion se tiene en
cuenta la doble materialidad, es decir, el impacto en el valor de la compafiia y el impacto
en el entorno de cada asunto material. Es el caso de la actualizacion realizada en 2022 a
raiz del Plan Estratégico 2030 y de la nueva Estrategia de Sostenibilidad, en la que se ha
tenido en cuenta la relevancia que inversores, a través de los principales indices y
agencias de rating de sostenibilidad, y el regulador, a través de la normativa en materia
de sostenibilidad, otorgan a los distintos aspectos de las dimensiones ambiental, social y
de gobierno. El resultado es la variacion en la priorizacion de los siguientes asuntos
materiales del siguiente modo (ver representacion grafica en imagen a continuacion):

°

La descarbonizacion como eje del plan estratégico y el incremento de la
necesidad de acelerar la descarbonizacion implican un incremento de la
importancia, tanto para grupos de interés como para Enagas.

Las personas se consideran un eje fundamental para alcanzar los objetivos
establecidos en la nueva estrategia y, por tanto, se ha incrementado la
importancia del asunto material "personas" para Enagas.

Se incrementa la importancia, para los grupos de interés, y en menor medida
para Enagas, de la debida diligencia en la cadena de valor (sociedades
participadas y cadena de suministro).

Se destaca como asunto material especifico los derechos humanos, al ser parte
esencial de la debida diligencia en sostenibilidad, junto al cambio climatico. El
nivel de importancia seria para los grupos de interés equivalente al de accién
climatica, aunque algo menor, y para Enagas estaria en un nivel equivalente al
de los asuntos de la cadena de valor. [GRI 3-1, GRI 3-2]
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Actualizacién de los temas relevantes para cada uno de los asuntos materiales como
consecuencia del feedback recibido de nuestros grupos de interés a través de los canales
indicados anteriormente. El resultado de estas revisiones se puede ver en los temas
incluidos en los sub apartados siguientes de este capitulo y que se corresponden con los
asuntos materiales. Un ejemplo de revisién es la publicacion en 2021 del estandar GRI
para el sector GRI 11: Sector Petréleo y Gas 2021 y que nos permitié confirmar que los
asuntos relevantes son los que la compafiia venia reportando y se han incluido asuntos
adicionales que complementan lo ya reportado (ver apartado 'Indice de contenidos GRI',
en el capitulo 'Anexos').

[GRI 3-1]
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Matriz de materialidad de Enagas [GRI 3-2]

MATRIZ DE MATERIALIDAD DE ENAGAS
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Sistema de control interno de la informacion no financiera Asunto material Indicadores

Enagés tiene implantado un sistema de control interno sobre informacién no financiera que Proceso de evaluacion de competencias del Consejo
permite reforzar la fiabilidad de dicha informacién, de forma equivalente al sistema de control Buen Gobierno Remuneracién del Consejo

in_terno de la informacion financiera (ver Al_'llexo_'Info_rme de opinion del auditor sobre el Remuneracién del Comité Ejecutivo

Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera (“"SCIIF”) del 'Informe Anual de 7 - - — — - —
Gobierno Corporativo'). Este sistema cubre los dmbitos de sostenibilidad de la compafiia Etica e integridad Comunicaciones recibidas a traves del canal ético
(ambiental, social y de gobierno) a través de los indicadores mas representativos de los Emisiones de gases de efecto invernadero alcances 1y 2
asuntos materiales.

Emisiones de gases de efecto invernadero alcance 3 (categoria 4

Desde su implantacién, anualmente Enagés realiza una revisién con enfoque de mejora Transporte y distribucién aguas arriba)
continua de este sistema de control interno, aumentando el alcance del mismo y mejorando Consumo energético (autoconsumo de gas natural)

la trazabilidad de las bases de datos asociadas. CapEx taxonémico de actividades que contribuyen

significativamente a los objetivos de mitigacion y adaptacion al
cambio climatico (actividad elegible y alineada y actividad elegible
y no alineada)

OpEx taxondmico de actividades que contribuyen
significativamente a los objetivos de mitigacion y adaptacion al
cambio climatico (actividad elegible y alineada y actividad elegible
y no alineada)

Gesti6n del capital Biodiversidad (superficie restituida/ revegetada)
natural y la Volumen de residuos generados y gestionados
biodiversidad Captacion, consumo y vertido de agua

Diversidad de género (plantilla, puestos de responsabilidad y otras
categorias profesionales)

Brecha salarial

Diversidad funcional (plantilla con discapacidad)
Seguridad y salud Indicadores de accidentalidad

Proveedores homologados

Proveedores evaluados
Comunidades locales Importes de contribucidn a accidn social

Recepcion y verificacién externa de los puntos de informacion
Generales para la elaboracion del Informe de Gestion Consolidado

Revision del Informe de Gestion Consolidado

! al del si d i de la infi -, fi ) incl | Accion climatica y
En 2022, el alcance del sistema de control interno de la informacion no financiera incluye los eficiencia energética

siguientes indicadores:

Personas

Cadena de suministro

En 2022, el sistema de control interno de la informacion no financiera ha sido revisado
externamente por EY mediante un Informe de procedimientos acordados.
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3.1 Accion climatica y eficiencia energética

[GRI 3-3]

La mejora de la eficiencia energética y la reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero

son aspectos clave para reforzar el importante papel que el gas natural debe jugar en una
economia baja en carbono como pieza clave para conseguir una energia sostenible, segura y
eficiente.

Los aspectos mas relevantes que abordamos en nuestro modelo de gestién del cambio climatico
son el compromiso publico y la fijacidon de objetivos, las medidas de reduccién de emisiones y de

compensacion, asi como el reporte de nuestro desempefio y resultados, siguiendo las
recomendaciones del TCFD (Task Force on Climate-related Financial Disclosures).

Todo ello es reportado con un elevado nivel de detalle en el cuestionario CDP Cambio Climatico,

disponible en la web corporativa.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

Plan de Eficiencia Energética y Reduccién de Emisiones 2022.

de regasificacion, almacenamientos subterréneos y transporte.

Continuidad en el desarrollo de proyectos y analisis de metodologias de medicién y
cuantificacion de emisiones de metano top-down para avanzar en la conciliacién de
tecnologias bottom-up con el fin de mejorar la incertidumbre de los datos.

. Realizacion de una campafia anual de deteccion, cuantificacién y reparacion de emisiones
fugitivas en todas nuestras instalaciones.

Definicion del enfoque de compensacidn a largo plazo priorizando soluciones basadas en la
naturaleza y en linea con la evolucién de los mercados de carbono voluntarios.

compromiso de Enagds en materia de reduccién de emisiones de metano y en la mejora de
sus datos.

Desarrollo de mejoras para la aplicacion informatica de registro de los venteos de las plantas

Obtencidén del Gold Standard de OGMP2.0 (Oil and Gas Methane Partnership) que reconoce el

enaqgas

Lineas 2023

Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones 2023.

« Plan de electrificaciéon a fuentes energéticas renovables (sustitucion de turbocompresores a

gas natural por motores eléctricos, consumiendo electricidad con garantias de origen
renovable).

Renovacion de la calificacion Gold Standard de OGMP2.0 (Oil and Gas Methane Partnership)
que reconoce el compromiso de Enagas en materia de reduccidon de emisiones de metano y en
la mejora de sus datos.

- Realizacion de una campafia anual de deteccion, cuantificacion y reparacion de emisiones

fugitivas en todas nuestras instalaciones.

Auditoria interna de la calidad del dato de Huella de Carbono y de los objetivos de la senda de
descarbonizacion.

9.083 t COe 35 GWh

de autogeneracion de energia a partir
de fuentes de energia renovables,
limpias o eficientes

evitadas en 2022 por medidas de
eficiencia energética o reduccién de
emisiones puestas en marcha en
2022

(-28 % vs. 2014)

385.410 t COze

Emisiones de gases de efecto
invernadero (alcance 1) [GRI 305-1]

0 t COze 2.413 t CH,

Emisiones de gases de efecto
invernadero (alcance 2) [GRI 305-2]
gracias a los contratos 100 %
garantia de origen renovable

Emisiones de metano (-30% vs.
2015)
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Modelo de gobierno para la gestion del cambio climatico
[GRI 2-12, GRI 2-13]

En Enagas existe una estructura de gobierno liderada por el Consejo de Administracién, que
supervisa el desempefio de la compafiia en materia de cambio climatico. El Consejo de
Administracién es informado trimestralmente sobre los procesos de control de riesgos, donde se
integran los riesgos y oportunidades del cambio climético. La Comision de Sostenibilidad y
Nombramientos, a través del Comité de Sostenibilidad, aprueba y monitoriza los objetivos de
reduccion de emisiones de CO, vinculados a retribucién variable, asi como las iniciativas que
permiten alcanzar dicha reduccién, incluidas en el Plan de Eficiencia y Reduccién de Emisiones.

Ademas, la Comision de Auditoria y Cumplimiento supervisa la eficiencia de los sistemas de
control y gestion de riesgos y evalla el posible impacto del cambio climatico a través del Comité
Ejecutivo. El Comité Ejecutivo establece la estrategia global de gestidn de riesgos, los limites
globales para la compafiia y revisa el nivel de exposicidn a los riesgos y las acciones correctivas.

El Comité de Sostenibilidad estd formado por las principales Direcciones Generales de la
compainiia, entre las que se encuentra la nueva Direccion General de Transicion Energética
creada en 2022, en la que se ubican las funciones de Sostenibilidad y Accién Climatica,
Estrategia y Regulacion nacional e internacional, &mbitos que proporcionan el input para la
definicion de la estrategia de descarbonizacion, la identificacidon de las oportunidades y riesgos
derivados del cambio climatico.

El Comité de Seguridad, Salud, Medio Ambiente y Calidad evalla y gestiona periédicamente los
asuntos relacionados con el cambio climatico asociados a los procesos de negocio, estudios de
evaluacion de impacto y evaluacidén de aspectos ambientales.

Existen a su vez diferentes grupos de trabajo que reportan a estos comités, como es el caso del
Grupo de Eficiencia Energética y Reduccién de Emisiones, encargado de elaborar y realizar el
seguimiento del Plan de Eficiencia Energética, asi como de fijar los objetivos de reduccién de
emisiones de la compaiiia, entre otros.

En materia de gestion de riesgos, las unidades de negocio son responsables de la identificacion y
medicion de riesgos, la funcion de riesgos controla y gestiona los riesgos y la funcion de
Auditoria Interna supervisa la eficacia de los controles establecidos para mitigar dichos riesgos

(ver capitulo 'Gestién de riesgos').

En 2022, Enagas crea la Direccion General de Transicion
Energética con funciones en materia de Sostenibilidad,
Accion Climatica, Estrategia y Regulacion nacional e
internacional

-

enagas
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Gestion de riesgos y oportunidades derivadas del cambio
climatico
[GRI 201-2]

Los riesgos derivados del cambio climatico se evallan de forma integrada en el modelo de
gestion de riesgos de la compafiia en el horizonte temporal de corto plazo (tres afios).
Adicionalmente, para la evaluacion de estos riesgos en el largo plazo, se toma como horizonte
temporal el aflo 2040 (conforme a la taxonomia europea de actividades sostenibles).

De este modo, se identifican y cuantifican riesgos derivados de factores como las politicas y
medidas regulatorias que incentivan el uso de energias de origen renovable, catastrofes
naturales o condiciones meteoroldgicas adversas, los volimenes de emisiones y precios de CO,
y el riesgo reputacional.

La evaluacién de riesgos fisicos se basa en horizontes a corto, medio y largo plazo considerando
la vida util prevista de los activos y la escala de actividad. Este andlisis se ha basado en una
evaluacion de las vulnerabilidades y los riesgos climaticos en los diferentes tipos de activos.

Atendiendo a la evaluacién realizada, los efectos de estos riesgos tendrian un impacto
econdémico bajo-medio en la compaiia en 2040 (en torno a un 10% del beneficio). Si bien, estos
efectos se verian compensados con las oportunidades que se han identificado tanto en los
ambitos de infraestructuras de hidrégeno, inversiones de transicién energética, desarrollo de
gases renovables a través de la sociedad participada Enagas Renovable, como de nuevos
servicios logisticos de gas natural licuado (GNL).

Para esta evaluacion de los riesgos de cambio climatico, se ha tomado como escenario base el
Stated Policies Scenario (STEPS) de la Agencia Internacional de la Energia (AIE). En el caso de
la evaluacion de los riesgos de transicion se han tenido en cuenta dos escenarios de la AIE: Net
Zero Emissions by 2050 Scenario (NZE), alineado con el incremento 1,5 °C, y Sustainable
Development Scenario (SDS) de la AIE y el RCP2.6 y RCP 6 de IPCC. En el caso de la evaluacién
de los riesgos fisicos (desastres naturales), se ha tenido en cuenta el escenario el IPCC RCP 8.5.
En ambos casos, se ha tomado el peor escenario para calcular el impacto y representar los
riesgos en el mapa.

RIESGOS

Despliegue
tecnoldgico del
Reputacional hidrégeno

Incumplimiento

de objetivos de
‘ emisiones
Pérdida de|ingresos
por disminucién

de demanda
Sobrecostes
operativos por
desastres naturales

>

Moderada Media Baja

Riesgos y oportunidades del cambio climatico

Moderado

Impacto

Bajo

enaqgas

OPORTUNIDADES

Infraestructuras
de hidrégeno

Inversiones de transicion energética

Desarrollo es renovables

Nuevos servicios
logisticos

Baja Media Moderada Alta

Probabilidad de ocurrencia
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Riesgos del cambio climatico

Contexto de operacion

Inversiones

Politicas y medidas
regulatorias que
incentivan el uso de
energias renovables

Politicas y medidas
regulatorias que
incentivan el uso de
energias renovables

Catéstrofes naturales o
condiciones
meteorolégicas adversas
(inundaciones,
desplazamientos de
tierra, entre otros)

Percepcion negativa de
las empresas que operan
en el sector de los
combustibles fésiles por
parte de la opinion
publica

Incumplimiento de
objetivos de emisiones

Pérdida de ingresos
por disminucion de la
demanda / incremento
costes financiacién

No cumplimiento del
plan de negocio por no
alcanzar el adecuado
despliegue tecnolégico
del hidréogeno

Sobrecostes operativos
por desastres
naturales

Reputacional

enagas

Compromiso con la neutralidad climatica en 2040.

Objetivos de reduccidén de emisiones a corto y largo plazo vinculados a retribucion variable.
Plan de Eficiencia Energética y Reduccién de Emisiones.

Analisis del uso de gases renovables para autoconsumo en las infraestructuras de la compafiia.

Promocion de nuevos servicios y usos del gas natural en los sectores del transporte (maritimo, ferroviario y carretera), industrial y
residencial.

Promocion del desarrollo del gas de origen renovable (biometano e hidrégeno renovable) y su integracion en las infraestructuras
gasistas.

Fomento del desarrollo de nuevas tecnologias e infraestructuras de captura, transporte y almacenamiento o utilizacion de CO, y
licuefaccion a pequefia escala.

Seguimiento de la regulacién de finanzas sostenibles y andlisis de modelos de financiacion alternativa

Acuerdo de los gobiernos espafiol, francés, portugués y aleman para crear el futuro corredor de hidrégeno H2Med.

Joint Ventures para el desarrollo tecnoldgico y la promocion de infraestructuras de produccion y transporte de hidréogeno
renovable.

« Proyectos en estudio, focalizados en la metanizacién de hidrégeno para su inyeccién en la red, uso en movilidad, aplicacion en

maquinaria auxiliar.
Investigacion y desarrollo de cavidades salinas para almacenamientos subterréaneos.

Certificaciones ambientales (ISO 14001 y EMAS).

Planes de actuacion ante emergencias.

Procedimientos de investigacion y seguimiento de incidentes.

Desarrollo de escenarios de demanda que determinan la infraestructura a desarrollar para garantizar la seguridad de suministro.
Politica de dafios materiales.

Plan de actuacién en caso de emergencias.

Pdliza de seguros con cobertura de dafios catastroéficos.

Revision de planes de adaptacion al cambio climético en infraestructuras e inversiones asociadas.

Comunicacion fluida y directa con los grupos de interés.
Seguimiento permanente de la informacién publicada en medios de comunicacion y redes sociales.

1) El coste estimado de gestion de las medidas es de 58 millones de euros anuales.

[GRI 201-2]
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Oportunidades del cambio climatico

Oportunidad Lineas de Accién ")

Inversiones de transicion
energética

Infraestructuras de hidrégeno

Produccion de gases
renovables a través de Enagas
Renovable

Nuevos servicios logisticos

Blending.

Plan de neutralidad en carbono.
Adaptacion de infraestructuras existentes.
Conexiones de biometano.

Red troncal de hidrégeno.

Investigacién y desarrollo de cavidades salinas para almacenamientos.

Joint Ventures para el desarrollo tecnoldgico y la promocion de infraestructuras de produccion y transporte de hidrégeno renovable.

Proyectos en estudio, focalizados en la metanizacion de hidrégeno para su inyeccion en la red, uso en movilidad, aplicacion en maquinaria auxiliar.

Desarrollo de proyectos de produccion de hidrégeno renovable.

Impulso de la descarbonizacion de todos los sectores, favoreciendo la dinamizacién del tejido industrial.

Participacion en diferentes grupos europeos para analizar las condiciones técnicas para la introduccidn del hidrogeno en las redes de gas.
Desarrollo de proyectos para produccién de biometano.

Emisién de certificados verdes.

Medicidn de la calidad del gas: garantizando la calidad del gas renovable con anterioridad a su inyeccién en la red gasista.

Participacion en infraestructuras de biometano (upgrading/conexion a la red de transporte).

Disefio y desarrollo de nuevos servicios en las infraestructuras, convirtiéndolas en centros logisticos de suministro de GNL.

Desarrollo de otros nuevos servicios: bunkering (recarga de GNL, entre cisternas o desde una planta satélite a cisterna), small scale (recarga de
pequefias cisternas de GNL), bulk breaking (recarga de GNL en cisternas medianas y camiones), parking gas (aparcamiento a largo plazo de gas
en tanques).

Extensidn del servicio de recarga de cisternas.
Movilidad: gasineras e hidrogeneras.

(1) El coste estimado de gestion de las lineas de accion es de 106,4 millones de euros anuales.

[GRI 201-2]
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Nuestro desempeiio en materia de cambio climatico

La Huella de Carbono de Enagés esta certificada segin ISO 14064:2019 y se inscribe en el
registro de huella de carbono del Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico
con el sello “Calculo, reduzco y compenso”.

2

Enagés, desde 2014 hasta 2021, ha reducido mas de la mitad de sus emisiones de alcances 1y
2 gracias a las medidas incluidas en su Plan de Eficiencia y Reduccién de Emisiones. Sin
embargo, desde finales de 2021 y durante 2022 se han dado cambios muy significativos en el
contexto de operacidn del Sistema Gasista Espafiol que han tenido un impacto en la huella de
carbono de la compafiia (ver apartado Nuevo paradigma energético en el capitulo Estrategia). A
continuacion se destacan los principales efectos junto con una estimacion de su grado de
impacto en emisiones:

. Cambios de contexto derivados del cierre del gasoducto de Magreb a Europa (un 70%
del incremento de las emisiones en 2022 respecto a 2021 se debe a este efecto). Este
cierre de la conexion internacional de Tarifa desde Noviembre 2021, y que ya tuvo en
2021 un impacto en emisiones, ha implicado trasladar al Sistema Gasista Espafiol el
esfuerzo de compresion anteriormente realizado desde Tanger, a través de mayores
entradas de gas por la conexion internacional de Almeria y de mayores entradas de
GNL en las plantas de regasificacion.

° Las mayores entradas de gas por la conexidn internacional de Almeria han
supuesto un mayor funcionamiento de las Estaciones de Compresion de
Cérdoba (para poder cubrir la demanda del gasoducto Al-Andalus), Alcazar

enagas

(para poder ayudar en el movimiento de flujos de gas) y, sobre todo, de la
Estacion de Compresién de Chinchilla, que ha tenido un uso diario durante
todo el 2022.

o Las mayores entradas de GNL en las plantas de regasificacion han tenido
como consecuencia una mayor actividad de regasificacion para atender la
demanda y un mayor uso de determinadas Estaciones de Compresion
disefiadas para evacuar altos niveles de regasificacion. Todo ello implica un
incremento de emisiones tanto en plantas como en estaciones de
compresion.

. Cambios de contexto derivados del conflicto Rusia — Ucrania (un 30% del incremento
de las emisiones en 2022 respecto a 2021 se debe a este efecto):

o Cambio en el sentido del flujo de gas en VIP Pirineos, que conlleva un
mayor funcionamiento de las estaciones de compresidén necesarias para
cumplir con las presiones de entrega acordadas.

o Requerimientos de llenado de almacenamientos subterraneos (Real
Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo y Reglamento UE 2022/1032)"" para
mejorar la seguridad de suministro en invierno, que implica mayor demanda
de inyeccidn de gas y por tanto mayor consumo de gas de operacién y de
autoconsumo de estaciones de compresion, que se traduce en mayores
emisiones.

Estos cambios en la operacion han resultado en un notable incremento global de emisiones
respecto al afio anterior, un 46,2% (385.410 toneladas de CO,e), situacién que se prevé se
mantenga en los préximos afios.

No obstante, y a pesar de este nuevo contexto, Enagds mantiene sus objetivos a 2026, 2030 y
2040, que alcanzara principalmente gracias a la electrificacién de turbocompresores y el uso de
biometano (ver apartado Objetivos y Hoja de ruta de descarbonizacién en el capitulo
Descarbonizacién y neutralidad en carbono).

1 E| Real Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, incrementd las obligaciones de mantenimiento de existencias minimas de seguridad de los comercializadores de gas natural y consumidores directos en mercado de 20 a 27,5 dias de
consumo firme. Adicionalmente el 29 de junio de 2022, la Unién Europea aprobd el Reglamento UE 2022/1032 del Parlamento Europeo y del Consejo de 29 de junio de 2022 por el que se modifican los Reglamentos (UE) 2017/1938 y (CE)
n.° 715/2009 en relacién con el almacenamiento de gas, imponiendo a los Estados miembros la obligacion de alcanzar un nivel de llenado del 80% de los almacenamientos subterraneos el 1 de noviembre de 2022 y del 90% en la misma

fecha de 2023.
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Emisiones de CO, alcances 1y 2 (t CO,e). Impacto del nuevo contexto de operaciéon [GRI 305-1, GRI 305-2]

+9%

+7% 385410

+7% |
8% _ [~
63571 = I
—
2021 Medidas Incremento Incremento Cambio en el Requerimiento 2022
Eficiencia entradas de entradas sentido de flujo de llenado de
Energética gas por la de GNL de gas por la almacenamientos
2022 conexion por plantas interconexion VIP subterrdneos (Real
internacional Pirineos Decreto-Ley 6/2022,

de Almeria de 29 de marzo

m Reduccion de emisiones derivada del Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones
W Incremento de emisiones derivada de cambios en el contexto operativo

En el nuevo contexto de operacién, Enagas

y Reglamento UE
2022/1032)

mantiene sus objetivos de reduccion de

emisiones a 2026, 2030 y 2040

12| 0s factores de emisién empleados en el calculo de las emisiones de alcance 1 y 2 son:
Factores de emision fuentes de combustién estacionarias: Espafia, Informe Inventarios GEI 1990-2019 (Edicién de 2021) (https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/sistema-espanol-de-inventario-

sei-/es-2021-nir_tcm30-523942.pdf) - Anexo 7 y la Calculadora de huella de carbono de organizacién (Alcance 1+2 v.20) (https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-medidas/

enagas

Emisiones de CO, alcances 1 y 2 (t CO,e)*? [GRI 305-1, GRI 305-2]

Alcance 1 (V)

208.314  263.571  385.410

Alcance 2 @

1.654 0 0

Alcance 1+2

209.968 263.571  385.410

(1) Corresponde al valor bruto de las emisiones directas de gases de efecto invernadero. La cantidad de
emisiones compensadas se reporta de forma diferenciada (ver apartado de "Compensacién de Emisiones" del
presente capitulo), y en 2022 han ascendido a 5.977 toneladas de CO.e.

(2) Alcance 2 calculado segun metodologia market based. Los datos del alcance 2 calculados segin metodologia
location based son: 60.429 toneladas de COe en 2020, 46.368 toneladas de CO.e en 2021 y 59.653 toneladas

de CO.e en 2022.

calculadoras.aspx).

Factores de emisién fuentes Calculadora de Huella de Carbono de organizacion (Alcance 1y 2) y Real decreto 1088/2010 (http://www.boe.es/boe/dias/2010/09/04/pdfs/BOE-A-2010-13704.pdf).
Factor de conversién metano en gas natural: IPCC (http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/gp/bgp/2_6_Fugitive_Emissions_from_Qil_and_Natural_Gas.pdf)

MGM methane: http://cdm.unfccc.int/methodologies/inputsconsmeth/MGM_methane.pdf
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Desde 2021, Enagds ha reducido un 100 % las emisiones derivadas del consumo de energia Emisiones de alcances 1 y 2 por tipo de instalaciéon en 2022 [GRI 305-1, GRI 305-2]
eléctrica (alcance 2) en sus instalaciones. Esta reduccién ha sido posible gracias a:
. Disponer del 100 % de electricidad suministrada con garantias de origen renovable en
todas las instalaciones.

. Contlnuar_a_postand_o por la autogeneracion de electrlmdac_i p’roduqda a través de ® Estaciones de Compresion
fuentes eficientes, limpias y renovables, con factor de emisién de cero. En 2022 se
han generado 35 GWh. . .
m Almacenamientos Subterrdneos
m Estaciones de regulacién y
medida

Gasoducto

Intensidad de emisiones (alcances 1y 2) [GRI 305-4]

Enagds evalla la eficiencia en términos de emisiones (intensidad de emisiones) a través de 73.39,
indicadores alineados con las emisiones derivadas de los consumos energéticos mas I o
significativos y los datos de actividad con los que Enagas ha identificado correlacion. En este

sentido, se incluyen a continuacion los ratios para cada tipo de instalaciones asi como el ratio

global de emisiones totales de alcances 1 y 2 respecto a la suma del gas comprimido, inyectado

y regasificado.
Emisiones en estaciones de compresion respecto al gas

comprimido en Estaciones de compresion (tCO,e en estaciones 632,9 557,9
de compresion/TWh)

m Plantas de regasificacion

Oficinas, Centros de Transporte
y flota

Emisiones en almacenamientos respecto al gas inyectado en 4.566.9 4.762 3
almacenamientos (tCO,e en almacenamientos/TWh) : ! ’ !
Emisiones en plantas respecto al gas regasificado en plantas 0 0
(tCO,e en plantas/TWh)

Total emisiones respecto al total de gas comprimido, 855,5 773,3

inyectado y regasificado (tCO,e/TWh)

El indicador de intensidad de emisiones calculado respecto al beneficio neto (1.683 toneladas de
CO,e / M€ en 2022 y 1.096 toneladas de CO,e / M€ en 2021)13, a pesar de ser un indicador
estandar y muy utilizado, no representa la unidad mas precisa para medir nuestro desempefio
ambiental, ya que el 96,6 % de nuestros ingresos provienen de actividades reguladas y el marco
regulatorio actual (ver apartado 'Plan Estratégico 2030' en el capitulo 'Estrategia') establece una
metodologia para determinar dichos ingresos y no incluye conceptos relacionados con el nivel de
uso de las infraestructuras de gas, que es el parametro con el que se relacionan los impactos
ambientales.

13 para el célculo del indicador de intensidad se ha considerado el beneficio neto ajustado sin considerar el resultado de las inversiones contabilizadas por el método de participacion (en 2022 el beneficio neto después de impuestos ha sido
375,8 M€ y el resultado de las inversiones contabilizadas por método de participacién de 146,8 M€). Se ha recalculado el indicador de 2021 con este criterio (403,8 M€ de beneficio neto y 163,3 M€ respectivamente) [GRI 2-4]
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Emisiones de alcances 1 y 2 por fuente en 2022 [GRI 305-1, GRI 305-2]

m Turbocompresores

75,8%

mVenteos en operacion
normal/incidencia

m Calderas de proceso

10,0%
Emisiones fugitivas
5,2% mVenteos de sellos
4,2% (F:{orr::presores
8% esto

2,0

A nivel de instalacion, el 73,3 % de las emisiones se concentra en las estaciones de compresion,
seguido de los almacenamientos subterraneos donde se concentra el 15,3 %. En cuanto a las
fuentes de emision, el 75,8% de las emisiones totales de huella (alcance 1 y 2), se generan por
el autoconsumo de gas natural en turbocompresores presentes en estaciones de compresion y
almacenamientos subterraneos. En este sentido, Enagas cuenta con un ambicioso Plan de
electrificacion de turbocompresores para sustituir de manera progresiva los compresores de gas
natural por compresores eléctricos, reduciendo asi sus emisiones y contribuyendo a alcanzar los
objetivos establecidos en la senda de descarbonizacién (ver apartado 'Descarbonizacion y
neutralidad en carbono').
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Datos de actividad en las infraestructuras [GRI 302-2]

Plantas de regasificacion Gas regasificado, carga de cisternas y buques en plantas de regasificacion 121.810 171.640 + 40,91%
Estaciones de compresion Gas comprimido en estaciones de compresion GWh 207.869 346.451 + 66,67%
Inyeccion neta total almacenamientos subterraneos GWh 7.989 14.130 + 76,87%

Almacenamientos
subterraneos Extraccion bruta total almacenamientos subterraneos GWh 12.724 3.901 - 69,34%

Evoluciéon emisiones de metano (t CH,)
Emisiones de alcances 1 y 2 por tipo de gas en 2022 [GRI 305-1, GRI 305-2]

-30%
mC0O2
2.413
17,5% = CH4 2.211
1.955
HFCs
= Venteos
m Fugitivas
HFCs: 0,1%
2015 2019 2020 2021 2022

Afo base

El 82,4 % de la huella de carbono (alcances 1y 2) de Enagas corresponde a emisiones de CO,,
generadas principalmente durante la combustion de gas natural en fuentes estacionarias, es
decir, turbocompresores, calderas, antorchas, etc.

Las emisiones de metano, que representan el 17,5 % de la huella (alcances 1 y 2), se deben
principalmente a los venteos de gas natural (76 %) y las emisiones fugitivas (24 %). Los
venteos pueden producirse por cuestiones de operaciéon y mantenimiento, seguridad operativa,
valvulas neumaticas y equipos de analisis como los cromatdgrafos. Por otro lado, las emisiones
fugitivas se corresponden con escapes de gas no controlados en los equipos (bridas, conectores,
etc.). Estas ultimas han disminuido un 9 % respecto al afio anterior. A nivel global, las
emisiones de este gas (CH,) han aumentado un 9 % debido principalmente a:

+ Mejora en los registros de datos en los venteos de las plantas de regasificacion,
almacenamientos subterrdneos y transporte gracias a desarrollo de una aplicacion
informatica que mejora la recopilacion y consolidacion de los datos.
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e Mejoras en la metodologia de cuantificacion incorporando las directrices que a nivel
internacional se van desarrollando.

e Mejoras en la deteccidn, cuantificacion y reporte de incidentes.

La adhesidén de Enagas al marco de reporte de emisiones de metano Oil & Gas Methane
Partnership 2.0 (OGMP2.0), unido a los importantes esfuerzos para reducir la incertidumbre de
estos datos, suponen una constante revision de nuestra metodologia de cuantificacién. En este
sentido, el Plan de Implementacion de Enagas para mantener el Gold Standard implica la
revisién de todas nuestras fuentes de metano y por tanto, la posibilidad de incorporar posibles
nuevas fuentes en los proximos afios. Esta revision exhaustiva puede alargarse hasta 2023,
momento en el que Enagas prevé alcanzar la maxima calidad de sus datos, en linea con los
compromisos y plazos de OGMP (ver sub apartado 'Reduccion de emisiones de metano' dentro
de este apartado).

Comercio Europeo de Derechos de Emision

El 73,5 % de las emisiones incluidas en la Huella (alcance 1 y 2) se encuentran incluidas dentro
del Sistema Europeo de Comercio de Derechos de Emisién (EU ETS).

Durante 2022 se han recibido 31.724 derechos de emision mediante asignacion gratuita y se ha
realizado la compra de 204.150 derechos de emisidén con objeto de cubrir las necesidades de
derechos de emision del periodo. [GRI 201-2]

Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones

En Enagas la eficiencia energética juega un papel clave en materia de reducciéon de emisiones y
en este sentido, hemos realizado importantes esfuerzos. En los Ultimos afios, desde 2014,
hemos reducido un 32% nuestras emisiones de CO, gracias a la implantacion de medidas de
eficiencia energética, en las que llevamos invertidos alrededor de 90 millones de euros desde
2008. [GRI 201-2]

Durante el periodo 2015-2022, el Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones ha
permitido evitar 804.280 toneladas de CO.e.

Estas emisiones incluyen aquellas emisiones evitadas acumuladas derivadas de las medidas del
Plan de Eficiencia y Energética y Reducciéon de Emisiones puestas en marcha desde 2015 hasta
2022.

Estamos trabajando para que nuestras infraestructuras continéien incrementando su eficiencia
energética. Por ello, disponemos de un sistema de gestion de la energia certificado segln la
norma ISO 50001.

€na
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Medidas de eficiencia energética y reduccion de emisiones implantadas [GRI 302-4, GRI 302-5, GRI 305-5]

Ahorros .
: S - 0z o @) : energéticos LGE M CRES CE

Medidas de Eficiencia Energética y Reduccion de emisiones Tipo de ahorro logrados en 2022 emisiones logradas

(GWh) @ en 2022 (t CO.e)
Instalacion de un variador de frecuencia en bomba de captacion de agua de mar GA-116-D en la Planta de Huelva Ahorro consumo eléctrico 0,02 -3
Instalacion de un variador de frecuencia en bomba de captaciéon de agua de mar GA-116-F en la Planta de Huelva Ahorro consumo eléctrico 0,1 -3
Instalacion de un variador de frecuencia en bomba secundaria GA-115-C en la Planta de Huelva Ahorro consumo eléctrico 0,01 -®
Instalacion de un variador de frecuencia en bomba secundaria GA-115-H en la Planta de Huelva Ahorro consumo eléctrico 0,01 -®
ﬁﬁis;;t;c(;(énr::d?dcatu;;%res neumohidraulicos (XV-1901 F/G/H/I) por actuadores eléctricos (MOV-1901 F/G/H/I) en Ahorro gas natural 0,0017 0,36
Recuperacion de parte de los venteos de los sellos de los compresores GB-103A/B/C; GB-123-A/B Ahorro gas natural 0,01 20,14
g::;raa,daac\t/faslizsaeli'saz?guaiftde Transporte (Alicante, Bafieras, Burgos, Asturias, Almendralejo, Toledo) Modificacion de Ahorro gas natural 0,35 558,32
Mejora en los sistemas de calentamiento en posiciones (mejora de control y cambio de calderas) Ahorro gas natural 0,03 5,57
Reduccion de las emisiones de venteo en los analizadores de oxigeno en los tanques de la Planta de Huelva Ahorro gas natural 0,05 72,08
Reduccién de las emisiones de venteo en los analizadores de oxigeno en los tanques de la Planta de Barcelona Ahorro gas natural 0,04 58,2
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en planta de regasificacion de Barcelona Ahorro gas natural 0,32 496,43
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en planta de regasificacion de Huelva Ahorro gas natural 0,66 1.025,54
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en planta de regasificacion Cartagena Ahorro gas natural 0,27 422,94
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en almacenamiento subterraneo de Serrablo Ahorro gas natural 0,21 319,38
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en almacenamiento subterréneo de Yela Ahorro gas natural 0,03 43,99
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en almacenamiento subterraneo de Gaviota Ahorro gas natural 0,03 77,39
Campafia LDAR (Leak Detection and Repair) 2022 en Transporte Ahorro gas natural 3,86 5.982,56
TOTAL 6,0017 9.083

(1) Se incluyen aquellas medidas de reduccion de emisiones o de eficiencia verificadas en 2022 y que han terminado en el Ultimo trimestre de 2021 o antes del Ultimo trimestre de 2022, considerandose que ha pasado el tiempo suficiente

para poder medirse el ahorro.
(2) Los ahorros energéticos logrados son calculados en base a los consumos energéticos del ejercicio anterior.

(3) Al contar en 2022 con un contrato con Garantia de Origen 100% renovable no se considera la reduccion por emisiones, sino sélo por el ahorro energético.
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Enagas consume energia eléctrica con
garantias de origen renovable en todas sus
instalaciones

En 2022 el porcentaje de electricidad con garantias de origen renovable (GdO) sobre el consumo
eléctrico total procedente de red ha sido del 100 % en todas las instalaciones, de esta manera
toda la electricidad consumida por Enagas cuenta con un factor de emisién cero.

En 2022, la generacion propia de electricidad a partir de fuentes renovables, limpias o eficientes
ha alcanzado 35 GWh, un 56 % mas que en 2018, representando el 14,1% del consumo
eléctrico total. Parte de la energia generada es entregada a la red nacional y otra parte es
consumida en las propias instalaciones de Enagas. La energia exportada a red (23,9 GWh)
permite reducir 5.969 toneladas de CO, a terceros, contribuye a reducir el factor del mix
eléctrico nacional y refuerza los principios de la economia circular donde un excedente de
electricidad de Enagas es utilizado por terceros permitiendo, ademas, reducir su huella de
carbono (ver apartado 'Capital natural y biodiversidad', sub apartado 'Economia circular').
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Consumo energético (GWh/afo) [GRI 302-1]

1.765,9

1.099,5

833,5

207,3 197,3 250,5

11,0 0,5 .

2020 2021 2022

11,1 g7 9.0 1,4

mGas natural mGascil mGasolina wElectricidad

(1) No incluye emisiones fugitivas, ni venteos de analizadores, valvulas neumaticas, venteos de compresores.

Consumo energético (GWh/afo) [GRI 302-1]

2020 2021 2022
Energia renovable consumida 201,1 197,3 250,5
Energia no renovable consumida 851,2 1.111,3 1.776,3
Total de energia consumida 1.052,3 1.308,6 2.026,8

El aumento de la actividad de Enagas, principalmente en las estaciones de compresion, ha
conllevado un aumento del consumo del gas natural (+60,6 %) respecto al afio pasado. Por otro
lado, el consumo de gasoil de generadores de emergencia y depdsitos contra incendios se ha
reducido un 10%. El consumo de gasolina se ha incrementado (+109 %) principalmente debido
a que en 2021, por la situacion post-pandemia, los viajes estuvieron mas restringidos que en
2022, afo en el que se ha vuelto a una actividad similar a la de afios anteriores.
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Intensidad energética [GRI 302-3]

Enagés evalla la eficiencia energética (intensidad energética) a través de indicadores alineados
con los consumos energéticos mas significativos y los datos de actividad con los que Enagas ha
identificado correlacion. En este sentido, se incluyen a continuacién los ratios para cada tipo de
instalaciones asi como el ratio global de consumos energéticos respecto a la suma del gas
comprimido, inyectado y regasificado.

Gas natural consumido en Estaciones de compresion
respecto al gas comprimido en Estaciones de compresion 4,1 4,0
(GWh de gas natural en estaciones de compresion/TWh)

Gas natural consumido en Almacenamientos respecto al gas
inyectado en almacenamientos a gas natural (GWh de gas 23,8 23,8
natural en almacenamientos/TWh)

Electricidad consumida respecto al gas inyectado en
almacenamientos con motor eléctrico (GWh electricidad en 5,0 5,1
almacenamientos/TWh)

Gas natural consumido respecto al gas regasificado en

plantas (GWh de gas natural en plantas/TWh) L5 0.1

Total energia consumida respecto al gas comprimido,
inyectado y regasificado (Tep/TWh)lg 5631 349,7

El indicador de intensidad energética calculado respecto al beneficio neto (8,85 GWh / M€ en
2022y 5,44 GWh / M€ en 2021)*°, a pesar de ser un indicador estandar y muy utilizado, no
representa la unidad mas precisa para medir nuestro desempefio ambiental, ya que el 96,6% de
nuestros ingresos provienen de actividades reguladas y el marco regulatorio actual (ver
apartado 'Plan Estratégico 2030' en el capitulo 'Estrategia') establece una metodologia para
determinar dichos ingresos y no incluye conceptos relacionados con el nivel de uso de las
infraestructuras de gas, que es el parametro con el que se relacionan los impactos ambientales.

Reduccion de emisiones de metano [Gri 305-5]

Durante 2022 se han implementado diversas medidas de reducciéon de metano que han
permitido a Enagas alcanzar una reduccidn del 30 % de las emisiones de metano respecto al
afio base 2015 considerado para la fijacidn de sus objetivos alineados con la iniciativa Global
Methane Alliance. Entre estas medidas destacan:

«  Deteccidn, cuantificacion y reparacion de los puntos de emisiones fugitivas cubriendo todas
nuestras instalaciones, lo que ha permitido evitar la emision de 8.368 toneladas de CO.e en
2022.

+ Implantacién de un sistema de recuperacion de gas venteado en la Estacién de Compresion
de Lumbier, lo que permitird reducir aproximadamente 3.500 toneladas de CO,e al afio.

+  Continuidad en la sustituciéon de actuadores neumaticos por eléctricos en la red de
transporte, lo que ha evitado la emision a la atmosfera de casi 210 toneladas de COe.

enagas

«  Continuidad en la recuperacién de parte del venteo de los compresores de las plantas de
regasificacion, lo que ha evitado la emision de aproximadamente 112 toneladas de CO,e.

Ademas, la compaiiia continla avanzando para reducir la incertidumbre de los datos de
emisiones de metano en el marco de la iniciativa OGMP2.0 (Oil and Gas Methane Partnership) a
la que estd adherida. Se trata de una iniciativa para el reporte de emisiones de metano en linea
con lo previsto en la Estrategia de Reduccidon de Emisiones de Metano en la Unidn Europea. En
2022 Enagas ha obtenido el distintivo "Gold Standard" que reconoce el compromiso por la
reduccion de emisiones de metano, asi como por el plan de la compaiia para la mejora de la
fiabilidad de los datos de metano tanto de los activos sobre los que Enagas tiene control
operacional como para las sociedades participadas.

11/2022

sy GMP

Ol And Gas Methane Partnership 2.0

El Observatorio Internacional de Emisiones de Metano (IMEO) ha reconocido a Enagds
con la maxima calificacion ‘Gold Standard’ por segundo afio consecutivo al destacar su
plan de emisiones de metano como uno de los mas robustos y detallados en el marco
de la asociacion “The Oil & Gas Methane Partnership 2.0” (OGMP 2.0).

En esta linea, Enagas ha realizado diversas actuaciones aplicando una mejora continua
tecnoldgica, entre las que destacan las siguientes:

« Realizacion de mediciones con diferentes tecnologias top-down (diferential absortion lidar y
uso de dron) para la posterior reconciliacion con los datos del inventario de Enagés. Estas
mediciones se han realizado en todas las plantas de regasificacion, un almacenamiento
subterrédneo y una estacion de compresion.

« Desarrollo de una aplicacion informatica para el registro de los venteos de la red de
transporte. Esta aplicacion informatica nos ha permitido en 2022 realizar un seguimiento
mas pormenorizado de los venteos de las plantas de regasificacion, los almacenamientos
subterréneos y de trasporte y obtener la informacion desglosada segun lo establecido en el
marco de reporte OGMP2.0.

« Liderazgo en el proyecto de investigacion impulsado por GERG (European Gas Research
Group (GERG). Enagas coordind y dirigié con el GERG un proyecto pionero de innovacién a
nivel mundial destinado a proporcionar directrices sobre como debe realizarse la
reconciliacién a nivel de fuente y de emplazamiento. Tras el testeo del comportamiento de
12 tecnologias de vanguardia (nueve top-down y tres bottom-up), con el fin de analizar su
precision y fiabilidad para la cuantificacién de emisiones de metano, que tuvo lugar en
2021, en 2022 se llevo a cabo un primer proyecto piloto sobre conciliacidén, que incluia
pruebas con tecnologias a nivel de emplazamiento y de fuente en una estacion de
compresion en funcionamiento en Bélgica.

14 se incluyen todos los tipos de energia consumida en la compariia (electricidad, gasolina, gasoil, gas natural, energia renovable y autoconsumo).
15 para el célculo del indicador de intensidad se ha considerado el beneficio neto ajustado sin considerar el resultado de las inversiones contabilizadas por el método de participacion (en 2022 el beneficio neto después de impuestos ha sido
375,8 M€ y el resultado de las inversiones contabilizadas por método de participacién de 146,8 ME). Se ha recalculado el indicador de 2021 con este criterio (403,8 M€ de beneficio neto y 163,3 ME respectivamente) [GRI 2-4]
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+ En 2022, Enagas y SATLANTIS han continuado los tests de calibracion de 6pticas de alta
precisién en dos estaciones de compresion, que se insertaran en una constelacién de
microsatélites espaciales, denominados con el acronimo GEISAT (Gases de Efecto
Invernadero), para detectar y cuantificar emisiones de metano en la Tierra.

05/2022

Un grupo de operadores y asociaciones energéticas pusieron en marcha un innovador
proyecto auspiciado por el Grupo Europeo de Investigacion del Gas (GERG) con la
finalidad de testar diferentes tecnologias para cuantificar emisiones de metano. La
iniciativa pretende incrementar el conocimiento sobre el proceso de reconciliacion, un
paso clave para mejorar la precision de las estimaciones de emisiones de metano.

Asimismo, la compafiia mantiene su alto nivel de colaboracién con reguladores y organismos
internacionales, destacando en 2022 las siguientes actuaciones: [GRI S11.2.4]

. Participacion activa en las diferentes consultas de la Comision Europea sobre la hoja de
ruta del desarrollo legislativo, sobre el contenido y monitoreo, reporte y verificaciéon de
emisiones de metano.

. Liderazgo en las reuniones del Grupo Espejo de OGMP y apoyo en la elaboracién de las
guias técnicas de OGMP con el envio de comentarios.

. Participacion en las recomendaciones técnicas de MARCOGAZ: "Workshop on a regulatory
approach on leak detection and repair of methane emissions in the oil and gas sectors
","Mitigating methane emissions: the role of the gas sector".

[GRI 305-5]

Compensacion de emisiones

La estrategia de descarbonizacion de Enagds se basa en la priorizacion de medidas de reduccién
de emisiones y en la compensacién posterior de aquellas emisiones que técnicamente no es
posible reducir.

Enagés sigue unos criterios para realizar la compensacién de sus emisiones residuales:

. Jerarquia de mitigacion: Unicamente se procede a compensar las emisiones residuales
una vez alcanzado el maximo nivel de reduccién con la tecnologia disponible.

. Compensacion con créditos generados por proyectos que cumplan los siguientes
requisitos:

o Estar ubicados en zonas geograficas donde la compania estd presente

° Con certificados de calidad, que garanticen la solvencia y fiabilidad de
dichos proyectos.

° Priorizando las soluciones basadas en la naturaleza.

Por ello, y tras aplicar estos criterios, Enagas ha compensado las emisiones derivadas de las
plantas de regasificacién, de la estacion de compresion de Euskadour, de la flota corporativa y

16 pendiente cierre de venta.

enagas

de sede (5.977 toneladas de CO,e), de forma que mantienen su neutralidad en carbono
alcanzada en 2017 (en el caso de Euskadour, desde 2020). Dicha compensacién se ha realizado
con un proyecto de deforestacion evitada en Perl y un proyecto de reforestacion en Espafia.

Ademads, Enagas estd adherida al mayor proyecto de reforestacion de Espafia, Motor Verde,
desarrollado por Repsol y Sylvestris, con el que compensara parte de sus emisiones residuales a
futuro.

Emisiones de alcance 3 [GRi 305-3]

Enagas incluye en su alcance 3, ademas del impacto en emisiones de su cadena de actividades,
el impacto del gas transportado por la compafiia en la cadena de valor del gas natural. En este
sentido, es relevante destacar que el gas que Enagas transporta por sus infraestructuras no es
propiedad de la compafiia, y en esta linea, la compafiia incluye en su alcance 3 de emisiones
Unicamente las actividades asociadas al servicio que presta a sus clientes (transporte de dicho
gas por nuestras infraestructuras), sin incluir aquellas asociadas al producto transportado, gas
natural, entre las que se encuentran las actividades asociadas a la demanda convencional de
gas (doméstico - comercial e institucional), entre otras.

El contexto de operacion de 2022, marcado por la crisis energética ("ver apartado Nuevo
paradigma energético en el capitulo Estrategia"), no solo ha tenido impactos en las emisiones de
alcances 1 y 2 de Enagas, sino también en las emisiones de alcance 3. En este sentido, destaca
el importante incremento de emisiones derivadas del transporte y distribucién aguas arriba, en
concreto de las emisiones de los buques que transportan el gas natural que llega a las
instalaciones de Enagds. En 2022 el nimero de descargas de buques se ha incrementado un
94% respecto a 2021, incrementando las emisiones asociadas en un 97 %. Por otro lado, cabe
destacar que Enagas ha vendido algunas de sus participaciones como son la planta de
regasificacion chilena GNL Quintero, Gasoducto de Morelos'® y la Compafiia Operadora de Gas
del Amazonas (COGA) que suponian un 82 % de las emisiones de Inversiones del afio anterior.

Clasificacion de las emisiones alcance 3 en 2022 [GRI 305-3]

2,8% 0,6%

BTransporte y distribucién aguas arriba

5,4%

11,5%

Inversiones

WTransporte y distribucién aguas abajo y
Uso de los productos a la venta

5,5%
Emisiones por extraccion, producddn y transporte de energia utilizada (no

incluidas alcance 1 0 2)

BBienes comprados y otros servicios

Resto de categorias
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Alcance 3 *7 [GRI 305-3]
ISO 14064: 2019 - Emisione:

- ” GHG Protocol - Alcance 3 2021 (t CO,) | 2022 (t CO,) | Variaciéon
Categoria Subcategoria

;’:?irtljzporte y distribucion de bienes aguas 4 Transporte y distribucién aguas arriba 402.205 788.130 96 %

Zgzr)sporte y distribucion de bienes aguas 9 Transporte y distribucién aguas abajo W 0
Categoria 3: Emisiones causadas por el ) 122.210 121.934 0,23 %
transporte Cat. 5.1 Fase de uso del producto 11 Uso de los productos a la venta

Desplazamiento de empleados 7 Desplazamientos casa-trabajo-casa de los empleados 398 451 13 %

Desplazamiento de clientes u visitantes 6 Viajes de trabajo 19 93 >100%

Viajes de negocio 6 Viajes de trabajo 188 934 >100%

Bienes comprados 1.1 Adquisicion de bienes y servicios - Bienes Comprados 20.709 28.423 37%

Categoria 4: Bienes que compra la

Y . . Bienes de capital o de produccién, por ejemplo, equipos
P organizacion > . fuig e ’ ' 6.197 4.615 -26%
Emisiones 9 Bienes de capital 2 magquinaria, vehiculos, edificios, fabricas, etc. °
causadas por Disposicion de residuos sélidos y liquidos 5 Residuos generados durante la operacion 172 55 -68%
productos que
utiliza la Servicios que utiliza la Uso de activos que se generan a través de . . . @
o : A NA
organizacion organizacién los equipos arrendados por la organizacion 8 Activos en alquiler aguas arriba
Otros usos de servicios 1.2 Adquisicién de bienes y servicios - Otros servicios 1.385 1.892 37%
- : : - ; )
Categoria 5: Emisiones indirectas de GEI Activos arrendados aguas abajo 13 Activos en alquiler aguas abajo NA
asociadas con el uso de los productos de Fase final de vida del producto 12 Tiramiento de final de vida util de los productos NA &
la organizacién Inversiones 15 Inversiones 235.261 58.262¢% -75%
3 Actividades relacpnad;s con la produccion de energia que 36.467 57.526 58 %
d d d . no se encuentren incluidas en el alcance 1 o0 2
Categoria 6: Emisiones indirectas de GEI de otras fuentes
g0 ° ° 10 Procesado de productos en venta NA @
14 Franquicias NA ®
TOTAL 825.211 1.062.315 29 %

(1) Se considera que las emisiones de la Cat. 11 de GHG Protocol provenientes del uso del gas se corresponden con las mismas emisiones que las de la Cat.9 de GHG Protocol relativas a las emisiones de las compafiias distribuidoras. Esto
es asi debido a la naturaleza de nuestra actividad, ya que Enagds no es propietaria ni vende gas natural, y por tanto consideramos a las distribuidoras como clientes finales de nuestros servicios, y sus emisiones las finales vinculadas al
gas natural que transportamos.

(2) Esta categoria no es aplicable a Enagas, ya que no operamos ningun activo en alquiler aguas arriba ni aguas abajo.

(3) Estas categorias no son aplicables a Enagas, ya que nuestra actividad esta limitada al transporte del gas natural, clasificada dentro del segmento midstream. Enagds no es propietaria del gas en ninguna de las etapas de la cadena de
valor no correspondiéndole las emisiones relativas al tratamiento final de vida util de los productos o procesado de los productos en venta.

(4) Incluye las emisiones de las sociedades participadas de Enagas, especificamente Planta de regasificacion de Bahia de Bizkaia Gas (BBG), Estacion de Compresion Soto la Marina; Planta de Regasificacion de Sagunto (Saggas); Planta de
regasificacion de GNL Operador DESFA, Trans Adriatic Pipeline (TAP) y Planta de regasificacion de TLA Altamira. No incluye las emisiones de Tallgrass Energy por no disponer de datos. La disminucién es muy alta porque respecto al afio
anterior hay tres participadas (COGA, Quintero (pendiente del cierre de venta) y Morelos) que se ha vendido y por ello no se tienen en cuenta.

(5) Esta categoria no es aplicable a Enagas porque la compafiia no cuenta con franquicias.

7 De manera adicional a los factores de emisién empleados en el calculo de las emisiones de alcance 1y 2, para el calculo de las emisiones de alcance 3 se han considerado los siguientes factores de emision:

- Transporte Maritimo: DEFRA , Pestafia Fuels, Maritime Qi/. 2020. version 2. 3

- Transporte aéreo: Aviacién: REGLAMENTO DE EJECUCION (UE) 2018/2066 DE LA COMISION de 19 de diciembre de 2018 sobre el seguimiento y la notificacion de las emisiones de gases de efecto invernadero en aplicacién de
la Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del Consejo y por el que se modifica el Reglamento (UE) n.o 601/2012 de la Comisién (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?
uri=CELEX:32018R2066&from=EN). Utilizando factor de emisién (Anexo 3.2 cuadro 1) 3,10/ 3,10/ 3,15 toneladas CO,/ toneladas combustible por la densidad aportada por la misma fuente de 0,8 kg/litro (articulo 53).
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Enagés ha realizado una revision del analisis de relevancia de emisiones indirectas segun los
criterios de la norma ISO 14064:2019, los cuales han sido: volumen de emisién de cada
categoria respecto al total, nivel de influencia, acceso a la informacion, precisiéon de datos y
pertinencia. Como resultado del andlisis de significancia se han clasificado como relevantes las
categorias correspondientes al transporte y distribucién de bienes aguas arriba, transporte y
distribucion aguas abajo, bienes comprados, inversiones y actividades relacionadas con la
produccién de energia (no incluidas en las Categorias 1 y 2). Cabe destacar que, si bien sélo
cinco categorias fueron identificadas como relevantes, Enagas consciente de la importancia de
las emisiones vinculadas a la cadena de valor, reporta todas las categorias apostando por la
transparencia.

Reduccion de emisiones de alcance 3 [GRI 305-3]

Enagés aborda la reduccion de las emisiones de alcance 3 de toda su cadena de valor, y
especialmente de aquellas que la compafiia incluye en su huella de carbono, a través de las
siguientes actuaciones:

e Desarrollo de gases renovables. Enagas estd potenciando su participacion en el desarrollo de
proyectos de gases renovables (hidrégeno renovable y biometano) que permitiran la
progresiva incorporacién de los mismos en el modelo energético (ver sub apartado 'Gases
Renovables') para la descarbonizacién de toda la cadena de valor del gas natural.

e Promocidén del uso de gas natural licuado (GNL) en movilidad (transporte maritimo) (ver sub
apartado 'Movilidad sostenible').

e Colaboracién con la industria y asociaciones en materia de descarbonizacion (ver sub
apartado 'Reduccién de emisiones de metano' en el presente apartado).

enagas

Impulso de la descarbonizacion en las sociedades participadas por Enagas: la reduccién de
emisiones y las medidas de eficiencia energética se encuentran entre los estdndares criticos
de gestion que Enagéas extiende a sus sociedades participadas (ver apartado 'Sociedades
participadas'). Adicionalmente, se ha realizado un andlisis de debida diligencia en materia de
accion climatica de todas nuestras sociedades participadas que ha permitido comprobar el
progreso de las sociedades en materia de fijacién de objetivos de reduccién de emisiones,
asi como en materia de cdlculo y reporte de emisiones de metano y evaluacién de las
mejores practicas para la reduccion de las emisiones de metano. En relacién a este Ultimo
punto, en materia de emisiones de metano, Enagas continuara realizando el seguimiento a
través del marco de reporte OGMP2.0 (ver sub apartado 'Reduccién de emisiones de
metano' en el presente apartado)

Impulso de la descarbonizacion en la cadena de suministro: Enagas cuenta con varias
plataformas para la homologacion y evaluacion del desempefio de sus proveedores. De este
modo, Enagas evalla a sus principales proveedores en materia de accion climatica e
identifica dreas de trabajo encaminadas a reducir su huella de carbono (ver apartado
'Cadena de suministro').
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3.2 Personas

[GRI 3-3]

La gestion de las personas es un ambito clave para la compaifiia, ya que tal y como refleja
nuestra Politica de gestidn del capital humano, permite dotar a Enagds de los recursos
necesarios para el despliegue de su estrategia.

Los aspectos clave que abordamos en nuestro modelo de gestidén de personas son la
estructura y dimensionamiento de nuestra organizacion (plantilla), la estabilidad y calidad del
empleo, los programas de desarrollo de nuestros profesionales, asi como el cumplimiento de
los derechos laborales y una especial atencién a los @mbitos de diversidad e inclusion,
conciliacién y corresponsabilidad e igualdad de oportunidades.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

Revision del protocolo de prevencidn y actuacidn ante cualquier situacion de acoso
laboral.

Definicion y aprobacién de una Politica de Diversidad e Inclusién en la compafiia.

Lanzamiento de la encuesta de clima en el marco de la estrategia de Escucha
Global.

Aprobacién del II Plan de Igualdad de Enagas.

Recertificacion del sello Bequal en el marco del compromiso de Enagas con la
inclusidn de las personas con discapacidad.

Establecimiento de un modelo de gobierno en diversidad e inclusion.
Lanzamiento de iniciativas para fomentar la atraccidén de talento femenino en
puestos operativos.

Puesta en marcha de iniciativas de upskilling y reskilling para impulsar los
procesos relacionados con la adquisicién de capacidades con el objetivo de
fomentar la empleabilidad de los profesionales.

enaqgas

Lineas 2023

Inicio de la negociacion del IV Convenio Colectivo del Grupo Enagas.

Escucha Global al Empleado a través de: la definicion del plan de accidn derivado de la
encuesta de clima, el lanzamiento de una encuesta focalizada en la evaluacion de las
medidas de conciliacion y otra encuesta interna de seguimiento de los resultados de
2022.

Inicio de las actuaciones definidas en el Plan Director Diversidad e Inclusion.

Lanzamiento de un programa especifico sobre sesgos para fortalecer el modelo de
Diversidad e Inclusion.

1,6 % 55,1 78,9 % 51 40,3 %
incremento de plantilla respecto horas de formacion promedio por de la plantilla ha recibido una promociones internas (41 % mujeres directivas y pre-
a 2021 empleado (1.239 € de inversién evaluacion del desempefio®® mujeres) directivas®®
por empleado)
[GRI 203-2] [GRI 404-1] [GRI 404-3]

8 Evaluacién del desempefio vinculada a su desarrollo profesional y al incremento de su retribucion fija, y en el caso de empleados fuera del convenio colectivo, vinculada también a la retribucion variable.
% En la carrera de gestidn.
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Nuestros profesionales [GRri 2-7, GRI 2-8]

A continuacién se muestra la distribucién de los 1.365 profesionales® (1.358,1 FTEs*') de
Enagés por pais, grupo de edad, grupo profesional y género a cierre del ejercicio.

NUmero de profesionales por pais a cierre del ejercicio 2

Namero de profesionales y directivos por nacionalidad a cierre del ejercicio

NO
profesnonales profesmnales profesionales
totales d|rect|vos totales dlrectlvos totales

Pais 2020 2021 2022
Espafia 1.314 1.327 1.353
Otros paises (V) 16 17 12
Kuwait 0 4 4
Perd 3 3 3
Bélgica 4 3 3
Grecia 1 2 1
México 6 3 1
Francia 0 1 0
Suiza 1 0 0
Chile 1 1 0
TOTAL 1.330 1.344 1.365

(1) El 100 % de los empleados fuera de Espafia tienen un contrato indefinido y jornada completa.

Ademads, en Espafia a cierre de 2022 estaban realizando trabajos en Enagas 9
contratadas a través de empresas de trabajo temporal y 45 personas con beca?®

0 Enagas no tiene profesionales por horas no garantizadas.

2 yil-time equivale

ersonas
. [GRI 2-8]

Espafia 144 1.283 1.299 1.319
Venezuela 1 7 1 9 1 10
Alemania 0 5 0 5 0 5
Francia 0 4 0 4 0 5
Pert 0 3 0 3 0 3
Italia 0 2 0 3 0 3
Otras

(nz?cionalidades 2 26 2 21 0 20
TOTAL 147 1.330 147 1.344 129 1.365

(1) Se considera el pais de nacimiento.

(2) En 2022 estas nacionalidades hacian referencia los siguientes paises: Argentina, Bélgica, Brasil, Colombia,
Cuba, Ecuador, Marruecos, México, Paraguay, Reino Unido, Republica Dominicana, Rumania, Sudéfrica, Suiza
y Uruguay.

22 Considerando a los profesionales de las start-ups que consolidan por integracién global en la informacion financiera y que han sido excluidas del alcance de la informacién no financiera (Ver anexo 'Sobre nuestro Informe de
Gestlon Consolidado’), el nimero de profesionales ascenderia a 1.396 (421 mujeres y 975 hombres). Ver apartado_'2.1 Resultado de explotacién, b) Gastos de Personal’ de las Cuentas Anuales Consolidadas.
A cierre de 2021 estaban realizando trabajos en Enagas 17 personas contratadas a través de empresas de trabajo temporal y 68 personas con beca.
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Numero de profesionales por grupo profesional y género a cierre del ejercicio [GRI
405-1] [GRI 2-7]

250 956 956
361 I 365 377
9 9 9
380
388 409
23 48
22 p— [ -

89 477 a8 480 a8 488

225 232 226
44 45 102 47 82

Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres

2020 2021 2022

m Directivos mTécnicos Administrativos ® Operarios

Empleo estable y de calidad [Gr1 2-7

Enagas mantiene un empleo estable y de calidad con unos altos porcentajes de contratos
indefinidos y a jornada completa.
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Nuamero de profesionales por tipologia de contrato, jornada y género a cierre del
ejercicio ¢

Mujeres | Hombres | Total | Total %
2020
Tipo de Completa 360 943 1.303 98,0%
jornada Parcial 20 7 27 2,0%
Tipo de Indefinido 366 917 1.283 96,5%
contrato Temporal 14 33 47 3,5%
2021
Tipo de Completa 367 945 1.312 97,6%
jornada Parcial 21 11 32 2,4%
Tipo de Indefinido 371 926 1.297 96,5%
contrato Temporal 17 30 47 3,5%
2022
Tipo de Completa 387 944 1.331 97,5%
jornada Parcial 22 12 34 2,5%
Tipo de Indefinido 386 929 1.315 96,3%
contrato Temporal 23 27 50 3,7%

(1) Enagés no tiene empleados por horas no garantizadas.

Promedio anual de contratos indefinidos y temporales desglosados por sexo, tanto a
tiempo completo como a tiempo parcial

Contrato indefinido Contrato temporal

A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo

completo parcial Total completo parcial Total
2020
Mujeres 337 22 359 13 0 13
Hombres 912 5 917 29 1 30
2021
Mujeres 346 24 370 15 0 15
Hombres 919 3 922 33 1 34
2022
Mujeres 909 13 922 31 0 31
Hombres 355 20 375 18 0 18
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Promedio anual de contratos indefinidos y temporales desglosados por edad, tanto a
tiempo completo como a tiempo parcial

Contrato indefinido Contrato temporal

A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo

completo parcial Total completo parcial Total

2020

<=35 aifos 237 1 238 36 1 37

36-55 aiios 798 25 823 6 0 6

>55 afos 214 1 215 0 0 V]
2021

<=35 afos 186 0 186 36 1 37

36-55 aiios 852 26 878 12 0 12

>55 afos 227 1 228 0 0 V]
2022

<=35 aifios 185 1 186 35 0 35

36-55 aiios 828 29 857 14 0 14

>55 afos 251 3 254 0 0 V]

Promedio anual de contratos indefinidos y temporales desglosados por grupo
profesional, tanto a tiempo completo como a tiempo parcial

Contrato indefinido

A tiempo A tiempo A tiempo A tiempo

completo parcial Total completo parcial Total

2020

Directivos 138 2 140 0 0 V]

Técnicos 671 10 681 17 0 17

Administrativos 92 7 99 0 1 1

Operarios 348 8 356 25 0 25
2021

Directivos 146 1 147 0 0 0

Técnicos 686 9 695 14 0 14

Administrativos 86 10 96 1 1 2

Operarios 347 7 354 33 0 33
2022

Directivos 139 3 142 0 0 1]

Técnicos 689 10 699 13 0 13

Administrativos 87 8 95 2 0 2

Operarios 349 12 361 34 0 34

24 32,8 % a profesionales entre 36 y 55 afios, 0,5 % a profesionales mayores de 55 afios y 57,9% a hombres.
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Los compromisos adquiridos por Enagéas en su Politica de gestion del capital humano y las
medidas y actuaciones implantadas se traducen en unos indices de satisfaccién y motivacion
elevados, como reflejan las bajas tasas de rotacion, los resultados de la encuesta de clima
laboral y los reconocimientos obtenidos por la compafiia en este ambito.

Consulta la Politica de gestion del capital humano en la web corporativa.
En 2022 se han realizado 216 nuevas contrataciones, de las cuales el 66,7 % corresponden a
personas menores de 35 afios y el 42,1 % a mujeres®. [GRI 401-1]

Cincuenta de estas nuevas contrataciones se enmarcan en la preparacién para la puesta en
marcha de la terminal de GNL de El Musel (Gijon, Espafia), de las cuales el 53% son mujeres y
el 78% son de la regién (Asturias). [GRI 203-2]

Numero de nuevas contrataciones durante el ejercicio por grupo de edad, grupo
profesional y género [GRI 401-1]

< 35 afos | 36-55 afios | > 55 afos Total

: : Mujeres 0 1 0 1
Directivos
Hombres 0 1 1 2
L. Mujeres 21 7 0 28
Técnicos
Hombres 20 10 0 30
. } Mujeres 1 9 0 10
Administrativos
Hombres 1 0 0 1
) Mujeres 44 8 0 52
Operarios
Hombres 57 35 0 92
Total 144 71 1 216

Tasa de contrataciones ‘") por por grupo de edad, grupo profesional y género [GRI

401-1]
< 35 afos | 36-55 afios | > 55 afos Total
: ; Mujeres 0,0% 2,3% 0,0% 2,1%
Directivos
Hombres 0,0% 1,6% 5,6% 2,4%
L. Mujeres 30,4% 5,4% 0,0% 12,4%
Técnicos
Hombres 24,1% 3,3% 0,0% 6,1%
. . Mujeres 20,0% 15,3% 0,0% 11,4%
Administrativos
Hombres 50,0% 0,0% 0,0% 11,1%
; Mujeres 137,5% 50,0% 0,0% 108,3%
Operarios
Hombres 76,0% 16,6% 0,0% 24,4%
Total 53,9% 8,6% 0,4% 15,8%

(1) Tasa de contrataciones calculada como el ratio entre las nuevas contrataciones realizadas durante el
ejercicio entre la plantilla a cierre del ejercicio (ambos conceptos incluyen la modalidad de contrato indefinido
y temporal).

[GRI 2-7]
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Numero de bajas durante el ejercicio por grupo de edad, grupo profesional y género

[GRI 401-1]
< 35 afos |36-55 afios| > 55 afios Total
. . Mujeres 0 3 1 4
Directivos
Hombres 0 15 10 25
L. Mujeres 16 10 1 27
Técnicos
Hombres 11 11 3 25
. . Mujeres 0 5 3 8
Administrativos
Hombres 0 1 0 1
B} Mujeres 13 2 0 15
Operarios
Hombres 34 15 5 54
Total 74 62 23 159

Tasa de rotacion voluntaria y absoluta por género [GRI 401-1]

Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total

Tasa de
rotacién

voluntaria 3,0% 0,8%  1,4% 1,9% 0,9%  1,2%  3,4% 1,0% 1,67%

Tasa de
rotacion

absoluta 4,6% 5,1% 5,0% 3,0% 3,3% 3,2% 9,1% 6,0% 6,9%
)

(1) Tasa de rotacion voluntaria calculada como el ratio entre las bajas voluntarias durante el ejercicio entre la
plantilla con contrato indefinido a cierre del ejercicio.

(2) Tasa de rotacion absoluta calculada como el ratio entre todas las bajas de profesionales
(independientemente de su naturaleza) durante el ejercicio entre la plantilla con contrato indefinido a cierre
del ejercicio.

El incremento en la tasa de rotacidon absoluta se explica en parte por la desvinculaciéon de 35
profesionales de Enagas tras la pérdida de control de la sociedad Enagas Renovable y por el
cambio organizativo del equipo directivo llevado a cabo durante el ejercicio para alinear la
estructura de la compafiia con la nueva estrategia corporativa.
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Tasa de rotacion voluntaria y absoluta por grupo de edad [GRI 401-1]

17,7%

10,6%
8,9%

5,9% 550 0% 5% 6,0%

4,7% 4,8%
1. 3% o 1,3%
08% o oo I 0,6% 0,0% I . I 0,0%)
| . " = ’ . !

< =35 aflos 36-55 afios > 55afios < =35 aflos 36-55 aflos > 55 afios < =35 afios 36-55 afios > S5 afios
2020 2021 2022
mTasa de rotacién voluntaria: Total bajas voluntarias plantilla fija/plantilla total fija (%)

mTasa de rotacion total: Total bajas plantilla fija/plantilla total fija (%)

Enagéas no ha realizado ninguna restructuracién en los Ultimos afios, ni prevé realizarla. La
compafiia garantiza la adecuada transmisién del conocimiento experto mediante
desvinculaciones programadas y voluntarias. En 2022, no se ha realizado ninguna
desvinculacién involuntaria®® en la compafiia.

[GRI 2-7]
Plan de Transformacion

Con objeto de dar respuesta a los retos estratégicos de la compafiia de acuerdo al nuevo Plan
Estratégico 2030, Enagds ha definido un Plan de Transformacion que permite, a través del
impulso de iniciativas con impacto transversal, impulsar un cambio cultural y la transformacién
interna de la compafiia con foco en las personas. Todo ello sustentado en pilares como el
talento, la diversidad, las nuevas formas de trabajo y la digitalizacién, entre otros.

Este plan se enfoca en los siguientes ambitos:

. Roles, perfiles y modelo de planificacion de recursos, en base a las competencias y
capacidades para hacer frente con éxito a un entorno que demanda nuevas
capacidades y conocimientos. [GRI 404-2]

. Gestion estratégica del talento diverso e inclusivo, que posicione al profesional en el
centro, promueva el autodesarrollo y autoaprendizaje, y asegure el compromiso,
vinculacion y desarrollo de talento clave.

. Organizacion &agil, flexible y con mayor capacidad de adaptacion, que permita contar
con una estructura mas transversal y liquida, orientada a aportar valor y
caracterizada por la adopcion de valores agiles y nuevas formas de trabajo.

2% En 2021 se produjo una desvinculacién involuntaria (un hombre incluido en el grupo profesional de operario y en el rango de edad 36 a 55 afios) y en 2020 dos desvinculaciones involuntarias (dos hombres, uno en el grupo
profesional de técnico y en el rango de edad <=35 afios, y el otro, en el grupo de operario en el rango de edad de 36-55 afios).
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. Digitalizacién y eficiencia de procesos impulsando la orientacién al cliente,
mejorando el tiempo de respuesta y la toma de decisién basada en datos. Impulso
de una cultura de seguridad que dote a los profesionales de herramientas de
resiliencia.

. Nuevos espacios y formas de trabajo inteligente que aporten mayor flexibilidad en el
contexto actual hibrido, apalancado en el uso de nuevas herramientas tecnolégicas y
promoviendo una cultura de salud que garantice el bienestar fisico y emocional de
los profesionales.

Todo ello complementado por un Programa de Gestidon del Cambio, que active la
transformacion, situando al profesional como parte activa del plan de accion y asegure el éxito
y medicién del impacto en resultados.

Entre los principales proyectos impulsados en 2022 se encuentran: nuevos enfoques de
planificacién de recursos en base a capacidades, un diagnéstico de cultura, programas de
mentoring y coaching, acciones de escucha y mejora de la experiencia del empleado, acciones
en el marco de agilidad, la adecuacidn de espacios en base al nuevo contexto hibrido.

Enagés cuenta con unas Directrices Corporativas sobre el Derecho a la Desconexién Digital
que moderan los posibles efectos de la conectividad permanente, propiciando un impacto
positivo en la productividad y en el bienestar de las personas. En 2022 la compaiia ha puesto
en marcha un plan de accién para sensibilizar a todos los profesionales en este ambito. A
través de diferentes iniciativas pretende favorecer el equilibro entre los tiempos de trabajo y
descanso. Asimismo ha desarrollado un programa formativo dirigido al colectivo directivo para
facilitar la gestidn efectiva de sus equipos en un entorno hibrido y dar a conocer las mejores
practicas relacionadas con el trabajo en remoto.

Consulta las Directrices Corporativas sobre el Derecho a la Desconexion Digital en la
web corporativa.

Agilidad y nuevas formas de trabajo

Adicionalmente, Enagas lidera un programa de agilidad y nuevas formas de trabajo que
persigue la adopcién de principios agiles en toda la compafiia a través de acciones especificas
en tres ejes:

- Adaptar la organizaciéon con un enfoque mas transversal y flexible y simplificar
procesos.

- Impulsar el uso de metodologias que persiguen adoptar marcos de trabajo
colaborativos con entrega temprana de valor.

- Promover nuevos comportamientos y actitudes que fomenten la comunicacién,
transversalidad y formacion en agilidad a los profesionales.

En 2022 y desde el “Hub de Agilidad” se ha seguido apostando por la agilidad y adopcion de
nuevas formas de trabajo en la compafiia, destacando el lanzamiento y desarrollo de las
siguientes iniciativas:

- Desarrollo de un evento de resolucion de retos &giles con foco en cémo evolucionar
el modelo hibrido de Enagas y adoptar una gestion eficiente del dia a dia.

- Impulso de oficinas de gestién agil de proyectos en distintas areas de la compafiia
asegurando el alineamiento estratégico, priorizacion y adopcién de principios agiles.

enagas

- Impulso de la comunidad de practica de proyectos scrum que presta soporte
metodoldgico a equipos de proyectos en la adopcion de marcos de trabajo scrum y
comparte mejores practicas.

Adicionalmente, y con el objetivo de seguir extendiendo la difusién en materia de agilidad y
nuevas formas de trabajo a todos los profesionales de Enagads, se ha definido un plan
formativo de nuevas metodologias a todo el personal de la compafiia que serad impulsado a lo
largo de 2023 (ver sub apartado de ‘Formacion’ dentro de este apartado).

Conocimiento del talento interno [Gr1 404-3]

La evaluacion del desempefio y de las competencias de nuestros profesionales nos permite
conocer nuestro talento interno para orientar de forma efectiva su formacion y desarrollo
profesional. La evaluacion del desempefio permite identificar las fortalezas y areas de
desarrollo de los profesionales en el desempefio de su trabajo, en base a las cuales se definen
los distintos planes de desarrollo. Anualmente se evallan las competencias y comportamientos
de los profesionales, establecidos, entre otros, en funcion de los valores corporativos. Los
resultados de estas evaluaciones se vinculan a su desarrollo profesional y al incremento de su
retribucion fija y, en el caso de los profesionales fuera del convenio colectivo, de su retribucion
variable. En los Ultimos afios se ha actualizado el modelo de evaluacidén de desempefio para
simplificar su proceso, permitir una mayor diferenciacion y aumentar su frecuencia
(periodicidad semestral).

El proceso de evaluacidn del desempefio para profesionales excluidos del convenio colectivo se
realiza bajo un enfoque 360°. Ademas de la evaluacidn por parte del responsable, se incluye
una evaluacion de pares entre el colectivo de su mismo grupo profesional y, en el caso del
equipo directivo, una evaluacion ascendente a través de la que los equipos evallan a sus
responsables. En el caso de los Directores, también se realiza una valoracién por parte del
Comité Ejecutivo. En 2022, 633 profesionales (354 en 2021) han sido evaluados bajo este
enfoque 3600°.

Adicionalmente, las competencias se evallan a través de jornadas de Centros de Desarrollo,
en las que los participantes obtienen un feedback sobre las fortalezas y areas de desarrollo. En
2022, y dando respuesta a las necesidades organizativas de la compafiia durante el ejercicio,
79 profesionales (311 en 2021) participaron en un programa de identificacion de talento y 51
(237 en 2021) recibieron una evaluacidon por competencias orientada a su posible promocion a
puestos directivos.

Con el objetivo de continuar impulsando la cultura del feedback en la compafiia y fomentar la
comunicacidn abierta, Enagas ha habilitado una plataforma online para que todos los
profesionales puedan dar y recibir feedback al resto de los profesionales, permitiendo asi la
identificacion de mejoras y poniendo en valor los logros.
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Porcentaje de profesionales que han recibido evaluacion del desempeiio por grupo
profesional y género ‘) [GRI 404-3]

2020 2021 2022 @

Mujeres 97,7% 100% 100%
Directivos

Hombres 100% 100% 100%

Mujeres 92,9% 96,6% 100%
Técnicos

Hombres 70,0% 72,1% 69,9%

Mujeres 64,0% 64,8% 64,8%
Administrativos

Hombres 77,8% 77,8% 77,8%

Mujeres 40,9% 39,1% 18,8%
Operarios

Hombres 91,4% 90,4% 87,5%
TOTAL 82,0% 82,6% 78,9%

(1) Evaluacion del desempefio vinculada a su desarrollo profesional y al incremento de su retribucion fija, y en
el caso de empleados fuera del convenio colectivo, vinculada también a la retribucion variable. No se incluye al
Consejero Delegado ni al Secretario General, al no serles de aplicacion la evaluacién del desempefio.

(2) Los datos de la evaluacidn de la actuacion del colectivo de profesionales incluidos en el convenio colectivo
son los referentes al ejercicio 2021, ya que la campafia de evaluacién de 2022 finalizé con posterioridad a la
aprobacién de este informe.

Programas de desarrollo profesional

La informacién obtenida de las distintas evaluaciones que se realizan a los profesionales
permite disefiar planes de desarrollo individualizados y adaptados a las necesidades
identificadas. Por un lado, se fomentan programas de desarrollo a través de la experiencia en
el puesto de trabajo. En esta linea, se favorecen programas de rotacién interna que permitan
aplicar nuevos conocimientos en situaciones reales, asi como participar en proyectos
transversales o asignaciones temporales. En 2022 ha habido 163 movimientos internos (71 en
2021) de los cuales 47 han sido promociones, 115 movimientos horizontales y una
expatriacion. El 43% de los procesos de seleccion se han cerrado con candidatos internos (35
% en 2021). Ademas, 31 personas con beca han continuado su carrera dentro de la compafiia
(17 en 2021).

Por otro lado, existe la posibilidad de realizar programas de coaching, mentoring interno y/o
externo.

- En 2022 seis profesionales han participado en programas de coaching (seis
profesionales en 2021). Ademas, profesionales de la compafiia han recibido
formacion y estan certificados en materia de coaching con objeto de llevar a cabo
procesos de coaching internos.
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- En 2022 Enagds ha continuado reforzando su programa de mentoring interno
dirigido a todos los profesionales de la compafiia. En 2022, 83 profesionales han
participado en el programa de mentoring interno y 16 en el programa de mentoring
externo.

Por ultimo, para fomentar el desarrollo profesional de los profesionales, se ofrece un amplio
programa de acciones formativas, tanto presencial como en formato e-learning a través del
portal de formacion corporativo.

Ademas, existen dos modelos de carrera profesional en la compaiia. Por un lado, la carrera de
gestién, donde se promociona verticalmente hacia cargos de mayor responsabilidad y basados
en la gestidn de equipos; y por otro lado la carrera técnica, dirigida a crear e identificar
expertos en aquellas dreas de conocimiento critico para Enagas.

Formacion [GRI 404-2]

Enagéas apuesta por la formacion de sus profesionales desde su incorporacién y a lo largo de
toda su carrera profesional en la compaiiia.

La formacion comienza con el Plan de Acogida de Enagas, que contempla acciones de
comunicacién y formacién. Incluye formacion e-learning sobre aspectos como el Cédigo Etico,
modelo de prevencién de delitos, modelo de prevencién de la corrupcion, derechos humanos o
igualdad, entre otros, que son de obligado cumplimiento para todos los profesionales, y una
formacion presencial sobre la cadena de valor de Enagés, que ofrece una visidn global del
negocio de la compafiia a los profesionales.

Aparte, en funcidén de la tipologia de trabajo que desempefie la nueva incorporacion, se ha
definido un plan de capacitacion en dambitos relativos a la operacién, el mantenimiento o las
gestiones administrativas.

La formacion presencial de la compafiia se imparte a través de la Escuela de Formacién de
Enagas, en la que mas de un 10 % de la plantilla participa como formador en distintos
programas. Esta formacidn presencial en aula y en el puesto de trabajo se complementa con
e-learning, formacién movil, comunidades de practica, etc.

Este compromiso de Enagéas con la formacidn de todos sus empleados se evidencia con una
tasa de penetracién® de la formacién del 97,1 % en 2022 (96,9 % en 2021), un promedio de
55,1 horas de formacion por empleado (45,1 horas en 2021) y una inversién media de 1.239
euros de inversién por empleado (874 euros en 2021)%.

Enagés evalla el grado de satisfaccion de los profesionales con la formacidn recibida, que en
2022 se ha mantenido constante respecto al ejercicio anterior en una valoracién de 8,7 sobre
10.

Enagas ha impartido mas de 1.200 cursos de
formacion en 2022

26 | 2 tasa de penetracion de la formacion es el numero de empleados que ha recibido al menos una actuacién formativa durante el ejercicio respecto al total de la plantilla a cierre.
7 En 2022, tras revision de las partidas de coste asociadas a la formacion y a una mejora en la trazabilidad de la informacion por la introduccion de nuevas plataformas, se han incluido nuevas partidas de costes asociadas a la

formacion como son aquellas asociadas a plataformas de formacion, desarrollo de cursos e-learning, entre otros.
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Como parte de la estrategia de Enagas de impulsar la formacién continua de nuestros
profesionales para garantizar el éxito en el desempefio de sus funciones, existen itinerarios
formativos personalizados para cada uno de los perfiles y niveles de la compafiia. Estos
itinerarios se definen con el objetivo de permitir una mejora progresiva en el nivel de
cualificacién de los empleados, anticipando sus necesidades a corto y largo plazo y contemplan
formacion de caracter corporativo, operacién y mantenimiento, medioambiente y seguridad y
salud. La formacién asociada a estos itinerarios formativos (formacién considerada como
obligatoria) representa el 22 % de las horas de formacién y el 12 % de la inversiéon econémica
por empleado.

Adicionalmente, existen programas formativos a disposicién del empleado para el desarrollo de
habilidades y el aprendizaje de nuevas formas de trabajo. Contamos con programas basados
en las competencias y comportamientos definidos para cada perfil asociados a nuestro modelo
de liderazgo, asi como con programas donde adquirir conocimientos y desarrollar
comportamientos en nuevas formas de trabajo y metodologias como Agile, Kanban, Lean,
Kaizen, Devops o Design Thinking, preparando de esta forma a los profesionales para poder
participar en proyectos e iniciativas donde se apliquen dichos métodos.

En el marco del Modelo de Gestion del Conocimiento de Enagas, con el objetivo de fomentar la
difusion y transferencia de conocimiento critico generado dentro de la compafiia, y en especial
en Infraestructuras, la compaiia ha continuado desarrollando una serie de iniciativas entre las
que destaca: la potenciacion de social learning de manera que los empleados puedan crear y
compartir conocimientos a través del programa 'Charla experta'. En este programa expertos y
referentes de la compaiia comparten su conocimiento al resto de profesionales de la compaiia
a través de ponencias mensuales sobre tematicas relevantes en el sector gasista, y de la
creacion de lecciones de diferentes temas que otros profesionales pueden consultar. Asimismo,
con el propodsito de minimizar la fuga de conocimiento, continuamos con los planes de
transferencia del conocimiento critico vinculados a planes de relevo.

1)

Horas de formacion "’ recibidas por profesional, por grupo profesional y género [GRI

404-1]

176,0

88,8 80,8 91,1
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Directivos
Técnicos
Administrativos
Operarios
Directivos
Técnicos
Administrativos
Operarios
Directivos
Técnicos
Administrativos
Operarios

2020 2021 2022

(1) Horas de formacion promedio de las horas totales realizadas durante el ejercicio respecto a la plantilla
media.
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Horas totales de los cursos de formacion finalizados durante el ejercicio por grupo

profesional [GRI 404-1]

Directivos 10.381 10.932 10.788
Técnicos 30.797 31.494 40.688
Administrativos 3.831 5.654 2.225
Operarios 16.497 12.583 20.512
TOTAL 61.506 60.663 74.213
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Diversidad e inclusion [GRrI 3-3]

La Politica de Diversidad e Inclusion de Enagds establece los compromisos y lineas de
actuacion para situar la gestion de la diversidad y la inclusion como elementos clave de la
estrategia global de Enagas. La compaiiia promueve una cultura que garantice un entorno
diverso e inclusivo y fomente un ambiente de trabajo en el que imperen la confianza y el
respeto mutuo, en el que la integracion y el reconocimiento del mérito individual constituyan
rasgos distintivos de Enagas.

Consulta la Politica de Diversidad e Inclusién en la web corporativa.

Esta politica impulsa la igualdad de oportunidades como eje central en la orientacion de las
politicas de recursos humanos, con el objetivo de crear activos estratégicos y de promover el
pleno desarrollo personal y profesional de las personas de la compafiia en todo momento,
consolidando asi el derecho a la igualdad efectiva de oportunidades y equidad de trato a todos
los profesionales.

Asimismo, recoge la integracion de la diversidad en los principales procesos de recursos
humanos como son el acceso al empleo, el progreso personal, el desarrollo y la promocion
profesional, garantizando una gestion libre de prejuicios asociados a las diferencias.

Enagds rechaza de manera expresa cualquier discriminacion por razén de género, edad,
discapacidad, nacionalidad o cultura, raza, creencias religiosas, pensamiento y orientacion
sexual, o por cualquier otra condicidon personal, familiar, econémica o social entre sus
profesionales, creando entornos laborales libres de discriminacién, tanto directa como
indirecta, de acoso u otras formas de intolerancia en todos los niveles de la organizacién.

La compafiia apuesta por generar entornos de trabajo diversos e inclusivos, donde todas y
cada una de las personas sientan que pueden ser ellas mismas y que son valoradas, sin
sesgos, por su trabajo y por su talento.

Igualmente, recoge el compromiso de la compafiia con el fomento de politicas y medidas que
favorezcan la corresponsabilidad y el equilibrio entre el trabajo y la vida personal de sus
profesionales. De igual manera, y desde el respeto a la libertad de gestion, Enagas hace
extensible este compromiso a todos sus grupos de interés, prestando especial atencién a los
proveedores y contratistas como colaboradores indispensables para la consecucion de los
objetivos de negocio de la compafiia (ver apartado ‘Cadena de suministro’ del presente
capitulo).

2022

#EllasTeLoCuentan es una campafia para visibilizar, a través de sus testimonios, el talento de
las mujeres de Enagds. La campafia naci6 en febrero de 2022, en el Dia Internacional de la

Mujer y la Nifia en la Ciencia, y tendra continuidad a lo largo de 2023. Obedece al compromiso

de la companiia de incrementar la presencia de mujeres en plantilla, con especial énfasis en
perfiles técnicos.

Para lograr este compromiso, Enagas, consciente de la riqueza que aporta a la organizacion la
confluencia de conocimientos, habilidades y experiencias diferentes, basa su Estrategia de
diversidad e inclusién en los siguientes ejes.

) @
Garantizar la igualdad de
trato y oportunidades en la
incorporacién, desarrollo y
crecimiento de hombres y
mujeres y facilitar el
entorno y las condiciones
para que todas las personas

puedan y aspiren a alcanzar
puestos de responsabilidad.

Hacer que la

multiculturalidad inherente
a las empresas (diferentes
nacionalidades) y las
diferencias de habitos,
idioma y pensamiento que
implica, no sean una
barrera para lograr los
objetivos y la integracién de
los equipos y aprovecharla
para mejorar la experiencia
de empleado.

06/2022

Avanzar en la incorporacion
al ambito laboral de las
personas con discapacidad
(fisica, sensorial,
intelectual).

Al

Crear una cultura y un
entorno profesional donde
la singularidad de
creencias, educacion,
capacidades, manera de
pensar y preferencias
contribuyan a potenciar la
innovacion, la toma de
decisiones acertadas y el
compromiso de los
profesionales.

enagas

nNAN

Conseguir que las

diferentes generaciones
convivan en un entorno
favorable, se integren,
encuentren lugares
comunes y aporten lo mejor
de si mismas, siendo fieles
a su esencia, tanto como
individuos como formando

equipos de alto
rendimiento.

Visibilizar, integrar y
normalizar los colectivos
LGTBIQ+ en el entorno
profesional, mejorando su
inclusion con independencia
de su orientacién sexual,

identidad y expresién de
género.

En el marco del Dia Internacional del Orgullo LGTBIQ+, Enagas ha organizado una iniciativa
de sensibilizacion sobre este colectivo en el entorno laboral. Esta iniciativa se engloba en el
acuerdo de colaboracidn que tiene la compafiia con REDI (Red Empresarial por la Diversidad e
Inclusidén LGTBIQ+).
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Diversidad de género

En el ambito de la diversidad de género, Enagas garantiza la igualdad de oportunidades entre
hombres y mujeres.

Para ello cuenta con un Plan de Igualdad que configura un marco de actuacioén para promover
la igualdad efectiva, la equidad, el mérito, el progreso personal, la corresponsabilidad y la
conciliacién de la vida laboral y personal de todos los profesionales.

Consulta el IT Plan de Igualdad de género en la web corporativa.

06/2022

Enagas firma su II Plan de Igualdad en 2022 dando continuidad al compromiso de la
compaiiia con la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres. Este plan responde al
reto de hacer frente a los desafios del contexto actual a través de medidas concretas en los
siguientes dmbitos de actuacion: sensibilizacién y comunicacion; selecciéon y contratacion;
formacion, promocion y desarrollo profesional; retribucidn; situaciones de riesgo en el trabajo
para la mujer: acoso; violencia de género; infrarrepresentacion femenina; ejercicio
corresponsable de los derechos de la vida personal, familiar y laboral y condiciones de trabajo
y salud laboral.

Enagas impulsa medidas dirigidas a incrementar la participacion de la mujer en puestos de
responsabilidad, como son el programa de desarrollo 'Mujeres con Talento', el proyecto
'Promociona’ o el proyecto 'Progresa’, estos Ultimos en colaboracién con la CEOE, cuyo
objetivo es crear grupos de networking y dotar a mujeres con alto potencial de las
herramientas y habilidades necesarias para impulsar su carrera profesional y asumir en un
futuro puestos de alta responsabilidad. En 2022, se ponen en marcha el Programa Desarrollo
para la Direccidn - Mujeres con Alto Potencial-, junto con la EOI y el programa de mentoring
para directivas, AED Lead Mentoring.

En 2022 Enagas ha participado en el II programa Target Gender Equality del Pacto Mundial de
Naciones Unidas en Espafia, compartiendo buenas practicas y colaborando en el desarrollo del
programa. Asimismo, ha colaborado con la ‘Equality Platform of the Energy Sector’ para la
promocion de la igualdad y la inclusidn en el sector de la energia en Europa.

06/2022

En junio de 2022, Enagas entra en el IBEX Gender Equality Index. Este indice, coordinado por
BME (Bolsas y Mercados Espafioles), se lanza en noviembre de 2021 para promover la
igualdad de género e identifica a las empresas cotizadas en Espafia que cumplen con criterios
de representatividad de mujeres en los 6rganos directivos.

Enagas cuenta con un protocolo de prevencion y actuacion por cualquier situacion de acoso
laboral cuyo objetivo es definir unas pautas que permitan identificar una situacion de acoso,
ya sea psicoldgico o moral, sexual, o por razdn de sexo, entre otros, con el fin de solventar

28 Science, Technology, Engineering and Mathematics.

enagas

una situacion discriminatoria, procurando, en todo momento, garantizar los derechos de las
victimas.

Consulta el Protocolo de prevencion y actuacion por cualquier situacion de acoso
laboral en la web corporativa.

05/2022

Enagas ha impulsado una iniciativa en la que varias profesionales intervinieron en un
encuentro con mujeres formadas en carreras STEM, con el objetivo de atraer talento femenino
para incorporarlo a las areas operativas de Enagas.

Porcentaje de mujeres en la plantilla y en puestos directivos a cierre del ejercicio
[GRI 405-1]

Directivas (") 29,9% 30,6% 36,4%
Directivas del Comité Ejecutivo
(Un nivel de reporte respecto al Consejero 18,2% 16,7% 33,3%
Delegado)
Directivas senior
(Dos niveles de reporte respecto al 26,8% 28,2% 39,4%
Consejero Delegado)
Otras directivas
(Tres niveles de reporte respecto al 32,6% 33,3% 35,6%
Consejero Delegado)
Directivas y pre-directivas (<= cuatro niveles o o o
de reporte respecto al Consejero Delegado) (*) 37,1% 37,3% 40,3%
TOTAL mujeres en plantilla 28,6% 28,9% 30,0%

(1) En 2019 se implanté un nuevo modelo de carrera dirigida a crear e identificar expertos en aquellas dreas
de conocimiento critico para Enagas: la carrera técnica. Por ello, a efectos de calculo del porcentaje de
mujeres en puestos directivos y pre-directivos, se excluye la plantilla incluida en dicha carrera técnica.

En relacién a la diversidad de género en estructuras organizativas de la compaiiia, el 22,3 %
de las posiciones organizativas consideradas STEM® y el 22,9 % de las posiciones que
contribuyen directamente a la generacion de ingresos estan cubiertas por mujeres.

En materia retributiva, el modelo seguido por Enagas tiene en cuenta los criterios de equidad y
no discriminacion, estableciendo diferencias Unicamente debidas a la posicién en el
organigrama y experiencia profesional. Ademas, el Convenio Colectivo de Enagds establece los
distintos niveles salariales basados Unicamente en criterios objetivos del trabajo. En 2022, el
salario minimo de Enagas establecido en el Convenio Colectivo ha sido 1,6 veces el establecido
como salario minimo interprofesional en Espafia sin distincion de género (1,5 veces en 2021)
[GRI 202-1].
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Evolucion de la relacion entre el salario base de mujeres y hombres por grupo
profesional ) [GRI 405-2]

2020 2021 2022

Consejero Delegado @ N.A. N.A. N.A.

Directivos E_esto fle miembros del Comité 0,89 3) 0,93 3) 1,00
jecutivo

Resto de directivos 0,90 0,91 0,95
Técnicos 1,00 1,00 1,00
Administrativos 1,08 1,06 1,07
Operarios 0,87 0,89 0,80

Ratio 0,97 0,98 1,01
TOTAL @

Porcentaje 2,54% 2,12% -1,21%
N.A. No aplica

(1) Ratio de salario base medio de mujeres entre al salario base medio de hombres. Se entiende como salario
base el salario bruto fijo anual a 31 de diciembre. Se consideran todos los profesionales de Espafia de contrato
indefinido y temporal, tanto a tiempo completo como parcial (99,7 % de la plantilla). En el caso de la plantilla
a tiempo parcial se ha extrapolado el salario base a una jornada a tiempo completo para su comparabilidad.
(2) No existen mujeres en este grupo profesional.

(3) Dato no representativo por haber menos de tres profesionales en dicho grupo para alguno de los géneros.
(4) Dato calculado como la diferencia entre el salario base medio de hombres y mujeres entre el salario base
medio de hombres.

2\
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Evolucién de la relacién entre la remuneracion promedio () de mujeres y hombres
por grupo profesional [GRI 405-2]

2020 2021 2022

Consejero Delegado N.A. N.A. N.A.

Directivos :fasto f:le miembros del Comité 0,90 () 0,95 (@) 0,87 ()
jecutivo

Resto de directivos 0,87 0,89 0,93
Técnicos 0,93 0,95 0,95
Administrativos 1,12 1,09 1,07
Operarios 0,85 0,85 0,86

Ratio 0,88 0,90 0,98
TOTAL —®

Porcentaje 12,16% 10,14% 1,88%
N.A. No aplica

(1) Ratio de remuneracion media de mujeres entre la remuneracion media de hombres. Remuneracion media
que incluye los conceptos de: salario base anual a 31 de diciembre, la retribucion variable, dietas, el pago a
los sistemas de prevision de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcion, tales como horas extras.
Unicamente se excluye el concepto de indemnizacion por traslado al no considerarse una remuneracion como
tal y suponer menos de un 0,1% del total de percepciones.

Se consideran todos los profesionales de Espafa de contrato indefinido y temporal, tanto a tiempo completo
como parcial, que han permanecido en la empresa durante todo el ejercicio (90,5 % de la plantilla) a
excepcion del Consejero Delegado en cuyo caso, y para facilitar la comparabilidad (nombramiento en febrero
de 2022), se ha considerado su salario base anual junto con las remuneraciones reales percibidas en el
ejercicio. En el caso de la plantilla a tiempo parcial se ha extrapolado el salario base a una jornada a tiempo
completo para su comparabilidad.

(2) En 2022 se realizé la liquidacion de los planes de incentivo a largo plazo (2019-2021), incrementando de
manera significativa la remuneracion de los profesionales de la compariia. La asignacion de estos planes de
incentivos se estructuraba en funcién del grado de contribucién del grupo profesional a los objetivos
establecidos.

(3) No existen mujeres en este grupo profesional.

(4) Dato no representativo por haber menos de tres profesionales en dicho grupo para alguno de los géneros.
Aunque en 2022 hay tres mujeres en el Comité Ejecutivo, para el calculo de la brecha se han considerado dos
mujeres ya que una de ellas no ha permanecido en la empresa durante todo el ejercicio.

(5) Dato calculado como la diferencia entre la remuneracion media de hombres y mujeres entre la
remuneracién media de hombres.
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En 2022 se ha producido un descenso significativo de la brecha salarial por una mayor
presencia de mujeres en posiciones directivas y pre-directivas, y por la no inclusién del
Presidente no ejecutivo. La brecha salarial, considerando la remuneracion total, es de 0,98 en
2022 (1,88 % como diferencia entre salario base hombres y mujeres en porcentaje).

Al analizar la brecha salarial por grupo profesional, el incremento en 2022 en el grupo "Resto
de miembros del Comité Ejecutivo" se explica por los cambios realizados en el Comité durante
el ejercicio, en linea con la nueva estrategia corporativa y por las diferencias de antigliedad en
puestos directivos de los componentes del mismo. Todo ello ha conllevado diferencias en otras
retribuciones sin identificar una brecha salarial en relacion al salario base en este grupo
profesional (1,00).

La diferencia en el grupo profesional de "Resto de directivos" (0,93) se ha visto reducida en los

ultimos ejercicios, en linea con el desarrollo y promocion del talento femenino (mujeres
directivas y pre-directivas). No obstante, la diferencia actual se debe a una mayor presencia
de hombres en este grupo (63 %), asi como una antigiiedad mayor de los mismos en dichos
grupos respecto a las mujeres.

La diferencia del salario en el grupo profesional de administrativos (1,07), se debe a que se
trata de un grupo integrado en su mayoria por mujeres (91 %) en el que algunas posiciones
conllevan complementos retributivos vinculados a la funcion.

Asimismo, la diferencia en el grupo de operarios (0,86) se explica por una mayor presencia de
hombres (89 %) con una antigliedad media superior a la de las mujeres (14,8 afios de
antigiiedad media en los hombres frente a 3,6 afios en las mujeres). En este sentido, Enagas
potencia la incorporacién de mujeres en el grupo profesional especialista técnico a través de
iniciativas como la busqueda de perfiles femeninos en las escuelas profesionales, como se ha
hecho en las nuevas contrataciones para la terminal de GNL de El Musel, donde el 53% de los
profesionales contratados son mujeres.

2\
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Evolucién de la remuneracién promedio ‘) por grupo profesional, edad y género [GRI
2-19, GRI 405-2]

2022
(afio de
liquidacién de los

planes de
incentivo a largo
plazo)

Grupo profesional

Consejero Delegado 1.603.997 1.592.399  1.377.688"
Directivos gssmt?t édlestch:;::os del 597.860 561.410 595.687
Resto de directivos 145.614 150.128 176.791
Técnicos 64.713 66.243 73.404
Administrativos 45.089 46.414 51.109
Operarios 52.957 53.067 58.686
Rango de edad
<= 35 aiios 51.541 51.074 55.556
36-55 aiios 75.514 76.611 83.893
> 55 aiios 96.597 95.912 93.164
Género
Mujer 68.159 70.493 80.573
Hombre 77.598 78.451 82.116

(1) Remuneracién media que incluye los conceptos de: salario base anual a 31 de diciembre, la retribucion
variable, dietas, el pago a los sistemas de prevision de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcion, tales
como horas extras. Unicamente se excluye el concepto de indemnizacién por traslado al no considerarse una
remuneracion como tal y suponer menos de un 0,1% del total de percepciones.

Se consideran todos los profesionales de Espafia de contrato indefinido y temporal, tanto a tiempo completo
como parcial, que han permanecido en la empresa durante todo el ejercicio (90,5 % de la plantilla) a
excepcioén del Consejero Delegado en cuyo caso, y para facilitar la comparabilidad (nombramiento en febrero
de 2022), se ha considerado su salario base anual junto con las remuneraciones reales percibidas en el
ejercicio. En el caso de la plantilla a tiempo parcial se ha extrapolado el salario base a una jornada a tiempo
completo para su comparabilidad.

(2) En 2022 se realizé la liquidacion de los planes de incentivo a largo plazo (2019-2021), incrementando de
manera significativa la remuneracion de los profesionales de la compaiiia. La asignacion de estos planes de
incentivos se estructuraba en funcién del grado de contribucion del grupo profesional a los objetivos
establecidos.

(3) Los datos de 2020 y 2021 son el promedio de la remuneracion del Presidente Ejecutivo y Consejero
Delegado. El dato referente al ejercicio 2022 no incluye al Presidente, ya que en abril de 2022 pasé a ser
considerado Presidente no ejecutivo.

(4) Este importe difiere del reportado en el Informe Anual sobre las Remuneraciones de los Consejeros 2022
ya que en la informacion reportada en esta tabla se excluyen los ingresos a cuenta (30,6 miles de euros para
el Consejero Delegado) y se considera el salario base anual a efectos comparativos.
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Evolucién de la remuneracion'® por grupo profesional y género [GRI 2-19, GRI 405-2]

2022 @
(afio de liquidacién
de los planes de
incentivo a largo
plazo)

Consejero Delegado ~_ Mujeres  N.A. @ N.A, @ N.A. &
® Hombres 1.603.997 1.592.399 1.377.688 ®
Directivos ReSto de miembros Mujeres  549.740 ® 539.303 © 540.091
del Comité Ejecutivo  Hombres 611.609 566.937 617.925
. Mujeres 132.106 138.519 168.460
Resto de directivos
Hombres  151.781 155.737 181.614
L. Mujeres 61.657 63.862 71.043
Técnicos
Hombres 66.130 67.333 74.445
L ) Mujeres 45.548 46.798 51.419
Administrativos
Hombres 40.808 42.788 48.014
i Mujeres 45.158 45.520 50.599
Operarios
Hombres 53.314 53.472 59.097
Mujeres  68.159 70.493 80.573
TOTAL
Hombres 77.598 78.451 82.116
N.A. No aplica

(1) Remuneracion media que incluye los conceptos de: salario base anual a 31 de diciembre, la retribucion
variable, dietas, el pago a los sistemas de previsién de ahorro a largo plazo y cualquier otra percepcion, tales
como horas extras. Unicamente se excluye el concepto de indemnizacion por traslado al no considerarse una
remuneracion como tal y suponer menos de un 0,1% del total de percepciones.

Se consideran todos los profesionales de Espafia de contrato indefinido, tanto a tiempo completo como parcial,
que han permanecido en la empresa durante todo el ejercicio (90,5 % de la plantilla) a excepcion del
Consejero Delegado en cuyo caso, y para facilitar la comparabilidad (nombramiento en febrero de 2022), se
ha considerado su salario base anual junto con las remuneraciones reales percibidas en el ejercicio. En el caso
de la plantilla a tiempo parcial se ha extrapolado el salario base a una jornada a tiempo completo para su
comparabilidad.

(2) En 2022 se realizé la liquidacion de los planes de incentivo a largo plazo (2019-2021), incrementando de
manera significativa la remuneracion de los profesionales de la compadiia. La asignacién de estos planes de

incentivos se estructuraba en funcion del grado de contribucién del grupo profesional a los objetivos
establecidos.

(3) Los datos de 2020 y 2021 son el promedio de la remuneracion del Presidente Ejecutivo y Consejero
Delegado. El dato referente al ejercicio 2022 no incluye al Presidente ya que en abril de 2022 pasé a ser
considerado Presidente no ejecutivo.

(4) No existen mujeres en este grupo profesional.

(5) Este importe difiere del reportado en el Informe Anual sobre las Remuneraciones de los Consejeros 2022
ya que en la informacion reportada en esta tabla se excluyen los ingresos a cuenta (30,6 miles de euros para
el Consejero Delegado) y se considera el salario base anual a efectos comparativos.

(6) Dato no representativo por haber menos de tres profesionales en este grupo profesional.

as
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Diversidad generacional

La compafiia es socia colaboradora del 'Observatorio Generacidn y Talento', 6rgano que
incentiva la innovacidn y promueve las politicas activas de diversidad generacional desde los
valores y la ética. Enagas también colabora para la divulgacién de buenas practicas en la
materia a través del foro de Recursos Humanos de Capital Radio, y ha patrocinado y
colaborado en diferentes estudios como el 'Diagndstico de la diversidad generacional: analisis
del talento intergeneracional en las empresas’, 'Liderazgo intergeneracional' y 'Salud y
Bienestar Intergeneracional'.

Adicionalmente, se ha facilitado a los profesionales de Enagdas una formacion online en materia
de diversidad generacional, profundizando en la cultura intergeneracional presente en la
compaifia.

2\
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2022

Enagas ha colaborado con el Observatorio Generacion y Talento en el modelo Diversidad 3600

cuyo objetivo es establecer una herramienta para la gestion de la diversidad integral en el

ambito laboral.

Numero de profesionales por grupos de edad y grupo profesional a cierre del ejercicio [GRI 2-7, GRI 405-1]

<=35afios  36-55 afios >55 afios Total <=35aflos 36-55afios  >55 afios Total <=35afios 36-55afios  >55 afios Total
Directivos 3 119 25 147 0 122 25 147 1 108 20 129
Técnicos 173 422 107 702 134 465 113 712 152 430 132 714
Administrativos 10 66 22 98 5 68 24 97 7 63 27 97
Operarios 88 229 66 383 77 227 84 388 107 227 91 425
Total 274 836 220 1.330 216 882 246 1.344 267 828 270 1.365
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Porcentaje de profesionales por grupo profesional, grupos de edad y género a cierre
del ejercicio [GRI 405-1]

2020

Directivos Técnicos Administrativos

Operarios

2\
enaqas

Adicionalmente, Enagés ha llevado a cabo acciones orientadas a facilitar la accesibilidad de las
personas con discapacidad como es la eliminacidon progresiva de barreras arquitectdénicas en
nuestras instalaciones o el nivel de accesibilidad 'AA' en nuestra web corporativa.

Categorias Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres

< 35 afios 2,3% 1,9% 39,1% 17,8% 10,1% 11,1% 59,1% 20,8%

36-55 afios  93,2% 75,7% 52,0% 63,9% 68,5% 55,6% 40,9%  60,9%

> 55 aiios 4,5% 22,3% 8,9% 18,2% 21,3% 33,3% 0,0% 18,3%
2021

Directivos Técnicos Administrativos

Operarios

12/2022

El Comité de Certificacion de la Fundacion Bequal, entidad sin animo de lucro que reconoce a
las organizaciones socialmente responsables con las personas con discapacidad, ha renovado

la certificacion a Enagds en su categoria PLUS. Esta certificacién reconoce el compromiso de la

compafiia con las personas con discapacidad como uno de los ejes de actuacidn recogidos en
su politica de Diversidad e Inclusidn. El certificado Bequal verifica no solo el cumplimiento
legal de las empresas, sino la integracion de politicas inclusivas con la discapacidad en las

diferentes areas de la la compafiia.

Ser reconocido por el Sello Bequal demuestra estar comprometido con la Agenda 2030,
especificamente con los ODS 8 “Trabajo Decente y Crecimiento Econémico” y ODS 10

“Reduccién de las Desigualdades”.

Categorias  Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres

< 35 afios 0,0% 0,0%  27,6% 14,6%  4,5%  11,1% 56,5% 17,5%

36-55 aiios  95,6% 77,5% 62,5% 66,7% 71,6% 55,6% 0,0% 62,2%

> 55 afios 4,4% 22,5% 9,9% 18,8% 23,9% 33,3%  43,5% 20,3%
2022

Directivos Técnicos Administrativos

Operarios

Categorias Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres
< 35 afios 2,1% 0,0% 30,5% 17,0% 5,7% 22,2%  66,7%  19,9%
36-55afios 93,6% 77,1% 57,1% 61,7% 67,0% 44,5% 33,3% 56,0%
> 55 afios 43%  22,9% 12,4% 21,3% 27,3% 33,3% 0,0% 24,1%
Discapacidad

Enagés cuenta con procedimientos y politicas en favor de la igualdad de oportunidades y no
discriminacion de las personas con discapacidad. La compafiia trabaja por la inclusién socio
laboral a través de la contratacién directa (siete personas en plantilla a cierre del ejercicio®) y
la generacién indirecta de trabajo para perfiles con discapacidad severa, mediante convenios
de colaboracién con fundaciones y centros especiales de empleo.

La compafiia se apoya, asimismo, en iniciativas de voluntariado corporativo para fomentar la
integracion social de personas con discapacidad y sensibilizar a los profesionales de Enagas
sobre las necesidades del colectivo (ver sub apartado 'Programa de voluntariado corporativo',
dentro del apartado ‘Comunidades locales’ del presente capitulo) y medidas de formacién y
sensibilizacién sobre la discapacidad.

29 A cierre de los ejercicios 2021 y 2020 habia, respectivamente, seis y siete personas con discapacidad.
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Conciliacion y corresponsabilidad [Gr1 401-2]

Para Enagas, la conciliaciéon de la vida personal y laboral es un equilibrio entre las necesidades
e intereses de los profesionales y las necesidades e intereses de la compaifiia.

La compafiia cuenta con unos parametros de jornada y horarios novedosos para la distribucion
de sus 1.674 horas de trabajo anuales. Se distinguen dos periodos, estival y no estival, con
jornada partida o continuada, flexible en ambos casos, a elegir por los profesionales en funcion
del &rea de actividad a la que estan adscritos>’. Adicionalmente, Enagés ha establecido un
sistema de teletrabajo, que permite dar respuesta al contexto actual, y en el que
voluntariamente participan un 91 % de los profesionales cuya posicion es compatible con esta
modalidad de trabajo.

Enagés estd certificada como empresa efr desde 2007 y en 2022 obtuvo la maxima calificacion
(nivel A+) de excelencia en conciliacion por la Fundacién Mas Familia. La conciliacién es un
compromiso voluntario que Enagas ha adquirido para contribuir al éxito profesional y personal
de su equipo humano.

Para ello, la compafiia cuenta con mas de 130 medidas dirigidas a compatibilizar los diferentes
aspectos de la vida de las personas. Favorecen el desarrollo profesional y personal y facilitan
el equilibrio entre las diferentes dimensiones de la vida de cada persona, asi como las de sus
familiares directos. La conciliaciéon se convierte en un instrumento clave para garantizar la
igualdad de oportunidades.

Enagés considera que el modelo efr estd integrado en la gestidon del negocio y es una valiosa
herramienta que ha permitido, ademas, que la compafiia sea percibida como lugar excelente
para trabajar. El modelo efr estd sometido a una auditoria externa, que evalla entre otros
aspectos el retorno de la inversidn de la conciliacion y que obliga a la compafiia a estar
siempre en un proceso de mejora continua.

6/2022

Enagas ha obtenido la maxima calificacién de excelencia en conciliacién, nivel A+, en el
modelo de gestion efr de la Fundacién Mas Familia, siendo la primera empresa del sector
energético en Espafia en alcanzar esta categoria. Este reconocimiento pone de manifiesto el

compromiso de la compafiia con la conciliacion entre la vida profesional, personal y familiar de

sus profesionales y con una cultura empresarial basada en la flexibilidad, la responsabilidad,
el respeto y el compromiso mutuos.

Certificado efr,
efr Nivel A+ de Maxima Excelencia

centficado en concillacién
10001
ES— 0162007 1 DNV

30 Excepto personal a turnos.

enagas

Algunas de las medidas de conciliacién mas destacadas puestas a disposicién de nuestros
profesionales®! son:

Familia

Plan de Retribucion Flexible: incluye los productos de seguro de salud, guarderia, tarjeta de
transporte y formacion.

Ayuda de estudios para los hijos de profesionales de convenio colectivo.

Subvencion del 80 % de gastos de escolarizacion especial a profesionales con hijos con
discapacidad.
Programa Dia sin Cole y Campamentos Urbanos de verano con subvencion en el coste, para

los hijo3szde profesionales de Madrid durante dias laborables no festivos del calendario
escolar™.

Medidas especificas destinadas a trabajadoras victimas de violencia de género.

Subvencién para la compra o renting de vehiculos propulsados por gas natural comprimido
(GNC).

Programa de asistencia familiar Alares:

Gestor personal 'Mi Asistente', que se hace cargo de todas las gestiones e informacion
necesarias en el dia a dia.

o

°

Tramitacion gratuita de gestiones de diversa indole, como las derivadas de la compra-
venta de vehiculo, trdmites por nacimiento de hijo, renovacion del carné de conducir,
solicitud o renovacion de licencias y visados, solicitud de certificados y notas simples o
gestiones en el padron municipal.

Gratuidad del servicio de seleccion de personal doméstico y sanitario.

o

°

Servicio para realizar el testamento hereditario o vital online, asesoramiento por
abogados expertos, firma ante notario y registro.

Tratamientos especializados (fisioterapia, logopedia) y 56 horas gratuitas de ayuda a
domicilio ante situaciones de convalecencia, enfermedad o accidente.

o

o

Servicio de borrado digital para eliminar informacién personal de internet.

o

Servicio de "Mi mediador", ofreciendo la ayuda de una persona habilitada por el Ministerio
de Justicia para la resolucién de conflictos.

32
1”4,

o

Lavado ecoldgico del vehiculo personal del profesiona

Flexibilidad laboral

+ Flexibilidad horaria en entrada y comida.

- Flexibilidad espacial (teletrabajo)™.

+ Jornada intensiva en verano y durante todos los viernes del afio.
- Fraccionamiento de vacaciones hasta en cuatro periodos.

31 Excepto que se especifique el alcance, estas medidas estan destinadas al 100% de la plantilla del colectivo al que es de aplicacion, incluyendo tanto a los empleados a tiempo completo como parcial.

2 En sede corporativa, donde se encuentra el 44% de los profesionales y el 70% de las mujeres de la compafiia.

33 para todas las posiciones compatibles con dicha modalidad.
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Calidad en el empleo
» Chequeo médico anual y campafias de vacunacion antigripal.

Subvencion del 90 % del coste de seguro médico de asistencia sanitaria privada a
empleados y el 100 % a hijos. Cobertura médica en viajes internacionales.

Subvencion de gastos de comida (comedores, ayudas econémicas, ticket restaurante).

Complemento por incapacidad temporal: pago del 100 % del salario bruto fijo anual en caso
de enfermedad, accidente o permiso por nacimiento y cuidado de menor.

Ampliacién del periodo establecido para solicitar una reduccidn de jornada para cuidado de
un menor (hasta los 14 afios del hijo).

Acceso a un programa de descuentos y precios exclusivos en una amplia gama de
productos, servicios y ocio de forma online.

Planes de pensiones para trabajadores con dos afios de antigliedad efectiva o reconocida.

Coérner de alimentos saludables®*.

Ayudas para actividades deportivas.
Sala de lactancia®.

[GRI 401-2]
Enagas cuenta con mas de 130 medidas de
conciliacion que favorecen el desarrollo
profesional y personal la plantilla

Beneficios sociales mas utilizados por los empleados [GRI 401-2]

% Coste asumido por | % Plantilla que utiliza

la empresa los beneficios
Subvencion, gastos de comida (Ayuda o o
dineraria y tickets restaurante) 100% 20,7%
(Sﬁaguro colectivo de muerte e invalidez 100% 100%
Seguro de asistencia sanitaria o o
empleado y familiares a cargo 92,1% 91,2%
Planes de pensiones 89,1% 88,3%

(1) Beneficio social destinado a los empleados de nuevo ingreso, con menos de dos afos de antigiiedad.
Posteriormente, este beneficio esta incluido en el Plan de Pensiones.
(2) Beneficio para empleados con al menos dos afios de antigliedad en la compaiiia.

Adicionalmente, Enagds mejora y amplia los permisos retribuidos mas alla de los establecidos
en la normativa laboral vigente (fallecimiento o enfermedad de familiares directos, situaciones
especiales...). Con respecto al cuidado de hijos, de manera adicional a la baja de maternidad/

paternidad establecida por ley (actualmente 16 semanas para cada progenitor), en materia de
cuidado de un hijo menor de nueve meses (lactancia), los profesionales de ambos géneros

34 En sede corporativa, donde se encuentra el 44% de los profesionales y el 70% de las mujeres de la compafiia.

 \
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pueden disfrutar de un permiso retribuido de quince dias laborables. Asimismo, Enagas mejora
en dos afos el periodo establecido para solicitar una reduccion de jornada para cuidado de un
menor (de 12 a 14 afios del hijo). [GRI 401-3]

Permiso paternal [GRI 401-3]

Mujeres | Hombres Total
° ; : :

N© profesionales que han tenido derecho al permiso 22 55 77
parental en 2022
N° profesionales que se han acogido al permiso
parental en 2022 22 55 77
No profesionales que han regresado al trabajo en 2022 19 54 73
después de terminar el permiso parental
N° profesionales que han regresado al trabajo después
de terminar el permiso parental en 2021 y que seguian 13 38 51
siendo empleados 12 meses después de regresar al
trabajo
Tasa de regreso al trabajo ¥ 86,4% 98,2% 94,8%
Tasa de retencién 81,3% 92,7% 89,5%

(1) Total de profesionales que regresaron al trabajo después del permiso parental entre el total de
profesionales que deben regresar al trabajo después del permiso parental.

(2) Total de profesionales retenidos 12 meses después de regresar al trabajo tras un permiso paternal entre el
total de profesionales que se regresaron del permiso parental en el periodo anterior.

En 2022 Enagas ha lanzado el programa "Reconexiéon", un programa de acompafiamiento
pensado para los profesionales de Enagas que se reincorporan a la compafiia tras el permiso
por nacimiento de hijo, excedencia por cuidado de menor o familiar dependiente o una
incapacidad temporal prolongada, con el objetivo de facilitar su adaptacién y retorno.

06/2022

Enagés lanza por sexto afio consecutivo su programa formativo "Aliados con la educacion”
junto con la organizacién "Educar es todo". Este programa consta de cuatro sesiones
formativas online en las que distintos expertos de perfil multidisciplinar comparten con los
profesionales de Enagas sus experiencias y consejos para afrontar los retos que surgen en el
dia a dia relacionados con la educacién.

Negociacioén colectiva [Gri 2-30]
En 2020 la compafiia firmo el tercer convenio colectivo del Grupo Enagas para dotar a la

compafiia de un marco de estabilidad laboral durante un periodo de tres afios acorde con el
contexto socioeconémico actual y con las necesidades y evolucién de la compafiia. Este
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convenio colectivo contempla entre otros aspectos la seguridad y vigilancia de la salud de
todos los profesionales del Grupo Enagéas (ver apartado 'Seguridad y salud' del presente
capitulo).

Ademads, Enagéas entabla negociaciones colectivas y realiza consultas periddicas con la
representacion legal de los trabajadores sobre las condiciones de trabajo, la remuneracion, la
resolucion de conflictos, las relaciones internas y cuestiones de preocupacion mutua. En 2022
se han celebrado diversas reuniones de los grupos de trabajo con la representacion social,
destacando la constitucion de la mesa de negociacion del cuarto Convenio Colectivo del Grupo
Enagés, reuniones de negociacién del Plan de Igualdad y reuniones ordinarias de las
comisiones paritarias establecidas en el Convenio Colectivo. Todo ello ha derivado en diversos
acuerdos entre los que destaca la firma del II Plan de Igualdad del Grupo Enagas.

Para los profesionales no adscritos al Convenio Colectivo del Grupo Enagas, la normativa
reguladora de condiciones laborales, con caracter general, es el Estatuto de los Trabajadores
de Espafia. No obstante, aquellas condiciones del Convenio Colectivo del Grupo Enagéds que
mejoran las establecidas en el Estatuto de los Trabajadores, son de aplicacién para el 100%
de la plantilla.

En 2022 se ha constituido la Mesa de Negociacién del IV Convenio Colectivo del Grupo Enagas.

Porcentaje de profesionales incluidos en Convenio Colectivo por grupo profesional a
cierre del ejercicio )

2020 2021 2022

Técnicos 28,8% 25,4% 26,2%
Administrativos 84,7% 84,5% 84,5%
Operarios 100,0% 100,0% 100,0%
Total 50,2% 48,4% 50,8%

(1) Estos datos se refieren a los profesionales en Espafa.
Consulta el Convenio Colectivo del Grupo Enagds 2020-2022 en la web corporativa.
[GRI 2-30]

Satisfaccion y motivacion de los profesionales [Gri 2-29]

Enmarcada en la Estrategia de Escucha Global, y en linea con el Plan de Transformacién de la
Compafiia, Enagéas ha lanzado en 2022 una nueva edicién de la encuesta de clima laboral con
el objetivo de recoger la vision de los profesionales de Enagas sobre diversas cuestiones que
permitan a la compafiia mejorar y avanzar en su conjunto. Estas encuestas se realizan de
manera periddica cada dos afos.

En esta edicion se ha incrementado la participacidon de los profesionales respecto a la anterior
encuesta, alcanzando un 77 % de participacién (73% en 2020). La satisfaccion global de los
empleados se ha situado en el 72 % (82% en 2020) y el indice de compromiso sostenible en
el 82 % (91% en 2020), este Gltimo manteniéndose alineado con las normas externas de
comparacion.

Como conclusiones de los resultados de la encuesta de clima, destaca que el 94 % de los
empleados consideran Enagds un buen lugar para trabajar y la mayoria entienden cémo su
trabajo contribuye a los objetivos del negocio. Ademas, se da una alta valoracién a las

 \
enagas

categorias de "orientacion a grupos de interés", "compromiso sostenible" y "relaciones
internas". Las categorias de "inclusién y diversidad", "bienestar" y "orientacién a grupos de
interés" son las categorias con una mayor estabilidad respecto a la anterior edicién.

En 2023 se dard continuidad a la Estrategia de Escucha Global a través de sondeos especificos
y se definirdn planes de accién derivados de las areas de mejora detectadas a través de la
encuesta de clima.

.r J -
o ESPARIA
SPAIN

EMPLOYER ) 2023

CERTIFIED EXCELLENCE IN EMPLOYEE CONDITIONS

En 2023, Enagas ha recibido la certificacion Top Employer por decimotercer afio consecutivo.
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3.3 Seguridad y salud
[GRI 3-3]

La seguridad y la salud constituyen uno de los valores de Enagas, tal y como se refleja en la
Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad de la compafiia. Desde un enfoque
de seguridad global, la compafiia persigue la implicacidn de los lideres y el desarrollo de un
modelo de comportamientos en materia de seguridad y salud que garantice el
funcionamiento y mantenimiento de las instalaciones, procesos y equipos en condiciones
seguras, de forma que las personas desarrollen su trabajo en condiciones 6ptimas de
seguridad y salud.

Los aspectos clave que abordamos en nuestro enfoque de seguridad y salud global son la
gestion de la prevencion de riesgos laborales, incluyendo la seguridad vial, la gestion de
crisis, la seguridad industrial y los accidentes graves y emergencias, la seguridad de la
informacién y la salud y bienestar de los profesionales.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

+ Elaboracién de lecciones aprendidas de incidentes y difusion entre los profesionales de Enagas
y contratistas.

+ Minimizacion de los riesgos derivados de la transformacién digital, fomentando la desconexién
digital mediante herramientas de sensibilizacidn.

« Analisis y verificacion de la eficacia del Manual de Crisis a través de simulaciones.
« Mejora de la gestion del ciberriesgo en el ciclo de vida de los proveedores.
+ Potenciacion de las medidas de ciberseguridad en los sistemas de informacion industriales.

 Realizacidn de un test de intrusion de tipo caja negra - caja blanca, para evaluar el nivel de
madurez de los controles de seguridad sobre la nueva version de SAP puesta en produccion.

enaqas

Lineas 2023

Potenciacién del bienestar fisico y mental: Camparias 'HelloHeath!"

Proyecto Guia: Mejora en los indicadores de accidentalidad de personal propio y contratista.
Consolidacion de la cultura de resiliencia en la compafiia a través de diferentes lineas de
accion.

Desarrollo de los requisitos de seguridad y salud para la transformacién de las infraestructuras
actuales o nuevas a los proyectos de nuevas energias (hidrogeno).

Formacidn, sensibilizacion y concienciacion de los profesionales en materia de ciberseguridad
con el objetivo de potenciar y mejorar su capacidad de deteccidn y respuesta ante posibles
ciberataques.

Incrementar los niveles de madurez de la ciberseguridad de los sistemas industriales y
corporativos.

0,05

indice de gravedad con baja
integrado (personal propio +
contratista) [GRI 403-9]

100%

de la actividad certificada segln ISO
45001 [GRI 403-1]

2,02

Indice de frecuencia con baja
integrado (personal propio +
contratista) [GRI 403-9]

13.955

horas de formacién en materia
de seguridad y salud [GRI
403-5]

3,58 %

Tasa de absentismo [GRI 403-9]
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Gestion de la Seguridad y Salud 3°

Sistema de gestion de Seguridad y Salud [GRI 416-1]

El Sistema de gestidon de Seguridad y Salud del Grupo Enagas esta certificado segiin ISO
45001 y dispone de procedimientos y sistematica para tratar de prevenir las lesiones y
enfermedades causadas por las condiciones de trabajo, ademas de la proteccién y promocion
de la salud de los empleados. Este sistema, objeto de auditorias internas y certificado
externamente, cubre al 100% de los profesionales y contratistas (mas de 4.150 personas en
2022) que desarrollan trabajos en las infraestructuras de Enagas. [GRI 403-1, GRI 403-7,
GRI 403-8]

Ademads, Enagas dispone de un Sistema de Gestion de la Seguridad Vial certificado segun
I1S039001. En este ambito, la compafiia cuenta con un Plan de movilidad y Seguridad Vial,
unas Directrices en materia de Seguridad Vial, asi como un protocolo de utilizacion de
vehiculos. Adicionalmente, existe un Manual de gestion de Flota Sostenible y Segura y una
Guia de Buenas Practicas en Seguridad Vial para la gestion de la flota.

Enagds promueve la seguridad de su cadena de suministro y exige en su proceso de
homologacién la certificacion ISO 45001 a proveedores de determinadas familias de
productos o servicios. Ademas, para garantizar tanto la coordinacion de actividades
empresariales como la coordinacion de seguridad y salud en obras de construccidn, la
compafiia dispone de un sistema de acceso de control a contratistas de Enagas (SACE), para
la gestion de seguridad de los proveedores, contratistas y de toda la cadena de
subcontratacidn. A través de este sistema, los contratistas tienen a su disposicion los
procedimientos de seguridad en la operacion aplicables a los posibles riesgos de los trabajos
que se realicen. [GRI 403-7]

Los empleados y contratistas disponen de diversos canales para la participacion y consulta en
el desarrollo, implementacidn y evaluacidn del sistema de gestion, como son el tablén de
anuncios, carta personal, formularios, reuniones, notas de comunicacion interna, folletos
informativos, carteles y/o medios electrénicos, o por cualquier otro medio que se pueda
documentar y garantice la recepcion de la misma por el destinatario. Adicionalmente, existen
canales de comunicacidn transversales y en cascada que también contemplan asuntos de
seguridad y salud. Enagas también cuenta con un chatbot (asistente virtual) para la
resolucion de preguntas a nivel corporativo, destacando aquellas relacionadas con asuntos en
seguridad y salud o COVID-19, entre otras. [GRI 403-4]

Enagas dispone de diferentes 6rganos de representacion social donde los empleados ejercen
sus derechos de participacion y consulta. Los delegados de prevencion y reﬁpresentantes de la
Direccién forman los distintos Comités. Los Comités de Seguridad y Salud*® se retinen
trimestralmente y los Comités de Intercentros de Seguridad y Salud del Grupo y de Enagas
Transporte SAU se relinen con la periodicidad que se determine en el convenio colectivo.
Ademas, esta a disposicion de todos los empleados en la Intranet el buzdn de sugerencias.
[GRI 403-4]

En el marco de la gestion de la crisis de la COVID-19, Enagas dispone de un protocolo de
actuacion orientado a velar por la seguridad y salud de sus profesionales, por la integridad de
sus infraestructuras y por la garantia de suministro. Enagas cuenta con la certificacion del

enagas

Protocolo de Actuacién frente a la COVID-19 de AENOR, asi como la certificacion ISO 45005
de gestion de la seguridad y la salud en el trabajo - directrices generales para un trabajo
seguro durante la pandemia de COVID-19 que reconoce el modelo de gestién de la compafiia
frente a la COVID-19.

Sensibilizacidon [GRI 403-5]

En 2022 se han impartido un total de 13.955 horas de formacion en materia de seguridad y
salud (15.301 horas en 2021), habiendo recibido formacién el 69 % de los profesionales (75
% en 2021).

La formacién en materia de Seguridad y Salud es un instrumento fundamental como accién
preventiva para mejorar la proteccion del trabajador frente a los posibles riesgos que puedan
estar presentes durante la operativa del dia a dia. Por ello, Enagéds ha disefiado un itinerario
formativo para todos los perfiles de la compafiia, en el cual se definen las acciones formativas
especificas necesarias en funcion de su grupo de riesgo. Entre estas actuaciones, en 2022
destaca la formacion en elementos de seguridad en instalaciones eléctricas, trabajos con
exposicion a radiacion de origen natural, instrumentacion en atmdsferas explosivas y
formacion general de prevencion de riesgos laborales, seguridad y salud, sistema de gestion
de seguridad y salud, higiene y ergonomia y primeros auxilios.

07/2022

Enagés promociona el Dia Mundial de la Seguridad Vial. Los principales objetivos de esta
iniciativa son concienciar a los profesionales sobre la importancia de aplicar los sistemas
de seguridad durante la conduccién y dar a conocer las Ultimas novedades en normativa
de trafico.

Durante el ejercicio 2022, se han realizado mas de 55 comunicaciones a todo el personal de
Enagas a través del buzon corporativo con pildoras informativas relacionadas con la
COVID-19, el fomento de programas de salud (reto steppers, vacunas, etc), procedimientos,
etc. [GRI 403-4, GRI 403-6]

Por otro lado, Enagds proporciona formacion a todos sus contratistas a través de la
plataforma SACE. Esta formacion es complementaria con charlas presenciales en las
infraestructuras donde pueden realizar trabajos de especial riesgo. En 2022 se han impartido
5.656 horas de formacion (2.119 horas en 2021) a través de la plataforma SACE a 2.828
personas contratistas de 718 empresas contratistas.

Consulta la_Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad, asi como la
Politica en Materia de Prevencion de Accidentes Graves y las Directrices
Corporativas en Materia de Seguridad Vial en la web corporativa

35 Toda la informacién recogida en este capitulo en materia de seguridad y salud hace referencia a los profesionales del Grupo Enagas incluidos en el Servicio de Prevencién Mancomunado del Grupo (99,7% de la plantilla),

excluyendo a los profesionales de las sociedades Enagas México, S.A. de C.V. y Enagas Peru, S.A.C.

¢ Los Comités de Seguridad y Salud se establecen reglamentariamente para centros con mas de 50 trabajadores,

en aquellos centros con menos de 50 trabajadores en los que existe la figura del Delegado de Prevencion, se
realizan periédicamente reuniones de seguridad y salud.
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Indicadores de seguridad 37 [GRrI 403-9]
indice de frecuencia con baja

NUmero de accidentes que han producido lesionados con baja por cada millén de horas
trabajadas. (NUmero de accidentes con baja x 10° / Nimero de horas trabajadas).

5,36
4,62
3,73
3,18
2,53 2,66
2,04 2,02
. I = .

2020 2021 2022

mindice de frecuencia con baja para personal propio
nindice de frecuencia con baja para personal contratista
mindice de frecuencia con baja integrado (personal propio + personal contratista)

* El indice de frecuencia con baja por género es de 1,94 para los hombres y 0,00 para las mujeres en 2022,
y de 3,79 y 1,62 respectivamente en 2021 y de 5,18 y 0,00 respectivamente en 2020.

En 2022 han ocurrido tres accidentes con baja para personal propio®® (todos ellos en
hombres) y todos han sido categorizados como accidentes menores por la Mutua de la
Seguridad Social, siendo las principales causas las caidas y golpes y aspectos posturales /
ergonomicos. En relacidn al personal contratista, en 2022 han ocurrido siete accidentes con
baja®®, de los cuales seis han sido categorizados como accidentes menores (siendo las
principales causas las caidas, golpes y riesgos mecanicos) y uno como accidente mayor ya
que conllevo el fallecimiento de un contratista en la planta de regasificacion de Cartagena.
Asi, en 2022 la tasa de fallecimiento en empleados y contratistas por cada milléon de horas
trabajadas ha sido de 0,00 y de 0,44 respectivamente (en 2021 fue de 0,00 y 0,34
respectivamente).

Enagds dispone de un procedimiento de lecciones aprendidas donde se establece el método
de difusion de las mismas, para que en cascada alcance a todo el personal de la compafiia.

En 2022 el niumero de horas trabajadas ha sido de 2.203.622 horas para personal propio y
2.255.910 horas para personal contratista (en 2021, 2.198.889 y 2.936.596
respectivamente).

Respecto a las lesiones laborales registradas, la tasa por cada milléon de horas trabajadas en
2022 ha sido de 4,54 para personal propio y de 5,76 para personal contratista (en 2021,
8,19 y 4,77 respectivamente)*’. Asimismo, la tasa de lesiones por accidentes laborales con
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grandes consecuencias (sin incluir fallecimientos) es cero tanto para personal propio como
para personal contratista.

indice de gravedad con baja [GRI 403-9]

Numero de jornadas perdidas a causa de accidentes por cada mil horas trabajadas. (NUmero
de jornadas perdidas x 10% / Nimero horas trabajadas).
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0,07 0,07 '
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[ ] . ] oo (S8 I
[

2020 2021 2022

mindice de gravedad con baja para personal propio
windice de gravedad con baja para personal contratista

mIndice de gravedad con baja integrado (personal propio + personal contratista)

* El indice de gravedad con baja por género es de 0,02 para los hombres y 0,00 para las mujeres en 2022, y
de 0,09 y 0,01 respectivamente en 2021 y de 0,07 y 0,00 respectivamente en 2020.

Los indices de accidentalidad de Enagas
estan por debajo de la media del sector
energético

37 A partir de 2022, con objeto de mejorar la comparabilidad de los datos, Enagds alinea los criterios de registro de accidentes con los de la agencia OSHA (Occupational Safety and Health Administration), considerando el concepto

de relacion con la actividad como determinante en su registrabilidad.

8 En 2021 ocurrieron siete accidentes (seis en hombres y uno en mujer) y en 2020 ocho accidentes (todos ellos a hombres). En ambos ejercicios, todos los accidentes fueron categorizados como accidentes menores.
39 En 2021 ocurrieron seis accidentes con baja y en 2020 catorce accidentes con baja. En ambos ejercicios, todos los accidentes fueron categorizados como accidentes menores excepto un accidente en 2021 que conllevo el

fallecimiento de un contratista.

40 £n 2022 ha habido 10 lesiones laborales registrables para personal propio y 13 para personal contratista. En 2021 fueron 18 lesiones laborales registrables para personal propio y 14 para personal contratista.

84



Tasa de dias perdidos [GRI 403-9]

Total de casos de dias perdidos personal propio / Total horas trabajadas x 200.000

14,19
9,60
2,90
2020 2021 2022

Tasa de absentismo por edad y género [GRI 403-9]
Horas de absentismo x 100 / Horas tedricas (plantilla del colectivo x 1.674 horas)

7,89
7,32 7,01 7,28 6,94

| 4,46
| | 3,20
2,24 2,78.95 | 2,79 2,34 196 ' 2,73
I1,73 I | 1,56 1,48 I‘ ‘ 'I1,57 I

< =35 36-55 > 55 < =35 36-55 > 55 < =35 36-55 > 55
afios afios afios afios afios afios afios afios afios

2020 2021 2022

®Mujeres ®Hombres

El incremento de la tasa de absentismo en el Ultimo ejercicio se debe principalmente a bajas
de larga duracién en los colectivos de hombres y mujeres mayores de 55 afos.

Enfermedades profesionales [GRI 403-10]

Enagas no ha identificado, a través de sus sistemas de evaluacion de riesgos en seguridad y
salud, puestos de trabajo con riesgo de padecer enfermedades profesionales. Es por ello que
Enagéas no ha identificado casos de enfermedades profesionales ni para profesionales propios
ni para subcontratistas en los Ultimos tres afos.

enagas

Evaluaciones de riesgos y tratamiento de incidentes
[GRI 403-2, GRI 403-9]

Enagas dispone de un procedimiento, dentro de su Sistema de gestion de seguridad y salud,
para la identificacion de peligros laborales y posterior evaluacion de riesgos. Adicionalmente,
dispone de los siguientes procedimientos:

. Un procedimiento interno para la evaluacion de riesgos laborales bajo una metodologia
basada en el Sistema Simplificado de Evaluacion de Riesgo de Accidente, del Instituto
Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo, con el que se evallan tanto los peligros
asociados a los puestos de trabajo como a los lugares de trabajo. Esta metodologia se
utiliza tanto para trabajos rutinarios como no rutinarios. En este Ultimo caso, la
metodologia estd asociada a una instruccidon operativa especial que permite cuantificar la
magnitud de los riesgos existentes y definir su prioridad de correccidn.

« Procedimientos para la evaluacion de riesgos industriales basados en diferentes
metodologias, como por ejemplo, HAZOP (Hazard and Operability study), una técnica de
analisis de riesgo y operabilidad que permite identificar los riesgos potenciales y
operacionales producidos por desviaciones de los sistemas respecto a sus condiciones de
disefio; SIL (Safety Integrity Level), una técnica que permite evaluar el nivel de seguridad
mediante la asignacion del nivel de integridad de seguridad exigible a cada una de las
funciones instrumentadas de seguridad, asi como verificar que estas cumplen los
requerimientos de seguridad conformes a dicho nivel; What if, una técnica que
proporciona la posibilidad de identificar peligros potenciales con facilidad, evaluando el
significado de los peligros y el nivel de adecuacion de las salvaguardas existentes;
metodologia de analisis de riesgos para instalaciones afectadas por la Directiva SEVESO, o
metodologia para la evaluacion del riesgo de explosién, la cual permite analizar tanto la
existencia y probabilidad de formacion de una atmdsfera explosiva, como la existencia y
probabilidad de activacion de todas las posibles fuentes de ignicién.

En el caso de trabajos rutinarios, de manera adicional a la evaluacién de riesgos general,
se dispone de evaluaciones de riesgos especificas de las gamas de mantenimiento de
nueva implantacién.

« Las inspecciones de seguridad (observaciones planeadas y visitas de seguridad) y
permisos de trabajo son otros de los procedimientos que conforman el sistema de gestion
de Enagas, en el que se identifican peligros y evaltan riesgos.

Estas evaluaciones de riesgos se revisan cuando existe algiin cambio que lo requiera o cada
cinco afios segun los procedimientos asociados. Estas evaluaciones son desarrolladas por
técnicos competentes segln la normativa nacional y el proceso se verifica a través de
auditorias de seguridad y salud tanto internas como externas.

Los riesgos mas representativos de nuestra actividad son los relacionados con trabajos en
zonas clasificadas (zonas en las que existe un potencial de explosion y/o incendio debido a la
presencia de gases, vapores o polvos en la atmdsfera) y aquellos asociados a la conduccion.

Tras cualquier evaluacion de riesgos, se establecen acciones correctivas para la mitigacién de
los riesgos relevantes identificados, evaluando posteriormente la eficacia de la accion. Estos
resultados son revisados por la direccion, pudiendo dar lugar a mejoras en el sistema de
gestion.

Adicionalmente, durante 2022 se han continuado realizando las evaluaciones de riesgos de
puestos y lugares por la COVID-19, indicados por el procedimiento asociado del Ministerio de
Sanidad de Espafia, asi como chequeos periddicos de autocontrol de seguimiento de las
medidas implantadas.
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Enagés dispone de un procedimiento interno para el reporte de riesgos o anomalias que
cualquier trabajador pueda detectar durante el desarrollo de su actividad. Existen diversos
canales para el establecimiento de estas comunicaciones, como son los Comités y reuniones
de Seguridad y Salud, los representantes de los trabajadores, un buzén electrénico disponible
para todos los profesionales, las reuniones de coordinacion con los contratistas, a través del
servicio de prevencion o sus responsables directos, y un buzén especifico habilitado en la
plataforma SACE para contratistas y proveedores. En esta linea, se realizan campafas
continuas de sensibilizacidén y concienciacion con el objetivo de potenciar la cultura de
observacion de riesgos y avisos de peligros en caso necesario.

En caso de identificar una situacion de riesgo grave e inminente, el profesional tendra
derecho a interrumpir su actividad, permanecer en lugar seguro y debera informar a su
superior inmediato de dicha situacion. Adicionalmente, Enagds cuenta con un procedimiento
de visitas y observaciones de seguridad realizadas por profesionales internos, a través de las
cuales se pueden reportar peligros y situaciones que puedan causar dafio.

Enagés dispone de un procedimiento para la actuacién, notificacién, investigacion y analisis
estadistico de todos los incidentes.

En caso de concurrir las siguientes circunstancias, se realiza una investigacion especializada
mediante una metodologia de analisis de causas, que genera un registro especifico:

Aquellos incidentes con un grado de peligrosidad superior a un determinado nivel,
establecido seglin la metodologia incluida en el procedimiento.

Bajo peticion del Comité Intercentros de Seguridad y Salud y/o del Comité de Seguridad y
Salud de la instalacion, de la linea de mando o del Servicio de Prevencion.

Accidentes graves o mortales.
Accidentes graves segiin RD 840/2015.

Tras la investigacion, se reflejan en un informe las causas del incidente, la evaluacion
potencial de riesgo, las acciones correctoras identificadas, los responsables de ejecucion y
seguimiento de las medidas correctoras (incluidas las que afecten a la revision de evaluacion
de riesgos o cambios en el sistema de gestion), asi como los recursos y plazos, siguiendo el
procedimiento de gestion de acciones correctivas.

El criterio utilizado para el registro y la consolidacion de los datos de accidentabilidad
reportados esta basado en la norma OSHA.

En el afio 2022, se ha finalizado la evaluacidn de riesgos psicosociales en la compafiia, siendo
las dimensiones mas desfavorables el ritmo de trabajo y claridad del rol y destacando como
dimensiones mas favorables el reconocimiento y confianza vertical. También durante este
afio se han identificado y se han comenzado a implantar diferentes acciones correctoras para
gestionar los ambitos con mayor margen de mejora identificados en esta evaluacion. Entre
estas medidas destacan acciones orientadas a la gestion y reduccion del estrés.

Consulta la Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad, |a Politica

General de Seguridad Integral en Infraestructuras Estratégicas y la_Politica en
Materia de Prevencién de Accidentes Graves en la web corporativa

[GRI 403-2, GRI 403-9]

enagas

Resiliencia: gestién de crisis, continuidad del negocio y

emergencias

Enagas evoluciona hacia un modelo de gestion resiliente, fomentando mejoras en diferentes
ambitos como la gestion de crisis, la gestidn de la continuidad del negocio y la gestién de
incidentes y emergencias. Este modelo permite aumentar la capacidad de adaptacién de la
compafiia ante un entorno cambiante, consiguiendo la reduccién de los tiempos de actuacion
y recuperacion frente a la posible aparicion de una situacion disruptiva.

Enagas actualiza de forma periddica su Manual de Gestidn de Crisis, adaptandolo a los
nuevos riesgos, politicas y negocios emergentes, estableciendo para su control diversos
comités de actuacion en funcion del nivel de gravedad y consecuencias de cada escenario.
Dentro de su Plan Global de Seguridad, la organizacion enmarca de forma anual simulacros
de gestion de crisis, que permiten el entrenamiento de sus profesionales tanto a nivel técnico
como al mas alto nivel ejecutivo. Asimismo, para facilitar la capacidad de respuesta, Enagas
dispone de mapas de stakeholders en las infraestructuras, tanto a nivel corporativo como a
nivel local de forma que, ante una hipotética situacion de crisis, tanto las personas clave
como los canales de comunicacion estan identificados, permitiendo una gestion eficiente.

Durante el afio 2022 se ha puesto el foco en la continuidad de negocio, estableciendo
diferentes acciones dentro del Plan de transformacion de la compafiia que le permitan
alcanzar mejoras en este ambito.

Ademads, Enagas revisa de forma periddica sus planes de emergencia y autoproteccién, y
establece acuerdos de colaboracion de emergencias con los organismos de las diferentes
comunidades auténomas mediante la firma de convenios para, de este modo, conseguir una
respuesta de actuacidn rapida y eficaz ante una posible situacion de crisis.

Seguridad de la informacién

Enagas dispone de una Politica de Ciberseguridad aprobada por el Consejo de Administracion
orientada a gestionar eficazmente la seguridad de la informacion tratada por los sistemas
informaticos de la empresa, asi como los activos que participan en sus procesos. Esta Politica
se implementa en la compafiia a través de procedimientos y controles internos.

El modelo de gestidn de la seguridad de la informacion de Enagas es aplicable a la
ciberseguridad y estd basado en la normativa internacional y nacional y en la evaluacion
continua del ciberriesgo. De este modo, que facilita, por todos los medios a su alcance y de
forma proporcional a las amenazas detectadas, los recursos necesarios para que la
organizacion disponga de un entorno alineado con los objetivos de negocio y de
ciberseguridad establecidos. Es la Comisidn de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de
Administracién quién tiene asignada la funcién de supervision de la ciberseguridad en la
compafiia, por lo que de manera periddica se realiza un reporte a dicha Comision de los
indicadores de ciberriesgo definidos y otros asuntos relevantes. [GRI 2-13]
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Adicionalmente y como refuerzo de la proteccion de las Infraestructuras Criticas que opera
Enagas, existe una Politica General de Seguridad Integral en Infraestructuras Estratégicas
donde se auinan los procesos de seguridad fisicos y légicos para el cumplimiento de la Ley
para la Proteccidn de Infraestructuras Criticas (LPIC) y la Ley de seguridad de las redes y
sistemas de informacién (NIS). También, los requisitos de la nueva Directiva UE 2022/2555
relativa a las medidas destinadas a garantizar un elevado nivel comUn de ciberseguridad en
toda la Unién.

Enagés dispone de un modelo de gestidn de la ciberseguridad con segregacion de funciones
entre el gobierno y la operacion, asi como de un Plan Director de Ciberseguridad. Dicho Plan
estd actualizado conforme a los requisitos del Real Decreto 43/2021 y tiene designado un
Responsable de Seguridad de la Informacién (CISO) ante la administracion competente.

En 2022, Enagas ha aprobado su Plan Estratégico de Ciberseguridad 2022-2024, el cual
establece las politicas a seguir para la promocién de un ciberespacio seguro y fiable, desde
un enfoque 360°. Por ello, la compafiia ha llevado a cabo durante 2022 diferentes acciones
informativas y formativas que contribuyan a una mayor sensibilizaciéon e implicaciéon por
parte de todos los profesionales y encaminadas a mejorar las capacidades de deteccién y
reaccion de los empleados.

Ademads, Enagéas cuenta con un Plan Director de Seguridad 2022-2024, que facilita el
teletrabajo de una forma segura sin afectar al funcionamiento normal de la compafiia, en la
inercia hacia la digitalizacion y en la migracion creciente a soluciones en la nube. Este Plan
Director estd basado en los resultados del analisis del riesgo y esta enfocado a mejorar la
resiliencia de los sistemas de informacion de Enagas.

En la actualidad, Enagas ha renovado la certificacién ISO 27001:2013 para sus sistemas
logisticos y comerciales, sistemas de control de gasoducto y sistemas de control industrial
para cada tipo de infraestructura que opera.

En 2022, la compaiia ha avanzado en la gestién del ciberriesgo en el ciclo de vida de los
proveedores y en potenciar las medidas de ciberseguridad en los sistemas de informacion
industriales.

Incidentes de ciberseguridad

Enagéas cuenta con un Centro de Operaciones de Seguridad cuya funcién es la deteccion,
analisis, reporte y resolucion de incidentes reales y potenciales de ciberseguridad en un
servicio continuo 24/7. Al igual que en afios anteriores, Enagds no ha recibido ningun tipo de
ataque con éxito en sus sistemas de informacion en 2022.

Consulta la Politica de Ciberseguridad en la web corporativa

Empresa saludable [GRri 403-3, GRI 403-6]

Enagés esta certificada como Empresa Saludable segun el protocolo de la Organizacién
Mundial de la Salud. El Sistema de Gestion Integral Saludable recoge los aspectos e

enagas

informacion del ambiente fisico de trabajo, ambiente psicosocial, recursos personales de
salud y participacion de la comunidad.

En Enagas, se analizan todos los riesgos especificos de los puestos de trabajo con impacto
para la salud y existen protocolos médicos asociados para prevenir y/ o mitigar dicho
impacto. [GRI 403-7]

Ademas, se dispone de un concierto con un servicio de prevencién ajeno para dar cobertura a
la especialidad de medicina del trabajo y vigilancia de la salud en todos sus centros.

La sede central de Enagas cuenta con dos médicas, dos diplomadas en enfermeria del trabajo
y una administrativa. En la plataforma de Gaviota, se cuenta ademas con un diplomado
universitario de enfermeria del trabajo y asistencia remota de un servicio médico. Por otro
lado, Enagés ofrece a sus empleados disponer de un seguro médico privado bonificado
econdmicamente, y ademas para el personal a turnos de las plantas de regasificacion se
ofrece un servicio de fisioterapia.

En 2022 Enagas ha continuado la campafia Proyecto Guia para orientar al empleado hacia
una cultura de seguridad y salud, a través de la adquisicion de conocimientos y buenos
habitos que le permitan mantener el bienestar en el ambito laboral y personal. Dentro de las
actuaciones lanzadas en el marco de este proyecto, destacan los videos informativos sobre
desconexidn digital, mejores practicas para el dia a dia en la oficina, actuaciones de
emergencia y gestion de permisos de trabajo.

05/2022

La tercera edicion del RetoSteppers en Enagds, enmarcada dentro del proyecto 'Hello
Health' de la compaiiia, daba comienzo en mayo durante cuatro semanas con el objetivo
de vencer al sedentarismo y mejorar la salud. En esta edicion, el nimero de participantes
aumento respecto a afios anteriores, alcanzando los 264 profesionales, divididos en 44
equipos diferentes.

Dentro del Proyecto 'HelloHealth!", la compafiia cuenta con un programa especifico de
Bienestar Emocional cuyo principal objetivo es dotar a los profesionales de herramientas para
mejorar su gestion emocional y prevenir el estrés en el trabajo. Este programa engloba
diferentes actuaciones como son talleres de gestidn del estrés (realizado por el 80% de la
compafiia), programa de mindfulness, programa de bienestar digital, programa de mejora de
la gestién emocional, intervenciones por parte de un psicélogo especializado para la cohesion
de equipos de trabajo o concienciacion en materia de desconexién digital.

Actuaciones del servicio médico [GRI 403-6]

En Enagas, ademas del examen de salud especifico por puesto de trabajo, se realiza con
caracter voluntario una analitica basica, el desglose de la cifra de colesterol, diagndstico de
cancer de prostata para mayores de 45 afios, electrocardiograma y prueba de deteccion de
cancer de colon. Ademas, Enagas tiene en marcha un programa para fomentar que los
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profesionales redinan los conocimientos necesarios que les conviertan en promotores de su
propia salud.

+ 1.139 consultas médicas a personal de Enagas (898 relacionadas con la COVID-19), y diez
consultas a personal externo.

+ 1.243 examenes de salud.

+ 1.170 exdmenes de tension arterial y riesgo cardiovascular (incluyendo 73 analiticas de

sangre y 49 tomas de tension arterial en el servicio médico, tanto en momentos puntuales
como en seguimiento).

470 pruebas de diagndstico precoz de cancer de prdstata realizadas.

292 pruebas de diagnodstico precoz de cancer de colon realizadas.

2.338 pruebas de deteccion para la COVID-19 a personal de Enagas y 612 pruebas a
personal externo. Adicionalmente, se han realizado 449 seguimientos de casos
(potenciales y reales) por la COVID-19 entre los profesionales de la compafiia.

423 vacunaciones de gripe y seis vacunaciones de neumococo, hepatitis A y B, tétanos y
fiebre tifoidea.

Con el objetivo de promover un estilo de vida saludable entre los empleados, Enagas pone a
disposicion de los profesionales una alimentacion sana y natural en la sede central y en los
comedores de las infraestructuras. También ofrece actividades online relacionadas con la
salud y la practica del ejercicio a través de clases virtuales de yoga, pilates o mindfulness.
Ademas, Enagas dispone de un servicio de vestuario, duchas y parking de bicicletas en sus
instalaciones*!. [GRI 401-2, GRI 403-6]]

* actividades y servicios a disposicion de todos los profesionales (tanto jornada completa como parcial).

€ena

as

88



3.4 Capital natural y biodiversidad
[GRI 3-3]

La gestion del capital natural y la biodiversidad es uno de los aspectos clave para Enagas, tal
y como se refleja en la Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad de la
compaiiia. El control y la minimizacién de nuestros impactos en el medio ambiente, produce
ademas beneficios internos directos al mejorar el uso de los recursos, garantizando la
sostenibilidad de nuestro negocio y generando confianza en nuestros grupos de interés.

Los aspectos clave que abordamos en nuestro modelo de gestidn del capital natural y la
biodiversidad son: el analisis de los impactos y dependencias del capital natural y la
biodiversidad, la circularidad de los procesos (economia circular), el seguimiento y control de
los aspectos ambientales (emisiones atmosféricas, control de derrames y residuos, control de
ruidos, contaminacién luminica, gestion del agua, biodiversidad) y la implantacién de
medidas de prevencién y mitigacion de impactos.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

« Programas de objetivos y metas ambientales 2022.

+ Plan de minimizacién de generacion de residuos e incremento de tratamientos de valorizacién
y/o reciclaje.

+ Ampliacion de areas de infraestructuras lineales con control de la vegetacién mediante el uso
de ganaderia extensiva.

« Transparencia en materia de riesgos y gestion del agua (CDP Water).

« Plan de vigilancia del agua en la actividad de transporte.

s N
\
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Lineas 2023

- Programas de objetivos y metas ambientales 2023.
Automatizacion de la gestion de residuos para la mejora de la calidad de la informacion.

Transparencia en materia de riesgos y gestion del agua (CDP Water).

Reporte en materia de biodiversidad y naturaleza alineado con el marco internacional
Taskforce on Nature-related Financial Disclosures (TNFD).

Valoracion del impacto del uso de ganaderia extensiva para el control de la vegetacién en
gasoducto.

100 % 90,6 % 100 %
de la actividad certificada segln de residuos valorizados / de instalaciones con
I1SO 14001 reciclados (Certificacién Residuo evaluaciones de impacto en la

Cero de AENOR)

100 % 10 %

de reduccidn del consumo de
agua de red municipal

derrames recuperados a través
de medidas correctivas

biodiversidad (2,1 Km?)
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Modelo de gestion del capital natural y la biodiversidad [Gri
3-3]
Impactos y dependencias en el capital natural y la biodiversidad

Enagéas analiza las dependencias e impactos en el capital natural, en linea con el Protocolo de
Capital Natural de Natural Capital Coalition, con el objetivo de identificar actuaciones que nos
permitan minimizar nuestro impacto ambiental.

Aspectos ambientales Impactos

2\
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A continuacion, se muestran los impactos ambientales ordenados seguin su nivel de
significatividad y su origen, asi como las principales actuaciones que Enagas lleva a cabo para
prevenirlos y reducirlos.

Consulta la Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad y las Directrices
corporativas en materia de biodiversidad en |a web corporativa.

Principales actuaciones de prevencion y

Origen de los impactos mitigacion de impactos

» Emisiones CO,

Mayor Emisiones » Emisiones CH4

significatividad de gases la calidad del medio

+ Emisiones NOx, ambiente atmosférico

HCFCs, CO, SOx

Eficiencia energética

Disminucién o deterioro de  Consumo energético en la operacion, construccién y ¢ Compensacion de emisiones
mantenimiento de las infraestructuras (transporte, . Mantenimiento preventivo
almacenamiento, regasificacion)

+ Objetivos de reduccion de emisiones vinculados
a retribucion variable de los profesionales

+ Residuos no Disminucién de los recursos

Significativida . peligrosos y de la calidad de suelo y
d media Residuos » Residuos peligrosos agua
» Derrames

Reciclaje y valorizacion

Mantenimiento de las infraestructuras + Medidas de prevencion de derrames

+ Objetivos de reciclaje y valorizacion de residuos

Captacion de agua de mar Deterioro del volumen y/o
(devolucion en condiciones similares) calidad del agua de mar

Operaciones de plantas de regasificacion

Aprovechamiento del frio antes de su devolucién al
mar para recuperar sus condiciones iniciales

Ocupacion de suelos

Afecciones a la biodiversidad Construccion y operacién de infraestructuras

Restauracion y preservacion de ecosistemas
evitando la deforestacion

Consumo de agua de la red
municipal y fuentes subterraneas o
Menor superficiales
significatividad

Disminucién de los recursos
naturales

+ Riego

« Sistemas anti-incendios

Plan general de reduccion de consumo de agua en
las instalaciones

» Uso sanitario

« Contaminacidn acustica
para el entorno de la
Ruido instalacion
« Afecciones a
la biodiversidad

Operacion de las infraestructuras

Silenciadores, apantallamientos

« Contaminacién luminica
para el entorno de la
Emisiones de luz al exterior instalacion
« Afecciones a
la biodiversidad

Operacion de las infraestructuras

Reduccién de iluminacidén nocturna

Respecto a las dependencias del capital natural, Enagas depende de los ecosistemas en los
que estan situadas sus infraestructuras, de forma que alteraciones en los mismos, como

pueden ser movimientos de tierras, inundaciones, etc derivados de fendmenos extremos de
temperatura, por ejemplo, constituyen un riesgo fisico.
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Ademas, y a nivel de aspectos ambientales, el consumo energético (gas natural y
electricidad) es clave para llevar a cabo nuestras actividades y, por tanto, es nuestra
principal dependencia del capital natural, unida a la de los suelos en los que se ubican
nuestras infraestructuras. También constituyen el origen del principal impacto en el medio las
emisiones de gases de efecto invernadero. Enagas, en el marco del sistema de gestién
energética certificado segun ISO 50001, analiza los consumos energéticos mas significativos
a nivel de instalacion y equipos, asi como su dependencia con las principales variables, lo que
nos permite establecer y priorizar las iniciativas de eficiencia energética con mayor impacto
(ver apartado 'Accion Climética y eficiencia energética').

Los principales impactos de la compafiia sobre la biodiversidad se generan en los proyectos
de construccion, en los cuales Enagés realiza actividades de proteccién y conservacion de
especies de flora y fauna, de acuerdo a la jerarquia de mitigacién de impactos, dirigidas a
preservar los ecosistemas y su biodiversidad. Estas actividades comienzan con un recorrido
de campo previo a los inicios de los trabajos para comprobar la presencia o ausencia de
especies en el trazado. Tras las obras de construccién, Enagas restituye la totalidad de las
zonas afectadas y revegeta las zonas con masa forestal.

Durante 2022, se han realizado varios proyectos de construccién en los que se han utilizado
corredores de otras infraestructuras existentes y empleado accesos ya existentes a la zona
de trabajo, reduciendo asi la afeccién al suelo y a las aguas. En dichos proyectos se ha
realizado la reposicién del 100 % del terreno afectado a su estado previo lo antes posible tras
su alteracion, minimizando asi el riesgo de erosién, y favoreciendo que se restablezca el
sistema de drenaje natural del terreno, los habitats afectados y el paisaje. En 2022 se ha
avanzado en la restauracion de 536.619 m? y en la revegetacion de 174.920 m? de los
1.679.201 m? alterados*?. En 2023, Enagas continuara trabajando en la restauracion de la
superficie restante. [GRI 304-2, GRI 304-3]

En 2022 las infraestructuras de Enagés ocupaban una superficie de 7,4 km? de zonas
incluidas en Espacios Naturales Protegidos: Red Natura 2000 (LIC/ZEPA), humedales Ramsar
y Reserva de la Biosfera, lo que representa un 16,1 % de toda la superficie ocupada por las
instalaciones de la compafiia. Entre estas instalaciones situadas dentro de areas criticas de
proteccion de la biodiversidad, destacan los almacenamientos subterraneos de Gaviota y de
Serrablo, los cuales cuentan con un plan especifico de gestion de la biodiversidad que cubre
toda la superficie de ambas instalaciones (0,16 km?). [GRI 304-1]

Enagas realiza evaluaciones de impacto en la biodiversidad en la totalidad de sus
instalaciones en superficie (57 sitios operativos, los cuales ocupan una superficie de 2,1
km<), asi como en los proyectos de construccidon que se realizan en las instalaciones y en
zonas de gasoducto. Durante los Ultimos cinco afios, toda esta superficie ha sido evaluada en
esta materia (instalaciones y proyectos de construccion).

Riesgos derivados de la naturaleza y su biodiversidad

A partir de estos impactos y dependencias, Enagas, de forma integrada con los procesos de
analisis de materialidad y de evaluacidn de riesgos de la compafiia, identifica y valora el nivel
de riesgo de cada uno de los riesgos asociados a la naturaleza y su biodiversidad con un
alcance basado en la ubicacidn de sus infraestructuras (para mas informacién sobre los
riesgos ASG y su integracion en el modelo de riesgos global de la compafiia, ver capitulo
'Gestion de riesgos'). De esta forma, los riesgos fisicos identificados estan asociados a la
dependencia de los ecosistemas, y los riesgos regulatorios y reputacionales identificados
estan asociados a los impactos en los ecosistemas; y algunos de ellos en aspectos

42 £n 2021 se restauraron 801.539 m’ de los 1.479.980 m? alterados.

enagas

ambientales especificos como son las emisiones de gases de efecto invernadero o especies
protegidas, tal y como se muestra en la tabla a continuacién.

El alcance de este analisis se limita a las areas en las que se realizan operaciones propias asi
como areas adyacentes. Para realizar este andlisis, Enagds se ha basado en el marco TNFD
(Taskforce on Nature-related Financial Disclosures).

[GRI 3-3]
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Riesgos derivados de la naturaleza y su biodiversidad

o de riesgo

Tipologia de
riesgos

Riesgos fisicos

Taxonomia
de riesgos
de Enagas

Operacionales y
tecnoldgicos

Riesgos

Incidencias en
infraestructuras, equipos y
sistemas por fallos
operativos relacionados
con el capital natural

Relevante

Riesgos
regulatorios

Estratégicos y
de negocio

Cumplimiento y
modelo

Responsabilidad
penal

Incumplimiento de
objetivos de
descarbonizacion

Impacto ambiental
asociado al desarrollo de
proyectos de gases
renovables

Retrasos o no obtencién
de autorizaciones,
licencias o permisos por
impactos ambientales
negativos

Sobrecostes, retrasos o
indisponibilidades por
preservacion de especies
protegidas o biodiversidad

Incumplimiento de las
politicas, principios,
directrices y
procedimientos internos
de la compafiia,
relacionados con el cambio
climatico y el capital
natural

Incumplimientos
regulatorios y legales
(regulacién
medioambiental), incluye
responsabilidad por
incumplimiento de
contratistas

Responsabilidad penal por
comision de delitos por
parte de empleados o
administradores, contra
los recursos naturales y
medio ambiente

Asumible

Asumible

Aceptable

Aceptable

Asumible

Asumible

Asumible

Riesgos
reputacionales

Reputacionales

Percepcién negativa por
los grupos interés sobre la
gestion del capital natural
y la biodiversidad

Aceptable

.

.

.

.

Principales acciones
mitigadoras

Prevision de contingencias
asociadas a los proyectos
de desarrollo de
infraestructuras.

Seguimiento de los
proyectos de desarrollo de
infraestructuras para
identificar potenciales
sobrecostes, desvios o
contingencias.

Experiencia previa en
resolucion de este tipo de
contingencias.

Politica de seguridad y
salud, medio ambiente y
calidad de Enagas, cuyos
principios se materializan a
través del sistema de
Gestion Ambiental de
Enagas, certificado seguin
ISO 14001.

Estudios de Impacto
Ambiental (EIA) segun la
tipologia y normativa
aplicable (sometidos a
informacion publica con
procesos de consulta por
los grupos de interés).

Realizacién de actuaciones
dirigidas a evitar,
minimizar, restaurar y
rehabilitar, compensar los
impactos en el medio
ambiente.

Modelo de Gestidn
Sostenible, Plan de Gestién
Sostenible con lineas de
actuacion en materia de
Gestion del capital natural y
la biodiversidad.

 \
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Adicionalmente, Enagas lleva a cabo evaluaciones de los riesgos ambientales asociados a
escenarios accidentales.

Como resultado de las evaluaciones de los riesgos ambientales asociados a escenarios
accidentales y a su cuantificacion econémica (Ley 26/2007), Enagas ha constituido garantia
financiera en la planta de El Musel (por un escenario hipotético de vertido de gasoil a las
aguas superficiales) y en los almacenamientos subterraneos de Serrablo y Yela (el escenario
hipotético principal de riesgo es el incendio con afeccion a especies silvestres y habitats).

Enagas cuenta con una pdliza de responsabilidad ambiental, que da cobertura a los costes de
prevencion y subsanacion derivados de cualquier dafio al medio ambiente dentro o fuera de
las instalaciones de la compaiiia, con un limite de indemnizacién de 20 millones de euros por
siniestro y en agregado anual. Ademas, cuenta con una pdliza de responsabilidad civil
industrial que da cobertura a los pagos de indemnizaciones a terceros derivados de una
contaminacion o polucién subita, accidental e imprevista con un limite de 300 millones de
euros por siniestro. [GRI 3-3]

Gestion ambiental

Enagas desarrolla sus compromisos en materia ambiental (reflejados en la Politica de
Seguridad y Salud, Medio Ambiente y Calidad) a través del sistema de gestién ambiental. El
100 % de la actividad de Enagas esta certificada segun ISO 14001.

Asimismo, los almacenamientos de Serrablo y Yela, asi como las plantas de regasificacion de
Huelva y Barcelona disponen de certificacion EMAS.

En linea con la norma ISO 14001, Enagas analiza los impactos ambientales a través de las
evaluaciones de aspectos ambientales en el caso de las actividades de construccion,
operacion y mantenimiento. El seguimiento ambiental se realiza a través de auditorias, de la
ejecucion de los programas de vigilancia ambiental, las evaluaciones de cumplimiento legal
en todas las instalaciones y del seguimiento de los indicadores ambientales y planes de
mejora.

Ademads, para los proyectos de construccion de infraestructuras, segun la tipologia y
normativa aplicable, se realizan estudios de impacto ambiental, que incluyen tanto los
impactos como las medidas para mitigarlos. Todo ello, estableciendo procesos de consulta
con los grupos de interés (ver apartado 'Comunidades locales').

Todo ello nos permite identificar los activos del capital natural en los que tenemos un mayor
impacto a nivel de instalacion y, por tanto, priorizar las actuaciones ambientales en funcién
de los mismos.

Valoracion del capital natural

Enagas ha realizado una valoracién del capital natural basada en un analisis de materialidad
ambiental a nivel de infraestructura. También, en determinados casos, se realiza una
valoraciéon mas detallada, analizando los servicios ecosistémicos del entorno. Es el caso del
Estudio de Integracion paisajistica que se realizd previo a la construccion de la Estacidn de
Compresion de Euskadour y que obtuvo como resultado la identificacion de medidas de
revegetacion y restauracion sobre suelos, vegetacion y cursos hidricos, con mas de 900
especies plantadas. [GRI 3-3]
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Estudio de valoracion de capital natural en la Estacion de Compresion
Euskadour [GRI 304-2]

Enagas ha realizado un estudio de valoracion y monetizacion de los impactos ambientales en
la instalacion. El proyecto ha consistido en las siguientes actividades y conclusiones:

. Identificacidon de los servicios ecosistémicos presentes en el entorno y sus
indicadores: principalmente servicios de regulacién y en menor medida, servicios
de aprovisionamiento y culturales.

. Cuantificacion de la variacién de estos servicios en tres momentos: durante la
construccidn, tras la implantacion de medidas de restauracion y compensacion y
tras el periodo de concesion (25 afios). Como resultado se ha obtenido que el
impacto de la construccion sobre los servicios ecosistémicos proporcionados por el
entorno ha sido bajo gracias a los criterios de disefio y construcciéon empleados (tal
y como establecen las Directrices corporativas de biodiversidad de Enagas).
Ademas, las medidas implantadas tras la obra y en fase de explotaciéon han
resultado en una reduccién de impacto significativa, un 64 %, en los servicios de
regulacion, porcentaje que se incrementara por el efecto de las medidas hasta el
70 % al final del periodo.

. Monetizacion de la deuda residual, con un resultado de 1.457,55 euros y 1.234,38
euros al inicio y final del periodo de concesion respectivamente.

. Propuesta de acciones de compensacion para neutralizar dicha deuda, que se han
incluido en el plan de biodiversidad de la compaiiia.

Objetivos y estrategia de biodiversidad
[GRI 3-3, GRI 304-2]

Objetivos naturaleza y biodiversidad

No pérdida neta de biodiversidad en proyectos de construccién y operacion
2040 de infraestructuras energéticas

No deforestacion neta

2050 Impacto positivo en la naturaleza

Drivers estratégicos en materia de biodiversidad

Valoracién y diagndstico de ecosistemas y aspectos ambientales que nos permitan
definir y priorizar nuestras actuaciones.

Adoptar soluciones basadas en la naturaleza para preservar, restaurar y gestionar los
ecosistemas y especies, contribuyendo asi a la mitigacion del cambio climatico, la
resiliencia y la adaptacion con beneficios para la propia naturaleza.

Colaboracién con organismos, asociaciones y compaiias para la creacion de valor
compartido y maximizar el impacto de las actuaciones.

Sensibilizar para impulsar a la accidn tanto a nivel individual como colectivo,
ejerciendo de efecto tractor para otras compaiiias y entidades.

 \
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La estrategia de biodiversidad de
Enagas establece el objetivo de no
pérdida neta de biodiversidad en 2040
e impacto neto positivo en la
naturaleza en 2050

Proyectos de colaboracion y de soluciones basadas en la naturaleza

Enagas lleva trabajando desde 2016 en proyectos de colaboracién con distintos grupos de
interés (empresas ambientales, otras compafiias, administracién publica y pastores) para
realizar el control de la vegetacion mediante el manejo de la ganaderia extensiva (ganado
equino) en los gasoductos. [GRI 304-3]

Los resultados obtenidos durante estos afios han permitido demostrar la eficacia y las
ventajas del uso del ganado como, por ejemplo, en el desarrollo de un manto vegetal
producido como consecuencia del tratamiento con los animales.

Es el caso de tramos de gasoducto ubicados en la provincia de Huesca, adscritos al Centro de
Transporte de Caspe y al Centro de Transporte de Sabifidnigo y los tramos ubicados en la
Reserva de la Biosfera del Alto Bernesga (Ledn). En estos tramos, se utiliza el pastoreo
recurrente como solucién mas sostenible para el control de la vegetacion, por su alto impacto
positivo en el medio ambiente y en la comunidad:

. La labor de abonado y de pisoteo por parte del ganado repercute favorablemente
en la flora y la fauna, incrementando la biodiversidad. Por este motivo, la Union
Internacional de la Conservacion de la Naturaleza (UICN) esta valorando su
catalogacién como solucién basada en la naturaleza.

. Supone un ingreso extra a los pastores y les provee de zonas donde llevar a pastar
a su ganado vy la eficacia en la limpieza es mayor.

Durante 2023 Enagds evaluard y valorara el impacto en el capital natural de estas
actuaciones.

2022

Enagds ha firmado un convenio de colaboracidn con la empresa ambiental Agrovidar y Red
Eléctrica para sustituir los trabajos habituales de poda y tala para el control de la biomasa
por el uso de ganaderia extensiva. Dos pastoras y sus rebafios de ganado vacuno y equino
mantendran 17 hectdreas de la reserva de la biosfera del Alto Bernesga por las que
discurren una linea de Red Eléctrica y otra de Enagas.

El pastoreo recurrente se ha evidenciado como la alternativa mas sostenible a la tala y la
poda habituales por su alto impacto positivo en el medio ambiente y en la comunidad.

El proyecto esté abierto a otras compafiias, administraciones, explotaciones ganaderas y
escuelas de pastores en replicarlo en espacios naturales afectados por infraestructuras.
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Economia circular [Gri 306-2]

En Enagas hemos firmado el 'Pacto por la Economia Circular' a través del cual nos
comprometemos a impulsar la transicién hacia una economia circular. Para ello estamos
trabajando en las siguientes lineas:

Actuaciones orientadas a la circularidad de los procesos: [GRI 306-2]

Aprovechamiento energético y « Plan de Eficiencia Energética y Reduccion de Emisiones de Enagas que nos ha permitido reducir nuestra huella de carbono un 32% respecto a 2014 (ver apartado
reduccion de la huella de 'Accion climatica y eficiencia energética')

carbono de los procesos
productivos propios y de
terceros

Proyectos de generacidn de energia eléctrica para consumo propio y de terceros, a partir de energias renovables, tecnologias mas limpias y mas eficientes en los
procesos, mediante los cuales hemos generado un 14,1 % de la electricidad consumida en 2022 (ver apartado 'Accidn climatica y eficiencia energética')

Proyecto de aprovechamiento del frio residual del gas natural licuado (GNL) que hace posible que el frio residual que se produce en el proceso de regasificacion de
las plantas sea conducido para utilizarse en procesos industriales o instalaciones de climatizacion de terceros, con un ahorro energético en costes de energia y con
una reduccién en la huella de carbono.

Integracién de los gases renovables en el Sistema Gasista espafiol y europeo, a través de las infraestructuras, la promocién de una futura red de hidrégeno en
Europa y la creacion de un mercado de gases de renovables (ver capitulo ‘Descarbonizacién y neutralidad en carbono’).

Uso de energias renovables

Enagas, a través de su filial Enagas Renovable, cuenta con una cartera de unos 25 proyectos de desarrollo de hidrégeno renovable, y 21 proyectos de desarrollo
de biometano, distribuidos a lo largo de la geografia espafiola, en colaboracidn con otros socios. (ver capitulo ‘Descarbonizacién y neutralidad en carbono’).

Consumo del 100 % de energia eléctrica con garantias de origen renovable desde 2021 (ver apartado 'Accién climética y eficiencia energética')

o)) il b el le e ST [ SRV R SY - Planta de regeneracion de aguas con metanol en el almacenamiento subterrdneo de Serrablo que, en funcién de la cantidad de metanol presente y bajo
productos e instalaciones. determinadas condiciones de operacion, nos permitird recuperar hasta un 98 % de las aguas con metanol evitando asi la generacion del residuo peligroso de
Recuperacion y prolongacion de mayor volumen.

la vida atil de materias
auxiliares e incorporacion de
criterios de ecodisefio

Prolongacién de vida Util de aceites y lubricantes utilizados en los equipos de sus instalaciones a través de procesos de limpieza y filtrado de los mismos.

Regeneracién del Trietilenglicol (TEG) utilizado en el proceso de secado del gas en los almacenamientos subterréaneos, sometiéndolo a un proceso de destilacién
que permite optimizar el ciclo de vida de este producto.

Incorporacién de criterios de ecodisefio en obras de construccién.

Aprovechamiento de la traza de la red de gasoductos para la instalacion de fibra dptica.
Sistemas de recuperacion de aguas pluviales en instalaciones que se destinan a defensa contra incendios y riego.

Ahorro y eficiencia hidrica

Sustitucion de zonas de césped por vegetacidon autdctona en instalaciones para un uso mas responsable del agua, que nos permitird reducir hasta un 80 % del
consumo de agua en dos de las instalaciones de mayor consumo.

Remediacion y restauracion Estrategia de Biodiversidad: adoptar soluciones basadas en la naturaleza para preservar, restaurar y gestionar los ecosistemas y especies, contribuyendo asi a la
ecologica de ecosistemas mitigacidén del cambio climatico, la resiliencia y la adaptacion con beneficios para la propia naturaleza.

Restitucidn y revegetacion en el 100 % de los proyectos de desarrollo de infraestructuras con afecciones a la biodiversidad.
Tratamientos de valorizacién y reciclaje de residuos exigidos a los gestores de residuos que nos han permitido valorizar un 90,6 % de los residuos en 2022.

Firma de un convenio de colaboracién con Oroel para investigar el desarrollo de nuevas prendas de proteccién individual a partir de material ya utilizado para
darles una segunda vida util.

Donacién de 32 ordenadores portatiles y mdviles en desuso para su reutilizacién posterior en 2022.
Introduccidn del concepto de economia circular en los cursos de formacion medioambiental.
Campafias de sensibilizacion sobre segregacion y gestion de residuos dirigidas a contratistas y profesionales de Enagas.

Concienciar y sensibilizar de la
importancia de avanzar hacia
una economia circular
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Consumo de materiales auxiliares

Enagas no consume materias primas en su proceso productivo, consumiendo Unicamente
materiales auxiliares. Enagds se compromete a impulsar la economia circular mediante la
utilizacién eficiente de estos materiales, reduciendo el consumo, la contaminacién, la
generacion de residuos y sus impactos sobre el medio ambiente y fomentando la innovacion.

Consumo de principales materiales auxiliares

Material auxiliar 2020 2021 2022
Tetrahidrotiofeno (THT) (Kg) 432.700 432.202 440.839
Hipoclorito sédico (Kg) 646.921 541,327 523.537
Didéxido de cloro (kg) 43.503 26.940 45.695
Metanol (litros) 417.368 589.247 265.030
Trietilenglicol (TEG) (litros) 41.084 9.369 2.050

Como se puede constatar, el consumo de tetrahidrotiofeno (THT) utilizado en el proceso de
odorizacion del gas, se ha incrementado en 2022 (un 2% respecto al consumo de 2021)
debido al incremento de la actividad. La suma del consumo de diéxido de cloro y del
hipoclorito sdédico, sustancias utilizadas como biocidas en las plantas de regasificacién, no
sufre una variacién relevante respecto al afio anterior.

Generacion y gestion de residuos [GRI 3-3, GRI 306-1]

Los residuos generados por Enagds estan asociados en su mayoria al mantenimiento de las
instalaciones y equipos, y son principalmente residuos liquidos.

Enagas tiene implantado un sistema de segregacion, gestion, almacenamiento y entrega a
gestores autorizados de los residuos peligrosos y no peligrosos. Estos realizan la gestion de
los residuos fuera de las instalaciones de la compafiia.

En 2022 Enagés ha obtenido la certificacién Residuo Cero de AENOR*® que reconoce los
avances de la compaiiia para maximizar el volumen de residuos reciclados o valorizados, asi
como para minimizar los residuos generados. De este modo, la compafiia ha establecido en
los diferentes contratos con los gestores de residuos los tratamientos de aplicacion para cada
residuo en linea con la legislacion de aplicacién y sus compromisos, que incluyen el objetivo
de tratar (reciclar/valorizar) un porcentaje igual o superior al 90% de los residuos peligrosos
y de los no peligrosos. Adicionalmente, Enagas dispone de un plan con acciones orientadas a
incrementar el porcentaje de valorizacidn de residuos en las infraestructuras y minimizar la
generacion de residuos. [GRI 306-2, GRI 306-4, GRI 306-5]

Enagas ha reciclado/valorizado el 90,6% de
los residuos generados

 \
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Residuos generados y gestionados por tipologia de residuo (t)
[GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5]

3.951

2.246
110
1.370 1244 3.889 1.480
226 180 - 978
2.136 123 51
1.144 1.121 1.299 927-
No peligrosos Peligrosos No peligrosos Peligrosos No peligrosos Peligrosos
2020 2021 2022

= Valorizacién / Reciclaje m Eliminacién

El 90,6 % de los residuos generados ha sido reciclado / valorizando, alcanzando un 94,8 %
en los residuos peligrosos. Los residuos que han sido eliminados son de diversa tipologia,
muchos de ellos dificiles de valorizar (residuos con THT y tierras contaminadas). Enagas
continla trabajando con los gestores de residuos para incrementar al maximo posible dicho
porcentaje.

En 2022, se ha producido una reduccién significativa de los residuos peligrosos generados
vinculada a la disminucion del residuo aguas con metanol (una reduccion del 80 % respecto a
2021). La generacion de este residuo esta directamente relacionada con el nivel de actividad
de extraccion de los almacenamientos subterraneos atendiendo a los requerimientos del
Gestor Técnico del Sistema. En 2022, la extraccion de gas en estos almacenamientos ha
sufrido una reduccién del 69% respecto al ejercicio anterior.

Por otro lado, el volumen de residuos no peligrosos generados ha aumentado un 19 %
respecto al afio anterior, debido principalmente al incremento en la generacién de escombros
por obras de mantenimiento, generacion de lodos de piscinas de captacion asociados a la
limpieza de las mismas y generacion de residuos de madera derivados del suministro de
equipos industriales. Los principales residuos no peligrosos son los residuos domésticos, que
en 2022 han sido reciclados/valorizados en mas de un 98%, y los lodos de fosas sépticas
(residuos liquidos no industriales) que se han reciclado/valorizado al 100%.

43 Certificado relativo a la gestion de residuos de 2021. La planta de Barcelona queda fuera del alcance de esta certificacion.
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Tipologia
del residuo

Residuos generados y gestionados por tipologia de residuo y por destino del | 2020 | 2021 |

Destino del residuo

residuo (t)
[GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5]

Preparacion para la
reutilizacion 0,00 0,42 0,09
Tipologia . .
del residuo BESHNOEETESIaHo | Reciclaje 2.128,23 3.855,95 893,57
L Valorizacién
Preparacion para la P
reutilizacién 0,00 0,00 0,00 / Reciclaje Otras operaciones de 752 3261 3332
valorizacién ! ! !
Reciclaje 972,98 1.068,10 1.285,05 - -z
Valorizacién 'I_r:ctiac'ls’jae'°"'za°'°" /" 213575 3.888,98 926,98
/ Reciclaje Otras operaciones de  ;_; ¢ 5241 14.39
valorizacién ! ! ! Incineracién (con
Total valorizacié recuperacion 0,00 0,00 0,00
otal valorizacion /4 14433 1.120,51 1.299,44 . energética)
reciclaje Peligrosos -
- = Incineracidn (sin
Incmeram_op (con recuperacion 10,25 0,80 0,49
recuperacion 0,00 0,00 0,00 energética)
No energetica) Eliminacién Traslado a un
peligrosos Incineracién (sin vertedero 7,42 6,61 4,91
recuperacion 0,12 0,00 0,00 -
energética) Olgra_s operaciones de 92,75 54,72 45,73
Eliminacion Traslado a un eliminacion
vertedero 48,13 25,07 28,53 Total eliminacién 110,42 62,13 51,13
Otras operaciones de
eliminacién 177,52 98,27 151,87 Total residuos 2.246,17 3.951,11 978,11
Total eliminaciéon 225,77 123,34 180,40

Total residuos

1.370,10 1.243,85 1.479,84
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Residuos sélidos generados y gestionados por tratamiento (t) )
[GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5]

Operacion/Tratamiento 2020 2021 2022
Valorizacién / reciclaje ® 525,41 542,37 722,30

Incineracion (con

recuperacion 0 0 0
energética)

Incineracion (sin

recuperacion 0,98 0,80 0,45
energética)

Eliminaciéon
Traslado a un

vertedero 55,39 30,03 33,32
Otras operaciones
de eliminacién 5,84 5,37 7,63
Total eliminacion 62,21 36,20 41,40
Total residuos sélidos 587,62 578,57 763,70

(1) Excluyendo las tierras contaminadas derivadas de incidentes y sepiolita impregnada (material de
recogida de pequefios derrames).
(2) Incluye valorizacion energética, recuperacion, reciclado y otros tratamientos de valorizacion
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Control de derrames [GRI 306-3]

Enagéas dispone de medidas preventivas para evitar derrames, como son la colocacion de
cubetos y bandejas de contencion. En 2022 se han producido los siguientes derrames
accidentales**.

Principales derrames en 2022

Material Volumen del derrame Ubicacién del derrame

derramado (litros)

Derrames en la Planta de Regasificacion de
Cartagena (50 litros de gasoil), en el
Almacenamiento Subterraneo de Yela (8 litros de
gasoil) y en el Almacenamiento Subterraneo de
Gaviota (0,2 litros de gasoil y 2,5 litros de liquido
con hidrocarburos).

Sustancias Un derrame de liquido refrigerante de 2 litros en la
quimicas Planta de Regasificacion de Cartagena

Derrames de aceite en la Planta de Regasificacion
de Huelva (4 derrames de 8 litros en total), en el
Almacenamiento Subterraneo de Yela (1 derrame de

Otros (aceite) 751 3 litros), en la Estacion de Compresion de Paterna
(2 derrames de 40 litros en total) y en la Estacion
de Compresién de Almendralejo (2 derrames de 700
litros en total).

Combustible 60,7

Ante cualquier derrame, Enagds establece acciones correctivas que incluyen, entre otros, la
evaluacion del dafio, la descontaminacion y reposicion del terreno si procede, la retirada y
tratamiento por el gestor de residuos y la elaboracion del informe incidente. En 2022, el 100
% ha sido recuperado gracias a estas medidas correctivas y por lo tanto no ha supuesto un
impacto ambiental.

Gestion del agua [GRi 3-3, GRI 303-1]

En Enagas no consumimos agua en nuestros procesos productivos. Por ello, la compafiia no
ha identificado aspectos significativos asociados a la escasez de agua en las evaluaciones
anuales que se realizan en linea con su modelo de gestion ambiental.

La principal captacion de agua que realiza Enagas es agua de mar que se utiliza en los
vaporizadores de diluvio o en las plantas de regasificacion y es directamente proporcional a la
cantidad de gas regasificado. Este agua de mar supone el 99,9 % del total de agua captada
es devuelta, de forma que se mantiene su naturaleza (la disminucion de temperatura es
minima y no afecta al ecosistema marino). [GRI 303-3, GRI 303-4]

“ En 2021 se han producido los siguientes derrames accidentales: cuatro derrames de combustible (225,10 litros en total), dos derrames de sustancias quimicas (23 litros en total) y cuatro derrames de aceite (262,5 litros en

total).
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Agua de mar extraida y devuelta a su origen (hm®) [GRI 303-3]

Limite Planta de
Barcelona*
490,5

Limite Planta de
Cartagena*
297,8

Limite Planta de
Huelva*
170

95,1 1037

2020

120,7
103,2
82,

2022

* Limite legal de extraccion establecido para cada Planta de Regasificacion

En 2022 el agua de mar extraida en las plantas de regasificacion ha sido superior al afio
anterior en mas de un 40 %, en linea con el mayor nivel de la actividad de regasificacion en

estas instalaciones, que ha sido un 49% superior que en 2021.

B Planta de
Barcelona

® Planta de
Cartagena

B Planta de
Huelva

 \
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Agua extraida de otras fuentes (m®) [GRI 303-3]

66.041
59.547
49.556
m Agua superficial (1)
mAgua subterrédnea
® Agua de red municipal
10.68 11.83
7.06. 7.88
il N -m
— —
2020 2021 2022

(1) En 2022 se ha recalculado la extraccion de agua de red municipal y de agua superficial de los afios
anteriores, debido a la separacién de flujos del agua que abastece a la planta y a la plataforma del AS de
Gaviota (hasta este afio se consideraba todo como agua municipal).

La compafiia dispone de diversas medidas orientadas a reducir el consumo de agua como son
la utilizacion de mejores técnicas en riego y consumo de aguas sanitarias. En 2022, se ha
conseguido reducir la cantidad de agua extraida de la red municipal en un 10 %, superando
el objetivo que nos habiamos marcado (5 %). Enagas lleva afios implantando medidas de
reduccion de consumo de agua, asi como campafias periddicas de divulgacion y
concienciacion sobre este aspecto (destacan el control trimestral de los consumos que se
realiza en los Centros de Transporte, asi como las medidas de reducciéon de consumo ante
situacion de sequia en Planta de Barcelona).

Enagds, ademas, extrae agua de otras fuentes principalmente para uso sanitario, riego y
equipos contraincendios. De los 68.678 m? extraidos en 2022 para estos usos, se han vertido
16.602 m?, por lo que el consumo de agua ha sido de 53.426 m® (cantidad que incluye los
1.350 m* de agua de mar que se captan en Planta de Barcelona para su desalinizacion)*.
Esta cantidad de agua consumida representa Unicamente el 0,02 % del total del agua total
extraida. [GRI 303-2, GRI 303-4, GRI 303-5]

En este sentido, la compaiiia dispone de diversas medidas orientadas a reducir el consumo de
agua como son la utilizacion de mejores técnicas en riego y consumo de aguas sanitarias.
Enagas lleva afios implantando medidas de reduccién de consumo de agua, asi como
campanfas periodicas de divulgacion y concienciacion sobre este aspecto. [GRI 3-3, GRI
303-1]]

En 2022, Enagas ha reducido un 10% su
consumo de agua de red municipal

“ En 2021, de los 79.581 m3 extraidos para estos usos, se vertieron 14.365 m3, por lo que el consumo de agua fue de 69.770 m3 (cantidad que incluye los 4.554 m3 de agua de mar que se captan en la Planta de Barcelona para

su desalinizacion).
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Contaminacion atmosférica [GRI 3-3, GRI 305-7]

Los principales gases de no efecto invernadero emitidos en nuestras instalaciones son el CO,
SOx, NOx, ademas de particulas PM10 y Compuestos Organicos Volatiles distintos del Metano
(COVDM). Estas emisiones se producen por el consumo de gas natural y gasoil de los
diferentes equipos y, por tanto, estan directamente relacionados con las emisiones de CO,.
Las medidas de eficiencia energética y los objetivos de reduccion de emisiones de CO, (ver
apartado'Accidn climética y eficiencia energética’) estan directamente relacionados con la
reduccion de estas emisiones atmosféricas.

Emisiones de gases de no efecto invernadero (t) )

313
202
155
42 co
33
26 NOx
SOx
PM10
10 ———COVDM

2020 2021 2022

(1) Enagas no emite los siguientes compuestos: Contaminantes Organicos Persistentes (POP) y
Contaminantes Peligrosos del Aire (HAP). La fuente de los factores de emision utilizados para el calculo de
estas emisiones es el EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook de 2019 de la European
Environment Agency.

En 2022, el incremento de las emisiones de gases de no efecto invernadero respecto al afio
anterior esta directamente relacionado con el incremento del consumo de gas natural debido
a los cambios significativos en el contexto de operacion del Sistema Gasista Espafiol (ver
apartado 'Accién climética y eficiencia energética').

No obstante, y a pesar de este contexto, Enagas ha fijado para 2023 el objetivo de reducir
sus emisiones de NOx un 5 % respecto las emisiones de 2022, que alcanzara principalmente
gracias a la electrificacion de turbocompresores.

Enagés realiza controles atmosféricos reglamentarios y voluntarios (autocontroles) para
cubrir la totalidad de los focos de combustién. Estas acciones de control son las siguientes:

« Inspecciones reglamentarias periddicas (realizadas por un organismo autorizado (OCA)).

« Vigilancia TESTO anual (realizada con medios propios (Equipo analizador y personal de
Enagas)).

enagas

Tanto las inspecciones reglamentarias como los controles internos TESTO se planifican
anualmente para todas las instalaciones segun el 'Programa de Vigilancia Atmosférica'.

El ruido en las instalaciones de Enagas es producido por el funcionamiento de reguladores,
turbinas, vaporizadores y bombas, entre otros. Todas las instalaciones realizan mediciones
periddicas de ruido ambiental en su perimetro para monitorizar que los niveles de ruido se
encuentran dentro de los limites establecidos en la legislacién de aplicacion. En aquellos
casos en los que se encuentran desviaciones, se procede a implantar acciones correctivas
(pantallas acusticas, silenciadores, aislamientos, etc.).

Por otro lado, y en materia de contaminacién luminica, Enagas ha reducido la iluminacién
nocturna de sus instalaciones mediante el apagado nocturno de la iluminacion de las mismas,
a excepcidn de plantas de regasificacion en las que se mantiene la minima iluminacién
perimetral.
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3.5 Buen Gobierno Corporativo

El Buen Gobierno corporativo es un asunto prioritario para la compafiia, tal y como se refleja
en la Politica de Sostenibilidad y Buen Gobierno de Enagas. Esta Politica confirma que un
buen modelo de gobernanza nos permite generar valor en el corto, medio y largo plazo para
accionistas, clientes, proveedores y otros grupos de interés. Ademas, fortalece el entorno de
control de la compafiia, su reputacién y credibilidad frente a terceros.

Los ambitos clave en los que se fundamenta nuestro modelo de gobierno son la estrategia y
objetivos de la compafiia (ver capitulo 'Nuestro compromiso con la transicién energética'), la
estructura y funcionamiento de los érganos de gobierno (independencia, diversidad, etc.), su
desempefio y los sistemas de incentivos para la toma de decisiones.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022 Lineas 2023
Renovaciones del Consejo de 2022 teniendo en cuenta las recomendaciones de Buen Gobierno -« Planificacion de las renovaciones del Consejo de 2023 teniendo en cuenta las recomendaciones
en materia de niUmero de miembros del Consejo y diversidad de género en el Consejo. de Buen Gobierno en materia de nimero de miembros del Consejo y diversidad de género en
el Consejo.

Reeleccion del Presidente, D. Antonio Llardén Carratald, cesando en el ejercicio de sus
funciones ejecutivas y pasando a tener la condicidén de otro Consejero Externo.

Mantenimiento del nivel de independencia del Consejo.

Ratificacion y nombramiento de D. Arturo Gonzalo Aizpiri como Consejero Delegado de la Renovacion del certificado de la Junta General de Accionistas 2023 como evento sostenible
Sociedad. segun la norma ISO 20121.

Separacion de la Comision de Sostenibilidad, Nombramientos y Retribuciones en dos
comisiones separadas: Comisidon de Sostenibilidad y Nombramientos y Comision de
Retribuciones.

Celebracidn por tercer afio consecutivo de la Junta General de Accionistas 2022 como evento
sostenible seglin la norma ISO 20121.

40 % 33,3 % 15 66,7 % 46 %
Mujeres en el Consejo de Mujeres en el Comité Ejecutivo Miembros del Consejo de Consejeros independientes 'Quorum’ en la JGA de 2022
Administracion Administracion
[GRI 405-1]
[GRI 405-1]

100



Consejo de Administracion y Comisiones [GRI 2-9, GRI 2-11]

D. Antonio Llardén Carratalad ha sido Presidente Ejecutivo de Enagas desde 2007. La Junta
General de Accionistas de 2022 le reeligié como Presidente, cesando en el ejercicio de sus
funciones ejecutivas y pasando a tener la condicion de otro Consejero Externo, siguiendo asi
las mejores practicas internacionales de gobierno corporativo. Este hecho coincidié con la
ratificacion y nombramiento de D. Arturo Gonzalo Aizpiri como Consejero Delegado de la
Sociedad.

Cargo en el Consejo de

Nombre del Consejero/a Administracién

Tipo de Consejero

2\
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Siguiendo las mejores practicas en el sector, en 2022 se ha separado la Comision de
Sostenibilidad, Nombramientos y Retribuciones en dos comisiones separadas: Comision de
Sostenibilidad y Nombramientos y Comision de Retribuciones. Este hecho mejora el nivel de
independencia de la anterior comision.

Cargo en la Comision Cargo en la Comision
de Auditoria y de Sostenibilidad y
Cumplimiento Nombramientos

Cargo en la Comision
de Retribuciones

Antonio Llardén Carratala Presidente Otro externo

Arturo Gonzalo Aizpiri Consejero Delegado Ejecutivo

Consejera Independiente

Ana Palacio Vallelersundi Coordinadora Independiente Presidenta
José Montilla Aguilera Consejero Independiente Presidente
Maria Teresa Arcos Sanchez Consejera Independiente Presidente
Santiago Ferrer Costa Consejero Dominical Miembro
(representada por Bariolomé Lora Toray o Consejero Dominical Miembro
José Blanco Lépez Consejero Independiente Miembro
Natalia Fabra Portela Consejera Independiente Miembro
Cristobal José Gallego Castillo Consejero Independiente Miembro
Clara Belén Garcia Fernandez Muro Consejera Independiente Miembro
Manuel Gabriel Gonzalez Ramos Consejero Independiente Miembro
David Sandalow Consejero Independiente Miembro
Patricia Urbez Sanz Consejera Independiente Miembro
Maria Teresa Costa Campi Consejera Otra externa Miembro
Rafael Piqueras Bautista Secretario General Secretario Secretario Secretario

03/2022

La Junta General de Accionistas aprueba las cuentas de 2021, el informe de gestion y
todos los puntos incluidos en el Orden del Dia, asi como la renovacion de Antonio
Llardén como Presidente y la ratificacion de Arturo Gonzalo como Consejero
Ejecutivo. En este evento, Enagds destacd como sus prioridades estratégicas la
seguridad de suministro de Espafia y Europa y la descarbonizacion.

La Junta General de Accionistas de 2022 de Enagas se celebrd de forma presencial y
telematica y ha sido certificada como evento sostenible conforme a la norma ISO
20121 por tercer afio consecutivo.

Consulta el Reglamento de organizacion y funcionamiento del Consejo de
Administracion de Enagés y los Reglamentos de sus Comisiones en la web corporativa.
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Estructura del Consejo: independencia y diversidad

[GRI 2-9, GRI 2-10, GRI 405-1]

El Reglamento de Organizacidén y Funcionamiento del Consejo de Administracion de Enagas
incluye las condiciones que deben cumplir los miembros del Consejo para considerarse
independientes. Ademas, se define el objetivo de que al menos la mitad de los miembros del
Consejo deben ser independientes.

Porcentaje de mujeres en el Consejo de

Consejo de Administracion Administracion

,/'

13,3% 40%

= Consejeros 33%
independientes
133 = Consejeros P o
ejecutivos / 23%
= Representacion de 16%
accionistas
otros 5%

6,7% '
2007 2014 2018 2021 2022

Porcentaje de los miembros del Consejo de Administracion por rango de edad y
género

Mujeres Hombres Total
<=35 afos - - -
36-55 afos 66,7% 22,2% 40%
>55 afios 33,3% 77,8% 60%
TOTAL 40% 60% 100%

En 2022, el Consejo de Administracion de Enagas cuenta con 15 consejeros, siendo el 66,7 %
de ellos independientes. La edad media de los consejeros es de 58,5 afios y su permanencia
media es de 4,5 afos.

La Politica de Diversidad del Consejo de Administracion y Seleccion de Consejeros establece
los principios en los que se basan los procesos de seleccion de los miembros del Consejo de
Administracion:

Principio de diversidad en la composicion del Consejo.

Principio de no discriminacién e igualdad de trato, de manera que los procedimientos de
seleccion de miembros del Consejo de Administracién no adolezcan de sesgos implicitos
que puedan implicar discriminacion alguna de cualquier clase, ya sea por razon de raza,
sexo, edad, discapacidad, etc.

Cumplimiento de la legislacién vigente y del sistema de gobierno corporativo de Enagas,
asi como de las recomendaciones y principios de buen gobierno asumidos por la Sociedad.

 \
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En 2022, y en linea con su compromiso por impulsar la diversidad de género y con las
recomendaciones de la Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV), Enagas ha
alcanzado el 40 % de mujeres en el Consejo de Administracién, dando asi cumplimiento al
objetivo del 40 % de mujeres en el Consejo en 2024 incluido en el Plan de Incentivo a Largo
Plazo 2022-2024.

Consulta la Politica de Diversidad del Consejo de Administracion y Selecciéon de
Consejeros en la web corporativa

Enagas ha alcanzado el 40% de mujeres en el
Consejo de Administracion, dando asi cumplimiento al
objetivo definido en el Plan de Incentivo a Largo Plazo

2022-2024

Funcionamiento del Consejo
[GRI 2-12, GRI 2-15, GRI 2-18]

La Politica de Sostenibilidad y Buen Gobierno de Enagas establece como uno de sus
compromisos el cumplimiento de las recomendaciones y mejores practicas nacionales e
internacionales en materia de Gobierno Corporativo, en aspectos como la formacién y
evaluacion de consejeros, entre otros.

Consulta la Politica de Sostenibilidad y Buen Gobierno en la_web corporativa.

Enagas ha establecido los mecanismos necesarios para detectar y resolver los posibles
conflictos de interés en los que puedan encontrarse los consejeros y accionistas del Grupo,
asi como sus respectivas personas vinculadas, en linea con lo establecido en la Politica de
Conflictos de Interés y de conformidad con lo dispuesto en la normativa societaria y
regulatoria vigente y en el Sistema de Gobierno Corporativo de Enagas, todo ello con el fin
ultimo de evitar los potenciales conflictos de intereses y garantizar la plena transparencia al
respecto. Para mayor detalle sobre estos mecanismos, consulte el 'Informe Anual de_
Gobierno Corporativo', apartado D.6.

Consulta la Politica de Conflictos de Intereses en la web corporativa.

Anualmente se realiza una evaluacién del Consejo con la participacion de un experto externo
independiente. Esta evaluacion se realiza a través de cuestionarios que son completados por
los miembros del Consejo de Administracion, con una vision objetiva y desde una perspectiva
de mejores practicas. Las conclusiones de esta fase son contrastadas en entrevistas con los
mismos consejeros. El objetivo es mantener y reforzar el desempefio del Consejo de
Administracion. Para mayor detalle sobre el resultado de esta evaluacion realizada durante el
ejercicio 2022, consulte el 'Informe Anual de Gobierno Corporativo', apartados C.1.17 y
C.1.18.

De acuerdo con las prioridades detectadas por los miembros del Consejo de Administracion
en dicha evaluacion de desempefio del afio anterior, durante el ejercicio 2022 se ha trabajado
en las siguientes lineas de accion durante el ejercicio:

. Aumentar la frecuencia y duracién de las sesiones.
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Informe de Gestion Consolidado 2022 enaqgas

. Reforzar la supervision sobre el modelo de riesgos. Es por ello que se ha
evolucionado el reporte de riesgos, incrementando la informacion en el mapa de
riesgos corporativo e integrando los riesgos ASG como un riesgo de caracter
transversal.

. Monitorizacién especifica del riesgo de ciberseguridad, asi como de las distintas
actuaciones de mitigacion asociadas [GRI 2-17, GRI 2-18]

Conocimientos, competencia y experiencia profesional del Consejo [GRI 2-9, GRI 2-17]

Comision Auditoria y Comision de Sostenibilidad y Comision de
Cumplimiento Nombramientos Retribuciones

Alta direccién X X X X X X X X
Experiencia en sector X X X X X X X X

Experiencia internacional X X X X X X X X X X X

Auditoria y finanzas X X X X

Gestion de riesgos X X X X X

Estrategia X X X X X X X X X X X
Eégﬁ(r:i:ncia institucional y servicio X X x X X x X X x X X
Legal, regulatorio y gobierno corporativo X X X X X
Tecnologia X X X X X X X
Innovacién X X X X X X

Ciberseguridad X X X
Gosttn depersonas culuraylentey | x x .

Sostenibilidad, cambio climatico y medio X X x X X x X X X x X X X

ambiente

103



2\
enaqas

Respecto al ejercicio 2022, se celebraron 14 reuniones con un porcentaje de asistencia del
100 % y se han tratado los siguientes asuntos criticos en el Consejo. [GRI 2-16]

Asunto Tipo Resolucion
Transparencia en materia de informacion no Gobierno Corporativo, Aprobacion por
financiera y diversidad Ambiental y Social unanimidad

Informe Anual de Gobierno Corporativo e Informe
de Gestion consolidado (Estado de Informacién no Gobierno Corporativo
financiera)

Aprobacion por
unanimidad

Aprobacién por

Evaluacion del Consejo Gobierno Corporativo unanimidad

Estrategia de descarbonizacidn: actualizacién de

la senda de descarbonizacion para cumplir con los Aprobacion por

objetivos de reduccion de emisiones de alcances 1 Ambiental unanimidad
y2

Posicionamiento en indices de sostenibilidad y Gobierno Corporativo, Aprobacion por
Plan de Gestién Sostenible Ambiental y Social unanimidad
Aspectos regulatorios con impacto en aspectos Gobierno Corporativo, Aprobacion por
ASG Ambiental y Social unanimidad

Entre los asuntos tratados en 2022 por el
Consejo de Administracion destacan los
relativos a aspectos ambientales, sociales y
de Buen Gobierno
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Comité Ejecutivo [GRI 2-13, GRI 405-1]

PRESIDENTE

Antonio Llardén

Secretario del Consejo
Rafael Piqueras

Consejero
Arturo Gonzalo

Delegado

[

Gabinete Presidencia

D. G. Personasy
Transformacion

Javier Perera

D.G. Servicios
Juridicos y Asuntos
Corporativos

Diego Trillo

D.G. Transicion
Energética
Natalia Latorre

D.G. Comunicacion,
Relaciones
Institucionales y
con Inversores

Felisa Martin

D.G. Gestion Técnica
del Sistema

Susana de Pablo®

D. G. Infraestructuras
Claudio Rodriguez

D. G. Desarrollo de
Negocio y Sociedades
Participadas

Jesus Saldana

D. G. Financiero
Luis Romero

O Enagds GTS S.A.U [ Enagés Transporte S.A.U. Enagés Internacional S.L.U., Enagds Emprende S.L.,

Enagads Service Solutions S.L.

OO Miembros Comité Ejecutivo

(1) La Directora General de Gestion Técnica del Sistema tendrd delimitada su participacién en el Comité Ejecutivo, en funcién de los aspectos a tratar.

Porcentaje de profesionales que forman parte del Comité Ejecutivo por rango de
edad y género

€ena

as

Mujeres Hombres Total

<=35 afios 0,0% 0,0% 0,0%
36-55 afios 100,0% 66,7% 77,8%
>55 afios 0,0% 33,3% 22,2%
TOTAL 33,3% 66,7% 100,0%

06/2022

El Consejo de Administracion de Enagds ha aprobado una nueva estructura
organizativa para desarrollar el nuevo Plan Estratégico 2022-2030 de la compaiiia.
La nueva organizacion responde al objetivo de poner el foco en la transicion
energética y la seguridad de suministro energético de Espafia y Europa, impulsando
la innovacioén para contribuir al proceso de descarbonizacion.

El Comité Ejecutivo de Enagas, liderado por el Consejero Delegado, se reduce de 11
a 9 miembros de los cuales el 33,3% son mujeres.
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Retribucion del Consejo de Administracioén [GRri 2-19, GRI 2-20]

El Consejo de Administracion de Enagas tiene la facultad de adoptar las decisiones sobre la
retribucion de los Consejeros. La Comision de Retribuciones propone los criterios de
retribucion dentro de lo previsto en los Estatutos, y de acuerdo con lo sefialado en la Junta
General de Accionistas. Asimismo, la Comisién vela por la transparencia de las retribuciones.
De este modo, en 2021 se aprob6 por la Junta General de Accionistas la nueva Politica de
Remuneraciones de los Consejeros 2022-2024, presentando un caracter continuista,
manteniendo las premisas fundamentales de las anteriores en cuanto a criterios de
independencia, involucracion de grupos de interés (el informe de remuneraciones se somete
a votacién con caracter consultivo en la Junta General de Accionistas) y asesoramiento
interno y externo e incorporando mejores practicas.

Retribucion del Consejo de Administracion en 2022 [GRI 2-19, GRI 2-20]

Las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administracion por su pertenencia al
Consejo y las correspondientes al Presidente, al anterior Consejero Delegado y al actual
Consejero Delegado, por el ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el ejercicio 2022
fueron las aprobadas en detalle por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de mayo
de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios
2022, 2023 y 2024" a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y siendo esta
modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto
80 del Orden del dia.

El Grupo ha externalizado los compromisos de pensiones con sus Directivos mediante un
contrato de seguro colectivo mixto de instrumentacion de compromisos por pensiones que
incluye prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e incapacidad laboral. El
Presidente y el anterior Consejero Delegado forman parte del colectivo asegurado por este
seguro y de la prima total satisfecha por el mismo durante el ejercicio les corresponde la
cantidad de 345 miles de euros. El nuevo Consejero Delegado (D. Arturo Gonzalo Aizpiri) no
dispone de instrumento de compromiso por pensiones, al no mantener un vinculo laboral con
la compaiiia sino mercantil. El nuevo Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro
individual asimilado por un coste de 191 mil euros.

Los miembros de la Alta Direccion también forman parte del colectivo asegurado por el
contrato de seguro colectivo mixto de instrumentacion por pensiones y de la prima total
satisfecha por el mismo durante el ejercicio les corresponde la cantidad de 747 miles de
euros.

Los dos anteriores consejeros ejecutivos (D. Antonio Llardén Carratald y D. Marcelino Oreja
Arburda) eran beneficiarios del Incentivo a largo plazo 2019-2021 aprobado por la Junta
General el 29 de marzo de 2019 como punto 8° de su Orden del dia. Durante el ejercicio
2022 se ha procedido a la liquidacion del citado incentivo en los términos previstos en la
Junta General de Accionistas. Como resultado de dicha liquidacion se han entregado a los dos
anteriores consejeros ejecutivos un total de 50.122 acciones brutas de las que no podran
disponer en el plazo de dos afios.

Los miembros de la Alta Direcciéon (miembros del Comité de Direccion) eran igualmente
beneficiarios del Incentivo a largo plazo 2019-2021. En los términos aprobados por la Junta,
en la liquidacion de dicho incentivo en el ejercicio 2022 les han correspondido 52.538
acciones brutas y una cantidad como incentivo en metalico de 335 miles de euros.

El Consejero Delegado actual es beneficiario del Incentivo a Largo Plazo 2022-2024 aprobado
por la Junta General el 31 de marzo de 2022 como punto 9° de su Orden del dia. Por la Junta
se asigno al mismo un total de 96.970 derechos sobre acciones. Dichos derechos no suponen
de momento adquisicion de acciones dado que la terminacion del programa y el derecho al
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devengo del incentivo final, que depende del grado de consecucién de los objetivos del
programa, se generara en los treinta dias siguientes a la aprobacién de las cuentas anuales
del afio 2024 por parte de la Junta General de Accionistas que se celebre en el afio 2025.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité Ejecutivo) son igualmente
beneficiarios del Incentivo a Largo Plazo 2022- 2024. En los términos aprobados por la Junta,
el Consejo de Administracion ha asignado a los mismos en conjunto un total de 145.764
derechos sobre acciones y un incentivo objetivo en metélico por importe aproximadamente
de 1.000 miles de euros. Dichos derechos no suponen de momento adquisiciéon de acciones
dado que la terminacion del programa y el derecho al devengo del incentivo final, que
depende del grado de consecucién de los objetivos del programa, se generara en los treinta
dias siguientes a la aprobacién de las cuentas anuales del afio 2024 por parte de la Junta
General de Accionistas que se celebre en el afio 2025.

Las retribuciones mencionadas distribuidas por cada uno de los miembros del Consejo de
Administracién, sin tener en cuenta la prima de seguros, han sido las siguientes:
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Retribucion del Consejo de Administracion (miles de euros) [GRI 2-19]

Consejero/a 2022 2021

D. Antonio Llardén Carratala (Presidente) ) 1.594 1.881
D. Arturo Gonzalo Aizpiri (Consejero Delegado) @ ) 969 0
Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (Consejero Dominical) 160 160
D. José Blanco Lépez (Consejero Independiente) ) 160 160
D.a Ana Palacio Vallelersundi (Consejera Independiente Coordinadora) 190 190
D. José Montilla Aguilera (Consejero independiente) ) ¢ 175 166
D. Cristébal José Gallego Castillo (Consejero Independiente) ) 160 160
D.2 Eva Patricia Urbez Sanz (Consejera Independiente) ¢ 160 160
D. Santiago Ferrer Costa (Consejero Dominical) 160 160
D.2 Natalia Fabra Portela (Consejera Independiente) ® ¢ 160 85
D.a Maria Teresa Arcos Sanchez (Consejera Independiente) &) ) 170 85
D. David Sandalow (Consejero independiente) ) 114 0
D.a Clara Garcia Fernandez- Muro (Consejera independiente) & (4 113 0
D.2 Maria Teresa Costa Campi (Consejera independiente) ) ® 114 0
D. Manuel Gabriel Gonzalez Ramos (Consejero independiente) ) 113 0
D. Ignacio Grangel Vicente (Consejero Independiente) &) 44 160
D. Gonzalo Solana Gonzalez (Consejero independiente) ) 44 160
D. Antonio Hernandez Mancha (Consejero independiente) ) 44 160
D.a Isabel Tocino Biscarolasaga (Consejera Independiente) &) ) 44 168
D. Marcelino Oreja Arburtia (Anterior Consejero Delegado) 431 952
D. Luis Garcia del Rio (Consejero Independiente) 0 73
D. Marti Parellada Sabata (Consejero Externo) 0 73
D.2 Rosa Rodriguez Diaz (Consejera Independiente) 0 73
Total 5.119 5.026

(1) La retribucion del Presidente Ejecutivo por el ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el 2022 fue la
aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la
“Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024” a su vez aprobada
como punto 10° del Orden del dia tal y como esta fue modificada por la Junta General de Accionistas
celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia para cubrir su retribucién como
Presidente no ejecutivo desde dicha fecha. Durante el ejercicio 2022, el Presidente tanto en su posicion de
Presidente Ejecutivo como a partir del 31 de marzo de 2022 en la posicion de Presidente no ejecutivo
percibié una retribucion fija de 700 miles de euros y una retribucion variable de 731 miles de euros (asociada
a los Objetivos de Compania 2021 y 2022); asimismo, percibié remuneracion por pertenencia al Consejo por
importe de 130 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion en especie por importe de 33 miles
de euros (las variaciones en la retribucion en especie respecto de ejercicios anteriores se debe
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exclusivamente a diferencias de valoracién en dicha retribucién sin que haya percibido remuneracién en
especie por nuevos conceptos), sumando todo ello 1.594 miles de euros. También dispuso de una pdliza de
seguro de vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 0 miles de euros. El Grupo ha externalizado
compromisos de pensiones con sus Directivos mediante un contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién de compromisos por pensiones que incluye prestaciones en casos de supervivencia,
fallecimiento e incapacidad laboral. El Presidente Ejecutivo forma parte del colectivo asegurado por este
seguro, y de la prima total satisfecha por el mismo durante el ejercicio corresponde al Presidente Ejecutivo la
cantidad de 321 miles de euros.

(2) La retribucién del anterior Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta
General de Accionistas el 31 de marzo de 2022 como parte de la propuesta de modificacién de la “Politica de
remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024". Durante el ejercicio 2022 percibid
una retribucidn fija de 73 miles de euros y una retribucién variable de 335 miles de euros (asociada a los
Objetivos de Comparfia 2021 y 2022); asimismo, percibié remuneracion por pertenencia al Consejo de
Administracion por importe de 18 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucion en especie por
importe de 5 miles de euros, sumando todo ello 431 miles de euros. Ademds dispuso de una pdliza de seguro
de vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 0 miles de euros. El anterior Consejero Delegado forma parte
del colectivo asegurado por el seguro colectivo mixto de instrumentacion de compromisos por pensiones y de
la prima satisfecha en el ejercicio por este seguro corresponde al Consejero Delegado la cantidad de 24 miles
de euros.

(3) El 21 de febrero de 2022 el Consejo de Administracién nombrd por cooptacion a D. Arturo Gonzalo Aizpiri
Consejero Ejecutivo para cubrir la vacante producida por el cese del anterior Consejero Delegado D.
Marcelino Oreja Arburta en dicha fecha. El 31 de marzo de 2022, cesaron en su cargo D Antonio Hernandez
Mancha,; D. Gonzalo Solana Gonzélez, D. Ignacio Grangel Vicente y D@ Isabel Tocino Biscarolasaga y fueron
nombrados nuevos consejeros D. David Sandalow, D. Manuel Gonzalez Ramos, D@ Clara Garcia Fernandez-
Muro y D@ Maria Teresa Costa Campi.

(4) La retribucién de estos Consejeros por su pertenencia al Consejo y a sus Comisiones fue aprobada en
detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de 2022 como parte de la propuesta de
modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024”.

(5) La retribucién del actual Consejero Delegado para el ejercicio 2022 fue aprobada en detalle por la Junta
General de celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros
para los ejercicios 2022, 2023 y 2024” a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y como ésta
fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del
Orden del dia. Durante el ejercicio 2022 percibié una retribucién fija de 804 miles de euros; asimismo,
percibié remuneracion por pertenencia al Consejo de Administraciéon por importe de 112 miles de euros, asi
como otros conceptos de retribucién en especie por importe de 53 miles de euros (las variaciones en la
retribucién en especie respecto de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracion
en dicha retribucién sin que haya percibido remuneracién en especie por nuevos conceptos), sumando todo
ello 969 miles de euros. Ademas tuvo a disposicion una pdliza de seguro de vida cuya prima en el ejercicio
ha sido de 46 miles de euros. El Consejero Delegado es beneficiario del Incentivo a largo plazo 2022- 2024
aprobado por la Junta general el 31 de marzo de 2022 como punto 9° de su Orden del dia, y por la Junta se
le asignaron un total de 96.970 performance shares o derechos sobre acciones. Dichos derechos no suponen
de momento adquisicién de acciones dado que el derecho al devengo del incentivo final, que depende del
grado de consecucion de los objetivos del programa, se generara en los treinta (30) dias siguientes a la
aprobacidn de las cuentas anuales del afio 2024 por parte de la Junta General de Accionistas que se celebre
este afio 2025.Asimismo, el Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro individual por un importe de
191 miles de euros.

(6) La remuneracion de los consejeros en 2022 desagregada por sexo fue de 402 miles de euros para los
hombres y de 170 miles de euros para las mujeres (Dato calculado como la media de la remuneracion de los
consejeros. A efectos comparativos no se incluyen para el calculo a los nuevos consejeros ni a aquellos que
han cesado su cargo en 2022, al no haber estado en activo durante todo el ejercicio). La diferencia de
remuneracion se debe a que el Presidente es hombre.
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3.6 Etica e integridad
[GRI 3-3]

La ética y la integridad constituyen el asunto mas relevante para nuestros grupos de interés
y también es uno de los aspectos mas relevantes para la compafiia, tal y como se refleja en
el Cddigo Etico y la Politica de Compliance. Garantizar el comportamiento integro de nuestros
profesionales, asi como de terceros con los que nos relacionamos, incluso cuando este
comportamiento no viene exigido por la legislacion, es una de nuestras prioridades. Este
compromiso ayuda a garantizar una adecuada toma de decisiones, generando confianza en
nuestros grupos de interés, y facilitando asi la sostenibilidad y el buen gobierno del negocio.

Los aspectos clave de nuestro modelo de ética e integridad son las politicas, normas y
procedimientos aplicables en Enagas, siendo el Cddigo Etico del Grupo el marco que
establece los principios de actuacidon necesarios para promover la ética e integridad, asi como
una cultura de cumplimiento en Enagas.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

« Certificacion del Modelo de Prevencion de la Corrupcion segln la norma ISO 37001, de
Sistema de Gestidn Antisoborno.

+ Aprobacion y publicacién de una Politica de Prevencion de Delitos.

« Aprobacién y publicacion de una Politica de Conflictos de Interés.

+ Elaboracion de un procedimiento de sanciones en relacidn con la diligencia debida en las
relaciones con terceros (en el marco del Modelo de Compliance).

 Actualizacion del Cdédigo de Conducta del GTS (Gestor Técnico del Sistema) en linea con las
recomendaciones del Informe de supervision de la aplicacién de las medidas de separacidn de
actividades del GTS, emitido por la Comisidon Nacional de los Mercados y la Competencia.

+ Revision interna para supervisar el correcto funcionamiento del Modelo de Compliance.

3 98 %

comunicaciones recibidas a
través del Canal Etico

91 %

de los profesionales ha
realizado la formacién sobre el
Cddigo Etico

de los profesionales ha
realizado formacion sobre el
Modelo de Prevencion de la
Corrupcion [GRI 205-2]

enagas

Lineas 2023

« Campafia de Comunicacién Interna de refuerzo del Canal Etico de Enagas.

+ Adaptacién del Canal Etico de la compafiia a los requerimientos de la nueva normativa en
materia de proteccidn de los denunciantes.

Concienciacién a contratistas y proveedores en materia de Cédigo Etico.

Promocidn y seguimiento del desarrollo de los Programas de Compliance en las sociedades
participadas por Enagas.

Formacidn al Consejo de Administracion en materia de anticorrupcion.

96 %

de los profesionales ha
realizado formacion en el
Modelo de Prevencion de
Delitos

100 %

de comunicaciones recibidas resueltas
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Cédigo Etico
[GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-25]

El Cédigo Etico de Enagés (Cddigo Etico del Grupo Enagés y Cédigo de Conducta de Enagés
Gestor Técnico del Sistema (GTS)) describe la conducta esperada de todos los profesionales
de la compafiia, con independencia de sus responsabilidades y su ubicacion geografica o
funcional.

. El Cédigo Etico del Grupo Enagas se estructura de acuerdo a los valores de la
compafiia e incluye los principios de Enagas en las materias relacionadas con cada
uno de los valores.

. El Cédigo de Conducta de Enagas GTS tiene por objeto garantizar que las funciones

del Gestor Técnico del Sistema se lleven a cabo con independencia respecto del
resto de las actividades del Grupo.

El 98 % de los empleados de Enagas han confirmado, mediante su firma, que han leido,
conocen y comprenden el contenido del Cddigo Etico del Grupo Enagas.

El Cédigo Etico del Grupo Enagas se implementa a través de politicas, directrices, normas, y
procedimientos. En relacidén al modelo de gestion de las politicas corporativas, es
responsabilidad del Consejo de Administracion la aprobacion de las mismas; y
responsabilidad de las unidades organizativas implicadas en las diferentes materias asegurar
la implementacion de los diferentes compromisos y su integracion en los procedimientos
internos. [GRI 2-12. GRI 2-13, GRI 2-24]

Enagas dispone de los siguientes procedimientos asociados al Cdodigo Etico:

Procedimiento del funcionamiento del Comité de Cumplimiento Etico. Comité que, bajo
dependencia funcional y directa de la Comisién de Auditoria y Cumplimiento del Consejo
de Administracion, asume las competencias relativas al Codigo Etico.

Procedimiento de gestion del ofrecimiento y aceptacion de regalos, que establece que los
profesionales que ofrezcan o reciban regalos tienen la obligacion de informar sobre los
mismos. Este procedimiento establece como norma general que no se podran realizar,
ofrecer, ni recibir pagos en especie o cualquier otro beneficio que, por su valor, sus
caracteristicas o sus circunstancias, vaya mas alld de lo puramente simbdlico (valor
estimado superior a los 50 euros).

Procedimiento de gestidn de las notificaciones y consultas relativas a irregularidades o
incumplimientos del Cédigo Etico, cuyo objeto es fomentar el cumplimiento del Cédigo
Etico y las normas que lo desarrollan. Para ello, la compafiia facilita a las personas de
Enagas, asi como a sus proveedores, contratistas, y aquellos que colaboran con ella o que
actlian en su nombre, incluyendo sus socios de negocio, consultar dudas y notificar
irregularidades o incumplimientos a través de las siguientes vias o de cualquier otro medio
que la sociedad pueda establecer en un futuro (Canal Etico), comunicando en todo
momento al denunciante el estado de su denuncia. [GRI 2-26, GRI 207-2].

enagas

Vias de contacto del canal ético [GRI 2-26, GRI S11.15.4]

=

Correo postal a Paseo de los
Olmos 19, 28005 (Madrid),
dirigido al presidente del
Comité de Cumplimiento
Etico

Formulario disponible en la
intranet corporativa

Buzén electrénico:
canal.etico@enagas.es

De manera adicional a los cauces formales indicados, los profesionales de Enagas siempre
pueden:

. Acudir a su superior jerarquico inmediato.
. Dirigirse al responsable de funciones especificas de Compliance de su area.
. Dirigirse directamente al drea de Cumplimiento (compliance@enagas.es).

En el procedimiento de gestién del Canal Etico de la compaiiia se indican las fases en la
gestidn de las comunicaciones recibidas:

. Recepcion de la comunicacion: todas las comunicaciones son recibidas por el Secretario
y por el Presidente del Comité de Cumplimiento Etico simultdneamente.
. Analisis previo de la comunicacién y estudio de la informacién aportada: el Secretario y

Presidente del Comité de Cumplimiento Etico valoraran si la comunicacion es estimada
o desestimada.

. Deliberacion sobre notificacién e informacion al comunicante: el Secretario y Presidente
del Comité de Cumplimiento Etico dardn respuesta al comunicante en el plazo
legalmente establecido sobre la decisién adoptada acerca de la comunicacién.

. Analisis e investigacion de la comunicacidn: es realizado por el Comité de Cumplimiento
Etico, junto con las direcciones o instancias de Enagas que considere conveniente en
cada caso. Podra contar con el apoyo de terceros.

. Resolucién y notificacién: El Comité de Cumplimiento Etico adoptara las decisiones
pertinentes respecto al caso notificado. El Secretario y/o Presidente del Comité
comunicara al solicitante las conclusiones.

Enagas tiene el compromiso de resolver todas las notificaciones recibidas. En 2022 el tiempo
promedio de gestidn de las comunicaciones/denuncias del canal ético, desde que el
comunicante inicia la comunicacién hasta que el comunicante recibe la notificacion con la
resolucion acordada y las conclusiones y medidas alcanzadas es inferior a los 45 dias.

Los incumplimientos del Cédigo y de las normas que lo desarrollan son analizados por el
Comité de Cumplimiento Etico. Cuando se determine que una persona ha actuado de forma
contraria al Cédigo, el Comité de Cumplimiento Etico, junto con la Direccion General de
Personas y Transformacion, propondra las medidas disciplinarias correspondientes en base a
la normativa vigente y el marco laboral aplicable.
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En 2022, se han recibido tres comunicaciones (siete comunicaciones en 2021) a través de las
diferentes vias del Canal Etico: [GRI 205-3]

. Una comunicacién recibida a través del buzén del Canal Etico relativa a un caso de
posible acoso laboral, que tras analizarse debidamente e iniciar una instruccién para
recabar mas informacién, fue archivada a peticion del propio comunicante pasado un
tiempo desde la realizacion de la misma. La investigacién en marcha no habia llegado a
conclusiones relevantes respecto a la irregularidad de los hechos.

. Una comunicacidn realizada directamente al area de Cumplimiento por la Direccion
General de Desarrollo de Negocio y Sociedades Participadas, relativa a una infraccion
del Cédigo de Conducta de una de nuestras sociedades participadas. La gestion de la
misma se ha llevado a cabo por la propia sociedad participada, habiendo concluido de
acuerdo a su propio procedimiento de gestion de denuncias al tratarse de una
participada sin control efectivo por parte del Grupo Enagas, de acuerdo con lo
establecido en nuestro Cédigo Etico.

. Una comunicacién recibida a través del buzén del Canal Etico relativa a un caso de
posible discriminacién y actuacion contraria al principio de igualdad de oportunidades,
recogido en el Coédigo Etico de la compafiia. Tras verificarse que se ha cumplido en todo
momento la norma y procedimiento internos al respecto, sin hallar irregularidad, se
han archivado las actuaciones.

Los compromisos en materia de conducta empresarial responsable establecidos en el Codigo
Etico se plasman en politicas especificas y directrices corporativas. Estas politicas, que son
aprobadas al mas alto nivel de la Compaiiia por el Consejo de Administracién, son de
aplicacion a todos los empleados, directivos y administradores de todas las sociedades que
integran el Grupo Enagas, incluyendo aquellas sociedades participadas sobre las que tiene un
control efectivo, dentro de los limites previstos en la normativa aplicable. En aquellas
sociedades participadas en las que el Grupo Enagéas no tenga el control efectivo, la sociedad
promovera principios y directrices coherentes con esta politica. Respecto de los terceros con
los que Enagds mantiene relaciones de negocio (proveedores habituales o socios de negocio
nacionales o internacionales), Enagas promovera principios y directrices coherentes con su
Cddigo Etico y sus Politicas, de manera que los terceros cuenten con un marco de ética e
integridad alineado con el existente en Enagas.

En 2022 no se ha identificado ningtin incumplimiento del Cédigo Etico u otras politicas de la
compainiia, al igual que en los dos afios anteriores.

Consulta la seccién de Cédigo Etico y politicas en la web corporativa [GRI 2-23, GRI
2-24, GRI 2-25]

Sistema de Gestion de Compliance

El Sistema de Gestion de Compliance de Enagas estd supervisado por un dmbito funcional
especifico, que cuenta con el apoyo de funciones sinérgicas y de otras areas de soporte
corporativas, asi como con la participacion de delegados de cumplimiento locales en
determinados paises en los que opera Enagas.

La Direccion de Asesoria Juridica y Cumplimiento, como nucleo esencial de la Funcién de
Compliance, depende organicamente del Consejero Delegado y, funcionalmente, de la
Comision de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracién, a la que comunica y
reporta sus actividades, configurandose como un érgano de alto nivel en Enagés. La Funcién
de Compliance es autébnoma, desarrollando sus cometidos al amparo de la Politica de
Compliance y de las normas y procedimiento que la desarrollan, y esta dotada de la maxima
independencia, de forma que su juicio y su modo de proceder no estan condicionados por
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cuestiones que le impidan o dificulten desarrollar libremente sus cometidos esenciales en
materia para lograr los objetivos de Compliance. [GRI 2-13]

El nombramiento y la eventual destitucion del Director de Cumplimiento se realizarén a
través de los procedimientos existentes en Enagéas para tales efectos, requiriéndose, ademas,
la aprobacién de la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

El Sistema de Gestion de Compliance de Enagas esté articulado en torno a la Politica de
Compliance y las normas y procedimientos que la desarrollan.

La Funcién de Compliance se encarga de gestionar el Sistema de conformidad con lo previsto
en la Politica y la Norma General de Compliance, identificando ademas a los responsables de
otras areas sinérgicas o que puedan regular materias objeto de monitorizacién por su parte,
a fin de coordinar con sus responsables la prevencion, deteccion y gestion de los Riesgos de
incumplimiento asociados a sus actividades. La Funcién de Compliance asume ademas otras
responsabilidades relacionadas con el Sistema como son, entre otras, la actualizacion del
mismo, la formacién y sensibilizacién en materia de Compliance o la gestién de los riesgos de
incumplimiento.

El Sistema de Gestion define ademas una doble linea de reporte a la Funciéon de Compliance,
por un lado las areas corporativas y por otro, la desarrollada por los Delegados de
Cumplimiento en las distintas filiales de los paises en los que han sido nombrados. De este
modo, la Funcién de Compliance coordina a nivel global los riesgos de cumplimiento, evitando
pérdidas de informacién e inconsistencias.

En 2022, Enagas ha fortalecido el Sistema de Gestién de Compliance incorporando en su
Norma General un procedimiento de sanciones para desarrollar los aspectos mas relevantes
de diligencia debida externa existentes en Enagas en lo que respecta a los embargos y
sanciones impuestas por los organismos internacionales que puedan recaer sobre terceras
partes con las que Enagas tiene relacién.

Consulta la Politica de Compliance en la web corporativa.
Prevencion de delitos

Enmarcado en el Sistema de Gestidon de Compliance, Enagas dispone de un Modelo de
Prevencion de Delitos. Este se configura como el nucleo esencial de la prevencion penal de la
compaiiia, sin perjuicio de la existencia de politicas, procedimientos y controles que
desarrollan su contenido y contribuyen a prevenir la comisidon de delitos por parte de todas
las personas que forman parte de Enagés, asi como, en sus respectivos ambitos de relacion,
por parte de contratistas, proveedores, socios de negocio y cualquier tercero que colabore
con ella o que actie en su nombre. En este sentido, en 2022, el Consejo de Administracién
ha aprobado la Politica de Prevencion de Delitos de la compafiia, que incluye los compromisos
en materia de prevencidn de delitos que reflejan la rotunda oposicién a la comisién de
cualquier ilicito penal y la voluntad de combatir dichos actos, en linea con el principio de la
compafiia de «tolerancia cero» frente a la comision de delitos.
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El Modelo de Prevencion de Delitos en Espafia incluye los siguientes elementos:

+ Riesgos penales, teniendo en cuenta las actividades realizadas por la compafiia y la
exposicion de las mismas a la comisidn de los diferentes delitos. Entre los cuales se ha
identificado el Blanqueo de Capitales, estableciendo controles especificos para prevenir y
detectar posibles actos que puedan materializar dicho riesgo.

Roles y responsabilidades definidos con una estructura de gobierno alineada con el art. 31
bis 2 12 y 22 del Cédigo Penal. En este sentido, se ha definido el rol de la Comisién de
Auditoria y Cumplimiento del Consejo de Administracidn como Organo de Prevencidn
Penal.

Mapa de riesgos penales y actividades expuestas a dichos riesgos.

Dentro de este mapa, Enagas ha considerado algunos de especial relevancia y los ha
incluido dentro del Riesgo de Soborno y Corrupcién en sentido amplio (como por ejemplo
cohecho, corrupcidn en los negocios y blanqueo de capitales), de manera que se garantice
una especial vigilancia y control de las actividades susceptibles de materializar conductas
relacionadas con estos delitos, sin que lleguen a encajar en el tipo penal especifico. En
este sentido, Enagds ha actualizado en 2022 su mapa de riesgos, adaptandose a los
cambios normativos que han modificado el Cédigo Penal y por los que se ha ampliado el
catalogo de delitos atribuibles a la persona juridica.

Inventario de controles, tanto generales como especificos, que ayudan a prevenir la
comisidn de potenciales delitos en Enagas.

Sistema disciplinario articulado en torno al cumplimiento del Cédigo Etico, que asegura el
cumplimiento con el modelo a través de medidas disciplinarias.

Adicionalmente al Modelo de Prevencion de Delitos ajustado al Cédigo Penal espafiol, Enagas
cuenta con Modelos de Prevencion de Delitos especificos para México y Per(, adaptados a la
normativa local de cada pais que regula la responsabilidad de las personas juridicas ante la
comisién de delitos.

Consulta la Politica de Prevencion de Delitos en la web corporativa.

Prevencion del fraude, la corrupcion y el soborno

Enagas dispone de una Politica contra el Fraude, la Corrupcion y el Soborno que refleja la
rotunda oposicion de la compafiia a la comisién de actos ilicitos o irregulares y la firme
voluntad de combatirlos y prevenirlos al objeto de cumplir el principio de tolerancia cero con
la corrupcion. Es el Consejo de Administracion el que aprueba la Politica contra el fraude, la
corrupcion y el soborno, por lo que el 100% de los miembros del Consejo estan informados
acerca de los compromisos establecidos en la misma y de las normas y procedimientos que la
desarrollan. [GRI 205-2]

Todas las actividades han sido analizadas en materia de los posibles riesgos de corrupcion y
la compaiiia dispone de un marco de controles para prevenir y mitigar dichos riesgos.
Especialmente el riesgo de corrupcion en las relaciones con funcionario publico o con otros
terceros con los que se relaciona Enagas. En este contexto, Enagas ha establecido unas
pautas de actuacion claras: registrar con exactitud todos los pagos a terceros y no aceptar ni
realizar pagos inapropiados, tales como pagos de facilitacion, pagos en especie o comisiones,
ni ventajas o privilegios de ningun tipo con fines no éticos. Estas medidas contribuyen
ademas a la prevencion de actos potencialmente mas graves, como el blanqueo de capitales.
Por supuesto, para evitar cualquier indicio relacionado con el blanqueo de capitales, tanto el
ofrecimiento como la aceptacion de pagos en metalico o equivalente estan expresamente
prohibidos. Enagas presta especial atencion a los pagos sospechosos de terceros, tales como
pagos mediante cheques al portador, pagos en monedas distintas a las acordadas, pagos de
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personas o entidades residentes en paraisos fiscales, pagos de entidades en las que no es
posible identificar a las partes o a los beneficiarios finales, entre otros.

Asimismo, Enagas colabora con las autoridades en caso de que requieran su ayuda para
investigar posibles casos producidos en los mercados en los que Enagas esta presente y
facilita de forma transparente la informacidén que pueda ser solicitada a Enagas. [GRI 205-1]

El Modelo de Prevencion de la Corrupcion de Enagas esta basado en el estandar ISO 37001
sobre sistemas de gestidn antisoborno, que se concreta en la Politica contra el Fraude, la
Corrupcion y el Soborno de Enagés, y en la normativa interna que lo desarrolla.

En 2022 la compafiia ha certificado externamente su Modelo de Prevencién de la Corrupcién
en base a la ISO 37001, de sistemas de gestion antisoborno.

Consulta la Politica contra el Fraude, la Corrupcion y el Soborno en la web corporativa

En 2022 no se ha identificado ningn caso de corrupcion en la compafiia, al igual que en los
dos afios anteriores. [GRI 205-3]

Modelo de Defensa de la Competencia

Enmarcado en el Modelo de Cumplimiento de la Compafiia, Enagas ha elaborado un Modelo
de Defensa de la Competencia cuyo objeto no es Unicamente evitar o reducir la sancién
administrativa de la empresa, sino promover una cultura ética corporativa y de cumplimiento
en pro del respeto a la normativa de defensa de la libre competencia.

Los pilares del Modelo de Defensa de la Competencia son:

. La Politica de Defensa de la Competencia establece las bases y mecanismos para el
fomento de una cultura de ética empresarial consciente y respetuosa con los
principios de la libre competencia, y marca las lineas esenciales de comportamiento
de la empresa y sus profesionales en este sentido.

. La Norma General de Defensa de la Competencia describe de manera estructurada
los elementos que Enagas ha dispuesto en materia de prevencion, deteccion y
gestion de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en la normativa de
defensa de la competencia y para alcanzar los objetivos estratégicos y operativos
de Compliance de la compaiiia.

Esta Norma estd alineada con las recomendaciones de la Comisién Nacional de los
Mercados y la Competencia en la materia. A tal respecto, la Norma tiene como
finalidad principal la de estructurar un entorno de prevencion, deteccién y gestion
temprana de riesgos en materia de defensa de la competencia, asi como reducir
sus efectos indeseados en el caso de que se materialicen, contribuyendo a generar
una cultura ética y de respeto a la ley entre todos los profesionales en aquello que
les sea aplicable, de modo que todos ellos puedan reflejarla en sus conductas
diarias.

Consulta la Politica de Defensa de la Competencia en la web corporativa
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Fiscalidad responsable [GRrI 207-1, GRI 207-2, GRI 207-3]

Enagés adopta un enfoque de responsabilidad fiscal basado en la prudencia y alineado con las
recomendaciones contenidas en las Lineas Directrices de la OCDE para Empresas
Multinacionales.

La Politica de Responsabilidad Fiscal, aprobada por el Consejo de Administracién, establece la
estrategia y los principios que obligatoriamente deben guiar la conducta de todos los
empleados, directivos y administradores de Enagds, asi como los terceros con los que se
relaciona la compafiia.

Enagéas estd adherida al Cédigo de Buenas Practicas Tributarias, y presenta el Informe de
Transparencia Fiscal en linea con el compromiso de la compafiia en materia de transparencia
fiscal. El Consejo de Administracién revisa y aprueba este Informe con caracter anual.

Ademas, de acuerdo a los compromisos de informacion publica establecidos en la Politica de
Responsabilidad Fiscal, la compafiia publica en el presente informe la contribucién tributaria
total, asi como los impuestos satisfechos en las distintas jurisdicciones donde opera a través
de sociedades controladas (ver apartado 'Excelencia financiera y operativa' del presente
capitulo).

En materia de paraisos fiscales, y de acuerdo con la Politica Fiscal, Enagas no utiliza
estructuras de caracter opaco con la finalidad de minorar la carga impositiva, ni realiza
operaciones artificiosas no vinculadas a la actividad empresarial para minorar la tributacion.
Asimismo, renuncia a la realizacién de inversiones en o a través de territorios calificados
como paraisos fiscales seglin la normativa fiscal vigente espafiola, con la finalidad de reducir
la carga fiscal. Actualmente el Grupo Enagas no tiene presencia, ni desarrolla ninguna
actividad en aquellos territorios calificados como paraisos fiscales de acuerdo con la
normativa espafiola vigente.

En relacién a las inspecciones de los impuestos que le resultan aplicables, al cierre de 2022
estan pendientes de comprobacion los ejercicios 2019 a 2022 para los impuestos que son
aplicables al Grupo, a excepcion del Impuesto sobre Sociedades que estd pendiente de
inspeccion para los ejercicios 2018 a 2022. Durante el ejercicio 2021, se notificd a las
sociedades Enagas, S.A. y a Enagas Transporte, S.A.U. la resolucion desestimatoria del
Tribunal Econémico Administrativo Central (TEAC), relativa a las reclamaciones interpuestas
en relacién con las actas firmadas en disconformidad del Impuesto sobre Sociedades de los
ejercicios 2012 a 2015. Contra estos pronunciamientos del TEAC, se ha interpuesto recurso-
contencioso administrativo ante la Audiencia Nacional. No obstante, no se espera que se
pongan de manifiesto pasivos que afecten significativamente a la situacion patrimonial del
Grupo Enagas.

Consulta la Politica de Responsabilidad Fiscal en la web corporativa
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En 2022, Enagas ha obtenido el sello de la maxima categoria de Responsabilidad Fiscal
concedido por la Fundacion Haz (sello t***). Este reconocimiento acredita que Enagas tiene
los maximos estandares en materia de transparencia y responsabilidad fiscal entre las
empresas del IBEX 35.

Registro europeo de transparencia [GRI 2-28, GRI S11.2.4]

La compafiia estd inscrita en el Registro Europeo de Transparencia, al que reporta
periddicamente informacidn sobre sus actividades y recursos destinados a contribuir al
perfeccionamiento y avance del marco legislativo y regulatorio de la Unidn Europea,
especialmente aquellos desarrollos que tienen un impacto directo o indirecto sobre el negocio
de transporte y almacenamiento de gas, gas natural licuado, gases renovables y en la
industria espafiola y europea del gas en general. Enagas se ha adherido al Cédigo de
Conducta del Registro Europeo de Transparencia, cuyo cumplimiento es obligatorio para
poder formar parte de dicho registro.

Enagés dispone de cuatro profesionales que participan a tiempo parcial en las distintas
actividades relacionadas con el registro de transparencia, incluyendo un representante
permanente en Bruselas. En 2022 los costes anuales han estado comprendidos entre los
200.000 y los 300.000 euros (ligeramente superiores a 200.000 euros en 2021), distribuidos
de la siguiente forma: gastos de personal (68%), cuotas de pertenencia a asociaciones
(21%), gastos de consultoria (7%), gastos de oficina y administrativos (2%), gastos de
representacion, comunicacion y relaciones publicas (2%) y gastos de operaciones (<1%).

Por otro lado, Enagds es miembro y participa en asociaciones industriales, asociaciones
empresariales y grupos como camaras de comercio y think tanks. El importe destinado en
2022 ha sido de 393 miles de euros (328 miles de euros en 2021).

En relacién al lobbying a nivel europeo, las principales asociaciones en las que participa
Enagds y que llevan a cabo esta actividad son:

. GIE (Gas Infrastructure Europe): Asociacion europea de operadores de
infraestructuras gasistas, que también promueve el uso de gases renovables y
bajos en carbono (20.000 euros de contribucién).

. Hydrogen Europe: Asociacién que representa a compafiias y organismos con
interés en distintas partes de la cadena de valor del hidrégeno, y que promueva
politicas e iniciativas a nivel europeo para el mejor desarrollo del sector del
hidrégeno (18.000 euros de contribucion total).

. ENTSOG: Red Europea de TSOs tiene por objeto facilitar y mejorar la cooperacién
entre los gestores nacionales de redes de transporte de gas de toda Europa,
cumpliendo las tareas encomendadas en la reglamentacion europea, y asegurando
el desarrollo de un sistema gasista paneuropeo alineado con los objetivos europeos
de energia y clima (596.405 euros de contribucién total, de la que
aproximadamente 9.400 euros estadn destinados a acciones de lobbying).
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Ademas, destacan las contribuciones econdmicas a las siguientes iniciativas:

. Gas for Climate: Consorcio de TSOs europeos y otras asociaciones que promueven
el desarrollo de los gases renovables y bajos en carbono (80.000 euros de
contribucidn total, de la que aproximadamente 24.000 euros estan destinados a
acciones de lobbying).

European Hydrogen Backbone (EHB): iniciativa formada por mas de treinta
infraestructuras energéticas de gas con el objetivo de acelerar el proceso de
descarbonizacién de Europa, definiendo el papel fundamental de la infraestructura
del hidrégeno (30.000 euros de contribucién total, de la que aproximadamente
8.000 euros estan destinados a acciones de lobbying).

Asimismo, Enagas contribuye activamente con otras asociaciones y grupos con actividad en
el ambito europeo como, por ejemplo: Marcogaz, NGVA, GasNaturally, ERGaR, EASEE-gas,
CEOE, CCE, entre otros. [GRI 2-28, GRI S11.2.4]

Formacion y difusion en materia de ética y cumplimiento
[GRI 205-2]

Los profesionales de Enagés tienen a su disposicién una formacién sobre el Cédigo Etico
estructurada segun los valores de la compafiia y que cubre asuntos de especial relevancia
como son la lucha contra el fraude, la corrupcion y el soborno, la responsabilidad fiscal o el
respeto por los derechos humanos, entre otros. En 2022 la formacion sobre el Codigo Etico
en formato online ha sido finalizada por el 97,8 % de los profesionales (96,9 % en 2021). Se
trata de una herramienta para prevenir irregularidades, incluyendo aquellas que podrian
suponer la comision de delitos.

En los Ultimos afios, Enagds ha impartido formaciones especificas sobre:

- Modelo de Prevencion de Delitos: en 2022 esta formacion ha sido completada por
el 95,9 % de los profesionales (94,4 % en 2021). El curso incluye informacion
general sobre el Modelo de Prevencion de Delitos y casos practicos relativos a los
posibles delitos mas relevantes relacionados con la actividad de la compaiiia.

- Modelo de Prevencion de la Corrupcion: en 2022 esta formacién ha sido
completada por el 91,4 %*® de los profesionales (81,8 % en 2021). Dentro del Plan
de Compliance, esta prevista en 2023 la imparticion de una formacidn especifica
sobre prevencion de la corrupcién a los miembros del Consejo de Administracion
(un 37,5% de los mismos ya ha recibido esta formacion).

- Modelo de Defensa de la competencia: todos los profesionales que desarrollan
actividades relacionadas con la competencia han recibido formacion sobre el
modelo. Esta formacion no se realiza con caracter anual, habiéndose realizado en
2021 por ultima vez (a 69 profesionales).

enagas

Adicionalmente, Enagas realiza periédicamente campafias de concienciacion y sensibilizacidén
en asuntos relacionados con la ética y el cumplimiento como son los propios valores y
principios de actuacion de la compafiia, la gestidn de la aceptacion y ofrecimiento de regalos
o las vias de comunicacién y contacto del Canal Etico.

[GRI 205-2]

“ Fl desglose por categoria profesional es: 92,3 % de los directivos, 92,0 % de los técnicos, 87,6 % de los administrativos y 90,8 % de los operarios.
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3.7 Excelencia financiera y operativa
[GRI 3-3]

La excelencia financiera y operativa es uno de nuestros asuntos materiales relevantes, ya que la
gestidn eficiente de los activos de la compafiia es una de las palancas clave para asegurar la
sostenibilidad del negocio a corto, medio y largo plazo.

Los aspectos clave que abordamos son el mantenimiento de resultados excelentes en el tiempo, una
estrategia de financiacion basada en la diversificacion, asi como el impulso de la excelencia operativa
a través de los programas de mejora continua, la digitalizacion, el emprendimiento corporativo y el
plan de eficiencia.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022 Lineas 2023

+ 376 M€ de beneficio neto después de impuestos (BDI) . - Dividendo 1,74 €/accién (+1 % respecto a 2022)

. Control de gastos operativos recurrentes, como consecuencia de la implementacién del Plan - Beneficio neto después de impuestos ~ 310-320 M€ (incluye las ganancias de capital por la
de Eficiencia 2022-2026 de la Compafiia. venta de Gasoducto Morelos y la contribucion por el incremento de la participacidén en Trans

Adriatic Pipeline).

. 39% de la contribucién al BDI proviene de las Sociedades Participadas .
° P P - EBITDA ~ 770 M€
« FFO/Deuda neta > 14 %(”, apalancamiento compatible con las métricas crediticias | i6n del Plan de Efici . . fi . i |
establecidas por S&P y Fitch para una calificacién de BBB. « Imp ementacion de Plan e E_|C|enC|a en gastos operativos y financieros en linea con lo
anunciado en el Plan Estratégico 2022 - 2030.

« Dividendo 1,72 €/accién (+1 % respecto a 2021).

Estructura financiera: FFO/DN > 14 % (compatible con rating crediticio BBB de S&P y Fitch).

Disponibilidad técnica y comercial del 100 %.

1,72 € 375,8 M€ 3.468,9 M€ > 14 %

dividendo por accién en 2022 de beneficio después de impuestos ¥ de deuda neta ¥ (4,8x Deuda Neta/ FFO / Deuda neta "
EBITDA ajustado) */

(1) Dichas magnitudes se recogen dentro del informe de Medidas Alternativas de Rendimiento, disponible en: https://www.enagas.es/es/accionistas-inversores/informacion-economico-financiera/medidas-alternativas-rendimiento-apm/.
(2) Cifras de la cuenta de resultados de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Enagas correspondientes al ejercicio 2022.
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Excelencia financiera

Resultados 2022 [GRI 201-1, GRI 207-4]

Los resultados estan en linea con los objetivos establecidos para el afio 2022.

Total de ingresos ) 991,2 970,3 -2,1%
EBITDA ¥ 895,3 797,4 -10,9%

EBIT @ 583,4 478,2 -18,0%
Beneficio neto (BDI) () 403,8 375,8 -6,9%

(1) Cifras de la cuenta de resultados de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Enagas correspondientes al
ejercicio 2022.

(2) Dichas magnitudes se recogen dentro del informe de Medidas Alternativas de Rendimiento, disponible en:https://
www.enagas.es/es/accionistas-inversores/informacion-economico-financiera/medidas-alternativas-rendimiento-apm/
(3) 375,8 M€ Beneficio después de impuestos, que incluye el resultado de las inversiones contabilizadas por el método
de la participacion, el cual se registra neto de efecto fiscal. El desglose del beneficio antes de impuestos por pais es:
Chile 200,2 M€, Espafia 190,0 M€, Pert 56,2 M€, Suiza 46,9 M€, México 9,6 M€, Grecia 8,1 M€, Reino Unido -0,1 ME y
EE.UU. -135,1 ME.

Evolucién de la accion

A cierre del ejercicio 2022, la accion de Enagas se situ6 en 15,5 euros, lo que supone una
capitalizacién de 4.067,5 millones de euros.

Durante el afio 2022, la accion de Enagas alcanzd un maximo a cierre de mercado de 22,11 euros por
accion (25 de mayo) y un minimo a cierre de mercado de 14,475 euros por accidon (13 de octubre). El
volumen medio diario negociado de Enagds en 2022 se situ6é en aproximadamente un millén de titulos
al dia.

enagas

Estrategia de financiacion

Enagéas ha mantenido su politica de mejora del gasto financiero asociado a deuda buscando alargar la
vida media asi como cubrir los riesgos de tipo de interés y de divisa extranjera.

Deuda neta ¥ 4.276,8 ME 3.468,9 ME
Deuda neta/EBITDA ajustado (V) 5,1x 4,8x
FFO/Deuda neta ® 16,4% 17,6%
Coste financiero de la deuda® 1,7% 1,8%
Liquidez® 3.299,5 ME 3.793,8 ME

(1) EBITDA ajustado por los dividendos recibidos de las sociedades participadas.

(2) Cifras de la cuenta de resultados de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Enagéas correspondientes al
ejercicio 2022.

(3) Dichas magnitudes se recogen dentro del informe de Medidas Alternativas de Rendimiento, disponible en: https://
www.enagas.es/es/accionistas-inversores/informacion-economico-financiera/medidas-alternativas-rendimiento-apm

Vencimiento de la deuda (M€)

m Deuda bacaria

844 m Mercado de capitales
W Deuda institucional
600
500
400 384
78 52 52 52 52
|| (| [ [ [

2023 2024 2025 2026 2027
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Tipologia de la deuda
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Contribucion tributaria total [GRI 203-2, GRI 207-4]

La contribucion tributaria total de Enagds en 2022 ascendié a 228 millones de euros (220 millones de
euros en 2021), de los cuales un 48 % se corresponden con impuestos soportados®’ (109 millones de
euros) y un 52 % con impuestos recaudados*® (119 millones de euros) (en 2021, 114 y 106 millones
de euros respectivamente).

La contribucion tributaria total esta calculada con criterio de caja y teniendo en cuenta las entidades
integradas globalmente y operaciones conjuntas (ver apartado “Principios de consolidacion, a)
Métodos de consolidacién” de las Cuentas Anuales Consolidadas).

Los impuestos pagados en 2022 se corresponden practicamente en su totalidad a los impuestos
pagados en Espafia®.

Contribucion tributaria total del Grupo Enagas

Impuestos recaudados

5%
10% ® Impuestos sobre beneficios

Contribucién tributaria total de Enagas (M€)
28

® Impuestos asociados al empleo
B Impuestos sobre productos y
servicios

Impuestos asociados al
medicamblente

Wimpuestos recaudados

Impuestos soportados
Bimpuestos soportados 79 1%

14% Itllr?wesl:os sobre beneficios
B Impuestos asociados al
empleo
B Impuestos sobre productos
y servicios
Impuestos sobre
60% propiedades
B Impuestos asociados al
medicambiente

18%

(1) Incluye los siguientes conceptos: Impuesto sobre Sociedades, Impuesto sobre Actividades Econdmicas y Retenciones renta capital mobiliario.

%7 Los impuestos soportados son aquellos impuestos que la compafiia ha pagado a las Administraciones de los diferentes estados en los que opera. Estos impuestos son los que han supuesto un coste efectivo para Enagés, como por ejemplo el impuesto
sobre sociedades o los impuestos medioambientales.

“ | os impuestos recaudados son aquellos que han sido ingresados por cuenta de otros contribuyentes como consecuencia de la actividad econémica de Enagds, sin suponer un coste para la Compadia distinto del de su gestion.

% | a contribucién adicional de las sociedades participadas por el método de puesta en equivalencia tanto nacional como internacional es de 125 millones de euros. Siendo los impuestos soportados 82 millones de euros y recaudados 43 millones de
euros.
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Informe de Gestion Consolidado 2022 enagas

Contribucion pais por pais [GRI 203-2, GRI 207-4]

A continuacion, se desglosa la contribucion tributaria del Grupo Enagds pais por pais en 2022 (country
by country report) incluyendo las jurisdicciones fiscales de Espafia, México, Per(, Chile y Estados
Unidos, sociedades que se integran por integracién global (ver apartado “Principios de consolidacién,
a) Métodos de consolidacion” de las Cuentas Anuales Consolidadas)).

Contribucion tributaria por pais en 2022 (€)

Terceros extranjero Impuesto Activos
Resultados In;';:f:to sobre tangibles

Namero Intercompany| Terceros antes de , sociedades | distintos de

medio de : : impuesto f devengado | tesoreria e
empleados QU nacional sobre A en el afio | instrumentos
- o - sociedades " en curso equivalentes

Alemania | Bélgica | Colombia Noruega @ a tesoreria

Espaiia 1.373 0 965.811.047  40.832 343.568 42.099  182.230 830.135 125.431  70.895  95.883  28.288 747.790 176.480 293.457 285.356.290 92.961.539 79.966.677 4.217.213.146
México 2 0 111.599 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -1.000.837 0 7.919 145.473
Pert 3 0 828.507 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -186.624 6.654 4.118 358.592
EUS:::SS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -9.598.663 0 1.398.241 0
Chile 1 0 579.976 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 237.294.626 0 68.610.667 0

(1) En Espafia, el incremento existente del tipo efectivo vs. el tipo nominal se debe principalmente a la limitacion de la
exencion de los dividendos en un 95 %. En el resto de jurisdicciones (México, Pert, Estados Unidos y Chile), esta
diferencia se debe a i) su condicién de sociedades holding, con ingresos exentos (dividendos); o ii) sociedades con un
nivel de ingresos inmaterial. La tributacion en estas jurisdicciones se realiza a través de las sociedades participadas por
puesta en equivalencia, cuyo detalle no esta incluido en este alcance.
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Excelencia operativa

'Hub' logistico comercial

Por su situacion geoestratégica, Espafa se encuentra en una posicién privilegiada en cuanto al
mercado de gas natural licuado (GNL) se refiere, ya que cuenta con una gran diversidad de origenes,
tanto para consumo nacional como para exportar gas natural a Europa. Espafia es el pais europeo con
mayor nimero de plantas de regasificacién, y, cuenta también con una red mallada de gasoductos,
dotando asi al pais de gran capacidad de almacenamiento, transporte y flexibilidad operativa.

En este escenario, y tras cinco décadas de experiencia en el desarrollo, mantenimiento y operacion de
plantas de regasificacién y gasoductos de transporte, Enagds se posiciona como uno de los
transportistas mas prestigiosos a nivel europeo, en cuanto a eficiencia de instalaciones se refiere. Hoy
en dia, nuestras terminales estan reconocidas como unas de las mas eficientes de Europa, con una
disponibilidad superior al 99 %.

En Enagas ponemos nuestras instalaciones a disposicion de los clientes, prestando tanto los servicios
logisticos tradicionales de GNL, como descarga de buques, regasificacion, transvase de GNL a buques
y carga de cisternas, asi como los nuevos servicios de small scale y bunkering. Para estos Ultimos
estamos adaptando nuestras terminales, implementando las tecnologias mas novedosas que
posicionaran el Sistema Gasista Espafiol como un 'hub logistico' para Europa en el mercado del gas.
Respecto de las operaciones de small scale, durante 2022 se han realizado un total de 41 operaciones
en nuestras terminales, lo que supone un incremento de mas del 41 % respecto al nimero de
operaciones realizadas en 2021. Cabe destacar que Enagas es pionero en operaciones PTS (Pipe to
ship) que se realizan en la terminal de Cartagena. Durante 2022 se han llevado a cabo un total de
nueve operaciones de este tipo, con una energia cargada de 15,1 GWh.

Sistema Gasista Espaiiol

Enagas fue certificada como gestor de red independiente (TSO: Transmission System Operator) por la
Comisién Europea en 2012, culminando asi su posicionamiento como referente a nivel europeo.
Ademas, tiene la funcién de Gestor Técnico del Sistema, tras la publicacion de la Ley de
Hidrocarburos, siendo responsable de la operacidn y de la gestion técnica de la Red Basica y de
transporte secundario, garantizando la continuidad y seguridad del suministro de gas natural y la
correcta coordinacion entre los puntos de acceso, los almacenamientos, el transporte y la distribucién.

La actividad principal de Enagas se desarrolla en Espafia desde sus origenes, en 1969, y hasta la
actualidad, con la construccién de una red mallada de mas de 12.000 kilémetros de gasoductos de
alta presion, facilitando el acceso al gas desde casi cualquier punto de la peninsula ibérica. Enagas
estd presente en seis de las siete plantas de regasificacidon de la Peninsula Ibérica (cuatro terminales
en propiedad al 100 % y dos participadas) y tiene tres almacenamientos subterraneos. Como principal
transportista, Enagdas ha desarrollado las principales infraestructuras del Sistema Gasista Espafiol, que
lo han convertido en un referente en materia de seguridad y diversificacién de suministro, y ha
consolidado su presencia a nivel internacional.

Consulta el Informe Anual del Sistema Gasista Espafiol en la web corporativa
Terminales de GNL

Enagas es una de las compaiiias con mas terminales de GNL en el mundo. Somos pioneros en el
desarrollo, mantenimiento y operacion de estas infraestructuras, y nuestro conocimiento y experiencia
nos han posicionado internacionalmente como lideres en el sector.

50 Excepto en la terminal de Huelva que solo pueden atracar buques de hasta 180.000 m’.

enagas

Nuestras terminales cuentan con una posicién logistica Unica, ya que su disposicién entre las cuencas
atlantica, cantdbrica y mediterranea favorece el transporte maritimo y la diversificacién de origenes y
destinos de GNL. Ademas, y en cuanto a emisiones se refiere, Espafia se sitla como la puerta de
entrada de una posible ECA (Emission Control Area), una zona que podria ser declarada
particularmente sensible a la contaminacién, y donde el crecimiento del mercado small scale podria
ser una solucién a la misma.

Contamos también con un servicio de Vetting para el andlisis y la inspeccién de buques metaneros,
tanto en los &mbitos de /arge scale como en small scale.

A la vanguardia en tecnologia y eficiencia
« 100 %
de disponibilidad comercial en todas las terminales de GNL

Ratio de carga superior a 3.500 m*/h
en todas nuestras plantas

Cero pérdidas operacionales de boil-off
en operaciones de carga de buques

Coeficiente minimo de mermas
en operaciones

Maxima flexibilidad

en el proceso de asignacion y ajuste de slots para descarga y carga de buques
Terminales preparadas para recibir los buques de GNL mas grandes del mundo
Q-Max de hasta 266.000 m®> GNL*

Servicios comerciales en Espaia [GRI 2-6]

En Enagas trabajamos para proporcionar a nuestros clientes una serie de servicios que prestamos de
acuerdo con la normativa vigente. Los servicios de Acceso de Terceros a la Red (ATR) que prestamos
en nuestras instalaciones se clasifican fundamentalmente en:

« Servicios individuales:

- Descarga de buques

- Regasificacion

- Almacenamiento de GNL

- Carga de cisternas

- Carga de GNL de planta a buque

- Transvase de GNL de buque a buque

- Puesta en frio de buques

- Licuefaccion virtual

- Entrada al Punto Virtual de Balance

- Almacenamiento en el Punto Virtual de Balance

- Salida del Punto Virtual de Balance

- Salida del Punto Virtual de Balance a un consumidor
- Almacenamiento de gas natural en los almacenamientos subterraneos basicos
- Inyeccion

- Extraccion
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La comercializacion de estos servicios se lleva a cabo a través del contrato marco de acceso y
mediante productos estandares de capacidad, es decir, a través de la firma de contratos de
duracién anual, trimestral, mensual, diaria o intradiaria.

« Servicios agregados

- Descarga de buques, almacenamiento de GNL y regasificacion.

- Descarga de buques, almacenamiento de GNL, regasificacion y entrada al Punto Virtual de
Balance.

- Almacenamiento de GNL y regasificacion.

- Almacenamiento de GNL, regasificacion y entrada al Punto Virtual de Balance.

- Descarga de buques, almacenamiento de GNL y carga de GNL de planta a buques.

- Almacenamiento subterraneo de gas natural, inyeccion y extraccion.

Consulta mds informacién sobre los servicios comerciales en Espaia en la web corporativa

Como nuestra actividad se realiza en un entorno regulado, la regulacién y sus desarrollos son la base
de nuestra manera de proceder. Por eso, cabe destacar que en los Ultimos afios se han publicado las
ultimas piezas regulatorias necesarias para establecer el nuevo marco regulatorio que aplica en el
Sistema Gasista espafiol, destacando:

e El 29 de diciembre de 2020 se publicd el Real Decreto 1184/2020, por el que se establecen las
metodologias de calculo de los cargos del sistema gasista, de las retribuciones reguladas de los
almacenamientos subterraneos basicos y de los canones aplicados por su uso.

e El 11 de enero de 2021 se publicé la Orden TED/65/2021, por la que se establece la metodologia de
calculo de la tarifa de ultimo recurso de gas natural, con objeto de su adaptacion a la nueva
estructura de peajes del sistema gasista.

e El 15 de diciembre de 2021, se publicé la Circular 9/2021 de la CNMC, por la que se establece la
metodologia y condiciones de acceso y asignacion de capacidad en el sistema de gas natural.

e El 24 de marzo de 2022, se publico la resoluciéon de la CNMC sobre procedimientos, mecanismos de
gestion de congestiones y anti acaparamiento de capacidad en el sistema de gas natural.

e El 19 de mayo de 2022 se publico la Resolucion de la CNMC por la que se establecen los peajes de
acceso a las redes de transporte, redes locales y regasificacion para el afio de gas 2023.

e El 27 de septiembre de 2022, se publicé la Orden TED/929/2022 por la que se establecen los Cargos
del sistema gasista y retribucion y canones de almacenamientos subterraneos basicos para el afio
2023.

e Y el 10 de noviembre de 2022 se publicé la resolucién de CNMC por la que se establece la normativa
de gestidn técnica del sistema gasista sobre programaciones, nominaciones, repartos, balances, la
gestidn y uso de las conexiones internacionales y los autoconsumos.

enagas

Toda esta base regulatoria supone los cimientos basicos para un cambio importante en el modelo de
gestidon y comercializacion del Sistema Gasista espafiol. Asimismo, se incluyen cambios en el modelo
de gestion de balances de gas, tratando de minimizar los riesgos de los operadores ante movimientos
fraudulentos de cualquier comercializador, y la asignacién de capacidad mediante mecanismo de
mercado, fundamentalmente subastas.

En 2022, la disponibilidad comercial ha sido del 100 % y la disponibilidad técnica de un 99,72 % (100
% y 99,75 % respectivamente en 2021). Por otro lado, este afio en las terminales de Enagas se ha
descargado un volumen de gas de 172 TWh (125 TWh en 2021) y una regasificacion de 150 TWh (100
TWh en 2021). [GRI 2-6]

Gestion de clientes [GRI 2-6]

Nuestros clientes son las empresas transportistas, las comercializadoras, las distribuidoras y los
consumidores directos en mercado (consumidores que se conectan directamente a nuestras
instalaciones), a los que proporcionamos una amplia gama de servicios de GNL y de transporte y
almacenamiento subterrdneo de gas natural.

76%
6%
5%
3%
2%

1% cada pais

3%
Consulta el listado de nuestros clientes en la web corporativa

Enagés evalla periédicamente la satisfaccion de sus clientes y profesionales (ver apartado 'Personas')
a través de encuestas de satisfaccion, cuyos resultados y planes de mejora asociados comunica a
dichos grupos de interés. En el caso de clientes, los resultados obtenidos en 2022 han sido los
siguientes:
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Resultado de las encuestas de satisfaccion de los clientes [GRI 2-29]

N° de respuestas sobre
el total

Servicios Cliente

2\
enaqas

Evaluacion de los
servicios prestados
(sobre 10)

Evaluacion de los

o
servicios prestados e

el total

(sobre 10)

Gestion de capacidad y Comercializadoras 30/ 46 9,0 33/50 8,8 @
Enagés como analisis de V|aIJ_|J|dades, -
» transportista programacion y Operadores del Sistema
Operacion P operacién de (transportistas y 4/8 9,4 3/8 8,3
del infraestructuras, etc. distribuidoras)
negocio - . s c s
Enagas como Programacion, Comercializadoras 35/ 150 8,3 52 /172 8,4
Gestor Técnico operacion, repartos y
del Sistema‘® balances, etc. Operadores del Sistema 7/ 14 9,6 8/ 14 8,6

(1) Consulta los planes de mejora asociados a las encuestas de satisfaccion en la web corporativa.
(2) El objetivo de satisfaccién definido para 2021 y 2022 era de 8,3.

(3) Encuesta realizada segln las directrices de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) establecidas en la Circular de Incentivos (Circular 6/2021, de 30 de junio). La retribucidn recibida por el Gestor Técnico del Sistema esta

vinculada a la tasa participacién de los clientes en la encuesta

En 2022, Enagas ha resuelto el 100 % de las 78 reclamaciones formales que ha recibido por parte de
los clientes®. Estas reclamaciones se han recibido asociadas a la actividad de Enagds como Gestor
Técnico del Sistema (GTS), siendo un nimero que entra dentro de una operativa normal de sus
procesos y de su naturaleza, asi como de las adaptaciones regulatorias de los Ultimos ejercicios. En
diciembre de 2022 se ha puesto en marcha una herramienta especifica para la gestidn de las
reclamaciones, consultas e incidencias que permite automatizar el proceso y dejar trazabilidad del
mismo.

En materia de gestion de la privacidad de la informacion de los clientes, Enagas dispone de una
Politica de Privacidad y da cumplimiento al Reglamento General de Proteccion de Datos (RGPD). En
2022, Enagas no ha registrado reclamaciones relacionadas con la privacidad y fuga de datos
personales de los clientes (tampoco registré ninguna reclamacion en esta materia en 2021 y 2020).

Consulta la Politica de Privacidad de la Informacion en la web corporativa
[GRI 2-6]

Gestion de activos: continuidad de negocio y resiliencia [GRI 3-3]

Enagds cuenta con unos principios basicos y pautas de actuacion ante posibles amenazas y situaciones
adversas que le confiere una estructura cada vez mas soélida ante la gestion de una crisis.

Durante el afio 2022, Enagas ha fomentado la implantacion de su modelo global de resiliencia entre
diversas compafiias afines para el establecimiento de una comparativa, tanto de la resiliencia
adaptativa como estructural, que permita a Enagas aplicar las mejoras practicas actuales.

Asimismo, Enagas va encaminada al analisis cada vez mas profundo de todos aquellos procesos
criticos orientados a la continuidad del negocio estableciendo la identificacion de procedimientos de
actuacion y recuperacion ante la materializacion de cualquier incidente en esta materia.

En 2023, Enagas continuara poniendo el foco en la mejora de la continuidad del negocio y la
resiliencia de compafiia, implementando las acciones de todos los analisis realizados durante 2022.

Todo ello complementado con el impulso y aceleracién de otras iniciativas identificadas y ya
enmarcadas en otros programas de la compafiia, que permita dar una mejor respuesta ante las
nuevas necesidades surgidas (definicion ISO 55001 Gestion de Activos, Plan de Digitalizacion, Gestion
del Conocimiento, etc.).

Integridad del gasoducto

Enagas desarrolla labores de inspeccion y mantenimiento para asegurar el correcto estado y la
integridad de sus infraestructuras gasistas. Anualmente, la compafiia define planes de integridad en
funcion del riesgo con las actividades a realizar en los gasoductos. Entre estas actividades destacan:

« Inspecciones internas con herramientas inteligentes para la deteccion de posibles anomalias en los
gasoductos. Durante 2022 se inspecciond internamente mas del 9,3 % de la red de gasoductos de
Enagas (10 % en 2021).

- Inspecciones externas indirectas para la deteccidn de defectos en el revestimiento anticorrosion de
los gasoductos.

- Excavaciones (catas) para la evaluacion directa de las anomalias identificadas mediante inspecciones
(internas y/o externas indirectas).

Actividades complementarias de seguridad para la identificacion de incidencias sobre el derecho de
via de los gasoductos (vigilancia en automdvil, vigilancia a pie, vigilancia aérea y deteccion de
fugas). En 2022 se han realizado tareas de vigilancia en mas de 89.500 km de gasoductos.

Clausura y rehabilitacion [GRI 3-3, GRI S11.7.4, GRI S11.7.5, GRI S11.7.6]

Las instalaciones de Enagas tienen una vida (til definida desde su disefio y construcciéon. Enagas
realiza inversiones y mejoras técnicas para extender esta vida Util de sus activos manteniendo los
niveles de seguridad, calidad, proteccion al medio ambiente y eficiencia requeridos. No obstante,
Enagas establece planes de clausura y rehabilitacion que consideran los posibles impactos en el medio
ambiente y las comunidades locales una vez alcanzada dicha vida Gtil. Enagas tiene registradas

°1 En 2021 y 2020 se recibieron 76 y 166 reclamaciones formales respectivamente (en ambos ejercicios, el 100% de las mismas fueron resueltas durante el ejercicio).
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provisiones financieras para el desmantelamiento de todas sus plantas de regasificacion y
almacenamientos subterrédneos por un importe superior a 293.000 euros.

A pesar de que todavia no se ha alcanzado la vida util de los almacenamientos subterrdneos, estas
infraestructuras ya disponen de planes detallados de clausura y rehabilitacion segun lo exigido por la
Ley de Hidrocarburos.

En 2021 y 2022 no se ha producido la clausura de ninguna instalaciéon de Enagas.

[GRI 3-3, GRI S11.7.4, GRI S11.7.5, GRI S11.7.6]

Programas de mejora continua

Enagas utiliza metodologias como Lean-Kaizen y Design Thinking, entre otras, para identificar
soluciones innovadoras con foco en la eficiencia y en la mejora de procesos, generando asi resultados
disruptivos en el corto plazo.

En esta linea y de cara a afrontar nuevos retos, en el &mbito de infraestructuras, se ha continuado con
la implantacion del Plan Estratégico de Mejora Continua con el objetivo de identificar y priorizar
iniciativas transversales con impacto en drivers estratégicos de mejora continua, que fomenten el
desarrollo de las personas y el uso de nuevas metodologias y que impulsen la cultura de mejora
continua y excelencia operacional.

En 2022, se ha publicado internamente la operativa de este Programa Estratégico de Mejora Continua,
bajo un procedimiento integrado en la estructura documental de la compafiia, que ha permitido dar a
conocer y activar la identificacion de iniciativas de mejora a los distintos profesionales a través de la
creacion de un buzén de Mejora Continua.

Dentro del Programa de Mejora Continua adicionalmente se continta impulsando el programa “Kaizen
Diario”, focalizado en las personas y en la potenciacién de la comunicacion y colaboracion de los
equipos. Se dota a los equipos de herramientas /ean con el objeto de generar equipos auténomos,
permitiendo asi generar un cambio cultural sostenible en el tiempo (paneles Kanban, 5S, estandares y
resolucién de problemas).

Durante los ultimos afios, los avances en este &mbito se han centrado en favorecer la coordinacion y
comunicacién de los distintos equipos, a través del desarrollo e implantacion de paneles Kaizen
digitales, asi como en promover sesiones de buenas practicas entre los distintos equipos.

Adicionalmente, y de cara a afrontar nuevos retos de la compafiia, se abordan proyectos Kaizen
transversales permitiendo dar soluciones innovadoras con foco en la eficiencia de procesos especificos.

ena

as
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3.8 Comunidades locales

[GRI 3-3, GRI 413-1]

Las relaciones con las comunidades locales son un ambito relevante para la compafiia, en la
medida en la que nuestras actividades influyen en aquellas zonas en las que operamos,
favorecen la competitividad de la industria, refuerzan la seguridad de suministro energético,
contribuyen a la descarbonizacidén y generan empleo directo e indirecto. Toda nuestra
actividad la realizamos garantizando la seguridad de las infraestructuras, minimizando los
impactos en los ecosistemas y en la poblacion.

Los aspectos mas relevantes en la gestion de la relacion con comunidades locales son la
identificacion de los grupos de interés a nivel local, los procesos de informacién y consulta
que llevamos a cabo en las actividades de desarrollo de infraestructuras, y los planes de
accion (inversion social).

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

+ Actualizacién de la Estrategia de Accidn Social del Grupo Enagas.

« Adhesion al grupo de trabajo LBG (London Benchmarking Group) y adopcion de la
metodologia asociada.

Actividades de voluntariado con foco en la cohesién de equipos y mejora de la integracion
socio laboral de colectivos vulnerables (mujeres, discapacidad, etc.).

+ Contribucién con equipos para reparar la red de transporte de gas de Ucrania y donacion
economica a ACNUR para colaborar en ayuda de refugiados de Ucrania.

enaqgas

Lineas 2023

Alineamiento de las colaboraciones con la Estrategia de Accidon Social aprobada en 2022 para
cumplir con los nuevos objetivos en el marco del Plan Estratégico 2022-2030 de la compaiiia.

Digitalizacién del seguimiento de la estrategia y del impacto de las colaboraciones en las
comunidades.

Escucha activa para detectar posibles nuevas colaboraciones en las areas en las que Enagas
esta presente.

Avanzar en el cumplimiento de la Agenda 2030 (ODS) a través de la accion del voluntariado
corporativo con foco en iniciativas vinculadas a mejorar la empleabilidad e inclusion social de
colectivos vulnerables.

1,9 0,52%

millones de euros de inversidén en accién
social

de inversion en accion social respecto al
beneficio neto

21 438

iniciativas de voluntariado

profesionales participantes en iniciativas
de voluntariado corporativo
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Gestion de comunidades locales
[GRI 2-25, GRI 2-29, GRI 3-3, GRI 413-1, GRI S11.15.4]

Identificacion de grupos de interés a nivel local

En las comunidades locales en las que Enagas desarrolla y opera sus infraestructuras, la
prioridad de la compafiia es contribuir a su desarrollo socio-econémico, minimizando los
impactos ambientales y sociales y garantizando la seguridad.

Por ello, en las primeras fases de los proyectos de construccién, operacion y mantenimiento,
se realiza un analisis de la zona en términos sociales, econdémicos y ambientales, a partir del
cual se identifican los grupos de interés locales.

De este modo, se elaboran mapas de grupos de interés orientados a la gestién de crisis y
emergencias en infraestructuras, en los que se identifican los colectivos clave, canales de
comunicacion y asuntos relevantes (ver apartado ‘Seguridad y salud’).

Ademas, a partir del analisis de necesidades de la zona, se identifican colectivos y
asociaciones clave (ONG, ayuntamientos, etc.) que constituyen una importante fuente de
informacion para entender el contexto local y con las que se establecen alianzas (ver sub
apartado ‘Accién social’ dentro del presente apartado).

Procesos de informacion y consulta

Enagas realiza estudios de impacto ambiental, donde también se evallan aspectos sociales
en proyectos de construccion, y evaluaciones de aspectos ambientales en proyectos de
operacién y mantenimiento de infraestructuras. Los estudios de impacto ambiental son objeto
de informacién publica y estan ademas sujetos a procesos de consulta en los que los grupos
de interés pueden aportar su opinion e incluso proponer modificaciones al proyecto. Las
instalaciones que estan certificadas segiin EMAS publican anualmente una memoria
ambiental (plantas de regasificacion de Barcelona y Cartagena, almacenamientos
subterraneos de Yela y Serrablo).

En el caso de los proyectos de construccion de gasoductos, ya durante el disefio del trazado
se tienen en cuenta criterios de minimizacion del impacto en la flora y fauna local, asi como
para evitar la ocupacién de zonas de propiedad privada. En este Gltimo caso, en Espaia se
aplica un procedimiento regulado que incluye informacién publica y consulta a los organismos
afectados, y que permite asimismo la transparencia en la realizacion de infraestructuras y un
tratamiento de igualdad ante la ley. [GRI 413-2]

En materia de seguridad de las infraestructuras, Enagds desarrolla planes de emergencia
interiores, que incluyen informacion relativa a productos quimicos almacenados, medios
humanos y materiales, escenarios, planes de emergencia, responsabilidades, etc. Estos
planes se registran en la administracion publica local, que es responsable de su comunicacion
a la comunidad y de desarrollar un plan de accién asociado.

Ademas, Enagas realiza sesiones informativas en zonas locales con objeto de explicar los
detalles de los proyectos que se ejecutan en la zona y los asuntos relacionados en materia de
seguridad y medio ambiente, entre otros.

Canales de comunicacion con comunidades locales

€ena

as
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Accidn social [Gr1 413-1]

En 2022 Enagas se ha adherido a la iniciativa London Benchmarking Group (LBG) y ha
revisado y actualizado su Estrategia de Accidn Social para alinearla con los objetivos
establecidos en el Plan Estratégico 2022-2030 de la compaiiia.

De este modo, el objetivo global en materia de accién social para 2023-2030 es contribuir a
la seguridad de suministro y a la descarbonizacién, impulsando una transicion energética
justa a través de proyectos e iniciativas de desarrollo socio-econémico en todo el territorio.
Por ello, Enagas se compromete a destinar alrededor de un 60 % de su contribucién a la
seguridad de suministro, descarbonizacidn y transicidn justa a través de proyectos e
iniciativas de desarrollo socioeconémico. Adicionalmente, la compafiia destinara un 20 % a
acciones enfocadas en los ambitos de la educacidn, la cultura, la salud y la ayuda a colectivos
vulnerables en areas donde opera. El resto del importe se destinara a acciones enmarcadas
en el 'Fortalecimiento institucional' y el 'Fortalecimiento de la ciudadania activa' segun
categorias de la metodologia LBG.

En cuanto al alcance geografico, se destinara al menos el 15 % de las contribuciones a
comunidades locales en las que Enagas tiene infraestructuras.

El importe comprometido para accion social es del 0,4 % del beneficio anual, importe que
distribuird entre inversion social e iniciativas de accidn social alineadas con el negocio,
limitando las aportaciones puntuales, segin la metodologia LBG.

A través del didlogo y la colaboracion con los grupos de interés maximizamos el impacto
social positivo de nuestras iniciativas, ya sea en forma de voluntariado, patrocinio,
mecenazgo o donacidn.

Analisis de Anlici

necesidades nalisis y

seleccion de
iniciativas

Alianzas con
asociaciones

de las zonas
de operacion

Didlogo con grupos de Iniciativas de
interés colaboracién

Impacto social

En 2022, el importe total de esta inversion social ha alcanzado los 1,9 millones de euros,
distribuido del siguiente modo:

2020 2021 2022

Importe destinado a inversion social (millones de

(1)
euros) 3,89 1,81 1,94

(1) En 2020 se realizaron contribuciones monetarias extraordinarias por un valor de 2,1 millones de euros
para hacer frente a la crisis sanitaria por la COVID-19.

2\
enagas

Tipologias de contribuciones

6,2%

mPatrocinios, mecenazgos y donaciones
11,2%
mGastos generales de gestion

mDonaciones en especie

WDedicacién de los empleados durante su jornada laboral a las
actividades de voluntariado

El importe destinado a patrocinios, mecenazgos y donaciones monetarias ha sido de
1.485.945 euros (ver sub apartado 'Patrocinios, mecenazgos y donaciones' de este
apartado), mientras que los gastos generales de gestidn (coste de los empleados dedicados a
la gestidn de la inversidn social y coste del programa de voluntariado) han alcanzado los
217.460 euros. Los gastos de dedicacidn de los empleados durante su jornada laboral a las
actividades de voluntariado han sido 120.467 euros y las donaciones en especie de 115.191
euros.

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible (euros) [GRI 201-1]

2020 | 2021 | 2022
Aportaciones a fundaciones y
entidades sin animo de lucro
(donaciones benéficas: monetarias y en 2.244.500 81.500 151.031
especie V)
Acciones de asociacion o patrocinio 1.480.349 1.565.722 1.450.105

(actividades de patrocinio y mecenazgo)

(1) En relacién a las donaciones en especie, Enagas dona equipos informaticos, méviles y material
promocional descatalogado a asociaciones que utilicen este material unicamente con fines benéficos.

Enagas se compromete a destinar alrededor
de un 60% de su contribucion a la seguridad
de suministro, descarbonizacion y transicion
justa a través de proyectos e iniciativas de
desarrollo socioecondmico
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Tipologias de la inversion social [GRI 413-1]

Inversiones en comunidades

Enagés promueve el desarrollo de iniciativas de colaboracién a largo plazo que contribuyan
al desarrollo socioecondmico de las comunidades locales, dando prioridad a aquellas zonas
en las que opera la compaiiia. Para ello, se realizan contribuciones econdmicas y de tiempo
en los dmbitos de bienestar social, desarrollo econdmico, educacion y juventud, salud, arte
y cultura y medio ambiente

Crecimiento Las iniciativas desarrolladas en este ambito
TRABAJO DECENTE economico sostenido, | cubren los siguientes aspectos a los que se
Y CREGIMIENTO inclusivo y sostenible, dirige el Objetivo de Desarrollo Sostenible 8.
ECONOMICO empleo pleno y

productivo y trabajo | © Empleo

m decente « Inclusién econémica

« No discriminacion
« Desarrollo de capacidades

2022

En 2022, Enagas ha realizado diversos talleres formativos para ayudar a mujeres en
situacion de vulnerabilidad a impulsar su empleabilidad. Estos talleres se realizaron en
colaboracion con la Fundacion Randstad y la Fundacién José Maria de Llanos. En esta
ultima colaboracién, las mujeres en situacion de vulnerabilidad habian sido victimas de
violencia de género.

Ademads, Enagas ha contribuido en 2022 al desarrollo socioeconémico y bienestar social
de las comunidades en las que opera a través de varios proyectos, por ejemplo:

- En Brihuega, ha colaborado con la ONG ACCEM para mejorar la accesibilidad de
personas dependientes y promover su autonomia personal en el medio rural, y
también ha apoyado proyectos impulsados por instituciones publicas para
fomentar el bienestar social.

- En Lumbier, Enagés ha colaborado un afio més con la Escuela Municipal de
Mdusica para fomentar la cultura y la educacion entre la poblacion rural.

 \
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Iniciativas comerciales en la comunidad

Enagas incluye dentro del alcance de su accidn social, iniciativas dirigidas a apoyar la
investigacion y el desarrollo del sector gasista, en la medida en la que el gas natural tiene
una gran importancia para la mejora de la competitividad de la industria y contribuye por
tanto a generar empleo directo e indirecto. También impulsa iniciativas asociadas al
desarrollo de gases renovables, en linea con el compromiso de la compafiia con la
transicion energética y la descarbonizacion. Para ello, se realizan contribuciones
economicas en los dmbitos de desarrollo econémico, educacién y juventud, arte y cultura y
medio ambiente.

Garantizar el acceso | Las iniciativas desarrolladas en este ambito
a una energia cubren los siguientes aspectos a los que se
asequible, segura, dirigen los Objetivos de Desarrollo
sostenible y moderna | Sostenible 7 y 9.

« Eficiencia energética

« Inversiones en infraestructuras

» Inversiones ambientales

Construir
infraestructuras
resilientes, promover
la industrializacién
sostenible y fomentar
la innovacion

04/2022

Enagés ha participado en la European Hydrogen Energy Conference (EHEC), organizada
por la Asociacién Espafiola del Hidrogeno (AeH2), para seguir impulsando el uso de las
tecnologias del hidrégeno. Profesionales de Enagas compartieron los avances de la
compaiiia en diferentes proyectos de hidrégeno con los mas de 1.000 asistentes.

La compafiia ha renovado también su colaboracion con la Fundacion Isaac Peral que
contribuye al desarrollo y fortalecimiento del ecosistema industrial y tecnoldgico, ademas
de servir como apoyo y asesoramiento al Gobierno regional en el desarrollo,
implementacion y mejora del Impulso Industrial y Tecnoldgico de la Region de Murcia.

La inversion social de Enagas esta alineada
con los Objetivos de Desarrollo Sostenible
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Donaciones benéficas

Enagas realiza colaboraciones puntuales de caracter reactivo ante casos de emergencias,
tanto a nivel nacional como internacional. Para ello, se realizan contribuciones econdmicas
y en especie en los ambitos de bienestar social, desarrollo econémico, educacion y
juventud, salud y medio ambiente.

Revitalizar la Alianza | En el caso del contexto internacional, las
17 ALIANZAS PARA Mundial para el iniciativas se desarrollan en colaboracion con
LOGRAR Desarrollo Sostenible | los socios de negocio locales. En el ambito
LOS OBJETIVOS nacional, estas iniciativas se realizan en
colaboracién con organismos y asociaciones,
contribuyendo asi al cumplimiento del
Objetivo de Desarrollo Sostenible 17. De
esta forma, y a través de alianzas con
diversos grupos de interés, Enagas
contribuye a la consecucién del resto de ODS
en los siguientes ambitos:

* Pobreza

* Hambre

« Salud

« Educacion

- Igualdad de género

- Energia

« Infraestructuras

« Reduccion de desigualdades
« Cambio climatico

« Ecosistemas terrestres

[GRI 413-1]

2022

Enagas ha apoyado a Ucrania tras la invasion del pais a través de distintas acciones. La
compafiia ha contribuido econdmicamente a la campafia de ACNUR: “Emergencia de
Ucrania” de ayuda humanitaria para los refugiados y ha promovido entre sus
profesionales la colaboracion. Ademas, Enagds ha donado a su homdlogo, el Transmission
System Operator de Ucrania, material de emergencia para la reparacion de su red gasista
(acoplamientos de emergencia que permiten eliminar fugas, compresores moviles o
equipos portatiles de iluminacién, entre otros).

 \
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Patrocinios, mecenazgos y donaciones [GRI 413-1]

Enagéas colabora econdmicamente en proyectos de caracter social a través de actividades de
patrocinio, mecenazgo y donaciones.

El procedimiento de gestidon de patrocinios, mecenazgos y donaciones con el que cuenta la
compafiia establece los criterios para la recepcidn, aprobacion y seguimiento de solicitudes de
colaboracion (contribuciones econdmicas).

En 2022, se han realizado contribuciones monetarias por valor de mas de 1,5 millones de
euros (1,6 en 2021), distribuidas del siguiente modo:

Areas de contribucién

2,1% Bienestar social

3,4%

23,8% = Desarrollo
socioeconémico

® Educacién

Arte y cultura

12,4%
48,5% g Fortalecimiento
institucional y de la

ciudadania activa

9,8% ® Ayuda humanitaria

Tipologia de contribucion

2,4%

u Iniciativas
comerciales

® Inversiones en la
comunidad

® Donaciones benéficas
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Ademas de las contribuciones econdémicas, Enagas realiz6 diferentes donaciones en especie
por un importe de 115.000 euros, entre las que destacan el envio a Ucrania de material de
emergencia para la reparacion de infraestructuras gasistas, la donacién de ordenadores y
moviles a entidades educativas sin animo de lucro y la donacién de los obsequios sobrantes
para los accionistas de la Junta General de Accionistas de 2022 a Fundacién Banco de
Alimentos de Madrid y a Mensajeros de la Paz.

Programa de voluntariado corporativo [GRI 413-1]

Los profesionales de la compafiia colaboran en el Programa de Voluntariado Corporativo de
Enagés “En nuestras manos”, aportando su tiempo, capacidades y su talento. Para ello,
existen dos modalidades de colaboracién:

Voluntariado corporativo presencial con gestién directa por parte de Enagas:
actividades desarrolladas en colaboracidn con asociaciones y entidades del tercer sector,
tuteladas por la compaiiia. Estas iniciativas de voluntariado corporativo presencial se
desarrollan en horario laboral y responden a necesidades de las comunidades locales en
las que Enagds esté presente. Todo ello en linea con el compromiso con la igualdad de
oportunidades y no discriminacion, la compafiia garantiza que la participacion en
actividades de voluntariado no constituird ningun tipo de discriminacién a nivel laboral.

Plataforma de voluntariado presencial y virtual: la compafiia canaliza oportunidades
de voluntariado con diversas asociaciones y entidades del tercer sector a través del portal
de voluntariado corporativo. Una plataforma que fortalece y amplia el programa existente,
recogiendo, ademas de las jornadas organizadas por la empresa, mas de 1.200
oportunidades de colaboracidn a nivel nacional e internacional, tanto de caracter
presencial como virtual, propuestas directamente por las diferentes ONG.

Enagés se compromete a:
e Realizar al menos siete iniciativas de voluntariado anuales.

e Fomentar la participacién de mandos intermedios y directivos en voluntariado a
través de acciones e iniciativas dirigidas especialmente a estos colectivos.

e Poner en marcha iniciativas de voluntariado dirigidas a perfiles profesionales
especificos, de forma que los profesionales de Enagés puedan contribuir con su
experiencia y conocimiento al desarrollo de colectivos desfavorecidos.

2022

A través del Proyecto “Euro Solidario”, Enagas ofrece a sus profesionales una nueva forma
de colaboracion social, adicional al programa de Voluntariado Corporativo. El objetivo es
recabar la aportacién voluntaria de microdonaciones a través de la némina para financiar
un proyecto social liderado por una organizaciéon no gubernamental con fin social no
lucrativo. Los proyectos seleccionados han estado estan vinculados a la proteccion de la
juventud y la infancia.

En 2022, Enagas ha fomentado la realizacién de actividades de manera presencial y colectiva

y se ha incrementado el niUmero de iniciativas y la participacién en las mismas en

comparacién con los Ultimos dos ejercicios.

enagas

Numero de iniciativas 14 12 21
Numero de profesionales

participantes 287 170 438
Nuamero total de horas 625 403 2.210

(1) En 2020 y 2021, y con el objetivo de garantizar la seguridad de todos los participantes, Enagas fomentdé
actividades de voluntariado virtual o realizadas de manera individual por cada profesional.

La compafiia realiza una encuesta de satisfaccion a los profesionales que participan en las
iniciativas sociales con el propoésito de cuidar al maximo la experiencia del voluntario y
conocer su satisfaccién y valoracion sobre la consecucion de los objetivos de cada accién.

Tipologia de Voluntariado:

En 2022 se han llevado a cabo acciones medioambientales destinadas a favorecer la
proteccién y recuperacion de espacios naturales, iniciativas relacionadas con el fomento de la
inclusion social de personas con discapacidad, talleres de formacion para fortalecer la
empleabilidad de mujeres en situacion de vulnerabilidad, participacion en torneos deportivos
de caracter social para impulsar proyectos sociales en beneficio de personas en riesgo de
exclusién y campanias de recogida de juguetes y alimentos para familias vulnerables.
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3.9 Derechos humanos
[GRI 3-3]

Respeto por los derechos humanos [Gri 2-23, GRI 2-25]

Enagds, al actuar en cada uno de los asuntos materiales, asegura el cumplimiento de los
derechos humanos que son de aplicacion al contexto y actividades de la compafiia. Para ello,
sigue la hoja de ruta marcada por Naciones Unidas a través de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible.

Enagas establece sus compromisos para asegurar el cumplimiento de los derechos humanos
en su Politica de Derechos Humanos. Estos compromisos se desarrollan en el Cédigo Etico de
Enagas y las politicas corporativas que lo integran, alinedndose entre otros, con:

Carta Internacional de Derechos Humanos de la Organizacion de Naciones Unidas (ONU).

La Declaraciéon de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) asi como los convenios
fundamentales (la libertad de asociacién y la libertad sindical, y el reconocimiento efectivo
del derecho de negociacién colectiva; la eliminacion de todas las formas de trabajo forzoso
u obligatorio; la abolicion efectiva del trabajo infantil; y la eliminacion de la discriminacion
en materia de empleo y ocupacién) y los convenios relativos a pueblos indigenas y
tribales.

Las Lineas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales.
El Convenio Europeo de Derechos Humanos.

Enagés dispone de una formacién online en materia de derechos humanos definida con el
objetivo de que todos los profesionales conozcan como la compafiia garantiza el
cumplimiento de los derechos humanos.

Consulta la Politica de Derechos Humanos en la_web corporativa

Identificacion de derechos y evaluacion de riesgos

La gestion de los derechos humanos se aborda bajo un enfoque de mejora continua alineado
con nuestro Modelo de Gestion Sostenible. Enagés dispone de un sistema global para
identificar riesgos de vulneracion e impactos en derechos humanos de forma regular.

La identificacion de estos riesgos de vulneracion e impactos se realiza para los distintos
puntos de la cadena de valor de la compafiia (Actividades de Enagés con control de la
gestion, sociedades participadas sin control de la gestidén y cadena de suministro y clientes)
considerando estandares internacionales en funcién de la localizacién y actividad®,
comunicaciones y consultas realizadas a los grupos de interés, asi como consultas a expertos
externos en derechos humanos. Entre los derechos humanos identificados, destacan los
derechos laborales, de seguridad, medio ambiente, ética e integridad y derechos
fundamentales.

>2 The World Bank, UNICEF, The Economist Intelligence Unit, IPIECA, The Danish Institute for Human Rights, etc.

enagas

La evaluacién de estos riesgos de vulneracién identificados se lleva a cabo a través de las
evaluaciones que se indican a continuacion:

. Evaluacion de riesgos pais.

. Mapa de riesgos corporativo (ver capitulo 'Gestién de riesgos').

. Evaluaciones de riesgos de seguridad en puestos e instalaciones (ver apartado
'Seqguridad y salud' del presente capitulo).

. Evaluaciones de impacto ambiental / riesgos ambientales (ver apartado_'Capital

natural y biodiversidad' del presente capitulo).

. Evaluaciones de la cadena de suministro (ver apartado 'Cadena de suministro'
del presente capitulo).

En las evaluaciones realizadas en 2022, Enagas considera que en todos ellos el nivel de
riesgo de vulneracién es bajo debido a las medidas que la compafiia ha implantado en el
marco de su Modelo de Gestidon Sostenible. De este modo, Enagds dispone de planes de
prevencion y mitigacion de riesgos en materia de derechos humanos en la totalidad de
ambitos geograficos en los que la compafiia estd presente (ver apartado 'Geografias' del
capitulo 'Nuestro modelo de negocio'). Estos planes incluyen las principales medidas que se
detallan a continuacion para cada uno de los principales asuntos identificados y dirigidas a los
colectivos vulnerables identificados®®. Estas medidas han sido definidas segln la capacidad de
influencia de la compafiia en los distintos puntos de su cadena de valor.

Es responsabilidad de las distintas areas de la compaiiia establecer, dentro de su ambito de
gestién (personas, cadena de suministro, comunidades locales, etc.), planes de accion,
objetivos e indicadores de seguimiento para asegurar el cumplimiento de los compromisos
establecidos en la politica y mitigar los riesgos e impactos negativos identificados. Asimismo,
son responsables de evaluar periédicamente posibles cambios en los riesgos e impactos.

Durante 2022, y al igual que en los dos afios anteriores, Enagds no ha detectado
vulneraciones de derechos humanos, por lo que no ha sido necesario realizar acciones de
remediacion.

Adicionalmente a los riesgos de vulneracion de derechos humanos, Enagéas, de forma
integrada con los procesos de evaluacion de riesgos de la compafiia, identifica y valora el
nivel de riesgo de cada uno de los riesgos asociados a los derechos humanos (para mas
informacion sobre los riesgos ASG y su integracion en el modelo de riesgos global de la
compaiiia, ver capitulo 'Gestién de riesgos'). Estos riesgos identificados son relativos a los
derechos humanos relacionados con las practicas laborales, y con la sociedad y comunidades
locales:

. Précticas laborales: riesgos operacionales y tecnoldgicos, y de responsabilidad
penal.

. Sociedad y comunidades locales: riesgos estratégicos y de negocio y de
cumplimiento y modelo.

>3 En el marco de las evaluaciones de riesgos que Enagés realiza anualmente, se han identificado colectivos vulnerables entre los grupos de interés de empleados, comunidades locales y proveedores. En estos casos se focalizan las

actuaciones.
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Evaluacion de debida diligencia en materia de derechos humanos
en sociedades participadas54 [GRI 411-1, GRI S11.17.3, GRI S11.17.4]

Enagads ha realizado una evaluacion de riesgos en materia de derechos humanos en las
sociedades participadas por Enagas. Se identificé que todas las sociedades disponen de
compromisos en materia de derechos humanos, incluidos en sus cddigos éticos o en politicas
especificas, aunque en algunos casos es necesario continuar avanzando para reforzar dichos
compromisos haciéndolos publicos y proporcionando formacion a sus profesionales.

Ademas, existe un nivel de gestion avanzado, en general, en cuanto a la gestion de
comunicaciones y quejas, ambito en el cual, por su relevancia, se ha recomendado a las
sociedades continuar con las actuaciones que ya estan llevando a cabo.

Uno de los ambitos en el que se ha identificado un mayor riesgo pais en varias sociedades es
el de relaciones con empleados y condiciones de trabajo. En este ambito, el nivel de gestidn
es, con caracter general, avanzado, habiéndose detectado un margen de mejora en alguna
sociedad en cuanto a formalizar procedimientos relativos a horarios de trabajo, descanso y
vacaciones. Asimismo, el ambito de seguridad publica y privada, que también presenta un
mayor riesgo pais en practicamente todas las sociedades, destaca por el alto nivel de gestion
en todas ellas. En materia de relaciones con comunidades, existe un nivel de gestion
avanzado en todas las sociedades, habiéndose detectado margen de mejora en alguna
sociedad en términos de formalizar procedimientos de gestion de consultas y quejas.

Desde Enagas se considera, ademas, que este ejercicio ha generado un efecto muy positivo
en las sociedades, de forma que la mayor parte de ellas han puesto en marcha proyectos de
mejora.

En 2023 Enagas revisara los Procesos de Debida Diligencia en relacion con terceras partes,
centrados en la proteccion de los Derechos Humanos y el Medio Ambiente, en linea con la
propuesta de la nueva Directiva Europea en esta materia.

[GRI 2-23, GRI 2-25, GRI 3-3]

54 sociedades participadas que consolidan por puesta en equivalencia y sobre las que Enagas no tiene un control operativo, ya que tienen una gestion auténoma.
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Derechos humanos evaluados en las actividades de Enagas: [GRI

2-25]

Derechos
humanos
evaluados

Resultado

[YE]

evaluacion

PRACTICAS LABORALES

Medidas para reducir el nivel de riesgo

Derecho a un
trabajo digno y

Enagas garantiza la estabilidad y calidad del empleo,
compromiso que refleja en su Politica de Gestion del

rechazo del Slesgo bajo Capital Humano. Asimismo, el Convenio Colectivo de
trabajo forzoso, eI L Enagas prohibe el ingreso en la empresa a los menores
obligatorio e vulneracion  g4e 16 afios (articulo 28 del Convenio Colectivo). [GRI
infantil 409-1]
Enagas mejora y amplia los periodos y condiciones de
Derecho a Riesgo bajo d_escanso y t!epjpo libre e§tabIeC|dos enla Ieg_lslacmn
descanso y de vigente (flexibilidad horaria en entrada y comida,
ti lib | L. jornada intensiva en verano y durante todos los viernes
iempo libre vuineracion g afio, fraccionamiento de vacaciones de hasta en
cuatro periodos...).
) ) Enagas mejora y amplia los permisos retribuidos mas
Derecho a la Riesgo bajo alla de_ Io_s establecidos en la normativa Iabqral vigente
de (fallecimiento o enfermedad de familiares directos,

vida familiar

vulneracién

jornada reducida por cuidado de un menor, situaciones
especiales, etc.).

Libertad de
asociacion

Riesgo bajo
de
vulneracion

Los profesionales de Enagas pueden ejercer libremente
su derecho a sindicarse para la promocion y defensa de
sus intereses econdmicos y sociales, sin que ello
suponga discriminacion, estableciendo la nulidad de
cualquier pacto o decisién de la empresa que vaya en
contra de este derecho (articulo 64 del Convenio
Colectivo). [GRI 407-1]

Enagas dispone de un convenio colectivo alineado con
la Politica de Gestidn del Capital Humano (ver apartado

Negociacion géeSgo bajo 'Personas' del presente capitulo), que entabla
colectiva L, negociaciones colectivas y realiza consultas periddicas
vulneracion con la representacién legal de los trabajadores. [GRI
407-1]
La compaifiia dispone de una Estrategia de diversidad e
No inclusion, una Politica de diversidad e inclusién, un Plan_

discriminacién y
diversidad en el
trabajo

Riesgo bajo
e

vulneracion

de Igualdad y de un Protocolo de prevencion y
actuacidn para cualquier situacién de acoso laboral a
disposicidén de sus empleados. Este protocolo establece
un canal de denuncias confidencial para casos de acoso
(canal.etico@enagas.es).

Remuneracion
justay
favorable

Riesgo bajo
de
vulneracion

Los trabajadores a tiempo parcial reciben un salario
proporcional al de un trabajador a tiempo completo
comparable, con idénticos beneficios sociales. Ademas,
en 2022, el salario minimo de Enagas ha sido 1,6 veces
el establecido como salario minimo interprofesional en
Espafia. [GRI 202-1]
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Derechos Resultado
humanos de la
evaluados evaluacién

Derechos Resultado
humanos de la
evaluados evaluacion

Medidas para reducir el nivel de riesgo

Medidas para reducir el nivel de riesgo

Enagas se compromete a establecer un salario lo

Prevencion de
abuso por parte
de fuerzas de
seguridad y
prevencion de
tratos crueles,
inhumanos o
degradantes

Riesgo bajo
de
vulneracion

Enagés asegura el cumplimiento de los principios
relativos al respeto de los derechos humanos a través
de la solicitud a las empresas de seguridad de
pertenencia a asociaciones que promuevan el respeto
por los Derechos Humanos y formen a sus empleados
en la materia. [GRI 410-1]

. - Riesgo bajo
Privacidad de la | °°9° P2
informacion L

ormacio vulneracién

Enagas ha adecuado sus sistemas de gestidn y control
de los datos de caracter personal a los Ultimos
requerimientos incorporados por el reglamento UE
679/2018 (GDPR) y la Ley 3/2018 (LOPDGDD), para
seguir tratando la informacion personal de sus
profesionales con las maximas garantias de respeto a la
privacidad y cumplimiento legal.

Riesgo bajo  suficientemente alto como para que todos sus
Salario digno de profesionales tengan un nivel de vida decente,
vulneracion  suficiente para cubrir las necesidades basicas de
acuerdo con el coste de la vida local.
El sistema de gestion de prevencién de riesgos
Derecho a un Riesgo bajo laborales de Enagés, certificado segin ISO 45001,
ambiente de de proporciona los mecanismos para identificar y prevenir
trabajo seguro  vulneraciéon incidentes (ver apartado 'Seguridad y salud' del
presente capitulo).
Derecho a la La compgf_‘u’a ejefce la d!ligencia debida al pro?orcionar
vida, a la Riesgo bajo sus servicios a fin de evitar defef:tos que podrlan_
libertad y a la de perjudicar la v_|da, salud o seguridad del _copsumldor u
" L. otros que pudieran quedar afectados. Asimismo,
seguridad de la  vulneracion cumple las leyes nacionales y las directrices
persona internacionales pertinentes.
Derecho a la
libertad de Riesgo bajo  Enagés cuenta con diversos canales de comunicacién
opinidn, de de interna claros y transparentes que permiten a los

informacién y
de expresion

vulneracion

trabajadores comunicarse con la direccidn.

SOCIEDAD Y COMUNIDADES LOCALES

Derecho a
disponer de los
recursos
naturales

Riesgo bajo
de
vulneracion

El sistema de gestion ambiental de Enagas, certificado
seglin ISO14001 y EMAS, proporciona los mecanismos
para minimizar los impactos ambientales derivados de
las actividades (Ver apartado 'Capital natural y
biodiversidad' del presente capitulo).

Derechos de
comunidades y
poblaciones
indigenas

Riesgo bajo
de
vulneracion

Enagas, a través de su estrategia de accidn social
contribuye al desarrollo socioeconémico de las
comunidades locales, dando prioridad a aquellas zonas
en las que opera la compafiia, a través de modelos de
accidén social sostenible, prestando especial atencion a
aquellas comunidades mas vulnerables como las
poblaciones indigenas o tribales.

Derechos de
propiedad,
reasentamiento
y compensacion

Riesgo bajo
de
vulneracion

Los procedimientos de Enagas relativos al desarrollo de
proyectos de construccion de infraestructuras incluyen
criterios dirigidos a evitar la ocupacion de zonas de
propiedad privada y a minimizar posibles reubicaciones
de comunidades locales, aplicando procedimientos de
informacion, consulta y compensacion justa que
garanticen la transparencia y un tratamiento de
igualdad. [GRI S11.16.2]

[GRI 2-25]

Derechos humanos evaluados en la cadena de suministro: [GRI

2-25]

Derechos
humanos
evaluados

Derechos
humanos a
nivel general

Laborales
Seguridad
Medio
Ambiente
Etica e
integridad

Resultado de la
evaluacion

Riesgo bajo de
vulneracién

Gestion del riesgo

Enagas asegura que sus proveedores y,
especialmente aquellos con trabajadores

operando dentro de las instalaciones de Enagas,

un compromiso, les solicitamos la
documentacion necesaria y realizamos

auditorias. (Ver apartado 'Cadena de suministro

del presente capitulo). [GRI 409-1]

respetan estos derechos humanos. Les exigimos

Fundamentales /
Privacidad de la
informacion

Riesgo bajo de
vulneracion

Enagas ha adecuado sus sistemas de gestién y

control de los datos de caracter personal a los

ultimos requerimientos incorporados por el
Reglamento UE 679/2018 (GDPR) y la Ley
3/2018 (LOPDGDD), para seguir tratando la
informacion personal de sus proveedores con
las maximas garantias de respeto a la
privacidad y cumplimiento legal.
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Derechos humanos evaluados en las sociedades participadas sin Procedimientos y mecanismos de reparacidn [GRI 2-25, GRI S11.15.4]

control de la gestion: [GRI 2-25, GRI S11.17.3, GRI $11.17.4] Por otro lado, Enagas dispone de procedimientos de reparacion en caso de que alguno de los

derechos humanos anteriores se vulnere, como son:
Derechos humanos | Resultado de la

evaluados evaluacion

Gestion del riesgo

+ Procedimiento de gestién de notificaciones y consultas relativas a irregularidades o

En nuestros acuerdos de negocio promovemas el incumplimientos del Cédigo Etico (ver apartado 'Etica e integridad' del presente capitulo).

cumplimiento de politicas corporativas (segln « Planes de autoproteccion y de emergencia interior, plan de actuacién ante incidencias y
grado de influencia). Ademads, nuestro modelo de emergencias de la red de transporte y los procedimientos que lo regulan, procedimiento de
+ Derechos gestioén de sociedades participadas se basa en el tratamiento de accidentes e incidentes y comunicaciones a grupos de interés (manual de
humanos a nivel traslado de los estandares criticos de gestion (ver crisis, comunicacion de incidencias, etc.). (Ver apartados 'Seguridad y Salud' y 'Capital
general apartado 'Sociedades participadas' del presente natural y biodiversidad' del presente capitulo).
capitulo), que incluyen los ambitos necesarios para . ., ) i .,
« Laborales garantizar el respeto por los derechos humanos + Procedimiento de compensacién e indemnizacién por paso del gasoducto por zonas de
. Seguridad mencionados: propiedad privada (ver apartado 'Comunidades locales' del presente capitulo).
« Medio Ambiente Rfjﬁ_‘%gac]i%:e + Gestion de personas Ademas, como mecanismos de reparacion, Enagas dispone de un canal ético (accesible a
. Etica e « Etica y cumplimiento todos sus grupos de interés) y un Comité de cumplimiento ético (ver apartado 'Etica e
integridad . Seguridad y salud integridad' del presente capitulo). Asimismo, existen buzones corporativos para ambitos
) especificos.
« Fundamentales « Comunidades locales
« Comunidades » Medio ambiente
locales ) + Cadena de suministro

Asimismo, en procesos de due dilligence se
evallan dichos ambitos como aspectos criticos.

(1) Se han identificado comunidades y poblaciones indigenas en sociedades participadas sin control de la
gestion en Pert, México y Chile.

Derechos humanos evaluados en los clientes: [GRrI 2-25]

Derechos
humanos
evaluados

Resultado de la
evaluacion

Gestion del riesgo

En el Cédigo Etico de Enagas se establece, como una
de las pautas de conducta, la gestion de la informacion
de manera diligente. La compafiia lleva un registro de
los datos a los que puede acceder cada persona y para
qué finalidad. Ademds, Enagés ha adecuado sus
sistemas de gestion y control de los datos de caracter
personal a los Ultimos requerimientos incorporados por
el Reglamento UE 679/2018 (GDPR) y la Ley 3/2018
(LOPDGDD), para seguir tratando la informacién
personal de sus clientes con las maximas garantias de
respeto a la privacidad y cumplimiento legal.

Fundamentales /
privacidad de la
informacioén

Riesgo bajo de
vulneracion
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3.10 Sociedades participadas

La gestion sostenible de las sociedades participadas es un aspecto que cada vez cobra una
mayor relevancia, tal y como se refleja en el andlisis de materialidad. Una adecuada gestién
de los aspectos ambientales, sociales y de gobierno, entre otros, en nuestra cadena de valor
nos permite anticiparnos a riesgos y aprovechar oportunidades de creacion de valor a largo
plazo.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022

Revision del Modelo de Prevencion de Delitos de la Planta de Regasificacion de BBG.

Evaluacion de la adecuacién del control interno existente en los procesos de proyectos
sociales, negociaciones para el acceso de tierras y planes de respuesta ante emergencias en
Transportadora de Gas del Peru.

Auditoria interna para evaluar los procedimientos y normativa interna en relacion a los ciclos
de sueldos y salarios y cierre financiero en la Planta de Regasificacion de SAGGAS.

Auditoria interna de la gestidon de un contrato con un proveedor especifico en la planta de
regasificacién de TLA Altamira.

Modelo de gestiéon de sociedades participadas [Gri 2-12, GRrI
2-13]

Las sociedades participadas por Enagas tienen una gestion autbnoma. Los Acuerdos de
Accionistas regulan, entre otros aspectos, las decisiones que requieren de una toma de
decision conjunta por parte de los socios. La influencia de Enagas y la toma de decisiones se
realiza a través del liderazgo en los Consejos de Administracién y otros érganos de gobierno
(ej. Comité de Remuneraciones, etc.), nombrando consejeros con amplia experiencia en el
sector y en el pais.

No obstante, Enagas ha desarrollado un modelo de gestion de estas sociedades que persigue
garantizar el cumplimiento de los planes de negocio y su sostenibilidad en el largo plazo,
aportando la experiencia, conocimiento y mejores practicas de Enagas como partner
industrial, al mismo tiempo que permite a las participadas contribuir al crecimiento de
Enagas, asegurando los objetivos comunicados al mercado.

enagas

Los aspectos mas relevantes en la gestion de las sociedades participadas estan definidos a
través de los estandares criticos de gestion y de las auditorias internas que realizamos en
nuestras sociedades participadas.

Lineas 2023

Auditoria de socios para asegurar la existencia de un marco de control adecuado en relacién
con la seguridad fisica y légica y realizacion de un test de intrusidon del Sistema de Control
Distribuido en la Planta de Regasificacion de BBG.

Auditoria de socios para evaluar los procedimientos y normativa interna en relacion a los ciclos
de tesoreria, derivados y gestion de deuda en la Planta de Regasificaciéon de SAGGAS.

Auditoria de socios sobre la efectividad de los controles identificados en la Matriz de Control
Interno para los ciclos de impuestos, personal y proceso de gobierno corporativo en la Estacion
de Compresion Soto La Marina.

Auditoria de socios de los procesos de gobierno corporativo, seguridad y salud, calidad, medio
ambiente, tecnologia de la informacion, recursos humanos y compras en DESFA.

Implantacion del plan de accién para adaptar el modelo de Cumplimiento de Transportadora de
Gas del Peru a los nuevos procesos de la compafiia tras la integracion de la Compafiia
Operadora de Gas en Peru.

Revision de los Planes de gestion de crisis con foco en aspectos de seguridad en
Transportadora de Gas del Peru .

Enagas dispone de un equipo interno de gestidn en cada participada, asi como del soporte de
las areas corporativas y de negocio en sus ambitos de expertise a través de grupos de
trabajo especificos. Adicionalmente, Enagdas garantiza la adecuacién de los gestores de las
sociedades participadas a sus posiciones mediante el analisis y evaluacion de sus perfiles, asi
como asignando perfiles especializados de la compafiia en puestos clave de las participadas
(personal desplazado).

Estandares criticos de gestioén

Enagas realiza una gestidn activa de las relaciones con los socios y gestores de las
sociedades participadas para mitigar riesgos asociados a la gestion de las mismas. En este
sentido, Enagas, en su evaluacion de riesgos ASG, ha identificado riesgos clasificados segin
la taxonomia de Enagas como reputacionales, estratégicos y de negocio, de responsabilidad
penal y de cumplimiento y modelo (ver capitulo Gestion de riesgos).

La compafiia tiene definidos unos estandares criticos de gestion, basados en sus asuntos
materiales, que extiende a sus sociedades participadas en funcién de su nivel de influencia, y
realiza un seguimiento definiendo un plan de objetivos por sociedad participada a
implementar en un horizonte de cinco afios.
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Los esténdares criticos de gestion se trasladan a través de grupos de trabajo liderados por
los gestores especificos de cada sociedad participada, en los que participan las Direcciones
Generales de Enagas que co-lideran los aspectos de su disciplina. Estos grupos de trabajo
son instrumentos para alinear posturas y asegurar la operatividad del Consejo de la sociedad
participada, donde se concluirad en relacién a las decisiones consensuadas en los grupos.

Enagéas dispone de un Comité Interno de seguimiento, definido a nivel de Direccidn, que
supervisa las decisiones criticas de las sociedades participadas y reporta trimestralmente los
aspectos clave al Consejo de Administracion de Enagas.

Enagas tiene definidos unos estandares
criticos de gestion, basados en sus asuntos
materiales, cuyo cumplimiento exige a sus

sociedades participadas para garantizar que
se realiza una gestion sostenible de las
mismas
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Estandares criticos de gestion
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Excelencia financiera y operativa

Excelencia financiera:

Planificacion y gestién financiera y de tesoreria

Seguros /

Control de gestion
Fiscalidad
Reporting financiero

Seguridad y salud

Contabilidad y administracién

Proteccidn de Activos

Sistema de gestidn de seguridad y
salud

Plan de emergencias
Analisis del riesgo
Vigilancia de la salud
Ciberseguridad

Excelencia operativa:

Sistema de gestion de calidad

»

Comunidades locales

Eficiencia operativa

Jerarquizacién de activos
- Sistema de gestiéon del mantenimiento

Modelo de gestion de grupos de interés
Acciones de desarrollo local.

Operacién

Gestion de almacén

Atencidn al cliente

Gestién de la programacion de la sociedad participada

Medicion Gestidén del capital natural y la

biodiversidad

Balance y repartos

Sistema de gestién ambiental

Realizacién de estudios de impacto
ambiental

2
I}

Buen Gobierno

Reglamento de funcionamiento
Politica de Remuneraciones del Consejo

Governance de la sociedad (acuerdos, grupos de trabajo,
etc.)

@
Accién climatica y eficiencia
energética

Medidas de eficiencia energética y
reduccién de emisiones

e

Etica y cumplimiento

Cédigo de conducta
Modelo de prevencién de delitos
Canal de denuncias

Cad

Derechos humanos

Debida diligencia en materia de
derechos humanos

N NN N

i

Personas

Politica retributiva

Relaciones contractuales y derecho sindical

Negociacién y representacion

g

Politica de Recursos Humanos

Desarrollo de recursos (formacion y seleccién)

Clima laboral

Contratacién y reporte (procesos de
compras)

Homologacién de proveedores

Otros estandares de gestidn

Mapa de riesgos: identificacion y monitorizacion de riesgos

Control Interno (controles generales y de proceso)
Auditoria Interna
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Control interno en sociedades participadas

Enagds, junto con sus socios de negocio, realiza auditorias internas en sus sociedades
participadas con objeto de comprobar la robustez del control interno asociado a los procesos
con mayor riesgo en materia de fraude, corrupcion y soborno, y establece actividades de
control para reforzar dichos procesos en caso de ser necesario. Asimismo, realiza una
monitorizacion a los planes de auditoria interna locales definidos, enfocados en 2023 en los
temas mas relevantes como son la seguridad fisica, la ciberseguridad, la gestién de
comunidades locales y del proceso de compras. Todo ello con el objetivo de asegurarse de
que los principales riesgos de la participada se encuentran cubiertos mediante las auditorias
internas.

Durante 2022 se ha seguido con el proceso continuo de cumplir con los planes de auditoria
aprobados en los distintos Comités, y asi dar la mayor cobertura a los procesos con mayor
riesgo. A modo de ejemplo, se pueden citar auditorias de socios para evaluar la adecuacion
del control interno existente en los procesos de proyectos sociales. Por ejemplo, para las
negociaciones para el acceso de tierras y planes de respuesta ante emergencias en
Transportadora de Gas del Perl, para los ciclos de sueldos y salarios y cierre financiero en la
Planta de Regasificacion de SAGGAS, o para el Modelo de Prevencidn de Delitos en la Planta
de Regasificacion de BBG.

Acciones mas relevantes llevadas a cabo en nuestras
sociedades participadas
A continuacion, se relacionan las acciones mas relevantes llevadas a cabo en nuestras

sociedades participadas en 2022, todas ellas en linea con la estrategia y el Modelo de Gestion
Sostenible de Enagas.

 \
ena

as

Para mas informacion sobre las sociedades participadas de Enagds, consulta sus

webs corporativas:
EE.UU.

- Tallgrass Energy
México™

« Planta de Regasificacion de TLA Altamira
« Estacion de Compresién Soto La Marina
Perd

« Transportadora de Gas del Perd (TgP)
Grecia, Albania e Italia

« Trans Adriatic Pipeline (TAP)

Grecia

« DESFA

Espaia

« Planta de Regasificacion de SAGGAS
« Planta de Regasificacion de BBG
« Enagas Renovable

(1) Pendiente el cierre de venta de Gasoducto de Morelos (50%).
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Acciones mas relevantes en las Sociedades Participadas en 2022

Estindardegestion | ___ __ _ _____ ___ ____ ___ Accones _____________________________________|

Seguridad y salud

e Avance en la implantacion del Plan de Ciberseguridad en Transportadora de Gas del Perd.
e Implantacidn de iniciativas clave en materia de ciberseguridad en DESFA.

e Actualizacién del Sistema de Gestion de Ciberseguridad de Trans Adriatic Pipeline.

Implantacién de medidas en materia de seguridad y salud (bloqueo y etiquetado, trabajo de altura, permisos de trabajo y reportes) y ciberseguridad en la
Planta de Regasificacion de TLA Altamira.

Accion climatica y eficiencia
energética

Definicion de un Plan de Reduccién de Emisiones de Carbono, campafias de medicidn y control de emisiones fugitivas y adhesién a OGMP 2.0 en Trans Adriatic
Pipeline.

Elaboracion de diagndstico y plan de acciones en materia de accién climatica en linea con el reporte OGMP en Transportadora de Gas del Peru.

Renovacidén de la clasificacién Gold Standard como miembro de la iniciativa OGMP 2.0. de DESFA.

Aprobacion del Plan de Hidrégeno y captura de CO, y cooperacion con otros agentes en DESFA.

Elaboraciéon de un diagndstico y un plan de accién asociado para la mejora en el reporte en el marco de la iniciativa OGMP 2.0 en la Planta de Regasificacion de
TLA Altamira.

Plan de instalacion de un equipo de destruccién de metano (antorcha) en la Planta de Regasificacion de TLA Altamira.

Excelencia operativa y
financiera

Implantacién de medidas sobre desarrollo a la puesta en servicio, operacion y gestidon de piezas de recambio en la Planta de Regasificacion de TLA Altamira.

Personas

Actualizacion del reglamento interno de trabajo y de las principales politicas de recursos humanos de Transportadora de Gas del Peru.

Elaboracion de las politicas de diversidad e inclusién de Trans Adriatic Pipeline.

Elaboracion de la Politica Retributiva y constitucion del Comité de Nombramientos y Remuneraciones en Enagas Renovable.

Etica y cumplimiento

Elaboracién de un Cuadro de Mando con los principales indicadores de Riesgos en DESFA.

Incorporacion de la figura del Legal & Compliance Officer en la Planta de Regasificacion de TLA Altamira.

Comunidades locales

Mejora del proceso de gestion de reclamos individuales en Transportadora de Gas del Perd para conseguir una respuesta mas agil y mejorar la relacién con las
comunidades locales.

¢ Implementacién de un plan de inversidn social y una estrategia de comunicacién y vinculaciéon comunitaria en la Estacion de Compresion Soto La Marina.
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3.11 Cadena de suministro

La gestion de la cadena de suministro es un asunto cada vez mas relevante en la gestion de
la compaiiia, y asi se ha reflejado en el andlisis de materialidad. Una adecuada gestién de la
cadena de suministro nos permite identificar y gestionar los riesgos (regulatorios,
operacionales, reputacionales, etc.) asociados a la misma, asi como aprovechar las
oportunidades de colaboracién y creacion de valor compartido con nuestros proveedores.

Plan de Gestion Sostenible

Principales lineas 2022 Lineas 2023

Revision del proceso de evaluacion en los ambitos de derechos humanos, ética, social y
. Actualizacién de la evaluacion de fiabilidad en proveedores ambiental que realiza actualmente la compafia a sus proveedores, en linea con las mejores
. . ., 3 préacticas en sostenibilidad y debida diligencia en la cadena de suministro.
« Lanzamiento de una encuesta de satisfaccidon de los proveedores con Enagas. . . e, . . . L,
. K L . . L Mejora en la identificacion de los proveedores criticos no directos (non-tier 1) y su evaluacion

. Cont_lnuar audltando externamente a nuestros proveedores en ambitos financiero, ético, en riesgos de sostenibilidad.

ambiental y social. k ., i o, , . § . L.

Actualizacién de la estrategia a largo plazo de auditorias externas en ambitos financiero, ético,

ambiental y social.

 Actualizacién del procedimiento de homologacion de proveedores.

1.523 1.459 96 193

proveedores homologados d h | d luad | proveedores homologados auditados proveedores homologados son evaluados en
E)rol\)/ie c:jresd Omﬁ 092 0s eva u?t' os en osl externamente en ambitos financiero, ético, materia de accion climatica en los Gltimos dos
:mb:e?'lstale erechos humanos, etica, social'y ambiental y social en los dos ultimos afios afios
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Nuestra cadena de suministro [GrI 2-6]

Para trabajar con Enagas, los proveedores deben superar un riguroso proceso de
homologacion. La compafiia cuenta actualmente con 1.523 proveedores homologados (1.526
en 2021), que se clasifican en familias segun los productos o servicios que ofrecen:

Proveedores de obras y servicios: proveedores IT & comunicaciones, ingenierias, etc.
Durante 2022, 2.820 personas pertenecientes a 529 proveedores de servicios han
realizado trabajos en las instalaciones de Enagas (en 2021, 2.942 personas pertenecientes
a 484 proveedores). [GRI 2-8]

Proveedores de suministros: proveedores de equipamiento eléctrico, fabricantes de
tuberias, fabricantes de maquinas rotativas, proveedores de equipos de instrumentacion y
control, entre otros.

Se consideran como proveedores criticos aquellos pertenecientes a familias de productos o
servicios cuyo fallo o mal funcionamiento suponga un elevado impacto econémico o sean de
alta criticidad para el negocio (componentes o servicios criticos) y con un bajo nimero de
proveedores (dificultad de sustitucién). Enagas cuenta con 233 proveedores criticos
homologados (236 en 2021), lo que significa que el 15,3 % de los proveedores homologados
son criticos (15,5 % en 2021).

En 2022 se ha comenzado a trabajar con 92 nuevos proveedores (79 en 2021), de los cuales
el 100 % han sido sometidos a un proceso de homologacién y cumplen con los criterios
sociales y ambientales definidos. También se ha dejado de trabajar con 53 proveedores (3 en
2021) por no cumplir con los criterios de homologacion de Enagas, no siendo en ninglin caso
criterios sociales ni ambientales®. [GRI 308-1, GRI 308-2, GRI 414-1, GRI 414-2]

El 90 % del importe del gasto en nuestra

cadena de suministro tiene caracter local
[GRI -204-1]

Analisis de los gastos de la cadena de suministro [GRI 203-2, GRI 204-1] °¢

Indicador

Categoria del
proveedor
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bucién geografica

Nacional Internacional Total
2021
Obras y servicios 3.845 121 3.966
Numero de Suministros 6.542 80 6.622
pedidos
Total 10.387 201 10.588
) Obras y servicios 1.017 91 1.108
Namero de
proveedores Suministros 1.126 43 1.169
contratados
Total 2.143 134 2.277
Importe de Obras y servicios 105,2 20,1 125,3
pedidos Suministros 95,5 25,3 120,8
(millones de
euros) Total 200,7 45,4 246,1
2022
Obras y servicios 5.292 166 5.458
NUmero de .
pedidos Suministros 7.837 100 7.937
Total 13.129 266 13.395
) Obras y servicios 1.295 109 1.404
Namero de
proveedores Suministros 1.405 42 1.447
contratados
Total 2.700 151 2.851
Importe de Obras y servicios 178,5 14,9 193,4
pedidos Suministros 39,5 9,9 49,4
(millones de
euros) Total 218,0 24,8 242,8

En 2022 se ha lanzado por primera vez una encuesta de satisfaccion a los principales
proveedores homologados que han recibido algtin pedido o contrato en los Ultimos tres afios.
Como principales resultados destaca un NPS (Net Promoter Score) positivo, que los
proveedores estan satisfechos con los distintos procesos de compras y que consideran la
transparencia como uno de los puntos fuertes del proceso de compras de Enagas. [GRI 2-29]

> De los proveedores identificados con impactos ambientales y/o sociales significativos negativos, no se ha finalizado la relacién con ninguno de ellos como resultado de criterios sociales ni ambientales (0%).

¢ Se considera compra local a las compras realizadas con caracter nacional en Espafia.
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Gestion de riesgos de la cadena de suministro

Enagés ha identificado los &mbitos de gestion de la cadena de suministro en los que pueden
existir riesgos para el negocio y para nuestros grupos de interés (riesgos identificados en su
evaluacion de riesgos ASG, clasificados segun la taxonomia de Enagds como reputacionales,
estratégicos y de negocio, de responsabilidad penal, de cumplimiento y modelo y
operacionales y tecnoldgicos (ver capitulo Gestion de riesgos)). Estos ambitos, que cubren
tanto aspectos econémicos como éticos, ambientales y sociales, constituyen la base sobre la
que se fundamentan las evaluaciones que realizamos a nuestros proveedores en los distintos
procesos de compras. Los ambitos analizados son: [GRI 308-2, GRI 414-2]

Calidad del producto y/o servicio.
Situacion financiera, responsabilidad civil, dependencia econdémica de Enagas.
Seguridad y salud.

Etica y cumplimiento: riesgos penales, cumplimiento ético, cumplimiento legal, fiscalidad
responsable.

Derechos humanos: derechos laborales (diversidad, conciliacion, igualdad de género),
respeto a los Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de la Declaracién
Universal de los Derechos Humanos, cumplimiento de derechos humanos en la propia
cadena de suministro (ver apartado 'Derechos humanos' del presente capitulo).

Medio ambiente: intensidad de emisiones, impacto ambiental (consumo de recursos,
generacién de residuos, emision de ruidos, gases, etc.), seguridad ambiental (vertidos,
derrames, contaminacion, etc).

Enagds dispone de un modelo de gestién de proveedores que tiene en cuenta los objetivos de
la compaiiia para garantizar la sostenibilidad de su cadena de suministro. Estos objetivos se
traducen en requisitos de homologacion en funcidn del nivel de riesgo en los @mbitos
econdmico, ético, de cumplimiento, social y ambiental de la familia de productos y servicios a
la que pertenezca cada proveedor.

Los requisitos establecidos en el proceso de homologacién de proveedores son:

- Para todos los proveedores:

- Capacidad y recursos para satisfacer los requisitos de calidad, ética y cumplimiento,
financieros, laborales, medioambientales, de seguridad y técnicos establecidos por
Enagés; asi como el mantenimiento prolongado en el tiempo de estos requisitos dentro
de los niveles satisfactorios definidos por Enagés.

o

Aceptacion del Codigo ético de Enagas.

El Codigo Etico de la compafiia establece la cultura ética de Enagas y es de aplicacidn en
sus respectivos ambitos de relacién con la compafiia, para los contratistas, proveedores
y para aquellos que colaboran con Enagds o que actian en su nombre. Este Codigo
incorpora pautas de comportamiento en materia de integridad, transparencia, seguridad,
respeto a las personas y la diversidad y ambientales, entre otros.

Todos los proveedores y contratistas de Enagéas disponen del Cddigo y confirman
expresamente el compromiso de conocerlo, cumplirlo y hacerlo cumplir a través de la
aceptacion de las condiciones generales de contratacion.

7 Requisito establecido para las empresas con un nimero de empleados superior al indicado por la legislacién de

aplicacion.

enagas

Consulta los Principios Eticos y pautas de conducta para proveedores en la_web
corporativa.

= Respeto a los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y de la Declaracién
Universal de los Derechos Humanos.

o Cumplimiento de la cuota de reserva de la Ley General de derechos de las personas con
discapacidad®’.

- Implantacién de un Plan de Igualdad de Género®.
« Para los proveedores de determinadas familias de productos o servicios:

o Exigencia de certificaciones de calidad (requerido al 60,4 % de los proveedores), medio
ambiente (requerido al 20,0 % de los proveedores) y/o prevencion de riesgos laborales
(requerido al 24,0 % de los proveedores de Enagas).

- Politicas o medidas que fomenten el equilibrio personal / profesional de sus empleados o
certificacion EFR.

Durante la ejecucion del contrato, Enagas evalla a sus proveedores en los dmbitos indicados
anteriormente a través de diferentes metodologias de evaluacién, teniendo en cuenta entre
otros criterios de criticidad, riesgos ESG (ambientales, sociales y gobierno) o volumen de
facturacion.

Los resultados de estas evaluaciones permiten monitorizar el grado de cumplimiento con los
objetivos de puntuacion, resultados de auditorias o cumplimiento legal, establecidos para
cada ambito de evaluacidn, asi como identificar a los proveedores que suponen un alto
riesgo en materia de sostenibilidad o con impactos sociales o ambientales significativos
(riesgos vinculados principalmente con la gestion de su cadena suministro, seguridad y
salud, igualdad y gestidn de residuos). Para estos Ultimos proveedores con riesgo o impacto
potencial y real, se definen planes de accién que permitan mitigar dichos riesgos y se realiza
un seguimiento de los mismos. En caso de no cumplir con determinados criterios ASG, se
proporciona un periodo de 12 meses para aplicar acciones correctivas, tras el cual se
procede a su deshomologacion hasta el momento en el que vuelvan a superar el
procedimiento de homologacion.

El Comité Ejecutivo es el érgano con maximo nivel de responsabilidad en materia de gestion
sostenible de la cadena de suministro.

[GRI 308-2, GRI 414-2]
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Evaluaciones realizadas a proveedores

Numero de proveedores

Nuamero de proveedores . e .
identificados con alto riesgo

evaluados - e
Definicion de alto riesgo
[GRI 308-2, GRI 414-2] [GRI 308-2, GRI 414-2]

Metodologia y ambitos de evaluacion

Evaluacion en los ambitos de derechos humanos,

ética, social y ambiental (2) (evaluacion 1.250 1.459 Proveedores con puntuacion inferior a 30 237
A 1 - - 30/100

sistematica con revision de documentacion)

Evaluacién en materia de accién climatica @ ) )

(evaluacion sistematica con revision de 181 193 Proveedores que no miden ni reportan 109 98

o sus emisiones
documentacion)

o Auditorias documentales e in-situ de seguridad
Evaluacion  eajizadas por profesionales de la compafiia o

interna consultores externos a proveedores que realizan 102 118 Proveedores con auditorias no favorables 27 21
trabajos en instalaciones )
Evaluacion de la fiabilidad ) (evaluacion 117 101 Proveedores con puntuacion inferior a 27 15

sistematica con revision de documentacion) 50/100

Auditorias ambientales in-situ realizadas por
profesionales de la compania o consultores 3 3 Proveedores con no conformidades 1 1
externos en obras de construccién )

Consulta de ambitos de derechos humanos, ética .
Proveedores involucrados en

y cumplimiento en plataformas de analisis 1.566 1.959 i limi legal 67 121
Evaluacién  reputacional ® incumplimientos legales

externa Auditorias in-situ en los dmbitos financiero, ético, 127 9% Proveedores con no conformidades 64 48
EP°" un ambiental y social ()
ercero -
itn;lependien Scoring de ciberseguridad 662 701 Pr rg:;%‘fl‘;: es con ;'/%S%Zr?]'it;ag muy atto de 130 133
e

Proveedores con puntuaciones inferiores a
50/100

Evaluacion en los ambitos financiero,

reputacional, ético, ambiental y social ® 668 713

126 146

(1) Los resultados de las evaluaciones realizadas se consideran validos durante dos afios.
(2) Para el 100% de los proveedores evaluados identificados con alto riesgo ASG se han definido planes de accién para su mitigacién. [GRI 308-2, GRI 414-2]
(3) Esta evaluacién también incluye a proveedores no homologados pero que se encuentran en proceso de homologacién y proveedores deshomologados.
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4. Gestion de riesgos

Modelo de riesgos de Enagas
[GRI 201-2]

El grupo Enagés cuenta con un modelo de control y gestion de riesgos orientado a garantizar
la consecucién de los objetivos de la compafiia de forma predecible y con un perfil medio-
moderado para el conjunto de sus riesgos. Este modelo permite adaptarse a la complejidad
de un entorno competitivo globalizado y un contexto econdmico complejo. Este modelo se
basa en cinco aspectos:

1. La consideracién de una taxonomia de riesgos, que se refiere a la definicién de
unas tipologias estandar de riesgos en funcién de la naturaleza de los mismos. La
taxonomia comprende las categorias: Estratégicos y de Negocio, Operacionales y
Tecnoldgicos, Financieros y Fiscales y Crédito y Contraparte. Ademas, existen otras
tipologias que tienen un cardacter transversal: Reputacional, Cumplimiento y
Responsabilidad Penal.

El Grupo Enagas estd también expuesto a riesgos de caracter transversal que no se
corresponden con una Unica categoria de riesgos sino que pueden estar
correlacionados con varias de ellas. Estos son los riesgos relacionados con los tres
pilares ASG de la sostenibilidad: medioambientales, sociales y de gobierno.

Responsabilidad Penal

2\
enaqas

La taxonomia definida se toma como punto de referencia para la identificacion del
inventario de riesgos al que esta expuesta la sociedad. Asimismo, cabe sefialar que las
metodologias utilizadas para la medicion de los riesgos son diferentes para cada

tipologia.

2. La segregacion e independencia de las funciones de control y gestidn de riesgos
articuladas en la compafiia en tres “lineas de defensa”:

« Por un lado, las unidades de negocio que son propietarias de los riesgos que
asumen en el desarrollo ordinario de sus actividades y son, por tanto,
responsables de su identificacién y medicion.

Ademas, existe un area de control y gestion de riesgos que se encarga de: i)

asegurar el buen funcionamiento del sistema de control y gestion de riesgos, ii)
participar activamente en la elaboracién de la estrategia de riesgos y en las
definiciones de impactos sobre su gestion, vy iii) velar por que los sistemas de
control y gestion mitiguen los riesgos adecuadamente.

Por ultimo, la funcién de auditoria interna es responsable de supervisar la

eficiencia de los controles en relacidn con los riesgos identificados.

Marco interno del control y la gestion de riesgos

12 linea defensa -
Unidades de
negocio

33 linea defensa -
Auditoria interna

23 |inea defensa - Area de

riesgos

Definir el marco normativo y

Gobierno governance.
Identificar los riesgos Definir una taxonomia de riesgos y
que asumen en su asesorar a las unidades de negocio en
actividad ordinaria. la identificacion de los riesgos.
i Establecer las metodologias de
Evaluar y medir los medicién de riesgos y el esquema de
riesgos siguiendo las consolidacion y reporting de riesgos.
metodologias de - — -
) medicién establecidas. Validar las mediciones realizadas por
Perfil de las unidades de negocio.
riesgos ifi i
9 Definir las medidas de Velar por que los controles y medidas }/Uel’:-(lifig:lirdye sr;Jepser';/;sarla::
control y gestion de de gestion estén alineadas con la ividades d 90s y |
riesgos. estrategia de la compaifiia. actividades de contro
establecidas.
Definir actuaciones para E;ﬁgrzgggrd\gslgnr%gbi Y
corregir incumplimientos 9 | ! _g ',
de limites de riesgo. r,eportando ala A ta Direccién y
Organos de Gobierno.
Proporcionar el apetito al riesgo y su
estructura de limites asociada a los
Apetito Organos de Gobierno.
al riesgo Validar medidas y estrategias de

correccién de los eventuales
incumplimientos.
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Enagas esta también expuesto a riesgos de caracter
transversal, que son los riesgos relacionados con los tres
pilares ASG de la sostenibilidad

3. La existencia de unos 6rganos de gobierno con responsabilidades en el proceso de control
y gestion de riesgos de la companiia: [GRI 2-12, GRI 2-13]

Organos de Gobierno

Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion es responsable de la aprobacion de la Politica
de Control y Gestidn de Riesgos. Sus otras responsabilidades en materia de
riesgos se encuentran delegadas en la Comision de Auditoria y
Cumplimiento.

Comision de Auditoria y Cumplimiento

La Comisién de Auditoria y Cumplimiento supervisa principalmente la
eficacia de los sistemas de control y gestion de riesgos y evalla los riesgos
de la compaiiia (identificacion, medicion y establecimiento de las medidas
de gestion).

Comité Ejecutivo

El Comité Ejecutivo establece la estrategia global de riesgos, los limites de
riesgo globales de la companiia, revisa el nivel de exposicion al riesgo y las
actuaciones de correccion en caso de incumplimiento.

4. El establecimiento de un marco de apetito al riesgo, que recoge los niveles de riesgo
considerados como aceptables, y que son fijados de modo coherente con los objetivos de
negocio establecidos y el contexto de mercado en el que desarrolla las actividades de la
compafiia.

5. La transparencia en la informacioén proporcionada a terceros, garantizando su fiabilidad y
rigor.

Consulta la Politica de Control y Gestion de Riesgos en la web corporativa.

El Modelo cumple con los estandares de las mejores practicas a nivel internacional en materia
de control y gestidn de riesgos, siendo los principales referentes: Norma ISO 31000 de
Gestion de riesgos e Informe COSO®® I1: ERM (Enterprise Risks Management). Asimismo, esta
totalmente alineado con el marco normativo nacional en esta materia (Requisitos de la Ley
de Sociedades de Capital y las recomendaciones del Cédigo de Buen Gobierno de las
Sociedades Cotizadas y de la Guia Técnica 3/2017 sobre Comisiones de Auditoria de
Entidades de Interés Plblico de la CNMV).

8 committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission.
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enagas

Este modelo de riesgos incluye el analisis integral y la monitorizacién peridédica de todos los
riesgos a los que estd expuesta la compafiia, permitiendo un adecuado control y gestién de
los mismos. El proceso de identificacién y evaluacién de riesgos incluye los siguientes
subprocesos:

Monitorizacion de riesgos

Los riesgos corporativos son continuamente monitorizados a través de diferentes canales y
de una amplia variedad de informes. Los cambios relevantes en los riesgos son rapidamente
comunicados a los responsables de la toma de decisiones.

Identificacion de Evaluacion de Control de Riesgos y

riesgos > riesgos > Medidas de Mitigacion
- Identificacién de + Evaluacion cualitativa y
aquellos riesgos a los cuantitativa del nivel - Las actividades de control y

de riesgo de cada uno
de los riesgos
identificados en el
inventario de riesgos:
se calculan los posibles
impactos negativos y Las actividades se basan
se estima la en:

que esta expuesta la
compafiia en el curso
ordinario de su
actividad de forma
continua y sistematica.

gestion requeridas se
disefian para cada riesgo
segun la estrategia de
gestion de riesgos definida.

Los riesgos se clasifican

segln la taxonomia de probabilidad de que se

riesgos glefinida por la materialicen para un ° L_a naturaleza de los

compania. horizonte temporal riesgos.
determinado.

.
°

La estrategia de riesgos
acordada: asumir el
riesgo, transferirlo a un
metodologias, teniendo tercero, mitigarlo o

en cuenta las eliminarlo, segun el
caracteristicas de cada caso.

riesgo o la informacion
disponible, que
permiten construir los
escenarios de riesgo.

El inventario de riesgos
es dindmico y esta
condicionado por los
cambios que se
producen en el entorno
corporativo, debido al
enfoque estratégico
adoptado por el propio
desarrollo de las
actividades ordinarias.

Para medir el riesgo se
utilizan diferentes

°

Los planes operativos
del negocio.

El impacto de los riesgos se valora en las distintas dimensiones que se indican a
continuacion, entre las que se incluyen los aspectos ASG, de forma que los niveles de riesgo
se determinan desde la perspectiva de doble materialidad, impacto en el valor de la
compafiia e impacto en el entorno (ambiental, seguridad, reputacional y social):

. Econdmica: evaluacidén segin impacto en resultados de la compafiia.
. Seguridad y salud: evaluacién seguin gravedad de incidentes.

. Reputacional: evaluacidn segun el impacto en las expectativas de los grupos de
interés.

. Seguridad de suministro: evaluacion segun el grado de afeccién al sistema gasista
y el tiempo de indisponibilidad de las infraestructuras. [GRI 201-2]
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. Medio Ambiente: en funcidn del tipo de afeccién al medio (biodiversidad o
emisiones), evaluacidn segun el nivel de dafio ambiental e impacto en zonas
protegidas, el indicador de eficiencia energética, y/o el volumen de emisiones de
metano.

El modelo existente se ve completado con la realizacidon de andlisis especificos de riesgos que
facilitan la toma de decisiones en base a criterios de riesgo-rentabilidad en aquellas
iniciativas del Grupo Enagds de caracter estratégico, nuevos negocios o iniciativas de especial
relevancia. El drea de control de riesgos realiza este anélisis de forma independiente,
transversal (cubriendo todas las tipologias de riesgos) y homogénea (siguiendo las mismas
metodologias que en la medicion de riesgos global).

A continuacion, se representa el mapa de riesgos de Enagas y se detallan los riesgos a los
que esta expuesto el Grupo Enagas, representados de forma agregada (conforme al nivel 2
de la taxonomia de riesgos de la compafiia).

En este mapa se incluyen de forma agregada los riesgos de Sostenibilidad (ASG), definidos
como los efectos derivados del incumplimiento de compromisos y objetivos en los asuntos
materiales de la compafiia. Enagas tiene identificados y ha evaluado estos riesgos, a partir
del analisis de materialidad de la compafiia (ver apartado 'Anélisis de materialidad y gestién
de grupos de interés' en el capitulo 'Gestion Ambiental, Social y de Gobierno (ASG)'). El
resultado son riesgos con factores o impactos ASG para cada uno de los asuntos materiales.
En el presente informe se publica el detalle de aquellos derivados de los asuntos materiales
de Accidn climatica y Capital Natural (ver apartados 'Accion climatica y eficiencia energética’
y 'Gestion del capital natural y la biodiversidad' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de
gobierno (ASG)' respectivamente). Asimismo, se indica la tipologia de riesgos identificados
en materia de derechos humanos, cadena de suministro y sociedades participadas (ver
apartados 'Derechos humanos', 'Cadena de suministro' y 'Sociedades participadas' del
capitulo 'Gestion ambiental, social y de gobierno (ASG)').

También se representan los principales riesgos emergentes de largo plazo, relacionados con
la incertidumbre sobre temas como "el rol del gas natural en el mix energético futuro", “el
desarrollo de proyectos de crecimiento (Plan Estratégico Enagas)”, "el despliegue tecnolégico
del hidrogeno" y “el empeoramiento de las condiciones de financiacion de la compafiia”.

Estos riesgos son debidos entre otros factores, al cambio climatico.

[GRI 201-2]
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Informe de Gestion Consolidado 2022

Mapa de Riesgos Corporativos

[GRI 201-2]

MAPA DE RIESGOS CORPORATIVOS

¢ Riesgos emergentes

1. Rol de gas natural en el mix energético futuro

2. Desarrollo de proyectos de crecimiento

3. Despliegue tecnoldgico del hidrégeno

4. Entorno global

5. Sostenibilidad (ASG)

6. Regulatorios y de retribucion

7. Legales

8. Sociedades participadas - Negocio internacional

9. Riesgo industrial en la operacion de las infraestructuras
10. Ciberseguridad (Sistemas industriales y corporativos)

Relevante

Aceptable

11. Indisponibilidad del gas en el origen

12. Proveedores y contrapartes

13. Fallos o errores no intencionados en los procesos corporativos

14. Empeoramiento de las condiciones de financiacion de la compariia
15. Financieros (tipo interés, tipo cambio y liquidez)

16. Riesgos fiscales

17. Riesgos reputacionales directos

18. Riesgos de cumplimiento

19. Riesgo de responsabilidad penal

ena
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Detalle de los principales riesgos [GRI 201-2]

Tipo de Riesgo

Descripcion del Riesgo

Nivel de Riesgo"

 \
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Medidas de Control y Gestion

RIESGOS ESTRATEGICOS Y DE NEGOCIO

1. Rol del gas natural en . Las politicas y medidas regulatorias de Relevante « La compafiia esta trabajando activamente para mitigar este riesgo, impulsando nuevos usos donde
el mix energético futuro descarbonizacion de los modelos el gas natural contribuye significativamente a la descarbonizacidn: transporte maritimo, ferroviario
(efecto largo plazo) energéticos de los paises donde opera el y terrestre pesado.
Grupo Enalgasl |é1tt|'oducen |nc<Trt|du?1bre . Ademas, la compafiia apuesta por los gases renovables (biometano e hidrégeno) para avanzar
;especto_a rol del gas natl:ra %r,‘ e hacia la neutralidad en carbono y descarbonizar sectores de dificil electrificacion como el
Iuturo rlmx energetico en el medio y transporte o la industria de alta temperatura, asi como para el almacenamiento de energia.
argo plazo.
Ver capitulo 'Nuestro compromiso con la transicién energética'.
2. Proyectos de « El retraso o no desarrollo de los Relevante « Se lleva a cabo de forma continua la monitorizacion del portfolio de oportunidades de inversion y
crecimiento (Plan proyectos de crecimiento previstos a ejecucion de proyectos.
Estratégico Enagas) medio y largo plazo en el Plan . Equipos de trabajo en blsqueda de nuevas oportunidades para poder cumplir con los objetivos
(efecto largo plazo) Estratégico podria impactar establecidos
negativamente en los resultados de la
compafiia y en los compromisos con Ver capitulo_'Nuestro compromiso con la transicién energética’
sus accionistas.
3. Despliegue + El logro del despliegue tecnoldgico Asumible « Acuerdo de los gobiernos espafiol, francés, portugués y aleman para crear el futuro corredor de
tecnoldgico del necesario podria verse comprometido hidrégeno H2Med.
?ége::‘:g‘l!anroo lazo) en el_é:azo detque mercado pueda dar . Joint Ventures para el desarrollo tecnoldgico y la promocidn de infraestructuras de produccién y
gop prioridad a otras energias. transporte de hidrégeno renovable.
. Proyectos en estudio, focalizados en la metanizacion de hidrégeno para su inyeccion en la red, uso
en movilidad, aplicacion en maquinaria auxiliar.
. Investigacion y desarrollo de cavidades salinas para almacenamientos subterréneos.
4. Entorno global + Un incremento de la inflacion superior a Aceptable « Se estan haciendo esfuerzos dentro de la compafia para minimizar este efecto mediante un mayor
lo previsto puede derivar en control y contencion del gasto.
desviaciones de costes.
5. Sostenibilidad (ASG) - Efectos derivados del incumplimiento Asumible « Politica de seguridad y salud, medio ambiente y calidad, cuyos principios se materializan a través

de compromisos y objetivos en los
asuntos materiales de la compaiiia:
descarbonizacion, afeccidon al medio
ambiente, derechos humanos,
discriminacién/diversidad/vulneracion,
pérdida de talento/falta de capital
humano, seguridad y salud, e
incumplimiento de principios de buen
gobierno.

del sistema de Gestion Ambiental de Enagas, certificado segin ISO 14001 y EMAS.

Plan de Gestion Sostenible con lineas de actuacion en materia de Gestion del capital natural y la
biodiversidad.

Presencia en el indice de referencia en sostenibilidad de S&P Global, Dow Jones Sustainability
Index y otros indices de sostenibilidad.

Politicas de Compliance, Sostenibilidad y Buen Gobierno que establecen los principios generales
que rigen la gestidn de la compafia en este ambito, asi un drea concreta en la empresa para la
gestion de la diversidad e inclusion.

Ver apartados 'Seguridad y salud', 'Gestién del capital natural y la biodiversidad' del capitulo 'Gestién
ambiental, social y de gobierno (ASG)'.

(1) En el mapa de riesgos se representa el riesgo residual, es decir, el riesgo considerando la efectividad de las medidas de control y gestion establecidas (transferencia del riesgo a compafias aseguradoras o medidas de
mitigacion). Nivel de Riesgo: Aceptable / Asumible / Relevante / Critico.
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6. Regulatorios y de » Admisibilidad de costes de inversién CapEx, adecuacion de Asumible « Promocidén del uso de gas natural y difusién de andlisis sobre sostenibilidad
Retribucion estandares de CapEx y OpEx por inflacién. econdémico-financiera del sistema.

« Relacion continua con reguladores y administraciones publicas.

« Participacién activa en el desarrollo de propuestas de desarrollo regulatorio
y fases de alegaciones.

7. Riesgos legales + Los resultados de la compaiiia pueden verse afectados por los Relevante « Gestion y seguimiento de las situaciones existentes en procesos judiciales
resultados de las acciones y procedimientos administrativos o y/o con las autoridades administrativas correspondientes.
Iegi_ales en los que e'sta inmersa, asi como por las incertidumbres . Contratacion de asesores legales especializados para el proceso.
derivadas de la distinta interpretacion de contratos, leyes o
regulacidon que pueda tener la compafiia y terceras partes.

Efectos en la cuenta de resultados de Enagas derivados de la
resolucidn de los arbitrajes y procesos penales y judiciales
abiertos, y/o la evolucién de sus planes de negocio y proyectos
de crecimiento.

8. Sociedades Efectos en la cuenta de resultados de Enagéas derivados de la Relevante . Seguimiento y monitorizacién de la evolucion del negocio, del portfolio de
Participadas — Negocio  evolucion de sus planes de negocio y proyectos de crecimiento. oportunidades y ejecucidn de proyectos de las distintas sociedades.
Internacional

RIESGOS OPERACIONALES Y TECNOLOGICOS

9. Riesgo industrial en - En la operacidn de las infraestructuras, transporte, plantas de Aceptable » Planes de emergencia, mantenimiento, mejora continua, existencia de
la operacion de las regasificacion y almacenamientos subterrédneos se pueden sistemas de control y alarmas que garantizan la continuidad y calidad del
infraestructuras producir accidentes, dafios o incidencias que supongan pérdidas servicio.

de valor o deterioro de resultados. . Certificaciones de calidad, prevencién y medio ambiente y redundancia de

equipos y sistemas.
. Contratacion de pdlizas de seguro.

Ver apartados 'Excelencia financiera y operativa','Seguridad y salud' y 'Capital
natural y biodiversidad' del capitulo 'Gestion ambiental, social y de gobierno
(ASG)'.
10. Ciberseguridad » Dafos en los sistemas corporativos e industriales como Asumible « Plan Director de Ciberseguridad con medidas de actuacion especificas.

(sistemas _industriales consecuencia de ataques de terceros. . Buena posicién relativa en el sector en cuanto a medidas de mitigacién y
y corporativos) control de ciberataques.

. Comité de Ciberseguridad y reporte trimestral a la Comision de Auditoria Y
Cumplimiento sobre las actuaciones realizadas para mitigar el riesgo.

Definicion de BIA (Business Impact Analysis) para dar respuesta a distintos
escenarios de ciberataque.

Ver apartado 'Seguridad y salud' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de
gobierno (ASG)'.

[GRI 201-2]

(1) En el mapa de riesgos se representa el riesgo residual, es decir, el riesgo considerando la efectividad de las medidas de control y gestion establecidas (transferencia del riesgo a compafiias aseguradoras o medidas de
mitigacion). Nivel de Riesgo: Aceptable / Asumible / Relevante / Critico.
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11. Indisponibilidad + Interrupcion del suministro en el Sistema Gasista Espafiol por Asumible « Definicidén de un plan de accién preventivo del sistema gasista espafiol para
del gas en el origen indisponibilidad de gas en origen (sabotaje, decisiones prevenir su materializacion (inversidon en nuevas infraestructuras de gas,
geopoliticas, entre otros). flexibilidad puntos de entrada, mercado organizado, etc.).
12. Proveedores y + Disputas contractuales, mala calidad de servicios o informacion Aceptable » Proceso y normativa y procedimientos internos de compras y homologacion
Contrapartes recibida, no cumplimiento de criterios de sostenibilidad y retrasos de proveedores.
en resoluciones administrativas. « Anélisis reputacional y evaluaciones ASG a proveedores.
« Relacion estrecha y continua con los grupos de interés.
13. Fallos o errores no + No industriales (facturacion, formalizaciéon de contratos, tramites Aceptable « Procesos con controles especificos de validacion y supervisidn.
intencionados en los legales y/o administrativos, etc.). . Auditorias externas e internas.
procesos corporativos
- Politicas, normas, formacién y procedimientos internos.
« Automatizacion de procesos y actualizacion y revision de sistemas.
RIESGOS FINANCIEROS Y FISCALES
14. Empeoramiento de Asumible « Desarrollo de proyectos de gases renovables alineados con la Taxonomia de
las condiciones de + El impulso de las finanzas sostenibles por los reguladores e la UE y los requerimientos ASG de reguladores e inversores.
financiacion de la inversores (Taxonomia UE, politica inversion BEI, Green Deal, . Analisis de modelos de financiacién alternativa
compaiiia entre otras) podria afectar a las condiciones de financiacidn de la . s
(efecto largo plazo) compafiia en el medio y largo plazo. Ver apartgdo 'Finar)ciacion sostenible' del capitulo 'Nuestro compromiso con la
transicion energeética'.
15. Riesgos + Volatilidad de tipos de interés y tipos de cambio, asi como de Asumible « Cobertura mediante contratacion de derivados para establecer una
financieros (tipo de movimientos de otras variables financieras que pueden afectar estructura de deuda éptima.
Iyn::i::ﬁ:l'etzlgo de cambio negativamente a la liquidez de la compafiia. « Cobertura natural mediante financiaciéon en moneda funcional de negocio.
« Contratacién de facilidades crediticias de disponibilidad incondicional e
inversiones financieras temporales.
Ver apartado 'Excelencia financiera y operativa' del capitulo 'Gestion
ambiental, social y de gobierno (ASG)'.
16. Riesgos fiscales + Posibles cambios en la legislacion tributaria que afecten a los Asumible » Asesoramiento de expertos en materia fiscal.
[GRI 207-2] resultados de la compafiia. + Seguimiento de los Principios de actuacién que rigen el cumplimiento de las
« Eventuales diferencias interpretativas de la legislacion tributaria obligaciones tributarias, evitando riesgos e ineficiencias fiscales.
wgepte en los paises en los que el Grupg tiene presencia, distinta Ver apartados 'Etica e integridad' y 'Excelencia financiera y operativa' del
al criterio de Enagas y de sus asesores fiscales. Posibles defectos capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno (ASG)'.
de forma. !
RIESGOS REPUTACIONALES
17. Riesgos  Posible deterioro de la percepcion o imagen del Grupo Enagds por Asumible « Comunicacion fluida y directa con los grupos de interés.

reputacionales

los distintos grupos de interés.

« Monitorizacién permanente de la informacidn publicada en medios de

directos comunicacién y redes sociales.
« Normativa interna de comunicacion.
Ver apartado 'Andlisis de Materialidad y Gestién de Grupos de Interés"'y
Modelo de Gestidn Sostenible' del capitulo 'Gestion ambiental, social y de
gobierno (ASG)'
[GRI 201-2]

(1) En el mapa de riesgos se representa el riesgo residual, es decir, el riesgo considerando la efectividad de las medidas de control y gestion establecidas (transferencia del riesgo a compafiias aseguradoras o medidas de
mitigacion). Nivel de Riesgo: Aceptable / Asumible / Relevante / Critico.
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RIESGO DE CUMPLIMIENTO Y MODELO

18. Riesgo de » Incumplimientos de normativa externa (sanciones), fraude, Asumible

o2 s - - Politicas y procedimientos internos relativos Cédigo Etico, Seguridad
cumplimiento corrupcién y defensa de la competencia.

patrimonial, Cumplimiento, etc.
+ Monitorizacion continua de nueva normativa/regulacion.

Ver apartado 'Etica e integridad' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de
gobierno (ASG)'.

RIESGO DE RESPONSABILIDAD PENAL

19. Riesgo de « Delitos tipificados en el Cédigo Penal Espafiol susceptibles de ser Asumible » .
responsabilidad Penal cometidos por personas relacionadas con Enagas, que implique + Modelo de prevencion de delitos.
responsabilidad penal para la sociedad. « Politicas, normas y procedimientos internos derivados de distintos ambitos
de la compafiia.

« Codigo de conducta y codigo ético.

Ver apartado 'Etica e integridad' del capitulo 'Gestion ambiental, social y de
gobierno (ASG)'.

[GRI 201-2]

Riesgo de Crédito y Contraparte: En aplicacion de la NIIF9, desde enero de 2018 se realiza una provision por la pérdida esperada de este tipo de riesgo.

(1) En el mapa de riesgos se representa el riesgo residual, es decir, el riesgo considerando la efectividad de las medidas de control y gestion establecidas (transferencia del riesgo a compafiias aseguradoras o medidas de
mitigacion). Nivel de Riesgo: Aceptable / Asumible / Relevante / Critico.

Todos los riesgos derivados del cambio climatico se explican en detalle en el capitulo_'Accién
climatica y Eficiencia Energética' del capitulo 'Gestién ambiental, social y de gobierno (ASG)',
en linea con las recomendaciones del TCFD. [GRI 201-2]
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5. Indicadores clave

Econémicos

Desempefio economico y eficiencia en costes

EBITDA (mill. euros) 596,0 636,2 701,3 780,8 885,5 934,3 995,9 939,8 900,5 948,8  1.110,3 1.060,7  994,8 942,9 8953 797,4
EBIT (mill. euros)™® 408,3 433,1 484,7 530,9 585,9 618,4 649,8 589,6 602,0 651,7 732,1 691,0 657,4 614,6  583,4 478,2
BDI (mill. euros) ¥ 238,3 258,9 298,0 333,5 364,6 379,5 403,2 406,5 412,7 417,2 490,8 442,6 422,6 444,0 4038 375,8
Dividendos (mill. euros) ¥ & 143,0 155,3 178,8 200,1 237,0 265,7 302,4 310,4 315,1 331,4 348,1 354,8 371,3 426,7  441,4 450,0
Inversi6n neta (mill. euros)? 508,6 776,9 901,6 796,3 781,4 761,4 531,4 625,0 530,2 912,2 328,5  -262,8  706,2 859,2 59,7 -548,6'®
Deuda Neta (mill. euros)® 1.942,7 2.351,3 2.9040 3.1753 3.442,6 3.598,6 3.772,7 4.059,1 4.237,0 5.088,7 5.007,7 4.274,7 3.7550 4.287,7 4.276,8  3.468,9

Fondos propios (mill. euros)(z’ 1.344,8 1.456,1 1.593,4 1.738,8 1.867,4 2.014,9 2.118,4 2.218,5 2.318,9 2.373,7 2.585,6 2.658,7 3.170,1 3.192,7 3.158,4 3.076,5

Activos (mill. euros)® 3.976,0 4.717,8 57799 6.829,1 7.717,4 8.083,4 7.0435 7.711,8 7.751,9 9.2480 9.649,6 9.526,2 8.844,2 9.008,9 9.873,8  9.398,6
8)e(l1.;§'|a Neta / EBITDA ajustado 3,3x 3,7x 4,1x 4,1x 3,9x 3,8x 3,7% 4,2x 4,5x 5,2x 4,4x 4,0x 3,9x 4,8x 5,1x 4,8x
Coste financiero de la deuda®  43%  4,7%  3,3% 2,7% 2,8% 2,5% 3,0%  32%  2,7%  24%  22% 2,3% 2,1% 19%  1,7% 1,8%
Namero empleados (31 985 1.008  1.046  1.047  1.126  1.178  1.149  1.206  1.337 1337  1.307  1.320 1306  1.330  1.344 1.365

diciembre)

(1) Dichas magnitudes se recogen dentro del informe de Medidas Alternativas de Rendimiento, disponible en https://www.enagas.es/enagas/es/AccionistasEInversores/InformacionEconomicoFinanciera/
Medidas_Alternativas_de_Rendimiento_(APM)

(2) Cifras informadas en la Memoria correspondiente a las Cuentas Anuales Consolidadas de Grupo Enagds de cada ejercicio.

(3) Las cifras responden a los dividendos totales del afio (dividendo a cuenta + complementario).

(4) EBITDA ajustado por los dividendos recibidos de las sociedades participadas.

(5) Con el objetivo de facilitar la comparabilidad de los datos, el indicador "nimero de empleados” referente al ejercicio 2017 y 2018 ha sido recalculado excluyendo a la planta de regasificacion de GNL Quintero (Chile).
(6) Resultado de 698,8 millones de euros de desinversiones y 150,2 millones de euros de inversiones.
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Evolucion bursatil

— 200 mmmmmmmmmmmmm

Precio de la accién (31 dic.) (€) 20,0 5,6 54 4,9 4,3 6,1 9,0 6,2 6,0 4,1 39 3,6 2,7 8,0 0,4 5,5

Dividendo (€) 0,6 0,7 0,8 0,8 1,0 1,1 1,3 1,3 1,3 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 1,7 1,7 @
ng;t:)"zadé“ bursatil (mill. 4.771,6 3.714,7 3.682,5 3.560,7 3.411,0 3.852,6 4.534,8 6.251,3 6.207,1 57594 5.698,6 56365 509677 4.706,7 53446 4.067,5
N° de acciones (millones) 238,7  238,7 2387 2387 2387 2387 2387 2387 2387 2387 2387 2387 2620 2620 2620  262,0

(1) Los 1,72 euros brutos por accién, como dividendo del afio 2022, estan condicionados a la aprobacién de su reparto por la Junta General de Accionistas.

Distribucion del valor econémico generado y distribuido [Gr1 201-1]

[ T N ey = e e e e

Valor econémico generado (VEG) (mill. euros) 901,5 1.000,8 1.154,8 1.199,3 1.261,9 1.227,2 1.221,6 1.218,3 1.384,6 1.342,2 1.182,7 1.084,0 991,2 970,3

Valor econémico distribuido (VED) (mill. euros) 565,7 617,5 727,6 769,2 845,4 801,5 862,0 894,0 942,7 969,7 926,3 916,1 975,7 924,2

Proveedores 137,2 147,3 193,1 168,1 184,6 198,3 193,4 203,9 209,6 229,8 184,4 176,3 167,5 220,6

ggccii;c)iad (impuestos e inversion en accion 127,7 144,3 164,9 179,8 1722 102,6  166,3 136,3 144,8 138,8 128,0 118,7  113,3 165,0
Inversién en accién social 0,8 1,3 2,2 1,6 1,6 1,6 1,9 2,2 2,0 2,0 2,0 3,9 1,8 1,9

Impuestos 126,9 143,0 162,6 178,2 170,6 101,0 164,4 134,1 142,8 136,8 126,0 114,8 111,4 163,1

Empleados (gastos de personal) 60,7 67,2 67,0 79,0 82,3 84,7 96,3 108,8 128,9 131,2 125,2 126,7 129,7 140,4

Proveedores de capital 240,0 258,7 302,6 342,4 406,3 415,9 406,0 445,1 459,5 469,8 488,7 494,4 524,8 398,2

Dividendos pagados a accionistas 178,8 200,1 237,0 265,7 302,4 310,4 315,1 331,7 348,6 365,3 371,3 426,7 441,4 446,4

Resultado financiero 61,2 58,6 65,6 76,7 103,9 105,5 90,9 113,4 110,9 104,6 117,4 67,7 83,4 -48,2

Valor econémico retenido (VER) (mill. euros) 335,9 383,3 427,2 430,1 416,5 425,7 359,6 324,3 441,9 372,5 256,4 167,9 55,8 46,1
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Ratings financieros y no financieros

enagas

A I [N [N N T I I T I N T T

Standard & Poor’s BBB+ BBB+ BBB+

Fitch A2 A2 A2 A2 A2 A- A- A- A- A- A- A- A- BBB+ BBB+ BBB
Dow Jones Sustainability Index ) 67 77 75 78 88 83 85 84 85 91 86 85 85 87 85 88
CDP Cambio climatico (transparencia / ) B ) 70/B 83/B 85/B 83/B 91/B 99/B A A B A A A 5

desempeiio)

(1) Enagas es miembro del Dow Jones Sustainability Index desde 2008.

Sociales

Gobierno Corporativo

Numero de Consejeros

Consejeros independientes (%) 53,3% 61,5% 60,0 % 60,0 % 62,0 % 62,0 % 54,0 % 54,0 % 62,0 % 69,0 % 73,3% 66,7%
Diversidad de género en el Consejo (%) 13,4% 15,4% 20,0 % 20,0 % 23,0 % 23,0 % 23,0 % 23,0 % 31,0 % 25,0 % 33,3% 40,0%
Non Audit Fees (%) 27,0 % 14,0 % 3,0 % 3,0 % 4,0 % 53,0 % 18,0 % 36,0 % 34,0 % 39,0 % 33,0 % 31,0%
Quorum en la Junta General de Accionistas 57,0 % 55,8% 53,1% 52,9% 54,8% 50,8% 45,6% 45,6% 51,0% 48,2% 49,0% 46,3%

(%)

Cadena de suministro

Proveedores homologados (n°) 1.989 2.010 1.875 1.745 1.781 1.800 1.356 1.382 1.458 1.483 1.526 1.523
Proveedores criticos/homologados (%) " 52,1% 51,8% 54,4% 59,1% 59% 59% 69,5% 65,3% 58,3% 61,3% 15,5% 15,3%
Proveedores auditados externamente en

ambitos financiero, ético, ambiental y social - 31 51 61 33 39 55 95 129 149 127 96
(n°)

Porcentaje de proveedores homologados

evaluados en los ambitos de derechos - - 25,1 % 27,1 % 26,6 % 27,1 % 52,4 % 53,5 % 65,1 % 70,3 % 81,9 % 95,8%

humanos, ética, social y ambiental (%) @

(1) En 2021 Enagds actualizé los criterios para considerar a un proveedor como critico, por lo que los valores no

son comparables con ejercicios anteriores.

(2) De 2011 a 2018 se hace referencia a la evaluacion externa que realiza Enagas y a partir de 2019 a la evaluacion interna realizada por la compafia.
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Cumplimiento ético y derechos humanos

_mmmmmmmmmmm

Notificaciones recibidas en el canal ético
(n°)
Personas formadas en temas relacionados

con el cumplimiento ético (dato 128 200 1.217 1.214 1.206 1.228 1.223 1.260 1.302 1.335
acumulado) (n°)

Capital humano [GRri 2-7]

) e e s e e e o e ) e o] o] e ] ]

Empleados (n°) 1.126 1.118 1.149 1.206 1.337 1.337 1.307 1.320 1.306 1.330 1.344 1.365
Rotacion voluntaria (%) 0,8% 0,5% 0,5% 0,7% 0,5% 0,6% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4% 1,2% 1,7%
Absentismo (%) 3,7% 2,3% 2,5% 2,5% 2,5% 2,9% 3,1% 3,3% 3,6% 3,4% 2,7% 3,6%
Diversidad de género en plantilla (%) 22,5% 22,5% 22,8% 23,9% 26,8% 27,5% 27,2% 27,7% 28,1% 28,6% 28,9% 30,0%
3:;’::tsii,doasd(gz)9é"er° en puestos 14,1% 15,9% 18,8% 20,0% 25,4% 24,8% 26,8% 27,2% 29,0% 29,9% 30,6% 36,4%
2';;’:;:;‘3'; ?Egmedh en formacién por 956 898 1.192 1.041 894 920 1.071 1.162 1.091 818 874 1.239
Formacion promedio por empleado (h) 48,9 45,8 52,0 59,6 49,8 61,8 65,6 61,6 51,9 46,6 45,1 55,1

Satisfaccion de clientes

::'adr::ﬁ:r‘::at'“acc'on de comercializadoras con el 80% 82,5% 83% 82,2% 82,7% 84,3% 85,7% 89,4% 87,8% 88,3% 89,9%  87,5%

Indice de satisfaccion de transportistas y distribuidoras ., 78,3% 79% 77,1% 89,2% 84,7% 85,0% 81,2% 79,5% 85,6% 93,5%  83,3%
con el transporte

Indice de satisfaccion de comercializadoras con la 76,7% 83,5% 80,5% 78,6% 78,3% 86,2% 83,9% 90,1% 84,8%  84,8%Y  83,0%  83,9%
gestion técnica del Sistema Gasista espaiiol

Indice de satisfaccion de transportistas y distribuidoras ., 78,7% 81,2% 72,6% 83,3% 79,2% 82,3% 89,4% 90,0%  90,0%%  96,0%  85,7%
con la gestion técnica del Sistema Gasista espaiol

(1) Datos de la encuesta de satisfaccion de clientes enviada en diciembre de 2019.
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Salud y seguridad laboral [Gr1 403-9]

enagas

indice de frecuencia con baja para personal propio ")

indice de frecuencia con baja para personal contratista ") 71 6,4 9,3 3,0 2,3 10,4 0,5 1,1 3,2 5,4 2,0 2,7
indice de gravedad con baja para personal propio *) 0,1 0,4 0,3 0,5 0,1 0,1 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
indice de gravedad con baja para personal contratista *) 0,2 0,3 0,4 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1
Accidentes mortales personal propio (n°) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Accidentes mortales personal contratista (n?°) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

(1) A partir de 2022, con objeto de mejorar la comparabilidad de los datos, Enagds alinea los criterios de registro de accidentes con los de la agencia OSHA (Occupational Safety and Health Administration), considerando el concepto

de relacién con la actividad como determinante en su registrabilidad.

Impactos en comunidades locales

Inversidn en accidn social / Beneficio neto

(%) 0,6% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,9% 0,5% 0,5%
Participacion de empleados en iniciativas de 5% 8,5% 9% 15,1% 16,7% 26,9% 27,5% 25,0% 21,6% 12,6% 32,1%
voluntariado corporativo (% de plantilla)

Dedicacion a acciones de voluntariado (h) 400 640 866 1.404 1.475 2.395 2.430 2.483 625 403 2.210
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Medioambientales

Gestion ambiental y lucha contra el cambio climatico

enagas

Emisiones CO, de alcance 1 (t CO,e) [GRI 305-1] 264.679 387.651 479.175 537.092 272.728 263.540 266.357 274.458 275.889 208.314 263.571 385.410
Emisiones CO, de alcance 2 (t COe) [GRI 305-2] 52.752 61.377 36.079 33.941 32.444 27.010 22.979 30.300 34.273 1.654 ] 0
Autoconsumo de gas natural (GWh) [GRI 302-1] 1.025 1.672 1.932,1  2.338,1 963,0 919,3 1.030,4 1.055,7  1.120,2 833,5 1.098 1.764
Consumo de energia eléctrica (GWh)™) [GRI 302-1] 201,5 186,7 150,0 143,1 148,3 160,5 192,0 181,2 214,3 207,3 197,3 250,5
Generacion de energia eléctrica / consumo eléctrico (%) 1,9% 5,4% 6,8% 4,7% 8,0% 12,5% 11,0% 12,5% 17,1% 19,2% 16,7% 14,1 %
Residuos generados (t) [GRI 306-3] 3.722 3.913 3.455 2.189 3.823 3.981 2.813,8 4.136,2 2.807 3.616 5.195 2.458
Residuos valorizados / reciclados (%) [GRI 306-4] 59% 48% 63% 15% 40% 61% 73% 83% 89% 91% 96% 91%
Superficie ocupada en espacios naturales protegidos (km?)‘® 3,7 4.0 4.0 4.0 4.0 6,7 6,7 6,7 6,7 7.4

[GRI 304-1]

(1) Incluye el consumo procedente de red y de fuentes de generacién propias.

(2) El incremento de la superficie en espacios naturales protegidos en 2022 se debe a la revision que se ha realizado de los limites de estos espacios, incrementandose la superficie de proteccion y englobando a instalaciones de
Enagds ya presentes en esas localizaciones. Los espacios naturales protegidos considerados son: Red Natura 2000 (LIC/ZEPA), humedales Ramsar y Reserva de la Biosfera. Las dos Ultimas figuras de proteccion indicadas no estan

incluidas en los datos previos a 2018.
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6. Anhexos

Sobre nuestro Informe de Gestion Consolidado
[GRI 2-1, GRI 2-3]

Estandares y principios empleados

El Informe de Gestidén Consolidado de Enagas, S.A. (sociedad dominante) y sus sociedades
dependientes (el Grupo) se elabora anualmente e incluye el estado de informacion no
financiera que ha sido formulado por el Consejo de Administracion el 20 de febrero de 2023,
cumpliendo con los requisitos de: [GRI 2-14]

a. La Directiva 2014/95/UE de informacién no financiera y diversidad, asi como con la
legislacidn espafiola asociada (Ley 11/2018). Ver Anexo 'Requerimientos de
informacién no financiera y de diversidad (Ley 11/2018) y Reglamento de
Taxonomia de actividades sostenibles de la Unién Europea'.

b. El Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio
de 2020 relativo al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones
sostenibles y sus reglamentos asociados que, establecen la obligacion de divulgar
informacién sobre la manera y la medida en que las actividades de la empresa se
asocian a actividades econémicas que se consideren medioambientalmente
sostenibles en relacion con los objetivos de mitigacion del cambio climatico y
adaptacion al cambio climatico. Ver Anexo 'Requerimientos de informacién no
financiera y de diversidad (Ley 11/2018) y Reglamento de Taxonomia de
actividades sostenibles de la Unidn Europea'.

El Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual sobre Remuneraciones de los
Consejeros forman parte de este Informe de Gestién Consolidado. Ambos documentos
pueden consultarse en la pagina web corporativa de la compaiia o en la pagina web de la
CNMV.

Consulta el Informe Anual de Gobierno Corporativo en la web corporativa
Consulta el Informe Anual de Retribuciones del Consejo en la web corporativa

Ademas, la elaboracién de este Informe de Gestion 2022 se ha realizado considerando los
siguientes estandares y principios de reporte:

De conformidad con los GRI Standards, incluyendo la version actualizada de 2021 de los
estandares universales, y el estandar sectorial GRI 11: Sector Petréleo y Gas 2021.
Enagés, de manera adicional a los contenidos GRI Standards asociados a los asuntos
materiales indicados por este estandar sectorial, identifica otros contenidos GRI Standards
relevantes para la actividad y naturaleza de la compafiia. El Informe de Gestion se somete
al Content Index-Advanced Service de GRI. Ver anexo ‘Indice de contenidos GRI'.

Los principios de la norma AA1000: inclusividad, relevancia, capacidad de respuesta e
impacto.

« El estandar de reporte de SASB (Sustainability Accounting Standards Board) del sector Oil
& Gas - Midstream. Ver Anexo ‘Indice de contenidos SASB'.

enaqgas

+ Las recomendaciones del Task Force on Climate Related Disclosures (TCFD). Ver Anexo
‘Indice de contenidos TCFD'.

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible aprobados por la Asamblea General de Naciones
Unidas, que Enagas integra en su estrategia y que se detallan en el sub apartado 'Nuestra
contribucién a los ODS’.

Los Diez principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas, que se detallan en el Anexo
‘Indice de contenido del Pacto Mundial’.

Los contenidos y métricas principales definidos por el World Economic Forum en el informe
para medir el "capitalismo" de los grupos de interés.

Las recomendaciones incluidas en la “Guia para la elaboracion del informe de gestion de
las entidades cotizadas” de la CNMV.

Verificacion externa [GRI 2-5]

El Estado de Informacidén No Financiera ha sido verificado por una tercera parte
independiente, en este caso EY, para dar cumplimiento al requisito de la Ley 11/2018 de
verificacion externa y en linea con el compromiso de Enagas de transparencia, fiabilidad
y rigor de la informacion. Para ver el alcance de esta verificacion ver Anexo ‘Informe de
verificacion externa’.

Alcance de la informacion financiera y no financiera

El alcance de este informe incluye la informacion relativa al ejercicio 2022 del Grupo Enagas
(en adelante Enagas), tomando los siguientes criterios de inclusion segln el ambito de
informacion:

- La informacion financiera se rige segun los principios de consolidacién incluidos en las
cuentas anuales.

« La informacién no financiera es relativa a las operaciones sobre las que Enagas mantiene el
control (sociedades consolidadas en los Estados Financieros Consolidados durante todo el
afio seguin el método de integracion global). Estas sociedades se ubican mayoritariamente
en Espafia. Se excluyen del alcance las start-ups>®, al considerarse su impacto no financiero
como no relevante. [GRI 2-2]

Para mayor detalle sobre el alcance de la informacion financiera, consulte las 'Cuentas
Anuales Consolidadas', epigrafe 1.3 'Principios de consolidacién'.

Para mayor detalle sobre la estructura de la propiedad de Enagas, consulte el 'Informe Anual
de Gobierno Corporativo', apartado 'A. Estructura de la propiedad'.

°? Estas start-ups y filiales (Efficiency for LNG applications S.L., Scale Gas Solutions S.L. y Sercomgas Gas Solutions. Ver capitulo 'Innovacién y Corporate Venture') se encuentran en una fase de inicio de desarrollo de sus negocios,
por lo que sus impactos son poco relevantes (por ejemplo, suponen 2 % de la plantilla de Enagds). Enagas evaluara el impacto de las operaciones seguin vaya madurando su negocio y representatividad, incorporandolos al alcance

de la informacidn no financiera en caso de ser relevantes.
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Informe de verificacion externa [Gri 2-5]

ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Verificacién Independiente del Estado de Informacién No
Financiera Consolidado e Informacién de Sostenibilidad
correspondiente al ejercicio anual finalizado

el 31 de diciembre de 2022

 \
ena

INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO E INFORMACION DE SOSTENIBILIDAD

Alos accionistas de ENAGAS, S.A.:

De acuerdo al artfculo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado |a verificacion, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de Informaci6én No Financiera Consolidado (en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, de ENAGAS, S.A.y
sociedades dependientes (en adelante el Grupo) que forma parte del Informe de Gestidn Consolidado
adjunto del Grupo.

El contenido del Informe de Gestién Consolidado incluye informacién adicional a la requerida por la
normativa mercantil vigente en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de
nuestro trabajo de verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la
verificacién de la informacién identificada en la tabla “Requerimientos de informacién no financiera y
de diversidad (Ley 11/2018) y Reglamento de Taxonomia de actividades sostenibles de la Unién
Europea” y lo dispuesto en el “Indice de contenidos GRI" y el “indice de contenidos SASB
(Sustainability Accounting Standards Board)" incluidos en el Informe de Gestién Consolidado adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién Consolidado del Grupo, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de ENAGAS, S.A. El EINF se ha
preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los
criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estéandares GRI), de
conformidad con GRI, asi como con aquellos otros criterios, entre los que se encuentran, el
suplemento sectorial "GRI 11: Oil and Gas Sector 2021", asf como con los criterios de la
Sustainability Accounting Standards Board (estandares SASB) en su suplemento sectorial
denominado “Oil & Gas - Midstream 2018-10".Estos han sido descritos de acuerdo a lo mencionado
para cada materia en los apartados “Requerimientos de informacién no financiera y de diversidad
(Ley 11/2018) y Reglamento de Taxonomfa de actividades sostenibles de la Uni6én Europea”, en el
“Indice de contenidos GRI", y en el “Indice de contenidos SASB (Sustainability Accounting Standards
Board)" del citado Informe y de acuerdo con a los principios recogidos en la Norma AA10O0AP
(2018) emitida por AccountAbility (Institute of Social and Ethical Accountability).

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material,
debida a fraude o error.

Los administradores de ENAGAS, S.A. son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacién
del EINF.
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Nuestra independencia y control de la calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demds requerimientos de ética del
Cédigo Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas 3
internacionales sobre independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para
Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que esta basado en los principios
fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y
comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en consecuencia, un
sistema de calidad que incluye politicas y procedimientos relativos al cumplimiento de requerimientos
de ética, normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no
Financiera y, especfficamente, en informacién de desempefio econémico, social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién
independiente, basdndonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo
con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000
Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la Revisién de
Informacién Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de Normas
Internacionales de Auditorfa y Aseguramiento (IAASB) de la Federacidn Internacional de Contadores
(IFAC), con la Gufa de Actuacién sobre encargos de verificacién del Estado de Informacién No
Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia y con la Norma
AA1000AS V3 bajo un encargo de aseguramiento moderado tipo 2.

En un trabajo de sequridad limitada los procedimientos llevados a cabo varfan en su naturaleza y
momento de realizacién, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de seguridad
razonabley, por lo tanto, la seguridad gue se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccién, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracién del EINF, en la revisién de los procesos para
recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos procedimientos
analiticos y pruebas de revisién por muestreo que se describen a continuacién:

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestién aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacién necesaria para la revision externa.

Anélisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del
ejercicio 2022 en funcién del anélisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el
apartado "Andlisis de materialidad y gestion de grupos de interés”, considerando contenidos
requeridos en la normativa mercantil en vigor.

Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2022.

Andlisis de la documentacién del sistema de control interno de la informacién no financiera.

Revisién de la informacién relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestién
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022.

[GRI 2-5]
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Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacisn
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 y su adecuada compilacién a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccién.

Adicionalmente, respecto a los contenidos GRI 2-30, GRI 401-1, GRI 403-2, GRI 404-1 y GRI 405-1
nuestra responsabilidad es expresar una opinién para lo cual se ha llevado a cabo un trabajo de
seguridad razonable. EI mismo ha incluido la compresién del sistema de control interno sobre los
mencionados indicadores contenidos en el EINF, la evaluacién del riesgo de que puedan existir
errores materiales en los mismos, la ejecucién de pruebas y evaluaciones sobre su contenido, yla
realizacién de aquellos otros procedimientos que hemos considerado necesarios. Entendemos que
para estos contenidos nuestro examen ofrece una base razonable para nuestra opinién.

Asimismo, se ha realizado una revisién de la adecuacién de la estructura y contenidos a los principios
recogidos en la Norma AA1000AP (2018), bajo un encargo de aseguramiento moderado tipo 2.

Pérrafo de énfasis

El Reglamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo
al establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la obligacién de
divulgar informaci6n sobre la manera y la medida en que las actividades de la empresa se asocian a
actividades econémicas alineadas en relacion con los objetivos de mitigacion del cambio climatico y
adaptacién al cambio climético por primera vez para el ejercicio 2022, adicional a la informacién
referida a actividades elegibles exigida en el ejercicio 2021. En consecuencia, en el EINF adjunto no
se ha incluido informacién comparativa sobre alineamiento. Por otra parte, en la medida en la que la
informacién referida a actividades elegibles en el ejercicio 2021 no se requerfa con el mismo nivel de
detalle que en el ejercicio 2022, en el EINF adjunto la informacién desglosada en materia de
elegibilidad tampoco es estrictamente comparable. Adicionalmente, cabe sefalar que los
administradores de ENAGAS, S.A. han incorporado informacién sobre los criterios que, en su opinién,
mejor permiten dar cumplimiento a las citadas obligaciones y que estan definidos en en el apartado
“Taxonomia Europea de actividades sostenibles (contribucién a la mitigacién del cambio climéatico)"
del Informe de Gestion Consolidado adjunto. Nuestra conclusién no ha sido modificada en relacién
con esta cuestién”,

Conclusiones

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF del Grupo
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 no ha sido preparado, en todos
sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los estdndares GRI, de conformidad con GRI, asi como aquellos
otros criterios, entre los que se encuentra el suplemento sectorial “GR/ 11: Oil and Gas Sector 2021"
y el suplemento sectorial denominado “Oil & Gas - Midstream 2018-10" de los estandares SASB,
descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el apartado “Requerimientos de
informacion no financiera y de diversidad (Ley 11/2018) y Reglamento de Taxonomia de actividades
sostenibles de la Unién Europea” y a lo dispuesto en los apartados “Indice de contenidos GRI” e
“Indice de contenidos SASB (Sustainability Accounting Standards Board)" del Informe de Gestién
Consolidado.
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Adicionalmente, en nuestra opinién, los contenidos GRI 2-30, GRI 401-1, GRI 403-2, GRI 404-1 y GRI
405-1, revisados con un nivel de sequridad razonable, estdn preparados y presentados, en todos los
aspectos significativos de acuerdo con los criterios de los Sustainability Reporting Standards de
Global Reporting initiative (estdndares GRI), de conformidad con GRI, descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en el apartado “Indice de contenidos GRI" del citado Informe y que
incluye la fiabilidad de los datos, la adecuacién de la informacién presentada y la ausencia de
desviaciones y omisiones significativas.

Sobre la aplicacién de la Norma de Principios de AccountAbility AA1OOOAP (2018) no se ha puesto
de manifiesto ninglin aspecto que nos indique que el Grupo no haya aplicado los principios de
inclusividad, relevancia, capacidad de respuesta e impacto, segtn lo detallado en el apartado “Sobre
nuestro Informe de Gestién Consolidado”.

Recomendaciones

Hemos presentado a la Direccién del Grupo nuestras recomendaciones relativas a las 4reas de mejora
en relacién con la aplicacion de los principios de la Norma AA1000AP (2018). Las recomendaciones
més significativas se refieren a:

Inclusividad: el Grupo continda profundizado en la identificacién y diagnéstico a través del
modelo de gestién de sus grupos de interés, incluyendo las sociedades participadas a través
de la designacién de gestores de sostenibilidad y la determinacién de los estandares criticos
de gestidn. En linea con los avances, se recomienda seguir trabajando en el dialogo con los
grupos de interés realizando consultas de forma peri6dica, especialmente de forma local en
las geografias en las que opera el Grupo.

Relevancia: la compaiifa realiza el proceso de identificacién y valoracién de asuntos
materiales que son relevantes para sus grupos de interés y para la compafifa en funcién del
impacto en el valor de la compafifa y en el entorno y de forma consistente con los riesgos de
la compafifa, que le ha servido para definir su Estrategia de Sostenibilidad centrada en sus
palancas estratégicas. Respecto a este principio se recomienda al Grupo seguir trabajando en
la evaluacion de los resultados obtenidos, integrando de esta forma las cuestiones mds
relevantes identificadas en los procesos de gestién y de decisién internos de la compafifa.

Capacidad de Respuesta: el modelo de relacién con los grupos de interés permite, tras la
identificacién de los asuntos relevantes, disefiar respuestas a sus expectativas y
monitorizarlas a través del Plan de Gestion Sostenible. En relacién a este principio, se
recomienda al Grupo seguir trabajando en el desarrollo de planes de accién que tengan en
cuenta los asuntos mds relevantes identificados a nivel global y local.

Impacto: la Estrategia de Sostenibilidad de Enagds define las tres palancas en las que se
apoya la compafifa para abordar el proceso de transicién energética. En este sentido, se
recomienda seguir avanzando en el registro de la informacién recogida a nivel global,
valorando el impacto en el corto, medio y largo plazo del Grupo, para evaluar y gestionar los
impactos reales y potenciales de la organizacién en las distintas dreas en las que tiene
influencia.

[GRI 2-5]
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Building a better
working world

Uso y distribucién

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en Ia normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podrfa no ser adecuado para otros propésitos vy jurisdicciones.

ERNST & YOUNG, S.L.

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

ERNST & YOUNG, S.L.

2023 Num. 01/23/03008
SELLO CORPORATIVO: 30:00 EUI

20 de febrero de 2023

Amember firm of Emst & Young Global Limited
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Requerimientos de informacion no financiera y de diversidad (Ley 11/2018) y Reglamento de Taxonomia de
actividades sostenibles de la Union Europea

A continuacion, se detallan los requisitos que establece la Ley 11/2018 y el Reglamento de Taxonomia de la Unidn Europea a los que se da respuesta en el estado de informacion no financiera y en
el Informe Anual de Gobierno Corporativo incluidos en el Informe de gestidn consolidado:

Estado de Informacion No Financiera

Requisitos de la ley 11/2018 y Reglamento de Taxonomia

de la Unién Europea

General

Marco de reporte

Nuameros de pagina, URL y/0 respuesta directa

Descripciéon del modelo de negocio: entorno empresarial, su
organizacion y estructura, los mercados en los que opera, sus
objetivos y sus estrategias y los principales factores y
tendencias que pueden afectar a su futura evolucién y analisis
de materialidad

GRI 2-1, GRI 2-2, GRI 2-6, GRI 2-9, GRI 2-23, GRI 3-1, GRI
3-2

7-8, 10-11, 17, 40-45, 101-105, 119-122 139, 156

Descripcidn de las politicas que aplica el Grupo respecto a
cuestiones medioambientales y sociales, al respeto de los
derechos humanos y a la lucha contra la corrupcion y el
soborno, asi como relativas al personal

GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 3-3 de todos los asuntos materiales

16-17, 47, 64, 72, 82, 89, 95, 97-99, 108-110, 114, 121-123,
129-130

Los resultados de las politicas que aplican al Grupo respecto a
cuestiones medioambientales y sociales, al respeto de los
derechos humanos y a la lucha contra la corrupcion y el
soborno, asi como relativas al personal

GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 3-3 de todos los asuntos materiales

16-17, 47-48, 64, 72-82, 89-92, 95, 97-99, 108-110, 114,
121-123, 129-132

Los principales riesgos relacionados con cuestiones
medioambientales y sociales, al respeto de los derechos
humanos y a la lucha contra la corrupcion y el soborno, asi
como relativas al personal, vinculados a las actividades del
Grupo

GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 2-25, GRI 201-2

18-20, 49-51, 57, 92, 109-110, 124, 129-132, 142-149

Indicadores clave de resultados no financieros

GRI 2-6, GRI 2-7, GRI 2-8, GRI 3-3 de todos los asuntos
materiales

6, 10, 16-17, 47, 64-68, 73-74, 77, 82, 89-92, 95, 97-99, 108,
114, 119-123, 129-130, 139, 151-155

I. Informacion sobre cuestiones medioambientales

Informacion detallada sobre los efectos actuales y
previsibles de las actividades de la empresa en el medio
ambiente

Informacién detallada sobre los efectos actuales y previsibles de
las actividades de la empresa en el medio ambiente y en su
caso, la salud y la seguridad

GRI 3-3 de todos los asuntos materiales relativos al medio
ambiente, GRI 303-1, GRI 304-2, GRI 306-1, GRI 306-3, GRI
308-2

16-21, 47, 50-51, 89-99, 139-141

Los procedimientos de evaluacién o certificacidon ambiental

GRI 3-3 de todos los asuntos materiales relativos al medio
ambiente, GRI 303-1, GRI 306-2, GRI 308-1, Norma
1S0:14001, Reglamento EMAS

16-17, 37-39, 47, 89-95, 97-99, 139, 141

Los recursos dedicados a la prevencion de riesgos ambientales

GRI 201-2, GRI 303-1, GRI 303-2, GRI 304-2, GRI 306-2, GRI
308-1

18-20, 49-51, 57, 91-95, 97-99, 139, 140-149

La aplicacion del principio de precaucion

GRI 3-3 de todos los asuntos materiales relativos al medio
ambiente

47, 89-93, 95, 97-99, 108, 129-131

La cantidad de provisiones y garantias para riesgos ambientales

GRI S11.7.6

92, 121-122
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Medidas para prevenir, reducir o reparar las emisiones de
carbono que afectan gravemente el medio ambiente; teniendo
en cuenta cualquier forma de contaminacion atmosférica
especifica de una actividad, incluido el ruido y la contaminacién
luminica

GRI 3-3 de los asuntos materiales "Emisiones GEI", de
"Adaptacion al clima, resiliencia y transicion" y de "Emisiones a
la atmodsfera" identificados por el estandar sectorial GRI 11:
Sector Petréleo y Gas 2021, GRI 305-1, GRI 305-2, GRI 305-5

43,47, 53-63, 89, 90, 94, 99, 170

Economia circular y prevencion y gestion de residuos

Economia circular y prevencion y gestion de residuos: medidas
de prevencion, reciclaje, reutilizacion, otras formas de
recuperacion y eliminacion de desechos

GRI 306-2, GRI 306-3, GRI 306-4, GRI 306-5

94-97, 155

Acciones para combatir el desperdicio de alimentos

GRI 3-3 del asunto material "Residuos" identificado por el
estandar sectorial GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021

Dada la actividad de la compafiia y los asuntos materiales
identificados, el desperdicio de alimentos no es un aspecto
relevante para la compafiia.

Uso sostenible de los recursos

Uso sostenible de los recursos: el consumo de agua y el GRI 303-1, GRI 303-2, GRI 303-3, GRI 303-4, GRI 303-5 97-98
suministro de agua de acuerdo con las limitaciones locales

Consumo de materias primas y las medidas adoptadas para GRI 3-3 95
mejorar la eficiencia de su uso

Consumo, directo e indirecto, de energia, medidas tomadas GRI 302-1, GRI 302-3, GRI 302-4, GRI 302-5, GRI 305-5 57-61, 155

para mejorar la eficiencia energética y el uso de energias
renovables

Cambio climatico

Cambio climatico: los elementos importantes de las emisiones
de gases de efecto invernadero generados como resultado de
las actividades de la empresa, incluido el uso de los bienes y
servicios que produce

GRI 305-1, GRI 305-2, GRI 305-3, GRI 305-4

47, 53-56, 61-63, 155

Las medidas adoptadas para adaptarse a las consecuencias del
cambio climatico

GRI 3-3 de los asuntos materiales "Emisiones GEI" y de
"Adaptacion al clima, resiliencia y transicion" identificados por el
estandar sectorial GRI 11: Sector Petréleo y Gas 2021, GRI
201-2

16-21, 47, 49-52, 142-149

Las metas de reduccién establecidas voluntariamente a medio y
largo plazo para reducir las emisiones de gases de efecto
invernadero y los medios implementados para tal fin

GRI 3-3 de los asuntos materiales "Emisiones GEI" y de
"Adaptacion al clima, resiliencia y transicion" identificados por el
estandar sectorial GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI
203-1, GRI 203-2, GRI 302-4, GRI 305-5

15-17, 47, 58, 60-61

Proteccion de la biodiversidad

Proteccion de la biodiversidad: medidas tomadas para preservar GRI 3-3 del asunto material "Biodiversidad" identificado por el 89-93
o restaurar la biodiversidad estandar sectorial GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI
304-3
Impactos causados por las actividades u operaciones en areas GRI 3-3 del asunto material "Biodiversidad" identificado por el 89-93, 172

protegidas

estandar sectorial GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI
304-2, GRI 304-3, GRI 304-4
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I1. Informacion sobre cuestiones sociales y relativas al personal

Empleo

NUmero total y distribucién de empleados por sexo, edad, pais y GRI 2-7, GRI 405-1 65-66, 77
clasificacion profesional

NUmero total y distribucién de modalidades de contrato de GRI 2-7 66
trabajo

Promedio anual de contratos indefinidos, de contratos GRI 2-7 66-67
temporales y de contratos a tiempo parcial por sexo, edad y

clasificacion profesional

Numero de despidos por sexo, edad y clasificacion profesional GRI 401-1 68
Las remuneraciones medias y su evolucién desagregados por GRI 2-19, GRI 2-21, GRI 405-2 75-76
sexo, edad y clasificacion profesional o igual valor

Brecha salarial, la remuneracion en puestos de trabajo iguales o GRI 405-2 74-75

de media de la sociedad

Ratio de la diferencia entre la remuneracién media de hombres
respecto a mujeres entre la remuneracion media de hombres.
Remuneracién media que incluye los conceptos de: salario base
anual a 31 de diciembre, la retribucidn variable, dietas, el pago
a los sistemas de prevision de ahorro a largo plazo y cualquier
otra percepcion, tales como horas extras.

La remuneracion media de los consejeros y directivos,
incluyendo la retribucién variable, dietas, indemnizaciones, el
pago a los sistemas de previsidon de ahorro a largo plazo y
cualquier otra percepcion desagregada por sexo

GRI 2-19, GRI 2-20, GRI 405-2

75-76, 106-107

Implantacién de politicas de desconexidn laboral

GRI 3-3 del asunto material "Practicas de empleo" identificado
por el estandar sectorial GRI 11: Sector Petréleo y Gas 2021,
GRI 401-2

64, 68-69, 79-80

Empleados con discapacidad GRI 405-1 78
Organizacion del trabajo
Organizacion del tiempo de trabajo GRI 2-23, GRI 3-3 del asunto material "Practicas de empleo" 64, 79
identificado por el estandar sectorial GRI 11: Sector Petréleo y
Gas 2021, GRI 401-2
Namero de horas de absentismo Marco interno de reporte: Nimero de horas de absentismo 82, 85

incluyendo horas de enfermedad comun y accidente de trabajo

79.761,2 horas de absentismo en 2022
(60.999,1 en 2021 y 74.848,1 en 2020)

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliacién y GRI 401-2, GRI 401-3 79-80

fomentar el ejercicio corresponsable de estos por parte de

ambos progenitores

Salud y seguridad

Condiciones de salud y seguridad en el trabajo GRI 403-1, GRI 403-2, GRI 403-3, GRI 403-4, GRI 403-5, GRI  82-88
403-6, GRI 403-7, GRI 403-8

Accidentes de trabajo GRI 403-9 82, 84, 85

En particular frecuencia y gravedad desagregado por sexo GRI 403-9 82, 84
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85
Enagas no ha identificado enfermedades profesionales en los
ultimos tres ejercicios.

Relaciones sociales

Organizacién del didlogo social, incluidos procedimientos para
informar y consultar al personal y negociar con ellos

GRI 2-26, GRI 2-29, GRI 2-30, GRI 403-1, GRI 403-4

40-44, 80-81, 83, 109, 121

Porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo por GRI 2-30 80-81
pais
El balance de los convenios colectivos, particularmente en el GRI 2-30, GRI 403-4 80-81, 83

campo de la salud y la seguridad en el trabajo

Mecanismos y procedimientos con los que cuenta la empresa
para promover la implicacion de los trabajadores en la gestion
de la compaiiia, en términos de informacion, consulta y
participacion®®

GRI 2-26, GRI 2-29, GRI 403-4, GRI 407-1

40-44, 80-81, 83, 109, 121

Formacion

Las politicas implementadas en el campo de la formacién GRI 404-2 70-71

La cantidad total de horas de formacion por categorias GRI 404-1 70-71
profesionales

Accesibilidad universal de las personas con discapacidad

Accesibilidad universal de las personas con discapacidad GRI 3-3 del asunto material "No discriminacion e igualdad de 64, 72,78

oportunidades" identificado por el estandar sectorial GRI 11:
Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI 405-1

Igualdad

Medidas adoptadas para promover la igualdad de trato y de
oportunidades entre mujeres y hombres

GRI 3-3 del asunto material "No discriminacién e igualdad de
oportunidades" identificado por el estandar sectorial GRI 11:
Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI 401-3, GRI 406-1

64, 72-76, 79-80

Planes de igualdad (Capitulo III de la Ley Organica 3/2007, de
22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres)

GRI 3-3 del asunto material "No discriminacién e igualdad de
oportunidades" identificado por el estandar sectorial GRI 11:
Sector Petrdleo y Gas 2021, GRI 405-1

64, 72-73, 81, 130

Medidas adoptadas para promover el empleo

GRI 2-7, GRI 2-23, GRI 203-2

64-71

Protocolos contra el acoso sexual y por razén de sexo

GRI 2-23, GRI 3-3 del asunto material "No discriminacion e
igualdad de oportunidades" identificado por el estandar sectorial
GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021

64, 72-73, 130

La integracion y la accesibilidad universal de las personas con
discapacidad

GRI 3-3 del asunto material "No discriminacion e igualdad de
oportunidades" identificado por el estdndar sectorial GRI 11:
Sector Petréleo y Gas 2021, GRI 405-1

64,72,78

La politica contra todo tipo de discriminacion y, en su caso, de
gestion de la diversidad

GRI 406-1, GRI 3-3 del asunto material "No discriminacion e
igualdad de oportunidades" identificado por el estandar sectorial
GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021

64, 72-78, 109-110, 130

50 Requisito derivado de la modificacién del Cédigo de Comercio en la Ley 5/2011.
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III. Informacion sobre el respeto de los derechos humanos

Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en materia de GRI 2-23, GRI 2-25, GRI 410-1 129-132
derechos humanos

Prevencion de los riesgos de vulneracion de derechos humanos  GRI 3-3 de los asuntos materiales "Practicas de empleo"”, "No 109-110, 129-132, 140-141
y, en su caso, medidas para mitigar, gestionar y reparar discriminacion e igualdad de oportunidades", "Trabajo forzoso y
posibles abusos cometidos esclavitud moderna", "Libertad de asociacién y notificacion

colectiva", "Derechos sobre la tierra y los recursos", "Derechos
de los pueblos indigenas" identificados por el estandar sectorial
GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021

Denuncias por casos de vulneracion de derechos humanos GRI 2-26 109-110, 129-132

Promocién y cumplimiento de las disposiciones de los convenios GRI 407-1 80-81, 109, 129-132, 140-141
fundamentales de la Organizacidn Internacional del Trabajo

relacionadas con el respeto por la libertad de asociacién y el

derecho a la negociacién colectiva

La eliminacién de la discriminacion en el empleo y la ocupacién; GRI 409-1 80-81, 109, 129-132, 140-141
la eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio y la abolicion
efectiva del trabajo infantil

IV. Informacion relativa a la lucha contra la corrupcion y el soborno

Medidas adoptadas para prevenir la corrupcion y el soborno GRI 2-23, GRI 2-24, GRI 205-1, GRI 205-2, GRI 205-3 108-111, 113
Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales GRI 205-2 108-111, 113
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo de lucro GRI 201-1, GRI 413-1 125-128

V. Informacion sobre la sociedad
Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible

El impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el GRI 3-3 del asunto material "Comunidades locales" identificado 123-128
desarrollo local por el estandar sectorial GRI 11: Sector Petréleo y Gas 2021,

GRI 413-1, GRI 413-2
El impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones GRI 3-3 del asunto material "Comunidades locales" identificado 123-128
locales y en el territorio por el estandar sectorial GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021,

GRI 413-1, GRI 413-2
Las relaciones mantenidas con los actores de las comunidades  GRI 2-26, GRI 411-1, GRI 413-1 41, 109, 124-125
locales y las modalidades del didlogo con estos
Las acciones de asociacion o patrocinio GRI 2-28, GRI 413-1 112-113, 125-128
Subcontratacion y proveedores
La inclusién en la politica de compras de cuestiones sociales, de GRI 2-6, GRI 308-1, GRI 308-2, GRI 414-1, GRI 414-2 139-141
igualdad de género y ambientales
Consideracion en las relaciones con proveedores y GRI 2-6, GRI 308-1, GRI 308-2, GRI 414-1, GRI 414-2 139-141
subcontratistas de su responsabilidad social y ambiental
Sistemas de supervision y auditorias y resultados de las mismas GRI 308-1, GRI 308-2, GRI 414-1, GRI 414-2 139-141
Consumidores
Medidas para la salud y la seguridad de los consumidores GRI 403-7 86
Sistemas de reclamacion GRI 2-6, GRI 418-1 41,121
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Quejas recibidas y resolucion de las mismas GRI 2-6, GRI 418-1 121

Informacion fiscal

Los beneficios obtenidos pais por pais GRI 201-1, GRI 207-4 115
Los impuestos sobre beneficios pagados GRI 207-4 117
Las subvenciones publicas recibidas GRI 201-4 181

En 2022 se han recibido 156 miles de euros de subvenciones
publicas que corresponden a inversiones de la infraestructura
gasista, 3.509 miles de euros en 2021 y 1.197 miles de euros
en 2020 (en los tres ejercicios, el 100% han sido recibidas en

Espafia).
Taxonomia Europea de Finanzas Sostenibles
Volumen de ventas neto elegible y alineado con la Taxonomia Reglamento (UE) 2020/852, Reglamento Delegado (UE) 26-33
CapEx elegible y alineado con la Taxonomia 2021/2139, Reglamento Delegado (UE) 2021/2178 y 26-33
OpEx elegible y alineado con la Taxonomia Reglamento Delegado (UE) 2022/1214 26-33
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Informacioén del Informe Anual de Gobierno Corporativo

Informacion del Informe Anual de Gobierno Corporativo

€ena

as

Estructura de la propiedad

Junta General

Estructura de la administracion de la sociedad

Operaciones vinculadas y operaciones intragrupo

Sistemas de control y gestion de riesgos

Informe Anual de Gobierno Corporativo
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Indice de contenidos GRI

Declaracion de uso

Enagas ha elaborado el Informe de Gestion Consolidado conforme a los Estandares GRI para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2022. [GRI 2-3]

GRI 1 utilizado

GRI 1: Fundamentos 2021

Estandares sectoriales GRI
aplicables

GRI 11: Sector Petrdleo y Gas 2021

Contenidos generales

. : Numeros de pagina, URL y/o N° de referencia al estandar

CONTENIDOS GENERALES

GRI 2: Contenidos generales
2021

La organizacidn y sus practicas de presentacion de informes

2-1 Detalles organizacionales 10, 156

2-2 Entidades incluidas en la 156
presentacion de informes de
sostenibilidad

2-3 Periodo objeto del informe, 156, 166, 188
frecuencia y punto de contacto

2-4 Actualizacion de la informacion 27, 54, 60

2-5 Verificacidén externa 156-159

Actividades y trabajadores

2-6 Actividades, cadena de valor y 7-8, 10, 119-121, 139
otras relaciones comerciales

2-7 Empleados 6, 65-68, 77, 153 En relacién al requisito d) de este
contenido, Enagas no considera
relevante publicar esta informacion
desglosada por region al encontrarse
el 99,1% de la plantilla en Espafia.

2-8 Trabajadores que no son 65, 139

empleados

Gobernanza

2-9 Estructura de gobernanza y 101-103

composicién Apartado 'C) Estructura de la

Administracién de la Sociedad', del
'Informe Anual de Gobierno
Corporativo'.

2-10 Designacion y seleccion del 102
maximo 6rgano de gobierno

2-11 Presidente del méximo érgano 101
de gobierno Apartado D.6 del 'Informe Anual de
Gobierno Corporativo'.
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2-12 Funcién del maximo 6rgano de

gobierno en la supervision de la
gestion de los impactos

Numeros de pagina, URL y/o
respuesta directa

9, 40, 48, 102, 109, 133, 143
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N° de referencia al estandar
sectorial GRI

2-13 Delegacion de la responsabilidad

de gestion de los impactos

40, 48, 86, 105, 109-110, 133, 143

2-14 Funcién del maximo 6rgano de

gobierno en la presentacion de
informes de sostenibilidad

5, 40, 156

2-15 Conflictos de interés

102

Reglamento Interno de Conducta en
Materias Relativas a los Mercados de
Valores de Enagds (paginas de 10 a

19)
Articulos 13 y 25 del Reglamento del

Consejo de Administracién de
Enagas

Apartado D.6 del Informe Anual de
Gobierno Corporativo

2-16 Comunicacion de inquietudes
criticas

104

2-17 Conocimientos colectivos del
maximo 6rgano de gobierno

103

2-18 Evaluacion del desempefio del
maximo 6rgano de gobierno

102-103

2-19 Politicas de remuneracion

15, 75-76, 106-107
Informe de Remuneraciones del
Consejo 2022

2-20 Proceso para determinar la
remuneracion

15, 106-107

2-21 Ratio de compensacion total
anual

En 2022, la remuneracion total anual
del Consejero Delegado ha sido 21,5
veces la mediana de remuneracion
total anual de los profesionales.

En 2022, el incremento de la
remuneracion total anual de la figura
del Consejero Delegado (+24,6%)
ha sido 5,3 veces el incremento de la
mediana de remuneracién total anual
de los profesionales (+4,6%).5*

51 para el célculo de estos indicadores se han considerado los siguientes criterios:

En febrero de 2022 se produjo el nombramiento de un nuevo Consejero Delegado, D. Arturo Gonzalo Aizpiri. Por ello, en el calculo de su remuneracion total, se ha considerado su salario base anual junto con las

remuneraciones reales percibidas en el ejercicio.
En 2022 se realizé la liquidacion de los planes de incentivo a largo plazo (2019-2021), incrementando de manera significativa la remuneracion de los profesionales de la compafiia. Dado que el actual Consejero Delegado no

percibié esta remuneracion, a efectos comparativos, el calculo se ha realizado sin considerar el incentivo a largo plazo para ninguno de los colectivos.
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Estrategia, politicas y practicas

2-22 Declaracion sobre la estrategia  1-5
de desarrollo sostenible

2-23 Compromisos y politicas 13, 15, 109-110, 129-130
2-24 Incorporacion de los 15, 109-110
compromisos y politicas

2-25 Procesos para remediar los 109-110, 124, 129-132

impactos negativos

2-26 Mecanismos para solicitar
asesoramiento y plantear inquietudes

109

2-27 Cumplimiento de la legislacion y Enagds no ha recibido multas o

las normativas sanciones significativas durante 2022
(tampoco en 2021).
Se consideran como significativas
aquellas que desde el punto de vista
financiero o reputacional tienen un
impacto significativo.

2-28 Afiliacién a asociaciones 112-113

Participacion de los grupos de interés
2-29 Enfoque para la participacion de 40-41, 81, 121, 124, 139
los grupos de interés

2-30 Convenios de negociacion
colectiva

80-81

169



Informe de Gestion Consolidado 2022

Temas materiales

Estandar GRI

Contenido

Numeros de pagina, URL y/o

respuesta directa
TEMAS MATERIALES

Omisiones

ena

as

N° de referencia al estandar

sectorial GRI

3-1 Proceso de determinacion de los

: 40-44
GRI 3: Temas materiales 2021 temas materiales
3-2 Lista de temas materiales 42-43, 45
Emisiones de GEI
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 16-17, 47 S11.1.1
302-1 Consumo de energia dentro de
la organizacién 59, 155 S11.1.2
302-2 Consumo de energia fuera de
la organizacién 6, 56 S11.1.3
GRI 302: Energia 2016 302-3 Intensidad energética 60 S11.1.4
302-4 Reduccidn del consumo 58
energético
302-5 Reduccidén de los
requerimientos energéticos de 58
productos y servicios
305-1 Emisiones directas de GEI
(alcance 1) 47, 53-56, 155 S11.1.5
305-2 Emisiones indirectas de GEI
o asociadas a la energia (alcance 2) 47,53-56, 155 S11.1.6
GRI 305: Emisiones 2016 305-3 Otras emisiones indirectas de
- ras emisiones indirectas
GEI (alcance 3) 61-63 S11.1.7
305-4 Intensidad de las emisiones de 54 S11.1.8
GEI
Adaptacion al clima, resiliencia y transicion
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 16-17, 47 S11.2.1
i ~ 201-2 Implicaciones financieras y
S'f:nﬁ‘:i'c o"‘;%i“;"em otros riesgos y oportunidades 18-20, 49-51, 57, 142-149 S11.2.2
derivados del cambio climatico
GRI 305: Emisiones 2016 é%?-s Reduccion de las emisiones de ¢ 45 58 6061 S11.2.3
Describir el enfoque de la
. .. organizacion con respecto al _
Contenido adicional del sector desarrollo de politicas pablicas y el 61, 112-113 S11.2.4
cabildeo sobre el cambio climatico
Emisiones al aire
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 89-90, 99 S11.3.1

170



Informe de Gestion Consolidado 2022

Estandar GRI

Contenido

Numeros de pagina, URL y/o

respuesta directa

Omisiones

ena

as

N° de referencia al estandar

sectorial GRI

GRI 305: Emisiones 2016

305-6 Emisiones de sustancias que
agotan la capa de ozono (ODS)

Enagds no emite sustancias que
agotan la capa de ozono
(clorofluorocarbonos (CFC), los
hidroclorofluorocarbonos (HCFC),
halones o bromuro de metilo).

305-7 Oxidos de nitrégeno (NOx),
oxidos de azufre (SOx) y otras

emisiones significativas al aire 99 S11.3.2
significativas
83
El 100% de las actividades y servicios
) . 416-1 Evaluacion de los impactos en  de las empresas bajo el amparo del
G'.u 416: Salud y seguridad de los la salud y seguridad de las categorias Servicio de Prevencién Mancomunado S11.3.3
clientes 2016 L .
de productos o servicios del Grupo Enagas son evaluados en
materia de salud y seguridad con el
fin de lograr mejoras.
Biodiversidad
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestion de temas materiales 89-93 S11.4.1
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304-1 Sitios operacionales en
propiedad, arrendados o gestionados
ubicados dentro de o junto a areas

protegidas o zonas de gran valor para 91,155 S11.4.2
la biodiversidad fuera de areas
protegidas
304-2 Impactos significativos de las
actividades, productos y servicios en  92-93 S11.4.3
la biodiversidad
304-3 Habitats protegidos o 91, 93 S11.4.4
restaurados
Las infraestructuras de Enagas se
encuentran repartidas por toda la
geografia espafiola, con 19
estaciones de compresion, 6 plantas
GRI 304: Biodiversidad 2016 de GNL, 3 almacenamientos
subterréneos, 6 conexiones
internacionales y una red mallada de
mas de 11.000 km de gasoductos.
304-4 Especies que aparecen en la Por ello, se considera que las
Lista Roja de la IUCN y en listados especies que aparecen en la Lista
nacionales de conservacion cuyos Roja de la IUCN (Unidn Internacional S11.4.5
habitats se encuentren en areas para la Conservacion de la
afectadas por las operaciones Naturaleza) y en listados nacionales
de conservacion cuyos habitats se
encuentren en areas afectadas por
las operaciones son aquellas
presentes en Espafia. En esta linea,
Enagas tiene identificadas a las
diferentes especies con el objetivo de
priorizar y definir lineas de proteccidn
de la biodiversidad.
Residuos
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 89-90, 95 S11.5.1
306-1 Generacion de residuos e
impactos significativos relacionados 95 S11.5.2
con los residuos
306-2 Gestion de impactos
significativos relacionados con los 94-95 S11.5.3
GRI 306: Residuos 2020 residuos
306-3 Residuos generados 95-97, 155 S11.5.4
306-4 Residuos no destinados a
eliminacion 95-97, 155 S11.5.5
306-5 Residuos destinados a 95-97 S11.5.6

eliminacion

172



Informe de Gestion Consolidado 2022

Estandar GRI

Contenido

Numeros de pagina, URL y/o

respuesta directa

Omisiones

€ena

as

N° de referencia al estandar

sectorial GRI

308-1 Nuevos proveedores que han

. L pasado filtros de seleccion de acuerdo 139
GRI 308: Evaluacion con criterios ambientales
ambiental de proveedores -
2016 308-2 Impactos ambientales
negativos en la cadena de suministro 139-141
y medidas tomadas
Agua y efluentes
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 89-90, 97-98 Si11.6.1
303-1 Interaccion con el agua como
recurso compartido 97-98 S11.6.2
98
Los principales vertidos de Enagas
son el agua de mar utilizada en las
plantas de regasificacion y que es
devuelta de forma que se mantiene
303-2 Gestion de los impactos su naturaleza (modificacion minima
‘ i S11.6.3
relacionados con los vertidos de agua de la temperatura) y las aguas
sanitarias. En todos los casos, los
estandares de calidad de nuestros
GRI 303: Agua y efluentes 2018 vertidos son establecidos por las
Autorizaciones Ambientales de
aplicacion para cada instalacién.
97-98
Si bien todas las instalaciones de
303-3 Extraccién de agua Enagas estan situadas en Espafia, S11.6.4
pais considerado con un alto estrés
hidrico (40-80%), casi el 100% del
agua captada es agua de mar
303-4 Vertido de agua 97-98 S11.6.5
303-5 Consumo de agua 98 S11.6.6
Cierre y rehabilitacién
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 121-122 S11.7.1
En los supuestos de modificaciones
sustanciales de condiciones de
trabajo, las modificaciones
individuales se comunican con una
GRI 402: Relaciones trabajador - 402-1 Plazos de aviso minimos sobre antelacién de 15 dias y las S11.7.2

empresa 2016

cambios operacionales

modificaciones colectivas van
precedidas de un periodo de consulta
con los Representantes Legales de los
Trabajadores de duracién no superior
a los 15 dias.

2 World Resources Institute (WRI), Aqueduct 3.0: Country Risk. 2019.
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GRI 404: Formacion y enseifianza

404-2 Programas para mejorar las

competencias de los empleados y 68, 70 S11.7.3
2016 C
programas de ayuda a la transicion
Hacer un listado de los sitios
operacionales que:
= Cuentan con planes de 121-122 S11.7.4
cierre y rehabilitacion;
- se han cerrado;
- estan en proceso de cierre.
Hacer un listado de las estructuras
Cesmantelacas tue e hon delade &0 121122
Contenido adicional del sector ello Y exp P
Presentar informacion sobre el valor
monetario total de las previsiones
financieras de la organizacién
para el cierre y la rehabilitacion, 121-122 S11.7.6
incluidos el seguimiento posterior al
cierre y el tratamiento posterior
de los lugares en los que se
encuentran los sitios operacionales.
Integridad de los activos y gestion de incidentes criticos
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestion de temas materiales 97, 121 S11.8.1
97
GRI 306: Efluentes y residuos 306-3 Derrames significativos En los Ultimos tres afios no se ha S11.8.2
2016 producido ningun derrame de
petréleo ni de residuos.
En 2022 se han registrado 43
incidentes con pérdidas de contencion
segun la norma API-RP 754 (3
Indicar el nimero total de incidentes clasificados como Tier 2 y 40 como
de seguridad de los procesos de Nivel Tier 3). S11.8.3
1y de Nivel 2 y un desglose de este  En 2021 se produjeron 28 incidentes o
total por actividad. de este tipo (todos ellos clasificados
. . como Tier 3) y en 2020 34 (1 de ellos
Contenido adicional del sector clasificado como Tier 1, 2 como Tier 2
y 31 como Tier 3).
No aplica.
Contenidos sectoriales adicionales gegrlfcr;dsg 'm::sstt:ca) :{;de(le%r(ajfelco del
para organizaciones con operaciones nz ocio'. Enagds no realiza S11.8.4
de mineria de arenas petroliferas. negoclo, gas no re
operaciones de mineria de arenas
petroliferas.
Salud y seguridad en el trabajo
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 82 S11.9.1
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403-1 Sistema de gestién de la salud
y la seguridad en el trabajo

403-2 Identificacion de peligros,
evaluacion de riesgos e investigacion
de incidentes

403-3 Servicios de salud en el trabajo 87

403-4 Participacién de los
trabajadores, consultas y
comunicacion sobre salud y seguridad
en el trabajo

403-5 Formacion de trabajadores
sobre salud y seguridad en el trabajo

82-83 S11.9.2

85-86 S11.9.3

S11.9.4

83 S11.9.5

82-83 S11.9.6

GRI 403: Salud y seguridad en el
trabajo 2018

403-6 Promocidn de la salud de los

trabajadores 83, 87-88

S11.9.7

403-7 Prevencidn y mitigacion de los
impactos para la salud y la seguridad
en el trabajo directamente vinculados
a través de las relaciones comerciales

403-8 Cobertura del sistema de
gestion de la salud y la seguridad en 83
el trabajo

403-9 Lesiones por accidente laboral

403-10 Las dolencias y enfermedades
laborales

83, 87 S511.9.8

S11.9.9

82, 84-86, 154 S$11.9.10

85 S11.9.11

Practicas de empleo

GRI 3: Temas materiales 2021

3-3 Gestidn de temas materiales

64

S11.10.1

GRI 202: Presencia en el
mercado 2016

202-1 Ratios entre el salario de
categoria inicial estandar por género
y el salario minimo local

73,130

GRI 401: Empleo 2016

401-1 Contrataciones de nuevos
empleados y rotacién de personal

67-68

Enagds no considera relevante
publicar esta informacion desglosada

por region al encontrarse el 99,1% de

la plantilla en Espaia.

S11.10.2

401-2 Prestaciones para los

empleados a tiempo completo que no

se dan a los empleados a tiempo
parcial o temporales

79, 80, 88

S11.10.3

401-3 Permiso parental

80

S11.10.4

175



Informe de Gestion Consolidado 2022

Estandar GRI

Contenido

Numeros de pagina, URL y/o

respuesta directa LTS

€ena

as

N° de referencia al estandar

sectorial GRI

GRI 402: Relaciones trabajador -

402-1 Plazos de aviso minimos sobre

En los supuestos de modificaciones
sustanciales de condiciones de
trabajo, las modificaciones
individuales se comunican con una
antelacion de 15 dias y las

empresa 2016 cambios operacionales modificaciones colectivas van S11.10.5
precedidas de un periodo de consulta
con los Representantes Legales de los
Trabajadores de duracién no superior
a los 15 dias.
404-1 I_’romediNO de horas de 64, 71 $11.10.6
formacion al afio por empleado
404-2 Programas para desarrollar las
GRI 404: Formacién y ensefianza competencias de los empleado_s Y 68, 70 S11.10.7
2016 programas de ayuda a la transicién
404-3 Porcentaje de empleados que
reciben evaluaciones periddicas de su _
desempefio y del desarrollo de su 64, 69-70
carrera
414-1 Nuevos proveedores que han
pasado filtros de selecciéon de acuerdo 139 S11.10.8
GRI 414: Evaluacion social de los con criterios sociales
proveedores 2016 414-2 Impactos sociales negativos en
la cadena de suministro y medidas 139-141 S11.10.9
tomadas
No discriminacion e igualdad de oportunidades
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 64, 72 S11.11.1
El 100% de los directivos en Espafia
son locales. A cierre de 2022 no hay
GRI 202: Presencia en el mercado 202-2 Proporcién de altos ejecutivos  directivos contratados fuera de
; p - S11.11.2
2016 contratados en la comunidad local Espafia. Se considera local a los
empleados con la nacionalidad del
pais en el que trabajan.
GRI 401: Empleo 2016 401-3 Permiso parental 80 S11.11.3
GRI 404: Formacion y enseilanza 404-1 I_’romediNO de horas de 64, 71 S11.11.4
2016 formacion al afio por empleado
El 99,1% de la plantilla se encuentra
405-1 Diversidad en 6rganos de _ en Espafa, considerando no
. . ) gobierno y empleados 66, 73, 77-78, 100, 102, 105 relevante el desglose de los S11.11.5
GRI 405: Diversidad e igualdad indicadores por region.
de oportunidades 2016 - e
405-2 Ratio entre el salario basico y
la remuneracién de mujeres y de 74-76 S11.11.6
hombres
GRI 406: No discriminacién 2016 406-1 Casos de discriminacion y En 2022 no se han producido casos S11.11.7

acciones correctivas emprendidas

por discriminacion en la compafiia.
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Trabajo forzoso y esclavitud moderna

GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 129-130 Si11.12.1
. - 409-1 Operaciones y proveedores con
GRI 409: Trabajo forzoso riesgo significativo de casos de 130-131 S11.12.2

u obligatorio 2016 trabajo forzoso u obligatorio

414-1 Nuevos proveedores que han
pasado filtros de seleccidon de acuerdo 139 S11.12.3
con criterios sociales

Libertad de asociacion y negociacion colectiva
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestion de los temas materiales  129-130 S11.13.1

407-1 Operaciones y proveedores en
GRI 407: Libertad de asociacion y los que el derecho a la libertad de

GRI 414: Evaluacion social de
proveedores 2016

negociacion colectiva 2016 asociacion y la negociacion colectiva 130 S11.13.2
podria estar en riesgo

Impactos econémicos

GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 114 S11.14.1

GRI 201: Desempefio economico  201-1 Valor econémico directo

2016 generado y distribuido 6, 115,125, 151 S11.14.2

El 100% de los directivos en Espafia
son locales. A cierre de 2022 no hay
GRI 202: Presencia en el mercado 202-2 Proporcidn de altos ejecutivos  directivos contratados fuera de

2016 contratados en la comunidad local Espafa. Se considera local a los S11.14.3
empleados con la nacionalidad del
pais en el que trabajan.
203-1 Inversiones en infraestructura
S 18-21, 25 S11.14.4
GRI 203: Impactos y servicios apoyados
economicos indirectos 2016 - Smi
203-2 Impactos economicos 18-21, 64, 67, 117-118, 139 511.14.5
indirectos significativos
GRI 204: Practicas de adquisicion 204-1 Proporcion de gasto en
2016 proveedores locales 139 S11.14.6
Comunidades locales
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestion de los temas materiales  123-124 S11.15.1
Enagas reporta este contenido de
413-1 Operaciones con programas de manera cualitativa. Enagas esta
participacion de la comunidad local, 123-128 trabajando para poder reportarlo de  S11.15.2
evaluaciones del impacto y desarrollo manera integra en proximos
GRI 413: ejercicios.
Comunidades locales 2016 8 .
413-2 Operaciones con impactos
negativos significativos -reales o 124 S11.15.3

potenciales— en las comunidades
locales

177



Informe de Gestion Consolidado 2022

Estandar GRI Contenido

Numeros de pagina, URL y/o

respuesta directa LTS

€ena

as

N° de referencia al estandar

sectorial GRI

Presentar informacion sobre el

124, 132
En 2022, al igual que en 2021, no se

Contenido adicional del sector numero y los tipos de reclamaciones han recibido quejas de las S11.15.4
de las comunidades locales. comunidades locales asociadas a la
tramitacion de proyectos.
Derechos sobre la tierra y los recursos
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 129-130 Si1.16.1
Enumerar las ubicaciones de las
operaciones que han causado o
contribuido a reasentamientos 131
involuntarios o en las que hay . . . .
Contenido adicional del sector reasentamientos en curso. Para cada Eg:sgeanst:r?qizzt:)esailhz\?cﬂznntla:‘iac?s“ilz S11.16.2
ubicacidn, describir como se vieron comunidades locales o individuos
afectados los sustentos de las :
personas y los derechos humanos y
como se restauraron.
Derechos de los pueblos indigenas
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 129-130 S11.17.1
130
GRI 411: Derechos de los pueblos 411-1 Casos de violaciones de los Egszg'ﬁéigilc;su:l)(lieh:% Ii(()jserl:tlitfliT:dso S11.17.2
indigenas 2016 derechos de los pueblos indigenas 1 O, U
casos de violacién de los derechos de
los pueblos indigenas.
130, 132
Enumerar las ubicaciones de las Enagas no ha identificado ninguna
operaciones en las que hay pueblos localizacion de sus operaciones S11.17.3
indigenas presentes o afectados por  directas (control operacional) donde o
las actividades de la organizacién. estén presentes o se ven afectadas
. .. poblaciones indigenas.
Contenido adicional del sector - - —_—
Indicar si la organizacion ha 130, 132
participado en un proceso para Enagas no ha identificado ninguna
obtener el consentimiento libre, localizacién de sus operaciones S11.17.4

previo e informado (CLPI) de los
pueblos indigenas para alguna de las
actividades de la organizacion.

directas (control operacional) donde
estén presentes o se ven afectadas
poblaciones indigenas.
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Conflictos y seguridad

GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 129-130 S11.18.1
131
El personal de seguridad presente en
las instalaciones del Grupo Enagas
_ . son Vigilantes de Seguridad
GRI 410: Practicas en materia de galoaiitzzf(::\al gﬁtisfagsu:dad habilitados, y pertenecen a Empresas S11.18.2
seguridad 2016 rgcedimientospde derechos humanos de Seguridad. Enagas exige a estas B
P empresas la formacién al personal de
seguridad en materia de derechos
humanos (100% del personal de
seguridad formado).
Competencia desleal
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestién de temas materiales 108 S11.19.1
En 2022, al igual que en los dos afios
206-1 Acciones juridicas relacionadas 2?:6332;63:5”?233; ?ignhea;ﬁf'gfg
GRI 206: Competencia desleal con la competencia desleal y las guna san - 9 )
2016 récticas monondlicas v contra la accion judicial pendiente en materia S11.19.2
ﬁbre com etenfia Y de competencia desleal, practicas
P monopdlicas o contra la libre
competencia.
Anticorrupcion
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestién de temas materiales 108 S11.20.1
205-1 Operaciones evaluadas en
funcion de los riesgos relacionados 111 S$11.20.2
con la corrupcion
. . e 205-2 Comunicacién y formacién
GRI 205: Anticorrupcion 2016 sobre politicas y procedimientos 108, 111, 113 S11.20.3
anticorrupcion
205-3 Incidentes de corrupcion 110-111 $11.20.4

confirmados y medidas tomadas
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Describir el enfoque de transparencia
de los contratos.

Contenido adicional del sector

Los contratos sujetos a derecho civil
no son publicos dado sus términos
confidenciales. No obstante, estos
incluyen una clausula anticorrupcion
para evitar y combatir la misma.
Adicionalmente, Enagas como entidad
que opera en el sector de la energia,
sus procedimientos de adjudicacion
de contratos de obras, de suministro
y de servicios estan sujetos a lo
dispuesto en el Real Decreto-ley
3/2020 en materia de contratacion
publica.

Por otro lado, las actividades de
regasificacion, almacenamiento y
transporte de gas natural que
desarrolla Enagas tienen caracter de
actividades reguladas, de modo tal
que su régimen econdémico y de
funcionamiento se rige por lo previsto
en la Ley 34/1998, de 7 de octubre,
del sector de hidrocarburos y en sus
disposiciones de desarrollo, asi como,
entre otras, en la normativa
ambiental o urbanistica igualmente
aplicables, previendo todas ellas en
cada caso la tramitacidon que debe
seguir cada concreto procedimiento
instruido y resuelto por las
administraciones publicas y, en su
caso, el sometimiento de las distintas
fases del mismo a la informacion
publica o la publicidad que
corresponda.

S511.20.5

Enumerar los beneficiarios efectivos
de la organizacion y explicar como
identifica la organizacioén a los
beneficiarios efectivos de sus socios
de negocio, incluidas las joint
ventures y los proveedores.

No aplicable. Segin se muestra
en el grafico del apartado
'Nuestro modelo de negocio’,

la actividad de la compafiia
comienza en el momento

de descarga de buques en
cualquiera de las plantas

de regasificacion o en las
conexiones fronterizas en la

red de gasoductos. Por tanto
Enagés, no participa en actividades
de exploracién o produccion gas.

S511.20.6
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GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 108 S11.21.1
201-1 Valor econédmico directo
generado y distribuido 6,115,125, 151 S11.21.2
B o En 2022 se han recibido 156 miles de
GRI 201: Desempeiio economico euros de subvenciones publicas que
2016 201-4 Asistencia financiera recibida corresponden a inversiones de la S11.21.3
del gobierno infraestructura gasista. El 100 % de T
estas subvenciones publicas han sido
recibidas en Espaia.
207-1 Enfoque fiscal 112 S11.21.4
207-2 Gobernanza fiscal, control y
gestion de riesgos 41, 109, 112, 148 S11.21.5
207-3 Participacion de grupos de
GRI 207: Fiscalidad 2019 interés y gestion de inquietudes en 40, 112 $11.21.6
materia fiscal
Informacion reportada de manera
207-4 ,Presentauon de informes pais 115, 117-118 parC@I. Para mas |nf0|"maC|on sobre S11.21.7
por pais esta informacioén, ver 'Cuentas
Anuales Consolidadas'.
Para el petréleo y el gas comprado al
Estado o procedente de terceros
designados por el Estado para vender
en su nombre, presentar informacion
sobre: No aplica.
- volimenes y tipos de Segun se muestra en el grafico del
Contenido adicional del sector petréleo y gas adquiridos; apartado 'Nuestro modelo de S11.21.8
- nombres completos de las negocio", Enagas no compra gas
entidades compradoras y natural ni petrdleo.
de los receptores de los
pagos;
- pagos realizados para la
adquisicion.
Politica publica
GRI 3: Temas materiales 2021 3-3 Gestidn de temas materiales 108 S11.22.1
La financiacion de partidos politicos
estd expresamente prohibida, siendo
B I . este uno de los riesgos que Enagas
GRI 415: Politica pablica 2016 415-1 Contribucion a partidos y/o tiene identificados en su modelo de S11.22.2

representantes politicos

prevencion de delitos. En 2022
Enagds no ha realizado ninguna
financiacién a partidos politicos.
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Indice de contenidos SASB (Sustainability Accounting Standards Board)

Temas de divulgacion sobre sostenibilidad y parametros de contabilidad

Parametro de contabilidad Categoria Unidad de medida Numeros de pagina y/o respuesta directa
Emisiones mundiales brutas de alcance 1, porcentaje de Toneladas métricas (t) 53, 56-57
metano, porcentaje cubierto por las regulaciones de Cuantitativo de CO,-e, porcentaje EM-MD-110a.1 El 17,5 % de las emisiones de alcance 1 se
Emision de limitacion de las emisiones (%) corresponden a emisiones de metano.
gases de efecto Andlisis de la estrategia o plan a largo y corto plazo para
invernadero gestionar las emisiones de alcance 1, objetivos de Debate y
reduccién de emisiones y andlisis de los resultados en analisis n/a EM-MD-110a.2  15-17, 52-55

relacién con esos objetivos

Emisiones atmosféricas de los siguientes contaminantes:
Calidad del aire NOx (excluyendo N,0), SOx, compuestos organicos Cuantitativo Toneladas métricas (t) EM-MD-120a.1 99
volatiles (COV) y particulas (PM10)
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89-99
o - _ » Las politicas y practicas de Enagas estan alineadas
Descripcién de las politicas y practicas de gestién Debate y MO o o
ambiental para las operaciones activas andlisis n/a EM-MD-160a.1 con las Normas de Desempefio sobre Sostenibilidad

Ambiental y Social de enero de 2012 de la
Corporacién Financiera Internacional (IFC).

91
Las infraestructuras de Enagds ocupan una
superficie de 7,4 km? (6,7 km?en 2021 y 2020) de
zonas incluidas en Espacios Naturales Protegidos
(Red Natura 2000 (LIC/ZEPA), humedales Ramsar y
Reserva de la Biosfera), lo que representa
aproximadamente un 16,1 % de la superficie total
ocupada por Enagas (14,5 % en 2021 y 2020).
El incremento de la superficie en espacios naturales
protegidos en 2022 se debe a la revision que se ha
realizado de los limites de estos espacios,
incrementandose la superficie de proteccion y
englobando a instalaciones de Enagas ya presentes
en esas localizaciones.
91
En 2022 se ha restaurado el 42,4 % de la superficie
Cuantitativo m?, Porcentaje (%) EM-MD-160a.3 alterada (54,2 % en 2021y 37,0 % en 2020), y en
2023 Enagas continuara trabajando en la
restauracion de la superficie restante.

Porcentaje de tierras en propiedad, arrendadas o
explotadas dentro de zonas con estado de conservacion Cuantitativo
protegido o habitats de especies en peligro de extincion

Porcentaje (%) por

superficie EM-MD-160a.2

Impactos

ecolégicos Superficie de terreno alterado, porcentaje de area

afectada recuperada

97
En 2022, y al igual que en los dos ejercicios
anteriores, no se han producido derrames de
hidrocarburos segun la definicion establecida por
SASB (derrame superior a 159 litros).
No obstante, en 2022 se han producido los
Ndmero y volumen agregado de los derrames de siguientes derrames de hidrocarburos de menor
hidrocarburos, volumen en el artico, volumen en areas Cuantitativo Ndamero, litros EM-MD-160a.4 volumen: 50 litros de gasoil en la Planta de
inusualmente sensibles (AIS) y volumen recuperado Regasificacion de Cartagena, 8 litros de gasoil en el
Almacenamiento Subterraneo de Yela y 0,2 litros de
gasoil y 2,5 litros de liquido con hidrocarburos en
Almacenamiento Subterraneo de Gaviota. El 95,6 %
del volumen de estos derrames ha sido recuperado.
Ninguno de estos vertidos se ha producido en el
artico o areas inusualmente sensibles segiin SASB.
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Parametro de contabilidad Categoria Unidad de medida Nimeros de pagina y/o respuesta directa

En 2022, al igual que en los dos ultimos ejercicios,
Importe total de las pérdidas monetarias derivadas de los Divisa para comunicar Enagas no ha tenido pérdidas monetarias ni ha
procedimientos judiciales asociados a las regulaciones Cuantitativo © EM-MD-520a.1 recibido sanciones o multas resultantes de
federales de oleoductos y almacenamiento procedimientos legales en materia de
comportamiento competitivo.

Comportamiento
competitivo

Durante 2022 no se han producido incidentes
conforme a la definicién de incidente establecida por
SASB. No obstante, segun los criterios establecidos
por la norma API RP 754, se han producido 43
incidentes con pérdidas de contencion: 3 clasificados
como Tier 2 y 40 como Tier 3.

En 2021 se produjeron 28 incidentes de este tipo
(todos ellos clasificados como Tier 3) y en 2020 34
(1 de ellos clasificado como Tier 1, 2 como Tier 2 y
31 como Tier 3).

Numero de incidentes notificables en oleoducto,

porcentaje significativo Cuantitativo NUmero, porcentaje (%) EM-MD-540a.1

Seguridad
operativa,
preparacion y
respuesta ante
emergencias

Porcentaje de tuberias de gas natural y liquidos

peligrosos inspeccionadas Cuantitativo Porcentaje (%) EM-MD-540a.2 121

No es de aplicacién. Segun se muestra en el gréfico
del capitulo ‘Nuestro modelo de negocio’, ya que la
actividad de la compafiia no incluye transporte
ferroviario.

NUmero de emisiones accidentales y emisiones no
accidentales (NAR) en el transporte ferroviario

Cuantitativo Namero EM-MD-540a.3

Analisis de los sistemas de gestidn utilizados para

integrar una cultura de seguridad y preparacion ante Debate y MDA _
casos de emergencia en toda la cadena de valor y en todo analisis n/a EM-MD-540a.4 83, 85-86
el ciclo de vida delos proyectos

Parametros de actividad

Asunto Parametros de actividad Categoria Unidad de medida Numeros de pagina, URL y/o respuesta directa

6, 56
Toneladas métricas por kildmetro totales de: 1) gas Toneladas métricas (t) En 2022, Enagas transportd 25.846.758 toneladas
Actividad natural, 2) petrdleo crudo y 3) productos petroliferos Cuantitativo Kilsmetro ' EM-MD-000.A de gas natural a través de su red de cerca de
refinados transportados, por modo de transporte 11.000 km de gasoductos (25.048.324 toneladas en
2021 y 23.884.366 toneladas en 2020).
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Recomendaciones del Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD)

Recomendaciones

Numeros de pagina, referencias y/o respuesta directa

Gobernanza

Describir la supervision del Consejo de Administracién de los riesgos y
oportunidades relacionadas con el cambio climatico.

48

Ver subapartado 'Modelo de gobierno para la gestién del cambio climatico' en el apartado de
'Accion climatica y eficiencia energética’, donde se detallan las funciones de supervision del
Consejo de Administracion.

Describir el papel de la direccion a la hora de evaluar y gestionar los riesgos
y oportunidades relacionadas con el cambio climatico.

48

Ver subapartado 'Modelo de gobierno para la gestion del cambio climatico' en el apartado de
'Accion climatica y eficiencia energética’, donde se describen, entre otras, las funciones de
evaluacion y gestion de riesgos de la Comision de Auditoria y Cumplimiento y Comité de
Sostenibilidad formado por las principales Direcciones de la compafiia.

Estrategia

Describir los riesgos y oportunidades relacionados con el cambio climatico
que la organizacion haya identificado a corto, medio y largo plazo.

49-51, 142-149

Ver capitulo 'Gestidn de riesgos' donde se describe el marco global de gestion de riesgos de
Enagas asi como el Mapa de Riesgos Corporativos donde se incluye como riesgo emergente el
"Rol del gas natural en el mix energético futuro" y el riesgo "Sostenibilidad (ASG)"; riesgos
debidos entre otros factores al cambio climatico.

Ademas, en el subapartado 'Gestidn de riesgos y oportunidades derivadas del cambio
climatico' en el apartado de 'Accién climaética y eficiencia energética’, incluye el mapa
especifico de Riesgos y Oportunidades del cambio climatico, asi como una tabla descriptiva de
los factores asociados a cada riesgo y las medidas de control y gestién.

Describir el impacto que tienen los riesgos y oportunidades relacionados con
el cambio climatico en el negocio, la estrategia y la planificacién financiera de
la organizacion.

49-51

Tal y como se detalla en el subapartado 'Gestion de riesgos y oportunidades derivadas del
cambio climatico' en el apartado de 'Accién climatica y eficiencia energética’, atendiendo a la
evaluacion realizada, los efectos de los riesgos del cambio climatico tendrian un impacto
economico bajo-medio en la compaiiia en 2040 (en torno a un 10 % del beneficio). Si bien,
estos efectos se verian compensados con las oportunidades que se han identificado, tanto en
los dmbitos de infraestructuras de hidrégeno, inversiones de transicion energética, desarrollo
de gases renovables a través de la sociedad participada Enagds Renovable, como de nuevos
servicios logisticos de gas natural licuado (GNL).

Describir la resiliencia de la estrategia de la organizacion, teniendo en cuenta
diferentes escenarios climaticos, entre los que se incluye un escenario de
2°C o menos.

13-14, 16-33, 49-51

Ver subapartado 'Gestidn de riesgos y oportunidades derivadas del cambio climéatico' en el
apartado de 'Accion climatica y eficiencia energética', donde se describen los diferentes
escenarios considerados en la evaluacion de riesgos, asi como el resultado del impacto y
probabilidad de ocurrencia.

Asimismo, en el subapartado 'Plan estratégico 2030' se incluye informacion sobre cuales son
las dreas de crecimiento estratégicas de Enagas dentro del marco de descarbonizacion y
transicion energética. Especificamente el rol de los nuevos usos del gas natural asi como el
impulso de los gases renovables (biometano/hidrogeno), que son una pieza clave en la lucha
contra el cambio climatico.

Ademas, en el apartado 'Descarbonizaciéon y neutralidad en carbono' se detalla cudl es
nuestra estrategia de descarbonizacion y el enfoque prioritario sobre el impulso de gases
renovables asi como de nuevos usos del gas natural en movilidad, reforzando la resiliencia de
la estrategia de Enagas frente al cambio climatico.
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Nuameros de pagina, referencias y/o respuesta directa

Gestion de riesgos

Describir los procesos de la organizacién para identificar y evaluar los riesgos
relacionados con el cambio climatico.

Describir los procesos de la organizacion para gestionar los riesgos
relacionados con el cambio climatico.

Describir cbmo se integran los procesos para identificar, evaluar y gestionar
los riesgos relacionados con el cambio climatico en la gestion global de los
riesgos de la organizacién.

49-51, 142-149

Ver capitulo 'Gestion de riesgos' donde se detallan las "tres lineas de defensa" para el control
y gestion de los riesgos, incluyendo la identificacion, evaluacién y gestion de los riesgos de la
compaiiia, proceso que integra los riesgos relativos al cambio climatico.

Ademas, en el subapartado 'Gestidn de riesgos y oportunidades derivadas del cambio
climatico' del apartado de 'Accidn climatica y eficiencia energética', se explica de manera mas
detallada el proceso de gestion de riesgos y oportunidades derivadas del cambio climatico.

Objetivos y
métricas

Informar sobre las métricas utilizadas por la organizacion para evaluar los
riesgos y oportunidades relacionados con el cambio climatico en linea con su
estrategia y su proceso de gestion de riesgos.

49-51

Ver subapartado 'Gestidn de riesgos y oportunidades derivadas del cambio climético' del
apartado 'Accién climatica y eficiencia energética' donde se incluye el mapa de Riesgos y
Oportunidades del cambio climatico y las métricas (ej. probabilidad, impacto en beneficio)
utilizadas para la evaluacién de los riesgos y oportunidades relacionados con el cambio
climatico.

Informar del alcance 1, alcance 2, y si fuese apropiado, alcance 3 de las
emisiones de gases de efecto invernadero (GEI), y los riesgos asociados.

52-57, 61-63
Ver subapartados 'Nuestro desempefio en materia de cambio climatico' y 'Emisiones de
alcance 3' del apartado 'Accion climatica y eficiencia energética'.

Describir los objetivos utilizados por la organizacion para gestionar los
riesgos y oportunidades relacionadas con el cambio climatico y su
desempefio con respecto a los objetivos.

16-17

Ver subapartado 'Objetivos y hoja de ruta para la descarbonizacion' en el apartado de
'Nuestro compromiso con la transicion energética’, donde se incluyen los objetivos de
reduccion, asi como el grado de consecucion.
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Indice de contenidos del Pacto Mundial

El Pacto Mundial (Global Compact) es una iniciativa de compromiso ético destinada a que las
entidades de todos los paises acojan como una parte integral de su estrategia y de sus
operaciones diez principios de conducta y accién en materia de derechos humanos, trabajo,
medio ambiente y lucha contra la corrupcion.

Enagés, miembro del Pacto Mundial de las Naciones Unidas desde el afio 2003, renueva
periédicamente su compromiso y da cuenta de forma publica y transparente, de los
progresos en este aspecto en un informe de progreso anual en la pagina web de la Red del
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A continuacion, se indica la relacion existente entre los Diez Principios del Pacto Mundial y los
estandares GRI reportados en este informe, y la Comunicacion del Progreso del Pacto Mundial
publicada por la Oficina de Naciones Unidas para el Pacto Mundial en mayo de 2007.

Ademads, Enagas con el objetivo de facilitar el reconocimiento de las actividades mas
directamente relacionadas con los principios del Pacto Mundial, ha identificado los estandares
GRI que tienen relevancia directa con los mismos, especificAndose a continuacion las paginas
donde se incluyen en el presente informe.

Pacto Mundial (www.pactomundial.org).

GC

Derechos humanos

Derechos humanos

Contenidos GRI Standards

LELILEN

1 Las empresas deben apoyar y respetar la proteccion de los derechos humanos GRI 407-1, GRI 409-1, GRI 410-1, GRI 130-131, 139-141
fundamentales, reconocidos internacionalmente, dentro de su ambito de influencia 411-1, GRI 414-1, GRI 414-2

2 Las empresas deben asegurarse de que sus empresas no son complices en la vulneracion de GRI 410-1 131
los derechos humanos

Normas laborales

3 Las empresas deben apoyar la libertad de afiliacion y el reconocimiento efectivo del derecho GRI 2-30, GRI 407-1 80-81, 130
a la negociacion colectiva

4 Las empresas deben apoyar la eliminacion de toda forma de trabajo forzoso o realizado bajo GRI 409-1 130-131
coaccidn

5 Las empresas deben apoyar la erradicacion del trabajo infantil GRI 409-1 130-131

6 Las empresas deben apoyar la abolicién de las practicas de discriminacion en el empleo y la  GRI 401-1, GRI 405-1, GRI 405-2, GRI 66-68, 73-78, 100, 102, 105

ocupacion

406-1

Medio Ambiente

7 La empresas deberan mantener un enfoque preventivo que favorezca el medio ambiente GRI 305-5, Enfoque de gestion de Gestion 16-17, 58, 60-61
del capital natural y la biodiversidad
8 Las empresas deben fomentar las iniciativas que promuevan una mayor responsabilidad GRI 302-4, GRI 302-5, GRI 304-3, GRI 16-17, 58, 60-61, 91, 93-95
ambiental 304-4, GRI 305-5, GRI 306-1, GRI 306-2
9 Las empresas deben favorecer el desarrollo y la difusion de las tecnologias respetuosas con  GRI 302-4, GRI 302-5, GRI 304-3, GRI 16-17, 58, 60-61, 91, 93-95

el medio ambiente

304-4, GRI 305-5, GRI 306-1, GRI 306-2

Anticorrupciéon

10

Las entidades deben trabajar contra la corrupcion en todas sus formas, incluidas extorsion y
soborno

GRI 205-1, GRI 205-3

110-111
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Contacto (Gri2-1, GrI 2-3]

Para cualquier comentario, aclaracién o sugerencia de este informe puede dirigirse a:

Enagas, S.A.
Paseo de los Olmos, 19 28005 Madrid

Direccion de Relacion con Inversores
TIf.: 91 709 93 30 / 900 100 399

E-mail: accionistas@enagas.es
Direccion de Sostenibilidad y Accion Climatica

TIf.: 91 709 92 62

E-mail: sostenibilidad@enagas.es
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La informacidn financiera de Enagds contiene magnitudes y medidas preparadas de acuerdo
con la normativa contable aplicable, asi como otra serie de medidas preparadas de acuerdo
con los estandares de reporting establecidos y desarrollados internamente, los cuales son
denominados como Medidas Alternativas de Rendimiento (APMs, por sus siglas en inglés).

Estas APMs se consideran magnitudes ajustadas respecto de aquellas que se presentan de
acuerdo a las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién
Europea (NIIF-EU), que es el marco contable de aplicacién para los estados financieros
consolidados del Grupo Enagas, y por tanto deben de ser consideradas por el lector como
complementarias pero no sustitutivas de estas.

Las APMs son importantes para los usuarios de la informacién financiera porque son las
medidas que utiliza la Direccidon de Enagds para evaluar el rendimiento financiero, los flujos
de efectivo o la situacién financiera para la toma de decisiones, operativas o estratégicas del
Grupo. Estas APMs son consistentes con los principales indicadores utilizados por la
comunidad de inversores y analistas en los mercados de capitales.

En este sentido, y de acuerdo a lo establecido por la Guia emitida por la European Securities
and Markets Authority (ESMA), en vigor desde el 3 de julio de 2016, relativa a la
transparencia de las Medidas Alternativas de Rendimiento,Enagds proporciona a continuacién
informacion relativa a aquellas APMs incluidas en la informacion de gestidon del Q4 del
ejercicio 2022 que considera significativas.

Por otra parte, en linea con lo informado en los ejercicios 2021 y 2020 en relacion a la
situacion general derivada por el Covid-19 y a fin de dar cumplimiento con las
recomendaciones de ESMA emitidas en 2020 se indica que no se han derivado efectos
significativos al haber seguido operando de forma normal el Grupo Enagas durante esta
situacion. En base a esto, no resulté necesario introducir APMs nuevos ni modificar o ajustar
los actualmente presentados en dichos ejercicios.

1. Medidas Alternativas de Rendimiento relacionadas con
la Cuenta de resultados

EBITDA

El EBITDA (“Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization”) es un indicador
que mide el margen de explotacion de la compafiia antes de deducir los intereses, impuestos,
deterioros y amortizaciones. Al prescindir de las magnitudes financieras y tributarias, asi
como de gastos contables que no suponen salida de caja, es utilizado por la Direccién para
evaluar los resultados a lo largo del tiempo, permitiendo su comparacion con otras
companiias del sector.

El EBITDA se calcula como el Resultado de Explotacidn, incrementandolo por las
amortizaciones, los deterioros si los hubiese, asi como por otras partidas que no supongan
entradas o salidas de caja de las operaciones de Enagas (como por ejemplo plusvalias o
minusvalias por desinversiones, provisiones, etc).

A continuacion mostramos la reconciliacién partiendo del Resultado de Explotacion mostrado
en los Estados Financieros Consolidados a 31 de diciembre de 2022:

enagas

Ingresos operativos 970,3
Rtdo. Sociedades participadas 201,2 *)
Gastos operativos -374,1
EBITDA 797,4

(*) A efectos de gestion, el concepto de “"Rtdo. Sociedades participadas” presentado dentro del resultado de
explotacion, por importe de 201,2 millones de euros, no recoge el efecto de amortizacion de los PPA, por
importe de 54,4 millones de euros, que se considera mayor gasto por amortizacion, y por tanto excluido del
EBITDA. Considerando los dos conceptos anteriores conjuntamente, el importe ascenderia a 146,8 millones
de euros.

EBITDA Ajustado

El EBITDA Ajustado es un indicador que mide el margen de explotacion de la compaiiia
antes de deducir los intereses, impuestos, deterioros y amortizaciones, e incluye tanto los
dividendos recibidos como los intereses de deuda subordinada cobrados a sociedades
asociadas que se encuentran integradas en los estados financieros del Grupo Enagas
utilizando el *método de la participacion”.

Este indicador es utilizado por la Direccion para poder calcular los ratios de apalancamiento
descritos en el apartado “Medidas Alternativas de Rendimiento relacionadas con el Balance y
ratios de apalancamiento”, permitiendo su comparacioén con otras compafiias del sector. A
continuacion mostramos la conciliacion del EBITDA Ajustado del ejercicio 2022, el cual es
utilizado posteriormente en los ratios de apalancamiento:

EBITDA 797,4
Dividendos (*) 121,5
Rtdo. Sociedades participadas (**) -201,2
EBITDA AJUSTADO 717,6

(*) Se trata fundamentalmente de los dividendos recibidos de las sociedades que se contabilizan por el
meétodo de puesta en equivalencia. Asimismo, se incluyen los intereses de deuda subordinada cobrados a las
sociedades que se contabilizan por el método de puesta en equivalencia.

(**) Como se consideran los dividendos recibidos procedentes de las sociedades participadas, debe excluirse
el resultado de las mismas, el cual se encuentra integrado dentro del EBITDA tal y como se ha descrito en el
apartado anterior.

EBIT

El EBIT (“Earnings Before Interest and Taxes") es un indicador que mide el margen de
explotacién de la compafiia antes de deducir los intereses e impuestos. De igual manera que
el indicador anterior, es utilizado por la Direccién para evaluar los resultados a lo largo del
tiempo, permitiendo su comparacion con otras compafiias del sector.

El EBIT se calcula como el EBITDA, minorado por las amortizaciones, los deterioros si los
hubiese, asi como por otras partidas que no supongan entradas o salidas de caja de las
operaciones de Enagas (como por ejemplo plusvalias o minusvalias por desinversiones,
provisiones...).
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El EBIT correspondiente al ejercicio 2022 ascendi6 a 478,2 millones de euros. Dicha magnitud
coincide con el Resultado de Explotacion a dicha fecha.

2. Medidas Alternativas de Rendimiento relacionadas con
el Balance y ratios de apalancamiento

Deuda Neta

El Endeudamiento financiero neto o Deuda Neta es el principal indicador que utiliza la
Direccion para medir el nivel de endeudamiento del Grupo. Se compone de la deuda bruta
menos el efectivo.

Para calcular la deuda bruta se agregan las partidas de Balance “Deudas con entidades de
crédito”, “Obligaciones y otros valores negociables” valoradas a coste amortizado y en
relacion a “Otros pasivos financieros”, se incluyen préstamos diferentes a entidades de
crédito asi como el ajuste derivado de la aplicacién de la IFRS16.

El importe de efectivo se obtiene del epigrafe “Efectivo y otros medios liquidos equivalentes”
del Balance de Situaciéon Consolidado.

A continuacién se muestra la conciliacidén entre el APM y las magnitudes observables en el
Balance de Situacidén Consolidado a 31 de diciembre de 2022 (en millones de euros):

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.359,3
Deudas con entidades de crédito -1.690,6
Obligaciones y otros valores negociables -2.736,6
Otros pasivos financieros (1) -401

Deuda neta -3.468,9

(1) El importe incluido en este epigrafe relativo al reconocimiento del pasivo financiero por la aplicacion de
IFRS16 asciende a 399,9 millones de euros; Adicionalmente, la deuda concedida por organismos diferentes a
entidades de crédito asciende a 1,1 millones de euros.

Ratios ligados a la Deuda Neta

La Direccion utiliza dos ratios para analizar el apalancamiento y la capacidad del Grupo para
hacer frente a las obligaciones financieras a lo largo del tiempo, permitiendo su comparacion
con otras compafiias del sector.

El ratio ligado al apalancamiento se calcula como Deuda Neta/EBITDA Ajustado, siendo su

calculo como mostramos a continuacion:

Deuda neta 3.468,9
EBITDA Ajustado 717,7
Deuda neta / EBITDA Ajustado 4,8x

 \
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El ratio ligado a la capacidad de generacion de flujos sobre la deuda neta se calcula
como FFO de los ultimos doce meses (LTM) / Deuda Neta, siendo su célculo como mostramos

a continuacion:

FFO (*) 612,0
Deuda neta 3.468,9
FFO / Deuda neta 17,6%

(*) Dicha magnitud se explica a continuacién en el apartado de Medidas Alternativas de Rendimiento
relacionadas con el Cash Flow e Inversiones.

3. Medidas Alternativas de Rendimiento relacionadas con
el Cash Flow e Inversiones

Fondos generados por las operaciones (“"Funds from Operations”,
||FFO ll)

El FFO es el principal indicador de generacion de caja analizado por la Direccién de Enagas,
pues mide de manera conjunta la creacién de caja tanto por el negocio nacional, regulado y
no regulado, asi como la generacién de caja para el Grupo procedente del negocio
internacional, ya sea via dividendos de sociedades participadas o por cobro de intereses de
deuda subordinada otorgada a dichas sociedades, una vez descontados tanto los pagos de las
obligaciones tributarias asi como los intereses relacionados con la deuda financiera del Grupo.

Se calcula como:

FFO = EBITDA descontando el resultado de sociedades participadas +/- cobro/pago
impuestos +/- cobro/pago de intereses + dividendos recibidos de sociedades participadas +
intereses de deuda subordinada cobrados a las empresas participadas.

A continuacién mostramos la reconciliacién entre este APM y las magnitudes observables en
los Estados Financieros Consolidados a 31 de diciembre de 2022:

Resultado de explotacion 478,2
Dotaciones a amortizaciones (*) (***) 319,2
EBITDA 797,4
Cobro / (pago) de impuestos -48,2
Cobro / (pago) de intereses (**) -59
Dividendos (**) 121,5
Otros ajustes 1,5
Rtdo. Sociedades participadas (*) -201,2
FFO 612

(*) A efectos de gestidn, el concepto “"Dotaciones a amortizaciones” recoge, ademdas de las dotaciones de
amortizaciones de elementos de inmovilizado, el efecto de la amortizacion de los PPA, por importe de 54,4
millones de euros, a 31 de diciembre de 2022.

(**) Los intereses de deuda subordinada cobrados a sociedades participadas se incluyen, a efectos de
gestion, dentro del epigrafe de “Dividendos”.
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(***) Incluye los deterioros y resultado por enajenacion de inmovilizado registrados en el ejercicio.

Flujo de caja operativo ("Operating cash flow”, "OCF”)

El Flujo de Caja operativo mide la capacidad de generacion de caja operativa después de la
variacion de capital circulante. Se calcula a partir del FFO y se incluye la variacion del
circulante.

El OCF ascendié a 847,4 millones de euros en el Q4 del ejercicio 2022. A continuacion se
muestra la conciliacion entre el APM y las magnitudes observables en los Estados Financieros
Consolidados a 31 de diciembre de 2022 (en millones de euros):

FFO 612
Variacion del capital circulante operativo 235,3
OPERATING CASH FLOW (OCF) 847,4

Flujo de caja libre (“Free cash flow”, “"FCF")

El flujo de caja libre mide la generacidn de caja correspondiente a las actividades de
explotacién y de inversidn, considerandose asimismo por Enagas como una APM esencial al
tratarse del indicador utilizado para evaluar los fondos disponibles tanto para pagar
dividendos a los accionistas como para atender el servicio de la deuda.

El FCF informado correspondiente al Q4 del ejercicio 2022 ascendié a 1.395,9 millones de
euros. A continuacidon se muestra la conciliacidon entre el APM y las magnitudes observables
en los Estados Financieros Consolidados a 31 de diciembre de 2022 (en millones de euros):

OPERATING CASH FLOW (OCF) 847,4
Pagos por inversiones -150,3
Cobros por desinversiones 698,8

Free Cash Flow (FCF) 1395,9

Flujo de caja discrecional ("Discretional Cash Flow”, "DCF”)

El flujo de caja discrecional se trata de una APM utilizada por la Direccioén para gestionar
las necesidades de financiacion existentes. Se define como el flujo de caja libre (FCF)
minorado por el pago de dividendos a los accionistas y determinadas diferencias de cambio
relacionadas con la deuda neta.

El DCF informado correspondiente al Q4 del ejercicio 2022 ascendié a 991 millones de euros.
A continuacion se muestra la conciliacion entre el APM y las magnitudes observables en los
Estados Financieros Consolidados a 31 de diciembre de 2022 (en millones de euros):

 \
enagas

Free Cash Flow (FCF) 1395,9
Pago dividendos -446,7
Efecto variaciones tipo de cambio 41,8
Discretional Cash Flow (DCF) 991
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El Consejo de Administracion de la sociedad Enagés, S.A. en fecha 20 de febrero de 2023, en cumplimiento de los requisitos establecidos en los articulos 253 de la Ley de Sociedades de Capital, 37
del Cédigo de Comercio y demas disposiciones de aplicacion, formuld el Informe de Gestion Consolidado que, de acuerdo con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre en materia de

informacién no financiera y diversidad, incluye el Estado de la Informacién no Financiera Consolidado del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, el cual viene constituido por los
documentos anexos que preceden a este escrito.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD: A los efectos dispuestos en los articulos 118.2 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores y 8.1.b) del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre,
los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, el Informe de Gestion Consolidado contiene un andlisis fiel de la evolucion y los resultados empresariales y de la posicion de
la Sociedad, junto con la descripcidon de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan, e incluye el Estado de la Informacién no Financiera de acuerdo con lo establecido en la Ley

11/2018, de 28 de diciembre en materia de informacién no financiera y diversidad. Asimismo declaran que no les consta que los administradores que no firman hayan mostrado disconformidad
respecto del Informe de Gestién Consolidado.

Presidente: Consejero Delegado:

D. Antonio Llardén Carratala D. Arturo Gonzalo Aizpiri

Consejeros:

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales-

SEPI (Representada por D. Bartolomé Lora Toro) D. Jose Montilla Aguilera
D.2 Ana Palacio Vallelersundi D.a Maria Teresa Arcos Sanchez
D.a Eva Patricia Urbez Sanz D.2 Natalia Fabra Portela
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Consejeros:

D. Santiago Ferrer Costa D.a Clara Belén Garcia Fernandez-Muro
D. David Sandalow D. José Blanco Lépez
D.2 Maria Teresa Costa Campi D. Manuel Gabriel Gonzalez Ramos

D. Cristobal José Gallego Castillo

DILIGENCIA para hacer constar que, de conformidad con la convocatoria del Consejo de Administracidn, habiendo sido éste celebrado en el domicilio social, permitiéndose la participacion
telematicamente de los consejeros, el Informe de Gestidn Consolidado ha sido formulado con la conformidad de todos los miembros del Consejo de Administracion, lo que acredita el Secretario del
Consejo con su firma mas abajo, y con la firma de aquellos Consejeros que han participado fisicamente en el Consejo de Administracion.

Firma electrdnica del Secretario del Consejo:

Secretario del Consejo:

D. Rafael Piqueras
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